
 
 
 

 
 
 
 
 

ส ำนักยุทธศำสตร์และแผน 
สิงหำคม  2559 

แผนปฏิบัติกำรประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2560  
สถำบันวิจัยและพัฒนำพื้นที่สูง (องค์กำรมหำชน) 



หน้า
ส่วนที ่1 ข้อมูลทัว่ไป 1
ส่วนที ่2 แผนปฏิบัติการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 3
ส่วนที ่3 รายละเอียด แผนปฏิบัติการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2560 ของสถาบันวิจัยและพัฒนาพืน้ทีสู่ง (องค์การมหาชน) 10
1. ยุทธศาสตร์การวิจัย

1.1 แผนงานการวิจัยเพ่ือเพ่ิมผลผลิตและคุณภาพของผลิตผลเกษตร
1) ชุดโครงการศึกษาวิจัยการเพิม่ผลผลิตข้าวบนพืน้ทีสู่ง 11
2) ชุดโครงการวิจัยและพัฒนาการเพาะปลูกและแปรรูปเฮมพ์ 15
3) ชุดโครงการวิจัยระบบการปลูกพืชทีเ่หมาะสมส าหรับพืน้ทีสู่ง 20
4) ชุดโครงการวิจัยการคัดเลือกสายพันธุแ์ละพัฒนาระบบการผลิตเพือ่เพิม่คุณภาพของกาแฟอราบิก้าโครงการหลวง 22
5) โครงการวิจัยและพัฒนาการเพิม่ผลผลิตและคุณภาพผักอินทรีย์ในพืน้ทีโ่ครงการหลวง 25
6) ชุดโครงการทดสอบพันธุแ์ละเทคโนโลยีการปลูกพืชผัก 27
7) โครงการศึกษาคัดเลือกพันธุก์ระเทียมบนพืน้ทีสู่ง 29
8) โครงการวิจัยและพัฒนาการผลิตองุ่นรับประทานสดบนพืน้ทีสู่ง 31
9) โครงการวิจัยและพัฒนาการผลิตเสาวรสหวานปลอดโรค 33
10) โครงการวิจัยและพัฒนาการผลิตเคพกูสเบอร์ร่ี ราสพ์เบอร์ร่ี และแบล็คเบอร์ร่ี 35
11) ชุดโครงการวิจัยและพัฒนาการผลิตพืชตระกูลส้มปลอดภัยบนพืน้ทีสู่ง 37
12) ชุดโครงการวิจัยการคัดเลือกพันธุแ์ละพัฒนาระบบการจัดการการปลูกเบญจมาศในโรงเรือน 39
13) ชุดโครงการวิจัยการคัดเลือกพันธุแ์ละพัฒนาระบบการจัดการการปลูกกุหลาบในโรงเรือน 41
14) โครงการปรับปรุงคุณภาพการผลิตปทุมมาและกระเจียวเพือ่การค้า 43
15) โครงการวิจัยและพัฒนาการปลูกไผ่และหวายบนพืน้ทีสู่ง 44
16) ชุดโครงการวิจัยเพือ่เสริมสร้างประสิทธิภาพการผลิตไก่กระดูกด าบนพืน้ทีสู่ง 46

สารบัญ



หน้า
สารบัญ

17) ชุดโครงการวิจัยเพือ่เสริมสร้างประสิทธิภาพการผลิตสุกรบนพืน้ทีสู่ง 48
18) โครงการวิจัยและพัฒนาไก่ฟ้าและไก่เบรสบนพืน้ทีสู่ง 50
19) โครงการวิจัยและพัฒนาการเล้ียงผ้ึงเพือ่การเพิม่คุณภาพน้ าผ้ึงและผลผลิตพืช 51
20) โครงการวิจัยเพือ่ปรับปรุงประสิทธิภาพการให้น้ าและปุย๋แบบประหยัดแก่พืชส าคัญบนพืน้ทีสู่ง 52
21)  โครงการศึกษาเพือ่ปรับปรุงกระบวนการจัดการหลังการเก็บเกี่ยวผักอินทรีย์ของโครงการหลวง 53

1.2 แผนงานการวิจัยเพ่ือฟ้ืนฟูและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
1) ชุดโครงการวิจัยการอนุรักษ์และฟืน้ฟูพืชท้องถิ่นเพือ่การใช้ประโยชน์ของชุมชนบนพืน้ทีสู่ง 54
2) โครงการวิจัยเชิงปฏิบัติการเพือ่ฟืน้ฟูและส่งเสริมการใช้ประโยชน์เห็ดท้องถิ่นบนพืน้ทีสู่ง 57
3) โครงการศึกษาการพัฒนาชุมชนโครงการหลวงเพือ่เป็นชุมชนคาร์บอนต่ าและยั่งยืน 60
4) โครงการศึกษาการจัดการขยะและน้ าเสียของชุมชนบนพืน้ทีสู่ง 61
5) โครงการวิจัยเพือ่ฟืน้ฟูความอุดมสมบูรณ์ของดินบนพืน้ทีสู่ง 63
6) โครงการศึกษาชนิดไม้ท้องถิ่นและการใช้ประโยชน์เพือ่การปลูกป่าชาวบ้าน 64
7) โครงการศึกษาชนิด/พันธุไ์ม้สนเพือ่ปลูกเป็นสวนป่าและการอนุรักษ์ในพืน้ทีโ่ครงการหลวงวัดจันทร์ 65
8) โครงการศึกษาฟืน้ฟูและใช้ประโยชน์ทรัพยากรป่าไม้อย่างยั่งยืนภายใต้กระบวนการมีส่วนร่วมของชุมชนบ้านวัดจันทร์ 66

1.3 แผนงานการวิจัยเพ่ือตอ่ยอดภูมปิัญญาท้องถ่ิน และพัฒนานวัตกรรมจากความหลากหลายทางชวีภาพบนพ้ืนทีสู่ง
1) ชุดโครงการวิจัยและพัฒนาพืชสมุนไพรและยาพืน้บ้านบนพืน้ทีสู่ง 67
2) ชุดโครงการวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์ชีวภาพเกษตรจากความหลากหลายทางชีวภาพบนพืน้ทีสู่ง 70
3) ชุดโครงการวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์เพือ่สร้างมูลค่าเพิม่จากความหลากหลายทางชีวภาพ 75



หน้า
สารบัญ

1.4 แผนงานการวิจัยระบบเกษตรนิเวศพ้ืนทีสู่งและการทดสอบองค์ความรู้โครงการหลวง
1) ชุดโครงการวิจัยเชิงปฏิบัติการแบบมีส่วนร่วมในการพัฒนาระบบเกษตรทางเลือกในโครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งแบบโครงการ
หลวงขุนต่ืนน้อย

78

2) ชุดโครงการวิจัยเชิงปฏิบัติการแบบมีส่วนร่วมในการพัฒนาระบบเกษตรนิเวศทีม่ีกาแฟเป็นพืชหลักในโครงการพัฒนาพืน้ที่
สูงแบบโครงการหลวงวาวี

80

3) ชุดโครงการวิจัยเชิงปฏิบัติการแบบมีส่วนร่วมในการพัฒนาระบบเกษตรนิเวศในโครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งแบบโครงการหลวง
แม่สลอง

82

4) ชุดโครงการวิจัยเชิงปฏิบัติการแบบมีส่วนร่วมในการบูรณาการเทคโนโลยีการปลูกพืชอาหารปลอดภัยในโครงการพัฒนา
พืน้ทีสู่งแบบโครงการหลวงป่ากล้วย

84

 5) ชุดโครงการวิจัยเชิงปฏิบัติการแบบมีส่วนร่วมในการเสริมสร้างความมั่นคงด้านอาหารของชุมชนในโครงการพัฒนาพืน้ทีสู่ง
แบบโครงการหลวงแม่สอง

86

6) ชุดโครงการวิจัยเชิงปฏิบัติการแบบมีส่วนร่วมในการฟืน้ฟูระบบเกษตรยั่งยืนในโครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งแบบโครงการหลวง
โป่งค า

88

1.5 แผนงานการวิจัยเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลงดา้นเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม
1) โครงการทดสอบรูปแบบการพัฒนาชุมชนต้นแบบโครงการหลวงในโครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งแบบโครงการหลวง 90
2) โครงการทดสอบแบบจ าลองสภาพภูมิอากาศต่อการปลูกไม้ผลของโครงการหลวง 92
3) โครงการทดสอบระบบฐานข้อมูลกาลอากาศในโครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งแบบโครงการหลวง 93
4) โครงการศึกษาระดับการพัฒนาของชุมชนในโครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งแบบโครงการหลวง 94



หน้า
สารบัญ

1.6 แผนงานการบริหารจัดการและการจัดการทรัพย์สินทางปัญญาและสิทธิชมุชน
1) การบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญาของผลงานวิจัยและภูมิปัญญาท้องถิ่นของชุมชน 95
2) การเชื่อมโยงการเรียนรู้และถ่ายทอดองค์ความรู้จากงานวิจัย 96
3) โครงการพัฒนาเครือข่ายวิจัยเพือ่การพัฒนาพืน้ทีสู่งอย่างยั่งยืน 98
4) การประเมินผลกระทบจากงานวิจัยและพัฒนา 99
5) การก ากับติดตามงานวิจัย 100

2. ยุทธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนทีสู่งแบบโครงการหลวง
2.1 แผนงานสนับสนุนงานโครงการหลวง

2.1.1. โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเรียนรู้
2.1.1.1 การสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเรียนรู้การปลูกไม้ดอก 101
2.1.1.2 การสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเรียนรู้การปลูกไม้ผล 103
2.1.1.3 การสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเรียนรู้การปลูกผักอินทรีย์ 105
2.1.1.4 การสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเรียนรู้การปลูกพืชผักและสมุนไพร 107
2.1.1.5 การสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเรียนรู้การปลูกชาและกาแฟอราบิก้า 109
2.1.1.6 การสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเรียนรู้การเล้ียงสัตว์และประมง 111
2.1.1.7 การสนับสนุนโครงการป่าชาวบ้านในพระราชูปถัมภ์ของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารีและการ
อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และส่ิงแวดล้อม

113

2.1.1.8 การสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเรียนรู้การปรับปรุงบ ารุงดินบนพืน้ทีสู่ง 116
2.1.1.9 การสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเรียนรู้การผลิตพืชไร่บนพืน้ทีสู่ง 118
2.1.1.10 การสนับสนุนการเพิม่ประสิทธิภาพการบริหารจัดการในศูนย์เรียนรู้โครงการหลวง 120



หน้า
สารบัญ

2.1.2. โครงการรณรงค์เพ่ือลดใชส้ารเคมบีนพ้ืนทีสู่งและเฝ้าระวังการปนเปือ้นมลพิษในสิ่งแวดล้อม 122
2.1.3. โครงการสนับสนุนการพัฒนาคุณภาพผลผลิตตามมาตรฐานอาหารปลอดภัย 124
2.1.4. โครงการเสริมสร้างความเขม้แขง็ของชมุชนบนพ้ืนทีสู่ง 126
2.1.5 โครงการพัฒนาศักยภาพเยาวชนบนพ้ืนทีสู่ง 128
2.1.6 โครงการฟ้ืนฟูและอนุรักษ์งานหัตถกรรมของชนเผ่าบนพ้ืนทีสู่ง 130
2.1.7. โครงการเตรียมความพร้อมชมุชนดา้นการท่องเทีย่ว 132
2.1.8. โครงการเพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารจัดการในพ้ืนทีโ่ครงการหลวง 134

2.2 แผนงานพัฒนาพ้ืนทีสู่งตามแบบโครงการหลวง
2.2.1 โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวง

1) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงป่ากล้วย 136
2) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงแม่มะลอ 140
3) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงผาแตก 146
4) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงป่าแป๋ 150
5) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงดอยปุย 154
6) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงสบโขง 157
7) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงลุ่มน้ าปิงตอนบนบ้านปางมะโอ 162
8) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงลุ่มน้ าปิงตอนบนบ้านปางแดงใน 166
9) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงลุ่มน้ าปิงตอนบนบ้านห้วยเป้า 171
10) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงวาวี 176
11) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงสบเมย 181



หน้า
สารบัญ

12) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงแม่สามแลบ 186
13) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงถ้ าเวียงแก 191
14) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงโป่งค า 195
15) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงสะเนียน 200
16) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงคลองลาน 204
17) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงห้วยเขย่ง 207
18) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงปางหินฝน 211
19) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงปางยาง 216
20) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงวังไผ่ 220
21) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงแม่สอง 224
22) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงโหล่งขอด 230
23) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงน้ าแป่ง 234
24) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงแม่จริม 238
25) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงส่วนกลาง 242
26) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงน้ าแขว่ง 24
27) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงน้ าเคิม 248
28) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงขุนสถาน 252
29) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงแม่สลอง 256
30) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงบ่อเกลือ 261
31) ส านักงานลุ่มน้ าน่าน 265
32) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการหลวงพบพระ 267



หน้า
สารบัญ

33)  โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งแบบโครงการหลวงห้วยน้ าขาว 269
34) โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งแบบโครงการหลวงผาผ้ึง-ศรีครีรีรักษ์ 272

2.2.2 โครงการขยายผลโครงการหลวงเพือ่แก้ปัญหาพืน้ทีป่ลูกฝ่ินอย่างยั่งยืน
1) โครงการขยายผลโครงการหลวงเพือ่แก้ปัญหาพืน้ทีป่ลูกฝ่ินอย่างยั่งยืน บ้านฟ้าสวย 274
2) โครงการขยายผลโครงการหลวงเพือ่แก้ปัญหาพืน้ทีป่ลูกฝ่ินอย่างยั่งยืน บ้านป่าเกี๊ยะใหม่ 279
3) โครงการขยายผลโครงการหลวงเพือ่แก้ปัญหาพืน้ทีป่ลูกฝ่ินอย่างยั่งยืน บ้านผาแดง 284
4) โครงการขยายผลโครงการหลวงเพือ่แก้ปัญหาพืน้ทีป่ลูกฝ่ินอย่างยั่งยืน บ้านแม่แฮหลวง 290
5) โครงการขยายผลโครงการหลวงเพือ่แก้ปัญหาพืน้ทีป่ลูกฝ่ินอย่างยั่งยืน บ้านขุนต่ืนน้อย 295
6) โครงการขยายผลโครงการหลวงเพือ่แก้ปัญหาพืน้ทีป่ลูกฝ่ินอย่างยั่งยืน บ้านเลอตอ 300
7) โครงการขยายผลโครงการหลวงเพือ่แก้ปัญหาพืน้ทีป่ลูกฝ่ินอย่างยั่งยืน บ้านห้วยฮะ 305
8) โครงการขยายผลโครงการหลวงเพือ่แก้ปัญหาพืน้ทีป่ลูกฝ่ินอย่างยั่งยืน บ้านห้วยแห้ง 310
9) โครงการขยายผลโครงการหลวงเพือ่แก้ปัญหาพืน้ทีป่ลูกฝ่ินอย่างยั่งยืน บ้านผีปานเหนือ 314
10) โครงการขยายผลโครงการหลวงเพือ่แก้ปัญหาพืน้ทีป่ลูกฝ่ินอย่างยั่งยืน บ้านแม่ระมีดหลวง 319
11) โครงการขยายผลโครงการหลวงเพือ่แก้ปัญหาพืน้ทีป่ลูกฝ่ินอย่างยั่งยืน บ้านห้วยโป่งพัฒนา 324
12) โครงการขยายผลโครงการหลวงเพือ่แก้ปัญหาพืน้ทีป่ลูกฝ่ินอย่างยั่งยืน (ส่วนกลาง) 328

2.2.3 โครงการส่งเสริมและพัฒนาการปลูกเฮมพ์เชิงพาณิชย์ 330
2.2.4 โครงการจัดท าแผนชุมชนในพืน้ทีโ่ครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งแบบโครงการหลวง 333
2.2.5 โครงการเพิม่ประสิทธิภาพการบริหารจัดการด้านการตลาดและสหกรณ์ในพืน้ที ่โครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งตามแบบโครงการ
หลวง

335



หน้า
สารบัญ

2.3 แผนงานการสนับสนุนโครงการ "รักษ์น้้าเพ่ือแมข่องแผ่นดนิ"
2.3.1 โครงการรักษ์น้ าเพือ่พระแม่ของแผ่นดิน 337

2.4 แผนงานถ่ายทอดองค์ความรู้โครงการหลวง
2.4.1 โครงการถ่ายทอดองค์ความรู้โครงการหลวงเพือ่การพัฒนาศักยภาพชุมชนบนพืน้ทีสู่ง 340

2.5 แผนงานบริหารจัดการ
2.5.1  โครงการจัดการองค์ความรู้งานพัฒนา 342
2.5.2 การบูรณาการงานพัฒนากับหน่วยงานภายนอก 344

3. ยุทธศาสตร์การพัฒนาอุทยานหลวงราชพฤกษ์เป็นแหล่งเรียนรู้ 345

4. ยุทธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร
4.1 แผนงานการก้ากับดแูลกิจการทีด่ี

4.1.1 สนับสนุนการก ากับกิจการทีดี่ของคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และคณะท างาน
1) คณะกรรมการประสานงานและสนับสนุนงานโครงการหลวง (กปส.) 351
2) คณะทีป่รึกษาพิเศษ 352
3) คณะกรรมการสถาบันวิจัยและพัฒนาพืน้ทีสู่ง 353
4) คณะอนุกรรมการขับเคล่ือนนโยบาย 354
5) คณะอนุกรรมการอุทยานหลวงราชพฤกษ์ 355
6) คณะอนุกรรมการวิจัยและพัฒนา 356
7) คณะอนุกรรมการโครงสร้างและพัฒนาบุคลากร 357
8) คณะอนุกรรมการด้านกฎหมาย 358



หน้า
สารบัญ

9) คณะอนุกรรมการตรวจสอบและประเมินผล 359
10) คณะอนุกรรมการปรับปรุงโครงสร้างพืน้ฐานในพืน้ทีโ่ครงการหลวง 360
11) คณะท างานคุณธรรม จริยธรรม และความโปร่งใสในการด าเนินงานของสถาบันวิจัยและพัฒนาพืน้ทีสู่ง 361

4.1.2 การปรับปรุงระเบียบ ข้อบังคับของสถาบัน 363

4.2 แผนงานการบริหารทรัพยากรมนุษย์และพัฒนาบุคลากร
4.2.1 โครงการพัฒนาบุคลากร 364

4.3 แผนงานการพัฒนาระบบงานทีม่ปีระสิทธิภาพ
4.3.1 ส านักอ านวยการ 366
4.3.2 ส านักยุทธศาสต์และแผน 373
4.3.3 หน่วยตรวจสอบภายใน 385
4.3.4 งานสนับสนุนนโยบายและการติดตามประเมินผล

1) โครงการส ารวจความพึงพอใจของผู้รับบริการและความเชื่อมั่นต่อการด าเนินงานของสถาบันวิจัยและพัฒนาพืน้ทีสู่ง 389
2) โครงการจัดท ากลยุทธ์การบริหารจัดการสถาบันเกษตรกรโครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งแบบโครงการหลวง 390
3) โครงการพัฒนาการวางแผนการผลิตและตลาดเชื่อมโยงระบบฐานข้อมูลทะเบียนเกษตรกรในพืน้ทีโ่ครงการพัฒนาพืน้ที่
สูงแบบโครงการหลวง

392

4) โครงการศึกษาแนวทางการประเมินความคุ้มค่าจากการด าเนินงานในมิติด้านเศรษฐกิจ สังคมและส่ิงแวดล้อม 393
5) โครงการจัดท ากลยุทธ์การพัฒนาด้านการตลาดของสถาบันเกษตรกรในพืน้ทีโ่ครงการพัฒนาพืน้ทีสู่งแบบ
โครงการหลวง

394



หน้า
สารบัญ

4.4 แผนงานการพัฒนาเทคโนโลยี สารสนเทศและการสื่อสาร
4.4.1 การพัฒนาโครงสร้างพืน้ฐานระบบคอมพิวเตอร์และเครือข่ายคอมพิวเตอร์ 395
4.4.2 การพัฒนาระบบการจัดการความรู้เพือ่การพัฒนาพืน้ทีสู่ง 398
4.4.3 โครงการพัฒนาและปรับปรุงระบบริหารจัดการส านักงาน (MIS) 400
4.4.4 โครงการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีภูมิสารสนเทศเพือ่การวางแผนและพัฒนาพืน้ทีสู่ง 401

4.5 แผนงานสนับสนุนงานพัฒนาเครือขา่ยการวิจัยและพัฒนากับนานาชาติ
4.5.1 การพัฒนาเครือข่ายและแลกเปล่ียนประสบการณ์การวิจัยและการพัฒนากับนานาชาติ 403

การตดิตามและประเมนิผล
1. การตดิตาม 

1.1 ติดตามผลการด าเนินงานตามตัวชี้วัดส านักงบประมาณ (เชิงปริมาณ และเชิงคุณภาพ)
1.2 ติดตามผลการด าเนินงานตามยุทธศาสตร์
1.3 ติดตามผลการด าเนินงานตามตัวชี้วัดของโครงการ และกิจกรรม
1.4 ติดตามผลการใช้จ่ายงบประมาณของแต่ละกิจกรรมตามแผนปฏิบัติการ

2. การประเมนิผล
2.1 ร้อยละของผลการด าเนินงานเทียบกับเป้าหมาย
2.2 ร้อยละของการใช้จ่ายงบประมาณเทียบกับเป้าหมาย



ส่วนที่ 1 ข้อมูลท่ัวไป



แผนปฏิบัติการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 
สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) 

 
ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไป   
1. ความเป็นมา 
 สถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนที่สูง (องค์การมหาชน) จัดตั้งโดยพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนที่สูง (องค์การมหาชน)  พ.ศ. 2548   
มีผลบังคับใช้ เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2548  อยู่ภายใต้การก ากับดูแลของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนการวิจัย
และพัฒนางานโครงการหลวง สนับสนุนการวิจัย รวบรวมและเก็บรักษานวัตกรรมใหม่ เสริมสร้างและรักษาภูมิปัญญาท้องถิ่น ตลอดจนรักษาคุณค่าของความหลากหลาย
ทางชีวภาพบนพ้ืนที่สูง  การพัฒนาและเสริมสร้างนักวิจัย การให้บริการด้านการให้ค าปรึกษา การถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเสริมสร้างความเข้ มแข็งของชุมชน   
การแลกเปลี่ยนผลงานวิชาการในระดับนานาชาติและการสนับสนุนงานโครงการหลวง เพ่ือเป็ นการขยายผลงานโครงการหลวงให้เกิดประโยชน์อย่างกว้างขวางใน 
การปฏิบัติงานบนพื้นที่สูงที่ห่างไกลและทุรกันดาร 

 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 สถาบันได้มีภารกิจ ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 3 มิถุนายน 2551 อนุมัติหลักการให้สถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ื นที่สูง 
(องค์การมหาชน) เป็นผู้บริหารจัดการในการใช้ประโยชน์สวนเฉลิมพระเกียรติฯ ราชพฤกษ์ 2549 โดยการบริหารจัดการโครงการสวนเฉลิมพระเกียรติฯ ราชพฤกษ์ 2549 
และคณะรัฐมนตรี ได้มีมติเมื่อวันที่ 15 กันยายน 2552 อนุมัติเรื่องการโอนกิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ และงบประมาณของกระทรวงเกษตรและสหก รณ์ไปเป็นของ
สถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนที่สูง (องค์การมหาชน)  โดยกรมวิชาการเกษตรได้ส่งมอบพ้ืนที่และภารกิจบริหารจัดการสวนเฉลิมพระเกียรติฯ ราชพ ฤกษ์ 2549 ให้เป็นของ
สถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนที่สูง ต่อมาในวันที่ 10 ธันวาคม 2552  พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯพระราชทานชื่อจากเดิม “สวนเฉลิม 
พระเกียรติฯ ราชพฤกษ์ 2549” ให้ใช้ชื่อใหม่ว่า “อุทยานหลวงราชพฤกษ์” เมื่อวันที่ 23 มกราคม พ.ศ. 2553 โดยส านักราชเลขาธิการแจ้งชื่อภาษาอังกฤษว่า  
“Royal Park Rajapruek” และคณะรัฐมนตรีได้มีมติ เมื่อวันที่  2 กันยายน 2551 เห็นชอบให้จัดงานมหกรรมพืชสวนโลกเฉลิมพระเกียรติฯ ราชพฤกษ์ 2554   
ในระหว่างวันที่ 9 พฤศจิกายน 2554 ถึง 15 กุมภาพันธ์ 2555 รวมระยะเวลา 99 วัน ซึ่งกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้มอบหมายให้กรมวิชาการเกษตร เป็นเจ้าของ
โครงการในการจัดงานมหกรรมพืชสวนโลกเฉลิมพระเกียรติฯ ราชพฤกษ์ 2554 และสถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนที่สูง (องค์การมหาชน) เป็นผู้รับผิดชอบในการเตรียมความ
พร้อม ด้านการปรับปรุงสถานที่ สิ่งก่อสร้างและการจัดสวน เพ่ือรองรับการจัดงานมหกรรมพืชสวนโลกเฉลิมพระเกียรติฯ ราชพฤกษ์ 2554  

 

 



 2 

2. นโยบายการด าเนินงานของสถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 
นโยบายการด าเนินงานของสถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนที่สูงมีวัตถุประสงค์หลัก คือ สนับสนุนการวิจัยและพัฒนางานโครงการหลวงและขยายผลโครงก าร

หลวงให้เกิดประโยชน์ต่อพ้ืนที่สูงส่วนใหญ่ของประเทศ รวมทั้งให้ความร่วมมือและแลกเปลี่ยนทางวิชาการด้านการวิจัยและการพัฒนาพ้ืนที่สูงในระดับนานาชาติ  
โดยในการปฏิบัติงานของสถาบันยึดหลักการด าเนินงานที่ส าคัญ 2 ประการ คือ 
 1. หลักการท างานของโครงการหลวง ที่ส าคัญคือ การวิจัยเพ่ือน าผลไปให้เกษตรกรบนพ้ืนที่สูงได้ใช้ประโยชน์และเป็นไปตามความต้องการของตล าด  

การส่งเสริมให้เกษตรกรปลูกพืชหลายๆ ชนิด และการส ารวจและวางแผนการใช้ประโยชน์ที่ดิน 
 2. หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง คือ การเสริมสร้างภูมิคุ้มกัน สถาบันจึงมียุทธศาสตร์ที่ไม่เล็งผลเลิศจนเกินไป มีความรอบคอบระมัดระวัง มีการวิจัย

และทดลองปฏิบัติเพ่ือให้ได้ผลจริง รวมทั้งการส่งเสริมให้มีรายได้จากการขายผลผลิตสู่ตลาด เพ่ือให้เกษตรกรมีรายได้ที่จะอยู่ได้อย่างดี ส่งเสริมให้เกิดการพ่ึงตนเอง 
รวมถึงการส่งเสริมคุณธรรม ความซื่อสัตย์สุจริต ความอดทน ความอดออม และการเอื้ออาทรช่วยเหลือซึ่งกันและกัน 

สถาบันได้จัดท าแผนแม่บทและแผนปฏิบัติการที่ส าคัญเพ่ือเป็นกรอบและแนวทางการปฏิบัติงาน ดังนี้  
1) แผนแม่บทศูนย์พัฒนาโครงการหลวง ระยะ 5 ปี  (พ.ศ. 2560-2564)  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ เมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2559  
2) แผนแม่บทโครงการพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง ระยะ 5 ปี  (พ.ศ. 2560-2564)  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ เมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2559 
3) แผนแม่บทโครงการ “รักษ์น้ าเพื่อพระแม่ของแผ่นดิน” ระยะที่ 3  (พ.ศ. 2560-2564)  (อยู่ระหว่างการน าเสนอคณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบ) 
4) แผนยุทธศาสตร์สถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนที่สูง (องค์การมหาชน) ระยะที่ 3 พ.ศ. 2560-2564 คณะกรรมการสถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนที่สูง 

มีมตเิห็นชอบ เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2559 
5) แผนแม่บทโครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลูกฝิ่นอย่างยั่งยืน  (พ.ศ.2557-2561) คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ เมื่อวันที่  

26 มีนาคม 2556 
6) แผนปฏิบัติการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ของสถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) 

 
 
 
 
 
 



ส่วนที่ 2 แผนปฏิบัติการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560



 3 

ส่วนที่ 2  แผนปฏิบัติการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 
สถาบันได้จัดท าแผนปฏิบัติการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือใช้เป็นเครื่องมือในการปฏิบัติงานของหน่วยงานต่างๆภายในสถาบัน 

ให้เป็นไปตามเป้าหมาย และตัวชี้วัดที่ได้ก าหนดไว้ รวมทั้งใช้ในการก ากับ ติดตาม ตรวจสอบ การปฏิบัติงานของผู้บริหาร ซึ่งสอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์ และ  
พันธกิจของสถาบัน  

ทั้งนี้ส านักงาน ก.พ.ร. ได้ก าหนดตัวชี้วัดตามค ารับรองการปฏิบัติงานของสถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนที่สูง (องค์การมหาชน) ปี งบประมาณ พ.ศ. 2560  
มิติที่ 4 ระดับการพัฒนาด้านการก ากับดูแลกิจการและการพัฒนาองค์การ ประเด็นบทบาทและการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการ ซึ่งระบุให้สถาบันจะต้องเส นอ
แผนปฏิบัติงานประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ต่อคณะกรรมการสถาบันให้ความเห็นชอบก่อนสิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 อย่างน้อย 1 เดือน  

   โดยสาระส าคัญของแผนปฏิบัติการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ประกอบด้วย 

 1)  วิสัยทัศน์ 
เป็นองค์กรที่มุ่งมั่นการวิจัยและพัฒนาเพ่ือสนับสนุนงานโครงการหลวง และพัฒนาพ้ืนที่สูงแบบโครงการหลวง เพ่ือให้เกิดการพัฒนาพ้ืนที่สูง 

อย่างยั่งยืน 

2)  พันธกิจของสถาบัน 
(1) การสนับสนุนงานวิจัยและพัฒนางานของโครงการหลวง และการวิจัยต่อยอดภูมิปัญญาท้องถิ่นและสร้างนวัตกรรมใหม่ที่เหมาะสมกับสภาพภูมิสังคม  

เพ่ือการน าไปใช้ประโยชน์อย่างเป็นรูปธรรม 

(2) การพัฒนาบนฐานความรู้ เพื่อสร้างความเจริญเติบโตด้านเศรษฐกิจและสังคมที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม การขยายผลองค์ความรู้โครงการหลวงอย่างเป็น
ระบบ และการสร้างรายได้ โดยกระบวนการมีส่วนร่วมกับชุมชนที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม เชื่อมโยงกับตลาดและผู้บริโภค  

(3) การพัฒนาอุทยานเป็นแหล่งเรียนรู้โครงการตามแนวพระราชด าริและโครงการหลวง ความหลากหลายทางชีวภาพ แ ละเป็นแหล่งท่องเที่ยวความ
หลากหลายทางชีวภาพ ด้านการเกษตร และวัฒนธรรม และมีรายได้ที่สามารถดูแลตัวเองได้  

(4) สนับสนุนและด าเนินการให้มีการรับรองมาตรฐานผลิตภัณฑ์ของสินค้าโครงการหลวง และสินค้าในโครงการของสถาบันจากหน่วยงานในประเทศและ
ต่างประเทศ รวมทั้งด าเนินการให้มีการจดทะเบียนสิทธิบัตร เครื่องหมายการค้าและทรัพย์สินทางปัญญาอ่ืนๆ ทั้งในประเทศและต่างประเทศ การสร้าง
เครือข่ายการเรียนรู้และหุ้นส่วนในการพัฒนาร่วมกับภาคส่วนต่างๆ  

(5) การพัฒนาองค์กรตามแนวทาง TQA ทัง้ด้านการวิจัย งานพัฒนา และการเชื่อมโยงองค์ความรู้โครงการหลวงไปสู่ชุมชน รวมทั้งการพัฒนาบุคลากร ด้าน
เทคโนโลยีสารสนเทศและระบบธรรมาภิบาล 



 4 

3)  ความเชื่อมโยงกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 และกระทรวงเกษตรและสหกรณ ์
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

แผนพัฒนาเศรษฐกิจฯ ฉบับที่ 12 

เป้าหมาย 

การสร้างความเข้มแข็งทางเศรษฐกิจและแข่งขันได้อย่างยั่งยืน 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 

2.2 การสร้างความเข้มแข็งให้เศรษฐกิจรายสาขา 
เป้าหมายท่ี 1 : ภาคเกษตรขยายตัวเฉลี่ยไม่ต่ ากว่าร้อยละ 3 
เป้าหมายท่ี 2 : เกษตรกรมีรายได้เงินสดสุทธิทางการเกษตรเพิ่มขึ้นเป็น 59,460 
บาท ต่อ ครัวเรือน ในปี 2564 และพื้นท่ีท าเกษตรกรรมยั่งยืนเพิ่มขึ้นเป็น 
5,000,000 ไร่ ในปี 2564 

เป้ากระทรวง ประสิทธิภาพการผลิตสินค้า
เกษตรท่ีส าคัญเพิ่มขึ้น 

คุณภาพสินค้าเกษตรสูงขึ้น เพิ่มศักยภาพเกษตรกรและ
สถาบันเกษตรกร 

ตัวชี้วดัเป้ากระทรวงของ
สถาบันวิจัยและพัฒนาพืน้ที่สูง 

1) จ านวนเกษตรกรที่
ยกระดับเป็น smart 
farmer   

2) จ านวนพื้นท่ีท า
เกษตรกรรมยั่งยืน 
(ทฤษฎีใหม่/
ผสมผสาน)   



 5 

4) เป้าหมาย 
   (1) พ้ืนที่ปฏิบัติงาน ประกอบด้วย 

 พ้ืนที่ศูนย์พัฒนาโครงการหลวง เน้นการส่งเสริมและสนับสนุนการด าเนินงานของโครงการหลวง ทั้งด้านงานวิจัยและพัฒนาเชิงบูรณาการ เพ่ือให้โครงการ
หลวงเป็นแหล่งเรียนรู้ของการพัฒนาพ้ืนที่สูงอย่างยั่งยืน ด าเนินการในพ้ืนที่สถานีและศูนย์พัฒนาโครงการหลวง 38 แห่ง ในเขต 5 จังหวัด ในภาคเหนือ
ตอนบน 

 พ้ืนที่โครงการพัฒนาพ้ืนที่สูงแบบโครงการหลวง เน้นการส่งเสริมการพัฒนาอย่างยั่งยืนโดยอาศัยกระบวนการเรียนรู้จากทุนความรู้ของโครงการหลวง
ผสมผสานกับภูมิปัญญาท้องถิ่นในการพัฒนาชุมชนบนพ้ืนที่สูง ภายใต้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงและแนวทางของโครงการหลวงในพ้ืนที่สูง รวม 29 แห่ง 
ใน 7 จังหวัด  

 พ้ืนที่โครงการถ่ายทอดองค์ความรู้โครงการหลวงและพัฒนาศักยภาพชุมชนบนพ้ืนที่สูง เน้นส่งเสริมกระบวนการเรียนรู้จากองค์ความรู้ของโครงการหลวงสู่
ชุมชนเพ่ือให้ชุมชนสามารถน าไปปรับใช้ในการพัฒนาพ้ืนที่สูงอย่างยั่งยืน โดยอาศัยเครือข่ายความร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในพ้ืนที่ถ่ายทอด 
องค์ความรู้ 9 จังหวัด 54 อ าเภอ 

 โครงการ “รักษ์น้ าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน” เน้นจัดตั้งถิ่นฐานถาวรและพัฒนาชุมชนในพ้ืนที่ต้นน้ าและลุ่มน้ าตามพระราชด าริการอยู่ร่วมกันของคน 
กับป่า และอนุรักษ์ฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยสถาบันมีบทบาทหน้าที่ของคณะกรรมการอ านวยการ และคณะกรรมการบริหารและ
ก ากับดูแล ท าการประสานงานและบูรณาการการปฏิบัติงานของหน่วยงานต่างๆในโครงการ“รักษ์น้ าของพระแม่ของแผ่นดิน” ให้เป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ และด าเนินงานพัฒนาที่สอดคล้องกับภารกิจของสถาบัน โดยมีพ้ืนที่การด าเนินงานทั้งหมด จ านวน 11 ลุ่มน้ า ใน 7 จังหวัด 

 โครงการพัฒนาพ้ืนที่สูงแบบโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาการปลูกฝิ่นอย่างยั่งยืน ร่วมกับส านักงาน ป.ป.ส. และมูลนิธิโครงการหลวง เพ่ือเข้าไป
ด าเนินงานในพ้ืนที่ที่มีการปลูกฝิ่นซ้ าซาก โดยใช้การพัฒนาตามแนวทางของโครงการหลวง ควบคู่กับการเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชน และการ
ฟ้ืนฟูและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยกระบวนการมีส่วนร่วมของหน่วยงานและชุมชนท้องถิ่น ในพ้ืนที่  11 แห่ง 3 จังหวัด 7 อ าเภอ 
18 ต าบล 126 กลุ่มบ้าน  

 พ้ืนที่โครงการบริหารจัดการอุทยานหลวงราชพฤกษ์  พ้ืนที่ทั้งหมด 468 ไร่ 3 งาน 10 ตารางวา เพ่ือเป็นแหล่งความรู้ที่ส าคัญในการเผยแพร่พระราช
กรณียกิจของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เป็นแหล่งความรู้ด้านพืชสวน ความหลากหลายทางชีวภาพ รวมถึงเป็นสถานที่การจัดกิจกรรมและ
นิทรรศการทั้งในระดับท้องถิ่น ระดับประเทศ และระดับนานาชาติ รวมทั้งเป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงธรรมชาติและการเกษตรที่ส าคัญของประเทศ  

 
 
 



 6 

(2) เป้าหมายกิจกรรมและตัวชี้วัด 

(1)  เป้าหมายกิจกรรมและตัวชี้วัดส านักงบประมาณ (ตามเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560) 
 

ตัวชี้วัด 
ปีงบประมาณ 2559 ปีงบประมาณ 2560 

แผน ผล แผน 
ตัวชี้วัดเชิง
ปริมาณ  

1) จ านวนเกษตรกรที่ได้รับการพัฒนาและถ่ายทอดความรู้ตามแนวทาง
โครงการหลวง  

2) จ านวนนักท่องเที่ยวที่เข้าเยี่ยมชมอุทยานหลวงราชพฤกษ์ 
3) รายได้ของเกษตรกรที่เกิดขึ้นจากการถ่ายทอดองค์ความรู้และมีการ

น าไปใชป้ระโยชน์ในการพัฒนาอาชีพ 
4) จ านวนโครงการวิจัยที่ด าเนนิการ 
5) การน าผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ 
6) จ านวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปราดเปรื่อง 

72,000 ราย 
 

745,000 ราย 
110 ล้านบาท 

 
40 โครงการ 

12 เร่ือง 
- 

77,685 ราย 
 

811,629 ราย
207.26 ล้านบาท 

 
42 โครงการ 

12 เร่ือง 
- 

74,000 ราย 
 

800,000 ราย 
130 ล้านบาท 

 
41 โครงการ 

15 เร่ือง 
450 ราย 

ตัวชี้วัดเชิง
คุณภาพ  

1) ร้อยละความส าเร็จของการด าเนินงานตามโครงการทีส่นบัสนุนงาน
โครงการหลวง 

2) ร้อยละความส าเร็จของผลการด าเนินงานตามแผนงานของโครงการวิจัย 
3) ร้อยละเกษตรกรในพื้นที่ขยายผลไดน้ าองค์ความรู้จากศูนย์การเรียนรู้

โครงการหลวงไปใช้ประโยชน์  
4) ร้อยละความพึงพอใจของผู้เข้ารับบริการอุทยานหลวงราชพฤกษ์  
5) ร้อยละการน าแผนชุมชนไปใช้ประโยชน์ในการขับเคลื่อนพฒันาพืน้ที่สูง 

ร้อยละ 90 
 

ร้อยละ 85 
 

ร้อยละ 85 
ร้อยละ 85 
ร้อยละ 50 

ร้อยละ 99.46 
 

 ร้อยละ 100 
 

ร้อยละ 85.53 
ร้อยละ 88.12 
ร้อยละ 100 

 

ร้อยละ 90 
 

ร้อยละ 90 
 

ร้อยละ 85 
ร้อยละ 85 
ร้อยละ 60 

    
 
                      

               
 



 7 

 (2) เป้าหมายตามยุทธศาสตร์ 

ยุทธศาสตร์และเป้าหมาย หน่วยนับ เป้าหมาย 
1. การวิจัย   

1.1 จ านวนโครงการวิจัยที่ด าเนินการ  โครงการ 41 
1.2 ร้อยละของผลความส าเร็จของผลการด าเนินงานตามแผนงานของโครงการวิจัย ร้อยละ 90 

2. การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง   

2.1 จ านวนเกษตรกรที่ได้รับการพัฒนาและถ่ายทอดความรู้ตามแนวทางโครงการหลวง 
2.2 ร้อยละความส าเร็จของการด าเนินงานตามโครงการที่สนับสนุนงานโครงการหลวง 

คน 
ร้อยละ 

74,000 
90 

3. การพัฒนาอุทยานหลวงราชพฤกษ์เป็นแหล่งเรียนรู้   
3.1 นักท่องเที่ยวที่เข้าเยี่ยมชมอุทยานหลวงราชพฤกษ์ คน 800,000 

3.2 ร้อยละความพึงพอใจของผู้เข้ารับบริการอุทยานหลวงราชพฤกษ์ ร้อยละ 85 

4. การบริหารและพัฒนาองค์กร   
4.1 ร้อยละการเบิกจ่ายตามแผนการใช้จ่ายงบประมาณ ร้อยละ 100 

 
 
 



 8 

5) ยุทธศาสตร์/แผนงาน/กิจกรรม/งบประมาณ ประกอบด้วย  
 

ยุทธศาสตร์/แผนงาน กิจกรรม งบประมาณ (บาท) 

1. การวิจัย  46 74,800,000 
1.1  แผนงานการวิจัยเพื่อเพิ่มผลผลิตและคุณภาพของผลิตผลเกษตร 21 34,700,000 
1.2  แผนงานการวิจัยเพื่อฟื้นฟูและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 8 10,500,000 
1.3  แผนงานการวิจัยเพื่อต่อยอดภูมิปัญญาท้องถิ่น และพัฒนานวัตกรรมจากความหลากหลายทางชีวภาพบนพื้นที่สูง 3 13,200,000 
1.4  แผนงานการวิจัยระบบเกษตรนิเวศพื้นที่สูงและการทดสอบองค์ความรู้โครงการหลวง 6 6,100,000 

1.5  แผนงานการวิจัยเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม 4 3,400,000 
1.6  แผนงานการบริหารจัดการและการจัดการทรัพย์สินทางปัญญาและสิทธิชุมชน 4 6,900,000 

2. การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สูงแบบโครงการหลวง 26 189,831,600 
2.1  แผนงานสนับสนุนงานโครงการหลวง 17 50,320,000 
2.2  แผนงานพัฒนาพื้นที่สูงตามแบบโครงการหลวง 5 124,700,000 
2.3  แผนงานการสนับสนุนโครงการ "รักษ์น้ าเพื่อแม่ของแผ่นดิน" 1 5,300,000 
2.4 แผนงานถ่ายทอดองค์ความรู้โครงการหลวง 1 6,211,600 
2.5 แผนงานบริหารจัดการ 2 3,300,000 

3. การพัฒนาอุทยานหลวงราชพฤกษ์เป็นแหล่งเรียนรู้ 13 110,585,100 
3.1  แผนงานวชิาการและการเรียนรู้ 4 5,951,000 
3.2  แผนงานการตลาดและกิจกรรม 4 10,413,000  
3.3  แผนงานพฒันาโครงสรา้งพื้นฐานและบ ารุงรักษาสวน 4 49,285,740  
3.4  แผนงานบริหารจัดการอุทยานหลวงราชพฤกษ์ 1 44,935,360 

4. การบริหารและพัฒนาองค์กร 26 171,173,300 
4.1 แผนงานการก ากบัดูแลกิจการที่ดี 12 7,922,550 
4.2 แผนงานการบริหารทรัพยากรมนุษย์และพฒันาบุคลากร 1 3,500,000  



 9 

ยุทธศาสตร์/แผนงาน กิจกรรม งบประมาณ (บาท) 

4.3 แผนงานการพฒันาระบบงานที่มปีระสิทธิภาพ 8 142,250,750  
4.4 แผนงานการพฒันาเทคโนโลยี สารสนเทศและการสื่อสาร 4 7,320,000  
4.5 แผนงานสนบัสนนุงานพฒันาเครือข่ายการวิจัยและพฒันากับนานาชาติ 1 10,180,000 

รวมทั้งสิ้น 111 546,390,000 
 
6) แผนการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 

 

ยุทธศาสตร์/โครงการ ไตรมาส 1 
(บาท) 

ไตรมาส 2 
(บาท) 

ไตรมาส 3 
(บาท) 

ไตรมาส 4 
(บาท) 

รวม 
(บาท) 

๑. ยุทธศาสตร์การวิจัย 19,866,410 19,237,250 16,344,410 19,351,930 74,800,000 

๒. ยุทธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวง
และพัฒนาพ้ืนที่สูงแบบโครงการหลวง 

65,037,800 55,195,810 42,002,970 27,595,020 189,831,600 

๓. ยุทธศาสตร์การพัฒนาอุทยานหลวง 
ราชพฤกษ์เป็นแหล่งเรียนรู้ 

32,397,610 29,446,270 24,673,240 24,067,980 110,585,100 

๔. ยุทธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร 44,415,570 46,088,570 40,339,670 40,329,490 171,173,300 

รวมทั้งส้ิน  161,717,390    149,967,900   123,360,290   111,344,420  546,390,000 

 
ผลที่คาดว่าจะได้รับ 

การจัดท าแผนปฏิบัติการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 จะท าให้การด าเนินงานของสถาบันมีความสอดคล้อง ยุทธศาสตร์ และพันธกิจ ของสถาบัน และ 
ใช้เป็นเครื่องมือในการปฏิบัติงานของหน่วยงานต่างๆ ให้เป็นไปตามเป้าหมาย และตัวชี้วัด รวมทั้งใช้ในการก ากับ ติดตาม ตรวจสอบ การปฏิบัติงานของผู้บริหาร 

 
 



ส่วนที่ 3 รายละเอียด แผนปฏิบตัิการประจ าป ี
งบประมาณ พ.ศ. 2560



 10 

ส่วนที่ 3  รายละเอียด แผนปฏิบัติการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ของสถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)   



ยุทธศาสตร์การวิจัย



แผนงานการวิจัยเพื่อเพิ่มผลผลิตและคุณภาพของผลิตผลเกษตร



11

ยุทธศาสตร์การวิจัยและพัฒนา

เปา้หมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ชุดโครงการศึกษาวิจัยการเพ่ิมผลผลิตข้าวบนพ้ืนที่สูง

ตัวชีว้ัด :

1. พันธุข์้าวท้องถิน่ที่มีศักยภาพให้ผลผลิตสูง และมีคุณค่าทางโภชนาการพิเศษ 2 พันธุ์

2. คู่มือวธิกีารผลิตเมล็ดพันธุข์้าวท้องถิน่ส าหรับชุมชนบนพื้นที่สูง 1 เร่ือง

3. วธิกีารจดัการปุ๋ยเพื่อเพิ่มผลผลิตข้าวบนพื้นที่สูงอย่างน้อย 30% จ านวน 1 วธิกีาร

4. วธิกีารลดความเส่ียงจากภาวะฝนแล้งส าหรับการปลูกข้าวนาบนพื้นที่สูง 1 วธิกีาร
5. พันธุข์้าวไร่ท้องถิน่ที่ทนทานต่อแมลงบั่วและไม่ไวต่อช่วงแสง 4 คู่ผสม และพันธุข์้าวไร่ท้องถิน่
ที่มีคุณค่าโภชนาการพิเศษและไม่ไวต่อช่วงแสง 1 คู่ผสม (ชัว่ที่ F5-F6)

โครงการวิจัยที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.
โครงการย่อยที่ 1 การศึกษาวิจัยพันธุข์้าวท้องถ่ินบนพ้ืนที่สูงที่มีลักษณะโดดเด่นด้านการ
เจริญเติบโต หรือมีคุณค่าทางโภชนาการพิเศษ
กิจกรรม :  นางจันทร์จิรา  รุ่งเจริญ

1. การศึกษา รวบรวม อนุรักษ์ ฟื้นฟู พันธุข์้าวท้องถิน่บนพื้นที่สูง 130,000     
   1.1 รวบรวมและบันทึกลักษณะเมล็ดพันธุข์้าวไร่ ข้าวนาบนพื้นที่สูง เพิ่มเติมจากปี 2559 10 พันธุ ์

หรือ 20 
ลักษณะ

20,000        5,000        5,000      5,000      5,000       

   1.2 ปลูกอนุรักษ์ ฟื้นฟู พันธุข์้าวไร่ ข้าวนา ทั้งในสภาพไร่และสภาพนา 320 ลักษณะ 20,000        5,000           5,000        5,000       5,000       

   1.3 บันทึกลักษณะประจ าพันธุ ์คัดเลือกและเก็บเกีย่วรวงข้าวที่สมบูรณ์ 10 พันธุ ์
หรือ 20 
ลักษณะ

30,000        5,000        5,000      5,000        5,000      5,000       5,000       

   1.4 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ

        (1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว 20,000        20,000     

        (2) ค่าจา้งเหมาบริการ 40,000        10,000    10,000    10,000    10,000     

2. การวจิยัและคัดเลือกพันธุข์้าวท้องถิน่ที่มีศักยภาพการให้ผลผลิตสูง และมีคุณค่าโภชนาการพิเศษ 240,000     

   2.1  ศึกษาลักษณะทางสัณฐานวทิยา การเจริญเติบโต ศักยภาพการให้ผลผลิต และคุณสมบัติ
การหุงต้มของพันธุข์้าวท้องถิน่

10 พันธุ์ 20,000        5,000        5,000      10,000      

   2.2  วเิคราะห์ข้อมูลคุณค่าทางโภชนาการของพันธุข์้าวท้องถิน่บนพื้นที่สูง 5 พันธุ์ 20,000        5,000      5,000      5,000       5,000      

   2.3  คัดเลือกพันธุข์้าวท้องถิน่ที่มีศักยภาพให้ผลผลิตสูง และมีคุณค่าโภชนาการพิเศษ 2 พันธุ์ 30,000        10,000      10,000    10,000       

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวิจัยเพ่ือเพ่ิมผลผลิตและคุณภาพของผลผลิตเกษตร

ส านักวิจัย

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



12

เปา้หมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ

   2.4  ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ

        (1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว 30,000        30,000    

        (2) ค่าจา้งเหมาบริการ 140,000      60,000      50,000    30,000       

3. การทดสอบและคัดเลือกพันธุข์้าวนาท้องถิน่ที่ทนทานต่อแมลงบั่วบนพื้นที่สูง ในพื้นที่ที่มีการ
ระบาดของแมลงบั่ว

160,000     

    3.1 คัดเลือกและเก็บเกีย่วผลผลิตข้าวที่ทนทานแมลงบั่วในพื้นที่ทดสอบ โดยคัดเลือกลักษณะ
พันธุข์้าวร่วมกับเกษตรกร ต่อเนือ่งจากฤดูนาปี 2559

3 พื้นที่ 30,000        15,000       15,000      

    3.2 ปลูกทดสอบ คัดเลือกพันธุข์้าวที่มีลักษณะไม่ไวต่อช่วงแสง ในฤดูนาปรัง 2560 1 พื้นที่ 20,000        5,000      5,000      5,000       5,000      

    3.3 ปลูกทดสอบพันธุข์้าวในพื้นที่ที่เกิดการระบาดของแมลงบั่ว ฤดูนาปี 2560 3 พื้นที่ 50,000        10,000     20,000    10,000       10,000     

    3.4 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ

        (1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว 30,000        30,000      

        (2) ค่าจา้งเหมาบริการ 30,000        20,000    10,000         

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 1 (1) 530,000     25,000      70,000    135,000    30,000    15,000    45,000     80,000    20,000    15,000         55,000      30,000     10,000     

โครงการย่อยที่ 2 การศึกษาวิจัยเทคโนโลยีการเขตกรรมที่เหมาะสมส าหรับการปลูกข้าวบน
พ้ืนที่สูง

1. การวจิยัและพัฒนาวธิผีลิตเมล็ดพันธุข์้าวท้องถิน่ที่บริสุทธิแ์ละมีคุณภาพ โดยวธิกีารปลูกข้าวต้น
เดียวร่วมกับวธิกีารก าจดัต้นพันธุป์น

210,000     
นางจนัทร์จริา  รุ่งเจริญ

   1.1 คัดเลือก เก็บเกีย่วผลผลิตเมล็ดพันธุข์้าวจากแปลงนาทดสอบร่วมกับเกษตรกร (ต่อเนือ่งฤดู
นาปี 2559)

5 พันธุ์ 50,000        10,000       20,000    10,000      10,000    
นางสาวจไุรรัตน์  ฝอยถาวร

   1.2 ตรวจเช็คคุณภาพของเมล็ดพันธุข์้าวท้องถิน่จากแปลงทดสอบ 5 พันธุ์ 20,000        5,000      5,000      5,000       5,000      นางสาวณัฐยาน์ สุริยวงศ์
   1.3 สรุปผลการทดสอบ และอบรมถ่ายทอดองค์ความรู้วธิกีารผลิตเมล็ดพันธุข์้าวแก่เกษตรกรใน
ชุมชน

5 ชุมชน 50,000        10,000      5,000      12,500    12,500         10,000       
นายสาธติ  มิตรหาญ

   1.4 ทดสอบและสาธติวธิกีารปลูกข้าวต้นเด่ียวร่วมกับวธิกีารก าจดัต้นพันธุป์น โดยด าเนินการ
ร่วมกับเกษตรกร

5 ชุมชน 50,000        10,000       10,000    10,000       10,000     10,000     

   1.5 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ

        (1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว 20,000        20,000     

        (2) ค่าจา้งเหมาบริการ 20,000        10,000      10,000     

2. การศึกษาและทดสอบระบบนาน้ าน้อยที่เหมาะสมกับการปลูกข้าวนาบนพื้นที่สูง 130,000     

    2.1 บันทึกข้อมูลผลผลิตข้าวจากแปลงทดสอบระบบนาน้ าน้อย ต่อเนือ่งจากฤดูนาปี 2559 5 ชุมชน 30,000        10,000       10,000    10,000      

    2.2 ทดสอบและสาธติการปลูกข้าวนาบนพื้นที่สูงด้วยระบบนาน้ าน้อย ในฤดูนาปี 2560 5 ชุมชน 50,000        10,000    10,000      10,000         10,000       10,000     

    2.3 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ

        (1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว 20,000        20,000     

        (2) ค่าจา้งเหมาบริการ 30,000        10,000      10,000     10,000       



13

เปา้หมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ

3. การศึกษาและทดสอบวธิกีารจดัการปุ๋ยในดิน ส าหรับเพิ่มผลผลิตข้าวบนพื้นที่สูง 230,000     

    3.1 บันทึกและสรุปข้อมูลผลผลิตข้าว ในฤดูนาปี 2559 ให้แก่เกษตรกรในชุมชน 5 พื้นที่ 50,000        10,000       10,000    10,000      10,000    10,000    

    3.2 ทดสอบวธิกีารจดัการปุ๋ยในดินตามแผนทดสอบ 5 พื้นที่ 70,000        10,000       10,000    10,000      10,000         10,000       20,000     

    3.3 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ

        (1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว 20,000        20,000     

        (2) ค่าจา้งเหมาบริการ 90,000        50,000     40,000     

4. การศึกษาและทดสอบวธิกีารลดความเส่ียงหากเกิดภาวะฝนแล้ง ส าหรับการปลูกข้าวนาบนพื้นที่
สูง

100,000     

   4.1 รวบรวม ประมวลผลข้อมูลสภาพภูมิอากาศที่ส่งผลกระทบต่อผลผลิตข้าวของพื้นที่ศึกษา 2 พื้นที่ 20,000        5,000        5,000      10,000      

   4.2 ทดสอบวธิกีารปลูกล้าข้าวอายุน้อย คือ 20-25 วนั หรือมีจ านวน 3 ใบ 2 พื้นที่ 40,000        5,000      5,000        10,000    10,000         5,000        5,000       

   4.3 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ

        (1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว 20,000        20,000     

        (2) ค่าจา้งเหมาบริการ 20,000        10,000      10,000         

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 2 (2) 670,000     55,000      80,000    105,000    15,000    5,000      115,000   20,000    32,500    52,500         55,000      125,000   10,000     

3.  งานอ านวยการและบริหารโครงการ (3) 800,000     

   3.1 ค่าปฏิบัติงานนอกเวลา 3,780         1,260        1,260       1,260           

   3.2 ค่าตอบแทนวทิยากร 3,600         1,800      1,800      

   3.3 ค่าใช้จา่ยในการประชุม/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงานของเกษตรกร 300 คน 30,000        10,000      5,000      5,000      5,000           5,000        

   3.4 ค่าจา้งเหมาบริการเจา้หน้าที่โครงการ ปริญญาโท 2 อัตรา 504,000      42,000       42,000    42,000      42,000    42,000    42,000     42,000    42,000    42,000         42,000       42,000     42,000     

   3.5 ค่าจา้งเหมาแรงงานในพื้นที่ 2 พื้นที่ 2 อัตรา 192,000      16,000       16,000    16,000      16,000    16,000    16,000     16,000    16,000    16,000         16,000       16,000     16,000     

   3.6 ค่าวสัดุส านักงาน/คอมพิวเตอร์ 21,620        16,620      5,000       

   3.7 ค่าซ่อมแซม 10,000        5,000       5,000           

   3.8 ครุภัณฑ์

       (1) เคร่ืองขยายเสียงขนาดเล็ก 1 เคร่ือง 5,000         5,000        

       (2) เคร่ืองกระเทาะข้าวกล้องขนาดเล็ก 1 เคร่ือง 30,000        30,000     

รวมงบประมาณ (3) 800,000     58,000      58,000    90,880      64,800    58,000    94,260     64,800    58,000    69,260         63,000      58,000     63,000     

รวมงบประมาณโครงการด าเนินการเอง (1)+(2)+(3) 2,000,000   138,000     208,000  330,880    109,800  78,000    254,260   164,800  110,500  136,760       173,000     213,000   83,000     



14

เปา้หมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ

โครงการให้ทุนอุดหนุนงานวิจัย

โครงการย่อยที่ 3  การศึกษาและคัดเลือกพันธุข์้าวไร่ท้องถ่ินบนพ้ืนที่สูงที่ทนทานแมลงบั่ว ไม่
ไวต่อช่วงแสง และพันธุข์้าวไร่ท้องถ่ินที่มีคุณภาพพิเศษทางโภชนาการ

 นางจันทร์จิรา  รุ่งเจริญ

กิจกรรม:

1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา       150,000 150,000   คาดวา่ลงนามในสัญญา ธ.ค.59

2. รายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน       300,000 300,000    

3. รายงานความก้าวหน้า (Progress report) 1 รายงาน       250,000 250,000   สัญญาส้ินสุด ม.ค.61

4. ร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน       200,000 200,000   สัญญาส้ินสุด ม.ค.61

5. รายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน       100,000 100,000   สัญญาส้ินสุด ม.ค.61

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 3 (4)    1,000,000 -               -            -              150,000  -            300,000   -            -            -                 -               -             550,000   

รวมงบประมาณ (1)+(2)+(3)+(4) 3,000,000   138,000     208,000  330,880    259,800  78,000    554,260   164,800  110,500  136,760       173,000     213,000   633,000   



15

ยุทธศาสตร์งานวิจัยและพัฒนา

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ชุดโครงการวิจัยและพัฒนาการเพาะปลูกและแปรรูปเฮมพ์ สริตา ปิ่นมณี

ตัวชีว้ัด :

1. พันธุเ์ฮมพ์ได้รับการรวบรวมและอนุรักษ์พันธุส์ าหรับใช้เป็นฐานพันธกุรรม 10 สายพันธุ์

2. พันธุเ์ฮมพ์ที่มีปริมาณสารเสพติด (THC) ต่ าและมีเปอร์เซ็นต์เส้นใยสูง รุ่นที่ 6 2 สายพันธุ์

3. พันธุเ์ฮมพ์ THC ต่ า ที่มีปริมาณน้ ามันในเมล็ดสูง รุ่นที่ 4 2 สายพันธุ์

4. เมล็ดพันธุเ์ฮมพ์ THC ต่ า (เมล็ดพันธุห์ลักและเมล็ดพันธุข์ยาย) 2 ประเภท

5. คู่มือการผลิตเมล็ดพันธุ์ 1 เร่ือง

6. ข้อมูลช่วงเวลาปลูกเฮมพ์ที่เหมาะสมส าหรับการผลิตเส้นใยเฮมพ์คุณภาพดี 1 เร่ือง

7. ข้อมูลคุณภาพเส้นใยเฮมพ์ตามมาตรฐาน 1 เร่ือง

8. กระบวนการแปรรูปเส้นใยเฮมพ์ให้มีคุณภาพเชิงอุตสาหกรรม 1 กระบวนการ

9. กระบวนการผลิตเคร่ืองแต่งกายทหาร 1 กระบวนการ

10. เฮมพ์สายพันธุแ์ท้รุ่นที่ 5 50 สายพันธุ์

โครงการวิจัยที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.

โครงการย่อยที่ 1 การคัดเลือกและปรับปรุงพันธุเ์ฮมพ์ สริตา ปิ่นมณี
กิจกรรม :

1. การรวบรวมและอนุรักษ์พันธุเ์ฮมพ์ส าหรับใช้เปน็ฐานพันธกุรรม 10 สายพันธุ์ 200,000      สริตา ปิน่มณี

   1.1  ค่าเบี้ยเล้ียง ค่าเช่าที่พัก และค่าพาหนะ 45,000        5,000      5,000      5,000         5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      

   1.2 ค่าจา้งเหมา

        (1) ค่าจา้งเหมาบริการ (รถยนต์) 20,000        2,000      2,000      2,000         2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      

        (2) ค่าจา้งเหมาตรวจวเิคราะห์ปริมาณสาร THC 16,000        16,000     

        (3) ค่าจา้งเหมาวเิคราะห์คุณภาพเส้นใย 45,000        30,000     15,000     

        (4) ค่าจา้งเหมาแรงงานเก็บเกีย่ว นวด ท าความสะอาดเมล็ดพันธุ์ 14,000        7,000         7,000      

        (5) ค่าจา้งเหมาอืน่ๆ 5,000         5,000         

   1.3 ค่าวสัดุ -                

        (1) ค่าวสัดุเชือ้เพลิงและหล่อล่ืน 20,500        1,000      2,000      2,000         2,000      2,000      2,000      2,000      2,500      3,000      2,000      

        (2) วสัดุและอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว/ฯลฯ 25,000        10,000       5,000      10,000     

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานวิจัยเพ่ือเพ่ิมผลผลิตและคุณภาพของผลผลิตเกษตร

ส านักวิจัย

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



16

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

   1.4 ครุภัณฑ์ -                

        (1) ตู้เย็นขนาด 7 คิวบิคฟุต 9,500         9,500         

2. การคัดเลือกพันธุเ์ฮมพ์ THC ต่ า ให้มีเปอร์เซ็นต์เส้นใยสูง รุ่นที่ 6 2 สายพันธุ์ 250,000     สริตา ปิ่นมณี

    2.1 ค่าเบี้ยเล้ียง ค่าเช่าที่พัก และค่าพาหนะ 12,000        1,000      1,000      1,000         1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      

    2.2 ค่าจา้งเหมา
        (1) ค่าจา้งเหมาบริการ (รถยนต์) 15,000        7,000      8,000      

        (2) ค่าจา้งเหมาตรวจวเิคราะห์ปริมาณสาร THC 110,000      30,000       30,000     50,000     

        (3) ค่าจา้งเหมาวเิคราะห์คุณภาพเส้นใย 20,000        20,000     

        (4) ค่าจา้งเหมาแรงงานเก็บเกีย่ว นวด ท าความสะอาดเมล็ดพันธุ์ 20,000        10,000       5,000      5,000      

        (5) ค่าจา้งเหมาอืน่ๆ 5,000         5,000         

    2.3 ค่าวสัดุ

        (1) ค่าวสัดุเชือ้เพลิงและหล่อล่ืน 10,000        1,000      1,000      1,000         1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      

        (2) วสัดุและอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว/ฯลฯ 58,000        10,000     20,000       10,000     18,000     

3. การคัดเลือกพันธุเ์ฮมพ์ THC ต่ า ให้มีปริมาณน้ ามันในเมล็ดสูง รุ่นที่ 4 2 สายพันธุ์ 230,000     สริตา ปิ่นมณี

    3.1 ค่าเบี้ยเล้ียง ค่าเช่าที่พัก และค่าพาหนะ 12,000        1,000      1,000      1,000         1,000      1,000      1,000      1,000      2,000      2,000      1,000      

    3.2 ค่าจา้งเหมา -                

        (1) ค่าจา้งเหมาบริการ (รถยนต์) 6,000         6,000      

        (2) ค่าจา้งเหมาตรวจวเิคราะห์ปริมาณสาร THC 88,000        50,000       38,000     

        (3) ค่าจา้งเหมาวเิคราะห์คุณค่าทางโภชนาการ 80,000        50,000     30,000     

        (4) ค่าจา้งเหมาแรงงานเก็บเกีย่ว นวด ท าความสะอาดเมล็ดพันธุ์ 15,000        10,000       5,000      

        (5) ค่าจา้งเหมาอืน่ๆ 6,000         6,000         

    3.3 ค่าวสัดุ -                

        (1) ค่าวสัดุเชือ้เพลิงและหล่อล่ืน 8,000         1,000      1,000      1,000         1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      

        (2) วสัดุและอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว/ฯลฯ 15,000        5,000         5,000      5,000      

4. การผลิตเมล็ดพันธุเ์ฮมพ์เพ่ือสนับสนุนการวิจัยและการส่งเสริม เมล็ดพันธุ ์2 
ประเภท/

คู่มอื 1 เรือ่ง

920,000     
สายพันธุ ์กาบใบ

    4.1 ค่าเบี้ยเล้ียง ค่าเช่าที่พัก และค่าพาหนะ 20,000        2,500      5,000      5,000         5,000      2,500      

    4.2 ค่าจา้งเหมา -                

        (1) ค่าจา้งเหมาบริการ (รถยนต์) 10,000        4,000      6,000      

        (2) ค่าจา้งเหมาตรวจวเิคราะห์ปริมาณสาร THC 35,000        20,000       15,000     

        (3) ค่าจา้งเหมาผลิตเมล็ดพันธุเ์ฮมพ์ 50,000        25,000       25,000     

        (4) ค่าจา้งเหมาแรงงานเก็บเกีย่ว นวด ท าความสะอาดเมล็ดพันธุ์ 15,000        5,000         5,000      5,000      

        (5) ค่าจา้งเหมาอืน่ๆ 10,000        2,500         2,500      5,000      



17

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

    4.3 ค่าวสัดุ -                

        (1) ค่าวสัดุเชือ้เพลิงและหล่อล่ืน 15,000        2,500      2,500         2,500      2,500      2,500      2,500      

        (2) วสัดุและอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว/ฯลฯ 765,000      450,000      100,000   150,000   65,000     

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 1 (1) 1,600,000   14,500    34,500    690,500     53,000    163,000   23,000    223,000   12,000    83,000    229,500   68,500    5,500      

โครงการย่อยที่ 2 การศึกษาช่วงเวลาปลูกเฮมพ์ที่เหมาะสมส าหรับการผลิตเส้นใยเฮมพ์
คุณภาพดี

รัตญา ยานะพันธุ์

กิจกรรม :

1. ศึกษาช่วงเวลาการปลูกที่เหมาะสมกับการผลิตเส้นใยเฮมพ์ 1 เร่ือง 200,000     
   1.1 ค่าเบี้ยเล้ียง ค่าเช่าที่พัก และค่าพาหนะ 50,000        4,000      5,000      5,000         3,000      3,000      4,000      4,000      5,000      5,000      5,000      4,000      3,000      ศักร์ศิริ คุปตรัตน์
   1.2 ค่าจา้งเหมา

        (1) ค่าจา้งเหมาบริการ (รถยนต์) 10,000        1,000      1,000         1,000      1,000      1,000      1,000      2,000      2,000      

        (2) ค่าจา้งเหมาตรวจวเิคราะห์ในห้องปฏิบัติการ 25,000        15,000       10,000     

        (3) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 50,000        10,000       15,000     10,000     10,000     5,000      

   1.3 ค่าวสัดุ

        (1) ค่าวสัดุเชือ้เพลิงและหล่อล่ืน 15,000        1,000      1,000         1,000      1,000      1,000      1,000      2,000      3,000      2,000      1,000      1,000      

        (2) วสัดุและอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว/ฯลฯ 50,000        30,000       20,000     

2. ศึกษาการจัดการระบบการปลูกเฮมพ์ภายใต้ระบบควบคุมเพ่ือเพ่ิมผลผลิตและคุณภาพเส้นใย 1 เร่ือง
200,000     

ศักร์ศิริ คุปตรัตน์

    2.1 ค่าเบี้ยเล้ียง ค่าเช่าที่พัก และค่าพาหนะ 50,000        4,000      5,000      5,000         3,000      3,000      4,000      4,000      5,000      5,000      5,000      4,000      3,000      

    2.2 ค่าจา้งเหมา
        (1) ค่าจา้งเหมาบริการ (รถยนต์) 6,000         3,000         1,000      2,000      

        (2) ค่าจา้งเหมาตรวจวเิคราะห์ในห้องปฏิบัติการ 25,000        15,000       10,000     

        (3) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 54,000        10,000       20,000     24,000     

    2.3 ค่าวสัดุ

        (1) ค่าวสัดุเชือ้เพลิงและหล่อล่ืน 15,000        1,000      1,000         1,000      1,000      1,000      1,000      2,000      3,000      2,000      1,000      1,000      

        (2) วสัดุและอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว/ฯลฯ 50,000        10,000       20,000     20,000     

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 2 (2) 400,000     8,000      13,000    106,000     8,000      29,000    67,000    10,000    15,000    29,000    90,000    17,000    8,000      

โครงการย่อยที่ 3 การศึกษาและพัฒนากระบวนการแปรรูปเส้นใยเฮมพ์คุณภาพดี สริตา ปิ่นมณี
กิจกรรม :

1. การศึกษาและทดสอบคุณภาพเส้นใยเฮมพ์ 1 เร่ือง 250,000      รัตญา ยานะพนัธุ์

    1.1 ค่าเบี้ยเล้ียง ค่าเช่าที่พัก และค่าพาหนะ 50,000        5,000      5,000      5,000         4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      3,000      

    1.2 ค่าจา้งเหมา -                

        (1) ค่าจา้งเหมาบริการ (รถยนต์) 10,000        1,000      1,000      1,000         1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      

        (2) ค่าจา้งเหมาวเิคราะห์คุณภาพเส้นใย 70,000        30,000     20,000     20,000     



18

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

        (3) ค่าจา้งเหมาตรวจวเิคราะห์ในห้องปฎิบัติการ 50,000        20,000     20,000     5,000      5,000      

        (4) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 25,000        10,000     5,000      10,000     

    1.3 ค่าวสัดุ

        (1) ค่าวสัดุเชือ้เพลิงและหล่อล่ืน 25,000        2,000      2,000      3,000         3,000      2,000      3,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      

        (2) วสัดุและอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว/ฯลฯ 20,000        10,000     10,000     

2. การศึกษากระบวนการแปรรูปเส้นใยเฮมพ์เชิงอุตสาหกรรม 1 กระบวนการ 200,000      รัตญา ยานะพนัธุ์

    2.1 ค่าเบี้ยเล้ียง ค่าเช่าที่พัก และค่าพาหนะ 50,000        5,000      8,000      8,000         4,000      4,000      4,000      4,000      3,000      4,000      2,000      2,000      2,000      

    2.2 ค่าจา้งเหมา -                

        (1) ค่าจา้งเหมาบริการ (รถยนต์) 10,000        1,000      1,000      1,000         1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      

        (2) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 100,000      35,000       20,000     30,000     15,000     

    2.3 ค่าวสัดุ

        (1) ค่าวสัดุเชือ้เพลิงและหล่อล่ืน 25,000        2,000      2,000      3,000         2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      

        (2) วสัดุและอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว/ฯลฯ 15,000        10,000       5,000      

3. การศึกษาและพัฒนากระบวนการผลิตเครื่องแต่งกายทหารจากเส้นใยเฮมพ์
1 กระบวนการ

1,050,000   
 สริตา ปิน่มณี

    3.1 ค่าเบี้ยเล้ียง ค่าเช่าที่พัก และค่าพาหนะ 120,000      20,000     15,000     10,000       10,000     10,000     10,000     10,000     10,000     10,000     5,000      5,000      5,000      

    3.2 ค่าอาหารกลางวนั อาหารวา่งและเคร่ืองด่ืม 30,000        5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      

    3.3 ค่าจา้งเหมา -                

        (1) ค่าจา้งเหมาบริการ (รถยนต์) 10,000        1,000      1,000      1,000         1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      

        (2) ค่าจา้งเหมาวเิคราะห์คุณภาพเส้นใย เส้นด้าย ผืนผ้า 100,000      45,000       25,000     30,000     

        (3) ค่าจา้งเหมาแปรรูปเส้นใยเฮมพ(์เปลือก) เป็นเคร่ืองแต่งกายทหาร 600,000      250,000   150,000   150,000   50,000     

        (4) ค่าจา้งเหมาตรวจวเิคราะห์ในห้องปฎิบัติการ 50,000        20,000       20,000     5,000      5,000      

        (5) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 100,000      40,000       20,000     25,000     15,000     

    3.3 ค่าวสัดุ -                

        (1) ค่าวสัดุเชือ้เพลิงและหล่อล่ืน 25,000        2,000      2,000      3,000         2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      

        (2) วสัดุและอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว/ฯลฯ 15,000        10,000       5,000      

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 3 (3) 1,500,000   39,000    362,000   195,000     33,000    217,000   93,000    77,000    30,000    222,000   105,000   28,000    99,000    

อ านวยการและการบริหารจัดการ สริตา ปิ่นมณี
กิจกรรม :

1. การจัดประชุมคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ คณะท างาน และการประชุมที่เก่ียวกับเฮมพ์
10 คร้ัง 42,500       

   1.1 ค่าตอบแทนคณะกรรมการ กปฮ. 20,000        20,000     

   1.2 ค่าอาหารกลางวนั อาหารวา่งและเคร่ืองด่ืม 10,000        10,000     

   1.3 ค่าเบี้ยเล้ียง ค่าเช่าที่พัก และค่าพาหนะ 10,000        10,000     



19

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

   1.4 ค่าจา้งเหมาจดัท าเอกสาร 2,500         2,500      

2. การเข้าร่วมประชุม/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงาน (ส าหรับเจ้าหน้าที)่ 5 คร้ัง 15,000       

   2.1 ค่าเบี้ยเล้ียง ค่าเช่าที่พัก และค่าพาหนะ 10,000        10,000       

   2.2 ค่าลงทะเบียน 5,000         5,000         

3. งบบริหารจัดการ 942,500     

   3.1 ค่าตอบแทนการปฏิบัติงานล่วงเวลา 5,000         1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      

   3.2 ค่าเบี้ยเล้ียง ค่าเช่าที่พัก และค่าพาหนะ 10,000        10,000       

   3.3 ค่าจา้งเหมา

        (1) ค่าจา้งเหมาบริการ (รถยนต์) 8,000         8,000      

        (2) ค่าจา้งเหมาบริการเจา้หน้าที่โครงการ ปริญญาโท 2 อัตรา 504,000      42,000     42,000     42,000       42,000     42,000     42,000     42,000     42,000     42,000     42,000     42,000     42,000     

        (3) ค่าจา้งเหมาบริการเจา้หน้าที่โครงการ วฒิุ ปวส. 1 อัตรา 138,000      11,500     11,500     11,500       11,500     11,500     11,500     11,500     11,500     11,500     11,500     11,500     11,500     

        (4) ค่าจา้งเหมาแรงงานในพื้นที่ 2 อัตรา 186,000      15,500     15,500     15,500       15,500     15,500     15,500     15,500     15,500     15,500     15,500     15,500     15,500     

        (5) ค่าจา้งเหมาซ่อมแซมโรงเรือน 6 หลัง 10,000        10,000     

   3.4 ค่าวสัดุ

        (1) ค่าวสัดุส านักงาน 2 คร้ัง 11,000        6,000         5,000      

        (2) ค่าวสัดุเชือ้เพลิงและหล่อล่ืน 10 คร้ัง 2,500         2,500      

   3.5 ครุภัณฑ์

        (1) เคร่ืองส ารองไฟฟ้า 1 เคร่ือง 8,000         8,000      

        (2) ตู้เก็บเอกสาร 2 ตู้ 10,000        10,000     

        (3) เคร่ืองหาพิกัดด้วยสัญญาณดาวเทียม แบบพกพา 2 เคร่ือง 50,000        50,000     

รวมงบการบริหารจัดการ  (4) 1,000,000   69,000    138,000   100,000     70,000    114,000   70,000    79,000    70,000    77,000    75,000    69,000    69,000    

รวมงบประมาณโครงการด าเนินการเอง (1)+(2)+(3)+(4) 4,500,000      130,500   547,500   1,091,500   164,000   523,000   253,000   389,000   127,000   411,000   499,500   182,500   181,500   

โครงการให้ทุนอุดหนุนงานวิจัย

โครงการย่อยที่ 4 การคัดเลือกพันธุเ์ฮมพ์สายพันธุแ์ท้ สริตา ปิ่นมณี

กิจกรรม:

1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 100,000      100,000      

2. รายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 300,000      300,000   

3. รายงานความก้าวหน้า (Progress report) 1 รายงาน 200,000      200,000   

4. ร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 300,000      300,000   

5. รายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 100,000      100,000   

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 4 (5)    1,000,000            -              -        100,000            -      300,000            -              -      200,000            -              -      300,000    100,000

รวมงบประมาณ (1)+(2)+(3)+(4)+(5) 5,500,000      130,500   547,500   1,191,500   164,000   823,000   253,000   389,000   327,000   411,000   499,500   482,500   281,500   



20

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
ชุดโครงการวิจัยระบบการปลูกพืชที่เหมาะสมส าหรับพ้ืนที่สูง อดิเรก  ปัญญาลือ

ตัวชีว้ัด : เจษฎา  จงใจดี

1. ระบบการปลูกพืชหมุนเวยีนที่สามารถเพิ่มความอุดมสมบูรณ์ของดิน ผลผลิต และรายได้ในการ
ปลูกข้าวนาบนพื้นที่สูง (ถัว่บ ารุงดิน-ข้าว-ถัว่สร้างรายได้)

1 ระบบ

2. ระบบการปลูกพืชเพื่อลดการเผาในการปลูกข้าวไร่ บนพื้นที่สูง (ข้าวเหล่ือมด้วยพืชตระกูลถัว่) 1 ระบบ

3. ชนิดพืชปุ๋ยสดในการเพิ่มผลผลิตผักอินทรีย์บนพื้นที่สูง 2 ระดับ (800-1,000 และ มากกวา่ 1,000
 เมตรขึน้ไป) อย่างน้อย 1

 ชนิด/ระดับ
ความสูง

โครงการวิจัยที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.

โครงการย่อยที่ 1  ศึกษาระบบการปลูกพืชหมุนเวียนที่สามารถเพ่ิมความอุดมสมบรูณข์องดิน 
ผลผลิต และรายได้ในข้าวนาบนพ้ืนที่สูง
กิจกรรม :

1.1  ศึกษาระบบการปลูกพืชหมุนเวียนที่สามารถเพ่ิมความอุดมสมบรูณข์องดิน ผลผลิต และรายได้
ในข้าวนาบนพ้ืนที่สูง
   1) คัดเลือกพื้นที่ทดสอบ 3 พื้นที่ 50,000        15,000     15,000     20,000     

   2) เก็บตัวอย่างข้าวนาและตัวอย่างดินก่อนการทดลอง 3 พื้นที่ 30,000        15,000     15,000     

   3) ปลูกถัว่ตามแผนการทดลอง และดูแลรักษา 3 พื้นที่ 30,000        15,000     15,000     

   4) เก็บข้อมูลผลผลิตถัว่ และซากต้นถัว่ 3 พื้นที่ 30,000        15,000     15,000     

   5) ค่าวสัดุเกษตร/พันธุพ์ืช 2 พื้นที่ 20,000        10,000     10,000     

   6) ค่าจา้งเหมาบริการ 5 คร้ัง 30,000        6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 1 (1) 190,000     25,000    30,000    56,000    15,000    21,000    15,000    6,000      10,000    6,000      -             6,000      -             

โครงการย่อยที่ 2  การศึกษาระบบการปลูกพืชเพ่ือลดการเผาบนพ้ืนที่สูง

กิจกรรม:

2.1 การศึกษาระบบการปลูกพืชเพ่ือลดการเผาและลดรอบการหมุนเวียนพ้ืนที่บนพ้ืนที่สูง

   1) คัดเลือกพื้นที่ทดลอง และเก็บตัวอย่างผลผลิตข้าวไร่ 2 พื้นที่ 50,000        25,000     25,000     

   2) เตรียมพื้นที่ปลูกทดลอง และเก็บตัวอย่างดินก่อนการทดลอง 2 พื้นที่ 50,000        30,000     20,000     

   3) ปลูกข้าวไร่ตามแผนการทดลอง และติดตามดูแลรักษา 2 พื้นที่ 40,000        7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      5,000      

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัเพ่ือเพ่ิมผลผลติและคุณภาพของผลติผลเกษตร
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



21

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

   4) ค่าวสัดุเกษตร/พันธุพ์ืช 30,000        15,000     15,000     

   5) ค่าจา้งเหมาบริการ 20,000        4,000      4000 4,000      4,000      4,000      

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 2 (2)      190,000 29,000    29,000    15,000    -             30,000    20,000    26,000    11,000    7,000      7,000      11,000    5,000      

โครงการย่อยที่ 3  การศึกษาชนิดพืชปุ๋ยสดในการเพ่ิมผลผลิตผักอินทรีย์บนพ้ืนที่สูง

กิจกรรม:

3.1 การศึกษาชนิดพืชปุ๋ยสดในการเพ่ิมผลผลิตผักอินทรีย์บนพ้ืนที่สูง

   1) คัดเลือกพื้นที่ทดลอง 1 พื้นที่ 10,000        5,000      5,000      

   2) เตรียมพื้นที่ปลูกทดลอง 1 พื้นที่ 20,000        10,000     10,000     

   3) ปลูกพืชตามวธิกีารทดลอง และติดตามดูแลรักษา 1 พื้นที่ 20,000        4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      

   4) ค่าวสัดุเกษตร/พันธุพ์ืช 20,000        10,000     10,000     

   5) ค่าจา้งเหมาวเิคราะห์ในห้องปฏิบัติการ 100 ตัวอย่าง 60,000        20,000     40,000     

   6) ค่าจา้งเหมาบริการ 20,000        4,000      4000 4,000      4,000      4,000      

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 3 (3)      150,000 9,000      9,000      10,000    -             10,000    10,000    38,000    8,000      4,000      4,000      8,000      40,000    

4. งานอ านวยการและบริหารโครงการ (4)  ............................ 

4.1 ค่าใช้สอย

   1) ค่าจา้งเหมาเจา้หน้าที่โครงการ (ป.โท) 1 อัตรา 252,000      21,000     21,000     21,000     21,000     21,000     21,000     21,000     21,000     21,000     21,000     21,000     21,000     

   2) ค่าจา้งเหมาเก็บข้อมูล 3 คร้ัง 35,000        10,000     10,000     15,000     

   3) ค่าจา้งเหมาแรงงานในพื้นที่ 1 พื้นที่ 1 อัตรา 84,000        7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      

4.2 ค่าใช้จ่ายในการเข้าร่วมประชุม/สัมมนา/น าเสนอผลงาน 1 คร้ัง 30,000        30,000     

4.3 ค่าครุภัณฑ์

   1) คอมพิวเตอร์ (note book) 1 เคร่ือง 40,000        40,000     

   2) เคร่ืองวดัความชืน้เมล็ดพันธุพ์ืช 1 เคร่ือง 25,000        25,000     

   3) เคร่ืองพ่นยาสะพายหลังแบบแบตเตอร่ีขนาด 16 ลิตร 1 เคร่ือง 4,000         4,000      

รวมงบประมาณ (4)      470,000 72,000    38,000    28,000    63,000    28,000    28,000    28,000    28,000    28,000    58,000    43,000    28,000    

รวมงบประมาณ (1)+(2)+(3)+(4) 1,000,000   135,000   106,000   109,000   78,000    89,000    73,000    98,000    57,000    45,000    69,000    68,000    73,000    



22

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ชุดโครงการวิจัยการคัดเลือกสายพันธุแ์ละพัฒนาระบบการผลิตเพ่ือเพ่ิมคุณภาพของ
กาแฟอราบก้ิาโครงการหลวง

ตัวชีว้ัด :

1. ข้อมูลการเจริญเติบโตของกาแฟต้ังแต่ปีที่ 1-4 14 สายพันธุ ์
(เดิม 9/ใหม่ 

5)
2. สายพันธุก์าแฟอราบิก้าส าหรับการพัฒนาสู่งานส่งเสริมให้กับเกษตรกร 1 สายพันธุ์

3. ข้อมูลผลของการจดัการสวนต่อการเจริญเติบโต (แปลงปลูกใหม)่ และให้ผลผลิต 
(แปลงตัดแต่งกิง่) ของกาแฟอราบิก้า ปีที่ 2

1 เร่ือง

4. ข้อมูลผลการศึกษาวธิกีารปลูกและการจดัการผลิตผลกาแฟอราบิก้าภายใต้การรับรอง
มาตรฐาน GAP, Fair trade และ Rainforest alliance ในปี 2560

1 เร่ือง

5. ข้อเสนอแนะเพื่อปรับปรุงกระบวนการผลิตกาแฟอราบิก้า 1 เร่ือง

6. ข้อมูลการเจริญเติบโตของกาแฟและชนิดไม้ที่ให้ร่มเงา ปีที่ 2 1 เร่ือง

โครงการวิจัยที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.

โครงการย่อยที่ 1 โครงการรวบรวมและคัดเลือกสายพันธุก์าแฟอราบก้ิาคุณภาพดี
เยีย่มของโครงการหลวง
กิจกรรม :

1.1 รวบรวมสายพันธุก์าแฟอราบิก้าในพื้นที่ของโครงการหลวงและโครงการพัฒนาพื้นที่
สูงแบบโครงการหลวง

5 พื้นที่ 35,000        2,500         5,000          10,000         5,000        5,000        5,000        2,500       

1.2 คัดเลือกและทดสอบสายพันธุท์ี่มีศักยภาพด้านการเจริญเติบโตและคุณภาพของกาแฟ
โครงการหลวง

1 พื้นที่ 30,000        2,500          2,500           2,500        2,500        2,500       2,500      5,000      5,000          5,000          

1.3. ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ

    (1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/ งานครัว 25,000        15,000       10,000     

    (2) ค่าวเิคราะห์กาแฟ 10 ตัวอย่าง 100,000       50,000         30,000       10,000     10,000    

    (3) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 10,000        5,000        5,000      

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 1 (1) 200,000      2,500         7,500          62,500         7,500        55,000      7,500        25,000     17,500    5,000      5,000         5,000          

สิทธเิดช ร้อยกรอง

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัเพ่ือเพ่ิมผลผลติและคุณภาพของผลติผลเกษตร
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



23

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
โครงการย่อยที่ 2 โครงการศึกษาต้นแบบที่ดีของการปลูกกาแฟอราบก้ิาภายใต้ร่มเงา
ในพ้ืนที่ศูนย์พัฒนาโครงการหลวงปา่เมีย่งและตีนตก 

กิจกรรม:

2.1 ทดสอบวธิกีารเพิ่มผลผลิตและคุณภาพของกาแฟที่ปลูกสวนใหม่ภายใต้การจดัการ
ระบบเกษตรนิเวศ

2 พื้นที่ 55,000        5,000         5,000          15,000         5,000        5,000        5,000        5,000       5,000      5,000      

2.2 ทดสอบวธิกีารเพิ่มผลผลิตและคุณภาพของกาแฟโดยการปรับปรุงระบบสวนกาแฟ
เดิมภายใต้ระบบเกษตรนิเวศ

2 พื้นที่ 65,000        5,000         5,000          10,000         5,000        5,000        5,000       5,000      5,000      10,000        10,000        

2.3 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ

    (1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/ งานครัว 150,000       20,000         20,000       20,000       20,000       15,000     10,000    20,000    25000

    (2) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 30,000        10,000         10,000    10,000        

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 2 (2) 300,000      10,000       10,000        55,000         30,000      25,000      30,000      25,000     20,000    40,000    45,000        10,000        -           

โครงการย่อยที่ 3  โครงการศึกษาวิธกีารปลูกและการจัดการผลิตผลกาแฟอราบก้ิา
ภายใต้มาตรฐานต่างๆ

กิจกรรม:

3.1 ศึกษาแนวทางการขอรับรองมาตรฐานต่างๆ ในการผลิตกาแฟอราบิก้าคุณภาพของ
โครงการหลวง (GAP, Fair Trade, Rainforest alliance)

2 พื้นที่ 60,000        2,500         5,000          10,000         5,000        5,000        10,000       7,500       10,000    5,000          

3.2 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ

    (1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/ งานครัว 60,000        10,000         10,000       10,000     30000

    (2) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 30,000        5,000           10,000      5,000      10,000        

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 3 (3) 150,000      2,500         5,000          25,000         5,000        15,000      20,000      17,500     10,000    5,000      45,000        -             -           

4. งานอ านวยการและบริหารโครงการ (4)

 4.1 ค่าปฎิบัติงานนอกเวลา 5,000          2,000        2,000        1,000       

 4.2 ค่าจา้งเหมาบริการเจา้หน้าที่โครงการ (ป. โท) 1 อัตรา 228,000       19,000       19,000        19,000         19,000       19,000       19,000       19,000     19,000    19,000    19,000        19,000        19,000      

 4.3 ค่าจา้งเหมาแรงงานในพื้นที่ 1 อัตรา 84,000        7,000         7,000          7,000           7,000        7,000        7,000        7,000       7,000      7,000      7,000          7,000          7,000        

 4.4 ค่าใช้จา่ยในการเข้าร่วมประชุม/สัมมนา/น าเสนอผลงาน 1 คร้ัง 65,000        65,000         

 4.5 ค่าวสัดุส านักงาน/คอมพิวเตอร์ 10,000        10,000        

 4.6 ค่าครุภัณฑ์

      1) เคร่ืองวดัความชืน้เมล็ดกาแฟ 1 เคร่ือง 50,000        50,000         

      2) เคร่ืองส ารองไฟฟ้า 1 เคร่ือง 8,000          8,000           

รวมงบประมาณ (4) 450,000      26,000       26,000        149,000       28,000      28,000      26,000      27,000     26,000    26,000    36,000        26,000        26,000      

รวมงบประมาณโครงการที่ด าเนินการเอง (1)+(2)+(3)+(4) 1,100,000    41,000     48,500      291,500     70,500     123,000   83,500     94,500   73,500  76,000  131,000    41,000      26,000    



24

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
โครงการให้ทุนอุดหนุนงานวิจัย

โครงการย่อยที่ 4 โครงการศึกษาเพ่ือปรับปรุงกระบวนการผลิตกาแฟอราบก้ิาในพ้ืนที่
โครงการพัฒนาพ้ืนที่สูงแบบโครงการหลวง

1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 45,000        45,000        

2. ตรวจรับรายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 135,000       135,000     

3. ตรวจรับรายงานความก้าวหน้า (Progress report) 1 รายงาน 90,000        90,000     

4. ตรวจรับร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 135,000       135,000      

5. ตรวจรับรายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 45,000        45,000      

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 3 (4) 450,000      -            45,000        -              135,000     -           -           90,000     -         -         135,000      -             45,000      

โครงการย่อยที่ 5 การศึกษาการปลูกกาแฟอราบก้ิาภายใต้สภาพร่มเงาร่วมกับการ
จัดท าระบบอนุรักษ์ดินและน้ าในพ้ืนที่สถานีเกษตรหลวงอินทนนท์

1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 45,000        45,000        

2. ตรวจรับรายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 135,000       135,000     

3. ตรวจรับรายงานความก้าวหน้า (Progress report) 1 รายงาน 90,000        90,000     

4. ตรวจรับร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 135,000       135,000      

5. ตรวจรับรายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 45,000        45,000      

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 4 (5) 450,000      -            45,000        -              135,000     -           -           90,000     -         -         135,000      -             45,000      

รวมงบประมาณ (1)+(2)+(3)+(4)+(5) 2,000,000    41,000       138,500      291,500       340,500     123,000     83,500      274,500   73,500    76,000    401,000      41,000        116,000    



25

ส านักวจิยั

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการวิจัยและพัฒนาการเพ่ิมผลผลิตและคุณภาพผักอินทรีย์ในพ้ืนที่โครงการหลวง น.ส. นิตยา โนค า

ตัวชีว้ัด :
1. วธิกีารจดัการธาตุอาหารในฟักทองญี่ปุ่นอินทรีย์ 1 วธิกีาร
2. สูตรปุ๋ยหมักอินทรีย์คุณภาพสูงที่สามารถเพิ่มผลผลิตผักอินทรีย์ 1 สูตร
3. วธิกีารและอัตราการใช้ (PAA) เพื่อลดการสูญเสียผักอินทรีย์ 1 วธิกีาร
4. เมล็ดพันธุผั์กอินทรีย์ 3 ชนิด คือ คอส ถัว่แขก มะเขือเทศ ที่สามารถส่งเสริมให้เกษตรกรผู้ปลูกผัก
อินทรีย์

ชนิดละ 
1 สายพันธุ์

5. รูปแบบโรงเรือนที่เหมาะสมส าหรับการปลูกผักอินทรีย์ 1 รูปแบบ

โครงการวิจัยที่ด าเนินการโดย สวพส.
กิจกรรม :
1. การศึกษาการจัดการธาตุอาหารในฟักทองญีปุ่่นอินทรีย์ 1 วธิกีาร 277,000     

   1.1 การศึกษาการจดัการธาตุอาหารในฟักทองญี่ปุ่นอินทรีย์ 89,000        8,000      8,000      8,000      8,000      8,000      8,000      8,000      8,000      8,000      8,000      4,500      4,500      

   1.2 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
        1) ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา 114,000      28,000     40,000     36,000 10,000     

        2) ค่าจา้งเหมาบริการแรงงาน/วเิคราะห์ในห้องปฏิบัติการ 50,000        10,000     10,000     10,000     10,000     10,000     

        3) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 24,000        4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      

2. การศึกษาสูตรปุ๋ยหมักอินทรีย์คุณภาพสูงที่สามารถเพ่ิมผลผลิตผักอินทรีย์ 1 สูตร 276,400     
   2.1 การศึกษาสูตรปุ๋ยหมักอินทรีย์คุณภาพสูงที่สามารถเพิ่มผลผลิตผักอินทรีย์ 76,000        7,600      7,600      7,600      7,600      7,600      7,600      7,600      7,600      7,600      7,600      

   2.2 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
        1) ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา 131,400      40,000     40,000     18,000     18,000 15,400     

        2) ค่าจา้งเหมาบริการ/วเิคราะห์ในห้องปฏิบัติการ 45,000        10,000     10,000     10,000     10,000     5,000      

        3) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 24,000        4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      

3. ศึกษาประสิทธภิาพของ Peroxcyacetic acid (PAA) เพ่ือลดความสูญเสียผักอินทรีย์ 1 วธิกีาร 75,000       

   3.1 ศึกษาประสิทธภิาพของ Peroxcyacetic acid (PAA) เพื่อลดความสูญเสียผักอินทรีย์ 35,000        10,000     10,000     10,000     5,000      

   3.2 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
        1) ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา 30,000        10,000     10,000     10,000     

        2) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 10,000        2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั แผนงานการวจิยัเพ่ือเพ่ิมผลผลติและคุณภาพของผลติผลเกษตร

โครงการ/งาน/กิจกรรม เปา้หมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



26

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม เปา้หมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

4. การทดสอบคุณภาพเมล็ดพันธุผั์กอินทรีย์ที่ได้จากการปรับปรุงพันธุ ์จ านวน 3 ชนิด คือ คอส ถ่ัว
แขก และมะเขือเทศ

ชนิดละ 1 
สายพันธุ์

187,000     

   4.1 การทดสอบคุณภาพเมล็ดพันธุผั์กอินทรีย์ที่ได้จากการปรับปรุงพันธุ ์จ านวน 3 ชนิด คือ คอส ถัว่
แขก และมะเขือเทศ

47,000        3,500      3,500      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      

   4.2 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
       1) ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา 116,000      23,200     23,200     23,200     23,200     23,200     

       2) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 24,000        4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      

5. การศึกษารูปแบบโรงเรือนที่เหมาะสมส าหรับการปลูกผักอินทรีย์ 1 รูปแบบ 124,000     
   5.1 การทดสอบการปลูกพืชในโรงเรือนขนาดเล็ก 40,000        4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      

   5.2 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
       1) ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา 62,000        20,000     22,000     20,000     

       2) ค่าจา้งเหมาบริการ/วเิคราะห์ในห้องปฏิบัติการ 10,000        5,000      5,000      

       3) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 12,000        2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      

6. งานอ านวยการและบริหารโครงการ 560,600     
       1) ค่าจา้งเจา้หน้าที่โครงการ (วฒิุปริญญาโท 1 อัตรา, วฒิุปริญญาตรี 1 อัตรา) 2 อัตรา 432,000      36,000     36,000     36,000     36,000     36,000     36,000     36,000     36,000     36,000     36,000     36,000     36,000     

       2) ค่าวสัดุส านักงาน/วสัดุคอมพิวเตอร์/วสัดุวทิยาศาสตร์ 50,000        30,000     20,000     

       3) ค่าล่วงเวลา 3,600         1,800      1,800      

       4) ค่าใช้จา่ยในการสัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงาน/เข้าร่วมประชุม 40,000        20,000     20,000     

       5) ค่าครุภัณฑ์
          - กล้องถ่ายรูป 35,000        35,000     

รวมงบประมาณ 1,500,000   185,300   129,100   209,600   81,600    171,800   81,400    98,800    133,600   128,800   156,000   65,500    58,500    



27

ยทุธศาสตร์การวจิยั
ส านักวจิยั

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
ชุดโครงการทดสอบพันธุแ์ละเทคโนโลยีการปลูกพืชผัก น.ส. นิตยา โนค า

ตัวชีว้ัด :
1. ข้อมูลการทดสอบพันธุม์ะเขือเทศในปีที่ 1 1 เร่ือง
2. ข้อมูลการทดสอบพันธุม์ันเทศญี่ปุ่นในปีที่ 1 1 เร่ือง
3. เทคโนโลยีการปลูกมันเทศญี่ปุ่นที่เหมาะสมส าหรับพื้นที่สูง 1 เทคโนโลยี

โครงการวิจัยที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.
กิจกรรม :
โครงการย่อยที่ 1 โครงการทดสอบพันธุม์ะเขือเทศที่เหมาะสมส าหรับพ้ืนที่สูงที่มีสภาพอากาศร้อน น.ส. นิตยา โนค า

1.1 การทดสอบพันธุม์ะเขือเทศ 1 เร่ือง 165,000      15,000     15,000     15,000     15,000     15,000     15,000     15,000     15,000     15,000     15,000     15,000     

1.2 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ

     1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/ก่อสร้าง/ประปา/งานครัว 49,000        30,000     19,000     

     2) ค่าจา้งเหมาบริการ/วเิคราะห์ในห้องปฏิบัติการ 3,000         1,200      1,200      600         

     3) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 48,000        8,000      8,000      8,000      8,000      8,000      8,000      

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 1 (1) 265,000     16,200     45,000     15,000     34,000     16,200     15,000     23,000     23,000     23,000     23,600     23,000     8,000      

โครงการย่อยที่ 2 โครงการทดสอบพันธุแ์ละเทคโนโลยีการปลูกมันเทศญีปุ่่นที่เหมาะสมส าหรับ
พ้ืนที่สูง

น.ส. นิตยา โนค า

2.1 การทดสอบพันธุม์ันเทศญีปุ่่น 1 เร่ือง

     1) การทดสอบพันธุม์ันเทศญี่ปุ่น 81,000        7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      6,000      6,000      6,000      

     2) ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ

         (2.1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/ก่อสร้าง/ประปา/งานครัว 30,000        25,000     5,000      

         (2.2) ค่าจา้งเหมาบริการ/วเิคราะห์ในห้องปฏิบัติการ 30,000        10,000     10,000     3,000      7,000      

         (2.3) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 48,000        8,000      8,000      8,000      8,000      8,000      8,000      

2.2 การทดสอบเทคโนโลยีการปลูกมันเทศญีปุ่่น 1 เทคโนโลยี

     1) การทดสอบเทคโนโลยีการปลูกมันเทศญี่ปุ่น 72,000        6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      

     2) ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ

         (2.1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/ก่อสร้าง/ประปา/งานครัว 25,000        20,000     5,000      

         (2.2) ค่าจา้งเหมาบริการ/วเิคราะห์ในห้องปฏิบัติการ 30,000        25,000     5,000      

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 2 (2) 316,000     23,000    58,000    48,000    13,000    18,000    13,000    29,000    21,000    21,000    20,000    20,000    32,000    

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณพ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัเพ่ือเพ่ิมผลผลติและคุณภาพของผลติผลเกษตร

โครงการ/งาน/กิจกรรม เปา้หมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



28

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เปา้หมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
3. งานอ านวยการและการบริหารโครงการ

    3.1 ค่าจา้งเจา้หน้าที่โครงการ (วฒิุปริญญาโท) 1 อัตรา 252,000      21,000     21,000     21,000     21,000     21,000     21,000     21,000     21,000     21,000     21,000     21,000     21,000     

    3.2 ค่าจา้งเหมาแรงงานในพื้นที่ 84,000        7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      

    3.3 ค่าใช้จา่ยในการประชุม/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงาน 1 คร้ัง 60,000        30,000     30,000     

    3.4 ค่าล่วงเวลา 3,000         1,500      1,500      

    3.5 ค่าวสัดุส านักงาน/วสัดุคอมพิวเตอร์ 20,000        15,000     5,000      

รวมงบประมาณ (3) 419,000     28,000     58,000     44,500     28,000     28,000     58,000     28,000     28,000     28,000     34,500     28,000     28,000     

รวมงบประมาณ 1,000,000   67,200    161,000   107,500   75,000    62,200    86,000    80,000    72,000    72,000    78,100    71,000    68,000    



29

ยุทธศาสตร์การวิจัย :

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการศึกษาคัดเลือกพันธุก์ระเทียมบนพ้ืนที่สูง

ตัวชีว้ัด :

1. ข้อมูลสัณฐานวทิยาและเภสัชวทิยาของกระเทียมบนพื้นที่สูง อย่างน้อย 20 ลักษณะ/พันธุ์

2. วธิกีารผลิตหัวพันธุก์ระเทียมคุณภาพ 1 วธิกีาร

โครงการวิจัยที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.
กิจกรรม : นางจันทร์จิรา  รุ่งเจริญ

1. การศึกษาวิจัยพันธุก์ระเทียมที่มีศักยภาพให้ผลผลิตสูง และมีคุณสมบตัิโดดเด่นทาง
เภสัชวิทยา

474,000     

   1.1 รวบรวมหัวพันธุก์ระเทียมจากแหล่งปลูกกระเทียมที่ส าคัญ เพิ่มเติมจากปี 2559 20 ลักษณะ/
พันธุ์

65,000        20,000        15,000        15,000     15,000      

   1.2 ศึกษาและบันทึกข้อมูลลักษณะทางสัณฐานวทิยาของหัวพันธุก์ระเทียมที่มีคุณภาพจาก
แต่ละแหล่งปลูก

20 ลักษณะ/
พันธุ์

40,000        20,000        10,000        10,000        

   1.3 วจิยัและวเิคราะห์คุณสมบัติทางเภสัชวทิยาของพันธุก์ระเทียมแต่ละลักษณะจากแต่ละ
แหล่งปลูก

20 ลักษณะ/
พันธุ์

25,000        5,000        10,000     5,000       5,000         

   1.4 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ

        (1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว 44,000        44,000       

        (2) ค่าจา้งเหมาบริการ 300,000      30,000        20,000        125,000     125,000     

2. การศึกษาวิจัยเทคโนโลยีการปลูกกระเทียมที่เหมาะสมส าหรับบนพ้ืนที่สูง 200,000     

    2.1 ศึกษาและทดสอบวธิกีารปลูกกระเทียมที่เหมาะสมส าหรับชุมชนบนพื้นที่สูงเพื่อการ
บริโภค

3 ชุมชน 60,000        10,000        17,000        17,000        6,000       10,000      

    2.2 ศึกษาและทดสอบวธิกีารผลิตหัวพันธุก์ระเทียมคุณภาพ 3 พื้นที่ 60,000        10,000        10,000        10,000        7,000         14,000     9,000       

    2.3 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ

        (1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว 40,000        40,000        

        (2) ค่าจา้งเหมาบริการ 40,000        15,000        10,000        5,000       10,000        

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวิจัยเพ่ือเพ่ิมผลผลิตและคุณภาพของผลิตผลเกษตร

ส านักวิจัย

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



30

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

3. งานอ านวยการและบริหารโครงการ 226,000     

   3.1 ค่าปฏิบัติงานนอกเวลา 2,650         840            1,810       

   3.2 ค่าตอบแทนวทิยากร 3,600         1,800         1,800       

   3.3 ค่าใช้จา่ยในการประชุม/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงานของเกษตรกร 150 คน 18,750        3,750         2,500         6,250         6,250       

   3.4 ค่าจา้งเหมาแรงงานในพื้นที่ 1 พื้นที่ 1 อัตรา 96,000        8,000         8,000         8,000         8,000         8,000      8,000        8,000       8,000       8,000         8,000         8,000        8,000       

   3.5 ค่าวสัดุส านักงาน/คอมพิวเตอร์ 45,000        25,000       20,000        

   3.6 ค่าใช้จา่ยในการแลกเปล่ียนองค์ความรู้ด้านงานวจิยัและงานวชิาการ/ ศึกษาดูงาน 40,000        15,000        15,000        10,000     

   3.7 ครุภัณฑ์

       (1) กล้องถ่ายรูปดิจดิอล 1 เคร่ือง 20,000        20,000      

รวมงบประมาณโครงการ 900,000     51,750      132,500    101,800    47,090      8,000    183,000   61,050    53,810    58,000      52,000     133,000   18,000   



31

ส านักวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการวิจัยและพัฒนาการผลิตองุ่นรับประทานสดบนพ้ืนที่สูง วรัิตน ์ปราบทกุข์

ตัวชีว้ัด : อัจฉรา ภาวศุทธิ์

1. พันธุอ์งุ่นรับประทานสดที่มีศักยภาพเชิงการค้าส าหรับพื้นที่สูง อย่างน้อย 1 พันธุ์ จิระนลิ แจ่มเกิด

2. ข้อมูลการเจริญเติบโต ผลผลิตและคุณภาพผลผลิตปีแรกภายใต้รูปแบบค้างและโรงเรือนที่ต่างกัน 4 
รูปแบบ 1 เร่ือง

ณิชากร จันเสวี

3. ข้อมูลปริมาณและคุณภาพผลผลิตองุ่นในฤดูฝนปีที่ 1 ที่ใช้วธิกีารควัน่กิง่แตกต่างกัน 1 เร่ือง คมสันต์ อุตมา

กิจกรรม :
1. การทดสอบพันธุอ์งุ่นรับประทานสดที่มีศักยภาพเชิงการค้าส าหรับพ้ืนที่สูง 1 พืน้ที่/20 พนัธุ์ 400,000      วรัิตน ์อัจฉรา จิระนลิ   

 ณิชากร คมสันต์   1.1 เลือกกิง่องุ่นแต่ละพันธุท์ี่มีขนาดเท่ากันและท าเคร่ืองหมาย 15,000        5,000      5,000      5,000      

   1.2 บันทึกข้อมูลการเจริญเติบโต การออกดอก ช่วงการเก็บเกีย่วผลผลิต ปริมาณและคุณภาพ
ผลผลิตขององุ่นแต่ละพันธุ์

175,000      20,000     20,000     25,000    16,000     15,000     15,000     10,000     15,000     15,000     15,000     9,000      

   1.3 ประเมินคุณภาพผลผลิตขององุ่นแต่ละพันธุ์
   1.4 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
        (1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว 150,000      30,000     30,000    30,000     30,000     30,000     

        (2) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 60,000        20,000     20,000     20,000     

2. การศึกษารูปแบบค้างและโรงเรือนพลาสติกส าหรับองุ่นพันธุ ์Beauty Seedless 1 พืน้ที่/4 แบบ 269,000      วรัิตน ์อัจฉรา จิระนลิ   
 ณิชากร คมสันต์    2.1 บันทึกข้อมูลการเจริญเติบโต และสภาพอากาศภายในโรงเรือนของแต่ละรูปแบบโรงเรือน 31,000        3,000      4,000      2,000      2,000      2,000      2,000      4,000      2,000      2,000      3,000      3,000      2,000      

    2.2 บันทึกปริมาณและคุณภาพของผลผลิตองุ่น 30,000        5,000      10,000     10,000     5,000      

    2.3 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ -                
        (1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว 150,000      50,000     40,000     60,000     

        (2) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 58,000        29,000     29,000     

3. การศึกษาวิธกีารควัน่ก่ิงเพ่ือเพ่ิมปริมาณและคุณภาพผลผลิตองุ่นพันธุ ์Beauty Seedless 1 พื้นที่ 211,000      วรัิตน ์อัจฉรา จิระนลิ     
  ณิชากร คมสันต์   3.1 คัดเลือกต้นองุ่นพันธุ ์Beauty Seedless ท าการควัน่กิง่ตามแผนการทดลอง 31,000        5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      6,000      

   3.2 บันทึกข้อมูลปริมาณและคุณภาพองุ่นหลังเก็บเกีย่ว 30,000        10,000     10,000     5,000      5,000      

   3.3 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
        (1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว 150,000      50,000    50,000     50,000     

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั แผนงานการวจิยัเพ่ือเพ่ิมผลผลติและคุณภาพของผลติผลเกษตร

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



32

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

4. งานอ านวยการและบริหารโครงการ 420,000     
   4.1 ค่าปฏิบัติงานนอกเวลา 50,400        6,300      6,300      6,300      6,300      6,300      6,300      6,300      6,300      

   4.2 ค่าจา้งเหมาบริการ เจา้หน้าที่โครงการ วฒิุปริญญาตรี 204,000      17,000     17,000     17,000    17,000     17,000     17,000     17,000     17,000     17,000     17,000     17,000     17,000     

   4.3 ค่าวสัดุส านักงาน/คอมพิวเตอร์ 90,000        28,000     20,000     17,000     25,000     

   4.4 ค่าซ่อมแซม 20,000        20,000     

   4.5 ค่าใช้จา่ยในการประชุม/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงาน 50,000        50,000    

   4.6 ค่าวสัดุสัมนา ประชุมเชิงปฏิบัติการฝึกอบรมและถ่ายทอดเทคโนโลยี 5,600         5,600      

รวมงบประมาณ 1,300,000   128,000   136,300   180,300  61,300    85,300    139,000   87,000    76,300    115,300   186,300   75,900    29,000    



33

ส านักวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการวิจัยและพัฒนาการผลิตเสาวรสหวานปลอดโรค น.ส.อัจฉรา ภาวศุทธิ์

ตัวชีว้ัด : น.ส.จิระนลิ แจ่มเกิด

1. ข้อมูลเบื้องต้นในการผลิตต้นกล้าเสาวรสหวานเบอร์ 2 ปลอดโรคส าหรับงานส่งเสริม 1 วธิกีาร
น.ส.ณิชากร จันเสวี

2. ข้อมูลการเจริญเติบโตและให้ผลผลิตปีที่ 1 ของเสาวรสหวานเบอร์ 2 ที่ปลอดโรค 1 เร่ือง นายคมสันต์ อุตมา

3. ข้อมูลพันธุเ์สาวรสที่ให้ผลผลิตที่มีคุณภาพดี มีศักยภาพในการปลูกบนพื้นที่สูง อย่างน้อย 1 
พันธุ์

โครงการวิจัยที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.
กิจกรรม :
1. การศึกษาและพัฒนาระบบการผลิตต้นพันธุเ์สาวรสหวานเบอร์ 2 ปลอดโรค 1พืน้ที่/1วธิกีาร

   1.1 การศึกษาระบบการผลิตต้นกล้าเสาวรสหวานเบอร์ 2 ปลอดโรคส าหรับงานส่งเสริม 430,000     
        1) การศึกษาระบบการผลิตต้นกล้าเสาวรสหวานเบอร์ 2 ปลอดโรคส าหรับงานส่งเสริม 50,000        3,000      3,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      5,000      5,000      5,000      5,000      4,000      

        2) ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
           (2.1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว 350,000      50,000     80,000     80,000     80,000     60,000     

           (2.2) ค่าจา้งเหมาบริการ 30,000        5,000      10,000     5,000      10,000     

   1.2 การทดสอบการให้ผลผลิตของต้นเสาวรสหวานเบอร์ 2 ปลอดโรค 1 พืน้ที่/1วธิกีาร 390,000     
        1) การทดสอบการให้ผลผลิตของต้นเสาวรสหวานเบอร์ 2 ปลอดโรคในแปลง 50,000        3,000      3,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      5,000      5,000      5,000      5,000      4,000      

        2) ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
           (2.1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว 310,000      80,000     80,000     80,000     70,000     

           (2.2) ค่าจา้งเหมาบริการ 30,000        5,000      5,000      20,000     

2. การศึกษาและคัดเลือกพันธุเ์สาวรสพันธุใ์หม่ที่เหมาะสมกับพ้ืนที่สูง 1พืน้ที่/1พนัธุ์ 330,000     
   2.1 การศึกษาและคัดเลือกพันธุเ์สาวรสพันธุใ์หม่ 50,000        3,000      3,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      5,000      5,000      5,000      5,000      4,000      

   2.2 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
        1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว 280,000      50,000     60,000     60,000     50,000     60,000     

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั แผนงานการวจิยัเพ่ือเพ่ิมผลผลติและคุณภาพของผลติผลเกษตร

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



34

เปา้หมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ

3. งานอ านวยการและบริหารโครงการ 350,000     
   3.1 ค่าปฏิบัติงานนอกเวลา 2 คร้ัง 10,000        5,000      5,000      

   3.2 ค่าใช้จา่ยในการประชุม/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงาน 2 คร้ัง 46,000        23,000     23,000     

   3.3 ค่าวสัดุส านักงาน/คอมพิวเตอร์ 20,000        20,000     

   3.4 ค่าจา้งเหมาแรงงานในพื้นที่ 1 อัตรา/12 เดือน 84,000        7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      

   3.5 ค่าส่ิงก่อสร้าง
        1)  โรงเรือนเกษตร 1 โรง 190,000      190,000   

รวมงบประมาณ 1,500,000   16,000    139,000   314,000   169,000   29,000    184,000   84,000    152,000   80,000    222,000   92,000    19,000    



35

ส านักวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการวิจัยและพัฒนาการผลิตเคพกูสเบอร์รี่ ราสพ์เบอร์รี่ และแบล็คเบอร์รี่ น.ส.อัจฉรา ภาวศุทธิ์

ตัวชีว้ัด : น.ส.จิระนลิ แจ่มเกิด

1. วธิกีารผลิตต้นเคพกูสเบอร์ร่ีที่ให้ผลผลิตที่มีคุณภาพดีและลักษณะตรงตามพันธุ ์โดยปี 2560 ได้
ข้อมูลการเจริญเติบโตปีแรกของเคพกูสเบอร์ร่ี 1 เร่ือง

น.ส.ณิชากร จันเสวี

2. รูปแบบการปลูกราสพ์เบอร์ร่ีที่สามารถเพิ่มปริมาณผลผลิตต่อต้นและต่อพื้นที่ โดยปี 2560 ได้
ข้อมูลการเจริญเติบโตปีแรกของราสพ์เบอร์ร่ี 1 เร่ือง

นายคมสันต์ อุตมา

3. พันธุ ์และวธิกีารปลูกแบล็คเบอรร่ีที่สามารถเพิ่มปริมาณและคุณภาพผลผลิตได้ โดยปี 2560 ได้
ข้อมูลการเจริญเติบโตปีแรกของแบล็คเบอร่ี 1 เร่ือง

โครงการวิจัยที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.
กิจกรรม :
1. การศึกษาการเจริญเติบโตและการให้ผลผลิตของเคพกูสเบอร์รี่จากต้นเพาะเลีย้งเน้ือเยือ่ 1พื้นที/่1วธิกีาร 170,000     
    1.1 การศึกษาการเจริญเติบโตและการให้ผลผลิตของเคพกูสเบอร์ร่ีจากต้นเพาะเล้ียงเนือ้เยือ่ 20,000        2,000      2,000     2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      

    1.2 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
        (1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/ งานครัว 150,000      30,000    30,000     30,000     30,000     30,000     

2. การวิจัยรูปแบบการปลูกแบบใหม่ของราสพ์เบอร์รี่ 1พืน้ที่/ 1วธิกีาร 190,000     
    2.1 การวจิยัรูปแบบการปลูกแบบใหม่ของราสพ์เบอร์ร่ี 30,000        3,000      3,000      3,000      3,000      3,000      3,000      3,000      3,000      3,000      3,000      

    2.2 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
        (1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/ งานครัว 140,000      30,000    20,000     30,000     30,000     30,000     

        (2) ค่าจา้งเหมาบริการ 20,000        20,000     

3. การทดสอบพันธุแ์ละพัฒนาการผลิตแบล็คเบอร์รี่เพ่ือเพ่ิมปริมาณและคุณภาพผลผลิต 390,000     
    3.1 การทดสอบพันธุแ์บล็คเบอร์ร่ีบนพื้นที่สูง 1พืน้ที่/ 1พนัธุ์ 130,000     
        (1)  การทดสอบพันธุแ์บล็คเบอร์ร่ีบนพื้นที่สูง 20,000        2,000      2,000     2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      

        (2) ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
            (2.1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/ งานครัว 110,000      20,000     30,000     30,000     30,000     

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั แผนงานการวจิยัเพ่ือเพ่ิมผลผลติและคุณภาพของผลติผลเกษตร

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



36

เปา้หมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ

   3.2 การศึกษารูปแบบค้างและการจดัการกิง่แบล็คเบอร์ร่ีเพื่อเพิ่มปริมาณและคุณภาพผลผลิต 1พืน้ที่/ 1วธิกีาร 260,000     
        (1)  การศึกษารูปแบบค้างและการจดัการกิง่แบล็คเบอร์ร่ี 20,000        2,000      2,000     2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      

        (2) ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
            (2.1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/ งานครัว 210,000      30,000    30,000     30,000     30,000     30,000     30,000     30,000     

            (2.2) ค่าจา้งเหมาบริการ 30,000        20,000     10,000     

4. งานอ านวยการและบริหารโครงการ 250,000     
   4.1 ค่าปฏิบัติงานนอกเวลา 5,000         5,000      

   4.2 ค่าจา้งเหมาเจา้หน้าที่โครงการ วฒิุปริญญาโท 1 อัตรา/ 12 เดือน 228,000      19,000     19,000    19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     

   4.3 ค่าวสัดุส านักงาน/คอมพิวเตอร์ 17,000        17,000     

รวมงบประมาณ 1,000,000   45,000    115,000  148,000   28,000    88,000    88,000    88,000    93,000    68,000    135,000   82,000    22,000    



37

ส านักวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ชุดโครงการวิจัยและพัฒนาการผลิตพืชตระกูลส้มปลอดภัยบนพ้ืนที่สูง น.ส.อัจฉรา ภาวศุทธิ์

ตัวชีว้ัด : น.ส.จิระนลิ แจ่มเกิด

1. ข้อมูลโรคและแมลงศัตรูส้มบนพื้นที่สูง 3 พื้นที่ 1 รายงาน  นายคมสันต์ อุตมา

2. ข้อมูลการเจริญเติบโตปีที่ 1 ของส้มโอพันธุอ์ย่างน้อย 3 พันธุ ์1 รายงาน
3. วธิกีารผลิตต้นแม่พันธุส้์มคัมควทั เกรพฟรุทและเลมอนที่ปลอดโรคโดยวธิกีารเพาะเล้ียงเนือ้เยือ่ อย่างน้อย 1 วธิกีาร

4. ข้อมูลเบื้องต้นในการจดัการธาตุอาหารส าหรับพืชตระกูลส้ม (คัมควทั เกรพฟรุทและเลมอน) 3 ชนิด  

โครงการวิจัยที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.
โครงการย่อยที่ 1 การศึกษาวิธกีารจัดการโรคและแมลงศัตรูส้มเพ่ือลดการใช้สารเคมีบนพ้ืนที่สูง

กิจกรรม :
1. การศึกษาวิธกีารจัดการโรคและแมลงศัตรูส้มเพ่ือลดการใช้สารเคมีบนพ้ืนที่สูง 2 พืน้ที ่/1

วธิกีาร    1.1 การศึกษาวธิกีารจดัการโรคและแมลงศัตรูส้มบนพื้นที่สูง 50,000        5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      

    1.2 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
         1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/ งานครัว 188,000      30,000     30,000     44,000     30,000     30,000     24,000     

         2) ค่าจา้งเหมาบริการ
2. งานอ านวยการและบริหารโครงการ
    2.1 ค่าจา้งเหมาเจา้หน้าที่ วฒิุปริญญาตรี 1 อัตรา/12 

เดือน
192,000      16,000     16,000     16,000     16,000     16,000     16,000     16,000     16,000     16,000     16,000     16,000     16,000     

    2.2 ค่าส่ิงก่อสร้าง
         1) โรงเรือนเกษตร 1 โรง 180,000      180,000   

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 1 (1) 610,000     16,000    51,000    201,000   21,000    51,000    65,000    21,000    51,000    21,000    51,000    45,000    16,000    

โครงการย่อยที่ 2 การทดสอบพันธุส์้มโอส าหรับพ้ืนที่สูง
กิจกรรม :
1. การทดสอบพันธุส์้มโอส าหรับพ้ืนที่สูง 2 พืน้ที ่/1พนัธุ์

    1.1 การทดสอบพันธุส้์มโอ 40,000        4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      

    1.2 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
         1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/ งานครัว 150,000      50,000     50,000     50,000     

         2) ค่าจา้งเหมาบริการ 10,000        10,000     

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั แผนงานการวจิยัเพ่ือเพ่ิมผลผลติและคุณภาพของผลติผลเกษตร

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



38

เปา้หมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ

2. งานอ านวยการและบริหารโครงการ
    2.1 ค่าใช้จา่ยในการประชุม/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงาน 30,000        30,000     

    2.2 ค่าวสัดุส านักงาน/คอมพิวเตอร์ 10,000        10,000     

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 2 (2) 240,000     -             -             4,000      54,000    4,000      14,000    54,000    14,000    4,000      84,000    4,000      4,000      

รวมงบประมาณโครงการที่ด าเนินการเอง (1)+(2) 850,000     16,000    51,000    205,000   75,000    55,000    79,000    75,000    65,000    25,000    135,000   49,000    20,000    

โครงการให้ทุนอุดหนุนงานวิจัย
โครงการย่อยที่ 3 การวิจัยและพัฒนาการผลิตต้นแม่พันธุส์้มปลอดโรคส าหรับพ้ืนที่สูง
กิจกรรม:
1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 82,500        82,500     

2. รายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 165,000      165,000   

3. รายงานความก้าวหน้า (Progress report) 1 รายงาน 110,000      110,000   

4. ร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 110,000      110,000   

5. รายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 82,500        82,500     

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 3 (3) 550,000     82,500    -             165,000   -             -             110,000   -             -             110,000   -             -             82,500    

โครงการให้ทุนอุดหนุนงานวิจัย
โครงการย่อยที่ 4 การศึกษาวิธกีารจัดการธาตุอาหารส าหรับพืชตระกูลส้มเพ่ือเพ่ิมคุณภาพผลผลิต

กิจกรรม:
1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 60,000        60,000     

2. รายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 120,000      120,000   

3. รายงานความก้าวหน้า (Progress report) 1 รายงาน 80,000        80,000     

4. ร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 80,000        80,000     

5. รายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 60,000        60,000     

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 4 (4) 400,000     60,000    -             120,000   -             -             80,000    -             -             80,000    -             -             60,000    

รวมงบประมาณ (1)+(2)+(3)+(4) 1,800,000   158,500   51,000    490,000   75,000    55,000    269,000   75,000    65,000    215,000   135,000   49,000    162,500   



39

ส านักวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ชุดโครงการวิจัยการคัดเลือกพันธุแ์ละพัฒนาระบบการจัดการการปลูกเบญจมาศในโรงเรือน

ตัวชีว้ัด :
1. ข้อมูลพันธุเ์บญจมาศที่ทนทานโรคราสนิมขาวปีที่ 2  1 เร่ือง
2. ระบบการจดัการภายในโรงเรือนที่เหมาะสมส าหรับเบญจมาศ 1 ระบบ

โครงการวจิยัที่ด าเนินงานโดย สวพส.
โครงการยอ่ยที่ 1 การศึกษาระบบการจดัการภายในโรงเรือนที่เหมาะสมส าหรับเบญจมาศ 1 ระบบ สิรินทร์รัตน์

1. การรวบรวมขอ้มลูการจดัการภายในโรงเรือนส าหรับเบญจมาศ
2. การคัดเลือกพื้นที่ด าเนินการทดสอบ 1 แห่ง
3. ด าเนินการปรับปรุงระบบภายในโรงเรือนที่ทดสอบ 1 โรงเรือน
    3.1 ค่าวสัดุอปุกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/กอ่สร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว 80,000       20,000 20,000 20,000 20,000

4. ด าเนินการทดสอบเปรียบเทียบการเจริญเติบโตกบัโรงเรือนแบบเดิม 1 โรงเรือน
    4.1 ค่าวสัดุอปุกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/กอ่สร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว 50,000       10,000 15,000 10,000 15,000

5. บันทึกขอ้มลูการเจริญเติบโต ปริมาณและคุณภาพผลผลิต
6. งานอ านวยการและบริหารโครงการ
    1) ค่าเบี้ยเล้ียง ค่าที่พัก 30,000       2,000 2,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 2,000 2,000 2,000 2,000

    2) ค่าล่วงเวลา 4,000        1,200 1,400 1,400

    3) ค่าวสัดุอปุกรณ์ (วสัดุส านักงาน/คอมพิวเตอร์/วทิยาศาสตร์/เกษตร) 43,200       5,000 5,000 5,000 5,000 23,200

    4) ค่าวสัดุเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน 6,200        3,140 1,020 1,020 1,020

    5) ค่าจา้งเหมาบริการอื่น ๆ 46,000       20,000 8,000 8,000 4,000 2,000 2,000 2,000

     6) ค่าใช้จา่ยในการประชุม/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงาน 20,000       20,000

     7) ค่าวสัดุสัมนา ประชุมเชิงปฏิบัติการฝึกอบรมและถ่ายทอดเทคโนโลยี 5,600        5,600

     8) ค่าครุภัณฑ์

        8.1 พัดลมซิงเกิลเฟส ขนาด 138 ×138 ซม. 1 เคร่ือง 15,000       15,000

รวมงบประมาณโครงการยอ่ยที่ 1 (1)     300,000       2,000     52,600     48,000     27,340     23,000       8,000     21,000     36,000       8,420     63,220       5,020       5,400

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั แผนงานการวจิยัเพ่ือเพ่ิมผลผลติและคุณภาพของผลติผลเกษตร

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



40

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการให้ทุนอุดหนุนการวจิยั
โครงการยอ่ยที่ 2 การศึกษาและทดสอบพันธุ์เบญจมาศที่ทนทานตอ่โรคราสนิมขาว 1 เรื่อง

1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 50,000       50,000

2. ตรวจรับรายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 150,000     150,000

3. ตรวจรับรายงานความกา้วหน้า (Progress report) 1 รายงาน 100,000     100,000

4. ตรวจรับร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 150,000     150,000

5. ตรวจรับรายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 50,000       50,000 ส่งมอบงาน ต.ค. 60

รวมงบประมาณโครงการยอ่ยที่ 2 (2) 500,000    -         -         50,000    -         150,000   -         -         100,000   -         -         150,000   50,000    

รวมงบประมาณโครงการ (1)+(2) 2 โครงการ 800,000    2,000      52,600    98,000    27,340    173,000   8,000      21,000    136,000   8,420      63,220    155,020   55,400    



41

ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม เปา้หมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

ชุดโครงการวิจัยการคัดเลือกพันธุแ์ละพัฒนาระบบการจัดการการปลูกกุหลาบใน
โรงเรือน

ตัวชีว้ัด :

1. ข้อมูลกุหลาบสายพันธุใ์หม่ที่มีคุณสมบัติตามที่ตลาดต้องการ ปีที่ 2  1 เร่ือง

2. ระบบการจดัการภายในโรงเรือนที่เหมาะสมกับกุหลาบ 1 ระบบ

โครงการวิจัยที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.

โครงการย่อยที่ 1 การศึกษาระบบการจัดการภายในโรงเรือนที่เหมาะสมกับ
กุหลาบ

1 ระบบ สิรินทร์รัตน์

1. การรวบรวมข้อมูลการจดัการภายในโรงเรือนส าหรับกุหลาบ

2. การคัดเลือกพื้นที่ด าเนินการทดสอบ 1 แห่ง

3. ด าเนินการปรับปรุงระบบภายในโรงเรือนที่ทดสอบ 1 โรงเรือน

1) ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/
งานครัว

77,000         45,000      10,000      22,000      

4. ด าเนินการทดสอบเปรียบเทียบการเจริญเติบโตกับโรงเรือนแบบเดิม 1 โรงเรือน

1) ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/
งานครัว

20,000         10,000       10,000      

5. บันทึกข้อมูลการเจริญเติบโต ปริมาณและคุณภาพผลผลิต

6. งานอ านวยการและบริหารโครงการ

1) ค่าเบี้ยเล้ียง ค่าที่พัก 63,000         2,000        3,000        5,000        6,000        6,000        6,000        6,000        6,000        6,000         6,000        6,000         5,000        

2) ค่าจา้งเหมาบริการเจา้หน้าที่โครงการ (ปริญญาโท) 1 อัตรา 237,000       19,750      19,750       19,750      19,750      19,750      19,750      19,750       19,750      19,750        19,750      19,750        19,750      

3) ค่าวสัดุอุปกรณ์ (วสัดุส านักงาน วสัดุคอมพิวเตอร์ วสัดุวทิยาศาสตร์ วสัดุ
เกษตร)

25,000         10,000      15,000      

4) ค่าวสัดุเชือ้เพลิงและหล่อล่ืน 12,500         1,000        1,000        1,500        1,000        1,000        1,000        1,000        1,000        1,000         1,000        1,000         1,000        

5) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 20,000         7,000        1,000        2,000        2,000        2,000         2,000        2,000         2,000        

6) ค่าใช้จา่ยในการประชุม/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงาน 20,000         10,000 10,000

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั แผนงานการวจิยัเพ่ือเพ่ิมผลผลติและคุณภาพของผลติผลเกษตร

ระยะเวลาด าเนินงาน



42

โครงการ/งาน/กิจกรรม เปา้หมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

ระยะเวลาด าเนินงาน

7) ค่าวสัดุสัมนา ประชุมเชิงปฏิบัติการฝึกอบรมและถ่ายทอดเทคโนโลยี 5,500           5,500

   8) ค่าครุภัณฑ์

 8.1 พัดลมซิงเกิลเฟส ขนาด 138 ×138 ซม. 1 เคร่ือง 15,000         15,000       

   9) ค่าซ่อมแซม/บ ารุงรักษาครุภัณฑ์และอืน่ๆ 5,000           5,000        

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 1 (1) 500,000      27,750      48,750       81,250      33,750      27,750      56,750      28,750       50,750      28,750        49,250      38,750        27,750      

โครงการให้ทุนอุดหนุนการวิจัย

โครงการย่อยที่ 2 การศึกษาและทดสอบพันธุกุ์หลาบที่เหมาะกับพ้ืนที่สูงและ
ตลาดต้องการ

1 เรื่อง

1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 50,000         50,000      

2. ตรวจรับรายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 150,000       150,000     

3. ตรวจรับรายงานความก้าวหน้า (Progress report) 1 รายงาน 100,000       100,000     

4. ตรวจรับร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 150,000       150,000      

5. ตรวจรับรายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 50,000         50,000      

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 2 (2) 500,000      -           -            50,000      150,000     -           -           100,000     -           -             -           150,000      50,000      

รวมงบประมาณทั้งสิน้ (1)+(2) 2 โครงการ 1,000,000    27,750      48,750       131,250     183,750     27,750      56,750      128,750     50,750      28,750        49,250      188,750      77,750      



43

ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม เปา้หมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

โครงการปรับปรุงคุณภาพการผลิตปทุมมาและกระเจียวเพ่ือการค้า

ตัวชีว้ัด :
1. ข้อมูลปริมาณน้ าและปุ๋ยที่เหมาะสมต่อการเจริญเติบโตของปทุมมาและกระเจยีว 1 เร่ือง
2. วธิกีารให้ปุ๋ยกับต้นอ่อนของพืชตระกูลปทุมมาและกระเจยีวที่ได้จากการเพาะเล้ียงเนือ้เยือ่ อย่างน้อย 1 วธิกีาร
3. วธิกีารใช้สารควบคุมการเจริญเติบโตต่อการผลิตปทุมมาและกระเจยีวกระถาง อย่างน้อย 1 วธิกีาร
4. วธิกีารจดัการหลังการเก็บเกีย่วดอกปทุมมาและกระเจยีว 1 วธิกีาร
5. บรรจภุัณฑ์ที่เหมาะสมส าหรับดอกปทุมมาและกระเจยีว บรรจภุัณฑ์อย่างน้อย 1 แบบ
6. ข้อมูลผลการทดสอบความต้องการปทุมมาและกระเจยีวของลูกค้าในตลาดญี่ปุ่น 1 เร่ือง

โครงการให้ทุนอุดหนุนการวิจัย

กิจกรรม :

1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 200,000 200,000    

2. ตรวจรับรายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 600,000 600,000    

3. ตรวจรับรายงานความก้าวหน้า (Progress report) 1 รายงาน 400,000 400,000    

4. ตรวจรับร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 600,000 600,000    

5. ตรวจรับรายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 200,000 200,000    ส่งมอบงาน ต.ค. 60

รวมงบประมาณทั้งสิน้ 2,000,000 - - 200,000 600,000 - - 400,000 - - 600,000 - 200,000 

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั แผนงานการวจิยัเพ่ือเพ่ิมผลผลติและคุณภาพของผลติผลเกษตร

ระยะเวลาด าเนินงาน



44

ส านักวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการวิจัยและพัฒนาการปลูกไผ่และหวายบนพ้ืนที่สูง กมลทพิย์ เรารัตน์

ตัวชีว้ัด : พทุธพงศ์ มะโนค า

1. ข้อมูลความหลากหลายชนิดพันธุแ์ละการใช้ประโยชน์ของไผ่ในพื้นที่โครงการพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง 15 พื้นที่
2. ข้อมูลการเติบโตของไผ่ที่เกิดจากการเพาะเมล็ด 5 ชนิด
3. วธิกีารจดัการแปลงปลูกไผ่ที่เหมาะสม 1 วธิี
4. วธิกีารเก็บเกีย่วหวายตัดหน่อ 1 วธิี
5. วธิกีารจดัการหลังการ เก็บเกีย่วล าหวายที่เหมาะสม 1 วธิ ี

กิจกรรม :
1. การวิจัยและพัฒนาการผลิตไผ่บนพ้ืนที่สูง 422,000     

1.1 การส ารวจความหลากหลายชนิดพันธุแ์ละการใช้ประโยชน์ของไผ่ในพื้นที่โครงการ
พัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง

15 พื้นที่ 150,000

1.1.1 ส ารวจความหลากหลายชนิดพันธุแ์ละการใช้ประโยชน์ของไผ่ในพื้นที่โครงการ
พัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง

90,000 9,000      9,000      9,000      9,000      9,000      9,000      9,000      9,000      9,000      9,000      

        1.1.2 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
(1) ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/
วทิยาศาสตร์/ งานครัว ฯลฯ

30,000 20,000     10,000     

(2) ค่าจา้งเหมาบริการ/วเิคราะห/์ก่อสร้าง/แรงงาน/ผลิตส่ือ ฯลฯ 30,000 15,000     15,000     

1.2 การปลูกรวบรวมชนิดพันธุไ์ผ่ที่เกิดจากการเพาะเมล็ด 5 ชนิด 122,000
1.2.1 ปลูกรวบรวมชนิดพันธุไ์ผ่ที่เกิดจากการเพาะเมล็ด 42,000 12,000     18,000     12,000     

1.2.2 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
(1) ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/
วทิยาศาสตร์/ งานครัว ฯลฯ

60,000 30,000     15,000     15,000     

(2) ค่าจา้งเหมาบริการ/วเิคราะห/์ก่อสร้าง/แรงงาน/ผลิตส่ือ ฯลฯ 20,000 20,000     

1.3 การศึกษาวธิกีารจดัการแปลงปลูกไผ่ที่เหมาะสมบนพื้นที่สูง 1 วธิี 150,000
         1.3.1 ศึกษาวธิกีารจดัการแปลงปลูกไผ่ที่เหมาะสมบนพื้นที่สูง 100,000 5,000      9,000      9,000      9,000      9,000      9,000      9,000      9,000      9,000      9,000      9,000      5,000      

         1.3.2 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
(1) ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/
วทิยาศาสตร์/ งานครัว ฯลฯ

40,000 20,000     10,000     10,000     

(2) ค่าจา้งเหมาบริการ/วเิคราะห/์ก่อสร้าง/แรงงาน/ผลิตส่ือ ฯลฯ 10,000 5,000      5,000      

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั แผนงานการวจิยัเพ่ือเพ่ิมผลผลติและคุณภาพของผลติผลเกษตร

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



45

เปา้หมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
2. การวิจัยและพัฒนาการผลิตหวายบนพ้ืนที่สูง 200,000     
   2.1 การศึกษาวธิกีารเก็บเกีย่วหวายส าหรับการบริโภค 1 วธิี 100,000
         2.1.1 ศึกษาวธิกีารเก็บเกีย่วหวายส าหรับการบริโภค 60,000 6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      

         2.1.2 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
(1) ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/
วทิยาศาสตร์/ งานครัว ฯลฯ

30,000 10,000     10,000     10,000     

(2) ค่าจา้งเหมาบริการ/วเิคราะห/์ก่อสร้าง/แรงงาน/ผลิตส่ือ ฯลฯ 10,000 10,000     

   2.2 การศึกษาวธิกีารจดัการหลังการเก็บเกีย่วหวายล าหวายที่เหมาะสม 1 วธิี 100,000

         2.2.1 ศึกษาวธิกีารจดัการหลังการเก็บเกีย่วหวายล าหวายที่เหมาะสม 60,000 6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      

         2.2.2 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ
(1) ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/
วทิยาศาสตร์/ งานครัว ฯลฯ

30,000 15,000     15,000     

(2) ค่าจา้งเหมาบริการ/วเิคราะห/์ก่อสร้าง/แรงงาน/ผลิตส่ือ ฯลฯ 10,000 10,000     

3. งานอ านวยการและบริหารโครงการ 378,000     

   1) ค่าใช้จา่ยในการประชุม/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงาน 1 คร้ัง 10,000 10,000       

   2) ค่าใช้จา่ยในการประชุม/อบรม/ศึกษาดูงานของชุมชน/เกษตรกร 2 คร้ัง/20 
คน

10,000 5,000      5,000      

   3) ค่าจา้งเหมาเจา้หน้าที่โครงการ (วฒิุ ป.โท) 1 อัตรา 228,000 19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     

   4) ค่าจา้งเหมาคนงานในพื้นที่ 1 อัตรา 90,000 7,500      7,500      7,500      7,500      7,500      7,500      7,500      7,500      7,500      7,500      7,500      7,500      

   5) ค่าวสัดุส านักงาน/คอมพิวเตอร์ 5,000 5,000      

   6) ค่าซ่อมแซม 20,000 20,000     

   7) ค่าครุภัณฑ์

       7.1) เคร่ืองตัดหญ้าแบบสะพายหลัง 1 เคร่ือง 15,000 15,000     

รวมงบประมาณ 1,000,000   31,500 56,500 238,500 56,500 56,500 119,500 71,500 96,500 73,500 111,500 56,500 31,500



46

ส านักวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ชุดโครงการวิจัยเพ่ือเสริมสร้างประสิทธภิาพการผลิตไก่กระดูกด าบนพ้ืนที่สูง

ตัวชีว้ัด :

1. สายพันธุไ์ก่กระดูกด าที่เป็นสายพันธุดี์ มีสมรรถภาพการผลิตที่ดีส าหรับพื้นที่สูง 1 สายพนัธุ์

2. ชุดเคร่ืองหมายทางพันธกุรรมส าหรับบ่งชีเ้อกลักษณ์ไก่กระดูกด า 1 ชุด (ชุดใหม)่

3. สูตรอาหารไก่กระดูกด าที่มีประสิทธภิาพโดยมีส่วนประกอบจากวสัดุในท้องถิน่ อย่างน้อย 1 สูตร

4. ระบบการเล้ียงไก่กระดูกด าที่ดีบนพื้นที่สูง (GAPs ; สัตวป์ีก) 1 ระบบ

โครงการวิจัยที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.

โครงการย่อยที่ 1 การวิจัยการปรับปรุงพันธุไ์ก่กระดูกด าพันธุแ์ท้ ที่มีสมรรถภาพการผลิต
ที่ดีบนพ้ืนที่สูง

สุคีพ ไชยมณี

กิจกรรม : เกศรินทร์  แก้วมะณี

1. วางแผนและศึกษาวิจัยตามแผนการทดลอง

  1.1 ทดสอบสมรรถภาพการผลิตพ่อ-แม่พันธุไ์ก่กระดูกด ารุ่นที่ 3 1 พื้นที่

  1.2 ทดสอบสมรรถภาพการผลิตของลูกไก่กระดูกด ารุ่นที่ 4 ร่วมกับเกษตรกร 3 พื้นที่ 89,000        5,000      8,000      8,000      10,000    10,000    10,000    6,000      6,000      8,000      6,000      8,000      4,000      

  1.3 ค่าวสัดุเกษตร/พันธุสั์ตว/์อาหารสัตว/์เวชภัณฑ์/อุปกรณ์การเล้ียงสัตว/์โรงเรือน/
ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว

152,000      100,000   22,000    14,000    16,000    

2. อบรมถ่ายทอดเทคโนโลยีการเลีย้งไก่ให้กับเจ้าหน้าที่และเกษตรกร 3 คร้ัง/ 45 คน 9,000         -         6,000      3,000      

3. งานอ านวยการและบริหารโครงการ

  3.1 ค่าจา้งเจา้หน้าที่โครงการ (วฒิุปริญญาโท) 1 อัตรา 237,000      19,750    19,750    19,750    19,750    19,750    19,750    19,750    19,750    19,750    19,750    19,750    19,750    

  3.2 ค่าจา้งเหมาแรงงานในพื้นที่ 1 อัตรา 84,000        7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      7,000      

  3.3 ค่าวสัดุอุปกรณ์ส านักงาน/คอมพิวเตอร์ 5,000         5,000      

  3.4 ค่าจา้งเหมาบริการ 24,000        4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 1 (1) 600,000     31,750    34,750    139,750   36,750    36,750    58,750    36,750    36,750    52,750    42,750    57,750    34,750    

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั แผนงานการวจิยัเพ่ือเพ่ิมผลผลติและคุณภาพของผลติผลเกษตร

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



47

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการให้ทุนอุดหนุนงานวิจัย

โครงการย่อยที่ 2 โครงการศึกษาและค้นหาเครื่องหมายทางพันธกุรรม (DNA Markers) 
ส าหรับบง่ชีเ้อกลักษณข์องไก่กระดูกด า

ศุภมิตร เมฆฉาย

กิจกรรม:

1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 45,000        45,000    

2. รายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 135,000      135,000   

3. รายงานความก้าวหน้า (Progress report) 1 รายงาน 90,000        90,000    

4. ร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 135,000      135,000   

5. รายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 45,000        45,000    

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 2 (2)      450,000 -             -             45,000    135,000   -             -             -             90,000    -             -             135,000   45,000    

โครงการย่อยที่ 3 โครงการวิจัยและพัฒนาสูตรอาหารส าหรับไก่กระดูกด าและระบบการ
เลีย้งไก่กระดูกด าที่ดีบนพ้ืนที่สูง (GAPs ; สัตว์ปกี)

สุชน  ต้ังทววีพิัตน์

กิจกรรม:

1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 55,000        55,000    

2. รายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 165,000      165,000   

3. รายงานความก้าวหน้า (Progress report) 1 รายงาน 110,000      110,000   

4. ร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 165,000      165,000   

5. รายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 55,000        55,000    

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 3 (3)      550,000 -             -             55,000    165,000   -             -             -             110,000   -             -             165,000   55,000    

รวมงบประมาณ (1)+(2)+(3) 1,600,000   31,750    34,750    239,750   336,750   36,750    58,750    36,750    236,750   52,750    42,750    357,750   134,750   



48

ส านักวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ชุดโครงการวิจัยเพ่ือเสริมสร้างประสิทธภิาพการผลิตสุกรบนพ้ืนที่สูง

ตัวชีว้ัด :

1. พันธุสุ์กรลูกผสมที่เหมาะสมส าหรับการเล้ียงบนพื้นที่สูง อย่างน้อย 2 
พนัธุ/์สายพนัธุ์

2. สูตรอาหารที่เหมาะสมกบัสุกรระยะต่างๆ ที่ใชว้สัดุท้องถิ่นร่วมด้วย  อย่างน้อย 1 สูตร

3. ระบบการเล้ียงสุกรที่ดีบนพื้นที่สูง (GAPs ; สุกร)  1 ระบบ

4. ข้อมูลสุกรสายพันธุแ์ท้ที่เหมาะสมส าหรับการเล้ียงบนพื้นที่สูง ปีที่ 2 1 เร่ือง

5. ข้อมูลชุดเคร่ืองหมายทางพันธกุรรมที่สามารถคัดเลือกสุกรพันธุแ์ท้ออกจากสุกรลูกผสมได้ 1 เร่ือง

โครงการให้ทุนอุดหนุนงานวิจัย

โครงการย่อยที่ 1 การคัดเลือก ปรับปรุงพันธุส์ุกรลูกผสม และการทดสอบสูตรอาหารที่
เหมาะสม

ทศพล มูลมณี

กิจกรรม:

1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 100,000       100,000    

2. รายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 300,000       300,000   

3. รายงานความก้าวหน้า (Progress report) 1 รายงาน 200,000       200,000   

4. ร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 300,000       300,000   

5. รายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 100,000       100,000   

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 1 (1)     1,000,000 -             -             100,000    300,000   -             -             -             200,000   -             -             300,000   100,000   

โครงการย่อยที่ 2 การคัดเลือก ปรับปรุงพันธุส์ุกรสายพันธุแ์ท้ (สายพันธุพ้ื์นเมือง) เพ่ือให้
เหมาะสมกับการเลีย้งบนพ้ืนที่สูง

กรวรรณ ศรีงาม

กิจกรรม:

1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 100,000       100,000     

2. รายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 300,000       300,000    

3. รายงานความก้าวหน้า (Progress report) 1 รายงาน 200,000       200,000    

4. ร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 300,000       300,000    

5. รายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 100,000       100,000    

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 2 (2)     1,000,000 -              -              100,000     300,000    -              -              -              200,000    -              -              300,000    100,000    

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั แผนงานการวจิยัเพ่ือเพ่ิมผลผลติและคุณภาพของผลติผลเกษตร

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



49

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการย่อยที่ 3 โครงการศึกษาและค้นหาเครื่องหมายทางพันธกุรรม (DNA Markers)
 ส าหรับบง่ชีเ้อกลักษณข์องสุกรบนพ้ืนที่สูง

ศุภมิตร เมฆฉาย

กิจกรรม:

1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 80,000         80,000       

2. รายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 240,000       240,000    

3. รายงานความก้าวหน้า (Progress report) 1 รายงาน 160,000       160,000    

4. ร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 240,000       240,000    

5. รายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 80,000         80,000      

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 3 (3)       800,000 -             -             80,000      240,000   -             -             -             160,000   -             -             240,000   80,000    

รวมงบประมาณ (1)+(2)+(3) 2,800,000    -             -             280,000    840,000   -             -             -             560,000   -             -             840,000   280,000   



50

ส านักวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการวิจัยและพัฒนาไก่ฟ้าและไก่เบรสบนพ้ืนที่สูง สุชน  ต้ังทววีพิัตน์

ตัวชีว้ัด :

1. ฝูงพ่อแมพ่ันธุไ์กฟ่้าสายพันธุแ์ท้ที่ให้จ านวนลูกไกคั่ดทิ้งไมเ่กนิ 15 เปอร์เซ็นต์ อยา่งน้อย 1 สายพันธุ์

2. ระบบการเล้ียงไกฟ่้าที่ดีบนพื้นที่สูง (GAPs : สัตวป์ีก) 1 ระบบ

3. ฝูงพ่อแมพ่ันธุไ์กเ่บรสสายพันธุแ์ท้ที่ให้จ านวนลูกไกคั่ดทิ้งไมเ่กนิ 15 เปอร์เซ็นต์ อยา่งน้อย 1 สายพันธุ์

4. สูตรอาหารที่เหมาะสมส าหรับการเล้ียงไกเ่บรส โดยใชว้สัดุท้องถิ่นร่วมด้วย อยา่งน้อย 1 สูตร

โครงการให้ทุนอุดหนุนงานวิจัย

กิจกรรม:

1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 110,000      110,000         

2. รายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 330,000      330,000      

3. รายงานความก้าวหน้า (Progress report) 1 รายงาน 220,000      220,000      

4. ร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 330,000      330,000       

5. รายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 110,000      110,000        

รวมงบประมาณ (1)    1,100,000 -              -              110,000         330,000      -                -                 -              220,000      -                 -              330,000       110,000        

กิจกรรมที่ด าเนินการโดย สวพส.
1. งานก ากบัและติดตามโครงการวจิยั 100,000     12,000    12,000   12,000       10,000      10,000     10,000       8,000     8,000       8,000        5,000     5,000        

รวมงบประมาณ (2) 100,000    12,000   12,000   12,000       10,000     10,000     10,000      8,000    8,000      8,000       5,000    5,000       -           

รวมงบประมาณ (1) + (2) 1,200,000   12,000   12,000   122,000     340,000   10,000     10,000      8,000    228,000   8,000       5,000    335,000   110,000    

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั แผนงานการวจิยัเพ่ือเพ่ิมผลผลติและคุณภาพของผลติผลเกษตร

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



51

ส านักวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการวิจัยและพัฒนาการเลีย้งผ้ึงเพ่ือการเพ่ิมคุณภาพน้ าผ้ึงและผลผลิตพืช

ตัวชีว้ัด :
1. ชนิดผ้ึงที่เหมาะสมในการช่วยเพิ่มประสิทธภิาพการผสมเกสรในกาแฟ พี้ช และอาโวกาโด อย่างน้อย 2 ชนิด

2. วธิกีารเล้ียงผ้ึงโพรงที่เหมาะสมบนพื้นที่สูง 1 วธิกีาร

3. ลังที่เหมาะสมในการเล้ียงผ้ึงพันธุ ์หรือลังส าหรับเล้ียงผ้ึงโพรง 1 ลักษณะ

4. วธิกีารเล้ียงชันโรงที่เหมาะสมส าหรับพื้นที่สูง 1 วธิกีาร

5. วธิกีารเก็บน้ าผ้ึงที่เหมาะสมกับชุมชนบนพื้นที่สูง  (สะอาดและมีคุณภาพ) 1 วธิกีาร 

โครงการให้ทุนอุดหนุนงานวิจัย

กิจกรรม :

1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 150,000        150,000   

2. ตรวจรับรายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 450,000        450,000   

3. ตรวจรับรายงานความก้าวหน้า (Progress report) 1 รายงาน 300,000        300,000     

4. ตรวจรับร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 450,000        450,000     

5. ตรวจรับรายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 150,000        150,000     

รวมงบประมาณ 1,500,000     -       -        150,000   450,000   -         -           -           300,000    -           450,000    -           150,000    

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั แผนงานการวจิยัเพ่ือเพ่ิมผลผลติและคุณภาพของผลติผลเกษตร

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



52

ส านักวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการวิจัยเพ่ือปรับปรุงประสิทธภิาพการให้น้ าและปุ๋ยแบบประหยัดแก่พืชส าคัญบนพ้ืนที่สูง

ตัวชีว้ัด :
วธิกีารให้น้ าและปุ๋ยแบบประหยัดในพืชผัก 6 ชนิด คือ มะเขือเทศ พริกหวาน แตงกวาญี่ปุ่น เบบี้คอส เบบี้ฮ่องเต้ และคอส  ชนิดละ 1 วธิกีาร 

โครงการให้ทุนอุดหนุนงานวิจัย

กิจกรรม:

1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา         80,000 80,000      

2. รายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน       240,000 240,000      

3. รายงานความก้าวหน้า (Progress report) 1 รายงาน       160,000 160,000      

4. ร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน         80,000 80,000      

5. รายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน       240,000 240,000      

รวมงบประมาณ 800,000     -           -         80,000    240,000    -         -          -         160,000    -           80,000    -          240,000    

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั แผนงานการวจิยัเพ่ือเพ่ิมผลผลติและคุณภาพของผลติผลเกษตร

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



53

ส านักวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

 โครงการศึกษาเพ่ือปรับปรุงกระบวนการจัดการหลังการเก็บเก่ียวผักอินทรีย์ของโครงการหลวง

ตัวชีว้ัด :
1. ข้อเสนอแนะในการปรับปรุงกระบวนการจดัการหลังการเก็บเกีย่วที่เหมาะสมและมี
ประสิทธภิาพในการจดัการผักอินทรีย์  5 ชนิด
2. ข้อเสนอแนะในการปรับปรุงกระบวนการจดัการหลังการเก็บเกีย่วของศูนย์พัฒนา
โครงการหลวง อย่างน้อย 5 แห่ง

โครงการให้ทุนอุดหนุนงานวิจัย

กิจกรรม:

1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา       150,000 150,000   

2. รายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน       450,000 450,000   

3. รายงานความก้าวหน้า (Progress report) 1 รายงาน       300,000 300,000   

4. ร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน       150,000 150,000   

5. รายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน       450,000 450,000   

รวมงบประมาณ 1,500,000   -             -             150,000   450,000   -             -             -             300,000   -             150,000   -             450,000   

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั แผนงานการวจิยัเพ่ือเพ่ิมผลผลติและคุณภาพของผลติผลเกษตร

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



แผนงานการวิจัยเพื่อฟื้นฟูและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม



54

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ชุดโครงการวจิยัการอนุรักษ์และฟ้ืนฟูพืชท้องถ่ินเพ่ือการใช้ประโยชน์ของชุมชนบนพ้ืนที่สูง

ตวัชีว้ดั :
1. ชนิดพชืท้องถิ่นทีไ่ด้รับการอนุรักษ์ในป่าธรรมชาติโดยการมีส่วนร่วมของชมุชน
 อยา่งน้อย 20 ชนิด/ชมุชน
2. พชืท้องถิ่นได้รับการฟืน้ฟสู าหรับใชป้ระโยชน์เป็นแหล่งอาหารในป่าธรรมชาติ 
(Buffer zone) และพืน้ทีเ่กษตร และครัวเรือนสมาชกิทีม่ีการท าสวนหลังบ้าน 
(Home garden) จ านวน 10 ชมุชน
3. จ านวนชมุชน/โรงเรียนทีไ่ด้รับการถา่ยทอดองค์ความรู้และภูมิปัญญาการใช้
ประโยชน์พชืท้องถิ่น จ านวน 5 ชมุชน/2 โรงเรียน

4. แนวทางทีน่ าไปสู่การคุ้มครองพชืท้องถิ่นและ/หรือการบริหารจดัการพืน้ทีเ่ป็น
ถิ่นก าเนิดพชืท้องถิ่นโดยกระบวนการมีส่วนร่วม อยา่งน้อย 1 แนวทาง

โครงการวจิยัที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.
โครงการยอ่ยที่ 1 การศึกษาการอนุรักษ์พืชท้องถ่ินและความหลากหลายทาง
ชีวภาพเพ่ือเปน็แหล่งอาหาร (Food bank) ของชุมชนบนพ้ืนที่สูง

1.1 การส ารวจความหลากหลายทางชวีภาพและรวบรวบรวมองค์ความรู้และภูมิ
ปัญญาการใชป้ระโยชน์จากพชืท้องถิ่น

5 ชมุชน 50,000        5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      

1.2 การอนุรักษ์พชืท้องถิ่นในป่าธรรมชาติ (Buffer zone) โดยกระบวนการมี
ส่วนร่วมของชมุชน

อยา่งน้อย 20
 ชนิด/ชมุชน

35,000        2,000      3,000      4,000      4,000      3,000      4,000      3,000      4,000      4,000      2,000      2,000      

1.3 การศึกษาวิธีการขยายพนัธุ์ การปลูก และการเจริญเติบโตของพชืท้องถิ่นหา
ยากใกล้สูญหายจากชมุชน

1 ฉบับ 40,000        3,000      4,000      4,000      4,000      4,000      3,000      4,000      3,000      4,000      4,000      3,000      

1.4 การศึกษาการจดัต้ังองค์กรชมุชน ในการขบัเคล่ือนกจิกรรมของธนาคาร
อาหารชมุชน (Food bank) อยา่งต่อเนือ่ง

3 ชมุชน 33,500        3,300      3,300      3,300      3,000      3,000      3,500      3,100      3,000      3,000      3,000      2,000      

1.5 ค่าวัสดุอปุกรณ์และจา้งเหมาบริการ

       1.5.1 ค่าวัสดุอปุกรณ์ (อปุกรณ์เกษตร/พนัธุ์พชื/น้ ามันเชื้อเพลิง/ฯลฯ) 200,000      60,000     20,500     20,500     14,500     14,500     14,000     14,000     9,000      9,000      14,500     9,500      

       1.5.2 ค่าจา้งเหมาบริการ 50,000        6,000      6,000      6,000      5,000      5,000      6,000      5,000      6,000      5,000      

รวมงบประมาณโครงการยอ่ยที่ 1 (1)       408,500     73,300     41,800     42,800     36,500     34,500     34,500     35,100     29,000     31,000     33,500     16,500             - 

จารุณ,ี กมลทิพย ์ 
พันธุ์ทิพย,์ อภชิาติ

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัเพ่ือฟ้ืนฟูและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดลอ้ม
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



55

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการยอ่ยที่ 2 การศึกษาภูมิปญัญาและการฟ้ืนฟูพืชท้องถ่ินและความ
หลากหลายทางชีวภาพเพ่ือเปน็แหล่งอาหารของชุมชนบนพ้ืนที่สูง

2.1 การศึกษาภูมิปัญญาท้องถิ่นทีเ่กี่ยวกบัวิถกีารปลูกพชื การเกบ็รักษาเมล็ด
พนัธุ์พชืท้องถิ่นของแต่ละชมุชน

5 ชมุชน 60,000        5,000      5,000      6,000      6,000      6,000      6,000      5,000      6,000      5,000      5,000      5,000      

2.2 การฟืน้ฟพูชืท้องถิ่นเพือ่เป็นแหล่งอาหารในป่าธรรมชาติ พืน้ทีเ่กษตรกรรม 
และสวนหลังบ้าน (Home garden) โดยกระบวนการมีส่วนร่วมของชมุชน

10 ชมุชน 100,000      5,000      10,000     10,000     10,000     10,000     10,000     10,000     10,000     10,000     10,000     5,000      

2.3 การศึกษาการเปล่ียนแปลงชนิดพชืและประเมินผลการใชป้ระโยชน์พชื
ท้องถิ่นในชมุชน

5 ชมุชน 50,000        10,000     10,000     10,000     10,000     5,000      5,000      

2.4 ค่าวัสดุอปุกรณ์และจา้งเหมาบริการ

       2.4.1 ค่าวัสดุอปุกรณ์ (อปุกรณ์เกษตร/พนัธุ์พชื/น้ ามันเชื้อเพลิง/ฯลฯ) 228,000      20,000     25,000     25,000     20,000     18,000     20,000     20,000     20,000     20,000     20,000     20,000     

       2.4.2 ค่าจา้งเหมาบริการ 70,000        8,000      8,000      8,000      8,000      8,000      8,000      8,000      7,000      7,000      

รวมงบประมาณโครงการยอ่ยที่ 2 (2)       508,000     40,000     58,000     49,000     44,000     42,000     44,000     43,000     54,000     52,000     47,000     35,000             - 

โครงการยอ่ยที่ 3 การศึกษาการถ่ายทอดองค์ความรูแ้ละส่งเสริมการใช้ประโยชน์
พืชท้องถ่ินสู่ชุมชนอยา่งตอ่เน่ือง

3.1 การศึกษาการถา่ยทอดองค์ความรู้และภูมิปัญญาการใชป้ระโยชน์พชืท้องถิ่น
จากผู้รู้สู่ชมุชนและโรงเรียน และส่งเสริมการใชป้ระโยชน์ในชมุชน

5 ชมุชน/2 
โรงเรียน

65,000        6,500      6,500      6,500      6,500      6,500      6,500      6,500      6,500      6,500      6,500      

3.2 การวิเคราะห์และถา่ยทอดองค์ความรู้และส่งเสริมการใชป้ระโยชน์พชือาหาร
เป็นยาสู่ชมุชน

5 ชมุชน 65,000        6,500      6,500      6,500      6,500      6,500      6,500      6,500      6,500      6,500      6,500      

3.3 การพฒันาระบบฐานขอ้มูลด้านการฟืน้ฟแูหล่งอาหารและความหลากหลาย
ทางชวีภาพของชมุชน เพือ่การน าไปใชป้ระโยชน์ในระดับชมุชนและหน่วยงาน

1 ระบบ 100,000      40,000     20,000     40,000     

3.4 การสนับสนุนให้มีจดุรวบรวมองค์ความรู้ให้เป็นแหล่งเรียนรู้และจดัแสดงการ
ใชป้ระโยชน์จากภูมิปัญญาท้องถิ่นและความหลากหลายทางชวีภาพอยา่งยั่งยนื
ในระดับท้องถิ่น โดยกระบวนการมีส่วนร่วมของชมุชนและหน่วยงานทีเ่กี่ยวขอ้ง

3 ชมุชน 36,750        5,000      5,000      5,150      4,000      3,800      3,800      2,000      2,000      2,000      4,000      

3.5 ค่าวัสดุอปุกรณ์และจา้งเหมาบริการ

        3.5.1 ค่าวัสดุอปุกรณ์ (อปุกรณ์เกษตร/พนัธุ์พชื/น้ ามันเชื้อเพลิง/ฯลฯ) 86,125        10,000     10,000     5,625      7,500      7,500      7,000      6,000      6,000      6,500      7,500      7,500      5,000      

        3.5.2 ค่าจา้งเหมาบริการ 50,000        5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      

รวมงบประมาณโครงการยอ่ยที่ 3 (3) 402,875      28,000    33,000    68,775    29,500    29,300    48,800    26,000    26,000    66,500    29,500    12,500    5,000     

โครงการยอ่ยที่ 4 การศึกษาแนวทางที่น าไปสู่การปกปอ้ง คุ้มครองพืชท้องถ่ิน
และ/หรือการบริหารจดัการพ้ืนที่เปน็ถ่ินก าเนิดพืชท้องถ่ินโดยกระบวนการมีส่วน
ร่วมของชุมชนและหน่วยงานที่เก่ียวข้อง

4.1 การศึกษาวิเคราะห์แนวทางในการด าเนินการทีน่ าไปสู่การปกป้อง คุ้มครอง
ทรัพยากรความหลากหลายทางชวีภาพ/หรือการบริหารจดัการพืน้ทีเ่ป็นถิ่น
ก าเนิดพชืท้องถิ่นโดยกระบวนการมีส่วนร่วมของชมุชนและหน่วยงานทีเ่กี่ยวขอ้ง

อยา่งน้อย 1 
แนวทาง

50,000        6,200      6,200      6,200      6,200      6,000      4,000      4,000      5,000      6,200      



56

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

4.2 การสนับสนุนและผลักดันชมุชนในการเตรียมความพร้อมการด าเนินงานเพือ่
รองรับการคุ้มครองพืน้ทีถ่ิ่นก าเนิดสมุนไพรและพชืท้องถิ่น

1 ชมุชน 35,625        7,625      4,600      4,400      3,000      3,000      4,000      4,000      5,000      

4.3 ค่าวัสดุอปุกรณ์และจา้งเหมาบริการ

       4.3.1 ค่าวัสดุอปุกรณ์ (อปุกรณ์เกษตร/พนัธุ์พชื/น้ ามันเชื้อเพลิง/ฯลฯ) 65,000        15,000     15,000     10,000     5,000      5,000      3,500      3,500      5,000      3,000      

       4.3.2 ค่าจา้งเหมาบริการ 50,000        5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      

รวมงบประมาณโครงการยอ่ยที่ 4 (4)       200,625             -     26,200     33,825     25,800     20,600     19,000     15,500     16,500     19,000     19,200      5,000             - 

5. งานอ านวยการและบริหารโครงการ (5)

5.1 ค่าตอบแทนวิทยากร 4 คน 38,000        4,000      4,300      4,400      4,400      4,000      4,000      4,000      4,400      4,500      

5.2 ค่าปฏิบัติงานนอกเวลา 4 คน 8,400         800         760         760         760         760         760         760         760         760         760         760         

5.3 ค่าใชจ้า่ยในการเขา้ร่วมประชมุ/อบรม/สัมมนา/ดูงานเจา้หน้าที่ 3 คร้ัง 35,000        10,000     15,000     10,000     

5.4 ค่าจา้งเหมาเจา้หน้าทีโ่ครงการ (ปริญญาโท) 2 คน 480,000      40,000     40,000     40,000     40,000     40,000     40,000     40,000     40,000     40,000     40,000     40,000     40,000     

5.5 ค่าจา้งเหมาคนงานในพืน้ที่ 3 คน 258,000      21,500     21,500     21,500     21,500     21,500     21,500     21,500     21,500     21,500     21,500     21,500     21,500     

5.6 ค่าใชจ้า่ยในการประชมุ/อบรม/ดูงานเกษตรกร 10 คร้ัง 100,000      10,000     10,000     10,000     5,000      10,000     10,000     10,000     10,000     10,000     10,000     5,000      

5.7 ค่าวัสดุ (ส านักงาน/คอมพวิเตอร์/วิทยาศาสตร์/งานบ้านงานครัว/ประปา/
กอ่สร้าง/เผยแพร่และโฆษณา)

10 ชมุชน 60,600        5,600      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      

รวมงบประมาณ (5)       980,000     77,900     81,260     91,560     76,660     81,660     96,260     81,260     81,260     91,660     81,760     72,260     66,500

รวมงบประมาณ (1)+(2)+(3)+(4)+(5) 2,500,000   219,200  240,260  285,960  212,460  208,060  242,560  200,860  206,760  260,160  210,960  141,260  71,500    



57

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการวจิยัเชิงปฏิบตักิารเพ่ือฟ้ืนฟูและส่งเสริมการใช้ประโยชน์เห็ดท้องถ่ินบนพ้ืนที่สูง

ตวัชีว้ดั :

 1) ขอ้มูลการกระจายตัวและความหลากหลายของเห็ดในท้องถิ่น 3 พืน้ที่

 2) วิธีการเพาะเล้ียงเห็ดกลุ่มผู้ยอ่ยสลาย (เห็ดขอนขาว) 1 ชนิด

 3) ขอ้มูลเบือ้งต้นปีที ่1 การเพาะ เล้ียงเห็ดซิมไบโอซิส (เห็ดโคน) 1 ชนิด ส านักวิจยั

 4) ขอ้มูลเบือ้งต้นปีที ่1 การเพาะเล้ียงเห็ดมายคอร์ไรซ่า (เห็ดเผาะและเห็ด
ตับเต่า) ทีเ่หมาะกบัพืน้ที่

2 ชนิด

 5) มีแหล่งเรียนรู้ด้านการเพาะเล้ียงและการจดัการเห็ดท้องถิ่น 2 ชมุชน

กิจกรรม :

1. ส ารวจและรวบรวมข้อมูลความหลากหลายและการกระจายตวัของเห็ดใน
ธรรมชาติ

รายงาน 1 ฉบบั 264,786      

1.1) ศึกษาและรวบรวมขอ้มูลความหลากหลายของเห็ดท้องถิ่นทีส่ ารวจพบ 
และจากการสัมภาษณ์

 3 พืน้ที่/4ชมุชน 39,875        6,875     11,000   11,000   11,000   

1.2) เกบ็ตัวอยา่งและจ าแนกชนิดของเห็ดท้องถิ่นตามกลุ่มการใชป้ระโยชน์ 
(เห็ดส าหรับบริโภคเป็นอาหาร เห็ดทีม่ีสรรพคุณเป็นยาสมุนไพร และเห็ดพษิ) 
โดยอาศัยลักษณะทางสัณฐานวิทยา

 3 พืน้ที่/4ชมุชน 34,911        11,107   13,750   10,054   

1.3) ตรวจสอบความถกูต้องในการจดัจ าแนกชนิดโดยอาศัยความสัมพนัธ์ทาง
วิวัฒนาการ

50 ชนิด 10,000        5,000     5,000     

1.4) ค่าวัสดุอปุกรณ์และจา้งเหมาบริการ -                

          1) ค่าวัสดุอปุกรณ์เกษตร/พนัธุ์พชื/โรงเรือน/กอ่สร้าง/ประปา/
วิทยาศาสตร์/งานครัว/ฯลฯ

15,000        5,000     5,000     5,000     

          2) ค่าจา้งเหมาบริการอื่นๆ 165,000      30,000   50,000   35,000   25,000   25,000   

 สถาบนัวิจยัและพฒันา
พืน้ที่สูง

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัเพ่ือฟ้ืนฟูและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดลอ้ม
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



58

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

2. ศึกษาการเพาะเห็ดกลุ่มผู้ยอ่ยสลายและเห็ดซิมไบโอซิสในสภาพจ าลองและ
ในสภาพธรรมชาติ

1 วธิี 216,297      

2.1) ส ารวจและระบุพกิดัเห็ดซิมไบโอซิสในพืน้ทีโ่ดยใช ้GPS เพือ่น ามาท าแผน
ทีก่ารกระจายตัวและก าหนดจดุทดสอบ

 3 พืน้ที่/4ชมุชน 68,273        10,923   11,183   10,957   13,450   12,450   9,310     

2.2) เกบ็ตัวอยา่งเห็ดมาแยกเชื้อและท าตัวอยา่งแห้ง เพือ่ใชท้ าเป็นแม่เชื้อใน
การทดลองและตรวจสอบยนืยนัชนิด

 3 พืน้ที่/4ชมุชน 35,000        10,000   10,000   6,000     9,000     

2.3) ทดสอบการใชป้ริมาณเชื้อต้ังต้นและรูปแบบ โดยใชแ้ม่เชื้อจากการแยก
เส้นใยและสปอร์ของเห็ด และก าหนดปริมาณความเขม้ขน้ทีล่ าดับต่างๆ

2 ชนิด 57,800        14,900   14,000   14,450   14,450   

2.4) ค่าวัสดุอปุกรณ์และจา้งเหมาบริการ -                

         1) ค่าวัสดุอปุกรณ์เกษตร/พนัธุ์พชื/โรงเรือน/กอ่สร้าง/ประปา/
วิทยาศาสตร์/งานครัว/ฯลฯ

35,224        3,104     8,104     4,704     8,104     8,104     3,104     

         2) ค่าจา้งเหมาบริการอื่นๆ 20,000        10,000   10,000   

3. ทดสอบการเพาะเห็ดมายคอร์ไรซ่าร่วมกับการปลูกฟ้ืนฟูปา่และพืชท้องถ่ิน 2 ชนิด 174,504      

3.1) ศึกษาและรวบรวมขอ้มูลพชืท้องถิ่นทีม่ีการใชป้ระโยชน์ในรูปแบบต่างๆ 
ในชมุชน และมีความส าคัญต่อระบบนิเวศ เพือ่น ามาใชท้ดสอบการเพาะเล้ียง
เห็ดท้องถิ่นทีเ่หมาะกบัแต่ละชมุชน

 3 พืน้ที่/4ชมุชน 66,204        15,648   16,556   15,000   10,000   9,000     

3.2) ศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างพชืและเห็ด โดยทดสอบการเขา้สู่รากพชืและ
ความสามารถในการอยู่ร่วมกนั

2 ชนิด 29,900        15,400   14,500   

3.3) ศึกษาดูงานเกี่ยวกบัการเพาะขยายพนัธุ์เห็ดมายคอร์ไรซ่าในสภาพ
ธรรมชาติ และการจดัการในการน ามาใชป้ระโยชน์ เพือ่แลกเปล่ียนเรียนรู้และ
น ามาปรับใชใ้นชมุชน

 1 คร้ัง/10 คน 53,400        53,400   

3.4) ค่าวัสดุอปุกรณ์และจา้งเหมาบริการ -                

         1) ค่าวัสดุอปุกรณ์เกษตร/พนัธุ์พชื/โรงเรือน/กอ่สร้าง/ประปา/
วิทยาศาสตร์/งานครัว/ฯลฯ

15,000        5,000     5,000     5,000     

         2) ค่าจา้งเหมาบริการอื่นๆ 10,000        10,000   

4. สร้างเครือข่ายการอนุรักษ์และฟ้ืนฟูเห็ดท้องถ่ินโดยอาศัยกระบวนการมีส่วน
ร่วมของชุมชน

2 ชุมชน 227,513      

4.1) จดัการประชมุเพือ่รับฟงัและรวบรวมความคิดเห็นจากชมุชน เพือ่ก าหนด
แนวทางการด าเนินงานในด้านการจดัการทรัพยากรในชมุชน

 1 คร้ัง/20 คน 33,598        33,598   

4.2) จดัการอบรมถา่ยทอดความรู้และทดสอบการถา่ยทอดภายในกลุ่มหรือ
ชมุชน โดยอาศัยคนในชมุชนเป็นหลักในการถา่ยทอด

 8 คร้ัง/240 
คน (1 คร้ัง/30

 คน)

63,315        13,975   18,211   17,154   13,975   



59

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

4.3) จดัท าส่ือส่ิงพมิพ ์หรือฐานเรียนรู้ หรือหลักสูตรเพือ่เผยแพร่ความรู้
เกี่ยวกบัการอนุรักษ์และใชป้ระโยชน์จากความหลากหลายของเห็ดท้องถิ่น

2 เร่ือง 1,500         1,500     

4.4) ตีพมิพบ์ทความเผยแพร่องค์ความรู้ทีไ่ด้ 1 เร่ือง 2,000         2,000     

4.5) ศึกษาดูงานเกี่ยวกบัการใชป้ระโยชน์จากความหลากหลายทางชวีภาพของ
เห็ดและการจดัการ เพือ่แลกเปล่ียนเรียนรู้และน ามาปรับใชใ้นชมุชน

 1 คร้ัง/15 คน 54,100        54,100   

4.6) ค่าวัสดุอปุกรณ์และจา้งเหมาบริการ -                

         1) ค่าวัสดุอปุกรณ์เกษตร/พนัธุ์พชื/โรงเรือน/กอ่สร้าง/ประปา/
วิทยาศาสตร์/งานครัว/ฯลฯ

43,000        8,000     35,000   

         2) ค่าจา้งเหมาบริการอื่นๆ 30,000        10,000   10,000   10,000   

5. สรุปผลและจดัท ารายงานผลการวจิยั 1,500         1,500     

6. งานอ านวยการและการบริหารโครงการ 515,400      

    6.1) ค่าปฎิบัติงานนอกเวลา 10 คร้ัง 8,400         840        840        840        840        840        840        840        840        840        840        

    6.2) ค่าจา้งเหมาบริการ (เจา้หน้าทีโ่ครงการ ปริญญาเอก 1 คน) 1 อตัรา 324,000      27,000   27,000   27,000   27,000   27,000   27,000   27,000   27,000   27,000   27,000   27,000   27,000   

    6.3) ค่าวัสดุส านักงาน 20,000        10,000   10,000   

    6.4) ค่าวัสดุคอมพวิเตอร์ 60,000        30,000   20,000   10,000   

    6.5) ค่าครุภัณฑ์ -                

          - ตู้แชแ่ขง็ 1 หลัง 1 หลัง 28,000        28,000   

          - DataLogger Temp/RH 4 เคร่ือง 48,000        48,000   

          - DataLogger Temp/Light 5 เคร่ือง 20,000        20,000   

          - DataLogger Reader Temp/Light, Temp/RH 1 เคร่ือง 7,000         7,000     

รวมงบประมาณ 1,400,000   41,900   167,390 265,998 71,815   77,544   172,627 60,501   94,797   138,901 197,848 83,679   27,000   



60

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการศึกษาการพัฒนาชุมชนโครงการหลวงเพ่ือเปน็ชุมชนคาร์บอนต่ าและยั่งยนื

ตวัชีว้ดั :

1. มาตรฐานการพฒันาชมุชนบนพืน้ทีสู่งคาร์บอนต่ าและยั่งยนื 1 มาตรฐาน

2. แผนกจิกรรมของชมุชนเพือ่การพฒันาอยา่งยั่งยนืภายใต้กรอบชมุชนบนพืน้ทีสู่งคาร์บอนต่ า 12 ชมุชน

3. ผลการด าเนินกจิกรรมของชมุชนเพือ่ยกระดับให้เขา้สู่มาตรฐานชมุชนคาร์บอนต่ า และยั่งยนืเทียบระดับการพฒันากอ่นเขา้ร่วมโครงการ 12 ชมุชน

โครงการวจิยัที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.

กิจกรรม : 

1. การศึกษาและก าหนดมาตรฐานการพฒันาชมุชนบนพืน้ทีสู่งคาร์บอนต่ าและยั่งยนื 1 มาตรฐาน 10,000        10,000    

2. การคัดเลือกพืน้ทีแ่ละประเมินระดับการพฒันาอยา่งยั่งยนืภายใต้กรอบชมุชนบนพืน้ทีสู่งคาร์บอนต่ า12 ชมุชน 40,000        10,000    10,000     10,000     10,000     

3. การจดัท าแผนปฏิบัติงานเพือ่ยกระดับการพฒันาชมุชนให้เขา้สู่มาตรฐาน 12 ชมุชน 60,000        10,000    10,000     10,000     10,000     10,000    10,000     

4. การด าเนินงาน/สนับสนุนกจิกรรมตามแผนปฏิบัติงานร่วมกบัชมุชนหรือหน่วยงาน
12 ชมุชน 277,000      65,000     52,000     50,000     55,000     55,000     

5. การติดตามและให้ค าแนะน าการด าเนินงาน โดยคณะนักวิจยัหรือผู้เชี่ยวชาญ 4 คร้ัง 140,000      40,000     40,000    30,000     30,000    

6. การประเมินผลการพฒันาภายในชมุชน และแกไ้ขขอ้บกพร่องตามขอ้เสนอแนะ 2 คร้ัง 140,000      70,000    70,000     

7. งานอ านวยการและบริหารโครงการ

7.1 ค่าจา้งเหมาบริการนักวิจยั (วุฒิปริญญาโท) 1 อตัรา 228,000      19,000    19,000     19,000     19,000     19,000    19,000     19,000    19,000     19,000    19,000     19,000    19,000    

7.2 ค่าใชจ้า่ยในการเขา้ร่วมประชมุ/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงานของเจา้หน้าที่ 1 คร้ัง 70,000        70,000     

7.3 ค่าปฏิบัติงานนอกเวลา 4 คร้ัง 10,000        2,500       2,500       2,500      2,500      

7.4 ค่าจา้งเหมาบริการ (แรงงาน/ผลิตส่ือ/รถเชา่ ฯลฯ) 5 คร้ัง 125,000      45,000     40,000     20,000     20,000     

7.5 ค่าวัสดุอปุกรณ์ส านักงาน/คอมพวิเตอร์/วิทยาศาสตร์/การเกษตร/กอ่สร้าง/ประปา/
งานครัว ฯลฯ

2 คร้ัง 50,000        25,000     25,000     

7.6 ค่าครุภัณฑ์ -                

1) คอมพวิเตอร์พกพา 1 เคร่ือง 35,000        35,000     

2) เคร่ืองพมิพเ์อกสาร 1 เคร่ือง 15,000        15,000     

รวมงบประมาณ 1,200,000   49,000    179,000  151,500  136,000  69,000    121,500  89,000    149,000  21,500    164,000  51,500    19,000    

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัเพ่ือฟ้ืนฟูและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดลอ้ม
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



61

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการศึกษาการจดัการขยะและน้ าเสียของชุมชนบนพ้ืนที่สูง

ตวัชีว้ดั :
1. ขอ้มูลสถานการณ์ สาเหตุ การบริหารจดัการปัญหาน้ าเสียและขยะมูลฝอยของชมุชน  8 ชมุชน

2. ระบบการบ าบัดน้ าเสียและแนวทางการจดัการขยะทีเ่หมาะสมกบัชมุชน  อยา่งน้อย 1 ระบบ/อยา่งน้อย 1 แนวทาง

3. แนวทางการแกไ้ขปัญหาการจดัการน้ าเสียและขยะในระดับครัวเรือนและชมุชนบนพืน้ทีสู่ง  อยา่งน้อย 1 แนวทาง

โครงการวจิยัที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.

กิจกรรม : 
1. การศึกษาข้อมูลพ้ืนฐานดา้นการจดัการสิ่งแวดล้อมของชุมชน (Primary Data 
Collection)

1.1 ศึกษาสถานการณ์ สาเหตุ การบริหารจดัการปัญหาขยะมูลฝอยและน้ าเสียของชมุชน 8 ชมุชน 51,300      10,000     10,000       10,000   11,300   10,000     

1.2 ค่าจา้งเหมาบริการ (แรงงาน/วิเคราะห์/ส ารวจและรวบรวมขอ้มูลสภาพปัญหาการ
จดัการน้ าเสียทีเ่กดิขึ้นจากครัวเรือน-ชมุชน/องค์ประกอบขยะ/รถเชา่ ฯลฯ)

2 คร้ัง 57,000      10,000       24,000     23,000     

1.3 ค่าจา้งเหมาบริการวิเคราะห์ตัวอยา่งน้ าเสียชมุชน 3 คร้ัง 600,000     200,000        200,000    200,000    

2. การวเิคราะห์แนวทางแก้ไขปญัหาดว้ยกระบวนการมีส่วนร่วมของชุมชน (Public 
Participation Approach Analysis)

2.1 ประมวลและวิเคราะห์ขอ้มูลการจดัการส่ิงแวดล้อมของชมุชนเพือ่ก าหนดแนว
ทางแกไ้ขปัญหาขยะและน้ าเสีย

8 ชมุชน 30,000      10,000     10,000       10,000   

3. การวางแผนดา้นการจดัการสิ่งแวดล้อม ออกแบบระบบบ าบดัน้ าเสียและวธิีการ
จดัการขยะ รวมถึงกระบวนการบริหารจดัการขยะและน้ าเสียของชุมชน (Project 
Planning and Design)3.1 ค่าจา้งเหมาบริการ (ออกแบบระบบการจดัการขยะ/น้ าเสีย ฯลฯ) 1 คร้ัง 6,000        6,000     

4. การด าเนินกิจกรรมร่วมกับชุมชนในการแก้ไขบรรเทา พัฒนา ปรับปรุงระบบการ
จดัการขยะและน้ าเสียของชุมชน (Projects Implementation)

18,000      4,000     4,000     4,000       3,000       3,000     

   4.1 ค่าใชจ้า่ยในการจดักจิกรรม/ประชมุ/อบรม/ศึกษาดูงาน 2 คร้ัง 87,500      43,750   43,750     

   4.2 ค่าจา้งเหมาบริการ (รถเชา่ ฯลฯ) 2 คร้ัง 20,000      10,000     10,000   

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัเพ่ือฟ้ืนฟูและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดลอ้ม
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



62

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

5. การประเมิน และวเิคราะห์ผลการด าเนินกิจกรรมและสรุปบทเรียนของการด าเนิน
โครงการ (Project Evaluation)

5.1 ติดตามความต่อเนือ่งของกจิกรรม และให้ค าแนะน า/ปรับปรุงงาน 12 ชมุชน 44,000      10,000     10,000   8,000      8,000       8,000     

6. งานอ านวยการและบริหารโครงการ

6.1 ค่าจา้งเหมานักวิจยั (วุฒิปริญญาโท 2 ต าแหน่ง) 2 อตัรา 456,000     38,000   38,000     38,000       38,000   38,000   38,000     38,000     38,000   38,000    38,000     38,000   38,000    

6.2 ค่าใชจ้า่ยเขา้ร่วมประชมุ/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงาน 1 คร้ัง 20,000      20,000       

6.3 ค่าปฏิบัติงานนอกเวลา 5 คร้ัง 4,200        840       840         840       840         840       

6.4 ค่าวัสดุอปุกรณ์ส านักงาน/คอมพวิเตอร์/วิทยาศาสตร์/การเกษตร/พนัธุ์พชื/
กอ่สร้าง/ประปา/งานครัว ฯลฯ

2 คร้ัง 30,000      30,000     

7. ครุภัณฑ์

7.1 คอมพวิเตอร์ต้ังโต๊ะ 1 เคร่ือง 35,000      35,000     

7.2 เคร่ืองส ารองไฟ 1 เคร่ือง 6,000        6,000       

7.3 เคร่ืองพมิพเ์อกสาร 1 เคร่ือง 15,000      15,000     

7.4 อปุกรณ์ส าหรับบ าบัดน้ าเสีย (ถงับ าบัด/ถงัดักไขมัน) 8 ถงั 20,000      20,000     

รวมงบประมาณ 1,500,000  38,000   164,000   288,000    96,590   53,300   252,840   128,750   77,840   46,000   269,840   46,840   38,000   



63

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการวจิยัเพ่ือฟ้ืนฟูความอุดมสมบรูณ์ของดนิบนพ้ืนที่สูง

ตวัชีว้ดั :
1. ขอ้มูลสมบัติดินและระบบการปลูกพชืของพืน้ทีโ่ครงการพฒันาพืน้ทีสู่งแบบโครงการหลวง อยา่งน้อย 5 พืน้ที ่ใน 3 ระดับความสูง

2. ขอ้มูลเบือ้งต้นในการทดสอบเทคโนโลยกีารฟืน้ฟคูวามอดุมสมบูรณ์ของดิน อยา่งน้อย 3 พืน้ที ่ใน 3 ระดับความสูง

โครงการวจิยัที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.

กิจกรรม : 

1. วิเคราะห์ปัญหาด้านความอดุมสมบูรณ์ของดินบนพืน้ทีสู่ง 2 คร้ัง 20,000     10,000    10,000   

2. ศึกษาองค์ความรู้และเทคโนโลยใีนการฟืน้ฟคูวามอดุมสมบูรณ์ของดินบนพืน้ทีสู่ง 2 คร้ัง 20,000     20,000    

3. ส ารวจพืน้ที ่ระบบการปลูกพชืบนพืน้ทีสู่ง และเกบ็ตัวอยา่งดินเพือ่ตรวจวิเคราะห์ อยา่งน้อย 5 พืน้ที่ 70,000     10,000   25,000     15,000    20,000     

4. สังเคราะห์ขอ้มูลดินเพือ่ใชว้างแผนการทดสอบการฟืน้ฟคูวามอดุมสมบูรณ์ของดินบน
พืน้ทีสู่ง

อยา่งน้อย 5 พืน้ที่ 20,000     20,000    

5. การคัดเลือกพืน้ทีแ่ละเทคโนโลยใีนการฟืน้ฟคูวามอดุมสมบูรณ์ของดิน ทีเ่หมาะสมกบั
สภาพพืน้ทีแ่ละระบบการปลูกพชืบนพืน้ทีสู่ง

อยา่งน้อย 3 พืน้ที่ 40,000     10,000    10,000     5,000      15,000    

6. ทดสอบเทคโนโลยใีนการฟืน้ฟคูวามอดุมสมบูรณ์ของดินบนพืน้ทีสู่ง โดยกระบวนการมี
ส่วนร่วมของเกษตรกร

อยา่งน้อย 3 พืน้ที่ 60,000     20,000   10,000    10,000    10,000     10,000    

7. ค่าวัสดุอปุกรณ์และจา้งเหมาบริการ

   1) ค่าวัสดุอปุกรณ์การเกษตร/พนัธุ์พขื/โรงเรือน/กอ่สร้าง/ประปา/วิทยาศาสตร์/งาน
ครัว ฯลฯ

120,000   50,000     20,000     30,000    20,000     

   2) ค่าจา้งเหมาบริการ/แรงงาน/วิเคราะห์/ผลิตส่ือ ฯลฯ 193,000   30,000   45,000     25,000     30,000   13,000    50,000     

   3) ค่าจา้งเหมาบริการอื่นๆ 30,000     10,000    10,000     10,000    

8. งานอ านวยการและบริหารโครงการ -             

8.1 ค่าจา้งเหมาบริการนักวิจยั (วุฒิปริญญาโท) 1 อตัรา 252,000   21,000    21,000   21,000     21,000    21,000     21,000    21,000    21,000   21,000    21,000    21,000     21,000    

8.2 ค่าใชจ้า่ยในการเขา้ร่วมประชมุ/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงานของเจา้หน้าที่ 1 คร้ัง 30,000     15,000     15,000    

8.3 ค่าปฏิบัติงานนอกเวลา 4 คร้ัง 5,000       2,500      2,500       

8.4 ค่าวัสดุอปุกรณ์ส านักงานและคอมพวิเตอร์ 2 คร้ัง 40,000     25,000   15,000     

รวมงบประมาณ 900,000   51,000   96,000   156,000   46,000   111,000   41,000   56,000   71,000   63,500   54,000   113,500   41,000   

ดารากร
อดัฮาดศรี

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัเพ่ือฟ้ืนฟูและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดลอ้ม
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



64

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการศึกษาชนิดไม้ท้องถ่ินและการใช้ประโยชน์เพ่ือการปลูกปา่ชาวบา้น กมลทิพย ์เรารัตน์

ตวัชีว้ดั :
รายงาน 1 ฉบับ ซ่ึงประกอบด้วย 1. ขอ้มูลเบือ้งต้นการเติบโต/อตัราการรอดตาย
ของกล้าไม้ในแปลงปลูกทดสอบ 3 ระดับความสูง 2. วิธีการผลิตกล้าไม้ทีดี่        3.
 ขอ้มูลคุณสมบัติเชงิกลและคุณสมบัติด้านพลังงานของไม้เพือ่การใชส้อย        4. 
วิธีการรักษาเนือ้ไม้และการใชป้ระโยชน์ของไม้ใชส้อย

1 ฉบับ 

กิจกรรม:
โครงการให้ทุนอุดหนุนการวจิยั 1 โครงการ 1,000,000

   1) ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 100,000      100,000      

   2) รายงานการศึกษาเบือ้งต้น (Inception report) 1 รายงาน 300,000      300,000      

   3) รายงานความกา้วหน้า (Progress report) 1 รายงาน 300,000      300,000      

   4) ร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 200,000      200,000      

   5) รายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 100,000      100,000      

รวมงบประมาณ 1,000,000   -        -       100,000  300,000  -       -         -        300,000  -         200,000  -       100,000  

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัเพ่ือฟ้ืนฟูและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดลอ้ม
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



65

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการศึกษาชนิด/พันธุ์ไม้สนเพ่ือปลูกเปน็สวนปา่และการอนุรักษ์ในพ้ืนที่
โครงการหลวงวดัจนัทร์

กมลทิพย ์เรารัตน์

ตวัชีว้ดั :
รายงาน 1 ฉบับ ซ่ึงประกอบด้วย 1. ขอ้มูลเบือ้งต้นการเติบโต/อตัราการรอดตายของไม้สน 
ในแปลงทดสอบ 2. ขอ้มูลคุณสมบัติทางเคมี คุณสมบัติทางกายวิภาคและคุณสมบัติด้าน
พลังงานของไม้สนพืน้เมือง/สนต่างถิ่น 3. ขอ้มูลเบือ้งต้นเร่ืองปริมาณและคุณภาพของยางสน 
4. ขอ้มูลปริมาณ ก าลังผลิต สุขภาพและการเจริญทดแทนของไม้สนสองใบ

1 ฉบับ 

กิจกรรม:
โครงการให้ทุนอุดหนุนการวจิยั 1 โครงการ 1,000,000

   1) ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 100,000      100,000      

   2) รายงานการศึกษาเบือ้งต้น (Inception report) 1 รายงาน 300,000      300,000      

   3) รายงานความกา้วหน้า (Progress report) 1 รายงาน 300,000      300,000      

   4) ร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 200,000      200,000      

   5) รายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 100,000      100,000      

รวมงบประมาณ 1,000,000   -       -       100,000  300,000  -       -         -        300,000  -         200,000  -       100,000  

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัเพ่ือฟ้ืนฟูและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดลอ้ม
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



66

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการศึกษาฟ้ืนฟูและใช้ประโยชน์ทรัพยากรปา่ไม้อยา่งยั่งยนืภายใตก้ระบวนการมีส่วนร่วมของชุมชนบา้นวดัจนัทร์ กมลทิพย ์เรารัตน์

ตวัชีว้ดั :
แนวทางการการท างานร่วมกนัระหว่างกลุ่มผู้มีส่วนได้ส่วนเสียต่อการจดัการทรัพยากรป่าไม้
และการใชป้ระโยชน์ของชมุชนบ้านวัดจนัทร์

1 แนวทาง

โครงการให้ทุนอุดหนุนงานวจิยั

กิจกรรม:
1. โครงการให้ทุนอุดหนุนการวจิยั 1 โครงการ

   1) ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 85,000        85,000     

   2) รายงานการศึกษาเบือ้งต้น (Inception report) 1 รายงาน 255,000      255,000    

   3) รายงานความกา้วหน้า (Progress report) 1 รายงาน 255,000      255,000    

   4) ร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 170,000      170,000    

   5) รายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 85,000        85,000   

รวมงบประมาณ (1) 850,000      -    85,000      -         255,000     -         -        -         255,000     -         170,000     -         85,000    

2. งานก ากับและตดิตามโครงการวจิยั

1) ค่าเบีย้เล้ียง/ค่าทีพ่กั/ค่าเดินทาง 130,000      15,000       37,000     24,000     14,000     10,000     10,000       20,000     

2) ค่าใชจ้า่ยเขา้ร่วมประชมุ/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงาน 20,000        10,000       10,000     

รวมงบประมาณ (2) 150,000      -    15,000    37,000   10,000    24,000   -       14,000   -         20,000   10,000    20,000   -       

รวมงบประมาณ (1)+(2) 1,000,000   -        100,000   37,000   265,000   24,000   -          14,000   255,000   20,000   180,000   20,000   85,000   

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัเพ่ือฟ้ืนฟูและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดลอ้ม
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



แผนงานการวิจัยเพื่อต่อยอดภูมิปัญญาท้องถิ่น และพัฒนานวัตกรรม
จากความหลากหลายทางชีวภาพบนพื้นที่สูง



67

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ชุดโครงการวิจัยและพัฒนาพืชสมุนไพรและยาพ้ืนบา้นบนพ้ืนที่สูง

ตัวชีว้ัด :

1. การยืน่ขอรับการรับรองพื้นที่คุ้มครองพืชสมุนไพร  1 แห่ง

2. องค์ความรู้การใช้ประโยชน์สมุนไพร  2 เร่ือง

3. วธิกีารขยายพันธุพ์ืชสมุนไพรท้องถิน่  5 วธิกีาร (ชนิด)

4. ข้อมูลการศึกษาฤทธิแ์ละความปลอดภัยของพืชสมุนไพร/ยาพื้นบ้าน กลุ่มบ ารุงก าลัง  1 เร่ือง

โครงการวิจัยที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.

โครงการย่อยที่ 1 การศึกษา รวบรวม และอนุรักษ์พืชสมุนไพรท้องถ่ินบนพ้ืนที่สูง เพ่ือเสริมสร้างรายได้ให้แก่ชุมชน

กิจกรรม :

1. การศึกษารวบรวมพืชสมุนไพรท้องถิน่บนพื้นที่สูงชนิดใหม่เพิ่มเติม 30 ชนิด 40,000        10,000    10,000     20,000    

2. การสนับสนุนทางวชิาการ เตรียมความพร้อมพื้นที่คุ้มครองพืชสมุนไพร

2.1 การศึกษาโครงสร้างและลักษณะของป่า เพื่อให้เป็นข้อมูลประกอบในข้อ
 2.3

1 รายงาน 150,000      50,000     50,000    50,000    

2.2 สนับสนุนกิจกรรมชุมชน/เตรียมความพร้อม การรับรองพื้นที่คุ้มครองพืช
สมุนไพร

1 คร้ัง 5,000          5,000      

2.3 การประสานงานเพื่อขอรับการรับรองพื้นที่คุ้มครองพืชสมุนไพรจาก
กระทรวงสาธารณสุข

1 พื้นที่ 29,750        5,000      10,000    9,750      5,000      

2.4 สรุปข้อมูลทางวชิาการและการขอรับการรับรองพื้นที่คุ้มครองพืช
สมุนไพรร่วมกับชุมชน

1 คร้ัง 5,000          5,000      

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

 แผนงานการวจิยัเพ่ือตอ่ยอดภูมิปัญญาท้องถ่ิน และพัฒนานวตักรรมจากความหลากหลายทางชีวภาพบนพ้ืนที่สงู

ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



68

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

3. การต่อยอดภูมิปัญญาท้องถิน่เพื่อพัฒนาเป็นผลิตภัณฑ์ชุมชนที่มีมาตรฐาน

3.1 ก าหนดเป้าหมาย/รูปแบบผลิตภัณฑ์ชุมชน 1 คร้ัง 9,750          9,750      

3.2 ศึกษาและปรับปรุงกระบวนการผลิตสมุนไพรชุมชน 2 คร้ัง 15,000        5,000      5,000       2,500      2,500      

3.3 ควบคุมคุณภาพผลิตภัณฑ์ ยกระดับการผลิตสมุนไพรชุมชนให้มีมาตรฐาน
เบื้องต้น

2 ชุมชน 76,500        5,000      11,750     11,750    11,750    11,750    11,750    12,750    

3.4 ยืน่ขอมาตรฐานผลิตภัณฑ์ 2 ผลิตภัณฑ์ 5,000          2,500      2,500      

3.5 ถ่ายทอดองค์ความรู้ให้กับเกษตรกร 2 คร้ัง 5,000          2,500      2,500      

3.6 การศึกษาและควบคุมวตัถุดิบ 2 ผลิตภัณฑ์ 113,000      5,000      18,000     18,000    18,000    18,000    18,000    18,000    

4. การศึกษาการปลูก/ขยายพันธุพ์ืชสมุนไพรส าคัญ

4.1 ศึกษาการขยายพันธุพ์ืชสมุนไพรส าคัญกลุ่มบ ารุงก าลังและขับสารพิษ 5 ชนิด 36,000        3,000      3,000      3,000       3,000      3,000      3,000      3,000      3,000      3,000      3,000      3,000      3,000      

4.2 ศึกษาและพัฒนาวธิกีารปลูกพืชสมุนไพร ภายใต้มาตรฐาน GAP 5 วธิกีาร(ชนิด) 24,000        2,000      2,000      2,000       2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      

4.3 ศึกษาการเจริญเติบโตในแต่ละระยะของพืชสมุนไพร 5 ชนิด 60,000        5,000      5,000      5,000       5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      

4.4 สรุปและจดัท าคู่มือการปลูก/ขยายพันธุพ์ืชสมุนไพรส าคัญ 2 ชนิด 13,750        5,750      5,000       3,000      

5. ปลูกฟื้นฟูพืชสมุนไพรในป่ารอบชุมชน/ใช้ประโยชน์ในครัวเรือน 2 ชุมชน 12,250        4,750      4,750      2,750      

6. งานอ านวยการและบริหารโครงการ 

6.1 จา้งเหมาเจา้หน้าที่โครงการ (นักวจิยัวฒิุปริญญาโท) 2 อัตรา 477,000      39,750    39,750    39,750     39,750    39,750    39,750    39,750    39,750    39,750    39,750    39,750    39,750    

6.2 ค่าใช้จา่ยในการประชุม/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงานของเจา้หน้าที่และ
เกษตรกร

3 คร้ัง 10,000        5,000      5,000      

6.3 ค่าล่วงเวลา 12,000        4,000      4,000      4,000      

6.4 ค่าจา้งเหมาบริการ/แรงงาน/วเิคราะห/์ผลิตส่ือ/ค่าจา้งเหมารถ ฯลฯ 30,000        10,000    10,000    10,000    

6.5 ค่าวสัดุอุปกรณ์ส านักงาน/คอมพิวเตอร์/วทิยาศาสตร์/การเกษตร/พันธุ์
พืช/ก่อสร้าง/ประปา/งานครัว ฯลฯ

25,000        10,000    10,000    5,000      

6.6 ค่าซ่อมแซม 10,000        5,000      5,000      

6.7 ค่าครุภัณฑ์

         - เคร่ืองดักแมลง 1 เคร่ือง 6,000          6,000       

         - อ่างล้างมือ ชนิดไม่ใช้มือสัมผัสปิดเปิด 2 ชุด 30,000        30,000     

6.8 ค่าส่ิงก่อสร้าง

         - ต่อเติมโรงผลิตและแปรรูปสมุนไพร 1 แห่ง 400,000      400,000    

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 1 (1) 1,600,000   59,500    84,500    585,500   149,500  129,500  109,500  89,500    94,500    84,500    69,500    64,500    79,500    

โครงการให้ทุนอุดหนุนงานวิจัย



69

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการย่อยที่ 2 การศึกษาฤทธิแ์ละความปลอดภัยของพืชสมุนไพร/ยาพ้ืนบา้น
 กลุม่บ ารุงก าลัง
กิจกรรม :

1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 300,000      300,000  

2. ตรวจรับรายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 600,000      600,000    

3. ตรวจรับรายงานความก้าวหน้า (Progress report) 1 รายงาน 500,000      500,000  

4. ตรวจรับร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 400,000      400,000  

5. ตรวจรับรายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 200,000      200,000  

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 2 (2) 2,000,000   300,000  -         600,000   -         -         500,000  -         -         400,000  -         -         200,000  

รวมงบประมาณ (1)+(2) 3,600,000   359,500  84,500    1,185,500 149,500  129,500  609,500  89,500    94,500    484,500  69,500    64,500    279,500  



70

ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

ชุดโครงการวจิยัและพัฒนาผลติภณัฑ์ชีวภาพเกษตรจากความหลากหลายทางชีวภาพบนพ้ืนที่สงู สุมาลี  เมน่สิน

ตวัชี้วดั
1. สายพันธุจ์ลิุนทรียท์ี่สามารถยบัยั้งเชื้อสาเหตุโรคโคนเน่ารากเน่า Phytophthora ของอาโวกาโด  อยา่งน้อย 2 สายพันธุ์
2. สายพันธุจ์ลิุนทรียท์ี่สามารถผลิต growth hormone/สารส่งเสริมการเจริญเติบโตของพืช  อยา่งน้อย 2 สายพันธุ์
3. วธิกีารผลิตชวีภณัฑ์ 4 ชนิด ที่เพิ่มอายกุารเกบ็รักษาได้มากกวา่ 6 เดือน หรือลดต้นทุนการผลิต  4 วธิี
4. ผลทดสอบการใชช้วีภณัฑ์เกษตรในระดับไร่นา   อยา่งน้อย 5 ชนิด
5. ชวีภณัฑ์เกษตร/ผลิตภณัฑ์จากผลงานวจิยัที่ผลิตขึ้นส าหรับใชใ้นกจิกรรมวจิยั  อยา่งน้อย 5 ชนิด
6. ค าขอยื่นจดทรัพยสิ์นทางปัญญาประเภทสิทธบิัตร/อนุสิทธบิัตรการประดิษฐ์ของชวีภณัฑ์/ผลิตภณัฑ์  2 รายการ
7. ต้นแบบผลิตภณัฑ์สารดึงดูดด้วงหมดัผัก  อยา่งน้อย 1 ต้นแบบ
8. วธิกีารลดปริมาณโลหะหนักที่สะสมในดิน  อยา่งน้อย 1 วธิี
9. สายพันธุจ์ลิุนทรียท์ี่สามารถก าจดัไรแดงกหุลาบ  อยา่งน้อย 2 สายพันธุ์
10. สารที่สามารถดึงดูดเพล้ียไฟเบญจมาศ  อยา่งน้อย 1 ชนิด
11. สายพันธุจ์ลิุนทรียท์ี่สามารถยบัยั้งเชื้อสาเหตุโรคราสีเทา (Botrytis) กหุลาบ  อยา่งน้อย 2 สายพันธุ์
12. ต้นแบบชวีภณัฑ์ป้องกนัก าจดัโรคทางดินของปทุมมา  1 ต้นแบบ
13. สายพันธุจ์ลิุนทรีย/์สารที่สามารถยบัยั้งเชื้อสาเหตุโรคราสนิมขาวเบญจมาศ  อยา่งน้อย 2 สายพันธุ/์ชนิดสาร

โครงการวจิยัที่ด าเนินงานเองโดย สวพส. 4 โครงการ
โครงการยอ่ยที่ 1 การวจิยัและพัฒนาชีวภณัฑ์ป้องกันก าจดัโรคโคนเน่ารากเน่า Phytophthora ของอาโวกาโด
กิจกรรม :

   1.1 การศึกษาและคัดเลือกสายพันธุจ์ลิุนทรียค์วบคุมโรคโคนเน่ารากเน่า 
Phytophthora ของอาโวกาโด

1 ชนิด 44,000        30,000 14,000

   1.2 ค่าวสัดุอปุกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/กอ่สร้าง/ประปา/
วทิยาศาสตร์/สารเคม/ีงานครัว/งานบ้าน/ไฟฟ้า ฯลฯ

2 คร้ัง 40,000        30,000 10,000

   1.3 ค่าจา้งเหมาบริการอื่นๆ (วเิคราะห์สาร, รถเชา่ ฯลฯ ) 2 คร้ัง 9,000          5,000 4,000

รวมงบประมาณโครงการยอ่ยที่ 1 (1) 93,000       -       30,000    35,000      -            -         18,000      -         10,000    -           -         -            -           

โครงการยอ่ยที่ 2 การวจิยัและพัฒนาปุ๋ยน้ าชีวภาพ

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั แผนงานการวจิยัเพ่ือตอ่ยอดภมูิปัญญาท้องถ่ิน และพัฒนานวตักรรมจากความหลากหลายทางชีวภาพบนพ้ืนที่สงู

ระยะเวลาด าเนินงาน



71

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

ระยะเวลาด าเนินงาน

กิจกรรม :

   2.1 การศึกษาและคัดเลือกสายพันธุจ์ลิุนทรียส่์งเสริมการเจริญเติบโตพืช 1 ชนิด 34,000        20,000 14,000

   2.2 ค่าวสัดุอปุกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/กอ่สร้าง/ประปา/
วทิยาศาสตร์/สารเคม/ีงานครัว/งานบ้าน/ไฟฟ้า/วทิย ุฯลฯ

2 คร้ัง 60,000        50,000 10,000

   2.3 ค่าจา้งเหมาบริการอื่นๆ (วเิคราะห์สาร, รถเชา่ ฯลฯ ) 2 คร้ัง 9,000          5,000 4,000

รวมงบประมาณโครงการยอ่ยที่ 2 (2) 103,000     -       50,000    25,000      -            -         18,000      -         10,000    -           -         -            -           

โครงการยอ่ยที่ 3 การวจิยัเพ่ิมประสทิธิภาพการผลติชีวภณัฑ์เกษตร/ผลติภณัฑ์ส าหรับเพาะปลกูพืชเชิงพาณิชย ์ 
กิจกรรม :

   3.1 การปรับปรุงวธิกีารผลิตชวีภณัฑ์เกษตรเพื่อให้มอีายกุารเกบ็รักษากอ่นใช้
งานได้นานขึ้น หรือลดต้นทุนการผลิต

4 ชนิด 14,000        10,000 1,000 3,000

   3.2 ค่าวสัดุอปุกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/กอ่สร้าง/ประปา/
วทิยาศาสตร์/สารเคม/ีงานครัว/งานบ้าน/ไฟฟ้า ฯลฯ

4 คร้ัง 132,000      70,000 30,000 22,000 10,000

   3.3 ค่าจา้งเหมาบริการอื่นๆ (วเิคราะห์สาร, ขึ้นทะเบียน, จ าแนก
เชื้อจลิุนทรีย ์    รถเชา่ ฯลฯ )

2 คร้ัง 150,000      80,000 70,000

   3.4 ค่าจา้งเหมาซ่อมแซมครุภณัฑ์/ห้องปฏบิัติการ 1 คร้ัง 50,000        50,000

รวมงบประมาณโครงการยอ่ยที่ 3 (3) 346,000     -       -         210,000    -            -         31,000      70,000    22,000    3,000        10,000    -            -           

โครงการยอ่ยที่ 4 การศึกษาและทดสอบประสทิธิภาพชีวภณัฑ์เกษตร/ผลติภณัฑ์จากผลงานวจิยัร่วมกับเกษตรกร
กิจกรรม :

   4.1 การทดสอบและประเมนิผลการใชช้วีภณัฑ์เกษตร/ผลิตภณัฑ์ในแปลง
ปลูกพืชร่วมกบัเกษตรกร

5 ชนิด 290,000      20,000 30,000 30,000 30,000 30,000 20,000 30,000 25,000 25,000 30,000 20,000

   4.2 การผลิตชวีภณัฑ์เกษตร/ผลิตภณัฑ์จากผลงานวจิยัส าหรับใชท้ดสอบ 5 ชนิด -             

   4.3 ค่าจา้งเหมาบริการอื่นๆ (วเิคราะห์สาร,เกบ็ขอ้มลู,ผลิตสารชวีภณัฑ์,
จ าแนกเชื้อจลิุนทรีย ์รถเชา่ ฯลฯ )

2 คร้ัง 15,000        10,000 5,000

   4.4 ค่าวสัดุอปุกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/กอ่สร้าง/ประปา/
วทิยาศาสตร์/สารเคม/ีงานครัว/งานบ้าน/ไฟฟ้า ฯลฯ

4 คร้ัง 155,000      60,000 20,000 60,000 15,000

รวมงบประมาณโครงการยอ่ยที่ 4 (4) 460,000     -       20,000    90,000      30,000       60,000    90,000      25,000    30,000    40,000      25,000    30,000       20,000      

5. งานอ านวยการและบริหารโครงการ (5)

5.1 ค่าใชส้อย
1) นักวจิยั (ป.โท 1 อตัราๆ ละ 20,000 บาท) 12 เดือน 240,000      20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000

2) นักวจิยั (ป.ตรี 3 อตัราๆ ละ 15,000 บาท x 1 คน อตัรา 16,000 บาท
 x 1 คน และอตัรา 16,750 x 1 คน)

12 เดือน 573,000      47,750   47,750     47,750       47,750        47,750     47,750       47,750     47,750     47,750       47,750     47,750        47,750       

3) ค่าจา้งเหมาบริการแรงงานในพื้นที่ (1 อตัราๆ ละ 8,000 บาท x 1 คน) 12 เดือน 96,000        8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000

4) ค่าปฏบิัติงานนอกเวลา 12 คร้ัง 30,000        30,000



72

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

ระยะเวลาด าเนินงาน

5) ค่าใชจ้า่ยเขา้ร่วมสัมมนา/ประชมุ/ฝึกอบรม/ดูงาน 1 คร้ัง 70,000        70,000

5.2 ค่าวสัดุอปุกรณ์ -             
1) ค่าวสัดุส านักงาน 1 คร้ัง 20,000        20,000

2) ค่าวสัดุคอมพิวเตอร์ 1 คร้ัง 20,000        20,000

3) ค่าวสัดุงานบ้าน 1 คร้ัง 21,000        21,000

5.3 ค่าครุภณัฑ์

1) ปั๊มน้ าอตัโนมติั 1 เคร่ือง 4,000          4,000

2) ตู้เหล็กบานเล่ือน 3 ตู้ 9,000          9,000

3) Haemacytometer 1 อนั 15,000        15,000

รวมงบประมาณ (5) 1,098,000   75,750  75,750    103,750    136,750     145,750   75,750      75,750    75,750    75,750      75,750    105,750     75,750      

รวมงบประมาณโครงการที่ด าเนินการเอง (1)+(2)+(3)+(4)+(5) 2,100,000   75,750  175,750   463,750    166,750     205,750   232,750    170,750   147,750   118,750    110,750   135,750     95,750      

โครงการให้ทุนอุดหนุนการวจิยั 7 โครงการ
โครงการยอ่ยที่ 5 การวจิยัและพัฒนาสารดงึดดูดว้งหมัดผัก หน่วยงานร่วม
กิจกรรม :

1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 65,000        65,000

2. ตรวจรับรายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 195,000      195,000

3. ตรวจรับรายงานความกา้วหน้า (Progress report) 1 รายงาน 130,000      130,000

4. ตรวจรับร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 65,000        65,000

5. ตรวจรับรายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 195,000      195,000

รวมงบประมาณโครงการยอ่ยที่ 5 (6) 650,000     -       -         65,000      195,000     -         -           130,000   -         65,000      -         195,000     -           

โครงการยอ่ยที่ 6 การศึกษาและทดสอบเทคโนโลยกีารลดปริมาณโลหะหนักในดนิบนพ้ืนที่สงู หน่วยงานร่วม
กิจกรรม :
1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 65,000        65,000

2. ตรวจรับรายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 195,000      195,000

3. ตรวจรับรายงานความกา้วหน้า (Progress report) 1 รายงาน 130,000      130,000

4. ตรวจรับร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 65,000        65,000

5. ตรวจรับรายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 195,000      195,000

รวมงบประมาณโครงการยอ่ยที่ 6 (7) 650,000     -       -         65,000      195,000     -         -           130,000   -         65,000      -         195,000     -           

โครงการยอ่ยที่ 7 การวจิยัและพัฒนาชีวภณัฑ์ป้องกันก าจดัไรแดงของกุหลาบ หน่วยงานร่วม
กิจกรรม :
1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 50,000        50,000



73

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

ระยะเวลาด าเนินงาน

2. ตรวจรับรายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 150,000      150,000

3. ตรวจรับรายงานความกา้วหน้า (Progress report) 1 รายงาน 100,000      100,000

4. ตรวจรับร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 50,000        50,000

5. ตรวจรับรายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 150,000      150,000

รวมงบประมาณโครงการยอ่ยที่ 7 (8) 500,000     -       -         50,000      150,000     -         -           100,000   -         50,000      -         150,000     -           

โครงการยอ่ยที่ 8 การศึกษาและคัดเลอืกสารดงึดดูเพลี้ยไฟของเบญจมาศ หน่วยงานร่วม

กิจกรรม :
1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 50,000        50,000

2. ตรวจรับรายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 150,000      150,000

3. ตรวจรับรายงานความกา้วหน้า (Progress report) 1 รายงาน 100,000      100,000

4. ตรวจรับร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 50,000        50,000

5. ตรวจรับรายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 150,000      150,000

รวมงบประมาณโครงการยอ่ยที่ 8 (9) 500,000     -       -         50,000      150,000     -         -           100,000   -         50,000      -         150,000     -           

โครงการยอ่ยที่ 9 การวจิยัและพัฒนาชีวภณัฑ์ป้องกันก าจดัโรคราสเีทา (Botrytis) ของกุหลาบ หน่วยงานร่วม
กิจกรรม :
1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 50,000        50,000

2. ตรวจรับรายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 150,000      150,000

3. ตรวจรับรายงานความกา้วหน้า (Progress report) 1 รายงาน 100,000      100,000

4. ตรวจรับร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 50,000        50,000

5. ตรวจรับรายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 150,000      150,000

รวมงบประมาณโครงการยอ่ยที่ 9 (10) 500,000     -       -         50,000      150,000     -         -           100,000   -         50,000      -         150,000     -           

โครงการยอ่ยที่ 10 การวจิยัและพัฒนาชีวภณัฑ์ป้องกันก าจดัโรคทางดนิของปทุมมา  หน่วยงานร่วม

กิจกรรม :
1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 50,000        50,000

2. ตรวจรับรายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 150,000      150,000



74

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

ระยะเวลาด าเนินงาน

3. ตรวจรับรายงานความกา้วหน้า (Progress report) 1 รายงาน 100,000      100,000

4. ตรวจรับร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 50,000        50,000

5. ตรวจรับรายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 150,000      150,000

รวมงบประมาณโครงการยอ่ยที่ 10 (11) 500,000     -       -         50,000      150,000     -         -           100,000   -         50,000      -         150,000     -           

โครงการยอ่ยที่ 11 การวจิยัและพัฒนาชีวภณัฑ์ป้องกันก าจดัโรคราสนิมขาวของเบญจมาศ  หน่วยงานร่วม

กิจกรรม :

1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา 40,000        40,000

2. ตรวจรับรายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน 120,000      120,000

3. ตรวจรับรายงานความกา้วหน้า (Progress report) 1 รายงาน 80,000        80,000

4. ตรวจรับร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน 40,000        40,000

5. ตรวจรับรายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน 120,000      120,000

รวมงบประมาณโครงการยอ่ยที่ 11 (12) 400,000     -       -         40,000      120,000     -         -           80,000    -         40,000      -         120,000     -           

รวมงบประมาณโครงการให้ทุนอุดหนุน (6+7+8+9+10+11+12) 3,700,000   -       -         370,000    1,110,000   -         -           740,000   -         370,000    -         1,110,000   -           

รวมงบประมาณทั้งหมด (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12) 5,800,000   75,750  175,750   833,750    1,276,750   205,750   232,750    910,750   147,750   488,750    110,750   1,245,750   95,750      



75

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ชุดโครงการวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์เพ่ือสร้างมูลค่าเพ่ิมจากความหลากหลายทางชีวภาพ

ตัวชีว้ัด :
1. ผลิตภัณฑ์ต้นแบบในระดับห้องปฏิบัติการ ไม่น้อยกวา่ 3 ผลิตภัณฑ์

2. ส่งมอบผลิตภัณฑ์ต้นแบบจากการวจิยัให้มูลนิธโิครงการหลวงน าไปผลิตและจ าหน่าย 2 ผลิตภัณฑ์

3. ผลิตภัณฑ์จากการวจิยัมีการต่อยอดหรือน าไปใช้ประโยชน์ในระดับชุมชน อย่างน้อย 2 ผลิตภัณฑ์ และ/หรือชุมชน

โครงการวิจัยที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.

โครงการย่อยที่ 1 การวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์เพ่ือสร้างมูลค่าเพ่ิมจากความหลากหลายทางชีวภาพ

กิจกรรม :

1. การศึกษาแนวทางการผลิตและทดสอบตลาดผลิตภัณฑ์เชิงพาณชิย์และ/หรือในระดับ
ชุมชน

2 ผลิตภัณฑ์ 
และ/หรือชุมชน

213,000     -            26,000      27,000      22,500       18,000      27,500    2,500        12,000       32,000    21,500      22,500      1,500        

1) การศึกษาแนวทางการผลิตเพื่อต่อยอดผลิตภัณฑ์เชิงพาณิชย์และ/หรือในระดับชุมชน 23,000        1,000        2,000        2,500         3,000        2,500      2,500        2,000         2,000      1,500        2,500        1,500        

2) ค่าวสัดุ/อุปกรณ์ (ส านักงาน/คอมพิวเตอร์/โฆษณาและเผยแพร่/การเกษตรและพันธุพ์ืช/
วตัถุดิบพืช/บรรจภุัณฑ์/งานบ้านงานครัว/โรงเรือน/สารเคม/ีวทิยาศาสตร์/น้ ามันเชือ้เพลิง 
ฯลฯ)

120,000      15,000      15,000      20,000       15,000    20,000    20,000      15,000      

3) ค่าจา้งเหมา (แรงงาน/ บริการ/ วเิคราะห/์ ส่ือโฆษณาเผยแพร่/เช่ารถ ฯลฯ) 70,000        10,000      10,000      15,000      10,000    10,000       10,000    5,000        

2. การพัฒนาน าร่องผลิตภัณฑ์ที่เกิดจากงานวิจัยด้านความหลากหลายทางชีวภาพและภูมิ
ปญัญาท้องถ่ินส าหรับต่อยอดและใช้ประโยชน์

2 ผลิตภัณฑ์ 262,000     3,000      22,500      51,000      8,000        12,000      26,500    -              21,000       17,000    52,500      36,500      12,000      

1) คัดเลือก ประเมินศักยภาพ และพัฒนาน าร่องผลิตภัณฑ์ที่เกิดจากงานวจิยัด้านความ
หลากหลายทางชีวภาพและภูมิปัญญาท้องถิน่ส าหรับต่อยอดและใช้ประโยชน์

ไม่น้อยกวา่ 2 
ผลิตภัณฑ์

20,000        2,500        3,000        3,000         2,000        1,500      1,000         2,000      2,500        1,500        1,000        

2) ค่าวสัดุ/อุปกรณ์ (ส านักงาน/คอมพิวเตอร์/โฆษณาและเผยแพร่/การเกษตรและพันธุพ์ืช/
วตัถุดิบพืช/บรรจภุัณฑ์/งานบ้านงานครัว/โรงเรือน/สารเคม/ีวทิยาศาสตร์/น้ ามันเชือ้เพลิง 
ฯลฯ)

146,000      3,000      20,000      28,000      5,000         10,000      10,000    20,000       30,000      20,000      

3) ค่าจา้งเหมา (แรงงาน/บริการ/วเิคราะห/์ส่ือโฆษณาเผยแพร่/เช่ารถ ฯลฯ) 96,000        20,000      15,000    15,000    20,000      15,000      11,000       

 นส.กรรณิกา 
ศรีลัย/ สวพส.

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัเพ่ือตอ่ยอดภูมิปัญญาท้องถ่ิน และพัฒนานวตักรรมจากความหลากหลายทางชีวภาพบนพ้ืนที่สงู
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



76

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

3. การวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์เวชส าอางชนิดใหม่ตามความต้องการของมูลนิธโิครงการ
หลวงในระดับห้องปฏิบตัิการ

1 ผลิตภัณฑ์ 450,000     -         -           162,000    3,500        100,000    1,500      52,000      50,000       2,500      38,000      33,000      7,500        

1) พัฒนาสูตร/ต้ังต ารับผลิตภัณฑ์ และคัดเลือกต ารับที่เหมาะสม ตลอดจนศึกษาความคง
สภาพ และทดสอบการระคายเคือง

20,000        2,000        3,500         1,500      2,000        2,500      3,000        3,000        2,500        

2) ค่าจา้งเหมาที่ปรึกษา/บริการ/วเิคราะห/์ส่ือโฆษณาเผยแพร่/เช่ารถ ฯลฯ 330,000      150,000     100,000     35,000       20,000      20,000      5,000        

3) ค่าวสัดุ/อุปกรณ์ (ส านักงาน/คอมพิวเตอร์/โฆษณาและเผยแพร่/การเกษตรและพันธุพ์ืช/
วตัถุดิบพืช/บรรจภุัณฑ์/งานบ้านงานครัว/โรงเรือน/สารเคม/ีวทิยาศาสตร์/น้ ามันเชือ้เพลิง 
ฯลฯ)

100,000      10,000      50,000      15,000       15,000      10,000      

4. งานอ านวยการและบริหารโครงการ 575,000     21,000    61,000      136,500    44,000       30,500      36,000    30,000      55,500       40,500    65,500      34,500      20,000      

   1) ค่าเบี้ยเล้ียงเดินทาง ค่าที่พัก ค่าล่วงเวลา 20,000        2,000      2,000        2,500        2,000         1,500        2,000      1,000        1,500         1,500      1,500        1,500        1,000        

   2) ค่าจา้งนักวจิยั (ปริญญาโท) 1 อัตรา 228,000      19,000    19,000      19,000      19,000       19,000      19,000    19,000      19,000       19,000    19,000      19,000      19,000       

3) ค่าวสัดุ/อุปกรณ์ (ส านักงาน/คอมพิวเตอร์/โฆษณาและเผยแพร่/การเกษตรและพันธุพ์ืช/
วตัถุดิบพืช/บรรจภุัณฑ์/งานบ้านงานครัว/โรงเรือน/สารเคม/ีวทิยาศาสตร์/น้ ามันเชือ้เพลิง 
ฯลฯ)

83,000        15,000      30,000      15,000       5,000      10,000      8,000        

   4) ค่าใช้จา่ยในการจดัเวทีชุมชน/ประชุม/อบรม/สัมมนา 2 คร้ัง 20,000        10,000      10,000    

   5) ค่าใช้จา่ยในการเข้าร่วมและ/หรือจดัการประชุม/สัมมนา 2 คร้ัง 29,000        8,000         10,000       5,000        6,000        

   6) ค่าจา้งเหมาแรงงาน/บริการ/วเิคราะห/์ส่ือโฆษณาเผยแพร่/เช่ารถ ฯลฯ 105,000      10,000      40,000      15,000       10,000    30,000      

   7) ค่าซ่อมแซมวสัดุอุปกรณ์/ ครุภัณฑ์/ ปรับปรุงห้องปฏิบัติการ 90,000        15,000      35,000      10,000      10,000    10,000      10,000       

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 1 (1) 1,500,000   24,000  109,500   376,500   78,000     160,500   91,500  84,500    138,500   92,000  177,500   126,500   41,000     

โครงการให้ทุนอุดหนุนงานวิจัย

โครงการย่อยที่ 2 การวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์ท าความสะอาดส าหรับเด็กและผิวหน้าจากพืชบนพ้ืนที่สูง  คณะเภสัช
วทิยา มช.

กิจกรรม:

1. ลงนามในสัญญา (10%) 1 สัญญา 80,000        80,000      

2. รายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) (35%) 1 รายงาน 280,000      280,000     

3. รายงานความก้าวหน้า (Progress report) (25%) 1 รายงาน 200,000      200,000     

4. ร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) (15%) 1 รายงาน 120,000      120,000     

5. รายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) (15%) 1 รายงาน 120,000      120,000     

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 2 (2)      800,000           -         80,000             -        280,000             -             -       200,000              -             -               -       120,000      120,000



77

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการย่อยที่ 3 การวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์ดูแลเส้นผมและหนังศีรษะจากพืชบนพ้ืนที่สูง  คณะเภสัช
วทิยา มช.

กิจกรรม:

1. ลงนามในสัญญา (10%) 1 สัญญา 50,000        50,000      

2. รายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) (35%) 1 รายงาน 175,000      175,000     

3. รายงานความก้าวหน้า (Progress report) (25%) 1 รายงาน 125,000      125,000     

4. ร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) (15%) 1 รายงาน 75,000        75,000      

5. รายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) (15%) 1 รายงาน 75,000        75,000       

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 3 (3)      500,000           -         50,000             -        175,000             -             -       125,000              -             -               -         75,000       75,000

โครงการย่อยที่ 4 การควบคุมคุณภาพและมาตรฐานของสารสกัดจากพืชท้องถ่ินบนพ้ืนที่สูงที่มีศักยภาพในการพัฒนาผลิตภัณฑ์สูเ่ชิงพาณชิย์  คณะเภสัช
วทิยา มช.

กิจกรรม:

1. ลงนามในสัญญา (10%) 1 สัญญา 50,000        50,000      

2. รายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) (35%) 1 รายงาน 175,000      175,000     

3. รายงานความก้าวหน้า (Progress report) (25%) 1 รายงาน 125,000      125,000     

4. ร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) (15%) 1 รายงาน 75,000        75,000      

5. รายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) (15%) 1 รายงาน 75,000        75,000       

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 4 (4)      500,000           -               -         50,000      175,000             -             -               -        125,000           -               -         75,000       75,000

โครงการย่อยที่ 5 การวิจัยและพัฒนาต้นแบบผลิตภัณฑ์เสริมอาหารในระดับห้องปฏิบตัิการ  คณะเภสัช
วทิยา มช.

กิจกรรม:

1. ลงนามในสัญญา (10%) 1 สัญญา 50,000        50,000      

2. รายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) (35%) 1 รายงาน 175,000      175,000     

3. รายงานความก้าวหน้า (Progress report) (25%) 1 รายงาน 125,000      125,000     

4. ร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) (15%) 1 รายงาน 75,000        75,000      

5. รายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) (15%) 1 รายงาน 75,000        75,000       

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 5 (5)      500,000           -               -         50,000      175,000             -             -               -        125,000           -               -         75,000       75,000

รวมงบประมาณ (2)+(3)+(4)+(5)    2,300,000           -       130,000     100,000      805,000             -             -       325,000      250,000           -               -       345,000      345,000

รวมงบประมาณ (1)+(2)+(3)+(4)+(5) 3,800,000   24,000  239,500   476,500   883,000   160,500   91,500  409,500   388,500   92,000  177,500   471,500   386,000   



แผนงานการวิจัยระบบเกษตรนิเวศพื้นที่สูงและการทดสอบ 
องค์ความรู้โครงการหลวง



78

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ชุดโครงการวจิยัเชิงปฏบิัตกิารแบบมีสว่นร่วมในการพัฒนาระบบเกษตรทางเลอืกในโครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงขุนตื่นน้อย ณัฐวรรณ

ตวัชี้วดั :
1. ข้อมลูการเจริญเติบโตของชนิดและพนัธุ์ไม้ผลโครงการหลวงปีที่ 1    จ านวน 2 ชนิดๆ ละ 2 พนัธุ์

2. ชนิดพืชผกัโครงการหลวงและพืชผกัท้องถ่ินที่เหมาะสมกบัการปลกูพืชหลงันา   จ านวน 4 ชนิด

3. กลุ่มเกษตรกรเพาะปลกูพืชผกัปลอดภยั     1 กลุ่ม

4. ชนิดไม้ผลที่เหมาะสมกบัพืน้ที่ 2 ระดบัความสงู     1 ชนิด/ระดบัความสงู

5. วิธีการอนรัุกษ์ดินและน า้ในแปลงเพาะปลกูไม้ผล   4 แปลง

โครงการวจิยัที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.
โครงการยอ่ยที่ 1 การทดสอบเทคโนโลยกีารปลกูพืชโครงการหลวง      192,000  ณัฐวรรณ / พฒันา

1.1 วเิคราะห์ระบบนิเวศเกษตรของชมุชนและโอกาสทางการตลาดของสินค้า
เกษตร

4 หยอ่มบ้าน          5,000      5,000

1.2 คัดเลือกชนิดและพันธุไ์มผ้ลโครงการหลวงที่เหมาะสมกบัพื้นที่และโอกาส
ทางการตลาดร่วมกบันักพัฒนาและเกษตรกร

3 ชนิด          8,000       8,000    

1.3 ทดสอบเทคโนโลยกีารปลูกไมผ้ลโครงการหลวงในแปลงของเกษตรกร 16 ราย         44,000         9,000      9,000      8,500         7,000      5,500      5,000

1.4 ประเมนิการยอมรับเทคโนโลยกีารปลูกไมผ้ลโครงการหลวง 1 คร้ัง          5,000         5,000

1.5 ค่าวสัดุอปุกรณ์และค่าจา้งเหมาบริการ
1) ค่าวสัดุอปุกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืข/โรงเรือน/กอ่สร้าง/ประปา/
วทิยาศาสตร์/งานครัว ฯลฯ

        98,000      30,000        25,000        28,000    15,000

2) ค่าจา้งเหมาบริการ/แรงงาน/วเิคราะห์/ผลิตส่ือ ฯลฯ         20,000           12,000         8,000

3) ค่าจา้งเหมาบริการอื่นๆ         12,000      6,000      6,000

โครงการยอ่ยที่ 2 การศึกษาระบบการปลกูพืชผักหลงันา      172,000
2.1 คัดเลือกชนิดพืชผักท้องถิ่นและพืชผักทางเลือกที่เหมาะสมกบัพื้นที่นาและ
ความต้องการของตลาดร่วมกบันักพัฒนาและเกษตรกร

5 ชนิด          8,000       8,000

2.2 จดัต้ังกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกพืชผักปลอดภยั 1 กลุ่ม         13,500       7,000         6,500

2.3 ทดสอบเทคโนโลยกีารเพาะปลูกพืชผักปลอดภยัในแปลงนาของเกษตรกร 4 แปลง         40,500        12,000    11,000      9,500         8,000

2.4 วเิคราะห์ต้นทุนและผลตอบแทนของการปลูกพืชผักปลอดภยัหลังนา 1 เร่ือง          5,000      5,000

 เพชรดา/เกษราภร/
ประพนัธ/์ณัฐวรรณ

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัระบบเกษตรนิเวศพ้ืนที่สงูและการทดสอบองค์ความรูโ้ครงการหลวง
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



79

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
2.5 ประเมนิการยอมรับเทคโนโลยกีารเพาะปลูกพืชผักปลอดภยัหลังนา 1 คร้ัง          5,000      5,000

2.6 ค่าวสัดุอปุกรณ์และค่าจา้งเหมาบริการ
1) ค่าวสัดุอปุกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืข/โรงเรือน/กอ่สร้าง/ประปา/
วทิยาศาสตร์/งานครัว ฯลฯ

        60,000      25,000        35,000       

2) ค่าจา้งเหมาบริการ/แรงงาน/วเิคราะห์/ผลิตส่ือ ฯลฯ         40,000      12,000         8,000    10,000    10,000

โครงการยอ่ยที่ 3 การศึกษาระบบการปลกูพืชบนพ้ืนที่สงู      158,000  อัจฉรา / ณัฐวรรณ

3.1 วเิคราะห์ระบบนิเวศเกษตรในพื้นที่ 2 ระดับความสูง 
     (800-1,000 และ มากกวา่ 1,000 เมตร)

4 หยอ่ม
บ้าน

         5,000      5,000

3.2 คัดเลือกชนิดและพันธุไ์มผ้ลที่เหมาะสมกบัระดับความสูงร่วมกบันักพัฒนา
และเกษตรกร

3 ชนิด          8,000       8,000

3.3 คัดเลือกและทดสอบเทคโนโลยกีารอนุรักษ์ดินและน้้าในแปลงไมผ้ล 4 แปลง         50,000         9,000      8,500      8,000         7,500      6,000      4,000         4,000      3,000

3.4 ประเมนิการยอมรับเทคโนโลยกีารเพาะปลูกไมผ้ลในระบบอนุรักษ์ดินและน้้า 1 คร้ัง          5,000         5,000

3.5 ค่าวสัดุอปุกรณ์และค่าจา้งเหมาบริการ
1) ค่าวสัดุอปุกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืข/โรงเรือน/กอ่สร้าง/ประปา/
วทิยาศาสตร์/งานครัว ฯลฯ

        64,000      25,000    22,000    17,000       

2) ค่าจา้งเหมาบริการ/แรงงาน/วเิคราะห์/ผลิตส่ือ ฯลฯ         20,000    15,000      5,000

3) ค่าจา้งเหมาบริการอื่นๆ          6,000         6,000

4. งานอ านวยการและบริหารโครงการ       478,000     ณัฐวรรณ

4.1 ค่าจา้งเหมาบริการ (ให้ค้าปรึกษา) 1 คน       150,000      150,000

4.2 ค่าจา้งเหมาผู้ชว่ยนักวจิยัในพื้นที่ (วฒิุ ปวช./ม.6/ม.3) 2 คน       216,000    18,000      18,000        18,000    18,000    18,000        18,000    18,000    18,000        18,000    18,000    18,000        18,000

4.3 ค่าใชจ้า่ยเขา้ร่วมประชมุ/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงานของเจา้หน้าที่และ
เกษตรกร

1 คร้ัง         80,000           80,000

4.4 ค่าท้างานนอกเวลา          6,000         3,000      3,000

4.5 ค่าวสัดุส้านักงานและคอมพิวเตอร์         20,000        20,000

4.6 ค่าครุภณัฑ์: พัดลมต้ังโต๊ะปรับระดับ ขนาด 16 นิ้ว 2 ตัว          6,000         6,000

รวมงบประมาณ    1,000,000   28,000   141,000     160,500   61,500   76,000       79,500   66,500   38,000     108,000   34,000   39,000     168,000



80

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน

หน่วยนับ  (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

ชุดโครงการวิจัยเชิงปฏิบตัิการแบบมีส่วนร่วมในการพัฒนาระบบเกษตรนิเวศที่มีกาแฟเปน็พืชหลักในโครงการพัฒนาพ้ืนที่สูงแบบโครงการหลวงวาวี สิทธเิดช

ตัวชีว้ัด :

1. ข้อมูลชนิดไม้ร่มเงาที่เหมาะสมในสวนสวนกาแฟอราบิก้า ปีที่ 2   จ้านวน 3 ชนิด

2. ข้อมูลการเจริญเติบโตของกาแฟ ปีที่ 2   จ้านวน 1 เร่ือง

3. ข้อมูลการชะล้างของดินในสวนกาแฟ   จ้านวน 1 เร่ือง

4. ชนิดไม้ผลโครงการหลวงที่เหมาะสมกับพื้นที่    2 ชนิดๆ ละ    2 พันธุ์

โครงการวิจัยที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.

โครงการย่อยที่ 1 โครงการศึกษาการปลูกกาแฟอราบก้ิาภายใต้ร่มเงา 400,000 สิทธเิดช,สุมานี

1.1 ศึกษาชนิดไม้และวธิกีาจดัการสวนกาแฟอราบิก้าภายใต้ร่มเงา  ดารากร

     1) ติดตามและบันทึกข้อมูลการเจริญเติบโตของชนิดไม้ร่มเงาในสวนกาแฟ ปีที่ 2 3 ชนิด 30,000       3,000        3,000       3,000       3,000       3,000         3,000       3,000       3,000        3,000        3,000

     2) ติดตามและบันทึกข้อมูลการเจริญเติบโตของกาแฟ ปีที่ 2 1 เร่ือง 20,000       2,000        2,000       2,000       2,000       2,000         2,000       2,000       2,000        2,000        2,000

1.2 ทดสอบระบบการอนุรักษ์และฟื้นฟูความอุดมสมบูรณ์ของดินในสวนกาแฟ

     1) ติดตามและบันทึกข้อมูลการชะล้างหน้าดินในระบบสวนกาแฟ ปีที่ 2 10 เดือน 50,000       5,000        5,000       5,000       5,000       5,000         5,000       5,000       5,000        5,000        5,000

1.3 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ  

     1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว 170,000      35,000       20,000      10,000      15,000        15,000      30,000 45,000     

     2) ค่าวเิคราะห์ตัวอย่างดินและพืช 10 ตัวอย่าง 80,000       40,000      30,000      10,000

     3) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 50,000      10,000      10,000         5,000       5,000       5,000        5,000        5,000       5,000

โครงการย่อยที่ 2 โครงการทดสอบเทคโนโลยีการเพาะปลูกพืชโครงการหลวง 336,000  สิทธเิดช, อัจฉรา, 
สุทัศน,์ กชพร2.1 วเิคราะห์สภาพภูมิสังคมและโอกาสทางการตลาดของสินค้าเกษตร 1 ชุมชน 5,000 5,000      สุทัศน,์ กชพร

2.2 คัดเลือกชนิดไม้ผลโครงการหลวงที่เหมาะสมร่วมกับนักพัฒนาและเกษตรกร 2 ชนิด 6,000       6,000

2.3 ทดสอบเทคโนโลยีการปลูกไม้ผลโครงการหลวงที่เหมาะสมกับพื้นที่ 4 ราย 49,000       5,000        4,000 5,000            5,000       5,000         5,000      10,000       5,000        5,000

2.4 วเิคราะห์ต้นทุนการปลูกไม้ผลปีที่ 1 และประเมินการยอมรับเทคโนโลยีของเกษตรกร 1 เร่ือง 6,000        6,000

2.4 ค่าวสัดุอุปกรณ์และจา้งเหมาบริการ

     1) ค่าวสัดุอุปกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว 220,000      30,000       55,000      10,000      15,000      25,000      10,000      35,000      40,000

     2) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 50,000      10,000      10,000      10,000      10,000      10,000

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัระบบเกษตรนิเวศพ้ืนที่สงูและการทดสอบองค์ความรู้โครงการหลวง
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน



81

เปา้หมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน

หน่วยนับ  (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

3. งานอ านวยการและบริหารโครงการ 164,000 สิทธเิดช

3.1 ค่าจา้งเหมาบริการแรงงานในพื้นที่ 1 อัตรา 84,000       7,000       7,000        7,000       7,000       7,000       7,000         7,000       7,000       7,000        7,000        7,000       7,000

3.2 ค่าใช้จา่ยในการจดัสัมมนา/ประชุม/ฝึกอบรม/กิจกรรม/ดูงาน 2 คร้ัง 50,000 10,000      20,000     10,000     10,000     

3.3 วสัดุส้านักงานและวสัดุคอมพิวเตอร์ 30,000 5,000      15,000      5,000      5,000      

รวม 900,000     12,000    98,000    161,000    52,000    52,000    102,000   42,000      42,000    112,000   127,000   78,000     22,000    



82

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
ชุดโครงการวิจัยเชิงปฏิบตัิการแบบมีส่วนร่วมในการพัฒนาระบบเกษตรนิเวศในโครงการพัฒนาพ้ืนที่สูงแบบโครงการหลวงแม่สลอง กชพร

ตัวชีว้ัด :

1. ชนิดไม้ผลและพืชผักที่เหมาะสมกับพื้นที่และสามารถสร้างรายได้ให้แก่เกษตรกร    อย่างน้อย 4 ชนิด

2. ข้อมูลการผลิตไหลสตรอเบอร์ร่ี ปีที่ 2      1 เร่ือง

3. วธิกีารเล้ียงสุกร/ไก่ที่เหมาะสมกับพื้นที่     1 ชนิด

4. ช่องทางการตลาดในระดับชุมชนของพืช/สัตวท์างเลือก     2 ชนิด

โครงการวิจัยที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.

โครงการย่อยที่ 1 การศึกษาระบบการปลูกพืชที่เหมาะสมกับพ้ืนที่ 210,000     กชพร/อัจฉรา/นติยา 

   1.1 วเิคราะห์ระบบนิเวศเกษตรของพื้นที่ศึกษา ตามความสูง สภาพภูมิอากาศ 
ดิน น้า้ และโอกาสทางการตลาดของสินค้าเกษตร

2 ชุมชน          5,000      5,000 นวิฒัน์

   1.2 คัดเลือกชนิดไม้ผลและพืชผักที่สร้างรายได้ให้แก่เกษตรกร ร่วมกับ
นักพัฒนาและเกษตรกร

อย่างน้อย 4 ชนิด          5,000       5,000

   1.3 ทดสอบชนิดและพันธุไ์ม้ผลโครงการหลวง ร่วมกับระบบอนุรักษ์ดินและน้า้ 2 ชนิด         27,000        6,000      7,000        8,000       6,000

   1.4 ทดสอบเทคโนโลยีการผลิตไหลสตรอเบอร่ี ปีที่ 2 1 เร่ือง         23,000        5,000      7,000      6,000        5,000

   1.5 ทดสอบเทคโนโลยีการปลูกพืชผักปลอดภัยเพื่อสร้างรายได้ให้แก่เกษตรกร 2 ชนิด         28,000      10,000      8,000    10,000

   1.6 วเิคราะห์ต้นทุนและผลตอบแทนการปลูกพืช (กรณีเป็นพืชที่สามารถเก็บ
ผลผลิตได้ใน 1 ป)ี

 อย่างน้อย 2 ชนิด          7,000      7,000

   1.7 ประเมินการยอมรับเทคโนโลยีการปลูกไม้ผลและพืชผักของเกษตรกร 1 คร้ัง          5,000        5,000

   1.8 ค่าวสัดุอุปกรณ์และค่าจา้งเหมาบริการ                 - 

       1) ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/
วทิยาศาสตร์/งานครัว ฯลฯ

 2 คร้ัง         70,000    10,000      30,000      30,000

       2) ค่าจา้งเหมาบริการ/วเิคราะห/์ก่อสร้าง/แรงงาน/ผลิตส่ือ ฯลฯ 1 คร้ัง         20,000      20,000

       3) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 2 คร้ัง         20,000    10,000      10,000

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัระบบเกษตรนิเวศพ้ืนที่สงูและการทดสอบองค์ความรู้โครงการหลวง
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



83

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการย่อยที่ 2 การทดสอบเทคโนโลยีการเลีย้งสัตว์ที่เหมาะสมกับพ้ืนที ่      175,000 สุคีพ/เกศรินทร์/กชพร

   2.1 ประชุมร่วมกับเกษตรกรและนักพัฒนาเพื่อวางแผนการทดสอบเทคโนโลยี
การเล้ียงสุกร/ไก่ ตามความสนใจของเกษตรกรและความเหมาะสมของพื้นที่

1 คร้ัง         10,000      10,000

   2.2 ทดสอบเทคโนโลยีการเล้ียงสุกร/ไก่ร่วมกับเกษตรกร 1 ชนิด/ 2 ราย         33,000        4,000      4,000      5,000        5,000      5,000      5,000        5,000

   2.3 วเิคราะห์ต้นทุนและผลตอบแทนในการเล้ียงสุกร/ไก่ 1 ชนิด          5,000       5,000

   2.4 ประเมินการยอมรับเทคโนโลยีการเล้ียงสุกร/ไก่ ของเกษตรกร 1 คร้ัง         10,000    10,000

   2.5 ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/
วทิยาศาสตร์/งานครัว ฯลฯ

3 คร้ัง       117,000      55,000      32,000      30,000

โครงการย่อยที่ 3 การศึกษาโอกาสทางการตลาดระดับชุมชนของผลผลิต
การเกษตรทางเลือก

       90,000  กชพร/ไฉไล

   3.1 ส้ารวจและรวบรวมข้อมูลด้านการตลาดของพืช/สัตวท์างเลือก 2 ชนิด         15,000       7,000        8,000

   3.2 ศึกษาโอกาส ความเป็นไปได้ และช่องทางการตลาดของพืช/สัตวท์างเลือก
ในระดับชุมชน

2 ชนิด         30,000      8,000      6,000      5,000      4,000       7,000

   3.3 วเิคราะห์ระบบการจดัการตลาดของชุมชน 1 ระบบตลาด          5,000      5,000

   3.4 ค่าจา้งเหมาบริการ/วเิคราะห/์ก่อสร้าง/แรงงาน/ผลิตส่ือ ฯลฯ 2 คร้ัง         40,000      20,000    20,000

4. งานอ านวยการและบริหารโครงการ      425,000  กชพร

   4.1 ค่าจา้งเหมาเจา้หน้าที่โครงการ วฒิุปริญญาโท 1 คน       228,000    19,000      19,000      19,000    19,000    19,000      19,000    19,000    19,000      19,000      19,000    19,000      19,000

   4.2 ค่าจา้งเหมาแรงงานในพื้นที่ 1 คน         84,000      7,000       7,000        7,000      7,000      7,000        7,000      7,000      7,000        7,000       7,000      7,000        7,000

   4.3 ค่าใช้จา่ยในการประชุม/สัมมนา/อบรม/ศึกษาดูงาน 2 คร้ัง         90,000      30,000      60,000

   4.4 ค่าวสัดุส้านักงานและวสัดุอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ 3 คร้ัง         19,000       5,000      9,000       5,000

   4.5 ค่าครุภัณฑ์: เคร่ืองวดัค่า pH ดิน 1 เคร่ือง          4,000      4,000

รวมงบประมาณ      900,000    45,000   103,000    159,000    45,000    54,000      98,000    43,000    75,000      69,000   119,000    54,000      36,000



84

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ  (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

ชุดโครงการวจิยัเชิงปฏบิัตกิารแบบมีสว่นร่วมในการบูรณาการเทคโนโลยกีารปลกูพืชอาหารปลอดภยัในโครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงป่ากลว้ย ธรีนาฎ  ศักด์ิปรีชากุล

ตวัชี้วดั :
1. เทคโนโลยกีารปลูกพืชผักที่สามารถลดการใชส้ารเคม ีได้ไมน่้อยกวา่ ร้อยละ 10 พืชผัก 3 ชนิด
2. ขอ้มลูต้นทุนและผลตอบแทนการปลูกกะหล้่าปลี ผักกาดขาวปลี และพริกหวาน พืชผัก 3 ชนิด
3. เทคโนโลยกีารจดัการและการป้องกนัก้าจดัโรคล้าต้นเน่า Phytopthora ของอาโวกาโด   1 วธิกีาร

โครงการวจิยัที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.
โครงการยอ่ยที่ 1 การทดสอบเทคโนโลยกีารปลกูพืชผักปลอดภยัเพ่ือลดการใช้สารเคมี 390,000       ธรีนาฎ สุมาลี นฤมล

กิจกรรม :
1.1 คัดเลือกเกษตรกรเพื่อด้าเนินการทดสอบเทคโนโลยกีารปลูกกะหล้่าปลี 
ผักกาดขาวปลี และพริกหวานแบบปลอดภยัร่วมกบันักพัฒนา

3 ชนิดพืชๆ ละ 
2 ราย

10,000          5,000      5,000       

1.2 ทดสอบเทคโนโลยกีารปลูกกะหล้่าปลี ผักกาดขาวปลี และพริกหวาน แบบ
ปลอดภยั ในระดับแปลงของเกษตรกร

3 ชนิดพืช 90,000          10,000     7,000      10,000   10,000     12,000   12,000   12,000   7,000     5,000     5,000     

1.3 วเิคราะห์ต้นทุนและผลตอบแทนในการปลูกกะหล้่าปลี ผักกาดขาวปลี และพริก
หวาน แบบปลอดภยั

3 ชนิดพืช 50,000          9,000      8,200       8,200      8,200     8,200      8,200     

1.4 ประเมนิการยอมรับเทคโนโลยกีารปลูกกะหล้่าปลี ผักกาดขาวปลี และพริกหวาน
 แบบปลอดภยั

3 ชนิดพืช 50,000          10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   

1.5 ค่าวสัดุอปุกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/ผลิตผล/โรงเรือน/กอ่สร้างประปา/ไฟฟ้า/
วทิยาศาสตร์/สารเคม ีฯลฯ

3 คร้ัง 130,000        80,000     25,000     25,000   

1.6 ค่าจา้งเหมาบริการอื่นๆ (วเิคราะห์ดิน/ปุ๋ย/วเิคราะห์สารตกค้างในผลผลิต/การ
เกบ็ขอ้มลู/เตรียมพื้นที/่ค่าจา้งเหมารถ ฯลฯ)

3 คร้ัง 60,000          20,000     20,000     20,000   

โครงการยอ่ยที่ 2 การศึกษาวธิีการจดัการโรคล าตน้เน่าของอาโวกาโด 240,000        อัจฉรา ธรีนาฎ

2.1 คัดเลือกเกษตรกรเพื่อด้าเนินการศึกษาวธิกีารป้องกนัก้าจดัโรคล้าต้นเน่า 
(Phytopthora) ของอาโวกาโด

2 ราย 10,000          5,000      5,000       

2.2 ศึกษาวธิกีารป้องกนัก้าจดัโรคล้าต้นเน่า (Phytopthora) ของอาโวกาโด 1 ชนิดพืช 75,000          10,000     7,000      10,000   10,000     12,000   7,000     7,000     6,000     6,000     

2.3 ถา่ยทอดเทคโนโลยกีารปลูกพืชเศรษฐกจิแบบปลอดภยัจากผลงานวจิยัสู่
เกษตรกรและนักพัฒนา

1 คร้ัง 15,000          10,000   5,000     

2.4 ค่าวสัดุอปุกรณ์เกษตร/พันธุพ์ืช/ผลิตผล/โรงเรือน/กอ่สร้างประปา/ไฟฟ้า/
วทิยาศาสตร์/สารเคม ีฯลฯ

2 คร้ัง 80,000          50,000     30,000     

2.5 ค่าจา้งเหมาบริการอื่นๆ (วเิคราะห์ดิน/ปุ๋ย/วเิคราะห์สารตกค้างในผลผลิต/การ
เกบ็ขอ้มลู/เตรียมพื้นที/่ค่าจา้งเหมารถ ฯลฯ)

2 คร้ัง 60,000          40,000     20,000   

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัระบบเกษตรนิเวศพ้ืนที่สงูและการทดสอบองค์ความรูโ้ครงการหลวง
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน



85

เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ  (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

3. งานอ านวยการและบริหารโครงการ 470,000
    3.1 ค่าใชส้อย

    1) ค่าจา้งเหมาผู้ชว่ยนักวจิยัในพื้นที่ (วฒิุ ป.ตรี หรือต้่ากวา่) 1 อตัรา 180,000        15,000   15,000     15,000     15,000     15,000   15,000     15,000   15,000   15,000   15,000   15,000   15,000   

    2) ค่าปฎบิัติงานนอกเวลา  4 คร้ัง 25,000          2,500      2,500       2,500      2,500     2,500      2,500     2,500     2,500     2,500     2,500     

    3) ค่าใชจ้า่ยจดัสัมมนา/ประชมุ/ฝึกอบรม/กจิกรรม/ดูงาน 2 คร้ัง 50,000          25,000     25,000   

    4) ค่าใชจ้า่ยเขา้ร่วมสัมมนา/ประชมุ/ฝึกอบรม/ดูงาน 1 คร้ัง 22,000          22,000     

    5) ค่าจา้งเหมาบริการแรงงานในพื้นที่ 1 อตัรา 93,000          7,750     7,750      7,750       7,750      7,750     7,750      7,750     7,750     7,750     7,750     7,750     7,750     

   3.2 ค่าวสัดุอปุกรณ์ส้านักงานและคอมพิวเตอร์ 3 คร้ัง 60,000          40,000     15,000     5,000     

   3.3 ค่าครุภณัฑ์ : คอมพิวเตอร์พกพา (notebook) พร้อมอปุกรณ์ 1 ชดุ 40,000          40,000     

รวมงบประมาณ 1,100,000     22,750  174,250  188,450   109,450  53,450  143,450  57,450  84,250  84,250  93,250  51,250  37,750  



86

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ชุดโครงการวิจัยเชิงปฏิบตัิการแบบมีส่วนร่วมในการเสริมสร้างความมัง่คงด้านอาหาร
ของชุมชนในโครงการพัฒนาพ้ืนที่สูงแบบโครงการหลวงแม่สอง

จุไรรัตน์

ตัวชีว้ัด :

1. วธิกีารผลิตเมล็ดพันธุข์้าวท้องถิน่ที่บริสุทธิแ์ละมีคุณภาพ  1 วธิกีาร

2. ชนิดถัว่เพื่อการฟื้นฟูความอุดมสมบูรณ์ของดินในแปลงนา และเพื่อการบริโภค/การค้า
ในแปลงข้าวไร่

2 ระบบนเิวศ
เกษตรๆ ละ 2

 ชนดิ

3. พันธุป์ลาที่เหมาะสมกับการเล้ียงร่วมกับระบบนาข้าว   1 ชนดิ

4. วธิกีารจดัการดินและน้า้ในแปลงข้าวไร่ (คูรับน้า้ขอบเขาและการปลูกถัว่สลับข้าวไร่) 2 วธิกีาร

5. ข้อมูลการเจริญเติบโตของพันธุอ์าโวกาโด ปีที่ 2 2 พนัธุ์

6. ข้อมูลการเจริญเติบโตของไม้ผลทางเลือกชนิดใหม่ 1 ชนดิ

7. ผลการทดสอบพันธุฟ์ักทองรุ่นที่ 1   2 พนัธุ์

โครงการวิจัยที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.

โครงการย่อยที่ 1 การทดสอบเทคโนโลยีการเพ่ิมผลผลิตข้าวนาบนพ้ืนที่สูง 163,000     

1.1 สรุปผลการด้าเนินงานในปีที่ผ่านมาร่วมกับเกษตรกร 1 รายงาน 10,300        10,300     

1.2 คัดเลือกเทคโนโลยีการผลิตเมล็ดพันธุข์้าวที่บริสุทธิ ์และการฟื้นฟูความอุดมสมบูรณ์
ของดินในนาข้าวร่วมกับนักพัฒนา

2 วธิกีาร 5,000         5,000      

1.3 คัดเลือกชนิดปลาและระบบการเล้ียงที่เหมาะสมกับนาบนพื้นที่สูงร่วมกับเกษตรกร 1 ชนิด 18,900        5,300      13,600      

1.4 ทดสอบเทคโนโลยีการเพิ่มผลผลิตข้าวนาร่วมกับนักพัฒนาและเกษตรกร 3 เทคโนโลยี 62,400        17,000     17,000      9,000      9,000      10,400      

1.5 ค่าวสัดุอุปกรณ์และค่าจา้งเหมาบริการ -                

1) ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืข/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/
งานครัว ฯลฯ

26,400        6,400        15,000      5,000      

2) ค่าจา้งเหมาบริการ/แรงงาน/วเิคราะห/์ผลิตส่ือ ฯลฯ 40,000        25,000      10,000      5,000      

โครงการย่อยที่ 2 การศึกษาการปลูกข้าวไร่ร่วมกับระบบอนุรักษ์ดินและน้ า 187,480      จไุรรัตน/์ชฎาพร

2.1 คัดเลือกวธิกีารจดัการดินและน้า้ในแปลงข้าวไร่ 2 วธิกีาร 13,600        13,600     

2.2 วเิคราะห์ความอุดมสมบูรณ์ของดินก่อนการทดสอบเทคโนโลยี 2 หย่อมบ้าน 28,400        15,000     13,400     

2.3 ทดสอบวธิกีารจดัการดินและน้า้ในแปลงข้าวไร่ 4 แปลง 34,000        17,000     17,000     

 จนัทร์จริา/จไุรรัตน/์
กาญจนัษ

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัระบบเกษตรนิเวศพ้ืนที่สงูและการทดสอบองค์ความรู้โครงการหลวง
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



87

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
2.4 ค่าวสัดุอุปกรณ์และค่าจา้งเหมาบริการ -                

1) ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืข/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/
งานครัว ฯลฯ

41,480        26,480      10,000     5,000      

2) ค่าจา้งเหมาบริการ/แรงงาน/วเิคราะห/์ผลิตส่ือ ฯลฯ 40,000        20,000      10,000      10,000      

3) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ 30,000        12,500     12,500      5,000      

โครงการย่อยที่ 3 การทดสอบเทคโนโลยีการปลูกพืชที่เหมาะสมกับพ้ืนที่สูง 153,600      อัจฉา/นิตยา/จไุรรัตน์

3.1 วเิคราะห์ระบบนิเวศเกษตรของชุมชนและโอกาสทางการตลาดของสินค้าเกษตร 2 หย่อมบ้าน 13,600        13,600     

3.2 คัดเลือกชนิดพืชทางเลือกที่เหมาะสมกับพื้นที่และโอกาสทางการตลาดร่วมกับ
นักพัฒนาและเกษตรกร

2  ชนิด 10,300        10,300     

3.3  ทดสอบเทคโนโลยีในการปลูกพืชร่วมกับเกษตรกร 2  ชนิด 64,400        13,600      13,600     13,600     13,600      5,000      5,000      

3.4 ประเมินการยอมรับเทคโนโลยีโครงการหลวงในการปลูกพืชของเกษตรกร 2 เทคโนโลยี 10,300        10,300     

3.5 ค่าวสัดุอุปกรณ์และค่าจา้งเหมาบริการ -                

1) ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืข/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/
งานครัว ฯลฯ

30,000        25,000      5,000      

2) ค่าจา้งเหมาบริการ/แรงงาน/วเิคราะห/์ผลิตส่ือ ฯลฯ 25,000        25,000      

4. งานอ านวยการและบริหารโครงการ 595,920     
4.1 ค่าจา้งเหมาเจา้หน้าที่โครงการ วฒิุปริญญาโท 1 คน 252,000      21,000     21,000     21,000      21,000     21,000     21,000      21,000     21,000     21,000     21,000      21,000     21,000     

4.2  ค่าจา้งเหมาผู้ช่วยนักวจิยั วฒิุปวส. 1 คน 132,000      11,000     11,000     11,000      11,000     11,000     11,000      11,000     11,000     11,000     11,000      11,000     11,000     

4.3 ค่าจา้งเหมาแรงงานในพื้นที่ 1 คน 84,000        7,000      7,000      7,000        7,000      7,000      7,000        7,000      7,000      7,000      7,000        7,000      7,000      

4.4 ค่าใช้จา่ยในการประชุม/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงาน ของเจา้หน้าที่และเกษตรกร 3 คร้ัง 65,400        2,500      2,500      2,500        5,000      11,100     41,800      

4.5 ค่าล่วงเวลา 2,520         1,260      1,260        

4.6 ค่าวสัดุส้านักงาน/วสัดุอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ 20,000        15,000      5,000        

4.7 ครุภัณฑ์ : เคร่ืองตัดหญ้าสะพายบ่า  2 เคร่ือง 40,000        40,000     

รวมงบประมาณ 1,100,000   95,100   82,400   201,380   66,300   67,560   101,200  77,600   96,100   65,500   133,560  69,300   44,000   



88

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ชุดโครงการวิจัยเชิงปฏิบตัิการแบบมีส่วนร่วมในการฟ้ืนฟูระบบเกษตรยัง่ยืนในโครงการพัฒนาพ้ืนที่
สูงแบบโครงการหลวงโปง่ค า

เกษราภร

ตัวชีว้ัด :
1. ข้อมูลการเจริญเติบโตของชนิดและพันธุไ์ม้ผลปีที่ 1 4 ชนิด

2. ข้อมูลการเจริญเติบโตของพืชที่ปลูกในระบบวนเกษตร ปีที่ 2 1 เร่ือง
3. ชนิดพืชผักที่เหมาะสมกับการเพาะปลูกในพื้นที่ราบและความต้องการของตลาด 3 ชนิด

4. ชนิดถัว่ที่เหมาะสมกับพื้นที่ราบที่สามารถสร้างรายได้ 2 ชนิด

โครงการวิจัยที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.
โครงการย่อยที่ 1 การศึกษาระบบการปลูกพืชทดแทนการปลูกข้าวโพดในพ้ืนที่ลาดชัน      295,000

1.1 วเิคราะห์ระบบนิเวศเกษตรของชุมชนและโอกาสทางการตลาดของสินค้าเกษตร 2 หมูบ่้าน         15,000      15,000

1.2 คัดเลือกชนิดและพันธุไ์ม้ผลที่เหมาะสมกับพื้นที่และโอกาสทางการตลาดร่วมกับนักพัฒนาและ
เกษตรกร

3 ชนิด         12,000      12,000    

1.3 ทดสอบเทคโนโลยีการปลูกไม้ผลในแปลงของเกษตรกร 3 ชนิด         69,000      12,000      12,000      11,000      11,000      10,000       8,000       5,000

1.4 ศึกษาชนิดพืชที่เหมาะสมในระบบวนเกษตร 4 ชนิด         54,000      12,000      11,000       9,000       9,000       5,000       4,000       4,000

1.5 ประเมินการยอมรับเทคโนโลยีการปลูกพืช 2 คร้ัง          5,000          5,000

1.6 ค่าวสัดุอุปกรณ์และค่าจา้งเหมาบริการ
1) ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืข/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว ฯลฯ         95,000      45,000      30,000      20,000

2) ค่าจา้งเหมาบริการ/แรงงาน/วเิคราะห/์ผลิตส่ือ ฯลฯ         29,000         15,000      14,000

3) ค่าจา้งเหมาบริการอืน่ๆ         16,000       8,000       8,000

โครงการย่อยที่ 2 การศึกษาระบบการปลูกพืชที่เหมาะสมในพ้ืนที่ราบ      266,000
2.1 วเิคราะห์ระบบนิเวศเกษตรในพื้นที่ราบ 2 หมูบ่้าน         15,000      15,000

2.2 คัดเลือกชนิดพืชผักท้องถิน่และพืชผักทางเลือกที่เหมาะสมกับพื้นที่ราบและความต้องการของ
ตลาดร่วมกับนักพัฒนาและเกษตรกร

3 ชนิด         12,000      12,000

2.3 คัดเลือกชนิดถัว่สร้างรายได้ที่เหมาะสมกับพื้นที่ราบและความต้องการของตลาดร่วมกับ
นักพัฒนาและเกษตรกร

2 ชนิด         12,000      12,000

2.4 ทดสอบเทคโนโลยีการเพาะปลูกพืชผักและถัว่สร้างรายได้ในแปลงของเกษตรกร 2 เทคโนโลยี         88,000      15,000      15,000      13,500      13,500      12,000       8,000       6,000       5,000

2.5 วเิคราะห์ต้นทุนและผลตอบแทนของการปลูกพืชในพื้นที่ราบ 1 คร้ัง          8,000       8,000

2.6 ประเมินการยอมรับเทคโนโลยีการเพาะปลูกพืชในพื้นที่ราบ 1 คร้ัง          6,000       6,000

 อัจฉรา/เกษราภร
/ณัฐวรรณ/สุวมิล

 อดิเรก/นิตยา/
ณัฐวรรณ/เจษฎา/

สุวมิล

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัระบบเกษตรนิเวศพ้ืนที่สงูและการทดสอบองค์ความรู้โครงการหลวง
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



89

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
2.7 ค่าวสัดุอุปกรณ์และค่าจา้งเหมาบริการ

1) ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร/พันธุพ์ืข/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว ฯลฯ         80,000      30,000      35,000      15,000       

2) ค่าจา้งเหมาบริการ/แรงงาน/วเิคราะห/์ผลิตส่ือ ฯลฯ         45,000      18,000      12,000      12,000       3,000

3. งานอ านวยการและบริหารโครงการ       539,000     ณัฐวรรณ
3.1 ค่าจา้งเหมาบริการ (ให้ค้าปรึกษา) 1 คน       120,000    120,000

3.2 ค่าจา้งเหมาเจา้หน้าที่โครงการ วฒิุปริญญาโท 1 คน       249,000      20,750      20,750      20,750      20,750      20,750      20,750      20,750      20,750      20,750      20,750      20,750      20,750

3.3 ค่าจา้งเหมาแรงงานในพื้นที่ 1 คน         90,000       7,500       7,500       7,500       7,500       7,500       7,500       7,500       7,500       7,500       7,500       7,500       7,500

3.4 ค่าใช้จา่ยเข้าร่วมประชุม/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงานของเจา้หน้าที่และเกษตรกร 1 คร้ัง         80,000      80,000

รวมงบประมาณ    1,100,000     58,250    139,250    174,250     63,750     76,750    101,250     49,250     73,250    117,250     57,250     41,250    148,250



แผนงานการวิจัยเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลง 
ด้านเศรษฐกจิ สังคม และสิ่งแวดล้อม



90

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการทดสอบรูปแบบการพัฒนาชุมชนตน้แบบโครงการหลวงในโครงการ
พัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง

จารุณี

ตวัชี้วดั : อานนท์
แผนการด าเนินงานเพื่อยกระดับการพัฒนาชมุชนตามตัวชี้วดัการพัฒนาชมุชน
ต้นแบบโครงการหลวง 3 ลักษณะภมูสัิงคม อยา่งน้อย 3 ชมุชน

กิจกรรม :
1. คัดเลอืกพ้ืนที่ศึกษา ซ่ึงเป็นตวัแทนของชุมชนในลกัษณะภมูิสงัคมแตล่ะ 3 ชมุชน 60,000 15,000 15,000 15,000 15,000

2. การศึกษาองค์ความรู ้ภมูิปัญญาท้องถ่ิน และข้อมูลดา้นกายภาพ 
เศรษฐกิจและสิ่งแวดลอ้ม ของชุมชนที่เป็นพ้ืนที่น าร่อง 3 รูปแบบภมูิสงัคม

133,000

2.1 ศึกษาองค์ความรู้ ภมูปิัญญาท้องถิ่น และขอ้มลูด้านกายภาพ เศรษฐกจิ
และส่ิงแวดล้อม ของชมุชนที่เป็นพื้นที่น าร่อง 3 รูปแบบภมูสัิงคม

3 ชมุชน 80,000 10,000 20,000 12,500 16,500 21,000

2.2 ค่าจา้งเหมาบริการ (เกบ็ขอ้มลู/วเิคราะห์/ส่ือเผยแพร่/แรงงาน/ฯลฯ) 53,000 10,000 6,000 6,000 6,000 10,000 5,000 5,000 5,000

3. ประเมินสถานภาพของชุมชนที่คัดเลอืกตามกรอบตวัชี้วดัการพัฒนาชุมชน
ตน้แบบโครงการหลวงร่วมกับชุมชน

3 ชมุชน 85,000 20,000 20,000 20,000 15,000 10,000

4. การก าหนดกิจกรรมการด าเนินงานร่วมกับชุมชนและหน่วยงานที่เก่ียวข้อง 
เพ่ือยกระดบัน าไปสู่เป้าหมายการพัฒนาตามกรอบตวัชี้วดั

250,000

4.1 ก าหนดกจิกรรมการด าเนินงานร่วมกบัชมุชนและหน่วยงานที่เกี่ยวขอ้ง 
เพื่อยกระดับน าไปสู่เป้าหมายการพัฒนาตามกรอบตัวชี้วดั

3 ชมุชน 100,000 10,000 10,000 10,000 15,000 15,000 10,000 15,000 15,000

4.2 ค่าวสัดุอปุกรณ์ (การเกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/กอ่สร้าง/ประปา/
วทิยาศาสตร์/งานครัว/น้ ามนัเชื้อเพลิง/ฯลฯ)

100,000 20,000 10,000 10,000 20,000 13,250 26,750

4.3 ค่าจา้งเหมาบริการ (เกบ็ขอ้มลู/วเิคราะห์/ส่ือเผยแพร่/แรงงาน/ฯลฯ) 50,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000

5. การศึกษาและพัฒนากระบวนการขับเคลื่อนกิจกรรม โดยกระบวนการมี
สว่นร่วมของชุมชน

331,500

5.1 ศึกษาและพัฒนากระบวนการขบัเคล่ือนกจิกรรม โดยกระบวนการมส่ีวน
ร่วมของชมุชน

3 ชมุชน 167,500 20,000 20,000 20,000 15,000 15,000 27,500 15,000 20,000 15,000

5.2 ค่าวสัดุอปุกรณ์ (การเกษตร/พันธุพ์ืช/โรงเรือน/กอ่สร้าง/ประปา/
วทิยาศาสตร์/งานครัว/น้ ามนัเชื้อเพลิง/ฯลฯ)

100,000 20,000 10,000 10,000 20,000 13,250 26,750

5.3 ค่าจา้งเหมาบริการ  (เกบ็ขอ้มลู/วเิคราะห์/ส่ือเผยแพร่/แรงงาน/ฯลฯ) 64,000 6,400 6,400 6,400 6,400 6,400 6,400 6,400 6,400 6,400 6,400

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลงดา้นเศรษฐกิจ สงัคม และสิ่งแวดลอ้ม
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



91

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

6. สรุปและประเมินผลกิจกรรมการด าเนินงานร่วมกับชุมชนอยา่งตอ่เน่ือง 
โดยกระบวนการมีสว่นร่วมของทุกภาคสว่น

3 ชมุชน 45,500 10,000 10,000 10,000 15,500

7. งานอ านวยการและบริหารโครงการ
7.1  ค่าปฏบิัติงานนอกเวลา 2 คน 6,000 1,500 1,500 1,500 1,500

7.2 ค่าใชจ้า่ยในการเขา้ร่วมประชมุ/สัมมนา/อบรม/ดูงาน 2 คร้ัง 30,000 15,000 15,000

7.3  ค่าใชจ้า่ยในการสัมมนา/ประชมุ/อบรม/ดูงานของเกษตรกร 100 คน 100,000 34,000 14,000 11,000 11,500 29,500

7.4  ค่าจา้งเหมาเจา้หน้าที่โครงการ (ปริญญาโท) 1 อตัรา 237,000 19,750 19,750 19,750 19,750 19,750 19,750 19,750 19,750 19,750 19,750 19,750 19,750

7.5  ค่าจา้งเหมาคนงานในพื้นที่ 3 อตัรา 252,000 21,000 21,000 21,000 21,000 21,000 21,000 21,000 21,000 21,000 21,000 21,000 21,000

7.6  ค่าวสัดุส านักงาน/คอมพิวเตอร์ 1 โครงการ 50,000 10,000 10,000 10,000 20,000

7.7 ค่าครุภณัฑ์
7.7.1 ตู้เหล็กบานเล่ือน 6 หลัง 20,000 20,000

รวม 1,600,000 85,750 212,150 219,650 121,150 104,650 135,650 130,150 99,650 113,650 201,650 128,650 47,250



92

ยุทธศาสตร์การวิจัย

เปา้หมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการทดสอบแบบจ าลองสภาพภูมิอากาศต่อการปลูกไม้ผลของโครงการหลวง 600,000    น.ส.อัจฉรา ภาวศุทธิ์

ตัวชีว้ัด : น.ส.จริะนิล แจม่เกิด
ข้อมูลผลการทดสอบแบบจ าลองสภาพภูมิอากาศต่อการปลูกไม้ผลของโครงการหลวง 3 ชนิด (พลับ มะม่วง อาโวกาโด)

โครงการให้ทุนอุดหนุนงานวิจัย
กิจกรรม:
1. ลงนามในสัญญา 1 สัญญา        90,000 90,000    

2. รายงานการศึกษาเบื้องต้น (Inception report) 1 รายงาน      180,000 180,000     

3. รายงานความก้าวหน้า (Progress report) 1 รายงาน      120,000 120,000    

4. ร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final report) 1 รายงาน      120,000 120,000    

5. รายงานฉบับสมบูรณ์ (Final report) 1 รายงาน        90,000 90,000       

รวมงบประมาณโครงการย่อยที่ 3 (3) 600,000    -        90,000 180,000 -        -        120,000 -        -        120,000 -        -        90,000   

แผนปฏิบตัิการประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบนัวิจัยและพัฒนาพ้ืนที่สูง (องค์การมหาชน)

แผนงานการวิจัยเพ่ือรองรับการเปลีย่นแปลงด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิง่แวดล้อม
ส านักวิจัย

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



93

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการทดสอบระบบฐานข้อมูลกาลอากาศในโครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง นางสาวศิริรัตนาพร หล้าบวัวงค์

ตวัชี้วดั : นางรัชนวีรรณ  แสงโสภา

ขอ้มลูผลการทดสอบระบบฐานขอ้มลูกาลอากาศในโครงการพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง  1 เร่ือง นางสาวกอบศิริ  ลาวลักุล

นายรัตนบตุร  รษบตุร

โครงการวจิยัที่ด าเนินงานเองโดย สวพส. นายจิรพงศ์ ใจมา

กิจกรรม : นางสาวชญานน์นัท ์ศิระทวพีงศ์

1. การทดสอบระบบฐานข้อมูลกาลอากาศในพ้ืนที่โครงการพัฒนา
พ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง

1 ระบบ 300,000  

1.1 คัดเลือกพื้นที่และวางแผนการทดสอบ อยา่งน้อย 3 
1.2 ด าเนินการทดสอบระบบฐานขอ้มลูกาลอากาศ 1 ระบบ 300,000  40,000     40,000     40,000       30,000     30,000     30,000     10,000     20,000      20,000     20,000       20,000     

1.3 ประเมนิผล/วเิคราะห์ปัญหาจากการทดสอบ 1 ระบบ
1.4 สรุปผลการทดสอบระบบฐานขอ้มลูกาลอากาศ 1 ระบบ

2. งานอ านวยการและการบริหารโครงการ 300,000  
2.1 ค่าปฏบิัติงานล่วงเวลา 10,000    1,000      1,000      1,000         500         500         500         500         1,000       1,000      1,000         1,000      1,000      

2.2 ค่าใชจ้า่ยในการประชมุ/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงาน ฯลฯ 3 คร้ัง 100,000  50,000       30,000     20,000       

2.3 ค่าจา้งที่ปรึกษาโครงการ 1 คน 100,000  50,000     50,000       

2.4 ค่าจา้งเหมาบริการ (แรงงาน/วเิคราะห์/ผลิตส่ือ ฯลฯ) 60,000    7,000      7,000      7,000         3,500      3,500      3,500      4,500      4,500       4,500      5,000         5,000      5,000      

2.5 ค่าวสัดุ (อปุกรณ์ส านักงาน/วสัดุคอมพิวเตอร์/การเกษตร/พันธุ์
พืช/โรงเรือน/กอ่สร้าง/ประปา/วทิยาศาสตร์/งานครัว ฯลฯ)

30,000    10,000       10,000     10,000       

รวมทั้งสิ้น 600,000 48,000  48,000  108,000  34,000  34,000  64,000  75,000  25,500  25,500  106,000  26,000  6,000   

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลงดา้นเศรษฐกิจ สงัคม และสิ่งแวดลอ้ม
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



94

ยทุธศาสตร์การวจิยั

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการศึกษาระดบัการพัฒนาของชุมชนในโครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบ
โครงการหลวง

เกษราภร/กชพร

ตวัชี้วดั :
1. คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของชมุชนตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกจิ
พอเพียงในพื้นที่โครงการพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง

29 แห่ง

2. ระดับการพัฒนาชมุชนในโครงการพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง
ตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกจิพอเพียง

3 แห่ง

โครงการวจิยัที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.
กิจกรรมที่ 1 การก าหนดคุณลกัษณะที่พึงประสงค์ของชุมชนตามแนวทาง
ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในโครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง

   195,000

1.1 ศึกษาชดุตัวชี้วดัระดับการพัฒนาของชมุชนตามแนวทางปรัชญา
เศรษฐกจิพอเพียง

3 ด้าน      10,000      10,000

1.2 จดัท าร่างคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของชมุชนตามแนวทางปรัชญา
เศรษฐกจิพอเพียงในโครงการพัฒนาพื้นที่สูงโดยกระบวนการมส่ีวนร่วม

3 คร้ัง      80,000      25,000      25,000      30,000

1.3 วพิากษ์ร่างคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของชมุชนตามแนวทางปรัชญา
เศรษฐกจิพอเพียงร่วมกบัผู้ทรงคุณวฒิุและชมุชน

2 คร้ัง      90,000      30,000      30,000      30,000

1.4 สรุปผลการจดัท าคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของชมุชนตามแนวทาง
ปรัชญาเศรษฐกจิพอเพียงในโครงการพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง

29 แห่ง      15,000      15,000

กิจกรรมที่ 2 การทดสอบคุณลกัษณะที่พึงประสงค์ของชุมชนตามแนวทาง
ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในโครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงน า
ร่อง

   405,000

2.1 วเิคราะห์พื้นที่ศึกษาน าร่องที่ สวพส. ด าเนินงานในรอบระยะเวลา 3 แห่ง      30,000      30,000

2.2 จดัท าร่างแบบสอบถามเพื่อเกบ็ขอ้มลูตามตัวชี้วดัและทดสอบ
แบบสอบถามในระดับชมุชน

1 ชดุแบบสอบถาม      28,000      28,000

2.3 ด าเนินการเกบ็ขอ้มลูด้วยแบบสอบถามและการประชมุกลุ่มยอ่ยกบั
กลุ่มผู้ที่เกี่ยวขอ้ง

3 แห่ง    100,000      25,000      25,000      25,000      25,000

2.4 ประมวลและสรุปผล 1 รายงาน      17,000      17,000

2.5 ค่าวสัดุอปุกรณ์และค่าจา้งเหมาบริการ
1) ค่าจา้งเหมาบริการ/แรงงาน/วเิคราะห์/ผลิตส่ือ ฯลฯ      60,000      30,000      30,000

2) ค่าจา้งเหมาบริการอื่นๆ      30,000      15,000      15,000

2.7 ค่าใชจ้า่ยเขา้ร่วมประชมุ/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงาน    140,000      40,000      40,000      60,000

รวมงบประมาณ    600,000   50,000   65,000   25,000   30,000   30,000   90,000   30,000   98,000   55,000   70,000   40,000   17,000

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการวจิยัเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลงดา้นเศรษฐกิจ สงัคม และสิ่งแวดลอ้ม
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



แผนงานการบริหารจัดการและการจัดการทรัพย์สนิทางปัญญา 
และสิทธิชุมชน



95

แผนงานการบริหารจดัการและการจดัการทรัพยส์นิทางปัญญาและสทิธิชุมชน

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
การบริหารจดัการทรัพยส์นิทางปัญญาของผลงานวจิยัและภมูิปัญญาท้องถ่ินของชุมชน

ตวัชี้วดั :
1. จดแจง้/จดทะเบียน ทรัพยสิ์นทางปัญญา 17 รายการ
2. ผลการศึกษาความเป็นไปได้ในการพัฒนาผลิตภณัฑ์จากผลงานวจิยั 3 ผลิตภณัฑ์

กิจกรรม :
1. การบริหารจดัการทรัพยส์นิทางปัญญาที่เกิดจากผลผลติงานวจิยัและชุมชน 270,000   

1.1 ศึกษา รวบรวม สังเคราะห์ผลผลิตจากงานวจิยั และองค์ความรู้และภมูปิัญญา
ของชมุชนบนพื้นที่สูง ที่มศัีกยภาพในการจดทะเบียน/จดแจง้ทรัพยสิ์นทางปัญญา

17 รายการ 145,000   10,000  10,000    15,000   15,000  15,000    15,000  15,000  15,000    15,000   10,000  10,000  

1.2 จดทะเบียน/จดแจง้ทรัพยสิ์นทางปัญญาใหมท่ี่เกดิจากผลงานวจิยั และ
ทรัพยสิ์นทางปัญญาของชมุชนบนพื้นที่สูง

17 รายการ 13,000     1,000   2,000   1,000     1,000     1,000   1,000     1,000   1,000   1,000     1,000     1,000   1,000    

1.3 ติดตามสถานะทรัพยสิ์นทางปัญญา/แกไ้ขเพิ่มเติม/ด าเนินการตามขั้นตอนการ
ขอยื่นจดทะเบียนทรัพยสิ์นทางปัญญา

84 รายการ 12,000     1,000   1,000   1,000     1,000     1,000   1,000     1,000   1,000   1,000     1,000     1,000   1,000    

1.4 เสริมสร้างศักยภาพของชมุชนในการบริหารจดัการทรัพยสิ์นทางปัญญา 1 พื้นที่ 100,000   10,000  10,000    10,000   10,000  10,000    10,000  10,000  10,000    10,000   10,000  

2. การศึกษาความเป็นไปไดใ้นการพัฒนาผลติภณัฑ์จากผลงานวจิยัสู่เชิงพาณิชย์ 260,000   
2.1 ศึกษาความเป็นไปได้ของผลิตภณัฑ์ (Feasibility study)  3 ผลิตภณัฑ์ 220,000   30,000  30,000  30,000    20,000   20,000  20,000    20,000  20,000  20,000    10,000   

2.2 ศึกษาแนวทางการใชป้ระโยชน์ของผลิตภณัฑ์ที่ศึกษา และขอ้เสนอแนะเพื่อ
พัฒนาผลิตภณัฑ์ให้เหมาะสมต่อการใชป้ระโยชน์

 3 ผลิตภณัฑ์ 40,000     20,000  20,000  

3. งานอ านวยการและบริหารโครงการ ######
3.1) ค่าปฏบิัติงานนอกเวลา 10 คร้ัง 12,000     1,200   1,200     1,200     1,200   1,200     1,200   1,200   1,200     1,200     1,200   

3.2) ค่าใชจ้า่ยในการประชมุ/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงาน 5 คร้ัง 438,000   158,000  100,000  30,000    30,000  30,000  90,000   

3.3) ค่าใชจ้า่ยในการประชมุ/อบรม/ศึกษาดูงงานของชมุชน และเกษตรกร 3 คร้ัง/50 คน 50,000     20,000    20,000    10,000  

3.4) ค่าจา้งเหมาบริการที่ปรึกษาโครงการ 1 อตัรา 100,000   100,000  

3.5) ค่าจา้งเหมาเจา้หน้าที่โครงการ (ปริญญาโท) 1 อตัรา 240,000   20,000  20,000  20,000    20,000   20,000  20,000    20,000  20,000  20,000    20,000   20,000  20,000  

3.6) ค่าจา้งเหมาบริการอื่นๆ 4 คร้ัง 380,000   100,000  100,000  100,000  80,000   

3.7) ค่าวสัดุอปุกรณ์ส านักงาน/วสัดุคอมพิวเตอร์ 4 คร้ัง 40,000     13,600    8,400     13,400    4,600    

3.8) ครุภณัฑ์
 - เคร่ืองส ารองไฟ 1 เคร่ือง 10,000     10,000  

รวมงบประมาณ ###### 62,000 74,200 464,800 168,200 68,200 226,600 98,200 98,200 181,600 228,200 73,200 56,600  

 งานทรัพยสิ์น
ทางปัญญา

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



96

แผนงานการบริหารจดัการและการจดัการทรัพยส์นิทางปัญญาและสทิธิชุมชน

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
การเชื่อมโยงการเรียนรูแ้ละถ่ายทอดองค์ความรูจ้ากงานวจิยั 1,200,000 นางสาวศิริรัตนาพร หล้าบวั

วงค์

ตวัชี้วดั : นางรัชนวีรรณ แสงโสภา

1. จ านวนองค์ความรู้จากงานวจิยัที่มกีารเชื่อมโยงการเรียนรู้/
ถา่ยทอดไปสู่กลุ่มเป้าหมาย 15 เร่ือง

นางสาวอภญิญา โขงสนัน่

2. การพัฒนาระบบฐานขอ้มลูงานวจิยั 1 ระบบ

กิจกรรมที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.
กิจกรรม : 
1. การเชื่อมโยงการเรียนรูแ้ละถ่ายทอดองค์ความรูจ้ากงานวจิยั 15 เรือ่ง 600,000   

1.1 รวบรวมผลการด าเนินงานวจิยั ปีงบประมาณ พ.ศ.2559 
เพื่อส่งมอบให้กบัผู้ที่เกี่ยวขอ้ง

95 โครงการยอ่ย 80,000      6,000       6,000       60,000       4,000       4,000       

1.2 คัดเลือก/สังเคราะห์องค์ความรู้จากงานวจิยัที่ส าเร็จ/
พร้อมจะถา่ยทอดไปสู่กลุ่มเป้าหมาย

15 เร่ือง 20,000      5,000       5,000       10,000       

1.3 ก าหนดรูปแบบการถา่ยทอดองค์ความรู้จากงานวจิยัไปสู่
กลุ่มเป้าหมาย

15 เร่ือง 10,000      5,000       5,000         

1.4 ถา่ยทอดองค์ความรู้จากงานวจิยัไปสู่กลุ่มเป้าหมาย 15 เร่ือง 150,000    30,000       15,000     15,000     15,000       10,000     10,000       20,000     20,000       15,000     

1.5 การจดัท าส่ือถา่ยทอดองค์ความรู้จากงานวจิยั
 - ค่าจา้งจดัท าส่ือ (หนังสือ/คู่มอื/โปสเตอร์/แผ่นพับ/
เอกสาร/วดิีทัศน์ ฯลฯ)

4 เร่ือง 200,000    50,000       50,000       50,000       50,000       

1.6 ติดตาม ประเมนิ และสรุปผลการด าเนินงาน 15 เร่ือง 140,000    20,000     20,000     10,000       10,000     10,000     10,000       10,000     10,000       10,000     10,000       10,000     10,000        

2. การพัฒนาระบบฐานข้อมูลงานวจิยั 1 ระบบ 100,000   
2.1 น าเขา้ขอ้มลูงานวจิยั ปีงบประมาณ พ.ศ.2559 ลงใน
ระบบฐานขอ้มลูงานวจิยั

95 โครงการยอ่ย 20,000      6,000       6,000       5,000         1,000       1,000       1,000         

2.2 ก าหนดแนวทาง/รูปแบบการพัฒนาระบบฐานขอ้มลู 1 ระบบ 10,000      5,000         5,000       

2.3 พัฒนา/ปรับปรุงระบบฐานขอ้มลูงานวจิยั 1 ระบบ 70,000      10,000     10,000       10,000     10,000       15,000     15,000        

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



97

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
3. งานอ านวยการและบริหารโครงการ 500,000   

3.1 ค่าปฏบิัติงานล่วงเวลา 10,000      1,000       1,000       1,000         1,000       1,000       1,000         1,000       1,000         500         500           500         500            

3.2 ค่าใชจ้า่ยในการประชมุ/สัมมนา/ฝึกอบรม/ศึกษาดูงาน/กจิกรรมอื่นๆ2 คร้ัง 100,000    40,000       30,000       30,000       

3.3 ค่าจา้งเหมาปฎบิัติงานเจา้หน้าที่โครงการ ปริญญาโท 1 อตัรา 240,000    20,000     20,000     20,000       20,000     20,000     20,000       20,000     20,000       20,000     20,000       20,000     20,000        

3.4 ค่าจา้งเหมาบริการอื่นๆ 50,000      9,000       9,000       8,000         4,000       3,000       3,000         1,500       1,500         1,500       3,000         3,000       3,500         

3.5 ค่าซ่อมแซมครุภณัฑ์ 20,000      10,000     10,000     

3.6 ค่าวสัดุอปุกรณ์ส านักงาน/วสัดุคอมพิวเตอร์ ฯลฯ 80,000      20,000     20,000     20,000       20,000     

รวมงบประมาณ 1,200,000 77,000 92,000 239,000 55,000 74,000 135,000 57,500 122,500 72,000 143,500 83,500 49,000   



98

แผนงานการบริหารจดัการและการจดัการทรัพยส์นิทางปัญญาและสทิธิชุมชน

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการพัฒนาเครือข่ายวจิยัเพ่ือการพัฒนาพ้ืนที่สงูอยา่งยั่งยนื เพชรดา อยู่สุข

ตวัชี้วดั :
1. ความร่วมมอืทางวชิาการกบัหน่วยงานต่างประเทศ 1 หน่วยงาน
2. การแลกเปล่ียนประสบการณ์การวจิยักบัหน่วยงานในระดับนานาชาติ 3 เร่ือง
3. ความร่วมมอืด้านงานวจิยัและพัฒนาเฮมพ์กบัหน่วยงานภายนอก 1 หน่วยงาน

กิจกรรม :  
1. การวจิยัและพัฒนาพืชผักร่วมกบั AVRDC - The World Vegetable Centre 
ไต้หวนั

2 ชนิดพืช 120,000     100,000       20,000

2. การทดสอบสายพันธุแ์ละระบบเขตกรรมมนัเทศญี่ปุ่นร่วมกบั สถานีวจิยั NARO 
Kysushu Okinawa Agricultural Research Center ประเทศญี่ปุ่น

1 เร่ือง 120,000       60,000          60,000

3. การวจิยัและพัฒนาไมผ้ลเขตร้อนและกึ่งร้อนกบัสถานีวจิยัในประเทศญี่ปุ่น 1 เร่ือง 210,000        210,000    

4. การวจิยัด้านระบบเกษตรนิเวศบนพื้นที่สูงร่วมกบัสถาบันวจิยัด้านการเกษตรและ
ป่าไมบ้นพื้นที่ภเูขา (Northern Mountainous Agriculture and Forestry 
Science Institute (NOMAFSI) ประเทศเวยีดนาม / ALiSEA

1 เร่ือง 160,000        160,000

5. การแลกเปล่ียนเรียนรู้การวจิยัและพัฒนาชมุชนคาร์บอนต่ าในประเทศจนี 1 เร่ือง 250,000        250,000

6. การเชื่อมโยงเครือขา่ยความร่วมมอืการวจิยัและพัฒนาเฮมพ์ 80,000     20,000     20,000       20,000     20,000

7. การเขา้ร่วมการฝึกอบรม/การสัมมนาวชิาการนานาชาติและการให้ค าปรึกษาทาง
วชิาการ เกี่ยวกบัการเพิ่มผลผลิตพืชและสัตว ์การจดัการทรัพยากรธรรมชาติ และ
การพัฒนาอยา่งยั่งยนื ที่จดัโดยองค์กรนานาชาติ

2 คร้ัง 360,000     160,000     200,000

รวมงบประมาณ 1,300,000  100,000      -    20,000      -    240,000  20,000      -    310,000  230,000  160,000  20,000  200,000

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



99

แผนงานการบริหารจดัการและการจดัการทรัพยส์นิทางปัญญาและสทิธิชุมชน

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
การประเมินผลกระทบจากงานวจิยัและพัฒนา 100,000  นางสาวศิริรัตนาพร หล้าบัววงค์

ตวัชี้วดั : นางรัชนีวรรณ แสงโสภา
การประเมนิผลกระทบจากงานวจิยัและพัฒนา 5 เร่ือง นางสาวอภิญญา โขงสนัน่

กิจกรรมที่ด าเนินงานเองโดย สวพส.
กิจกรรม : 
1. การประเมินผลกระทบจากงานวจิยัและพัฒนา 5 เรือ่ง 100,000  

1.1 คัดเลือกผลงานวจิยั 5 เร่ือง 10,000    5,000    5,000    

1.2 รวบรวมขอ้มลูของงานวจิยัและงานพัฒนาในระยะที่ผ่านมา 5 เร่ือง 10,000    1,000    1,000       1,000    1,000    1,000       1,000    1,000    1,000       1,000    1,000       

1.3 การประเมนิผลกระทบ (Impact Evaluation) จากงานวจิยัและพัฒนา 5 เร่ือง 20,000    1,000    1,000       3,000    3,000    3,000       3,000    3,000    2,000       500       500         

 - ค่าจา้งที่ปรึกษา 1 คน 50,000    20,000     10,000     10,000     10,000     

1.4 สรุปผลการด าเนินงาน 5 เร่ือง 10,000    5,000       5,000    

รวมงบประมาณ 100,000  5,000 7,000 22,000 4,000 4,000 14,000 4,000 4,000 13,000 1,500 16,500 5,000 

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมา
ณ

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



100

แผนงานการบริหารจดัการและการจดัการทรัพยส์นิทางปัญญาและสทิธิชุมชน

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
การก ากับตดิตามงานวจิยั 2,500,000 นางสาวนฤมล ศรีวชิัย

ตวัชี้วดั : นางสาวปรวศิา มณโฑ

1. การก ากบัและติดตามงานวจิยั 10 คร้ัง นางจิราวรรณ ถูกจิตร์

2. ระบบก ากบัติดตามงานวจิยั 1 ระบบ นางสาวอังคณาภรณ์  พงษ์ด้วง

กิจกรรมที่ด าเนินงานเองโดย สวพส. นางสาววมิลรัตน ์พรรณเรืองรอง

กิจกรรม : นางสาวศศิกร  อินทรศรี

1. การก ากับตดิตามงานวจิยั 10 ครัง้ 1,127,000 
1.1 การก ากบั ติดตาม และประสานงานวจิยั 10 คร้ัง 80,000      12,000       10,000       10,000       9,000         9,000         9,000         6,000         6,000         6,000         1,000         1,000       1,000         

1.2 อนุกรรมการวจิยัติดตามงานในพื้นที่ 4 คร้ัง     100,000 50,000       20,000       25,000       5,000       

1.3 การประชมุ/สัมมนางานวจิยั
(1) การประชมุ/สัมมนาวชิาการผลงานวจิยัประจ าปี 1 คร้ัง     480,000 480,000      

(2) การประชมุส านักวจิยัประจ าเดือน 12 คร้ัง     117,000 9,750         9,750         9,750         9,750         9,750         9,750         9,750         9,750         9,750         9,750         9,750       9,750         

(3) การประชมุอนุกรรมการวจิยัและพัฒนา 12 คร้ัง     100,000 12,000       12,000       12,000       12,000       10,000       10,000       10,000       10,000       9,000         1,000         1,000       1,000         

(4) ประชมุ/สัมมนา/ศึกษาดูงาน/ฝึกอบรม และอื่นๆ 10 คร้ัง     250,000 25,000       25,000       25,000       28,000       25,000       25,000       25,000       25,000       25,000       22,000       

2. การพัฒนาระบบก ากับตดิตามงานวจิยั 1 ระบบ 50,000     
2.1 การพัฒนาระบบก ากบัติดตามงานวจิยั 1 ระบบ 50,000      7,500         7,500         7,500         4,000         4,000         4,000         4,500         4,500         4,500         1,000         1,000       

3. งานอ านวยการและบริหารโครงการ 1,323,000 
3.1 ค่าปฏบิัติงานล่วงเวลา 100,000    14,000       14,000       12,000       12,000       10,000       9,000         8,000         8,000         6,000         5,000         1,000       1,000         

3.2 ค่าจา้งเหมาปฎบิัติงานเจา้หน้าที่โครงการ
(1) ค่าจา้งเหมาปฎบิัติงานเจา้หน้าที่โครงการ ปริญญาโท 1 อตัรา 240,000    20,000       20,000       20,000       20,000       20,000       20,000       20,000       20,000       20,000       20,000       20,000     20,000       

(2) ค่าจา้งเหมาปฎบิัติงานเจา้หน้าที่โครงการ ปริญญาตรี 2 อตัรา     381,000 31,750       31,750       31,750       31,750       31,750       31,750       31,750       31,750       31,750       31,750       31,750     31,750       

3.3 ค่าจา้งเหมาบริการ
(1) ค่าจา้งจดัท าเล่มรายงานการประชมุ/สัมมนาวชิาการ
ผลงานวจิยั ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2559

1 คร้ัง 300,000    300,000      

(2) ค่าจา้งเหมาบริการอื่นๆ 10,000      5,000         5,000         

3.4 ค่าวสัดุ
(1) ค่าวสัดุอปุกรณ์ส านักงาน/วสัดุคอมพิวเตอร์ 107,000    52,000       30,000       20,000       5,000         

(2) ค่าวสัดุงานบ้านงานครัว/วสัดุเชื้อเพลิงหล่อล่ืน และ 20,000      5,000         5,000         6,000         4,000         

3.5 ค่าไฟฟ้าอาคารส านักวจิยั 150,000    15,000       15,000       15,000       15,000       15,000       15,000       15,000       15,000       15,000       5,000         5,000       5,000         

3.6 ค่าครุภณัฑ์
(1) เคร่ืองส ารองไฟ 3 เคร่ือง 15,000      15,000       

รวมงบประมาณ 2,500,000 219,000 195,000 443,000 176,500 154,500 138,500 156,000 155,000 141,000 96,500   75,500 549,500 

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การวจิยั
ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



ยุทธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวง 
และพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง



แผนงานสนับสนุนงานโครงการหลวง



101

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานสนับสนุนงานโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยแีละการเรียนรู ้
โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยแีละการเรียนรูก้ารปลกูไม้ดอก
ตัวชีว้ัด :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำม
แนวทำงโครงกำรหลวง 360 รำย
2) ร้อยละควำมส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมโครงกำรที่สนับสนุนงำน
โครงกำรหลวง ไมน่้อยกวำ่ร้อยละ 90
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไป
ใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ร้อยละ 85

กิจกรรม
1. การสนับสนุนการพัฒนาและถ่ายทอดเทคโนโลยกีารปลกูไม้ดอก -                   

1.1 กำรจดัฝึกอบรมเพื่อพัฒนำทักษะส ำหรับเจำ้หน้ำที่ 4 คร้ัง/65 คน        77,950 25,950      43,900      8,100        

1.2 กำรจดัอบรมและศึกษำดูงำนส ำหรับเกษตรกร 9 คร้ัง/330 คน      311,700 39,250      89,300      41,000      12,400      3,750        111,000    15,000      

1.3 กำรประชมุกลุ่มเกษตรกร 2 คร้ัง/180 คน        22,500 18,750      3,750        

2. การสนับสนุนและจดัท าแปลงทดสอบสาธิตเพ่ือพัฒนาศูนยพั์ฒนา
โครงการหลวงให้เป็นศูนยเ์รียนรูก้ารปลกูไม้ดอก

13 โรงเรือน      344,500 53,000      79,500      53,000      53,000      53,000      53,000      

ค่าวสัดอุุปกรณ์การเกษตร/พันธุ์พืช/โรงเรือน/ก่อสร้าง/ประปา/
วทิยาศาสตร์/งานครัว

1.      กำรผลิตหัวพันธุ์วำ่นส่ีทิศ
2.      กำรผลิตยโูคมสีเพื่อตัดดอก
3.      กำรผลิตไมก้ระถำงส่งอทุยำนฯ
4.      กำรผลิตเบญจมำศดอกชอ่โดยเด็ดยอดไวก้ิ่ง 2 กิ่ง 
เพื่อทดสอบกำรเจริญเติบโตที่มผีลต่อคุณภำพเกรด
5.      กำรผลิตไมก้ระถำง
6.      กำรผลิตไฮเดรนเยยีกระถำง
7.      กำรผลิตซิมบิเดียม
8.      กำรผลิตไมด้อก
9.      กำรผลิตหัวพันธุ์กลอริโอซ่ำและกำรผลิตหน้ำววักระถำง

กลุ่มปฏบิติังำน
สนบัสนนุโครงกำร

หลวง

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



102

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ

10.  กำรใชพ้ลำสติกด ำคลุมวนัส้ันเบญจมำศ
11.  ระบบน้ ำมนิิสปริงเกอร์แปลงกหุลำบหนูเขำ้ก ำในโรงเรือน
12.  กำรผลิตกหุลำบกระถำงจำกสำยพันธุ์กหุลำบกระถำงจนี
13.  กำรผลิตต้นกล้ำซิมบิเดียมจำกขวด

3. การสนับสนุนกิจกรรมกลุ่มเกษตรกรผู้ปลกูไม้ดอก 3 กลุ่ม/60 คน        90,000 30,000      30,000      30,000      

4. การสงัเคราะห์และประมวลองค์ความรูโ้ครงการหลวงเก่ียวกับ
เทคโนโลยกีารปลกูไม้ดอกไม้ประดบั

4.1 กำรสังเครำะห์ควำมรู้และจดัท ำส่ือเพื่อกำรเรียนรู้และเผยแพร่
ประชำสัมพันธ์

2 เร่ือง/400 ชดุ        50,000 -           25,000      25,000      

4.2 กำรจดันิทรรศกำรเผยแพร่ประชำสัมพันธ์ 3 คร้ัง/3,000 คน      127,500 27,500      50,000      50,000      

5. การพัฒนาประสทิธิภาพการบริหารจดัการเพ่ือการเรียนรูแ้ละ
ถ่ายทอดเทคโนโลยกีารปลกูไม้ดอก

5.1 กำรจดัประชมุคณะท ำงำนฝ่ำยงำนไมด้อกและงำนส่งเสริมไมด้อก
 มลูนิธโิครงกำรหลวง

10 คร้ัง/300 คน              -   

5.2 กำรสัมมนำเร่ืองผลกำรด ำเนินงำนพัฒนำและส่งเสริมไมด้อก
ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ.2560

1 คร้ัง/40 คน      247,500 247,500    

6. งานอ านวยการและการประสานงาน
6.1 กำรติดตำมให้ค ำปรึกษำแนะน ำ 1 โครงกำร      148,000 6,000        13,000      12,000      13,000      18,000      13,000      12,000      18,000      13,000      12,000      12,000      6,000        

6.2 ค่ำตอบแทนใชส้อย
(1) วสัดุส ำนักงำน วสัดุคอมพิวเตอร์ 2 คร้ัง 42,150       20,000      22,150      

(2) ค่ำจำ้งเหมำเจำ้หน้ำที่โครงกำร (ปริญญำตรี)  1 อตัรำ 201,000     16,750      16,750      16,750      16,750      16,750      16,750      16,750      16,750      16,750      16,750      16,750      16,750      

(3) ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่น 3 คร้ัง 18,000       6,000        6,000        6,000        

(4) ค่ำตอบแทนกำรปฏบิัติงำนล่วงเวลำ 1 โครงกำร 4,200         4,200        

(5) ค่ำครุภณัฑ์
 - คอมพิวเตอร์แบบพกพำ 1 เคร่ือง 35,000       35,000      

รวมงบประมาณ 1,720,000  80,750     208,050   200,750   199,700   125,150   86,500     110,500   415,400   50,750     128,650   91,050     22,750     



103

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานสนับสนุนงานโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

เป้าหมาย งบประมาณ
หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยแีละการเรียนรู ้
โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยแีละการเรียนรูก้ารปลกูไม้ผล
ตัวชีว้ัด :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถ่ำยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำรหลวง 400
 รำย
2) ร้อยละควำมส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมโครงกำรที่สนับสนุนงำนโครงกำรหลวง ไม่
น้อยกวำ่ร้อยละ 90
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนย์กำรเรียนรู้ไปใช้ประโยชน์ ไม่น้อย
กวำ่ร้อยละ 85

กิจกรรม:
1.สนับสนุนการพัฒนาศูนยเ์รียนรูก้ารปลกูไม้ผลบนพ้ืนที่สงู และการทดสอบสาธิต
เทคโนโลยกีารปลกูไม้ผล

70 แปลง

1) สนับสนุนกำรพัฒนำแปลงสำธติไมผ้ลของศูนยพ์ัฒนำโครงกำรหลวงเพื่อเป็น
แปลงเรียนรู้

20 แปลง       240,000 150,000   90,000      

2) สนับสนุนกำรพัฒนำแปลงไมผ้ลของเกษตรกรเพื่อเป็นแปลงเรียนรู้ 50 แปลง       350,000 200,000   150,000    

2.สนับสนุนการถ่ายทอดและเรียนรูเ้ทคโนโลยกีารปลกูไม้ผลบนพ้ืนที่สงูแก่
เกษตรกรและเจา้หน้าที่

1) กำรอบรมเจำ้หน้ำที่ไมผ้ล เร่ือง "กำรพัฒนำคุณภำพผลผลิตไมผ้ลเขตร้อน/กึ่ง
ร้อน"

1 คร้ัง/30 คน         40,800 40,800     

2) กำรอบรมเจำ้หน้ำที่ไมผ้ล เร่ือง "กำรพัฒนำคุณภำพผลผลิตไมผ้ลเขตหนำว" 1 คร้ัง/30 คน         40,800 40,800     

3) กำรอบรมเจำ้หน้ำที่ไมผ้ล เร่ือง "กำรพัฒนำคุณภำพผลผลิตไมผ้ลขนำดเล็ก" 1 คร้ัง/30 คน         40,800 40,800      

4) กำรศึกษำดูงำนเพื่อพัฒนำศักยภำพของเจำ้หน้ำที่ไมผ้ล 1 คร้ัง/25 คน         94,200 94,200     

5) กำรอบรมเกษตรกรและรณรงค์ปรับปรุงคุณภำพไมผ้ล 20 คร้ัง/400 คน         50,000 2,500     5,000     5,000       5,000      5,000        5,000      5,000      5,000       5,000     5,000       2,500       

6) กำรศึกษำดูงำนและแลกเปล่ียนเรียนรู้กำรปลูกไมผ้ลของเกษตรกร 15 คร้ัง/300 คน         75,000 10,000     10,000     10,000      10,000     10,000     10,000     10,000   5,000       

7) กำรจดักจิกรรมถำ่ยทอดเทคโนโลยกีำรผลิตไมผ้ล 4 คร้ัง/2,000 คน       200,000 50,000     50,000      50,000     50,000     

3.สนับสนุนการพัฒนาวทิยากรและกลุ่มเกษตรกรผู้ปลกูไม้ผล
1) กำรสัมมนำเพื่อพัฒนำศักยภำพกำรเป็นวทิยำกรของเกษตรกร 1 คร้ัง/40 คน         44,800      44,800

2) สนับสนุนกจิกรรมเพื่อเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล 10 กลุ่ม       100,000 50,000          50,000

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



104

เป้าหมาย งบประมาณ
หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

4.การรวบรวมองค์ความรูแ้ละจดัท าเป็นสื่อการปลกูไม้ผล
1) กำรประชมุเพื่อสังเครำะห์องค์ควำมรู้ส ำหรับจดัท ำส่ือ 1 คร้ัง/20 คน           2,500 2,500     

2) กำรจดัท ำหนังสือเพื่อเผยแพร่ประชำสัมพันธ์ 1 เร่ือง         90,000 90,000     

5.สนับสนุนการพัฒนาประสทิธิภาพการบริหารจดัการการพัฒนาและสง่เสริมการ
ปลกูไม้ผลของโครงการหลวง

1)  กำรประชมุเชงิปฏบิัติกำรเร่ือง  “สรุปผลกำรด ำเนินงำนปี 2560 และจดัท ำ
แผนกำรด ำเนินงำนปี 2561 งำนไมผ้ลโครงกำรหลวง”

1 คร้ัง/70 คน       326,000 326,000   

2) กำรประชมุคณะท ำงำนไมผ้ลเขตหนำว ไมผ้ลขนำดเล็ก และไมผ้ลเขตร้อน/กึ่ง
ร้อน

3 คณะท ำงำน  - 

6.สนับสนุนการขยายผลส าเร็จในการสง่เสริมปลกูไม้ผลไปสู่พ้ืนที่สงูอ่ืนของ
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู

1) กำรอบรมเจำ้หน้ำที่โครงกำรขยำยผลโครงกำรหลวง 1 คร้ัง/40 คน         44,800 44,800     

2) กำรประชมุเพื่อติดตำมแผนกำรผลิตและแผนกำรตลำดไมผ้ลในพื้นที่ขยำยผล
โครงกำรหลวง

2 คร้ัง  - 

7.สนับสนุนการบริหารจดัการ
1) ค่ำจำ้งนักวชิำกำรประจ ำโครงกำร 1 อตัรำ       438,000 36,500   36,500   36,500     36,500     36,500      36,500     36,500     36,500     36,500   36,500     36,500     36,500   

2) ติดตำมให้ค ำปรึกษำแนะน ำ 1 โครงกำร       222,300 18,530   18,530   18,530     18,530     18,530      18,530     18,530     18,530     18,530   18,530     18,500     18,500   

143 ครัง้ 2,400,000   57,530  60,030  164,830   420,030  400,830   259,030  120,030  160,830   72,530  245,830   383,500   55,000  



105

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานสนับสนุนงานโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยแีละการเรียนรู ้
โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยแีละการเรียนรูก้ารปลกูผักอินทรีย์
ตัวชีว้ัด :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถ่ำยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง 420 รำย
2) ร้อยละควำมส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมโครงกำรที่สนับสนุนงำน
โครงกำรหลวง ไม่น้อยกวำ่ร้อยละ 90
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนย์กำรเรียนรู้ไปใช้
ประโยชน์ ไม่น้อยกวำ่ร้อยละ 85

กิจกรรม :
1. การสนับสนุนระบบการจดัการคุณภาพการผลติผักอินทรียม์ูลนิธิโครงการหลวง

1.1 กำรตรวจประเมนิฟำร์มภำยใน (แปลงเกษตรกร) 15 คร้ัง 129,250 9,000       10,000     10,000     40,000     40,000     10,000     5,000       5,250       

 - ค่ำใชจ้ำ่ยในกำรเดินทำงไปปฏบิัติงำน (ค่ำเบี้ยเล้ียง, ค่ำเชำ่ที่
พัก ค่ำวสัดุเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน ฯลฯ)
 - ค่ำจำ้งเหมำบริกำร (รถยนต์)

1.2 ประสำนงำนเพื่อขอรับรองมำตรฐำนเกษตรอนิทรียจ์ำกกรม
วชิำกำรเกษตรและ มกท.

 - ค่ำจำ้งเหมำบริกำรในกำรรับรองมำตรฐำนเกษตรอนิทรีย์ 15 แห่ง 200,000 180,000    20,000     

1.3 ปรับปรุงเอกสำรระบบควบคุมภำยใน (ค่ำวสัดุส ำนัดงำน/ค่ำจำ้ง
เหมำบริกำร)

1 เล่ม 20,000 4,000       4,000       4,000       4,000       4,000       

1.4 วเิครำะห์ดิน/น้ ำ/พืชในห้องปฏบิัติกำร 
 - ค่ำจำ้งเหมำบริกำรในกำรตรวจวเิครำะห์ดิน/น้ ำ/พืชใน
ห้องปฏบิัติกำร

40 ตัวอยำ่ง 100,000 10,000     10,000     10,000     10,000     10,000     10,000     10,000     10,000     10,000     10,000     

2. การสนับสนุนการพัฒนาและถ่ายทอดเทคโนโลยี
2.1 กำรฝึกอบรมเกษตรกร 10 คร้ัง 98,500 20,000     50,000     28,500     600 คน
2.2 กำรศึกษำดูงำนของเกษตรกร 5 คร้ัง 135,000 20,000     20,000     20,000     20,000     20,000     15,000     10,000     10,000     60 คน

 - ค่ำใชจ้ำ่ยในกำรจดัศึกษำดูงำน (ค่ำอำหำร ค่ำอำหำรวำ่งและ
เคร่ืองด่ืม ค่ำที่พัก ฯลฯ)
 - ค่ำจำ้งเหมำบริกำร (รถยนต์)

กลุ่มปฏบิติังำน
สนบัสนนุโครงกำร

หลวง

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



106

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ

2.3 กำรประชมุ/สัมมนำ/ฝึกอบรม/ศึกษำดูงำนของเจำ้หน้ำที่ 3 คร้ัง 174,600 20,000     20,000     20,000     20,000     20,000     20,000     20,000     20,000     14,600     90 คน
 - ค่ำใชจ้ำ่ยในกำรจดัศึกษำดูงำน (ค่ำอำหำร ค่ำอำหำรวำ่งและ
เคร่ืองด่ืม ค่ำที่พัก ฯลฯ)
 - ค่ำจำ้งเหมำบริกำร (รถยนต์)

2.4 กำรจดัท ำส่ือเพื่อกำรเรียนรู้และเผยแพร่ประชำสัมพันธ ์(ค่ำจำ้ง
เหมำบริกำรในกำรจดัท ำส่ือฯ เชน่ โปสเตอร์ แผ่นพับ คู่มอื ฯลฯ)

2 เร่ือง 150,000 50,000     50,000     50,000     

2.5 กำรสนับสนุนกำรจดัท ำแปลงสำธติเพื่อกำรเรียนรู้ (ค่ำวสัดุ
กำรเกษตร/โรงเรือน/กอ่สร้ำง/ประปำ/พันธุพ์ืช/ฯลฯ)

8 แห่ง 164,000 20,500     20,500     20,500     20,500     20,500     20,500     20,500     20,500     

3. งานอ านวยการและการประสานงาน
3.1 กำรติดตำมให้ค ำปรึกษำแนะน ำและประสำนงำน 1 โครงกำร 290,500 30,000     30,000     30,000     30,000     30,000     20,000     20,000     20,000     20,000     30,500     20,000     10,000     

3.2 ค่ำจำ้งเหมำเจำ้หน้ำที่โครงกำร (วฒิุปริญญำโทและปริญญำตรี) 2 อตัรำ 456,000 38,000     38,000     38,000     38,000     38,000     38,000     38,000     38,000     38,000     38,000     38,000     38,000     

3.3 ค่ำปฏบิัติงำนนอกเวลำ 1 โครงกำร 14,400 1,200       1,200       1,200       1,200       1,200       1,200       1,200       1,200       1,200       1,200       1,200       1,200       

3.4 ค่ำวสัดุวทิยำศำสตร์เพื่อสนับสนุนกำรวเิครำะห์สำรตกค้ำงใน
ผลิตผล

1 คร้ัง 200,000 200,000    

3.5 ค่ำครุภณัฑ์ 1 รำยกำร 35,000 35,000     

1) คอมพิวเตอร์แบบพกพำ
3.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์/ฯลฯ 1 โครงกำร 32,750 10,000     10,000     6,500       6,250       

รวมงบประมาณ 2,200,000 148,700 153,700 408,700 423,700 212,200 123,700 116,200 159,700 148,800 165,950 84,200 54,450



107

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานสนับสนุนงานโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยแีละการเรียนรู ้

โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยแีละการเรียนรูก้ารปลกูพืชผักและสมุนไพร
ตัวชีว้ัด :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถ่ำยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำรหลวง
 100 รำย
2) ร้อยละควำมส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมโครงกำรที่สนับสนุนงำนโครงกำรหลวง 
ไม่น้อยกวำ่ร้อยละ 90
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนย์กำรเรียนรู้ไปใช้ประโยชน์ ไม่
น้อยกวำ่ร้อยละ 85

กิจกรรม :
1. การสนับสนุนการพัฒนาศูนยพั์ฒนาโครงการหลวงให้เป็นศูนยเ์รียนรูก้าร
ปลกูพืชผักและสมุนไพร

1.1 สนับสนุนกำรพัฒนำแปลงเรียนรู้กำรปลูกพืชผักและสมนุไพรของศูนย์
พัฒนำโครงกำรหลวงเพื่อเป็นแหล่งเรียนรู้

8 แห่ง       400,000 100,000   100,000   100,000   100,000   

1.2 สนับสนุนกำรพัฒนำแปลงเรียนรู้กำรปลูกพืชผักและสมนุไพรของเกษตรกร
เพื่อเป็นแหล่งเรียนรู้

8 แห่ง 250,000      62,500     62,500     62,500     62,500     

2. การสนับสนุนการพัฒนาและถ่ายทอดเทคโนโลยกีารปลกูพืชผักและสมุนไพร
2.1 จดัฝึกอบรมเจำ้หน้ำที่ 1 คร้ัง/40 คน         11,800 11,800     

2.2 จดัฝึกอบรมเกษตรกร 9 คร้ัง/180 คน         37,500 4,160       4,160       4,160       4,160       4,160       4,160       4,160       4,160       4,220       

2.3 จดัศึกษำดูงำนของเกษตรกร 8 คร้ัง/240 คน       321,600 40,200     40,200     40,200     40,200     40,200     40,200     40,200     40,200     

3. การสนับสนุนการพัฒนากลุ่มเกษตรกรผู้ปลกูพืชผักและสมุนไพร
3.1 สนับสนุนกจิกรรมเพื่อเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก 5 กลุ่ม       125,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000

4. การรวบรวมองค์ความรูแ้ละจดัท าสื่อ
4.1 จดัท ำส่ือเพื่อกำรเรียนรู้และกำรเผยแพร่ 4 เร่ือง       140,000 35,000     35,000     35,000     35,000     

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ
กลุ่มปฏบิติังำน

สนับสนุนโครงกำร
หลวง



108

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

5. การพัฒนาประสทิธิภาพการบริหารจดัการดา้นการสง่เสริมการปลกูพืชผัก
และสมุนไพรของโครงการหลวง

5.1 จดัสัมมนำพืชผักประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2560 1 คร้ัง/150 คน 80,000        80,000     

6. การอ านวยการและประสานงาน
6.1 กำรติดตำมและประสำนงำนโครงกำร 1 โครงกำร       132,100 11,000     11,000     11,000     11,000     11,000     11,100     11,000     11,000     11,000     11,000     11,000     11,000     

6.2 ค่ำจำ้งบุคลำกร ป.โท 1 อตัรำ       249,000 20,750     20,750     20,750     20,750     20,750     20,750     20,750     20,750     20,750     20,750     20,750     20,750     

6.3 ค่ำวสัดุส ำนักงำน 1 คร้ัง         10,000 10,000     

6.4 ค่ำวสัดุคอมพิวเตอร์ 1 คร้ัง         18,000      18,000

6.5 ค่ำครุภณัฑ์ (เคร่ืองหยอดเมล็ด) 1 เคร่ือง         25,000 25,000

รวมงบประมาณ 1,800,000   31,750 248,410 291,610 378,610 310,410 101,210 76,110 76,110 76,110 111,170 66,750 31,750



109

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานสนับสนุนงานโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยแีละการเรียนรู ้ สิทธเิดช
โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยแีละการเรียนรูก้ารปลกูชาและกาแฟอราบิก้า กชกร
ตัวชีว้ัด :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำม
แนวทำงโครงกำรหลวง 300 รำย
2) ร้อยละควำมส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมโครงกำรที่สนับสนุนงำน
โครงกำรหลวง ไมน่้อยกวำ่ร้อยละ 90
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไป
ใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ร้อยละ 85

กิจกรรม :
1. สนับสนุนการพัฒนาโครงการหลวงเป็นศูนยเ์รียนรูก้ารปลกูชา/
กาแฟอราบิก้า

1.1 สนับสนุนกำรพัฒนำศูนยเ์รียนรู้กำรปลูกกำแฟอรำบิกำ้ของศูนย์
พัฒนำโครงกำรหลวง

3 ศูนย์ 75,000       25,000     25,000     25,000     

1.2 สนับสนุนกำรพัฒนำศูนยเ์รียนรู้กำรปลูกชำของศูนยพ์ัฒนำ
โครงกำรหลวง

1 ศูนย์ 20,000       20,000     

1.3 สนับสนุนกำรพัฒนำแปลงสำธติและเรียนรู้กำรปลูกกำแฟอรำ
บิกำ้ของศูนยพ์ัฒนำโครงกำรหลวง

5 ศูนย์ 75,000       15,000     15,000     15,000     15,000     15,000     10 ไร่ 

1.4 สนับสนุนกำรพัฒนำแปลงสำธติและเรียนรู้กำรปลูกชำของ
โครงกำรหลวง

1 ศูนย์ 15,000       15,000     

2. สนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยแีละการเรียนรูก้ารปลกูชา/
กาแฟอราบิก้า

2.1 จดัฝึกอบรมเกษตรกรผู้ปลูกกำแฟอรำบิกำ้ 10 คร้ัง 37,500       3,750       3,750       3,750       3,750       3,750       3,750       3,750       3,750       7,500       300 คน
2.2 จดัฝึกอบรมเกษตรกรผู้ปลูกชำ 5 คร้ัง 15,000       5,000       2,500       2,500       2,500       2,500       120 คน
2.3 กำรประชมุและศึกษำดูงำนกำรปลูกกำแฟอรำบิกำ้ของเกษตรกร 1 คร้ัง 30,000       30,000     15 คน

2.4 กำรประชมุและศึกษำดูงำนกำรปลูกชำของเกษตรกร 1 คร้ัง 30,000       30,000     15 คน
2.5 จดัฝึกอบรมเจำ้หน้ำที่ส่งเสริมกำแฟของโครงกำรหลวงและ
โครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงแบบโครงกำรหลวง

2 คร้ัง 50,000       25,000      25,000     50 คน 

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

 งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



110

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
 งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ

3. การสงัเคราะห์องค์ความรู ้ประมวลความรู ้และจดัท าสื่อเผยแพร่
องค์ความรูก้ารปลกูชา/กาแฟอราบิก้าโครงการหลวง

3.1 กำรจดัท ำส่ือเผยแพร่ประชำสัมพันธง์ำนกำแฟอรำบิกำ้โครงกำร
หลวง

1 เร่ือง        30,000 30,000     

4. พัฒนาประสทิธิภาพและบริหารจดัการ
4.1 กำรประชมุเชงิปฏบิัติกำรเร่ือง  “สรุปผลกำรด ำเนินงำนปี 
2558/59 และจดัท ำแผนกำรด ำเนินงำนปี 2560 คณะท ำงำนวจิยั
และพัฒนำกำแฟอรำบิกำ้โครงกำรหลวง

1 คร้ัง/50 คน        50,000 50,000     50 คน

4.2 จดักำรประชมุคณะท ำงำนโครงกำรวจิยัและพัฒนำชำ/
กำแฟอรำบิกำ้โครงกำรหลวง

6 คร้ัง 60 คน

5. งานอ านวยการและประสานงาน
5.1 ติดตำมให้ค ำแนะน ำกำรส่งเสริมและพัฒนำกำรปลูกกำแฟอรำ
บิกำ้ของสถำนีและศูนยพ์ัฒนำโครงกำรหลวงและโครงกำรขยำยผล
โครงกำรหลวง

1 โครงกำร 148,000     14,800      14,800     14,800     14,800     14,800     14,800     14,800     14,800     14,800     14,800     

5.2 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่โครงกำร (ปริญญำโท) 1 อตัรำ      240,000 20,000     20,000      20,000     20,000     20,000     20,000     20,000     20,000     20,000     20,000     20,000     20,000     12 เดือน
5.3 ค่ำวสัดุส ำนักงำน 1 โครงกำร          9,500        9,500

   5.4 คอมพิวเตอร์ต้ังโต๊ะ 1 เคร่ือง 35,000       35,000      

   5.5 เคร่ืองส ำรองไฟ 1 เคร่ือง 5,000         5,000       

   5.6 เคร่ืองวดัควำมชื้นเมล็ดพันธุพ์ืช 1 เคร่ือง 35,000       35,000      

รวมงบประมาณ 900,000     20,000    138,550   93,550    123,050   81,050    111,050   76,050    71,050    38,550    42,300    84,800    20,000    



111

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานสนับสนุนงานโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยแีละการเรียนรู ้
โครงการการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยแีละการเรียนรูก้ารเลี้ยงสตัวแ์ละประมง
ตัวชีว้ัด :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำม
แนวทำงโครงกำรหลวง 560 รำย
2) ร้อยละควำมส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมโครงกำรที่สนับสนุนงำน
โครงกำรหลวง ไมน่้อยกวำ่ร้อยละ 90
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไป
ใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ร้อยละ 85

กิจกรรม :
1. สนับสนุนการพัฒนาศูนยเ์รียนรู้

1.1 ศูนยเ์รียนรู้เร่ืองกำรเล้ียงสัตวป์ีก 1 แห่ง 30,000       30,000    

1.2 ศูนยเ์รียนรู้เร่ืองกำรเล้ียงสุกร 1 แห่ง 30,000       30,000    

1.3 ศูนยเ์รียนรู้เร่ืองกำรเล้ียงแพะนม 1 แห่ง 30,000       30,000    

1.4 ศูนยเ์รียนรู้เร่ืองกำรเล้ียงควำยนม 1 แห่ง 30,000       30,000    

1.5 ศูนยเ์รียนรู้เร่ืองกำรผลิตอำหำรสัตวอ์นิทรีย์ 1 แห่ง 45,000       45,000    

1.6 ศูนยเ์รียนรู้เร่ืองกำรท ำไบโอกำ๊ซ (กำ๊ซชวีภำพ) 1 แห่ง 30,000       30,000    

1.7 ศูนยเ์รียนรู้เร่ืองกำรประมง 1 แห่ง 30,000       30,000    

1.8 ศูนยเ์รียนรู้เร่ืองกำรเล้ียงโค - กระบือ 1 แห่ง 30,000       30,000    

1.9 ศูนยเ์รียนรู้เร่ืองกำรขยำยพันธุสั์ตวป์ีก 1 แห่ง 30,000       30,000    

2. จดัฝึกอบรมเพ่ือถ่ายทอดเทคโนโลยกีารเลี้ยงสตัวแ์ละเรือ่งอ่ืนๆ 
ที่เก่ียวข้องแก่

2.1 เจำ้หน้ำที่ 5 คร้ัง/100 คน 76,800       15,360    15,360    15,360    15,360    15,360    

2.2 เกษตรกร 17 คร้ัง 510 คน 153,800     25,000     25,000    28,800    25,000    25,000    25,000    

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



112

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ

3. สนับสนุนการจดักิจกรรมเพ่ือการพัฒนาดา้นการเลี้ยงสตัวข์องกลุ่ม
เกษตรกร

3.1 ชดุบ่อกำ๊ซชวีภำพส ำเร็จรูป 10 กลุ่ม 195,000     195,000   

3.2 วสัดุกำรเกษตร (พันธุสั์ตว/์เวชภณัฑ์/อำหำรสัตว/์อปุกรณ์ในกำร
เล้ียงสัตวแ์ละอปุกรณ์อื่นๆ ที่เกี่ยวขอ้ง)

5 กลุ่ม 150,000     40,000    40,000    50,000    20,000    

4. การสงัเคราะห์องค์ความรูแ้ละจดัท าสื่อถ่ายทอดเทคโนโลยกีาร
เลี้ยงสตัว์

2 เร่ือง 50,000       25,000    25,000    

5. การพัฒนาประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
5.1 จดัประชมุเพื่อประสำนควำมร่วมมอืและติดตำมควำมกำ้วหน้ำ
ของงำน

11 คร้ัง/275 คน 82,700       7,500      7,500      7,500      7,500      7,500      7,500      7,500      7,500      7,500      7,500      7,700      

5.2 กำรประชมุเชงิปฏบิัติกำรเพื่อสรุปผลกำรด ำเนินงำนปี พ.ศ. 2558
 และแนวทำงกำรพัฒนำงำน  ปศุสัตว ์มลูนิธโิครงกำรหลวง ปี พ.ศ. 
2559

1 คร้ัง/40 คน 226,200     226,200   

6. งานอ านวยการและประสานงาน
6.1 ติดตำมให้ค ำปรึกษำแนะน ำด้ำนกำรเล้ียงสัตวใ์นพื้นที่ และกำร
จดันิทรรศกำรให้ควำมรู้แกเ่กษตรกร

1 โครงกำร 296,000     26,000     26,000    26,000    26,000    26,000    26,000    26,000    26,000    26,000    26,000    25,000    11,000    

6.2 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรตรวจวเิครำะห์องค์ประกอบทำงเคมจีำกมลู
สุกรหลุมและน้ ำหมกัชวีภำพ

20 ตัวอยำ่ง 45,000       45,000    

6.3 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่โครงกำร (ปริญญำโท) 1 ต ำแหน่ง 252,000     21,000     21,000    21,000    21,000    21,000    21,000    21,000    21,000    21,000    21,000    21,000    21,000    

6.4 ค่ำวสัดุส ำนักงำน 1 โครงกำร 9,500         9,500      

7. ครุภณัฑ์
7.1 เคร่ืองฟักไข่ 1 เคร่ือง 50,000       50,000    

7.2 ถงัพลำสติกโพลิเมอร์ ทรงกระบอก ขนำด 2,000 ลิตร 1 ถงั 8,000         8,000      

รวมงบประมาณ 151 ครัง้/1,370 คน 1,880,000  79,500     137,500   628,160   119,500   104,500   119,860   104,500   89,860    54,500    114,860   287,560   39,700    



113

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานสนับสนุนงานโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยแีละการเรียนรู้ 
การสนับสนุนโครงการป่าชาวบ้านในพระราชูปถัมภ์ของสมเดจ็พระเทพรัตนราชสดุาฯ สยามบรมราชกุมารีและการอนุกรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดลอ้ม
ตัวชีว้ัด :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง 500 รำย
2) ร้อยละควำมส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมโครงกำรที่สนับสนุนงำน
โครงกำรหลวง ไมน่้อยกวำ่ร้อยละ 90
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใช้
ประโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ร้อยละ 85

กิจกรรม :
1. การสง่เสริมและสนับสนุนการพัฒนางานสง่เสริมการปลกูป่าชาวบ้าน

1.1 สนับสนุนกำรผลิตกล้ำไม ้(ไมโ้ตเร็ว ไมไ้ผ่ ไมท้้องถิ่น(เน้นไมก้นิได้)) 
ของแหล่งผลิตกล้ำไมต้ำมกลุ่มศูนยพ์ัฒนำโครงกำรหลวง 8 กลุ่มศูนย์

25 แห่ง/
125,000 ต้น

184,500    184,500   

1.2 ตรวจประเมนิกำรรอดตำยของต้นไมต้ำมขอ้มลูผลกำรปลูกป่ำชำวบ้ำน
 ปี พ.ศ. 2559 และกำรปรับปรุงขอ้มลูในฐำนขอ้มลูกำรปลูกป่ำชำวบ้ำน
ของเกษตรกรในพื้นที่โครงกำรหลวงให้เป็นปัจจบุัน

43 คน/38 คร้ัง
/38 แห่ง

87,100      30,000    30,000    27,100    

1.3 สนับสนุนกจิกรรมกำรดูแลรักษำแปลงป่ำชำวบ้ำนแปลงเดิม 100 รำย
/100 ไร่

100,000    20,000    20,000    20,000    30,000    10,000    

1.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนของเกษตรกรรำยใหม/่แปลง
ปลูกใหม่

38 แห่ง/390 ไร่ 114,000    22,800    22,800    22,800     22,800    22,800    

2. การถ่ายทอดความรู้และเทคโนโลยกีารปลกูป่าชาวบ้านแก่เกษตรกร
และเจา้หน้าที่

2.1 จดัฝึกอบรมเชงิปฏิบัติกำรเกี่ยวกบัวธิกีำรจดักำรสวนป่ำตำมหลัก
วชิำกำรป่ำไม ้(กำรเพำะขยำยพันธุ์กล้ำไม/้กำรลิดกิ่ง/กำรตัดสำงขยำย
ระยะ)

8 คร้ัง/400 คน 50,000      10000 5,000      5,000      10,000    10,000    10,000    

กลุ่มปฏบิติังำน
สนับสนุนโครงกำร

หลวง

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



114

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
2.2 จดัฝึกอบรมเชงิปฏิบัติกำรเกี่ยวกบัวธิกีำร/ขั้นตอนกำรใชป้ระโยชน์
จำกไมป้่ำชำวบ้ำน (กำรเผำถำ่น/ กำรเพำะเห็ดหอมจำกท่อนไมเ้มเปิล
หอม/กำรแปรรูปผลิตภัณฑ์จำกไมข้นำดเล็ก ฯลฯ)

10 คร้ัง/100 คน 50,000      10,000    10,000    10,000    10,000    10,000    

3. การเสริมสร้างความเข้มแข็งของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลกูป่าชาวบ้าน
3.1 สนับสนุนกำรด ำเนินกจิกรรมของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกป่ำชำวบ้ำน 5 กลุ่ม 50,000      10,000    20,000    10,000    10,000    

4. การพัฒนาแปลงสาธติการปลกูป่าชาวบ้านให้เป็นแปลงเรียนรู้
4.1 ส่งเสริมและสนับสนุนกำรพัฒนำแปลงสำธติกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนเพื่อ
เป็นแปลงงเรียนรู้ของชมุชน

15 แห่ง 150,000    30,000    10,000    20,000    30,000    30,000    20,000    10,000     

5. การสงัเคราะห์และประมวลองค์ความรู้โครงการหลวงเก่ียวกับ
เทคโนโลยกีารปลกูป่าชาวบ้าน

5.1 สังเครำะห์องค์ควำมรู้และจดัท ำส่ือส ำหรับกำรเรียนรู้และเผยแพร่
ประชำสัมพันธ์

1 เร่ือง 30,000      30,000    

5.2 จดันิทรรศกำรเผยแพร่ประชำสัมพันธ์ 1 คร้ัง/1,000 คน 30,000      30,000    

6. การสง่เสริมและสนับสนุนการมีสว่นร่วมของชุมชนในการฟ้ืนฟูและ
อนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ในพ้ืนที่โครงการหลวง

6.1 จดักจิกรรมกำรมส่ีวนร่วมของชมุชนเพื่อกำรป้องกนัไฟป่ำ (กำรท ำ
แนวกนัไฟ)

38 คร้ัง/1,900 
คน

190,000    38,000    52,000    40,000    40,000    20,000    

6.2 จดักจิกรรมกำรมส่ีวนร่วมของชมุชนเพื่อกำรฟื้นฟูพื้นที่ป่ำ (กำรปลูก
ป่ำชมุชน/ป่ำต้นน้ ำ)

38 คร้ัง/1,900 
คน

190,000    32,000    50,000     50,000    58,000    

6.3 จดักจิกรรมกำรมส่ีวนร่วมของชมุชนเพื่อกำรฟื้นฟูแหล่งต้นน้ ำล ำธำร 
(กำรสร้ำงฝำยชะลอน้ ำ/กำรขดุลอกแหล่งน้ ำที่ต้ืนเขนิ)

38 คร้ัง/1,900 
คน

    190,000 60,000    50,000    32,000    30,000    18,000    

7. การพัฒนาประสทิธภิาพการบริหารจดัการดา้นการสง่เสริมการปลกูป่า
ชาวบ้าน

7.1 จดัประชมุคณะกรรมกำรอ ำนวยกำร (1 คร้ัง/ปี) และคณะท ำงำน
โครงกำรป่ำชำวบ้ำนฯ มลูนิธโิครงกำรหลวง (6 คร้ัง/ปี)

7 คร้ัง/40 คน       36,400 5,200      5,200      5,200      5,200      5,200      5,200      5,200      



115

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
8. การอ านวยการและบริหารจดัการ

8.1 ติดตำมงำน แนะน ำให้ค ำปรึกษำ รับทรำบปัญหำ 1 โครงกำร     198,000 17,500    34,900    26,450    26,450    17,450    17,450    17,450    17,450     17,450    5,450      

8.2 จดัซ้ือวสัดุส ำนักงำน 2 คร้ัง       80,000 60,000    20,000    

8.3 จดัจำ้งเจำ้หน้ำที่โครงกำร (ปริญญำโท) 1 อตัรำ     240,000 20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000     20,000    20,000    20,000    

8.4 จดัจำ้งเจำ้หน้ำที่โครงกำร (ปริญญำตรี) 1 อตัรำ     180,000 15,000    15,000    15,000    15,000    15,000    15,000    15,000    15,000    15,000     15,000    15,000    15,000    

รวมงบประมาณ 2,150,000   35,000 312,200 282,900 255,550 236,650 214,450 200,450 180,450 140,450 130,450 126,450 35,000



116

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานสนับสนุนงานโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยแีละการเรียนรู ้
โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยแีละการเรียนรูก้ารปรับปรุงบ ารุงดนิบนพ้ืนที่สงู
ตัวชีว้ัด :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถ่ำยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำร
หลวง 120 รำย
2) ร้อยละควำมส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมโครงกำรที่สนับสนุนงำนโครงกำร
หลวง ไม่น้อยกวำ่ร้อยละ 90
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนย์กำรเรียนรู้ไปใช้ประโยชน์
 ไม่น้อยกวำ่ร้อยละ 85

กิจกรรม :
1. สนับสนุนการพัฒนาโครงการหลวงเป็นศูนยเ์รียนรูก้ารปรับปรุงบ ารุงดนิ
บนพ้ืนที่สงู

1.1 กำรศึกษำดูงำนแหล่งต้นแบบที่ส ำเร็จในเร่ืองกำรปรับปรุงบ ำรุงดิน 1 คร้ัง/20 คน 30,000       30,000     

2. สนับสนุนการเสริมสร้างการพัฒนาการปรับปรุงบ ารุงดนิของเกษตรกร
2.1 ถำ่ยทอดเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม รณรงค์ ฯลฯ หรือส่งเสริมกำร
ท ำปุ๋ยหมกั รวมทั้งกำรปรับปรุงบ ำรุงดินแกเ่กษตรกร

5 คร้ัง/200 คน 30,000       6,000       6,000       6,000       6,000       6,000       

 2.2 ประชมุชี้แจงผลกำรวเิครำะห์ดินให้เกษตรกนทรำบเพื่อกำรปรับปรุง
บ ำรุงดินตำมค่ำกำรวเิครำะห์ดิน

100 รำย 10,000       10,000     

3. การสงัเคราะห์องค์ความรูแ้ละจดัท าสื่อเผยแพร่องค์ความรูก้ารปรับปรุง
บ ารุงดนิ

3.1 กำรจดัท ำส่ือเผยแพร่กำรปรับปรุงบ ำรุงดินบนพื้นที่สูง 1 เร่ือง 20,000       20,000     

3.2 จดันิทรรศกำรเผยแพร่ควำมรูเร่ืองกำรปรับปรุงบ ำรุงดิน 1 คร้ัง 10,000       10,000     

4. การพัฒนาบุคลากรและเจา้หน้าที่ดา้นการปรับปรุงบ ารุงดนิ
4.1 เขำ้ร่วมประชมุหรือสัมมนำวชิำกำรด้ำนดินและปุ๋ยรวมทั้งเร่ืองกำร
ปรับปรุงบ ำรุงดิน

1 คร้ัง 10,000       10,000     

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

 นำยภำคภมูิ ดำรำ
พงษ์
นำยอ ำพล สีบณัฑิตย์



117

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ

5. สนับสนุนการบริหารจดัการ
 5.1 ประชมุเชงิปฏบิัติกำร เร่ือง แนวกำรกำรด ำเนินงำนปรับปรุงบ ำรุง
ดินแกเ่จำ้หน้ำที่ผู้ปฏบิัติงำนในพื้นที่โครงกำรหลวงและพื้นที่ขยำยผล
โครงกำรหลวง

1  คร้ัง/40 คน 20,000       20,000    

5.2 กำรจดัประชมุเชงิปฏบิัติกำรเพื่อสรุปผลกำรด ำเนินงำนในปี พ.ศ.
2560 และหำแนวทำงกำรพัฒนำงำนปรับปรุงดินบนพื้นที่สูงปี พ.ศ.2561

1 คร้ัง/30 คน 15,000       15,000     

6. งานอ านวยการและประสานงาน
6.1 ติดตำมให้ค ำปรึกษำแนะน ำด้ำนกำรปรับปรุงบ ำรุงดินแกเ่กษตรกร
บนพื้นที่สูง

1 โครงกำร 250,000     25,000     25,000    25,000     25,000     25,000     25,000     25,000     25,000     25,000     25,000     

6.2 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่โครงกำร ปริญญำตรี 1 อตัรำ 204,000     17,000     17,000     17,000    17,000     17,000     17,000     17,000     17,000     17,000     17,000     17,000     17,000     

6.3 ค่ำวสัดุส ำนักงำน (หมกึพิมพ)์ 2 คร้ัง 10,000       5,000       5,000       

6.4 ค่ำจำ้งเหมำตรวจวเิครำะห์ดินในแปลงเกษตรกร 100 ตัวอยำ่ง 100,000     100,000   

6.5 ค่ำวสัดุกำรเกษตร 2 คร้ัง 150,000     100,000   50,000     

6.6 ค่ำวสัดุวทิยำศำสตร์(น้ ำยำเคมตีรวจวเิครำะห์ดิน) 1 คร้ัง 41,000       41,000     

รวมงบประมาณ 900,000     17,000    88,000     262,000  48,000    88,000    48,000    53,000    78,000    107,000   52,000    42,000    17,000    



118

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานสนับสนุนงานโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

เป้าหมาย งบประมาณ
หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยแีละการเรียนรู ้
โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยแีละการเรียนรูก้ารผลติพืชไร่บนพ้ืนที่สงู
ตัวชีว้ัด :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง 800 รำย
2) ร้อยละควำมส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมโครงกำรที่สนับสนุนงำน
โครงกำรหลวง ไมน่้อยกวำ่ร้อยละ 90
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใช้
ประโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ร้อยละ 85

กิจกรรม :
1. การสนับสนุนการพัฒนาศูนยพั์ฒนาโครงการหลวงให้เป็นศูนยเ์รียนรูก้าร
ปลกูพืชไร่พ้ืนที่สงู

1.1 สนับสนุนกำรพัฒนำแปลงเรียนรู้หรือแหล่งเรียนรู้กำรปลูกพืชไร่บนพื้นที่สูง
1.1.1 สนับสนุนจดัท ำแปลงเรียนรู้กำรคัดเลือกพันธุข์ำ้วท้องถิ่นให้บริสุทธิ์
 กำรปลูกขำ้วต้นเด่ียว กำรปลูกขำ้วระบบขำ้วนำน้ ำน้อย

3 แห่ง 90,000        30,000    30,000    30,000    

1.1.2 สนันสนุนจดัท ำแปลงเรียนรู้กำรปลูกพืชตระกลูถั่ว 2 แห่ง 80,000        40,000    40,000    

2. การสนับสนุนการพัฒนาและถ่ายทอดเทคโนโลยกีารปลกูพืชไร่บนพ้ืนที่สงู
2.1 จดัฝึกอบรมเกษตรกร 5 คร้ัง/100 คน 40,000        8,000      8,000      16,000    8,000      

2.2 จดัศึกษำดูงำนของเกษตรกร 1คร้ัง/20คน 35,000        35,000    

3. การเสริมสร้างความเข้มแข็งของกลุ่ม
3.1 สนับสนุนกจิกรรมของกลุ่มในพื้นที่โครงกำรหลวง 5 กลุ่ม 140,000      42,000    48,000    50,000    

4. การรวบรวมองค์ความรูแ้ละจดัท าสื่อ
4.1 จดัท ำส่ือเพื่อกำรเรียนรู้และกำรเผยแพร่ 2 เร่ือง 50,000        50,000      

5. การพัฒนาประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
5.1 จดัสัมมนำกำรปลูกพืชไร่บนพื้นที่สูงประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2559 1คร้ัง/40คน 70,000        70,000    

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



119

เป้าหมาย งบประมาณ
หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

6. การอ านวยการและการประสานงาน
6.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่ประจ ำโครงกำร 1 อตัรำ 192,000      16,000    16,000    16,000    16,000    16,000    16,000    16,000      16,000    16,000    16,000    16,000    16,000    

6.2 ติดตำมและประสำนงำนโครงกำร 1 โครงกำร 90,000        7,500      7,500      7,500      7,500      7,500      7,500      7,500        7,500      7,500      7,500      7,500      7,500      

6.3 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/วสัดุคอมพิวเตอร์ 1 โครงกำร 10,000        10,000    

6.4 ค่ำครุภณัฑ์
6.4.1 เคร่ืองคัดแยกและท ำควำมสะอำดเมล็ดพืชไร่(งำ) 2 เคร่ือง 80,000        80,000    

6.4.2 เคร่ืองคัดแยกและท ำควำมสะอำดเมล็ดพืชไร่(ถั่ว) 2 เคร่ือง 140,000      140,000   

6.4.3 เคร่ืองวดัควำมชื้นเมล็ดพืชไร่ 1 เคร่ือง 6,000         6,000      

6.4.4 เคร่ืองเยบ็กระสอบ 2 เคร่ือง 24,000        24,000    

6.4.5 คอมพิวเตอร์ต้ังโต๊ะ 1 เคร่ือง 35,000        35,000    

6.5 ค่ำจำ้งเหมำบริกำร 4 คร้ัง 18,000        4,500      4,500      4,500      4,500      

1,100,000   358,500   66,500    116,000   68,000    23,500    33,500    73,500      178,000   74,000    61,500    23,500    23,500    



120

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานสนับสนุนงานโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยแีละการเรียนรู ้

โครงการสนับสนุนการเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการในศูนยเ์รียนรูโ้ครงการหลวง 
ตัวชีว้ัด :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถ่ำยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง 300 รำย
2) ร้อยละควำมส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมโครงกำรที่สนับสนุนงำน
โครงกำรหลวง ไม่น้อยกวำ่ร้อยละ 90
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนย์กำรเรียนรู้ไปใช้
ประโยชน์ ไม่น้อยกวำ่ร้อยละ 85

กิจกรรม : หมายเหตุ
1. สนับสนุนการพัฒนาแปลงเรียนรูห้รือโครงสร้างพ้ืนฐาน ในการ
จดัการเรียนรูข้องศูนยพั์ฒนาโครงการหลวง

5 ศูนย์/สถานี 500,000      100,000   100,000   100,000   100,000   100,000   

2. สนับสนุนการพัฒนาความพร้อมของวทิยากรของศูนยเ์รียนรู้
โครงการหลวง

2.1 พัฒนำควำมรู้และทักษะกำรเป็นวทิยำกรของเจำ้หน้ำที่ 1 คร้ัง 84,400        84,400    20 คน
2.2 พัฒนำควำมรู้และทักษะกำรเป็นวทิยำกรของเกษตรกรผู้น ำ 1 คร้ัง 84,400        84,400    20 คน

3. สนับสนุนการผลติเอกสารหรือสื่อการเรียนรู ้เพ่ือประชาสมัพันธ์
และถ่ายทอดองค์ความรูโ้ครงการหลวง

10 เรือ่ง 250,000      25,000    25,000    25,000    25,000    25,000    25,000    25,000    25,000    25,000    25,000    

4. สนับสนุนการจดันิทรรศการเพ่ือถ่ายทอดองค์ความรูแ้ละผลการ
ด าเนินงานของโครงการหลวงและสถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู 
(องค์การมหาชน)

6 ครัง้ 300,000      50,000    50,000    50,000    50,000    50,000    50,000    

5. สนับสนุนการพัฒนาการบริหารจดัการการเรียนรูง้านโครงการหลวง
5.1 สัมมนำสรุปผลกำรปฏบิัติงำนและทบทวนบทเรียนกำรจดักำร
เรียนรู้

1 คร้ัง 149,200      149,200   40 คน

5.2 ประชมุเพื่อปรับปรุงหลักสูตรและจดัท ำแผนปฏบิัติกำร 2 คร้ัง 84,600        42,300    42,300    60 คน

1. นำยวรัิตน ์ปรำบทกุข์
2. น.ส.อำทติยำ สุตำ
3. น.ส.ปณุณภำ ยำวรีะ

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



121

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ

6. งานอ านวยการและประสานงานโครงการ
6.1 ค่ำปฏบิัติงำนนอกเวลำ 1 โครงกำร 14,400        1,200      1,200      1,200      1,200      1,200      1,200      1,200      1,200      1,200      1,200      1,200      1,200      

6.2 ค่ำบริหำรจดักำรโครงกำร (ค่ำเบี่ยเล้ีย/ที่พัก/พำหนะ/ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิง)1 โครงกำร 343,000      30,000    30,000    30,000    30,000    30,000    30,000    30,000    30,000    30,000    30,000    30,000    13,000    

6.3 ค่ำซ่อมแซมอปุกรณ์คอมพิวเตอร์/ปร้ินเตอร์/อื่นๆ 1 คร้ัง 30,000        30,000    

6.4 ค่ำอปุกรณ์ส ำนักงำน/อปุกรณ์คอมพิวเตอร์ 2 คร้ัง 60,000        30,000    30,000    

รวมงบประมาณ 1,900,000   106,200   186,200   278,500   156,200   375,000   156,200   148,500   56,200    136,200   56,200    230,400   14,200    



122

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานสนับสนุนงานโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการรณรงค์เพ่ือลดใช้สารเคมีบนพ้ืนที่สงูและเฝ้าระวงัการปนเปื้อนมลพิษในสิ่งแวดลอ้ม
ตัวชีว้ัด :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถ่ำยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำร
หลวง 250 รำย
2) ร้อยละควำมส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมโครงกำรที่สนับสนุนงำนโครงกำร
หลวง ไม่น้อยกวำ่ร้อยละ 90
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนย์กำรเรียนรู้ไปใช้ประโยชน์
 ไม่น้อยกวำ่ร้อยละ 85

กิจกรรม :
1. กิจกรรมเพ่ือสร้างความปลอดภยัให้กับสิ่งแวดลอ้มจากผลกระทบของสารเคมีเกษตรและการสขุาภบิาล

1.1 กำรจำ้งเหมำวเิครำะห์คุณภำพดินและน้ ำ 3,686,820  3,686,820   

 - พื้นที่โครงกำรหลวง 38 พื้นที่
 - พื้นที่โครงกำรขยำยผลโครงกำรหลวง 29 พื้นที่

1.2 กำรจดัท ำฐำนขอ้มลูคุณภำพดินและน้ ำในพื้นที่โครงกำรหลวงเพื่อกำร
น ำไปใชป้ระโยชน์

1 คร้ัง     500,000 100,000   100,000   100,000   100,000   100,000   

1.3 กำรลดชอ่งทำงกำรปนเปื้อนของสำรพิษลงสู่ส่ิงแวดล้อมจำกกำรใช้
สำรเคมเีกษตร (ขยะพิษ)

1 คร้ัง     100,000 100,000   

1.4 กำรสนับสนุนกจิกรรมเพื่อเฝ้ำระวงัและลดกำรปนเปื้อนมลพิษสู่
ส่ิงแวดล้อมโดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วมของชมุชนในพื้นที่โครงกำรหลวง 
(ค่ำใชจ้ำ่ยในกำรจดักจิกรรม/ฝึกอบรม/สนับสนุนวสัดุอปุกรณ์ ฯลฯ)

5 คร้ัง     310,970 62,200       62,200     62,200     62,200     62,170     500 คน

2. กิจกรรมการลดการใช้สารเคมีเกษตรเพ่ือเพ่ิมความปลอดภยัดา้นสขุภาพของเกษตรกร
2.1 กำรลดผลกระทบจำกกำรใชส้ำรเคมเีกษตรต่อสุขภำพของเกษตรกร 1 คร้ัง     137,000 137,000   

67 พื้นที่/
540 ตัวอยำ่ง

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



123

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ

3. กิจกรรมการลดการใช้สารเคมีก าจดัศัตรูพืชเพ่ือเพ่ิมความปลอดภยัดา้นสขุภาพของผู้บริโภคและสารพิษตกค้างในผลติผล
   3.1 กำรสนับสนุนงำนศูนยอ์ำรักขำพืช/งำนวเิครำะห์สำรพิษตกค้ำงในผลิตผล 1 คร้ัง     400,000 -            400,000   

   3.2  กำรตรวจประเมนิระบบห้องวเิครำะห์สำรพิษตกค้ำงในผลผลิตพื้นที่
โครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงแบบโครงกำรหลวง

10 พื้นที่     100,000 10,000     10,000     10,000       10,000     10,000     10,000     10,000     10,000     10,000     10,000     

   3.3 กำรสนับสนุนกำรจดัท ำส่ือเพื่อใชจ้ดัอบรม/แนะน ำศูนยอ์ำรักขำพืชให้
เป็นศูนยก์ำรเรียนรู้

1 เร่ือง       50,000 -            50,000     

4. การพัฒนาประสทิธิภาพและการบริหารจดัการเพ่ือเพ่ิมศักยภาพทางวชิาการบุคลากร 
4.1กำรประชมุ/อบรม/สัมมนำ/ศึกษำดูงำนของเจำ้หน้ำที่หรือเกษตรกรงำน
ศูนยอ์ำรักขำพืช

1 คร้ัง 400,000    400,000   80 คน

4.2กำรประชมุ/อบรมของเจำ้หน้ำที่หรือเกษตรกรกลุ่มงำนวเิครำะห์สำรพิษ
ตกค้ำงในผลิตผล

1 คร้ัง 70,000      70,000     40 คน

4.3  กำรประชมุ/อบรมของเจำ้หน้ำที่หรือเกษตรกรเพื่อแกป้ัญหำโลหะหนัก
ในดิน-น้ ำโครงกำรหลวง และฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน

2 คร้ัง 245,000    35,000     35,000     35,000       35,000     35,000     35,000     35,000     150 คน

5. การอ านวยการและประสานงาน
5.1 กำรติดตำมและประสำนงำน 1 โครงกำร     160,000 13,300     13,300     13,400       13,400     13,400     13,400     13,300     13,300     13,300     13,300     13,300     13,300     

5.2 ค่ำจำ้งเหมำเจำ้หน้ำที่โครงกำร (ปริญญำโท) 2 อตัรำ     468,000 39,000     39,000     39,000       39,000     39,000     39,000     39,000     39,000     39,000     39,000     39,000     39,000     

5.3 ค่ำปฏบิัติงำนนอกเวลำ 1 โครงกำร       12,600 2,400       2,400       2,400         2,400       3,000       

5.4 ค่ำวสัดุส ำนักงำน 1 โครงกำร 30,000      15,000     15,000     

5.5 วสัดุคอมพิวเตอร์ 2 คร้ัง 49,000      24,500     24,500     

5.6 ครุภณัฑ์
         - คอมพิวเตอร์ต้ังโต๊ะ 1 เคร่ือง 35,000      35,000       

         - เคร่ืองส ำรองไฟ (UPS) 1 เคร่ือง 5,000        5,000         

         - ไมโครปิเปต 4 เคร่ือง 55,480      55,480       

        '- เคร่ืองบันทึกขอ้มลู/อณุหภมูิ/ควำมชื้น 2 เคร่ือง 30,000      30,000       

5.7 ค่ำซ่อมครุภณัฑ์/วสัดุ-อปุกรณ์ของโครงกำร 1 คร้ัง         5,130 -            5,130       

รวมงบประมาณ 6,850,000   99,700    139,200   3,974,300   299,000   162,600   734,730   348,970   262,300   162,300   562,300   52,300    52,300    



124

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานสนับสนุนงานโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการสนับสนุนการพัฒนาคุณภาพผลผลติตามมาตรฐานอาหารปลอดภยั
ตัวชีว้ัด :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถ่ำยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง 4,000 รำย
2) ร้อยละควำมส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมโครงกำรที่สนับสนุนงำนโครงกำร
หลวง ไม่น้อยกวำ่ร้อยละ 90
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนย์กำรเรียนรู้ไปใช้
ประโยชน์ ไม่น้อยกวำ่ร้อยละ 85

กิจกรรม :
1. การพัฒนาและตรวจรับรองแหลง่ผลติและระบบผลติตามมาตรฐาน 
GAP

1.1 กำรฝึกอบรมเจำ้หน้ำที่ 2 คร้ัง/285 คน 315,300 157,650   157,650   

1.2 กำรฝึกอบรมเกษตรกร 38 แห่ง/5,000 คน 950,000 475,000   475,000   

1.3 กำรตรวจแหล่งผลิตและระบบผลิตของเกษตรกร 38 แห่ง 570,000 40,000    50,000    50,000    50,000    50,000    85,000    85,000    85,000    75,000    

1.4 กำรตรวจวเิครำะห์ผลผลิตและปัจจยักำรผลิต 4 แห่ง 150,000 7,000      7,000      7,000      65,000    64,000    

1.5 กำรประสำนงำนเพื่อขอกำรรับรองแหล่งผลิตและระบบผลิต 38 แห่ง 231,880 35,000    35,000    80,000    81,880    

1.6 กำรประกวดกจิกรรมกำรด ำเนินงำนในระบบกำรเพำะปลูกที่ดี 2 คร้ัง/38 แห่ง 114,000 57,000    57,000    

2. การพัฒนาและตรวจรับรองโรงคัดบรรจสุนิค้าเกษตรตามมาตรฐาน 
GMP/HACCP

2.1 กำรฝึกอบรม
2.1.1 เจำ้หน้ำที่ส่วนกลำง 1 คร้ัง/50 คน 41,400 41,400    

2.1.2 ผู้ปฏบิัติงำนในโรงคัดบรรจุ 27 แห่ง/520 คน 146,460 40,000    40,000    40,000    26,460    

2.2 กำรประสำนงำนในกำรวเิครำะห์และสอบเทียบเพื่อให้เป็นไปตำม
มำตรฐำนที่ก ำหนด

13 แห่ง 471,900 170,000   150,000   110,000   41,900    

2.3 กำรประสำนงำนเพื่อขอกำรรับรองมำตรฐำน GMP/HACCP
2.3.1 มำตรฐำน GMP ของกระทรวงสำธำรณสุข/ใบอนุญำตผลิต
อำหำร

8 แห่ง 110,000 110,000   

2.3.2 มำตรฐำน CODEX 9 แห่ง 441,000 200,000   241,000   

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



125

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ

3.การสงัเคราะห์และประมวลองค์ความรูโ้ครงการหลวงเก่ียวกับดา้น
มาตรฐานอาหารปลอดภยั

3.1 กำรสนับสนุนกำรจดัท ำแปลงเรียนรู้หรือจดักจิกรรมของศูนยพ์ัฒนำ
โครงกำรหลวง

2 แห่ง 120,000 60,000    60,000    

3.2 กำรจดันิทรรศกำร/ส่ือเผยแพร่ควำมรู้ด้ำนมำตรฐำนอำหำรปลอดภยั 2 เร่ือง 200,000 100,000   50,000    50,000    

4. การจดัประชุม สมัมนาและศึกษาดงูาน
4.1 กำรสัมมนำและศึกษำดูงำนของระบบ GAP พืชผัก 1 คร้ัง/40 คน 280,200 280,200   

4.2 กำรประชมุ/ศึกษำดูงำนของเจำ้หน้ำที่ผู้เกี่ยวขอ้งในระบบกำรจดักำร
สุขลักษณะอำหำรในโรงคัดบรรจุ

1 คร้ัง/20 คน 150,000 150,000   

5. การบริหารงานและอ านวยการ
5.1 ค่ำติดตำมประสำนงำนโครงกำร 1 โครงกำร 204,860 5,000      10,000    10,000    20,000    25,000    25,000    25,000    25,000    25,000    25,000    9,860      

5.2 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่โครงกำรปริญญำโท 3 อตัรำ 732,000 61,000    61,000    61,000    61,000    61,000    61,000    61,000    61,000    61,000    61,000    61,000    61,000    

5.3 ค่ำซ่อมครุภณัฑ์ 12 เดือน 6,000 1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      

5.4 ค่ำวสัดุส ำนักงำน 1 โครงกำร 30,000 15,000    15,000    

5.5 ค่ำวสัดุคอมพิวเตอร์ 1 โครงกำร 30,000 10,000    10,000    10,000    

5.6 ค่ำท ำงำนนอกเวลำ 1 โครงกำร 5,000 1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      

รวมงบประมาณ 5,300,000  374,000   388,000   498,650   347,650   653,000   862,000   398,000   692,660   282,000   467,300   274,740   62,000    



126

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานสนับสนุนงานโครงการหลวง

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนบนพ้ืนที่สงู กลุ่ม

ปฏบิัติงำนตัวชีว้ัด :
1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถ่ำยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำร
หลวง 9,280 รำย
2) ร้อยละควำมส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมโครงกำรที่สนับสนุนงำนโครงกำรหลวง 
ไม่น้อยกวำ่ร้อยละ 90
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนย์กำรเรียนรู้ไปใช้ประโยชน์ 
ไม่น้อยกวำ่ร้อยละ 85

กิจกรรม :
1.สง่เสริมการมีสว่นร่วมของชุมชนในการจดัท าและบริหารจดัการแผนชุมชน

1.1 กำรประชมุชี้แจงเจำ้หน้ำที่ เร่ือง " กำรจดัท ำแผนชมุชนอยำ่งมี
ประสิทธภิำพ" ส ำหรับเจำ้หน้ำที่ศูนยพ์ัฒนำโครงกำรหลวง

1 คร้ัง        91,100      91,100
70คน

1.2 กำรประชมุชี้แจงผู้น ำชมุชน เร่ือง " กำรจดัท ำแผนชมุชนอยำ่งมี
ประสิทธภิำพ" ส ำหรับผู้น ำชมุชน

8 คร้ัง 110,400          13,800      13,800      13,800      13,800      13,800      13,800      13,800      13,800
320คน

1.3 สนับสนุนกำรจดัเวทีเพื่อทบทวนแผนชมุชน 38 คร้ัง 380,000          42,200      42,200      42,200      42,200      42,200      42,200      42,200      42,200      42,400 2,660 คน
1.4 กำรประชมุเพื่อตรวจสอบและพิจำรณำรูปเล่มแผนชมุชนเพื่อเสนอ
หน่วยงำน

38 คร้ัง 95,000            15,840      15,840      15,840      15,840      15,840      15,800
760คน

1.5 สนับสนุนกจิกรรมตำมแผนชมุชน ที่ชมุชนด ำเนินกำรเอง 38 ศูนย์ 570,000          57,000      57,000      57,000      57,000      57,000      57,000      57,000      57,000      57,000      57,000

2.การสง่เสริมความเข้มแข็งของชุมชนภายใตป้รัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
2.1 กำรประชมุชี้แจงเจำ้หน้ำที่ เร่ือง " กำรเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็ของชมุชน
ตำมปรัชญำเศรษฐกจิพอเพียง"

1 คร้ัง        91,100 91,100     
70คน

2.2 กำรประชมุชี้แจงผู้น ำชมุชน เร่ือง " กำรเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็ของชมุชน
ตำมปรัชญำเศรษฐกจิพอเพียง"

8 คร้ัง 110,400          27,600      27,600      27,600      27,600
320คน

2.3 สนับสนุนกจิกรรมกำรด ำเนินชวีติตำมแนวปรัชญำเศรษฐกจิพอเพียง เพื่อ
พัฒนำเป็นหมู่บ้ำนเศรษฐกจิพอเพียงในพื้นที่โครงกำรหลวง

16 ศูนย์ 510,000          85,000      85,000      85,000      85,000      85,000      85,000

2.4 สนับสนุนกจิกรรมของกลุ่มเพื่อเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็และพัฒนำไปสู่
สถำบันเกษตรกรหรือวสิำหกจิชมุชน

25 กลุ่ม 320,000          32,000      32,000      34,000      32,000      32,000      32,000      32,000      32,000      32,000      30,000
1,500 คน

2.5 สนับสนุนกจิกรรมกำรสืบสำนวฒันธรรมและประเพณี และส่งเสริมกำรมี
ส่วนร่วมของชมุชน

25 คร้ัง 125,000          12,500      12,500      12,500      12,500      12,500      12,500      12,500      12,500      12,500      12,500
1,250 คน

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ส านักพัฒนา

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

 งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



127

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
 งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ

2.6 สนับสนุนกจิกรรมหมู่บ้ำนน่ำอยู่ (ส่ิงแวดล้อมดี และปลอดมลภำวะ) 38 คร้ัง 247,000          24,700      24,700      49,400      24,700      24,700      24,700      24,700      24,700      24,700 2,470 คน
2.7 จดัพิธมีอบรำงวลัโครงกำรหมู่บ้ำนน่ำอยู่ (ส่ิงแวดล้อมดีและปลอดมลภำวะ)
 ในพื้นที่โครงกำรหลวงและพื้นที่ขยำยผลโครงกำรหลวง

1 คร้ัง 101,400          33,800      33,800      33,800

3.การพัฒนาประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
3.1 กำรศึกษำดูงำน "กำรบริหำรจดักำรและเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็ของกลุ่ม
เพื่อพัฒนำไปสู่สถำบันเกษตรกร" ส ำหรับเจำ้หน้ำที่และผู้น ำชมุชน

8 คร้ัง 344,400          49,200      49,200      49,200      49,200      49,200      49,200      49,200 200 คน

3.2 จดัสัมมนำเร่ือง "ผลกำรด ำเนินงำนเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็ของชมุชนใน
พื้นที่โครงกำรหลวงส ำหรับเจำ้หน้ำที่ ประจ ำปี 2560"

1 คร้ัง 119,100        119,100 70 คน

4.การอ านวยการและประสานงาน

4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่โครงกำร (ปริญญำตรี) 1 อตัรำ 192,000          16,000      16,000      16,000      16,000      16,000      16,000      16,000      16,000      16,000      16,000      16,000       16,000

4.2 กำรติดตำมให้ค ำแนะน ำกำรด ำเนินงำนโครงกำรของเจำ้หน้ำที่ และ
เจำ้หน้ำที่ประสำนงำนและสนับสนุนงำนโครงกำรหลวง

1 โครงกำร 479,000          39,930      50,000      45,000      39,920      39,920      39,920      39,920      39,920      39,920      39,920      39,920       24,710

4.3 ค่ำวสัดุส ำนักงำน 1 โครงกำร 74,100            14,000      14,000        7,550        7,710        7,710        7,710        7,710        7,710

4.4 ค่ำคุรุภณัฑ์คอมพิวเตอร์โน๊ตบุ๊ค

 - คอมพิวเตอร์โน๊ตบุ๊ค 1 เคร่ือง 35,000            35,000

รวมงบประมาณ   3,995,000 404,230   345,200   451,550   423,470   423,470   423,470   423,470   346,670   325,320   155,420   232,020   40,710     



128

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานสนับสนุนงานโครงการหลวง

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการพัฒนาศักยภาพเยาวชนบนพ้ืนที่สงู
ตัวชีว้ัด :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถ่ำยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง 2,805 รำย
2) ร้อยละควำมส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมโครงกำรที่สนับสนุนงำน
โครงกำรหลวง ไม่น้อยกวำ่ร้อยละ 90
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนย์กำรเรียนรู้ไปใช้
ประโยชน์ ไม่น้อยกวำ่ร้อยละ 85

กิจกรรม :
1. การพัฒนาศักยภาพและความสามารถของผู้น าเยาวชน 451,900    

1.1 จดัอบรม เร่ือง “กำรพัฒนำทักษะควำมเป็นผู้น ำของเยำวชน” 4 คร้ัง 154,400 38,600   38,600   38,600   38,600   160 คน

1.2 กจิกรรมเยำวชนเรียนรู้งำนโครงกำรหลวง 4 คร้ัง 177,500        44,380    44,380    44,370    44,370 100 คน

1.3 กจิกรรม ถำ่ยทอดทักษะประสบกำรณ์ ผู้น ำชมุชนสู่เยำวชน 10 คร้ัง 120,000        12,000    12,000    12,000    12,000    24,000    24,000    12,000   12,000 300 คน

2. การเสริมสร้างความเข้มแข็งของกลุ่มเยาวชน 540,000    
2.1 เสริมสร้ำงศักยภำพเยำวชนในกำรอนุรักษ์ สืบทอดวฒันธรรมและ
ภมูปิัญญำท้องถิ่น 15 กลุ่ม 150,000     

 10,000    10,000    30,000    30,000    30,000    10,000    10,000    10,000   10,000 15 คร้ัง 600 คน

2.2 เสริมสร้ำงศักยภำพเยำวชนทำงกำรอำชพี 15 กลุ่ม 150,000        30,000    30,000    30,000    30,000    30,000 15 คร้ัง 600 คน

2.3 ปลูกฝังจติส ำนึกและพัฒนำศักยภำพเยำวชนในกำรอนุรักษ์
ทรัพยำกรธรรมชำติและส่ิงแวดล้อม 15 กลุ่ม 150,000     

   30,000    30,000    30,000    30,000   30,000 15 คร้ัง 600 คน

2.4 ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรเรียนรู้เพื่อพัฒนำสู่กำรเป็น
ต้นแบบกำรด ำเนินงำนกลุ่มเยำวชนสู่เยำวชน

 3 แห่ง        60,000
   20,000    20,000    20,000

2.5 สนับสนุนเยำวชนเกษตรกรร่วมโครงกำรฝึกงำนกบัครอบครัว
เกษตรกรญี่ปุ่นประจ ำปี 1 คร้ัง 30,000       

   15,000    15,000
2 คน

3. การเสริมสร้างเครือข่ายเยาวชน     352,000
3.1 จดัอบรม “เยำวชนเกษตรกร สู่เกษตรกรุ่นใหม”่ 5 คร้ัง  100,000        20,000    20,000    20,000    20,000    20,000 175 คน

3.2 จดัค่ำยยวุเกษตกร เรียนรู้งำนโครงกำรหลวง 1 คร้ัง 114,100 114,100 100 คน

3.3 จดักจิกรรมเผยแพร่ผลงำนเยำวชนในงำนโครงกำรหลวง 1 คร้ัง 137,900 137,900  100 คน

กลุ่มปฏบิติังำนสนับสนุน
โครงกำรหลวง

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ส านักพัฒนา

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

 งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



129

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
 งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ

4. การพัฒนาประสทิธิภาพและการบริหารจดัการ 476,000
4.1 จดัศึกษำดูงำนเพื่อสร้ำงเสริมประสบกำรณ์ของผู้น ำเยำวชน 3 คร้ัง 330,000      110,000   110,000  110,000 120 คน

4.2 จดัอบรมเชงิปฏบิัติกำรเยำวชนเกษตรเรียนรู้มำตรฐำนกำรผลิต 
มลูนิธโิครงกำรหลวง 2 คร้ัง 31,200       

   15,600    15,600
50 คน

4.3 จดัแสดงผลกำรด ำเนินงำน ของเยำวชนและกลุ่มเยำวชนในพื้นที่
โครงกำรหลวงและโครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงแบบโครงกำรหลวงร่วม
อทุยำนหลวงรำชพฤกษ์

1 คร้ัง 114,800     
114,800  

100 คน

 5. การอ านวยการและประสานงาน     305,100
5.1 กำรติดตำมให้ค ำแนะน ำกำรด ำเนินงำนโครงกำรของเจำ้หน้ำที่ 
และนักพัฒนำสังคม

20 คน 248,780    24,880    24,880    24,880    24,880    24,880    24,880    24,880   24,880    24,880   24,860 12 เดือน

5.2 ค่ำวสัดุอปุกรณ์ประจ ำโครงกำร 12 เดือน 30,000  15,000    15,000
5.3 ค่ำวสัดุเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน 12 เดือน 26,320            2,200      2,200      4,360      4,360      2,200      2,200      2,200    2,200      2,200    2,200

รวมงบประมาณ   2,125,000 25,000 227,680 334,960 266,840  249,820  271,080 224,050  163,450 79,080  255,980  27,060  



130

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานสนับสนุนงานโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

โครงการฟ้ืนฟูและอนุรักษ์งานหัตถกรรมของชนเผ่าบนพ้ืนที่สงู
ตัวชีว้ัด :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถ่ำยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำรหลวง 
600 รำย
2) ร้อยละควำมส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมโครงกำรที่สนับสนุนงำนโครงกำรหลวง 
ไม่น้อยกวำ่ร้อยละ 90
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนย์กำรเรียนรู้ไปใช้ประโยชน์ ไม่
น้อยกวำ่ร้อยละ 85

กิจกรรม :
1. การสนับสนุนการอนุรักษ์และฟ้ืนฟูงานหัตถกรรมที่มีคุณค่าของชนเผ่าบน
พ้ืนที่สงู

1.1 กำรรวบรวมงำนลวดลำยและภมูปิัญญำด้ังเดิมด้ำนงำนหัตถกรรมของชนเผ่ำที่
ใกล้สูญหำย

1 ชนเผ่ำ 30,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      

1.2 กำรฝึกอบรมเพื่อถำ่ยทอดภมูปิัญญำด้ำนหัตถกรรมท้องถิ่นแบบด้ังเดิมของชน
เผ่ำที่มคีวำมเส่ียงในกำรสูญหำยและงำนหัตถกรรมแบบด้ังเดิม

5 ชนิด/5 คร้ัง 65,000      13,000     13,000    13,000    13,000    13,000    100 คน

2. การสนับสนุนการถ่ายทอดองค์ความรูด้า้นงานหัตถกรรมบนพ้ืนที่สงู การ
พัฒนาแหลง่เรียนรูแ้ละวทิยากรดา้นงานหัตถกรรมบนพ้ืนที่สงู

2.1 สนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้งำนหัตถกรรมบนพื้นที่สูง 3 แห่ง 120,000    40,000    40,000    40,000    

2.2 กำรฝึกอบรมเชงิปฏบิัติกำรเพื่อพัฒนำผู้รู้ในกำรผลิตงำนหัตถกรรมท้องถิ่นที่มี
คุณค่ำส ำหรับเป็นวทิยำกร

1 คร้ัง/20 คน 34,800      34,800    

3. การสนับสนุนการพัฒนาและสร้างมูลค่าเพ่ิมของสนิค้าหัตถกรรม
3.1 สนับสนุนกำรพัฒนำผลิตภณัฑ์ของกลุ่มผลิตงำนหัตถกรรม 12 กลุ่ม 60,000      10,000     10,000    10,000    5,000      10,000    5,000      5,000      5,000      

3.2 จดัอบรมเพื่อพัฒนำผลิตภณัฑ์หัตถกรรมและศักยภำพกำรบริหำรจดักำรของ
กลุ่มผู้ผลิตงำนหัตถกรรม

10กลุ่ม/10 คร้ัง 135,000    13,500    13,500    13,500     13,500    13,500    27,000    27,000    13,500    200 คน

3.3 จดัฝึกอบรมเชงิปฎบิัติกำรเพื่อเพิ่มทักษะในกำรผลิตงำนหัตถกรรมส ำหรับ
กำรพัฒนำเพื่อเป็นผู้น ำกลุ่มหัตถกรรม

3 คร้ัง/15 คน 115,000    38,300    38,300    38,400    

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

กลุ่มปฏบิติังำน
สนบัสนนุโครงกำร

หลวง



131

เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

4. การสนับสนุนการพัฒนาประสทิธิภาพดา้นการสง่เสริมและดา้นการตลาด
สนิค้าหัตถกรรมบนพ้ืนที่สงู

4.1 จดัประชมุกลุ่มหัตถกรรมเพื่อวำงแผนกำรผลิตและกำรตลำดของกลุ่ม
หัตถกรรม และร่วมกนัแกไ้ขปัญหำต่ำงๆที่เกดิขึ้น

15 คร้ัง/300 คน 30,000      6,000      8,000      6,000      6,000      4,000      

4.2 ศึกษำดูงำนเพื่อให้เกดิกำรแลกเปล่ียนเรียนรู้และเสริมสร้ำงประสบกำรณ์ 4 คร้ัง/80 คน 235,200    58,800    58,800    58,800    58,800    

4.3 สนับสนุนกำรจดักจิกรรมเพื่อเผยแพร่ประชำสัมพันธแ์ละกำรส่งเสริม
กำรตลำดสินค้ำหัตถกรรม

4 คร้ัง/400 คน 195,400    48,850     48,850    48,850    48,850    

4.4 สัมมนำสรุปผลกำรด ำเนินงำนและจดัท ำแผนกำรด ำเนินงำนพัฒนำงำน
หัตถกรรมบนพื้นที่สูง

1 คร้ัง/50 คน 77,800      77,800    

5. งานอ านวยการและบริหารโครงการ
5.1 ค่ำติดตำมประสำนงำน และให้ค ำปรึกษำในพื้นที่ 1 โครงกำร       90,000 11,250    11,250    11,250    11,250    11,250    11,250    11,250    11,250    

5.2 ค่ำใชจ้ำ่ยในกำรจดักจิกรรม (ค่ำเบี้ยเล้ียง/ที่พัก/พำหนะ) 1 โครงกำร     197,000 19,700 19,700 19,700 19,700 19,700 19,700 19,700 19,700 19,700 19,700

5.3 ค่ำปฏบิัติงำนนอกเวลำ 1 โครงกำร 3,900 1,300 1,300 1,300

5.4 ค่ำวสัดุบริหำรโครงกำร 1 โครงกำร 75,900 25,300 25,300 25,300

5.5 ค่ำครุภณัฑ์
 - Computer Notebook 35,000 35,000

      
รวมงบประมาณ 1,500,000 39,200 141,500 111,050 113,450 225,200 263,000 183,150 138,550 99,750 40,950 144,200 - 



132

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานสนับสนุนงานโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการเตรียมความพร้อมชุมชนดา้นการท่องเที่ยว
ตัวชีว้ัด :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถ่ำยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำร
หลวง 6,150 รำย
2) ร้อยละควำมส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมโครงกำรที่สนับสนุนงำนโครงกำร
หลวง ไม่น้อยกวำ่ร้อยละ 90
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนย์กำรเรียนรู้ไปใช้
ประโยชน์ ไม่น้อยกวำ่ร้อยละ 85

กิจกรรม :
1. การสนับสนุนกระบวนการจดัท าแผนและพัฒนาเครือข่ายดา้นการ
ท่องเที่ยว

1.1 ประชมุจดัท ำแผนพัฒนำกำรท่องเที่ยวและกำรบริหำรจดักำรกำร
ท่องเที่ยวโดยชมุชน

30คร้ัง /
600 คน

        60,000       6,000           6,000       6,000       6,000       6,000       6,000       6,000       6,000       6,000       6,000

1.2 ประชมุเชงิปฏบิัติกำรเพื่อพัฒนำเครือขำ่ยชมุชนในพื้นที่โครงกำรหลวง 2 คร้ัง/40 คน         90,000     45,000     45,000

2. การสนับสนุนการพัฒนาศักยภาพบุคลากรและมาตรฐานดา้นการท่องเที่ยว
2.1 อบรมเชงิปฏบิัติกำรเพื่อพัฒนำมำตรฐำนด้ำนกำรท่องเที่ยว 1 คร้ัง/60 คน 132,400        132,400

2.2 อบรมกำรพัฒนำวทิยำกรและผู้น ำเที่ยวในชมุชน 3 คร้ัง/120คน 78,600            26,200     26,200     26,200

2.3 สัมมนำและศึกษำดูงำนเพื่อพัฒนำสูรำงวลัอตุสำหกรรมกำรท่องเที่ยว
ไทย (กนิรี)

1 คร้ัง/50 คน 253,000         253,000

2.4 สัมมนำและศึกษำดูงำนกำรจดักำรกำรท่องเที่ยวโดยชมุชน 4 คร้ัง/80 คน 152,000          38,000     38,000     38,000     38,000

2.5 ส ำรวจและจดัเกบ็ขอ้มลูทรัพยำกรด้ำนกำรท่องเที่ยวในชมุชน 15 คร้ัง/600 คน 60,000              6,000           6,000       6,000       6,000       6,000       6,000       6,000       6,000       6,000       6,000

2.6 พัฒนำและปรับปรุงภมูทิัศน์แหล่งท่องเที่ยวในชมุชนและศูนยพ์ัฒนำ
โครงกำรหลวง

15 คร้ัง/600 คน 60,000              6,000           6,000       6,000       6,000       6,000       6,000       6,000       6,000       6,000       6,000

2.7 สนับสนุนประเพณีและศิลปวฒันธรรมอนัดีงำมของชมุชน 15 คร้ัง/1,500 คน 150,000          15,000         15,000      15,000     15,000     15,000     15,000     15,000     15,000     15,000      15,000

2.8 สนับสนุนกำรปรับปรุงบ้ำนพักและศูนยบ์ริกำรนักท่องเที่ยว 4 แห่ง 400,000         400,000

2.9 สนับสนุนกจิกรรมด้ำนกำรท่องเที่ยวของศูนยพ์ัฒนำโครงกำรหลวง
และชมุชนตำมแผนพัฒนำกำรท่องเที่ยว

15 คร้ัง 225,000          22,500         22,500      22,500     22,500     22,500     22,500     22,500     22,500     22,500      22,500

2.10 สนับสนุนที่นอนส ำหรับศูนยพ์ัฒนำโครงกำรหลวง 1 คร้ัง 500,000            500,000

2.11 สนับสนุนกำรพัฒนำศูนยพ์ัฒนำโครงกำรหลวงและชมุชนเพื่อพัฒนำ
สู่รำงวลัอตุสำหกรรมท่องเที่ยวไทย (กนิรี)

6 คร้ัง 90,000        18,000     18,000    18,000    18,000    18,000    

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

 งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

กลุ่มปฏิบัติงำน
สนับสนุน

โครงกำรหลวง



133

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
 งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
3. การสง่เสริมดา้นการประชาสมัพันธ์และการตลาด

3.1 กจิกรรมแนะน ำแหล่งท่องเที่ยวแกส่ื่อมวลชนและผู้ประกอบกำรด้ำน
กำรท่องเที่ยว

4 คร้ัง/120 คน 268,800          67,200         67,200      67,200     67,200

3.2 จดันิทรรศกำรงำนโครงกำรหลวงประจ ำปี 2559 1 คร้ัง/1000 คน 120,000            120,000

3.3 จดันิทรรศกำรประชำสัมพันธก์ำรท่องเที่ยวโครงกำรหลวง 15 คร้ัง/1500 คน 225,000          22,500         22,500      22,500     22,500     22,500     22,500     22,500     22,500     22,500      22,500

3.4 จดัท ำส่ือเผยแพร่ประชำสัมพันธก์ำรท่องเที่ยว 5 เร่ือง 200,000         100,000       100,000

4. การพัฒนาประสทิธิภาพการบริหารจดัการโครงการ
4.1 สัมมนำสรุปผลกำรด ำเนินงำนประจ ำปี 2560 และจดัท ำร่ำงแผนกำร
ด ำเนินงำนด้ำนกำรท่องเที่ยวประจ ำปี 2561

1 คร้ัง/40 คน 26,000             26,000

5. การบริหารจดัการโครงการ
5.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่โครงกำรวฒิุปริญญำตรี 1 อตัรำ 204,000           17,000     17,000         17,000      17,000     17,000     17,000     17,000     17,000     17,000     17,000      17,000     17,000

5.2 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่โครงกำรวฒิุปริญญำโท 1 อตัรำ 252,000           21,000     21,000         21,000      21,000     21,000     21,000     21,000     21,000     21,000     21,000      21,000     21,000

5.4 ค่ำวสัดุส ำนักงำน 1 โครงกำร 79,700                79,700

5.5 ค่ำครุภณัฑ์ 2 รำยกำร
(1) คอมพิวเตอร์แบบพกพำ 1 เคร่ือง 35,000            35,000

(2) Backdrop อลูมเีนียม 2 ชดุ 38,000            38,000

5.6 ค่ำติดตำมและประสำนงำน 1 โครงกำร 802,500           66,880     66,880         66,880      66,880     66,880     66,880     66,870     66,870     66,870     66,870      66,870     66,870

   4,502,000    104,880    461,080     1,049,780    668,080    306,080    272,080    200,870    518,070   315,270   292,070    208,870    104,870รวมงบประมาณ   



134

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานสนับสนุนงานโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการเพ่ิมประสทิธภิาพการบริหารจดัการในพ้ืนที่โครงการหลวง นำยวรัิตน์ ปรำบทุกข์

ตัวชีว้ัด :
1) ร้อยละควำมส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมโครงกำรที่สนับสนุนงำน
โครงกำรหลวง ไม่น้อยกวำ่ร้อยละ 90
2) มีกำรประชุมคณะท ำงำนระดับของศูนย์พัฒนำโครงกำรหลวงจ ำนวน 76 คร้ัง

3) มีกำรประชุมบูรณำกำรเพื่อจดัท ำแผนปฏิบัติงำนตำมแผนแม่บท 1 คร้ัง

กิจกรรม :
1. การประชุมเชิงปฏิบัตกิาร จดัท าแผนปฏิบัตกิารแบบบูรณาการ
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560  ของศูนยพั์ฒนาโครงการหลวง 38
 ศูนย์

1 คร้ัง/250 คน 200,000 200,000   

2. การประชุมคณะท างานศูนยพั์ฒนาโครงการหลวง 38 ศูนย์ 76 คร้ัง 516,800 50,000     70,000     90,000       47,000     37,000     27,300     25,000     53,000      48,500     39,500      15,500          14,000     

3. จดัประชุมประสานความร่วมมือการด าเนินระหวา่งพ้ืนที่โครงการ
หลวงและพ้ืนที่ขยายผลโครงการหลวง

24 คร้ัง 124,800 15,600     20,800     15,600       15,000     6,000       20,000     6,500       6,500       3,500       6,500       5,000            3,800       

4. การสนับสนุนกิจกรรมเพ่ือสร้างความเข้มแข็งของเครือข่ายการ
พัฒนาหรือกิจกรรมการพัฒนา ประสทิธภิาพการปฏิบัตงิานของกลุ่ม
ศูนยพั์ฒนาโครงการหลวง

8 คร้ัง 480,000 120,000   60,000       120,000    60,000     60,000     60,000      

5. สนับสนุนกิจกรรมเผยแพร่ผลการด าเนินงานของมูลนิธโิครงการ
หลวง

1 คร้ัง 350,000 350,000     

6. การประชุมประจ าเดอืนของเจา้หน้าที่กลุ่มงานสนับสนุนการ
พัฒนาเชิงบูรณาการในพ้ืนที่โครงการหลวง

12 คร้ัง 62,400 5,200       5,200       5,200         5,200       5,200       5,200       5,200       5,200       5,200       5,200       5,200            5,200       

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



135

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
7. การตดิตามให้ค าปรึกษาแนะน าและประสานงานการด าเนินงาน
ของศูนยพั์ฒนาโครงการหลวง

38 ศูนย์/150 คร้ัง 374,900 25,000     25,000     30,000       30,000     30,000     34,900     35,000     40,000      30,000     30,000      40,000          25,000     

8. การเพ่ิมประสทิธภิาพการบริหารจดัการ
8.1 กำรสัมมนำเร่ือง “ทิศทำงกำรด ำเนินงำนเพื่อสนับสนุนงำนของศูนย์
พัฒนำโครงกำรหลวง”

1 คร้ัง/100 คน 102,000 102,000   

8.2 กำรสัมมนำ เร่ือง “สรุปผลกำรด ำเนินงำน ปี 2560 และแผน
ปฏบิัติงำนปี 2561 ของศูนยพ์ัฒนำโครงกำรหลวง”

1 คร้ัง/100 คน 694,100 694,100         

8.3 กำรสัมมนำ เร่ือง “สรุปผลกำรด ำเนินงำนปี 2560 และจดัท ำ
แผนกำรด ำเนินงำน ปี 2561 ของสถำบันวจิยัและพัฒนำพื้นที่สูง ในพื้นที่
โครงกำรหลวง”

1 คร้ัง/50 คน 10,000 10,000          

9. งานอ านวยการและการประสานงาน
9.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่โครงกำรวฒิุปริญญำตรี 22 อตัรำ 4,311,000 359,250   359,250   359,250     359,250   359,250    359,250   359,250   359,250    359,250   359,250    359,250         359,250   

9.2 เงินเพิ่มพิเศษส ำหรับเจำ้หน้ำที่สนับสนุนและประสำนงำนในพื้นที่
โครงกำรหลวง

22 อตัรำ 1,320,000 110,000   110,000   110,000     110,000   110,000    110,000   110,000   110,000    110,000   110,000    110,000         110,000   

9.3 ค่ำติดตำมและประสำนงำนส ำหรับเจำ้หน้ำที่สนับสนุนและ
ประสำนงำนในพื้นที่โครงกำรหลวง

1 โครงกำร 480,000 40,000     40,000     40,000       40,000     40,000     40,000     40,000     40,000      40,000     40,000      40,000          40,000     

9.4 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/ ค่ำวสัดุคอมพิวเตอร์ 1 โครงกำร 60,000      15,000     15,000     15,000     15,000      

9.5 ค่ำปฏบิัติงำนนอกเวลำ 1 โครงกำร 12,000      1,000       1,000       1,000         1,000       1,000       1,000       1,000       1,000       1,000       1,000       1,000            1,000       

รวมงบประมาณ 9,098,000   723,050   951,250   1,061,050  622,450   708,450   657,650   656,950   614,950   597,450   666,450   1,280,050     558,250   



แผนงานพัฒนาพื้นที่สูงตามแบบโครงการหลวง



136

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
1. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงป่ากลว้ย
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 620 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง 
จ ำนวน 12 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไป
ใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรู้
โครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาคการเกษตร
1) พืชผัก

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

  1 กลุ่ม             55,000 30,000        25,000     10 ไร่/20 คน

 (2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกร
ตัวอยำ่ง

  1 คน             15,000 15,000        

2) ไมผ้ล
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

1 กลุ่ม             35,000 20,000        15,000     15 ไร่/20 คน

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกร
ตัวอยำ่ง

  1 คน             15,000 15,000        

3) ไมด้อก
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมด้อก

1 กลุ่ม             20,000 20,000     4 ไร่/11 คน

 (2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกร
ตัวอยำ่ง

  1 คน               5,000 5,000         

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

 พื้นที่ด ำเนินงำนหลัก 1 แหง่
 1 กลุ่มบำ้น โดยกำรอบรม
ใหค้วำมรู้ GAP 1 คร้ัง/45 
คน ส่งเสริมพัฒนำอำชีพ 
จ ำนวน 4 กลุ่ม/78 ไร่/110 
คน สนับสนุนแผนชุมชน 1 
กลุ่มบำ้นหลัก ประชุม
คณะท ำงำน จ ำนวน 1/คร้ัง 
60 คน



137

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4) กำแฟ
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกกำแฟอรำบิกำ้

1 กลุ่ม               5,000 5,000         14 ไร่/6 คน

1.1.2. สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
          1) เยำวชน

(1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกลุ่ม
เยำวชน

1 กลุ่ม             10,000 10,000     10 คน

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1 การพัฒนาแหลง่ผลติตามมาตรฐาน GAP

      1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำรปลอดภยั 1 คร้ัง               3,000 3,000       20 คน

3.2 การขอรับรองแหลง่ผลติพืช (อาหาร) 1 คร้ัง งบโครงกำร GAP 4 ชนิด
3.3 การตรวจประเมินภายในแหลง่ผลติ 1 คร้ัง งบโครงกำร GAP
3.4 การวเิคราะห์ปัจจยัการผลติ-ผลผลติ

1) ค่ำน้ ำยำและค่ำอปุกรณ์ หรือค่ำจำ้งกำรวเิครำะห์
สำรตกค้ำงในผลผลิต

100 ตัวอยำ่ง             11,000 11,000        

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
4.1 ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชน
ไปสู่กำรปฏบิัติ

1 แผน  งบแผนชมุชน 1 หมู่บ้ำน

4.2 สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็
ของกลุ่มในชมุชน

3 กลุ่ม             20,000 10,000     10,000     80 คน

4.3 สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชน
และหน่วยงำน

2 คร้ัง             30,000 20,000       10,000     150 คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 สนับสนุนกิจกรรมการปลกูป่าเพ่ือฟ้ืนฟูระบบนิเวศน์ในพ้ืนที่ป่า
ชุมชน หรือ ป่าอนุรักษ์

2.1.1 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำฟื้นฟูระบบนิเวศต้นน้ ำ ป่ำเปียก
 ป่ำพื้นบ้ำนอำหำรชมุชน และปลูกเป็นแนวเขตกนัชนพื้นที่ป่ำ/ที่ท ำ
กนิ  โดยใชรู้ปแบบกำรปลูกป่ำ 3 อยำ่ง ประโยชน์ 4 อยำ่ง

1 พื้นที่             10,000 10,000     10 ไร่/5 คน

2.1.2 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟู
ทรัพยำกรธรรมชำติตำมควำมต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำรรณรงค์
 ท ำแนวกนัไฟ ลำดตระเวน บวชป่ำ  กำรขยำยพันธุพ์ืชท้องถิ่น ท ำ
เส้นทำงศึกษำธรรมชำติ กำรส ำรวจป่ำ ใชป้ระโยชน์จำกป่ำ ก ำจดั
ขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั ลดกำรใชส้ำรเคม ีกจิกรรมเยำวชน ฯลฯ)

 1 พื้นที่             26,000 16,000     10,000     100 คน



138

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2.1.3 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์อง
สมเด็จพระเทพรัตนรำชสุดำฯ

500 ต้น             10,000 10,000     4 คน

2.2 การฟ้ืนฟูความอุดมสมบูรณ์ของดนิ
2.2.1 สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน 1 คร้ัง             10,000 10,000     10 คน
2.2.2 วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน 10 ตัวอยำ่ง               5,000 5,000       

2.3 การลดการใช้สารเคมีและการเฝ้าระวงัการปนเปื้อนมลพิษใน
สิ่งแวดลอ้ม

2.3.1 สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำร
วเิครำะห์หำสำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

1 คร้ัง             10,000 10,000     100 คน

2.3.2 สนับสนุนกจิกรรมกำรก ำจดัขยะพิษ จำกส่ิงแวดล้อม 1 แห่ง             10,000 10,000     

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 การสร้างความเข้มแข็งการบริการจดัการกลุ่มผู้ผลติ

3.1.1 ประชมุกำรจดัท ำแผนกำรผลิตและกำรตลำดร่วมกบัเกษตรกร 1 คร้ัง               5,000 5,000         25 คน

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี 1 อตัรำ            192,000 16,000     16,000        16,000     16,000     16,000     16,000     16,000     16,000     16,000     16,000       16,000     16,000     

4.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่ 1 อตัรำ             60,000 5,000       5,000         5,000       5,000       5,000       5,000       5,000       5,000       5,000       5,000        5,000       5,000       

4.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่ 1 อตัรำ             24,000 2,000       2,000         2,000       2,000       2,000       2,000       2,000       2,000       2,000       2,000        2,000       2,000       

4.4 ค่ำจำ้งคนงำน 3 อตัรำ            279,000 23,250     23,250        23,250     23,250     23,250     23,250     23,250     23,250     23,250     23,250       23,250     23,250     

4.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่ 12 เดือน             30,000 2,500       2,500         2,500       2,500       2,500       2,500       2,500       2,500       2,500       2,500        2,500       2,500       

4.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ 1 แห่ง               5,000 5,000       

4.7 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร 1 แห่ง               5,000 5,000       

2) ค่ำวสัดุประปำ 1 แห่ง               5,000 5,000       

3) ค่ำวสัดุไฟฟ้ำ 1 แห่ง             10,000 10,000     

4) ค่ำวสัดุวทิยำศำสตร์ 1 แห่ง             10,000 10,000     

4.8 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว 1 แห่ง             10,000 10,000     

4.9 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ 12 เดือน             15,000 1,250       1,250         1,250       1,250       1,250       1,250       1,250       1,250       1,250       1,250        1,250       1,250       

4.10 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ 3 คร้ัง             10,000 3,400       3,300       3,300       90 คน
4.11 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ 1 แห่ง               5,000 2,500       2,500       

4.12 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน 1 แห่ง               5,000 2,500       2,500       



139

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4.13 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับ
ผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

1 แห่ง               5,000 5,000       

  4.14 ครุภณัฑ์
      1) Micropipette ขนำด 20-200 ไมโครลิตร  1 อนั             13,000 13,000     

2) VORTEX MIXER คสำมเร็วรอบ 0 - 3,150 rpm  1 เคร่ือง             10,500 10,500     

รวม 1,003,500       50,000 156,000 154,400 55,500 96,000 75,000 80,800 52,500 90,000 70,000 73,300 50,000



140

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
2. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงแม่มะลอ
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำม
แนวทำงโครงกำรหลวง  จ ำนวน 1,235 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกร
ปรำดเปร่ือง จ ำนวน 12 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำร
เรียนรู้ไปใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคน
และชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจาก
ฐานความรูโ้ครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพ
ภาคการเกษตร

1) พืชผัก
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำร
ผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

 1 กลุ่ม            125,000 100,000   25,000     - บำ้นแม่มะลอ (กลุ่มเดิม) 58 คน 55.30 ไร่
(เดิม 56 คน 55.25 ไร่+ใหม่ 2 คน 0.5 ไร่) 
(55000 บำท)
 - บำ้นแม่วำก (กลุ่มเดิม) 10 คน 3.30 ไร่
(เดิม 9 คน 3.5 ไร่+ใหม่ 1 คน 0.5 ไร่) 
(45000 บำท
 - บำ้นใหม่พฒันำสันติ (กลุ่มเดิม) 2 คน 
0.30 ไร่(20000 บำท
 - บำ้นแม่นำจร (กลุ่มเดิม) 2 คน 2.25 ไร่ 
(20000 บำท)     (30 ไร่/50 คน)

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกร
ตัวอยำ่ง

 1 คน             15,000 15,000     - เกษตรกรบำ้นแม่วำก 1 คน (0.25 ไร่)

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

พืน้ทีด่ ำเนนิงำนหลัก 1 แหง่/6 กลุ่มบำ้น 
พืน้ทีเ่ยีย่มเยียน 1 แหง่/1 กลุ่มบำ้น รวม
พืน้ทีด่ ำเนนิงำนปงีบ 60 จ ำนวน 7 กลุ่มบำ้น
 โดยกำรอบรมและดูงำน จ ำนวน 5 คร้ัง 
130 คน ใหค้วำมรู้ GAP 1 คร้ัง 40 คน 
ส่งเสริมพฒันำอำชีพ จ ำนวน 8 กลุ่ม 230 ไร่
 225 คน สนบัสนนุแผนชุมชน 1 กลุ่มบำ้น
หลัก  ท ำแผนทีดิ่นรำยแปลงเพิม่ 1 หมู่บำ้น
 ปลูกปำ่ชำวบำ้น 20 ไร่ หญ้ำแฝก 250,000
 กล้ำ จัดท ำแหล่งน้ ำ 1 แหง่  ประชุม
คณะท ำงำนจ ำนวน 1 คร้ัง 60 คน 



141

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2) ไมผ้ล
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรศึกษำดู
งำน

 1 คร้ัง             35,000 35,000     - เกษตร บำ้นแม่มะลอ 5 คน,แม่วำก 5 คน
 ,สบวำก 5 คน และบำ้นใหม่ฯ 5 คน รวม 
20 คน (45000 บำท)

(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำร
ผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

 1 กลุ่ม            135,000 100,000   35,000     - บำ้นแม่มะลอ (กลุ่มเดิม) 13 คน 5.5 ไร่
(เดิม 12 คน 5.25 ไร่+ใหม่ 1 คน 0.25 ไร่) 
(35000 บำท
- บำ้นแม่วำก (กลุ่มเดิม) 18 คน 13.75 ไร่
(เดิม 16 คน 12.5 ไร่+ใหม่ 2 คน 1.25 ไร่) 
(35000 บำท)
- บำ้นสบวำก (กลุ่มเดิม) 5 คน 7 ไร่(เดิม 3
คน 4 ไร่+ใหม่ 2 คน 2 ไร่) (20000 บำท)  -
บำ้นใหม่พฒันำสันติ (กลุ่มเดิม)  12 คน9.5 
ไร่(เดิม 9คน 7.25 ไร่+ใหม่ 3 คน 0.25 ไร่) 
(30000 บำท)
 - บำ้นแม่นำจร (กลุ่มเดิม) 6 คน 5.5 ไร่(เดิม
 4 คน 4.25 ไร่+ใหม่ 2 คน1. 25 ไร่) 
(15000 บำท)   ( 50 ไร่/  35 คน)

(3) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกร
ตัวอยำ่ง

 1 คน             15,000 15,000      - เกษตรกรบำ้นแม่นำจร 1 คน /2 ไร่

3) ขำ้ว (กำรส่งเสริมและกำรปรับปรุงกำรผลิตขำ้ว)
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำร
ผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกขำ้ว

 1 กลุ่ม             51,000     51,000   - บำ้นใหม่พฒันำสันติ (กลุ่มเดิม) 30 คน80
 ไร่ )
 - บำ้นแม่วำก (กลุ่มใหม)่ 10 คน 20 ไร่
(51000 บำท)    ( 40 ไร่/20 คน )

4) ถั่ว (พืชไร่/เหล่ือมสลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำรเผำ/
ลดพื้นที่ปลูก)

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง               5,000       5,000  - เกษตรกร T&Vบำ้นแม่หอย (40 คน) 

(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำร
ผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

 1 กลุ่ม             42,500 22,500    20,000     - บำ้นแม่วำก (กลุ่มเดิม) 30 คน 65 ไร่      
 - บำ้นสบวำก (กลุ่มเดิม) 23 คน 51 ไร่(เดิม
 15คน 35 ไร่+ใหม่ 8 คน 5 ไร่) (20000 บำท
 - บำ้นใหม่พฒันำสันติ (กลุ่มเดิม) 3 คน 9 ไร่
(เดิม 1 คน 4 ไร่+ใหม่ 2 คน 5 ไร่) (12500 
บำท
 - บำ้นแม่หอย (กลุ่มใหม)่ 5 คน 10 ไร่
(10000 บำท) (80 ไร่ /30 คน)

5) ไมด้อก
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำร
ผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมด้อก

 1 กลุ่ม             30,000 30,000     - บำ้นแม่วำก (กลุ่มใหม)่ 30 คน 65 ไร่  
(30000 บำท)   ( 0.5 ไร่/  2 คน)



142

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

6) ปศุสัตว์/ประมง
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง 5,000              5,000       - บำ้นแม่วำก 40 คน

(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำร
ผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

      1 กลุ่ม             40,000     40,000  - บำ้นใหม่พฒันำสันติ (กลุ่มเดิม) 47 คน 47
 ฟำร์ม 
- บำ้นแม่วำก (กลุ่มใหม)่ 7 คน 10 ฟำร์ม 
(50000 บำท)    (20 ฟำร์ม/20 คน)

1.1.2. สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) เยำวชน

(1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกลุ่ม
เยำวชน

1 กลุ่ม             10,000     10,000  - โรงเรียนบำ้นแม่มะลอ 10 คน

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

(1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำน
อำหำรปลอดภยั

 1 คร้ัง               8,000       8,000    - เกษตรกรกลุ่มผู้ปลูกผัก และไม้ผล/60 
คน

3.2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช (อำหำร) 1 คร้ัง งบโครงกำร GAP  9 ชนดิ

3.3) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต 1 คร้ัง งบโครงกำร GAP
3.4) กำรวเิครำะห์ปัจจยักำรผลิต-ผลผลิต

(1) ค่ำน้ ำยำและค่ำอปุกรณ์ หรือค่ำจำ้งกำรวเิครำะห์
สำรตกค้ำงในผลผลิต (ตัวอยำ่งละ 110 บำท)

250 ตัวอยำ่ง             27,500     27,500  - หอ้งวเิครำะหส์ำรโครงกำรพฒันำพืน้ทีสู่ง
ฯแม่มะลอ

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
4.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผน
ชมุชนไปสู่กำรปฏบิัติ

       1 แผน งบแผนชมุชน  - บำ้นแม่มะลอ/1 หมู่บำ้น

4.2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำม
เขม้แขง็ของกลุ่มในชมุชน

 1 กลุ่ม             20,000     20,000  - กลุ่มเยำวชนโรงเรียนบำ้นแม่มะลอ/20 คน

4.3) ถำ่ยทอดควำมรู้ชมุชนต้นแบบเศรษฐกจิพอเพียง  1 คร้ัง               5,000 5,000       - บำ้นแม่มะลอ/20 คน

4.4) สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำชมุชนต้นแบบ
เศรษฐกจิพอเพียง

 1 แห่ง             10,000 10,000     - บำ้นแม่มะลอ 10 คน

4.5) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบั
ชมุชนและหน่วยงำน

 2 คร้ัง             40,000 20,000    20,000      - สัมนำผู้น ำเกษตรกรและหนว่ยงำน 
(20000 บำท)
 - สัมนำเจ้ำหนำ้ทีภ่ำคสนำมและงำนวจิัย 
(20000 บำท)  /150 คน



143

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 กำรจดัท ำขอบเขตที่ดินรำยแปลง และกำรบริหำรจดักำร
พื้นที่ตำมแผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วม
ของชมุชน

1) จดัเวทีสร้ำงควำมเขำ้ใจร่วมกนัระหวำ่งหน่วยงำน และ
ชมุชน เร่ือง กำรจดัระเบียบชมุชน เพื่อกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน
อยำ่งยั่งยนื

 1 คร้ัง             12,500     12,500   - บำ้นสบวำก/100 คน

2) กำรส ำรวจขอ้มลูพื้นฐำน ขอ้มลูรำยแปลงของเกษตรกร 
และจดัท ำแผนที่แสดงขอบเขตกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน

1 หมู่บ้ำน 100,000           100,000     - บำ้นสบวำก

3) กำรประชมุ และท ำพิจำรณ์จดัต้ังกลุ่ม คณะกรรมกำร 
และกฎระเบียบ

 1 คร้ัง             12,500     12,500   - บำ้นสบวำก

    2.2 สนับสนุนกิจกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ในพื้นที่ป่ำ
ชุมชน หรือ ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำฟื้นฟูระบบนิเวศต้นน้ ำ ป่ำ
เปียก ป่ำพื้นบ้ำนอำหำรชมุชน และปลูกเป็นแนวเขตกนัชน
พื้นที่ป่ำ/ที่ท ำกนิ  โดยใชรู้ปแบบกำรปลูกป่ำ 3 อยำ่ง 
ประโยชน์ 4 อยำ่ง

 1 แห่ง             10,000 10,000       -บำ้นใหม่พฒันำสันติ/30 ไร่ /50 คน)

2) สนับสนุนและสร้ำงแรงจงูใจในกำรดูแลรักษำป่ำโดย
กระบวนกำรมส่ีวนร่วมของกลุ่มชมุชน (PES)

 1 แห่ง             10,000 10,000       -บำ้นใหม่พฒันำสันติ/20 ไร่

2.3 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์อง
สมเด็จพระเทพรัตนรำชสุดำฯ

 2,500  ต้น             50,000     50,000  - บำ้นแม่มะลอ  300 ต้น  (15000 บำท)
 - บำ้นแม่วำก 300 ต้น  (15000 บำท)
 - บำ้นแม่นำจร 200 ต้น (10000 บำท)
 - บำ้นใหม่พฒันำฯ 200 ต้น (10000 บำท)  
               10 คน

2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและน้ ำ
ในชมุชน

     250,000 
กล้ำ

            90,500     90,500  - บ้ำนแม่มะลอ 2 คน 40000 กล้ำ  (15000 บำท)
 - บ้ำนแม่วำก  3 คน 70000 กล้ำ  (25000 บำท)
 - บ้ำนแม่นำจร 1 คน  20000 กล้ำ (10000 บำท)
 - บ้ำนสบวำก 1 คน 40000 กล้ำ (10500 บำท)
 - บ้ำนใหม่พฒันำฯ 3 คน 80000 กล้ำ (30000 บำท)
   10 คน

2.5 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และ
กระจำยน้ ำส ำหรับกจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภค
บริโภค

1 แห่ง 250,000           250,000     - บำ้นสบวำก



144

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2.6 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟู
ทรัพยำกรธรรมชำติตำมควำมต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำร
รณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ ลำดตระเวน บวชป่ำ  กำรขยำยพันธุพ์ืช
ท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำธรรมชำติ กำรส ำรวจป่ำ ใชป้ระโยชน์
จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั ลดกำรใชส้ำรเคม ีกจิกรรม
เยำวชน ฯลฯ)

 4 พื้นที่             35,000 25,000    10,000    แนวกันไฟ
 - บำ้นแม่วำก 40 คน
 - บำ้นสบวำก 40 คน
 - บำ้นใหม่พฒันำฯ 40 คน                    
(15000 บำท)                                    
   อนรัุกษ์พนัธุสั์ตวน์้ ำ
 - บำ้นแม่มะลอ 80 คน (10000 บำท)      
ท ำผำฝชะลอน้ ำ
 - บำ้นใหม่พฒันำฯ 80 คน (10000 บำท)

2.7 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) รณรงค์กำรท ำปุ๋ยหมกัจำกเศษวสัดุกำรเกษตร  1 คร้ัง             40,000 40,000     - บำ้นแม่วำก 50 คน

 - บำ้นแม่นำจร 50 คน
 - บำ้นใหม่พฒันำฯ 50 คน                     
   (40000 บำท)       /30 ตัน/100 คน)

2) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน  20 ตัวอยำ่ง             10,000     10,000

2.8 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษ
ในส่ิงแวดล้อม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำร
วเิครำะห์หำสำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

 1 คร้ัง             17,500     17,500    - เกษตรกรกลุ่มผู้ปลูกผัก และไม้ผล/60 
คน

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรก ำจดัขยะพิษ จำกส่ิงแวดล้อม  1 แห่ง             12,500     12,500  -บำ้นใหม่พฒันำฯ

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และ
การตลาด

3.1 กำรสร้ำงควำมเขม้แขง็กำรบริกำรจดักำรกลุ่มผู้ผลิต
1) ประชมุกำรจดัท ำแผนกำรผลิตและกำรตลำดร่วมกบั
เกษตรกร

 1 คร้ัง               5,000       5,000    - เกษตรกรกลุ่มผู้ปลูกผัก และไม้ผล/40 
คน

2) ถำ่ยทอดควำมรู้ เร่ือง กำรบริหำรจดักำรกลุ่ม และ
กำรตลำด แกก่ลุ่มเกษตรกร

 1 คร้ัง               5,000       5,000  -บำ้นใหม่พฒันำฯ กลุ่มปศุสัตว/์40 คน

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี  2 อตัรำ            384,000 32,000    32,000    32,000    32,000    32,000    32,000    32,000    32,000    32,000    32,000    32,000    32,000    

4.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่ 2 อตัรำ 120,000           10,000    10,000    10,000    10,000    10,000    10,000    10,000    10,000    10,000    10,000    10,000    10,000    

4.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่ 2 อตัรำ 72,000            6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      

4.4 ค่ำจำ้งคนงำน  3 อตัรำ            279,000 23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    

4.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่ 12 เดือน 50,000            4,160      4,160      4,160      4,160      4,160      4,160      4,160      4,160      4,160      4,160      4,160      4,240      

4.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ 1 แห่ง 10,000            10,000    ศูนย์รียนรู้โครงกำรพฒันำพืน้ทีสู่งฯแม่มะลอ



145

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4.7 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร  1 แห่ง             50,000     50,000 ศูนย์รียนรู้โครงกำรพฒันำพืน้ทีสู่งฯแม่มะลอ

2) ค่ำวสัดุประปำ  1 แห่ง             10,000     10,000 ศูนย์รียนรู้โครงกำรพฒันำพืน้ทีสู่งฯแม่มะลอ

3) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง  1 แห่ง             20,000     20,000 ศูนย์รียนรู้โครงกำรพฒันำพืน้ทีสู่งฯแม่มะลอ

4) ค่ำวสัดุวทิยำศำสตร์  1 แห่ง             10,000     10,000 ศูนย์รียนรู้โครงกำรพฒันำพืน้ทีสู่งฯแม่มะลอ

4.8 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว  1 แห่ง             10,000     10,000 ศูนย์รียนรู้โครงกำรพฒันำพืน้ทีสู่งฯแม่มะลอ

4.9 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ  12 เดือน             12,000 1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      

4.10 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  1 คร้ัง               7,500       7,500 โครงกำรพฒันำพืน้ทีสู่งฯแม่มะลอ/30 คน

4.11 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ  1 แห่ง             30,000 2,500      2,500      2,500      2,500      2,500      2,500      2,500      2,500      2,500      2,500      2,500      2,500      โครงกำรพฒันำพืน้ทีสู่งฯแม่มะลอ

4.12 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน  1 แห่ง             10,000 840        840        840        840        840        840        840        840        840        840        800        800        โครงกำรพฒันำพืน้ทีสู่งฯแม่มะลอ

4.13 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับ
รองรับผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

 1 แห่ง            130,000 10,000    10,000    10,000    10,000    10,000    20,000    10,000    10,000    10,000    10,000    10,000    10,000    โครงกำรพฒันำพืน้ทีสู่งฯแม่มะลอ

  4.14 ครุภัณฑ์
      1) Micropipette ขนำด 20-200 ไมโครลิตร  1 อนั             13,000 13,000     -หอ้งวเิครำะหส์ำรโครงกำรพฒันำพืน้ทีสู่งฯ

แม่มะลอ

2) VORTEX MIXER คสำมเร็วรอบ 0-3,150 rpm  1 เคร่ือง             10,500 10,500     -หอ้งวเิครำะหส์ำรโครงกำรพฒันำพืน้ทีสู่งฯ
แม่มะลอ

3) WATER BATH  1เคร่ือง             40,000 40,000     -หอ้งวเิครำะหส์ำรโครงกำรพฒันำพืน้ทีสู่งฯ
แม่มะลอ

4) Centrifuge 50 ml  1เคร่ือง             50,000 50,000     -หอ้งวเิครำะหส์ำรโครงกำรพฒันำพืน้ทีสู่งฯ
แม่มะลอ

4.15 ค่ำเชำ่อำคำรส ำนักงำน  12 เดือน             24,000 2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000      2,000       -ส ำนกังำน แม่มะลอ

รวม 2,621,500       91,750    194,250  946,250  214,750  126,750  161,750  124,250  169,250  262,250  126,750  111,710  91,790    



146

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
3. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงผาแตก
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 494 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง 
จ ำนวน 12 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไป
ใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรู้
โครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาค
การเกษตร

1) พืชผัก
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

 1 กลุ่ม        55,000 40,000   15,000    10 ไร่/10 คน(รำยเดิม 7 รำย บำ้นผำแตก 
25,000 บำท,รำยใหม่ 3 รำยบำ้นแม่เจี๊ยว ,บำ้น

ผำแด่น 30,000 บำท)

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง 1 แห่ง          5,000 5,000     1 ไร่ / 1 คน

2) ไมผ้ล
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

 1 กลุ่ม        45,000 45,000    50 ไร่/30 คน(รำยเดิม 20 รำย บำ้นเอียก,บำ้น
ผำแตก,บำ้นผำแด่น 15,000 บำท รำยใหม่ 10 

รำย บำ้นแม่ตอ,บำ้นแม่เจี๊ยว,บำ้นผำแตก 30,000
 บำท)(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง 1 แห่ง          5,000 5,000     3 ไร่ / 1 รำย

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

พืน้ทีด่ ำเนนิงำนหลัก 1 แหง่ 5 กลุ่มบำ้น 
ด ำเนนิงำนแล้ว 5 กลุ่มบำ้น รวมพืน้ทีด่ ำเนนิงำน
งบ 60 จ ำนวน 5 กลุ่มบำ้น โดยมีใหค้วำมรู้ GAP 
1/คร้ัง 45 คน ส่งเสริมพฒันำอำชีพ จ ำนวน 7/
กลุ่ม 221/ไร่ 170 คน สนบัสนนุแผนชุมชน 1 
กลุ่มบำ้นหลัก ท ำแผนทีดิ่นรำยแปลงเพิม่ 1 
หมู่บำ้น ปลูกปำ่ชำวบำ้น 4 ไร่/หญ้ำแฝก 
100,000 กล้ำ จัดท ำแหล่งน้ ำ 1 แหง่ ประชุม
คณะท ำงำน จ ำนวน 2 คร้ัง/60 คน



147

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

3) ขำ้ว (กำรส่งเสริมและกำรปรับปรุงกำรผลิตขำ้ว)
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง          3,000 3,000     20 คน บำ้นผำแด่น

(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกขำ้ว

 1 กลุ่ม        22,000 22,000    50 ไร่/50 คน (รำยเดิม 20 รำย บำ้นผำแตก,แม่
เจี๊ยว 10,000 บำท รำยใหม่ 30 รำย บำ้นเอียก,

บำ้นผำแด่น,บำ้นผำแตก 15,000 บำท

(3) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง 1 แห่ง          5,000 5,000     2 ไร่ / 1 รำย

4) ถั่ว (พืชไร่/เหล่ือมสลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำรเผำ/ลดพื้นที่
ปลูก)

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

 1 กลุ่ม        15,000 15,000    100 ไร่/50 คน (รำยเดิม 30 รำย บำ้นเอียก 
5,000 บำท ,รำยใหม่ 20 รำย บำ้นแม่เจี๊ยว ,บำ้น

ผำแด่น 15,000 บำท)

5) ไมด้อก
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมด้อก

 1 กลุ่ม        20,000 20,000    1 ไร่/5 คน(รำยใหม่ 5 รำย บำ้นผำแตก 20,000
 บำท)

6) กำแฟอรำบิกำ้
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกกำแฟอรำบิกำ้

 1 กลุ่ม        10,000 10,000    20 ไร่/20 คน(รำยใหม่ บำ้นแม่ตอ 20 รำย 
10.000 บำท)

7) ปศุสัตว์/ประมง
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

 1 กลุ่ม        20,000 20,000    5 ฟำร์ม/5 คน (รำยใหม่ 5 รำย บำ้นผำแตก ,
บำ้นผำแด่น 20,000 บำท)

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) เยำวชน

(1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกลุ่มเยำวชน  1 กลุ่ม        10,000 10,000   20 คน

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

3.1.1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำร
ปลอดภยั

 1 คร้ัง          7,500 7,500      45 คน

(1) ค่ำน้ ำยำและค่ำอปุกรณ์ หรือค่ำจำ้งกำรวเิครำะห์
สำรตกค้ำงในผลผลิต

 250 ตัวอยำ่ง        27,500 17,000   10,500   

3.2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช (อำหำร)  1 คร้ัง  งบ 25 1 ชนดิ

3.3) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต  1 คร้ัง  งบ GAP
1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน

4.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชน
ไปสู่กำรปฏบิัติ

 1 ชมุชน  งบแผนชุมชน 1 แผน / 4 หมู่บำ้น

4.2) ถำ่ยทอดควำมรู้ชมุชนต้นแบบเศรษฐกจิพอเพียง   1 คร้ัง           3,750 3,750     30 คน บำ้นแม่ตอ



148

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4.3) สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำชมุชนต้นแบบเศรษฐกจิ
พอเพียง

1 ชมุชน         10,000 10,000   50  คน บำ้นแม่ตอ

4.4) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชนและ
หน่วยงำน

 3 คร้ัง        35,000 10,000   10,000   15,000   150 คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 สนับสนุนกิจกรรมการปลกูป่าเพ่ือฟ้ืนฟูระบบนิเวศน์ในพ้ืนที่ป่า
ชุมชน หรือ ป่าอนุรักษ์

1) สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำฟื้นฟูระบบนิเวศต้นน้ ำ ป่ำเปียก 
ป่ำพื้นบ้ำนอำหำรชมุชน และปลูกเป็นแนวเขตกนัชนพื้นที่ป่ำ/ที่ท ำ
กนิ  โดยใชรู้ปแบบกำรปลูกป่ำ 3 อยำ่ง ประโยชน์ 4 อยำ่ง

 3 ไร่        15,000 15,000   3 คน บำ้นเอียก 2 ไร่,บำ้นแม่ตอ 1 ไร่

2.2 สง่เสริมโครงการปลกูป่าชาวบ้านในพระราชูปถัมภข์องสมเดจ็
พระเทพรัตนราชสดุาฯ

 800 ต้น        18,000 18,000    4 คน บำ้นผำแตก 2 ไร่ บำ้น เอียก 2 ไร่

2.3 สนับสนุนกิจกรรมการปลกูหญา้แฝก เพ่ืออนุรักษ์ดนิและน้ าใน
ชุมชน

 100,000 กล้ำ        31,250 31,250   5 คน บำ้นเอียก,บำ้นผำแด่น ,บำ้นแม่ตอ

2.4 สนับสนุนกิจกรรมการพัฒนาแหลง่น้ าขนาดเลก็ และกระจายน้ า
ส าหรับกิจกรรมการเกษตรและใช้ในการอุปโภคบริโภค

 1 แห่ง       100,000 100,000  1 บำ้นแม่ตอ

2.5 การสง่เสริมกิจกรรมการอนุรักษ์ และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
ตามความตอ้งการ หรือแผนชุมชน ( การรณรงค์ ท าแนวกันไฟ 
ลาดตระเวน บวชป่า  การขยายพันธุ์พืชท้องถ่ิน ท าเสน้ทางศึกษา
ธรรมชาต ิการส ารวจป่า ใช้ประโยชน์จากป่า ก าจดัขยะ การท าปุ๋ย
หมัก ลดการใช้สารเคมี กิจกรรมเยาวชน ฯลฯ)

 1 พื้นที่        35,000 35,000   100 คน แนวกันไฟ บำ้นเอียก 10,000 ,ผำแตก 
10,000 ผำแด่น 10,000 ฝำยชะลอน้ ำ แม่ตอ 

5,000

2.6 การฟ้ืนฟูความอุดมสมบูรณ์ของดนิ
1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน  1 คร้ัง        10,000 10,000   10 ตัน/ 10 คน บำ้นผำแตก 5 ตัน บำ้นเอียก 5 

ตัน

2) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน  40 ตัวอยำ่ง        20,000 20,000   

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 การสร้างความเข้มแข็งการบริการจดัการกลุ่มผู้ผลติ

1) ประชมุกำรจดัท ำแผนกำรผลิตและกำรตลำดร่วมกบัเกษตรกร  1 คร้ัง          2,500 2,500     20 คน



149

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี  2 อตัรำ       384,000 32,000   32,000   32,000   32,000   32,000   32,000   32,000   32,000   32,000   32,000   32,000   32,000   

4.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่  2 อตัรำ       120,000 10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   

4.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่  2 อตัรำ        48,000 4,000     4,000     4,000     4,000     4,000     4,000     4,000     4,000     4,000     4,000     4,000     4,000     

4.4 ค่ำจำ้งคนงำน  3 อตัรำ       279,000 23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   

4.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่  12 เดือน        50,000 4,100     4,100     4,100     4,100     4,100     4,100     4,100     4,100     4,100     4,100     4,100     4,900     

4.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ  1 แห่ง        10,000 10,000   

4.7 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร  1 แห่ง        40,000 40,000   

2) ค่ำวสัดุประปำ  1 แห่ง        20,000 10,000   10,000   

3) ค่ำวสัดุไฟฟ้ำ  1 แห่ง          5,000 5,000     

4) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง  1 แห่ง        20,000 20,000   

5) ค่ำวสัดุวทิยำศำสตร์  1 แห่ง        30,000 30,000   

4.8 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว  1 แห่ง          5,000 5,000     

4.9 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ  12 เดือน        18,000 1,500     1,500     1,500     1,500     1,500     1,500     1,500     1,500     1,500     1,500     1,500     1,500     

4.10 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  2 คร้ัง        15,000 7,500     7,500     60 คน

4.11 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ  1 แห่ง          5,000 3,000     2,000     

4.12 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน  1 แห่ง        12,000 1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     

4.13 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับ
ผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

 1 แห่ง        30,000 30,000   

4.14 ครุภณัฑ์
1) โต๊ะแสตนเลสคัดผลผลิต  2 ตัว        30,000 30,000   

2) Micro pipette  1 ชิ้น        13,000 13,000   

รวม 1,664,500  75,850 283,350 190,850 120,100 173,350 205,850 133,350 102,850 104,350 75,850 107,100 91,650



150

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
4. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงป่าแป๋
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 492 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง 
จ ำนวน 12 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไป
ใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรู้
โครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาค
การเกษตร

1) พืชผัก
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

 1 กลุ่ม         90,000 50,000   40,000    10 ไร่/12 คน ( รำยเดิม 3 หมูบ่้ำน,ปำง
มะกล้วย,ปำงลัน,แม่น้ ำแขม, 10 รำย 

60,000 บำท รำยใหม่ 2 หมูบ่้ำน,ปำงลัน
,ปำงมะกล้วย 2 รำย 30,000 บำท )

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 แห่ง         10,000 10,000   4 ไร่ / 7 คน

2) ไมผ้ล
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

 1 กลุ่ม         75,000 50,000   25,000    40 ไร่/20 คน (รำยเดิม 4 หมูบ่้ำน,ปำง
มะกล้วย,ป่ำแป,๋ขุนห้วยพระเจำ้,แม่เลำ 

12 รำย 25,000 บำท รำยใหม่ 3 หมูบ่้ำน
,ปำงมะกล้วย,แม่น้ ำแขม,ปำงลัน 8 รำย 

50,000 บำท )

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 แห่ง           5,000 5,000     2 ไร่ / 1 คน

พืน้ทีด่ ำเนนิงำนหลัก 1 แหง่ 13 กลุ่มบำ้น 
ด ำเนนิงำนแล้ว 9 กลุ่มบำ้น รวมพืน้ทีด่ ำเนนิงำน
ปงีบ 60 จ ำนวน 9 กลุ่มบำ้น โดยกำรอบรมให้
ควำมรู้ GAP 1 คร้ัง 50 คน ส่งเสริมพฒันำอำชีพ
 จ ำนวน 6 กลุ่ม/122 ไร่/77 คน สนบัสนนุแผน
ชุมชน 1 กลุ่มบำ้นหลัก ปลูกปำ่ชำวบำ้น 5 ไร่ 
หญ้ำแฝก 50,000 กล้ำ จัดท ำแหล่งน้ ำ 1 แหง่ 
ประชุมคณะท ำงำนจ ำนวน 1 คร้ัง 30 คน

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ



151

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

3) ถั่ว (พืชไร่/เหล่ือมสลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำรเผำ/ลดพื้นที่
ปลูก)

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

 1 กลุ่ม         20,000 15,000   5,000      20 ไร่/10 คน (รำยใหม่ 3 หมูบ่้ำน,ปำง
ลัน,แม่เลำ,ป่ำยำงหนำด )

4) ไมด้อก
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมด้อก

 1 กลุ่ม         45,000 25,000   20,000    2 ไร่/10 คน(กลุ่มเดิม บ้ำนปำงมะกล้วย)

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 แห่ง           5,000 5,000     0.5 ไร่ / 2 คน

5) กำแฟอรำบิกำ้
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกกำแฟอรำบิกำ้

 1 กลุ่ม         25,000 25,000    50 ไร่/20 คน (รำยเดิม 3 หมูบ่้ำน,ขุนหว้ย
พระเจำ้,ปำงมะกล้วย,แม่เลำ,11 รำย 15,000
 บำท รำยใหม่ 2 หมูบ่้ำน ขุนหว้พระเจำ้,แม่

เลำ, 11 รำย 10,000 บำท

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 แห่ง           5,000 5,000     10 ไร่ / 1 คน

6) ปศุสัตว์/ประมง
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

 1 กลุ่ม         20,000 20,000    5 ฟำร์ม/5 คน(รำยใหม่ 5 หมูบ่้ำน ,ป่ำ
ยำงหนำด,ปำงลัน)

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) เยำวชน

(1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกลุ่มเยำวชน  1 กลุ่ม         10,000 10,000   25 คน
1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั

3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP
3.1.1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำร
ปลอดภยั

 1 คร้ัง         10,000 10,000    50 คน

3.2) กำรวเิครำะห์ปัจจยักำรผลิต-ผลผลิต
3.2.1) ค่ำน้ ำยำและค่ำอปุกรณ์ หรือค่ำจำ้งกำรวเิครำะห์สำร
ตกค้ำงในผลผลิต

 250 ตัวอยำ่ง         27,500 17,000   10,500   

3.3) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช (อำหำร)  1 คร้ัง  งบ 25 4 ชนิด
3.4) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต  1 คร้ัง  งบ GAP

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
4.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชน
ไปสู่กำรปฏบิัติ

 1 ชมุชน  งบแผนชมุชน 1 แผน / 13 หมูบ่้ำน

 4.2) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชนและ
หน่วยงำน

 3 คร้ัง         50,000 15,000   15,000    20,000   150 คน



152

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ในพื้นที่ป่ำ
ชมุชน หรือ ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำฟื้นฟูระบบนิเวศต้นน้ ำ ป่ำเปียก
 ป่ำพื้นบ้ำนอำหำรชมุชน และปลูกเป็นแนวเขตกนัชนพื้นที่ป่ำ/ที่
ท ำกนิ  โดยใชรู้ปแบบกำรปลูกป่ำ 3 อยำ่ง ประโยชน์ 4 อยำ่ง

 3 ไร่         10,000 10,000   3 คน บ้ำนปำงมะกล้วย

2.3 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จ
พระเทพรัตนรำชสุดำฯ

 1,000 ต้น         20,000 20,000    5 คน บ้ำนปำงมะกล้วย 5,000 , บ้ำน
โปงตอง 10,000 , บ้ำนแม่เลำ 5,000

2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและน้ ำในชมุชน  50,000 กล้ำ         35,000 35,000   3 คน บ้ำนแม่เลำ20,000, บ้ำนโปงตอง 
15,000

2.5 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และกระจำยน้ ำ
ส ำหรับกจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภคบริโภค

 1 แห่ง        100,000 100,000  1 บ้ำนป่ำยำงหนำด

2.6 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟูทรัพยำกรธรรมชำติตำม
ควำมต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำรรณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ ลำดตระเวน
 บวชป่ำ  กำรขยำยพันธุพ์ืชท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำธรรมชำติ กำร
ส ำรวจป่ำ ใชป้ระโยชน์จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั ลดกำรใช้
สำรเคม ีกจิกรรมเยำวชน ฯลฯ)

 1 พื้นที่         40,000 40,000   150 คน แนวกันไฟบ้ำนแม่แสะ 10,000,
บ้ำนป่ำยำงหนำด 10,000 ,บ้ำนโปงตอง 

10,000 บ้ำนแม่เลำ 10,000

2.7 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน  1 คร้ัง         10,000 10,000   10 ตัน/ 10 คน บ้ำนแม่เลำ 5 ตัน 5,000

 บำท,บ้ำนโปงตอง 5 ตัน5,000 บำท

2) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน  20 ตัวอยำ่ง         15,000 15,000   บ้ำนโปงตอง 5 ตัวอย่ำง, บ้ำนแม่เลำ 10 
ตัวอย่ำง,บ้ำนปำงมะกล้วย 5 ตัวอย่ำง

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 กำรสร้ำงควำมเขม้แขง็กำรบริกำรจดักำรกลุ่มผู้ผลิต

1) ประชมุกำรจดัท ำแผนกำรผลิตและกำรตลำดร่วมกบัเกษตรกร
(คร้ัง/คน)

 2 คร้ัง           6,250 3,125     3,125     50 คน บ้ำนปำงมะกล้วย 1คร้ัง 20 คน 
บ้ำนป่ำยำงหนำด 1 คร้ัง 30 คน



153

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี  3 อตัรำ        576,000 48,000   48,000   48,000   48,000   48,000   48,000   48,000   48,000   48,000   48,000   48,000   48,000   

4.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่  4 อตัรำ        240,000 20,000   20,000   20,000   20,000   20,000   20,000   20,000   20,000   20,000   20,000   20,000   20,000   

4.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่  4 อตัรำ         96,000 8,000     8,000     8,000     8,000     8,000     8,000     8,000     8,000     8,000     8,000     8,000     8,000     

4.4 ค่ำจำ้งคนงำน  3 อตัรำ        279,000 23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   

4.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่  12 เดือน        120,000 10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   

4.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ  1 แห่ง         17,500 17,500   

4.7 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร  1 แห่ง        130,000 60,000   40,000   30,000   

2) ค่ำวสัดุประปำ  1 แห่ง         20,000 10,000   10,000   

3) ค่ำวสัดุไฟฟ้ำ  1 แห่ง           5,000 5,000     

4) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง  1 แห่ง         20,000 20,000   

5) ค่ำวสัดุวทิยำศำสตร์  1 แห่ง         65,000 65,000   

4.8 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว  1 แห่ง         10,000 10,000   

4.9 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ  12 เดือน         18,000 1,500     1,500     1,500     1,500     1,500     1,500     1,500     1,500     1,500     1,500     1,500     1,500     

4.10 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  1 คร้ัง           7,500 7,500     30 คน
4.11 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ  1 แห่ง         12,000 6,000     6,000     

4.12 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน  1 แห่ง         12,000 1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     

4.13 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับ
ผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

 1 แห่ง         50,000 30,000   20,000   

4.14 ครุภณัฑ์
1) โต๊ะแสตนเลสคัดผลผลิต  2 ตัว         30,000 30,000   

2) Micro pipette  1 ชิ้น         13,000 13,000   

รวม 2,354,750   111,750 399,875 239,250 192,750 266,750 256,750 152,250 172,750 161,750 111,750 157,375 131,750



154

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
5. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงดอยปุย
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 402 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง 
จ ำนวน 12 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไป
ใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรู้
โครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาค
การเกษตร

1) พืชผัก
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  4 คร้ัง          8,000 2,000      2,000     2,000     2,000      60 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

 1 กลุ่ม          8,000 8,000      5 ไร่/15 คน

(3) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 แห่ง          2,000 2,000      1 ไร่/1 คน
2) ไมผ้ล

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

 1 กลุ่ม          8,000 8,000      11.5 ไร่/17 คน(งำนส่งเสริมกำรปลูก
ไม้ผลพื้นที่เยีย่มเยือน T & V บ้ำนห้วย
ใน บ้ำนขุนก๋องใน บ้ำนหลวงใหม่ บ้ำน

ห้วยเหียะ และบ้ำนปงผำง

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 แห่ง          2,000 2,000      1 ไร่/1 คน
3) ไมด้อก

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมด้อก

 1 กลุ่ม        25,000 15,000   10,000    0.5 ไร่/5 คน

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 แห่ง          5,000 5,000      0.25 ไร่/2 คน

พื้นที่ด ำเนินงำนหลัก 1 แหง่ 4 กลุ่มบำ้น พื้นที่เยี่ยม
เยียน 3 แหง่/6 กลุ่มบำ้น  รวม 10 กลุ่มบำ้น 
ด ำเนินงำนแล้ว 7 กลุ่มบำ้น มีแผนขยำยกำร
ด ำเนินงำนในปงีบประมำณ 2560 จ ำนวน 1 กลุ่ม
บำ้น รวมพื้นที่ ด ำเนินงำนปงีบ 60 จ ำนวน 8 กลุ่ม
บำ้น โดยกำรอบรมและดูงำน จ ำนวน 6 คร้ัง 100 
คน ใหค้วำมรู้ GAP 1 คร้ัง/60 คน ส่งเสริมพัฒนำ
อำชีพ จ ำนวน 7 กลุ่ม/32 ไร่/92 คน สนับสนุนแผน
ชุมชน 1 กลุ่มบำ้นหลัก ประชุมคณะท ำงำน   
จ ำนวน 3 คร้ัง 90 คน

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ



155

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4) กำแฟอรำบิกำ้
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  2 คร้ัง          6,000 3,000      3,000     40 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกกำแฟอรำบิกำ้

 1 กลุ่ม          8,000 8,000      15 ไร่/10 คน

(3) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 แห่ง          2,000 2,000      2 ไร่/1 คน
5) ปศุสัตว์/ประมง

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

 1 กลุ่ม          8,000 8,000      5 ฟำร์ม/5 คน

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 แห่ง          2,000 2,000      1 ฟำร์ม/1 คน

1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) ท่องเที่ยว

1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกำรท่องเที่ยว 
โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วม

 2 กลุ่ม        50,000 50,000    40 คน

2) เยำวชน
(1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกลุ่มเยำวชน 1 กลุ่ม          3,500 3,500      20 คน

1.3.การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั

1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP
(1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำร
ปลอดภยั

 1 คร้ัง        10,000 10,000    60 คน

(2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช (อำหำร)  1 คร้ัง  งบ 25 4 ชนิด
(3) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต  1 คร้ัง  งบ GAP

1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชนไปสู่
กำรปฏบิัติ

 1 ชมุชน  งบแผนชุมชน 1 แผน / 1 หมูบ่้ำน

2) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชนและ
หน่วยงำน

 2 คร้ัง        25,000 15,000   10,000   100 คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 สนับสนุนกิจกรรมการปลกูป่าเพ่ือฟ้ืนฟูระบบนิเวศน์ในพ้ืนที่ป่า
ชุมชน หรือ ป่าอนุรักษ์

1) สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำฟื้นฟูระบบนิเวศต้นน้ ำ ป่ำเปียก
 ป่ำพื้นบ้ำนอำหำรชมุชน และปลูกเป็นแนวเขตกนัชนพื้นที่ป่ำ/ที่
ท ำกนิ  โดยใชรู้ปแบบกำรปลูกป่ำ 3 อยำ่ง ประโยชน์ 4 อยำ่ง

  2 ไร่          8,000 8,000     2 คน



156

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2.1 การสง่เสริมกิจกรรมการอนุรักษ์ และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
ตามความตอ้งการ หรือแผนชุมชน ( การรณรงค์ ท าแนวกันไฟ 
ลาดตระเวน บวชป่า  การขยายพันธุ์พืชท้องถ่ิน ท าเสน้ทางศึกษา
ธรรมชาต ิการส ารวจป่า ใช้ประโยชน์จากป่า ก าจดัขยะ การท าปุ๋ย
หมัก ลดการใช้สารเคมี กิจกรรมเยาวชน ฯลฯ)

 1 พื้นที่        10,000 10,000      50 คน

2.2 การฟ้ืนฟูความอุดมสมบูรณ์ของดนิ
1) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน 2 ตัวอยำ่ง          1,000 1,000     

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 การสร้างความเข้มแข็งการบริการจดัการกลุ่มผู้ผลติ

1) ประชมุกำรจดัท ำแผนกำรผลิตและกำรตลำดร่วมกบัเกษตรกร  2 คร้ัง          6,250 3,130      3,120     50 คน

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี  1 อตัรำ      192,000 16,000   16,000     16,000   16,000   16,000   16,000   16,000   16,000   16,000   16,000   16,000   16,000   

4.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่  1 อตัรำ        60,000 5,000     5,000      5,000     5,000     5,000     5,000     5,000     5,000     5,000     5,000     5,000     5,000     

4.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่  1 อตัรำ        24,000 2,000     2,000      2,000     2,000     2,000     2,000     2,000     2,000     2,000     2,000     2,000     2,000     

4.4 ค่ำจำ้งคนงำน  3 อตัรำ      279,000 23,250   23,250     23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   23,250   

4.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่  12 เดือน        30,000 2,500     2,500      2,500     2,500     2,500     2,500     2,500     2,500     2,500     2,500     2,500     2,500     

4.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ  1 แห่ง          5,000 5,000     

4.7 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร  1 แห่ง        25,000 15,000     10,000   

2) ค่ำวสัดุประปำ  1 แห่ง          6,000 6,000      

3) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง  1 แห่ง          7,500 7,500     

4.8 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  3 คร้ัง        15,000 5,000     5,000     5,000     90 คน
4.9 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน  1 แห่ง        10,000 1,000      1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     

4.10 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับ
ผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

 1 แห่ง        10,000 5,000     5,000     

4.11 ค่ำเชำ่อำคำรส ำนักงำน  12 เดือน        36,000 3,000     3,000      3,000     3,000     3,000     3,000     3,000     3,000     3,000     3,000     3,000     3,000     

รวม 897,250    51,750 89,880 122,250 119,750 81,250 53,750 60,750 64,750 70,750 57,750 62,870 61,750



157

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. หมายเหตุ

1. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงสบโขง

ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 1,069 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง 
จ ำนวน 10 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใช้
ประโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรู้
โครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1. การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาคการเกษตร

1) พืชผัก

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง             10,000 10,000    40 คน

(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

 1 กลุ่ม           430,000 130,000   100,000   100,000   100,000   20 ไร่/20 คน

(3) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 แห่ง             50,000 50,000    5 ไร่/5 คน

2) ไมผ้ล

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง             10,000 10,000    40 คน

(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

 1 กลุ่ม           220,000 50,000    50,000    50,000    50,000    20,000    5 ไร่/5 คน

(3) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 กลุ่ม             30,000 30,000    3 ไร่/3 คน

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ระยะเวลาด าเนินงาน

พื้นที่หลัก 7 หมูบ่้ำน ได้แก ่แม่
หลองน้อย แม่หลองหลวง พะเบี้ยว 
มูแมะ กออึ ยำงรำชำ มอคี  พื้นที่

เยีย่มเยียน 2 บ้ำน ได้แก ่บ้ำนสบโขง
 แม่หลองใต้ รวมพื้นที่ด ำเนินงำน 9
 พื้นที่  เน้นกจิกรรมในเร่ือง 1.กำร
สนับสนุนสำรชีวภัณฑ์ เพื่อทดแทน

กำรใช้สำรเคมีกำรปลูกพืช 2. 
สนับสนุนกจิกรรมกำรเชือ่มโยงกำร
ส่งมอบผลผลิตผ่ำนโครงกำรหลวง



158

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. หมายเหตุ

ระยะเวลาด าเนินงาน

3) ขำ้ว (กำรส่งเสริมและกำรปรับปรุงกำรผลิตขำ้ว)

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง             10,000 10,000    40 คน

(2) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรศึกษำดูงำน

(3) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกขำ้ว

 1 กลุ่ม             50,000 50,000    

30 ไร่/30 คน
4) ถั่ว (พืชไร่/เหล่ือมสลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำรเผำ/ลดพื้นที่ปลูก)

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง             10,000 10,000    40 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

 1 กลุ่ม             30,000 30,000    

5 ไร่/5 คน
5) กำแฟอรำบิกำ้

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง             10,000 10,000    50 คน
(2) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรศึกษำดูงำน

(3) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกกำแฟอรำบิกำ้

 1 กลุ่ม           100,000 50,000    50,000    
5 ไร่/5 คน

6) ปศุสัตว์/ประมง

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

 1 กลุ่ม             30,000 30,000    
8 ฟำร์ม/20 คน

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 แห่ง             20,000 20,000    2 ฟำร์ม/2 คน

2. สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร

1) หัตถกรรม

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง             10,000 10,000    40 คน
(2) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและกำรบริหำร
จดักำรกลุ่มหัตถกรรม

 1 กลุ่ม             40,000 20,000    20,000    

30 คน
3. การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั

3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

3.1.1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำร
ปลอดภยั

 1 คร้ัง             10,000 10,000    

40 คน
3.2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช (อำหำร)  1 แห่ง             10,000 10,000    15 คน
3.3) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต (เฉพำะพื้นที่ที่ส่งผลผลิตให้
โครงกำรหลวง)

 1 แห่ง             10,000 10,000    

3.4) กำรวเิครำะห์ปัจจยักำรผลิต-ผลผลิต

(1) ค่ำน้ ำยำและค่ำอปุกรณ์ หรือค่ำจำ้งกำรวเิครำะห์สำรตกค้ำง
ในผลผลิต

 1 แห่ง             65,000 65,000    



159

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. หมายเหตุ

ระยะเวลาด าเนินงาน

4. พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน

4.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชนไปสู่
กำรปฏบิัติ

 1 แผน  งบแผนชมุชน
1 หมูบ่้ำน

4.2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็ของกลุ่ม
ในชมุชน

 3 กลุ่ม           100,000 40,000    30,000    30,000    

100 คน
4.3) ถำ่ยทอดควำมรู้ชมุชนต้นแบบเศรษฐกจิพอเพียง  1 คร้ัง              5,000 5,000      30 คน
4.4) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชนและ
หน่วยงำน

 2 คร้ัง             20,000 10,000    10,000    

100 คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ

2.1 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จพระเทพ
รัตนรำชสุดำฯ

 500 ต้น  ส่วนกลำง
5 รำย

2.2 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และกระจำยน้ ำ
ส ำหรับกจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภคบริโภค

 1 แห่ง           100,000 50,000    50,000    

2.3 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟูทรัพยำกรธรรมชำติตำม
ควำมต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำรรณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ ลำดตระเวน 
บวชป่ำ  กำรขยำยพันธุพ์ืชท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำธรรมชำติ กำรส ำรวจ
ป่ำ ใชป้ระโยชน์จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั ลดกำรใชส้ำรเคม ี
กจิกรรมเยำวชน ฯลฯ)

 1 พื้นที่             50,000 20,000    10,000    20,000    

100 คน
2.4 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน

1) ถำ่ยทอดควำมรู้เร่ืองกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน  1 คร้ัง             10,000 10,000    40 คน
2) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน  1 คร้ัง             60,000 30,000    30,000    5 ตัน/30 คน

3) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน  1 แห่ง             10,000 5,000      5,000      20 ตัวอย่ำง

2.5 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษในส่ิงแวดล้อม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำรวเิครำะห์หำ
สำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

 1 คร้ัง             10,000 10,000    64 คน

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรก ำจดัขยะพิษ จำกส่ิงแวดล้อม  1 แห่ง             20,000 10,000    10,000    



160

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. หมายเหตุ

ระยะเวลาด าเนินงาน

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด

   3.1 การสร้างความเข้มแข็งการบริการจดัการกลุ่มผู้ผลติ

1) ประชมุกำรจดัท ำแผนกำรผลิตและกำรตลำดร่วมกบัเกษตรกร(คร้ัง/
คน)

 1 คร้ัง             10,000 10,000    

40 คน
2) ถำ่ยทอดควำมรู้ เร่ือง กำรบริหำรจดักำรกลุ่ม และกำรตลำด แกก่ลุ่ม
เกษตรกร  (คร้ัง/คน)

 1 คร้ัง             15,000 10,000    5,000      

40 คน
3) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็เกี่ยว และ
กำรตลำด (พื้นที/่กลุ่ม)

 1 พื้นที่           100,000 50,000    50,000    

1 กลุ่ม
4) สนับสนุนกจิกรรมประชำสัมพันธแ์ละกำรส่งเสริมกำรตลำดสินค้ำ
ของชมุชน (พื้นที/่คร้ัง)

 1 พื้นที่             10,000 10,000    

1 คร้ัง

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ

4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี  3 อตัรำ           576,000 48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    

4.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่  3 อตัรำ           180,000 15,000    15,000    15,000    15,000    15,000    15,000    15,000    15,000    15,000    15,000    15,000    15,000    

4.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่  3 อตัรำ           144,000 12,000    12,000    12,000    12,000    12,000    12,000    12,000    12,000    12,000    12,000    12,000    12,000    

4.4 ค่ำจำ้งคนงำน  3 อตัรำ           279,000 23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    

4.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่  12 เดือน           100,000 8,330      8,330      8,330      8,370      8,330      8,330      8,330      8,330      8,330      8,330      8,330      8,330      

4.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ  1 แห่ง             25,000 15,000    10,000    

4.7 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้

1) วสัดุกำรเกษตร  1 แห่ง           150,000 20,000    30,000    10,000    30,000    20,000    10,000    30,000    

2) ค่ำวสัดุประปำ  1 แห่ง             30,000 15,000    15,000    

3) ค่ำวสัดุไฟฟ้ำ  1 แห่ง             30,000 10,000    10,000    10,000    

4) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง  1 แห่ง             30,000 30,000    

4.8 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว  1 แห่ง             15,000 15,000    

4.9 ค่ำสำธำรณูปโภค

1) ค่ำไฟฟ้ำ  12 เดือน             30,000 2,500      2,500      2,500      2,500      2,500      2,500      2,500      2,500      2,500      2,500      2,500      2,500      

4.10 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  3 คร้ัง              9,000 3,000      3,000      3,000      90 คน
4.11 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ 1 แห่ง 50,000            10,000    30,000    10,000    

4.12 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน  1 แห่ง             30,000 10,000    10,000    10,000    

4.13 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับ
ผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

1 แห่ง 20,000            10,000    5,000      5,000      



161

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. หมายเหตุ

ระยะเวลาด าเนินงาน

4.14 ครุภณัฑ์

1) กล้องถำ่ยรูปดิจติอล  1 ตัว             15,000 15,000    

2) เคร่ืองพ่นยำแบบติดเคร่ืองยนต์ขนำดเล็ก 1 เคร่ือง 10,000            10,000    

3) เคร่ืองท ำน้ ำอุ่น(แบบแกส๊+ถงัแกส๊)  3 เคร่ือง             30,000 30,000    

4) เคร่ืองท ำน้ ำร้อนน้ ำเยน็ 1 เคร่ือง 10,000            10,000    

5) รถเขน็พ่วง (2 ล้อใหญ่)  1 คัน              5,000 5,000      

6) Micro pipette 1 ml (อยำ่งดี)  1 ชิ้น             13,000 13,000    

7) water bath  1 เคร่ือง             40,000 40,000    

รวม 3,496,000       139,080   432,080   534,080   472,120   304,080   399,080   329,080   292,080   164,080   139,080   179,080   112,080   



162

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
7. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงปางมะโอ
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 469 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง 
จ ำนวน 12 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใช้
ประโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรู้
โครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาค
การเกษตร

1) ไมผ้ล
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรศึกษำดูงำน  1 คร้ัง          15,400    15,400 ปำงมะโอ แม่ซ้ำย แม่แมะ ปำงกืด๊/

20 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

 1 กลุ่ม          70,000    25,000    10,000 35,000   บ้ำนแม่แมะ (ใหม่) /10 ไร่/10 คน 
70,000 บำท

2) ไมด้อก
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกไมด้อก

 1 กลุ่ม          45,000 25,000   20,000   ปำงมะโอ 2 รำย (เดิม) 10,000 บำท
ปำงกื๊ด 1 รำย (เดิม) 5,000 บำท
แม่ซ้ำย 1 รำย (ใหม่) 30,000 บำท       
 /1 ไร่ /4 คน

3) กำแฟอรำบิกำ้
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกกำแฟอรำบิกำ้

 1 กลุ่ม          30,000 30,000   แม่แมะ (ใหม่)/5 ไร่ /5 คน 30,000
 บำท

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 ไร่          10,000 10,000   ปำงมะโอ 10,000 บำท/1 คน

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

 พืน้ทีด่ ำเนนิงำนหลัก 1 แหง่ 11 กลุ่ม
บำ้น ด ำเนนิงำนแล้ว 9 กลุ่มบำ้น รวม
พืน้ทีด่ ำเนนิงำนปงีบ 60 จ ำนวน 9 กลุ่ม
บำ้น โดยกำรอบรมและดูงำน จ ำนวน 1 
คร้ัง 20 คน ใหค้วำมรู้ GAP 1 คร้ัง 25 
คน ส่งเสริมพฒันำอำชีพ จ ำนวน 8 กลุ่ม 
31 ไร่ 64 คน สนบัสนนุแผนชุมชน 1 
กลุ่มบำ้นหลัก ปลูกปำ่ชำวบำ้น 5 ไร่ 
หญ้ำแฝก 10,000 กล้ำ จัดท ำแหล่งน้ ำ 1 
แหง่ ประชุมคณะท ำงำนจ ำนวน 1 คร้ัง 
30 คน 



163

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4) เห็ด
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกเห็ด

 1 กลุ่ม          20,000 20,000   ปำงมะโอ 3 รำย 1 โรงเรือน (เดิม) 5,000
 บำท ปำงกื๊ด  6 รำย 3 โรงเรือน (เดิม) 
5,000 บำท แม่ซ้ำย 3 รำย 1 โรงเรือน 
(ใหม่) 10,000 บำท (5 โรงเรือน/10 คน)

5) ชำอสัสัม
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกชำอสัสัม/ชำเมี่ยง

 1 กลุ่ม          50,000 25,000   25,000   แม่แมะ 5 รำย (ใหม่) 50,000 บำท
     ( 5 ไร่ /5 คน )

6) ปศุสัตว์/ประมง
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

 1 กลุ่ม          25,000 25,000   แม่แมะ  5 รำย (ใหม่) 25,000 
บำท (5 ฟำร์ม/5 คน)

7) ไผ่
(1) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง 4 ไร่          30,000 15,000   15,000   ปำงมะโอ 1 รำย 15,000 บำท   

ปำงกืด๊ 1 รำย 15,000 บำท/2 คน

8)  food bank
(1) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง 0.25 ไร่            5,000 5,000    ปำงมะโอ 1 รำย  5000 บำท

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) หัตถกรรม

(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและกำรบริหำร
จดักำรกลุ่มหัตถกรรม

 2 กลุ่ม          40,000 20,000   20,000   แม่ซ้ำย 1 กลุ่ม 9 คน (เก่ำ) 
10,000 บำท    แม่แมะ 1 กลุ่ม 
(ใหม่) 30,000 บำท/20 คน

2) เยำวชน
  (1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกลุ่มเยำวชน  1 กลุ่ม            5,000 5,000    แม่แมะ (ใหม่) 5,000 บำท/10 คน

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำรปลอดภยั  1 คร้ัง            5,000 5,000    ผู้ปลุกองุ่นและกำแฟ/25 คน
2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช (อำหำร)  1 คร้ัง  งบ 25 องุ่น สตรอเบอร์ร่ี/2 ชนิด
3) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต  1 คร้ัง  งบ GAP

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชนไปสู่กำร
ปฏบิัติ

 1 แผน งบแผนชมุชน แม่ซ้ำย/1 หมูบ่้ำน

2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็ของกลุ่มใน
ชมุชน

 1 กลุ่ม          20,000 20,000   กลุ่มกองทุนปุ๋ยปำงกืด๊ (เก่ำ) 12 
คน /20,000 บำท

3) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชนและ
หน่วยงำน

 4 คร้ัง          50,000 10,000   20,000   20,000   กิจกรรมวนัพ่อ ปำงมะโอ 5,000 
บำท กิจกรรมวนัเด็กแม่แมะ 
12,500 สัมมนำลุ่มน้ ำปิง 2 คร้ัง 
32,500 บำท/120 คน



164

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ในพื้นที่ป่ำชมุชน 
หรือ ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำฟื้นฟูระบบนิเวศต้นน้ ำ ป่ำเปียก ป่ำ
พื้นบ้ำนอำหำรชมุชน และปลูกเป็นแนวเขตกนัชนพื้นที่ป่ำ/ที่ท ำกนิ  โดย
ใชรู้ปแบบกำรปลูกป่ำ 3 อยำ่ง ประโยชน์ 4 อยำ่ง

 5 ไร่            7,500 7,500    40 คน/แม่แมะ 7,500 บำท

2.2 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จพระเทพ
รัตนรำชสุดำฯ

 2,000 ต้น          40,000    40,000 5 คน/แม่แมะ (ใหม่) 40,000 บำท

2.3 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและน้ ำในชมุชน  10,000 กล้ำ            2,500 2,500    แม่แมะ (ใหม่) 1,250 บำท แม่ซ้ำย 
(ใหม่) 1,250 บำท/5 คน

2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และกระจำยน้ ำ
ส ำหรับกจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภคบริโภค

1 แห่ง 150,000       75,000   75,000   แม่แมะ (ใหม่) 150,000 บำท

2.5 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟูทรัพยำกรธรรมชำติตำม
ควำมต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำรรณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ ลำดตระเวน 
บวชป่ำ  กำรขยำยพันธุพ์ืชท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำธรรมชำติ กำรส ำรวจ
ป่ำ ใชป้ระโยชน์จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั ลดกำรใชส้ำรเคม ี
กจิกรรมเยำวชน ฯลฯ)

 1 พื้นที่          32,500 16,250   16,250   แนวกันไฟปำงมะโอ  10,000 บำท
 แนวกันไฟ แม่ซ้ำย 10,000 บำท  
 แนวกันไฟแม่แมะ 12,500 บำท/
100 คน

2.6 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน  10 ตัน          17,500 17,500   ปำงมะโอ 2 รำย 3 ตัน 5,250 บำท

 ปำงกืด๊ 2 รำย 2 ตัน  3,500 บำท
 แม่ซ้ำย 1 รำย 1 ตัน 1,750 บำท 
 แม่แมะ 5 รำย 4 ตัน 7,000 
บำท/10 คน

2) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน  20 ตัวอยำ่ง          10,000 10,000    แม่ซ้ำย 5 ตัวอย่ำง แม่แมะ 5 
ตัวอย่ำง ปำงมะโอ 7 ตัวอย่ำง 
ปำงกืด๊ 3 ตัวอย่ำง

2.7 การลดการใช้สารเคมีและการเฝ้าระวงัการปนเปื้อนมลพิษใน
สิ่งแวดลอ้ม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำรวเิครำะห์หำ
สำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

 1 คร้ัง            5,000 5,000    25 คน/ปำงมะโอ ปำงกืด๊ แม่ซ้ำย 
แม่แมะ



165

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 การสร้างความเข้มแข็งการบริการจดัการกลุ่มผู้ผลติ

1) ประชมุกำรจดัท ำแผนกำรผลิตและกำรตลำดร่วมกบัเกษตรกร(คร้ัง/
คน)

 3 คร้ัง            8,750 3,750    2,500    2,500    ประชุมกลุ่มออมทรัพย์  1 คร้ัง 40 คน
 5,000 บำท ประชุมกลุ่มสมุนไพร 1 
คร้ัง 10 คน 1,250 บำท  ประชุมกลุ่ม
กำแฟ 1 คร้ัง 20 คน 2,500 บำท 
(บ้ำนปำงมะโอ)/70 คน

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำเพื่อเพิ่มมลูค่ำผลิตภณัฑ์ (พื้นที/่
ผลิตภณัฑ์)

 1 พื้นที่          30,000 30,000   ปำงมะโอ (กำแฟ) ฉลำก ถุง บรรจุ
กำแฟค่ัว 30,000 บำท/1 ผลิตภัณฑ์

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี (วฒิุปริญญำตรี 16,000 บำท/คน)  2 อตัรำ        384,000 32,000   32,000   32,000   32,000   32,000   32,000   32,000   32,000   32,000   32,000   32,000   32,000  

4.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่ 2 อตัรำ 120,000       10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000  

4.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่ 2 อตัรำ 54,000         4,500    4,500    4,500    4,500    4,500    4,500    4,500    4,500    4,500    4,500    4,500    4,500    

4.4 ค่ำจำ้งคนงำน (7,750 บำท/คน)  2 อตัรำ        186,000 15,500   15,500   15,500   15,500   15,500   15,500   15,500   15,500   15,500   15,500   15,500   15,500  

4.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่ 12 เดือน 50,000         4,160    4,160    4,160    4,160    4,160    4,240    4,160    4,160    4,160    4,160    4,160    4,160    

4.7 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ 1 แห่ง 10,000         10,000   

4.8 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร 1 แห่ง 25,000         25,000   

2) ค่ำวสัดุประปำ 1 แห่ง 5,000           5,000    

3) ค่ำวสัดุไฟฟ้ำ 1 แห่ง 5,000           5,000    

4) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง 1 แห่ง 5,000           5,000    

5) ค่ำวสัดุวทิยำศำสตร์ 1 แห่ง 5,000           5,000    

4.9 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว 1 แห่ง 5,000           5,000    

4.10 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ  12 เดือน          20,400 1,700    1,700    1,700    1,700    1,700    1,700    1,700    1,700    1,700    1,700    1,700    1,700    

4.11 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  1 คร้ัง            3,750 3,750    30 คน
4.12 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ  1 แห่ง          15,000 1,500    1,500    1,500    1,500    1,500    1,500    1,500    1,500    1,500    1,500    

4.13 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน  1 แห่ง          10,000 3,000    3,000    4,000    

รวม 1,627,300    67,860 152,860 157,760 118,110 124,360 238,690 174,360 74,360 238,360 121,860 89,360 69,360



166

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
8. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงปางแดงใน
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำม
แนวทำงโครงกำรหลวง  จ ำนวน 1,429 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง
 จ ำนวน 12 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไป
ใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและ
ชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจาก
ฐานความรูโ้ครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาค
การเกษตร

1) พืชผัก
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

 1 กลุ่ม      100,000 20,000    20,000    20,000    20,000    20,000     บ้ำนปำงแดงใน 3 รำย  3 
โรงเรือน(ใหม่) 50,000 บำท 
บ้ำนแม่จอน 12 รำย 14 
โรงเรือน (เดิม) 50,000 บำท/
1.5 ไร่/15 คน

2) ไมผ้ล
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

 1 กลุ่ม      120,000 20,000    20,000    20,000    20,000    20,000   20,000      บ้ำนผำลำย  24 รำย  48 ไร่ 
(เดิม)  40,000 บำท ,บ้ำนปำงแดง
ใน 30 รำย 30 ไร่  (เดิม) 40,000
 บำท ,บ้ำนท่ำขี้เหล็ก 14 รำย 20 
ไร่ (ใหม)่ 40,000 บำท/ 98 ไร่/68
 คน

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง   2 ไร่       10,000 10,000    2 คน/บ้ำนปำงแดงใน 10,000 บำท

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

 พืน้ทีด่ ำเนนิงำนหลัก 1 แหง่ 5 กลุ่ม
บำ้น ด ำเนนิงำนแล้ว 5 กลุ่มบำ้น  
รวมพืน้ทีด่ ำเนนิงำนปงีบ 60 จ ำนวน 
5 กลุ่มบำ้น โดยกำรอบรมใหค้วำมรู้ 
GAP 1 คร้ัง 30 คน ส่งเสริมพฒันำ
อำชีพ จ ำนวน 5 กลุ่ม 2,291.75 ไร่ 
304 คน สนบัสนนุแผนชุมชน 1 
กลุ่มบำ้นหลัก ปลูกปำ่ชำวบำ้น 10 ไร่
 หญ้ำแฝก 100,000 กล้ำ จัดท ำ
แหล่งน้ ำ 1 แหง่ ประชุมคณะท ำงำน
จ ำนวน 1 คร้ัง 30 คน 



167

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

3) ถั่ว (พืชไร่/เหล่ือมสลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำรเผำ/ลด
พื้นที่ปลูก)

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

 1 กลุ่ม  ด ำเนินกำร
โดยไมใ่ช้

งบประมำณ

 บ้ำนปำงแดงใน  44 รำย 524 ไร่ 
(เดิม),บ้ำนแม่จอน 26 รำย 290 
ไร่ (เดิม) ,บ้ำนท่ำขี้เหล็ก 23 รำย 
157 ไร่ (เดิม) ,บ้ำนหว้ยปง 90 
รำย 1359 ไร่/2,190 ไร่/207 คน

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง   5 ไร่         5,000 5,000      2 คน/บ้ำนปำงแดงใน 5,000 บำท
4) ไมด้อก

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมด้อก

 1 กลุ่ม       30,000 15,000    15,000     0.25 ไร่/2 คน/บ้ำนปำงแดงใน
  2 รำย 2 โรงเรือน(เดิม) 
30,000 บำท

5) ปศุสัตว์/ประมง
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

 1 กลุ่ม       30,000 10,000    10,000    10,000     5 ฟำร์ม/5 คน/บ้ำนปำงแดงใน
 4 รำย 4 ฟำร์ม (เดิม) 20,000
 บำท ,1 รำย 1 ฟำร์ม (ใหม่) 
10,000 บำท

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) หัตถกรรม

(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและกำร
บริหำรจดักำรกลุ่มหัตถกรรม

 1 กลุ่ม       15,000 5,000      5,000      5,000     บ้ำนปำงแดงใน  50 รำย(เดิม) 15,000 บำท

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 กลุ่ม       10,000 10,000     50 คน/บ้ำนปำงแดงใน 
10,000 บำท

2) ท่องเที่ยว
(1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกำร
ท่องเที่ยว โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วม

 1 กลุ่ม         2,500 2,500       บ้ำนปำงแดงใน  5 รำย (เดิม) 
2,500 บำท

3) เยำวชน
(1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกลุ่ม
เยำวชน

 1 กลุ่ม       10,000 10,000     บ้ำนปำงแดงใน 20 รำย  
10,000 บำท

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำร
ปลอดภยั

 1 คร้ัง         5,550 5,550       บ้ำนปำงแดงใน 30 รำย  
(ใหม่) 5,550 บำท

2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช (อำหำร)  1 คร้ัง  งบ 25  องุ่น ผักคะน้ำ ล ำไย/3 ชนิด
3) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต  1 คร้ัง  งบ GAP



168

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชน
ไปสู่กำรปฏบิัติ

 1 แผน งบแผนชมุชน  3 หมูบ่้ำน/บ้ำนปำงแดงใน ,
บ้ำนท่ำขีเ้หล็ก ,บ้ำนผำลำย

2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็ของ
กลุ่มในชมุชน

 7 กลุ่ม       40,000 10,000    10,000    5,000      5,000      5,000     5,000       250 คน/บ้ำนปำงแดงใน 5 
กลุ่ม (เดิม) 30,000 บำท บ้ำน
ท่ำขีเ้หล็ก กลุ่มผู้ใช้น้ ำ (เดิม) 
5,000 บำท ,บ้ำนแม่จอน กลุ่ม
ผู้ปลูกผัก (เดิม) 5,000 บำท

3) สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำชมุชนต้นแบบเศรษฐกจิพอเพียง  1 ชมุชน       10,000 10,000     50 คน/บ้ำนปำงแดงใน 
10,000 บำท

4) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชนและ
หน่วยงำน

 7 คร้ัง       60,000 6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000      6,000     6,000       400 คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 การจดัท าขอบเขตที่ดนิรายแปลง และการบริหารจดัการพ้ืนที่
ตามแผนการใช้ประโยชน์ที่ดนิ โดยกระบวนการมีสว่นร่วมของ
ชุมชน

1) กำรประชมุ และท ำพิจำรณ์จดัต้ังกลุ่ม คณะกรรมกำร และ
กฎระเบียบ

 1 คร้ัง         6,500 6,500       50 คน/บ้ำนปำงแดงใน (เดิม) 
6,500 บำท

2.2 สนับสนุนกิจกรรมการปลกูป่าเพ่ือฟ้ืนฟูระบบนิเวศน์ในพ้ืนที่
ป่าชุมชน หรือ ป่าอนุรักษ์

1) สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำฟื้นฟูระบบนิเวศต้นน้ ำ ป่ำเปียก 
ป่ำพื้นบ้ำนอำหำรชมุชน และปลูกเป็นแนวเขตกนัชนพื้นที่ป่ำ/ที่
ท ำกนิ  โดยใชรู้ปแบบกำรปลูกป่ำ 3 อยำ่ง ประโยชน์ 4 อยำ่ง

 50 ไร่       35,000 35,000    50 คน/บ้ำนปำงแดงใน (เดิม) 
35,000 บำท

2) สนับสนุนและสร้ำงแรงจงูใจในกำรดูแลรักษำป่ำโดย
กระบวนกำรมส่ีวนร่วมของกลุ่มชมุชน (PES)

 20 ไร่       10,000 10,000     บ้ำนปำงแดงใน (เดิม) 10,000
 บำท

2.3 สง่เสริมโครงการปลกูป่าชาวบ้านในพระราชูปถัมภข์อง
สมเดจ็พระเทพรัตนราชสดุาฯ

 2,000 ต้น       40,000 40,000     10 คน/บ้ำนปำงแดงใน (ใหม่)
 40,000 บำท

2.4 สนับสนุนกิจกรรมการปลกูหญา้แฝก เพ่ืออนุรักษ์ดนิและน้ า
ในชุมชน

 50,000 กล้ำ       50,000 20,000    10,000    10,000   10,000      10 คน/บ้ำนปำงแดงใน(ใหม่) 
15,000 บำท ,บ้ำนแม่จอน
(ใหม่) 15,000 บำท ,บ้ำนท่ำ
ขีเ้หล็ก (ใหม่) 20,000 บำท

2.5สนับสนุนกิจกรรมการพัฒนาแหลง่น้ าขนาดเลก็ และกระจาย
น้ าส าหรับกิจกรรมการเกษตรและใช้ในการอุปโภคบริโภค

1 แห่ง 50,000      25,000    25,000     บ้ำนผำลำย (ใหม่) 50,000 
บำท



169

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2.6 การสง่เสริมกิจกรรมการอนุรักษ์ และฟ้ืนฟู
ทรัพยากรธรรมชาตติามความตอ้งการ หรือแผนชุมชน ( การ
รณรงค์ ท าแนวกันไฟ ลาดตระเวน บวชป่า  การขยายพันธุ์พืช
ท้องถ่ิน ท าเสน้ทางศึกษาธรรมชาต ิการส ารวจป่า ใช้ประโยชน์
จากป่า ก าจดัขยะ การท าปุ๋ยหมัก ลดการใช้สารเคมี กิจกรรม
เยาวชน ฯลฯ)

 1 พื้นที่       50,000 50,000     100 คน/บ้ำนปำงแดงใน 
10,000 บำท , บ้ำนแม่จอน 
10,000 บำท ,บ้ำนท่ำขีเ้หล็ก 
10,000 บำท , บ้ำนผำลำย 
20,000 บำท

2.7 การฟ้ืนฟูความอุดมสมบูรณ์ของดนิ
1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน  1 คร้ัง       40,000 40,000      50 ตัน/30 คน/300 ไร่    

บ้ำนปำงแดงใน (ใหม่) 20,000
 บำท , บ้ำนแม่จอน (ใหม่) 
10,000 บำท ,บ้ำนท่ำขีเ้หล็ก 
(ใหม่) 10,000 บำท

2) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน  20 ตัวอยำ่ง       10,000 10,000     20 คน/บ้ำนปำงแดงใน (ใหม่)
 3,000 บำท , บ้ำนผำลำย 
(ใหม่) 3,000 บำท , บ้ำนแม่
จอน (ใหม่) 4,000 บำท

2.8 การลดการใช้สารเคมีและการเฝ้าระวงัการปนเปื้อนมลพิษใน
สิ่งแวดลอ้ม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำรวเิครำะห์
หำสำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

 1 คร้ัง         7,250 7,250       50 คน/บ้ำนปำงแดงใน 7,250
 บำท

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 กำรสร้ำงควำมเขม้แขง็กำรบริกำรจดักำรกลุ่มผู้ผลิต

1) ประชมุกำรจดัท ำแผนกำรผลิตและกำรตลำดร่วมกบัเกษตรกร 
(คร้ัง/คน)

 5 คร้ัง       20,000 4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      100 คน/บ้ำนปำงแดงใน (เดิม)
 10,000 บำท , บ้ำนผำลำย 
(เดิม) 5,000 บำท ,บ้ำนแม่จอน
 (เดิม) 5,000 บำท

2) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็เกี่ยว 
และกำรตลำด

 1 พื้นที่       30,000 30,000     1 กลุ่ม/บ้ำนปำงแดงใน (ใหม่)
 30,000 บำท

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี (วฒิุปริญญำตรี 16,000 บำท/คน)  2 อตัรำ      384,000 32,000    32,000    32,000    32,000    32,000    32,000    32,000    32,000    32,000    32,000   32,000     32,000    

4.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่ 2 อตัรำ 120,000     10,000    10,000    10,000    10,000    10,000    10,000    10,000    10,000    10,000    10,000   10,000     10,000    

4.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่  2 อตัรำ 48,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000      4,000     4,000       4,000      

4.4 ค่ำจำ้งคนงำน (7,750 บำท/คน)  4 อตัรำ      372,000 31,000    31,000    31,000    31,000    31,000    31,000    31,000    31,000    31,000    31,000   31,000     31,000    

4.5 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่สหกรณ์



170

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4.6 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่ 12 เดือน 50,000      4,200      4,200      4,200      4,200      4,200      4,200      4,200      4,200      4,200      4,200     4,200       3,800      

4.7 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ 1 แห่ง 10,000      5,000      5,000      

4.8 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร 1 แห่ง 60,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000     5,000       5,000      

2) ค่ำวสัดุประปำ 1 แห่ง 8,000        1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000      1,000     

3) ค่ำวสัดุไฟฟ้ำ 1 แห่ง 5,000        2,500      2,500      

4) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง 1 แห่ง 20,000      5,000      5,000      5,000      5,000      

5) ค่ำวสัดุวทิยำศำสตร์ 1 แห่ง 22,750      22,750    

4.9 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว 1 แห่ง 10,000      10,000    

4.10 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ  12 เดือน       15,000 1,250      1,250      1,250      1,250      1,250      1,250      1,250      1,250      1,250      1,250     1,250       1,250      

2) ค่ำน้ ำ
3) ค่ำบริกำรสัญญำนอนิเทอร์เน็ต

4.11 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  1 คร้ัง         5,000 5,000       30 คน
4.12 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ  1 แห่ง       10,000 10,000    

4.13 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน  1 แห่ง       10,000 3,000      3,500      3,500      

4.14 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับ
ผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

 1 แห่ง       20,000 20,000    

1,966,550  94,450    123,450   206,950   180,000   206,200   190,700   199,450   191,950   184,450   173,450 123,450    92,050    รวมงบประมาณ



171

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
9. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงห้วยเป้า
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 795 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง จ ำนวน 
12 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใช้
ประโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรู้
โครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาคการเกษตร

1) พืชผัก
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

 2 กลุ่ม 130,000 100,000 30,000  20 ไร่/20 คน/1. ส่งเสริมกำรปลูกผักใน
โรงเรือน บำ้นหว้ยเปำ้ รำยเก่ำ 3 คน/6 
โรงเรือน (5000) รำยใหม่ 1 คน/2 
โรงเรือน (25000)
  2. ส่งเสริมกำรปลูกผักในโรงเรือน บำ้น
แม่กอน รำยเก่ำ 3 คน/4 โรงเรือน 
(10000) รำยใหม่ 3 คน/6 โรงเรือน 
(60000)
 3. ส่งเสริมกำรปลูกผักนอกโรงเรือน บำ้น
หว้ยเปำ้ รำยเก่ำ 1 คน/1 ไร่ (5000)

 4. ส่งเสริมกำรปลูกผักนอกโรงเรือน บำ้น
แม่กอน รำยเก่ำ 4 คน/5 ไร่ (20000)

 5. สนนุกิจกรรมกลุ่มผู้ปลูกกระเทยีม
บำ้นหว้ยเปำ้ 1 กลุ่ม/12 คน/23 ไร่

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

 พื้นที่ด ำเนินงำนหลัก 1 แหง่ 11 กลุ่มบำ้น 
ด ำเนินงำนแล้ว 9 กลุ่มบำ้น  รวมพื้นที่
ด ำเนินงำนปงีบ 60 จ ำนวน 9 กลุ่มบำ้น โดย
กำรอบรมและดูงำน จ ำนวน 1 คร้ัง 20 คน ให้
ควำมรู้ GAP 1 คร้ัง 80 คน ส่งเสริมพัฒนำ
อำชีพ จ ำนวน 9 กลุ่ม 165.25 ไร่ 121 คน 
สนับสนุนแผนชุมชน 4 กลุ่มบำ้นหลัก ปลูกปำ่
ชำวบำ้น 10 ไร่ หญ้ำแฝก 62,000 กล้ำ จดัท ำ
แหล่งน้ ำ 1 แหง่ ประชุมคณะท ำงำนจ ำนวน 1
 คร้ัง 30 คน



172

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  0.25 ไร่ 20,000 20,000  1 คน/สนบัสนนุแปลงเรียนรู้กำรปลูกผัก
ในโรงเรือน บำ้นแม่กอน 1 คน/1 โรงเรือน
 (20000)

2) ไมผ้ล
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง 3,000 3,000  20 คน/จัดอบรมเร่ืองกำรปลูกไม้ผล 

(เสำวรส อะโวกำโด้ และมะม่วง) (3000)

(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

 2 กลุ่ม 100,000 80,000 20,000  120 ไร่/50 คน/1. ส่งเสริมกำรปลูก
มะม่วง บำ้นหว้ยเปำ้ รำยเก่ำ 27 คน/147 
ไร่ รำยใหม่ 10 คน/20 ไร่ (ใหม่ 30000)

 2. ส่งเสริมกำรปลูกมะม่วง บำ้นแม่กอน 
รำยเก่ำ 19 คน/41 ไร่ รำยใหม่ 10 คน/20
 ไร่ (ใหม่ 40000)
 3. ส่งเสริมกำรปลูกเสำวรสหวำน รำยเก่ำ 
(บำ้นโล๊ะปำ่หำญ บำ้นทุง่ดินด ำ บำ้นหว้ย
เปำ้ บำ้นแม่กอน) 19 คน/19 ไร่ รำยใหม่ 
20 คน/20 ไร่ (ใหม่ 30,000)

 5. สนนุกิจกรรมกลุ่มผู้ปลูกมะม่วงบำ้น
หว้ยเปำ้ 1 กลุ่ม/27 คน
 6. สนนุกิจกรรมกลุ่มผู้ปลูกเสำวรสหวำน 
1 กลุ่ม/25 คน

3) ขำ้ว (กำรส่งเสริมและกำรปรับปรุงกำรผลิตขำ้ว)
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกขำ้ว

 1 กลุ่ม 10,000 10,000  5 ไร่/10 คน/ส่งเสริมกำรปลูกข้ำวต้น
เดียวและผลิตเมล็ดพนัธุข์้ำวทอ้งถิน่ รำย
ใหม่ (บำ้นหว้ยเปำ้ 5 คน บำ้นแม่กอน 6 
คน) (10000)

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง 0.25 ไร่ 5,000 5,000  สนบัสนนุแปลงเรียนรู้กำรปลูกข้ำวต้น
เดียว 1 คน (5000)

4) ถั่ว (พืชไร่/เหล่ือมสลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำรเผำ/ลดพื้นที่ปลูก)
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

 1 กลุ่ม 10,000 10,000  20 ไร่/10 คน/ส่งเสริมกำรปลูกถัว่นิว้นำง
แดง รำยใหม่ (บำ้นหว้ยเปำ้ 5 คน บำ้นทุง่
ดินด ำ 5 คน) (10000)

5) ไมด้อก
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกไมด้อก

0.25 ไร่ 10,000 10,000  ส่งเสริมกำรปลูกไม้ดอก รำยใหม่ บำ้น
หว้ยเปำ้ 1 คน (10000)



173

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

6) ปศุสัตว์/ประมง
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

 2 กลุ่ม 30,000 15,000 15,000  30 ฟำร์ม/30 คน/1. ส่งเสริมกำรเล้ียง
หมูหลุม รำยเก่ำ (บำ้นหว้ยเปำ้ บำ้นแม่
กอน บำ้นโล๊ะปำ่หำญ) 12 คน (5,000)
 2. ส่งเสริมกำรเล้ียงไก่กระดูกด ำ รำยเก่ำ 
12 คน (10000) รำยใหม่ 6 คน (15000) 
(บำ้นหว้ยเปำ้ บำ้นแม่กอน บำ้นโล๊ะปำ่
หำญ)

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) แปรรูปผลผลิต

(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มมลูค่ำผลผลิตกำรเกษตรและกำรบริหำร
จดักำรกลุ่มแปรรูปผลผลิต

 1 กลุ่ม 10,000 5,000 5,000  สนบัสนนุกิจกรรมกลุ่มแปรรูปสมุนไพร
น้ ำมันมะแตก รำยเก่ำ 14 คน (10000)

2) เยำวชน
(1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกลุ่มเยำวชน  1 กลุ่ม 10,000 10,000  สนบัสนนุกิจกรรมกลุ่มเยำวชน บำ้นหว้ย

เปำ้ 1 กลุ่ม 10 คน (10000)

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำรปลอดภยั 1 คร้ัง 11,800 11,800  เกษตรกรผู้ปลูกผัก และไม้ผล /80 คน

2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช (อำหำร) 1 คร้ัง งบ 25  เสำวรส มะม่วง คะนำ้ยอด ผักกำดขำวปลี
 มะเขือเทศโทมัส/5 ชนดิ

3) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต 1 คร้ัง งบ GAP
3.2) กำรวเิครำะห์ปัจจยักำรผลิต-ผลผลิต

(1) ค่ำน้ ำยำและค่ำอปุกรณ์ หรือค่ำจำ้งกำรวเิครำะห์สำรตกค้ำงใน
ผลผลิต

 250 ตัวอยำ่ง 27,500 27,500

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชนไปสู่กำร
ปฏบิัติ

 4 ชมุชน งบแผนชมุชน  4 แผน/4 หมู่บำ้น

2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็ของกลุ่มใน
ชมุชน

 1 กลุ่ม 10,000 10,000  20 คน

3) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชนและหน่วยงำน  4 คร้ัง 80,000 20,000 20,000 20,000 20,000  200 คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ในพื้นที่ป่ำชมุชน 
หรือ ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำฟื้นฟูระบบนิเวศต้นน้ ำ ป่ำเปียก ป่ำ
พื้นบ้ำนอำหำรชมุชน และปลูกเป็นแนวเขตกนัชนพื้นที่ป่ำ/ที่ท ำกนิ  โดยใช้
รูปแบบกำรปลูกป่ำ 3 อยำ่ง ประโยชน์ 4 อยำ่ง

 10 ไร่ 20,000 20,000  100 คน/บำ้นทุง่ดินด ำ (ใหม่) (20000)



174

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2) สนับสนุนและสร้ำงแรงจงูใจในกำรดูแลรักษำป่ำโดยกระบวนกำรมส่ีวน
ร่วมของกลุ่มชมุชน (PES)

 10 ไร่ 10,000 10,000  บำ้นแม่กอน (ใหม่) (10000)

2.2 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จพระเทพ
รัตนรำชสุดำฯ

 1,000 ต้น 20,000 20,000  10 คน/บำ้นหว้ยเปำ้ (เก่ำ) (20000)

2.3 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและน้ ำในชมุชน  62,000 กล้ำ 40,000 40,000  10 คน/บำ้นแม่กอน (เก่ำ) (40000)

2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และกระจำยน้ ำส ำหรับ
กจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภคบริโภค

 1 แห่ง 140,000 100,000 40,000  บำ้นทุง่ดินด ำ (ใหม่) (140000)

2.5 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟูทรัพยำกรธรรมชำติตำมควำม
ต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำรรณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ ลำดตระเวน บวชป่ำ  
กำรขยำยพันธุพ์ืชท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำธรรมชำติ กำรส ำรวจป่ำ ใช้
ประโยชน์จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั ลดกำรใชส้ำรเคม ีกจิกรรม
เยำวชน ฯลฯ)

 1 พื้นที่ 50,000 25,000 25,000  100 คน/บำ้นหว้ยเปำ้ (10000), บำ้นแม่
กอน (10000), บำ้นทุง่ดินด ำ (20000)

2.6 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน  1 คร้ัง 10,000 10,000  20 ตัน/10 คน/บำ้นหว้ยเปำ้ 10,000 บำท

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรผลิตปุ๋ยอนิทรียแ์ละปัจจยักำรผลิตชวีภำพ  1 กลุ่ม 10,000 10,000  300 ลิตร/10 คน/บำ้นหว้ยเปำ้ (10000)

3) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน  15 ตัวอยำ่ง 7,500 7,500  บำ้นแม่กอน (7500)

2.7 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษในส่ิงแวดล้อม
1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำรวเิครำะห์หำ
สำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

 1 คร้ัง 17,500 17,500  100 คน/บำ้นหว้ยเปำ้, บำ้นแม่กอน, 
บำ้นทุง่ดินด ำ

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรก ำจดัขยะพิษ จำกส่ิงแวดล้อม  1 แห่ง 10,000 10,000  บำ้นหว้ยเปำ้, บำ้นแม่กอน, บำ้นทุง่ดินด ำ

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 กำรสร้ำงควำมเขม้แขง็กำรบริกำรจดักำรกลุ่มผู้ผลิต

1) ประชมุกำรจดัท ำแผนกำรผลิตและกำรตลำดร่วมกบัเกษตรกร  6 คร้ัง 12,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500  100 คน/บำ้นหว้ยเปำ้, บำ้นแม่กอน, 
บำ้นทุง่ดินด ำ

2) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็เกี่ยว และ
กำรตลำด

 1 พื้นที่ 10,000 10,000 1 กลุ่ม/บำ้นหว้ยเปำ้

3) สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำเพื่อเพิ่มมลูค่ำผลิตภณัฑ์  1 พื้นที่ 10,000 10,000 1 ผลิตภณัฑ์/บำ้นหว้ยเปำ้



175

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี  3 อตัรำ 576,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000

2) วฒิุอนุปริญญำ  1 อตัรำ 124,560 10,380 10,380 10,380 10,380 10,380 10,380 10,380 10,380 10,380 10,380 10,380 10,380

4.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่  5 อตัรำ 300,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000

4.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่  4 อตัรำ 168,600 14,050 14,050 14,050 14,050 14,050 14,050 14,050 14,050 14,050 14,050 14,050 14,050

4.4 ค่ำจำ้งคนงำน  4 อตัรำ 372,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000

4.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่  12 เดือน 120,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

4.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ  1 แห่ง 10,000 10,000

4.7 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร  1 แห่ง 73,500 50,000 23,500

2) ค่ำวสัดุประปำ  1 แห่ง 5,000 2,500 2,500

3) ค่ำวสัดุไฟฟ้ำ  1 แห่ง 5,000 2,500 2,500

4) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง  1 แห่ง 5,000 2,500 2,500

5) ค่ำวสัดุวทิยำศำสตร์  1 แห่ง 10,000 5,000 5,000

4.8 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว  1 แห่ง 10,000 5,000 5,000

4.9 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ  12 เดือน 42,000 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500

4.10 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  1 คร้ัง 4,500 4,500 30 คน

4.11 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ  1 แห่ง 10,000 10,000

4.12 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน  1 แห่ง 12,000 3,000 3,000 3,000 3,000

4.13 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับ
ผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

 1 แห่ง 50,000 10,000 30,000 10,000

4.14 ครุถณัฑ์
1) water bath  1 เคร่ือง 40,000 40,000

2) Micropipette ขนำด 20-200 ไมโครลิตร  1 อนั 13,000 13,000

3) VORTEX MIXER ควำมเร็วรอบ 0-3,150 rpm  1 เคร่ือง 10,500 10,500

4) Centrifuge 50 ml  1 เคร่ือง 50,000 50,000

5) เคร่ืองปั่น  1 ตัว 3,000 3,000

4.15 ส่ิงกอ่สร้ำง
1) อำคำรเกบ็วสัดุอปุกรณ์และปัจจยักำรผลิต  1 หลัง 200,000 200,000

3,049,460 147,430 436,230 556,430 196,930 154,430 214,430 428,430 196,930 174,430 229,930 171,930 141,930รวมงบประมาณ



176

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
10. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงวาวี
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 1,720 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง 
จ ำนวน 11 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไป
ใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและ
ชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรู้
โครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาค
การเกษตร

1) พืชผัก
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  2 คร้ัง           5,000 5,000     40 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

 1 กลุ่ม       387,500 387,500  6 ไร่/40 คน

(3) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 แห่ง         12,500 12,500    4 โรงเรือน 4 คน
2) ไมผ้ล

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  2 คร้ัง           5,000 5,000     40 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

 3 กลุ่ม       287,500     87,500     100,000   100,000 100 ไร่/60 คน

(3) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 แห่ง         12,500 12,500    4 ไร่ 4 คน
3) ขำ้ว (กำรส่งเสริมและกำรปรับปรุงกำรผลิตขำ้ว)

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกขำ้ว

 2 กลุ่ม         20,000 10,000    10,000    100 ไร่/30 คน

พื้นที่ด ำเนินงำนหลัก 1 แหง่ 57 กลุ่มบำ้น พั้นที่
เยี่ยมเยียน 5 แหง่ 18 กลุ่มบำ้น  รวม 75 กลุ่ม
บำ้น ด ำเนินงำนแล้ว 18 กลุ่มบำ้น มีแผนขยำย
กำรด ำเนินงำนในปงีบประมำณ 2560 จ ำนวน 4
 กลุ่มบำ้น รวมพื้นที่ด ำเนินงำนปงีบ 60 จ ำนวน 
22 กลุ่มบำ้น โดยกำรอบรมและดูงำน จ ำนวน 
10 คร้ัง 630 คน ใหค้วำมรู้ GAP 2 คร้ัง 200 
คน ส่งเสริมพัฒนำอำชีพ จ ำนวน 5 กลุ่ม 867 ไร่
 535 คน สนับสนุนแผนชุมชน 4 กลุ่มบำ้นหลัก
 ท ำแผนที่ดินรำยแปลงเพิ่ม 2 หมู่บำ้น ปลูกปำ่
และดูแลปำ่แปลงเดิม 240 ไร่ หญ้ำแฝก 80,000
 กล้ำ จดัท ำแหล่งน้ ำ 4 แหง่ ประชุมคณะท ำงำน
 จ ำนวน 3 คร้ัง 120 คน

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ



177

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4) ถั่ว (พืชไร่/เหล่ือมสลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำรเผำ/ลดพื้นที่
ปลูก)

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

 1กลุ่ม         15,000 15,000    150 ไร่/25 คน

5) ไมด้อก
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรศึกษำดูงำน  1 คร้ัง         40,000 40,000    20 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมด้อก

 1 กลุ่ม         50,000 50,000    0.25 ไร่/20 คน

6) กำแฟอรำบิกำ้
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  2 คร้ัง           6,250 6,250     50 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกกำแฟอรำบิกำ้

 3 กลุ่ม       187,500 37,500    100,000  50,000    500 ไร่/100 คน

(3) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 แห่ง         12,500 12,500    4 ไร่ 4 คน
7) food bank

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรธนำคำรอำหำรชมุชน/พืชอำหำร/สมนุไพร

 1 กลุ่ม         25,000 25,000    6 ไร่/20 คน

8) ชำอสัสัม
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกชำอสัสัม/ชำเมี่ยง

 1 กลุ่ม         20,000      1,660      1,660      1,660      1,660        1,660      1,660      1,660      1,660      1,660      1,660      1,700      1,700 5 ไร่/10 คน

9) ปศุสัตว์/ประมง
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม   1 คร้ัง           2,500 2,500     20 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

 1 กลุ่ม         30,000 30,000    2 ฟำร์ม/20 คน

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) ท่องเที่ยว

(1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกำร
ท่องเที่ยว โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วม

 1 กลุ่ม         50,000 50,000    20 คน

2) เยำวชน
(1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกลุ่มเยำวชน  1 กลุ่ม         10,000 10,000    30 คน

3) แปรรูปผลผลิต
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรศึกษำดูงำน  1 คร้ัง         40,000 40,000    20 คน



178

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

3.1.1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำร
ปลอดภยั

 3 คร้ัง         25,000 10,000    10,000     5,000     200 คน

(1) สนับสนุนวสัดุอปุกรณ์ในกำรวเิครำะห์สำร  1 พื้นที่         20,000 20,000    

(2) ค่ำน้ ำยำและค่ำอปุกรณ์ หรือค่ำจำ้งกำรวเิครำะห์
สำรตกค้ำงในผลผลิต (ตัวอยำ่งละ 110 บำท)

 300 ตัวอยำ่ง         36,000 36,000    

3.2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช (อำหำร)  1 คร้ัง  งบส่วนกลำง 3 ชนิดพืช
3.3) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต  1 คร้ัง  งบ GAP

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
4.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชน
ไปสู่กำรปฏบิัติ

 4 แผน  งบแผนชมุชน 4 หมูบ่้ำน

4.2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็ของ
กลุ่มในชมุชน

 4 กลุ่ม         50,000 50,000     100 คน

4.3) สนับสนุนและส่งเสริมชมุชนต้นแบบเศรษฐกจิพอเพียง  1 ชมุชน         10,000 10,000    

4.4) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชนและ
หน่วยงำน

 2 คร้ัง         50,000 20,000    30,000    60 คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 กำรจดัท ำขอบเขตที่ดินรำยแปลง และกำรบริหำรจดักำรพื้นที่ตำม
แผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วมของชมุชน

1) จดัเวทีสร้ำงควำมเขำ้ใจร่วมกนัระหวำ่งหน่วยงำน และชมุชน 
เร่ือง กำรจดัระเบียบชมุชน เพื่อกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินอยำ่งยั่งยนื

 2 คร้ัง         25,000 12,500    12,500    200 คน

2) กำรส ำรวจขอ้มลูพื้นฐำน ขอ้มลูรำยแปลงของเกษตรกร และ
จดัท ำแผนที่แสดงขอบเขตกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน

2 หมู่บ้ำน 200,000      100,000  100,000  

3) กำรประชมุ และท ำพิจำรณ์จดัต้ังกลุ่ม คณะกรรมกำร และ
กฎระเบียบ

 2 คร้ัง         25,000 25,000    200 คน

2.2 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ในพื้นที่ป่ำ
ชมุชน หรือ ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำฟื้นฟูระบบนิเวศต้นน้ ำ ป่ำเปียก 
ป่ำพื้นบ้ำนอำหำรชมุชน และปลูกเป็นแนวเขตกนัชนพื้นที่ป่ำ/ที่ท ำ
กนิ  โดยใชรู้ปแบบกำรปลูกป่ำ 3 อยำ่ง ประโยชน์ 4 อยำ่ง

 100 ไร่       150,000 50,000    50,000    50,000    50 คน

2) สนับสนุนและสร้ำงแรงจงูใจในกำรดูแลรักษำป่ำโดย
กระบวนกำรมส่ีวนร่วมของกลุ่มชมุชน (PES)

 100 ไร่         50,000 50,000    



179

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2.3 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จ
พระเทพรัตนรำชสุดำฯ

 4,000 ต้น         80,000 80,000    20 คน

2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและน้ ำใน
ชมุชน

 80,000 กล้ำ         30,000 30,000    

2.5 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และกระจำยน้ ำ
ส ำหรับกจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภคบริโภค

 4 แห่ง       580,000 580,000    40 คน

2.6 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟูทรัพยำกรธรรมชำติ
ตำมควำมต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำรรณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ 
ลำดตระเวน บวชป่ำ  กำรขยำยพันธุพ์ืชท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำ
ธรรมชำติ กำรส ำรวจป่ำ ใชป้ระโยชน์จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั
 ลดกำรใชส้ำรเคม ีกจิกรรมเยำวชน ฯลฯ)

 2 พื้นที่       100,000 100,000  100 คน

2.7 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) รณรงค์กำรท ำปุ๋ยหมกัจำกเศษวสัดุกำรเกษตร  1 คร้ัง         15,000 15,000    20 ตัน/40 คน
2) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน  50 ตัวอยำ่ง         25,000 25,000    

2.8 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษใน
ส่ิงแวดล้อม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำรวเิครำะห์หำ
สำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

 1 คร้ัง         10,000 10,000    100 คน

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรแกไ้ขปัญหำน้ ำเสีย  1 ชมุชน       200,000 200,000  

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 กำรสร้ำงควำมเขม้แขง็กำรบริกำรจดักำรกลุ่มผู้ผลิต

1) ประชมุกำรจดัท ำแผนกำรผลิตและกำรตลำดร่วมกบัเกษตรกร  1 คร้ัง           2,500 2,500     20 คน
2) ถำ่ยทอดควำมรู้ เร่ือง กำรบริหำรจดักำรกลุ่ม และกำรตลำด แก่
กลุ่มเกษตรกร

 1 คร้ัง           2,500 2,500     20 คน

3) สนับสนุนกจิกรรมประชำสัมพันธแ์ละกำรส่งเสริมกำรตลำด
สินค้ำของชมุชน

 1 พื้นที่         50,000 50,000    1 คร้ัง

4. ยทุธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน
4.1 สร้ำงถนนคอนกรีตเสริมเหล็กภำยในศูนยเ์รียนรู้  1 แห่ง       300,000 300,000  

5. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
5.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี  4 อตัรำ       732,000 61,000    61,000    61,000    61,000    61,000     61,000    61,000    61,000    61,000    61,000    61,000    61,000    

2) วฒิุปริญญำโท  1 อตัรำ       249,000 20,750    20,750    20,750    20,750    20,750     20,750    20,750    20,750    20,750    20,750    20,750    20,750    

5.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่  6 อตัรำ       360,000 30,000    30,000    30,000    30,000    30,000     30,000    30,000    30,000    30,000    30,000    30,000    30,000    



180

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

5.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่  6 อตัรำ       225,000 18,750    18,750    18,750    18,750    18,750     18,750    18,750    18,750    18,750    18,750    18,750    18,750    

5.4 ค่ำจำ้งคนงำน  4 อตัรำ       372,000 31,000    31,000    31,000    31,000    31,000     31,000    31,000    31,000    31,000    31,000    31,000    31,000    

5.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่  12 เดือน       324,000 27,000    27,000    27,000    27,000    27,000     27,000    27,000    27,000    27,000    27,000    27,000    27,000    

5.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ  1 แห่ง         35,000 35,000    

5.7 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร  1 แห่ง       400,000 100,000  100,000  100,000  100,000  

2) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง  1 แห่ง         10,000 10,000    

5.8 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว  1 แห่ง         23,750 23,750    

5.9 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ  12 เดือน         25,000 2,080     2,080     2,080     2,080     2,080       2,080     2,080     2,080     2,080     2,080     2,100     2,100     

5.10 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  3 คร้ัง         42,500 14,000    14,000    14,500    120 คน
5.11 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ  1 แห่ง       100,000 8,300     8,300     8,300     8,300     8,300       8,300     8,700     8,300     8,300     8,300     8,300     8,300     

5.12 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน  1 แห่ง         90,000 7,500     7,500     7,500     7,500     7,500       7,500     7,500     7,500     7,500     7,500     7,500     7,500     

5.13 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับ
ผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

 1 แห่ง         60,000 60,000    

5.14 ครุภณัฑ์
1) เคร่ืองท ำน้ ำอุ่น(แบบแกส๊+ถงัแกส๊) 1 เคร่ือง 10,000        10,000    

2) เคร่ืองท ำน้ ำร้อนน้ ำเยน็ 2 เคร่ือง 20,000        20,000    

3) โต๊ะส ำหรับประชมุผิวฟอร์ไมกำ้ร์สีขำว  10 ตัว         20,000 20,000    

4) ชดุโต๊ะเกำ้อี้ท ำงำน  5 ชดุ         60,000 60,000    

5.15 ส่ิงกอ่สร้ำง
1) ปรับปรุงภมูทิัศน์บริเวณศูนยเ์รียนรู้  1 แห่ง         10,000 10,000    

2) ปรับปรุงหลังคำอำคำรเกบ็วสัดุของศูนยเ์รียนรู้  1 แห่ง       130,000 130,000    

รวม 6,553,000 208,040 597,040 881,790 521,540 1,078,040 963,290 275,940 793,040 540,540 263,040 222,600 208,100



181

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
11. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงสบเมย
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 1,262 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง 
จ ำนวน 10 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไป
ใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรู้
โครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาค
การเกษตร

1) พืชผัก
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง         10,000 10,000     30 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

 3 กลุ่ม        344,000 60,000    60,000    60,000    60,000    60,000    44,000     50 ไร่/50 คน

(3) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกร
ตัวอยำ่ง

 1 แห่ง         50,000 25,000    25,000     3 ไร่/3 คน

2) ไมผ้ล
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง         10,000 10,000     30 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

 1 กลุ่ม        250,000 50,000    50,000    50,000    50,000    50,000     40 ไร่/40 คน

(3) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกร
ตัวอยำ่ง

 1 แห่ง         50,000 50,000     5 ไร่/5 คน

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

พื้นที่หลัก 16 หมู่บำ้น พื้นที่เยี่ยม
เยียน 7 แหง่ รวมพื้นที่ด ำเนินงำน
 23 พื้นที่ ด ำเนินงำนแล้ว 16 
พื้นที่ ในปงีบประมำณ พ.ศ. 2560
 เน้นกิจกรรมในเร่ือง 1.กำร
สนับสนุนสำรชีวภณัฑ์ เพื่อ
ทดแทนกำรใช้สำรเคมีกำรปลูกพืช
 2. สนับสนุนกิจกรรมกำร
เชื่อมโยงกำรส่งมอบผลผลิตผ่ำน
โครงกำรหลวง



182

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุเป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
3) ขำ้ว (กำรส่งเสริมและกำรปรับปรุงกำรผลิตขำ้ว)

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง           5,000 5,000       20 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำร
ผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกขำ้ว

 1 กลุ่ม         30,000 10,000    10,000    10,000     10 ไร่/10 คน

4) ถั่ว (พืชไร่/เหล่ือมสลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำรเผำ/ลดพื้นที่
ปลูก)

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

 1 กลุ่ม         50,000 25,000    25,000     60 ไร่/30 คน

5) กำแฟอรำบิกำ้
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง         10,000 10,000     30 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกกำแฟอรำบิกำ้

 1 กลุ่ม         50,000 10,000    10,000    10,000    10,000    10,000     20 ไร่/20 คน

6) food bank
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรธนำคำรอำหำรชมุชน/พืชอำหำร/
สมนุไพร

 1 กลุ่ม         50,000 10,000    10,000    10,000    10,000    10,000     20 ไร่/20 คน

7) ปศุสัตว์/ประมง
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

 1 กลุ่ม        120,000 20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000     30 ฟำร์ม/32 คน

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกร
ตัวอยำ่ง

 1 แห่ง         20,000 10,000    10,000     2 ฟำร์ม/2 คน

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) หัตถกรรม

(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและกำร
บริหำรจดักำรกลุ่มหัตถกรรม

 1 กลุ่ม         20,000 5,000      5,000      5,000      5,000       30 คน

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

(1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำร
ปลอดภยั

 1 คร้ัง         10,000 10,000     30 คน

3.2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช (อำหำร)  80 รำย           5,000 5,000      

3.3) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต  1 แห่ง         10,000 10,000    

3.4) กำรวเิครำะห์ปัจจยักำรผลิต-ผลผลิต
(1) ค่ำน้ ำยำและค่ำอปุกรณ์ หรือค่ำจำ้งกำรวเิครำะห์สำร
ตกค้ำงในผลผลิต

 1 แห่ง         22,000 10,000    10,000    2,000       200 ตัวอยำ่ง



183

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุเป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน

4.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชน
ไปสู่กำรปฏบิัติ

 1 แผน  งบแผนชมุชน  1 หมู่บ้ำน

4.2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็ของ
กลุ่มในชมุชน

 2 กลุ่ม         50,000 10,000    10,000    10,000    10,000    10,000     200 คน

4.3) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชนและ
หน่วยงำน

 2 คร้ัง         50,000 30,000    20,000     200 คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 กำรจดัท ำขอบเขตที่ดินรำยแปลง และกำรบริหำรจดักำรพื้นที่ตำม
แผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วมของชมุชน

1) จดัเวทีสร้ำงควำมเขำ้ใจร่วมกนัระหวำ่งหน่วยงำน และชมุชน 
เร่ือง กำรจดัระเบียบชมุชน เพื่อกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินอยำ่งยั่งยนื

 2 คร้ัง         12,500 12,500     100 คน

2) กำรส ำรวจขอ้มลูพื้นฐำน ขอ้มลูรำยแปลงของเกษตรกร และ
จดัท ำแผนที่แสดงขอบเขตกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน

2 หมู่บ้ำน 156,000       35,000    35,000    21,500    21,500    21,500    21,500    2 หมู่บ้ำน

3) กำรประชมุ และท ำพิจำรณ์จดัต้ังกลุ่ม คณะกรรมกำร และ
กฎระเบียบ

 2 คร้ัง         12,500 6,250      6,250       100 คน

2.2 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ในพื้นที่ป่ำ
ชมุชน หรือ ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำฟื้นฟูระบบนิเวศต้นน้ ำ ป่ำเปียก
 ป่ำพื้นบ้ำนอำหำรชมุชน และปลูกเป็นแนวเขตกนัชนพื้นที่ป่ำ/ที่
ท ำกนิโดยใชรู้ปแบบกำรปลูกป่ำ 3 อยำ่ง ประโยชน์ 4 อยำ่ง

 100 ไร่         50,000 25,000    25,000     100 คน

2) สนับสนุนและสร้ำงแรงจงูใจในกำรดูแลรักษำป่ำโดย
กระบวนกำรมส่ีวนร่วมของกลุ่มชมุชน (PES)

 200 ไร่         50,000 50,000     200 ไร่

2.3 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จ
พระเทพรัตนรำชสุดำฯ

 3,000 ต้น        100,000 50,000    50,000     5 คน

2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและน้ ำในชมุชน  60,000 กล้ำ        160,000 40,000    40,000    40,000    40,000     5 คน

2.5 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และกระจำยน้ ำ
ส ำหรับกจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภคบริโภค

 1 แห่ง        200,000 100,000  100,000   



184

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุเป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
2.6 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟูทรัพยำกรธรรมชำติตำม
ควำมต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำรรณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ ลำดตระเวน
 บวชป่ำกำรขยำยพันธุพ์ืชท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำธรรมชำติ กำร
ส ำรวจป่ำ ใชป้ระโยชน์จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั ลดกำรใช้
สำรเคม ีกจิกรรมเยำวชน ฯลฯ)

 1 พื้นที่        100,000 20,000    20,000    20,000    20,000    20,000     100 คน

2.7 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน  1 คร้ัง         20,000 5,000      5,000      5,000      5,000       10 ตัน/10 คน

2.8 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษใน
ส่ิงแวดล้อม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำรวเิครำะห์
หำสำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

 1 คร้ัง         10,000 10,000     100 คน

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 กำรสร้ำงควำมเขม้แขง็กำรบริกำรจดักำรกลุ่มผู้ผลิต

1) ประชมุกำรจดัท ำแผนกำรผลิตและกำรตลำดร่วมกบัเกษตรกร  2 คร้ัง         10,000 5,000      5,000       30 คน
2) ถำ่ยทอดควำมรู้ เร่ือง กำรบริหำรจดักำรกลุ่ม และกำรตลำด 
แกก่ลุ่มเกษตรกร

 2 คร้ัง         25,000 15,000    10,000     30 คน

3) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็เกี่ยว 
และกำรตลำด

 1 พื้นที่        100,000 20,000    20,000    20,000    20,000    20,000     4 กลุ่ม

4) สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำเพื่อเพิ่มมลูค่ำผลิตภณัฑ์  1 พื้นที่         80,000 20,000    20,000    20,000    20,000     1 ผลิตภณัฑ์
5) สนับสนุนกจิกรรมประชำสัมพันธแ์ละกำรส่งเสริมกำรตลำด
สินค้ำของชมุชน

 1 พื้นที่         80,000 20,000    20,000    20,000    20,000     1 คร้ัง

4. ยทุธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน
4.1 ระบบไฟฟ้ำส ำนักงำนพร้อมติดต้ัง  1 แห่ง        100,000 100,000  

5. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
5.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี  3 อตัรำ        576,000 48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    

5.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่  4 อตัรำ        240,000 20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    

5.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่  4 อตัรำ        240,000 20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    

5.4 ค่ำจำ้งคนงำน  3 อตัรำ        279,000 23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    

5.5 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่สหกรณ์  1 อตัรำ         60,000 5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      

5.6 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่  12 เดือน        200,000 10,000    10,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    10,000    10,000    

5.7 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ  1 แห่ง         30,000 10,000    10,000    10,000    



185

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุเป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
5.8 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้

1) วสัดุกำรเกษตร  1 แห่ง         80,000 20,000    20,000    20,000    20,000    

2) ค่ำวสัดุประปำ  1 แห่ง         20,000 5,000      5,000      5,000      5,000      

3) ค่ำวสัดุไฟฟ้ำ  1 แห่ง         20,000 10,000    10,000    

4) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง  1 แห่ง         30,000 10,000    10,000    10,000    

5.9 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว  1 แห่ง         20,000 10,000    10,000    

5.10 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ  12 เดือน         14,400 1,200      1,200      1,200      1,200      1,200      1,200      1,200      1,200      1,200      1,200      1,200      1,200      

5.11 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  4 คร้ัง           8,000 2,000      2,000      2,000      2,000       80 คน
5.12 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ  1 แห่ง        200,000 20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000    20,000     1 แห่ง
5.13 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน  1 แห่ง        100,000 5,000      10,000    10,000    10,000    10,000    5,000      5,000      10,000    10,000    10,000    10,000    5,000      

5.14 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับ
ผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

 1 แห่ง         20,000 10,000    10,000    

5.15 ค่ำเชำ่อำคำรส ำนักงำน  12 เดือน         60,000 5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      

5.16 ครุภณัฑ์
1) ชดุไมค์ลอยคู่ แบบมอืถอืคู่  1 ชดุ           8,000 8,000      

2) ล ำโพงสนำมแบบพกพำ  1 ตัว           8,000 8,000      

3) เคร่ืองชงกำแฟ  1 เคร่ือง         60,000 60,000    

4) Micro pipette(อยำ่งดี)  3 ชิ้น         39,000 39,000    

5) มติเตอร์ไฟฟ้ำ 15 แอมป์  1 แห่ง         10,000 10,000    

6) ล้อรถไถ ขนำด 15 นิ้ว  4 ล้อ         20,000 20,000    

4,824,400   137,450   562,450  520,700  497,450  454,450  574,450  532,450  482,950   340,950  358,950   222,700  139,450  



186

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
12. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงแม่สามแลบ
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 1,250 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง จ ำนวน
 10 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใช้
ประโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรู้
โครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1. การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาคการเกษตร
1) พืชผัก

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง 5,000 5,000 30 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

 1 กลุ่ม 150,000 100,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 . 10 ไร่/20 คน

(3)กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1แห่ง 50,000 50,000 4ไร่/4รำย
2) ไมผ้ล

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง 5,000 5,000 30 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

 1 กลุ่ม 44,500 44,500 5 ไร่/5 คน

(3)กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1แห่ง 40,000 40,000 3ไร่/3รำย
3) ขำ้ว (กำรส่งเสริมและกำรปรับปรุงกำรผลิตขำ้ว)

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง 5,000 5,000 40 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกขำ้ว

 1 กลุ่ม 30,000 30,000 30 ไร่/30 คน

 พื้นที่หลัก 13 บ้ำน  รวม
พื้นที่ด ำเนินงำน 13 พื้นที่ 
ด ำเนินงำนแล้ว 5 พื้นที่ 
งบประมำณ พ.ศ. 2560เน้น
กจิกรรมในเร่ือง 1.กำร
สนับสนุนสำรชีวภัณฑ์ เพื่อ
ทดแทนกำรใช้สำรเคมีกำร
ปลูกพืช 2. สนับสนุน
กจิกรรมกำรเชือ่มโยงกำรส่ง
มอบผลผลิตผ่ำนโครงกำร
หลวง

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ส านักพัฒนา

โครงการ/งาน/กิจกรรม
เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน
หมายเหตุ



187

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน
หมายเหตุ

4) ถั่ว (พืชไร่/เหล่ือมสลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำรเผำ/ลดพื้นที่ปลูก)
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง 5,000 5,000 40 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

 1 กลุ่ม 20,000 20,000 30 ไร่/15 คน

5) กำแฟอรำบิกำ้
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง 5,000 5,000 30 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกกำแฟอรำบิกำ้

 1 กลุ่ม 30,000 30,000 10 ไร่/20 คน

6) food bank
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรธนำคำรอำหำรชมุชน/พืชอำหำร/สมนุไพร

 1 กลุ่ม 30,000 30,000 10 ไร่/20 คน

7) ปศุสัตว์/ประมง
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

 2 กลุ่ม 30,000 30,000 20 ฟำร์ม/20 คน

(2)กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1แห่ง 20,000 20,000 3รำย/3ฟำร์ม

2. สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) หัตถกรรม

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง 5,000 5,000 30 คน
(2) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและกำรบริหำร
จดักำรกลุ่มหัตถกรรม

 2 กลุ่ม 18,550 18,550 30 คน

3. การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
    3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

(1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำรปลอดภยั  1 คร้ัง 5,000 5,000 30 คน
    3.2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช (อำหำร)  46 คน 5,000 5,000

    3.3) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต  1 แห่ง 5,000 5,000

    3.4) กำรวเิครำะห์ปัจจยักำรผลิต-ผลผลิต
(1) ค่ำน้ ำยำและค่ำอปุกรณ์ หรือค่ำจำ้งกำรวเิครำะห์สำรตกค้ำงใน
ผลผลิต

 1 แห่ง 27,500 27,500

(2) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรมกำร
วเิครำะห์สำรตกค้ำงในผลผลิต

 1 คร้ัง 10,000 10,000 100 รำย



188

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน
หมายเหตุ

4. พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
4.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชนไปสู่กำร
ปฏบิัติ

 1 แผน งบแผนชมุชน 1 หมูบ่้ำน

4.2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็ของกลุ่ม
ในชมุชน

 3 กลุ่ม 20,000 5,000 5,000 5,000 5,000 100 คน

4.3) ถำ่ยทอดควำมรู้ชมุชนต้นแบบเศรษฐกจิพอเพียง  1 คร้ัง 5,000 5,000 30 คน
4.4) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชนและ
หน่วยงำน

 1 คร้ัง 30,000 30,000 200 คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 กำรจดัท ำขอบเขตที่ดินรำยแปลง และกำรบริหำรจดักำรพื้นที่ตำม
แผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วมของชมุชน

1) จดัเวทีสร้ำงควำมเขำ้ใจร่วมกนัระหวำ่งหน่วยงำน และชมุชน เร่ือง 
กำรจดัระเบียบชมุชน เพื่อกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินอยำ่งยั่งยนื

 1 คร้ัง 10,000 10,000 100 คน

2) กำรส ำรวจขอ้มลูพื้นฐำน ขอ้มลูรำยแปลงของเกษตรกร และจดัท ำ
แผนที่แสดงขอบเขตกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน

1 หมู่บ้ำน 100,000 100,000

3) กำรประชมุ และท ำพิจำรณ์จดัต้ังกลุ่ม คณะกรรมกำร และกฎระเบียบ  1 คร้ัง 10,000 10,000 100 คน
2.2 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ในพื้นที่ป่ำชมุชน 
หรือ ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำฟื้นฟูระบบนิเวศต้นน้ ำ ป่ำเปียก ป่ำ
พื้นบ้ำนอำหำรชมุชน และปลูกเป็นแนวเขตกนัชนพื้นที่ป่ำ/ที่ท ำกนิ  โดย
ใชรู้ปแบบกำรปลูกป่ำ 3 อยำ่ง ประโยชน์ 4 อยำ่ง

 30 ไร่ 45,000 45,000 30 คน

2) สนับสนุนและสร้ำงแรงจงูใจในกำรดูแลรักษำป่ำโดยกระบวนกำรมส่ีวน
ร่วมของกลุ่มชมุชน (PES)

 50 ไร่ 15,000 15,000

2.3 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จพระเทพ
รัตนรำชสุดำฯ

 500 ต้น ส่วนกลำง 5 รำย

2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและน้ ำในชมุชน  60,000 กล้ำ 30,000 30,000 10 คน
2.5 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และกระจำยน้ ำส ำหรับ
กจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภคบริโภค

 1 แห่ง 60,000 60,000

2.6 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟูทรัพยำกรธรรมชำติตำมควำม
ต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำรรณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ ลำดตระเวน บวชป่ำ  
กำรขยำยพันธุพ์ืชท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำธรรมชำติ กำรส ำรวจป่ำ ใช้
ประโยชน์จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั ลดกำรใชส้ำรเคม ีกจิกรรม
เยำวชน ฯลฯ)

 1 พื้นที่ 40,000 10,000 10,000 10,000 10,000 100 คน



189

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน
หมายเหตุ

2.7 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน  1 คร้ัง 30,000 30,000 10 ตัน/30 คน
2) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน  1 แห่ง 25,000 25,000 50 ตัวอย่ำง

2.8 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษในส่ิงแวดล้อม
1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำรวเิครำะห์หำ
สำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

 1 คร้ัง         10,000 10,000      100 คน

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 การสร้างความเข้มแข็งการบริการจดัการกลุ่มผู้ผลติ

1) ประชมุกำรจดัท ำแผนกำรผลิตและกำรตลำดร่วมกบัเกษตรกร  1 คร้ัง 10,000 10,000 30 คน
2) ถำ่ยทอดควำมรู้ เร่ือง กำรบริหำรจดักำรกลุ่ม และกำรตลำด แกก่ลุ่ม
เกษตรกร

 1 คร้ัง 10,000 10,000 30 คน

3) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็เกี่ยว และ
กำรตลำด

 1 พื้นที่ 20,000 20,000 1 กลุ่ม

4) สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำเพื่อเพิ่มมลูค่ำผลิตภณัฑ์  1 พื้นที่ 20,000 20,000 1 ผลิตภัณฑ์
5) สนับสนุนกจิกรรมประชำสัมพันธแ์ละกำรส่งเสริมกำรตลำดสินค้ำของ
ชมุชน

 1 พื้นที่ 10,000 10,000 1 คร้ัง

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี  3 อตัรำ 576,000 240,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000

4.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่  2 อตัรำ 120,000 50,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

4.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่  2 อตัรำ 60,000 14,430 6,510 6,510 6,510 6,510 6,510 6,510 6,510

4.4 ค่ำจำ้งคนงำน  3 อตัรำ 279,000 116,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250

4.5 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่สหกรณ์ 1 อตัรำ 60,000 25,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000

4.6 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่  12 เดือน 55,000 6,875 6,875 6,875 6,875 6,875 6,875 6,875 6,875

4.7 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ  1 แห่ง 12,500 12,500

4.8 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร  1 แห่ง 10,000 10,000

4.9 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว  1 แห่ง 20,000 20,000

4.10 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  3 คร้ัง 6,000 2,000      2,000      2,000      75 คน
4.11 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ 1 แห่ง 10,000 5,000 5,000

4.12 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน 1 แห่ง 10,000 4,000 3,000 3,000

4.13 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับ
ผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

 1 แห่ง 10,000 10,000



190

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน
หมายเหตุ

4.14 ครุภณัฑ์
1) เคร่ืองพ่นยำแบบติดเคร่ืองยนต์ขนำดเล็ก 1 เคร่ือง 10,000 10,000

2) เคร่ืองชั่งไฟฟ้ำ 1 เคร่ือง 2,800 2,800

3) micro pipette 4 อนั 52,000 52,000

4) เคร่ืองปั่นบด 1 เคร่ือง 3,000 3,000

5) เคร่ืองวดัอณุหภมูแิละควำมชื้น 1 เคร่ือง 1,650 1,650

6) ตู้เยน็ 1 เคร่ือง 7,000 7,000

4.15 สิ่งก่อสร้าง
1) อำคำรเอนกประสงค์ของศูนยเ์รียนรู้ 1 แห่ง 300,000 300,000

2) ห้องตรวจวเิครำะห์สำรเคมี 1 แห่ง 200,000 200,000

รวม 2,850,500 0 245,000 740,555 547,500 195,000 222,635 226,635 174,635 154,635 117,635 126,635 99,635



191

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

13. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงถ้ าเวยีงแก
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำม
แนวทำงโครงกำรหลวง  จ ำนวน 640 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกร
ปรำดเปร่ือง จ ำนวน 10 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำร
เรียนรู้ไปใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคน
และชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจาก
ฐานความรูโ้ครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพ
ภาคการเกษตร

1) พืชผัก
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม 1 คร้ัง 3,125          3,125       25 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำร
ผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

 1 กลุ่ม       190,000 190,000   20 ไร่/25 คน

2) ไมผ้ล
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง           3,125 3,125      25คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำร
ผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

 1 กลุ่ม         80,000 40,000    40,000    40 ไร่ 20 คน

3) ขำ้ว (กำรส่งเสริมและกำรปรับปรุงกำรผลิตขำ้ว)
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำร
ผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกขำ้ว

 1 กลุ่ม         30,000 30,000    30 ไร่/15คน

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกร
ตัวอยำ่ง

 1 กลุ่ม         40,000 40,000    200 ไร่/40 คน

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

 งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

ด ำเนินกำรแล้ว 5 หมูบ่ำ้น และ 1 หมูบ่ำ้นเยีย่ม
เยือน รวมเปน็ 6 หมูบ่ำ้น รวมพื้นที่ด ำเนินงำนป ี
60 เปน็ 6 หมูบ่ำ้น โครงกำรอบรมและดูงำน 2 
คร้ัง 50 คน ใหค้วำมรู้ GAP 1 คร้ัง 30 คน 
ส่งเสริมกำรพฒันำอำชีพ 8 กลุ่ม 340 ไร่ 165 คน
 20 ฟำร์ม สนับสนุนแผนชุมชน 3 กลุ่มบำ้นหลัก
ปลูกปำ่และดูแลปำ่แปลงเดิม 105 ไร่ ปลูกแฝก 
30,000 กล้ำ จดัท ำแหล่งน้ ำ 10 แหง่  ประชุม
คณะท ำงำน 2 คร้ัง 60 คน ปุ๋ยหมัก 10 ตัน ใน
ปงีบประมำณ 2560 เน้นในกำรพฒันำรูปแบบ
ฟำร์มขนำดเล็กของเกษตรกร เน้นกำรพฒันำ
หรือส่งเสริมชนิดพชืที่แตกต่ำงกัน  เน้นกำรผลิต
ผักปลอดภยั



192

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

 งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4) ขำ้วโพด (เหล่ือม/สลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำรเผำ/
ลดพื้นที่ปลูก)

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำร
ผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

 1 กลุ่ม         40,000 40,000    25คน/50ไร่

5) ปศุสัตว์/ประมง
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำร
ผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

 1 กลุ่ม         40,000 20,000    20,000    20 ฟำร์ม/20 คน

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) หัตถกรรม

(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและ
กำรบริหำรจดักำรกลุ่มหัตถกรรม

 2 กลุ่ม         30,000 15,000    15,000    20คน

1) แปรรูปผลผลิต
(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มมลูค่ำผลผลิตกำรเกษตรและ
กำรบริหำรจดักำรกลุ่มแปรรูปผลผลิต

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

3.1.1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำน
อำหำรปลอดภยั

 1 คร้ัง           3,750 3,750      30 คน

3.1.2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืชอำหำร  1 แห่ง         10,000 10,000    

3.2) กำรวเิครำะห์ปัจจยักำรผลิต-ผลผลิต
(1) ค่ำน้ ำยำและค่ำอปุกรณ์ หรือค่ำจำ้งกำรวเิครำะห์
สำรตกค้ำงในผลผลิต

 7 ชดุ         55,000 55,000    

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
4.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผน
ชมุชนไปสู่กำรปฏบิัติ

 1 ชมุชน  งบแผนชมุชน 3 แผน /3 หมู่บ้ำน

4.2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำม
เขม้แขง็ของกลุ่มในชมุชน

 1 กลุ่ม         20,000 20,000    15 คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 กำรจดัท ำขอบเขตที่ดินรำยแปลง และกำรบริหำรจดักำร
พื้นที่ตำมแผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วม
ของชมุชน

1) จดัเวทีสร้ำงควำมเขำ้ใจร่วมกนัระหวำ่งหน่วยงำน และ
ชมุชน เร่ือง กำรจดัระเบียบชมุชน เพื่อกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน
อยำ่งยั่งยนื

1 คร้ัง         12,500 12,500    100 คน



193

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

 งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2) กำรส ำรวจขอ้มลูพื้นฐำน ขอ้มลูรำยแปลงของเกษตรกร 
และจดัท ำแผนที่แสดงขอบเขตกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน

1 หมู่บ้ำน       100,000 100,000  

3) กำรประชมุ และท ำพิจำรณ์จดัต้ังกลุ่ม คณะกรรมกำร และ
กฎระเบียบ

1 คร้ัง         12,500 12,500    100คน

2.2 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ในพื้นที่
ป่ำชมุชน หรือ ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำฟื้นฟูระบบนิเวศต้นน้ ำ ป่ำ
เปียก ป่ำพื้นบ้ำนอำหำรชมุชน และปลูกเป็นแนวเขตกนัชน
พื้นที่ป่ำ/ที่ท ำกนิ  โดยใชรู้ปแบบกำรปลูกป่ำ 3 อยำ่ง 
ประโยชน์ 4 อยำ่ง

50 ไร่         35,000 35,000    20คน

2) สนับสนุนและสร้ำงแรงจงูใจในกำรดูแลรักษำป่ำโดย
กระบวนกำรมส่ีวนร่วมของกลุ่มชมุชน (PES)

 50 ไร่         20,000 20,000    

2.3 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์อง
สมเด็จพระเทพรัตนรำชสุดำฯ

 1,000 ต้น         10,000 10,000    10คน

2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและน้ ำ
ในชมุชน
2.5 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และ
กระจำยน้ ำส ำหรับกจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภคบริโภค

10 แห่ง 200,000      100,000  100,000  

2.6 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟู
ทรัพยำกรธรรมชำติตำมควำมต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำร
รณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ ลำดตระเวน บวชป่ำ  กำรขยำยพันธุพ์ืช
ท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำธรรมชำติ กำรส ำรวจป่ำ ใชป้ระโยชน์
จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั ลดกำรใชส้ำรเคม ีกจิกรรม
เยำวชน ฯลฯ)

1 พื้นที่         50,000 20,000    30,000    100 คน

2.7 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน  35 ตัวอยำ่ง         17,500 17,500    

2.8 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษใน
ส่ิงแวดล้อม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำร
วเิครำะห์หำสำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

 1 คร้ัง         10,000 5,000      5,000       50 คน

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรก ำจดัขยะพิษ จำกส่ิงแวดล้อม  1แห่ง           5,000 5,000      



194

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

 งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 กำรสร้ำงควำมเขม้แขง็กำรบริกำรจดักำรกลุ่มผู้ผลิต

1) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็เกี่ยว
 และกำรตลำด (พื้นที/่กลุ่ม)

 1 กลุ่ม         50,000 30,000    20,000    1 พื้นที่

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี 3 อตัรำ 576,000      48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    48,000    48,000   48,000    48,000    

4.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่ 3 อตัรำ 180,000      15,000    15,000    15,000    15,000    15,000    15,000    15,000    15,000    15,000    15,000   15,000    15,000    

4.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่ 3 อตัรำ 108,000      9,000      9,000      9,000      9,000      9,000      9,000      9,000      9,000      9,000      9,000     9,000      9,000      

4.4 ค่ำจำ้งคนงำน  3 อตัรำ       279,000 23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250    23,250   23,250    23,250    

4.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่ 12 เดือน 100,000      8,000      8,000      10,000    10,000    8,000      8,000      8,000      8,000      8,000      8,000     8,000      8,000      

4.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ 1 แห่ง 30,000        30,000    

4.7 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร 1 แห่ง 30,000        30,000    

4.8 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ 12 เดือน 19,200        1,600      1,600      1,600      1,600      1,600      1,600      1,600      1,600      1,600      1,600     1,600      1,600      

4.9 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  2 คร้ัง         12,000 6,000      6,000     60 คน
4.10 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ 1 แห่ง 5,000          2,000      3,000      

4.11 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน 1 แห่ง 5,000          3,000      2,000      

4.12 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับ
รองรับผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

1 แห่ง 10,000        10,000    

4.13 ครุภณัฑ์
1) ชดุเคร่ืองเสียง  1 ชดุ         30,000 30,000    

2) เคร่ืองวดัค่ำปุ๋ย  EC , PH 4 เคร่ือง 40,000        40,000    

3) ถงัเกบ็น้ ำไฟเบอร์ขนำด 2,000 ลิตร  2 ใบ         20,000 20,000    

4) หมอ้หุงขำ้วไฟฟ้ำ ขนำด 1.8 ลิตร 1 ใบ 1,500          1,500      

5) เกำ้อี้พลำสติก 30 ตัว 11,250        11,250    

6) ตู้วำงเอกสำรและหนังสือ 2 ตู้ 10,000        10,000    

7) Micro pipette  3 เคร่ือง         39,000 39,000    

4.14 สิ่งก่อสร้าง
1) ปรับปรุงอำคำรส ำนักงำน 1 แห่ง       200,000 200,000  

รวม 2,773,450   294,850  548,850  388,100  434,350  132,350  232,850  211,850  104,850  104,850  110,850 104,850  104,850  



195

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
14. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงโป่งค า
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 1,450 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง 
จ ำนวน 10 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไป
ใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรู้
โครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาค
การเกษตร

1) พืชผัก
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  2 คร้ัง          10,000 10,000  50 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

 1 กลุ่ม        187,500 187,500  25 ไร่ / 30 คน

2) ไมผ้ล
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง           6,100 6,100  35 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

 1 กลุ่ม        250,000 250,000 30 ไร่ /30คน

3) ขำ้ว (กำรส่งเสริมและกำรปรับปรุงกำรผลิตขำ้ว)
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกขำ้ว

 1 กลุ่ม          50,000 50,000 100 ไร่ / 75 คน

4) ขำ้วโพด (เหล่ือม/สลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำรเผำ/ลดพื้นที่
ปลูก)

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกขำ้วโพด

 1 กลุ่ม          30,000 20,000 10,000 70 ไร่ /50 คน

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

ด ำเนินกำรแล้ว 5 หมู่บ้ำน และด ำเนินงำนในปี 60 
เพิ่มเติม 3 หมู่บ้ำน รวมพื้นที่ด ำเนินงำนปี 60 8 
หมู่บ้ำน โครงกำรอบรมและดูงำน 3 คร้ัง 85 คน 
ส่งเสริมกำรพฒันำอำชีพ 10 กลุ่ม 320 ไร่ 360 คน 
สนับสนุนแผนชุมชน 3 กลุ่มบ้ำนหลักปลูกป่ำและ
ดูแลป่ำแปลงเดิม 160 ไร่ ปลูกแฝก 40,000 กล้ำ 
จดัท ำแหล่งน้ ำ 1 แห่ง  ประชุมคณะท ำงำน 3 คร้ัง 
90 คน ปุ๋ยหมัก 15 ตัน ในปีงบประมำณ 2560 เน้น
ในกำรพฒันำรูปแบบฟำร์มขนำดเล็กของเกษตรกร 
เน้นกำรพฒันำหรือส่งเสริมชนิดพชืที่แตกต่ำงกนั กำร
ผลิตปลอดภัยทั้งในโรงเรือนและนอกโรงเรือน และ
ส่งออกทั้งในพื้นที่จงัหวดัและนอกจงัหวดั 



196

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

5) ถั่ว (พืชไร่/เหล่ือมสลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำรเผำ/ลดพื้นที่
ปลูก)

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

 1 กลุ่ม          25,000 25,000 90 ไร่ / 60 คน

6) food bank
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรธนำคำรอำหำรชมุชน/พืชอำหำร/สมนุไพร

 1 กลุ่ม          20,000 20,000 5 ไร่/ 20 คน

7) ปศุสัตว์/ประมง
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

 1 กลุ่ม          60,000 60,000 25 ฟำร์ม / 25 คน

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) หัตถกรรม

(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและกำร
บริหำรจดักำรกลุ่มหัตถกรรม

 1 กลุ่ม          20,000 10,000 10,000 15 คน

2) ท่องเที่ยว
(1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกำร
ท่องเที่ยว โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วม

 1 กลุ่ม          50,000 50,000 20 คน

3) แปรรูปผลผลิต
(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มมลูค่ำผลผลิตกำรเกษตรและกำร
บริหำรจดักำรกลุ่มแปรรูปผลผลิต

 1 กลุ่ม          25,000 25,000 25 คน

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

3.1.1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำร
ปลอดภยั

 1 คร้ัง           2,500 2,500 20 คน

3.1.2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืชอำหำร  1 แห่ง          10,000 10,000

3.2) กำรวเิครำะห์ปัจจยักำรผลิต-ผลผลิต
(1) ค่ำน้ ำยำและค่ำอปุกรณ์ หรือค่ำจำ้งกำรวเิครำะห์สำร
ตกค้ำงในผลผลิต (ตัวอยำ่งละ 110 บำท)

 3 ชดุ          22,000 22,000

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
4.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชน
ไปสู่กำรปฏบิัติ

 3 แผน  งบแผนชมุชน 1 หมู่บ้ำน

4.2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็ของ
กลุ่มในชมุชน

 2 กลุ่ม          25,000 15,000 10,000 90 คน

4.3) สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำชมุชนต้นแบบเศรษฐกจิพอเพียง  1 ชมุชน          10,000 10,000 50 คน
4.4) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชนและ
หน่วยงำน

 2 คร้ัง          20,000 10,000 10,000 60 คน



197

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 กำรจดัท ำขอบเขตที่ดินรำยแปลง และกำรบริหำรจดักำรพื้นที่ตำม
แผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วมของชมุชน

1) จดัเวทีสร้ำงควำมเขำ้ใจร่วมกนัระหวำ่งหน่วยงำน และชมุชน 
เร่ือง กำรจดัระเบียบชมุชน เพื่อกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินอยำ่งยั่งยนื

1 คร้ัง 12,500 12,500 100 คน

2) กำรส ำรวจขอ้มลูพื้นฐำน ขอ้มลูรำยแปลงของเกษตรกร และ
จดัท ำแผนที่แสดงขอบเขตกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน

1 หมู่บ้ำน 100,000 50,000 50,000

3) กำรประชมุ และท ำพิจำรณ์จดัต้ังกลุ่ม คณะกรรมกำร และ
กฎระเบียบ

1 คร้ัง 12,500 12,500 100 คน

2.2 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ในพื้นที่ป่ำ
ชมุชน หรือ ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำฟื้นฟูระบบนิเวศต้นน้ ำ ป่ำเปียก 
ป่ำพื้นบ้ำนอำหำรชมุชน และปลูกเป็นแนวเขตกนัชนพื้นที่ป่ำ/ที่ท ำ
กนิ  โดยใชรู้ปแบบกำรปลูกป่ำ 3 อยำ่ง ประโยชน์ 4 อยำ่ง

 50 ไร่          30,000 30,000 100 คน

2) สนับสนุนและสร้ำงแรงจงูใจในกำรดูแลรักษำป่ำโดยกระบวนกำร
มส่ีวนร่วมของกลุ่มชมุชน (PES)

 100 ไร่          30,000 30,000

2.3 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จ
พระเทพรัตนรำชสุดำฯ

 2,000 ต้น          20,000 20,000 10 คน

2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและน้ ำใน
ชมุชน

40,000 กล้ำ 30,000 30,000 5 คน

2.5 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และกระจำยน้ ำ
ส ำหรับกจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภคบริโภค

1 แห่ง 100,000 100,000

2.6 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟูทรัพยำกรธรรมชำติ
ตำมควำมต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำรรณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ 
ลำดตระเวน บวชป่ำ  กำรขยำยพันธุพ์ืชท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำ
ธรรมชำติ กำรส ำรวจป่ำ ใชป้ระโยชน์จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั
 ลดกำรใชส้ำรเคม ีกจิกรรมเยำวชน ฯลฯ)

1 พื้นที่ 60,000 30,000 30,000 100 คน

2.7 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน  1 คร้ัง          30,000 30,000 15 ตัน/45 คน
2) สนับสนุนกจิกรรมกำรผลิตปุ๋ยอนิทรียแ์ละปัจจยักำรผลิตชวีภำพ  4 กลุ่ม           5,000 5,000 400 ลิตร/20 คน
3) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน  30 ตัวอยำ่ง          15,000 15,000

2.8 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษใน
ส่ิงแวดล้อม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำรวเิครำะห์หำ
สำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

 1 คร้ัง          10,000 10,000 50 คน

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรก ำจดัขยะพิษ จำกส่ิงแวดล้อม  1 ชมุชน           5,000 5,000



198

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 กำรสร้ำงควำมเขม้แขง็กำรบริกำรจดักำรกลุ่มผู้ผลิต

1) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็เกี่ยว และ
กำรตลำด (พื้นที/่กลุ่ม)

 1 พื้นที่          10,000 10,000 1 กลุ่ม

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำเพื่อเพิ่มมลูค่ำผลิตภณัฑ์ (พื้นที/่
ผลิตภณัฑ์)

 1 พื้นที่          10,000 10,000 1 ผลิตภณัฑ์

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี (วฒิุปริญญำตรี 16,000 บำท/คน) 3 อตัรำ 576,000       48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000

4.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่ 3 อตัรำ 180,000       15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000

4.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่ 3 อตัรำ 162,000       13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500

4.4 ค่ำจำ้งคนงำน (7,750 บำท/คน)  3 อตัรำ        279,000 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250

4.6 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่ 12 เดือน 50,000         4,000 4,500 4,500 4,500 4,500 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000

4.7 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ 1 แห่ง 30,000         30,000

4.8 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร 1 แห่ง 20,000         20,000

2) ค่ำวสัดุประปำ 1 แห่ง 20,000         20,000

3) ค่ำวสัดุไฟฟ้ำ 1 แห่ง 20,000         20,000

4) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง 1 แห่ง 20,000         20,000

4.9 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว 1 แห่ง 15,000         15,000

4.10 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ 12 เดือน 30,000         2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500

4.11 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  3 คร้ัง          20,000 6,660 6,670 6,670 90 คน
4.12 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ 1 แห่ง 10,000         5,000 5,000

4.13 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน 1 แห่ง 5,000          5,000

4.14 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับ
ผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

1 แห่ง 10,000         10,000



199

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4.17 ครุภณัฑ์
1) กล้องถำ่ยรูปดิจติอล 1 ตัว 15,000         15,000

2) ชดุเคร่ืองเสียง  1 ชดุ 30,000         30,000

3) เคร่ืองวดัค่ำปุ๋ย  EC , PH 2 เคร่ือง 20,000         20,000

4) เคร่ืองพ่นยำขนำด 20 ลิตร แบบใชแ้บตเตอร่ี 1 เคร่ือง 10,000         10,000

5) ชดุเตำแกส๊ 2 หัวพร้อมถงัแกส๊ 1 ชดุ 8,500          8,500

6) หมอ้หุงขำ้วไฟฟ้ำ ขนำด 1.8 ลิตร 1 ใบ 1,500          1,500

7) Micro pipette  3 เคร่ือง          39,000 39,000

รวม 2,874,100    106,250 434,910 490,350 223,750 441,750 340,420 193,750 156,250 161,250 112,920 106,250 106,250



200

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

15. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงสะเนียน
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำร
หลวง  จ ำนวน 680 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง จ ำนวน 10
 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใช้
ประโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรูโ้ครงการ
หลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาคการเกษตร

1) พืชผัก
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม 1 คร้ัง 5,200 5,200 30 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

1 กลุ่ม 187,500 100,000 87,500 30 ไร่/30 คน

2) ไมผ้ล
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม 1 คร้ัง 5,200 5,200 40 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

1 กลุ่ม 140,000 40,000 100,000 150 ไร่/30 คน

3) ขำ้ว (กำรส่งเสริมและกำรปรับปรุงกำรผลิตขำ้ว)
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม 1 คร้ัง 5,200 5,200 40 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกขำ้ว

1 กลุ่ม 80,000 80,000 500 ไร่/40 คน

4) ถั่ว (พืชไร่/เหล่ือมสลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำรเผำ/ลดพื้นที่ปลูก)
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

1 กลุ่ม 20,000 20,000 100 ไร่/50 คน

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

ด ำเนินกำรแล้ว 5 หมูบ่้ำน และด ำเนินงำนในปี 60 
เพิ่มเติม 2 หมูบ่้ำน รวมพื้นที่ด ำเนินงำนปี 60 เป็น 7 
หมูบ่้ำน โครงกำรอบรมและดูงำน 3 คร้ัง 110 คน 
ส่งเสริมกำรพัฒนำอำชีพ 7 กลุ่ม 870 ไร่ 250 คน 
สนับสนุนแผนชุมชน 3 กลุ่มบ้ำนหลัก ปลูกป่ำและดูแลป่ำ
แปลงเดิม 30 ไร่ ปลูกแฝก 40,000 กล้ำ จดัท ำแหล่งน้ ำ 1
 แห่งประชุมคณะท ำงำน 4 คร้ัง 120 คน ปุ๋ยหมัก 20 ตัน 
ในปีงบประมำณ 2560 เน้นในกำรพัฒนำรูปแบบฟำร์ม
ขนำดเล็กของเกษตรกร เน้นกำรพัฒนำหรือส่งเสริมชนิด
พืชที่แตกต่ำงกนั กำรผลิตปลอดภัยทั้งในโรงเรือนและ
นอกโรงเรือน กำรผลิตพืชไม้ผล พร้อมส่งส่งออกทั้งใน
พื้นที่จงัหวัดและนอกจงัหวัด



201

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

5) ปศุสัตว์/ประมง
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

1 กลุ่ม 20,000 20,000 5 ฟำร์ม/20 คน

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) หัตถกรรม

(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและกำรบริหำรจดักำร
กลุ่มหัตถกรรม

1 กลุ่ม 10,000 10,000 20 คน

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

3.1.1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำรปลอดภยั  1 คร้ัง          2,500 2,500 20 คน
3.1.2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืชอำหำร  1 แห่ง        10,000 10,000

3.2) กำรวเิครำะห์ปัจจยักำรผลิต-ผลผลิต
(1) ค่ำน้ ำยำและค่ำอปุกรณ์ หรือค่ำจำ้งกำรวเิครำะห์สำรตกค้ำงในผลผลิต 3 ชดุ 22,000 22,000

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
4.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชนไปสู่กำรปฏบิัติ 1 ชมุชน งบแผนชมุชน 3 แผน/1 หมู่บ้ำน
4.2) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชนและหน่วยงำน 2 คร้ัง 20,000 10,000 10,000 200 คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 กำรจดัท ำขอบเขตที่ดินรำยแปลง และกำรบริหำรจดักำรพื้นที่ตำมแผนกำร
ใชป้ระโยชน์ที่ดิน โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วมของชมุชน

1) จดัเวทีสร้ำงควำมเขำ้ใจร่วมกนัระหวำ่งหน่วยงำน และชมุชน เร่ือง กำรจดั
ระเบียบชมุชน เพื่อกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินอยำ่งยั่งยนื
2) กำรส ำรวจขอ้มลูพื้นฐำน ขอ้มลูรำยแปลงของเกษตรกร และจดัท ำแผนที่
แสดงขอบเขตกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน

1 หมู่บ้ำน 100,000 100,000 1 หมู่บ้ำน

3) กำรประชมุ และท ำพิจำรณ์จดัต้ังกลุ่ม คณะกรรมกำร และกฎระเบียบ
2.2 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ในพื้นที่ป่ำชมุชน หรือ 
ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนและสร้ำงแรงจงูใจในกำรดูแลรักษำป่ำโดยกระบวนกำรมส่ีวน
ร่วมของกลุ่มชมุชน (PES)

20 ไร่ 10,000 10,000 20 ไร่

2.3 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จพระเทพ
รัตนรำชสุดำฯ

2,000 ต้น 20,000 20,000 10 คน

2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและน้ ำในชมุชน 40,000 กล้ำ 20,000 20,000 5 คน
2.5 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และกระจำยน้ ำส ำหรับ
กจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภคบริโภค

1 แห่ง 100,000 100,000



202

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2.6 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟูทรัพยำกรธรรมชำติตำมควำม
ต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำรรณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ ลำดตระเวน บวชป่ำกำร
ขยำยพันธุพ์ืชท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำธรรมชำติ กำรส ำรวจป่ำ ใชป้ระโยชน์
จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั ลดกำรใชส้ำรเคม ีกจิกรรมเยำวชน ฯลฯ)

1 พื้นที่ 50,000 50,000 100 คน

2.7 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน 1 คร้ัง 20,000 20,000 15 ตัน/15 คน
2) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน 20 ตัวอยำ่ง 10,000 10,000

2.8 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษในส่ิงแวดล้อม
1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำรวเิครำะห์หำสำรพิษ
ตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

1 คร้ัง 10,000 10,000 50 คน

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรก ำจดัขยะพิษ จำกส่ิงแวดล้อม 1 ชมุชน 5,000 5,000

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 การสร้างความเข้มแข็งการบริการจดัการกลุ่มผู้ผลติ

1) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็เกี่ยว และกำรตลำด 1 พื้นที่ 20,000 20,000 1 กลุ่ม

4. ยทุธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน
4.1 กำรสนับสนุนระบบจดักำรน้ ำสะอำด โดยกำรมส่ีวนร่วมของชมุชน 1 แห่ง 10,000 10,000

5. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
5.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี 2 อตัรำ 384,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000

5.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่ 3 อตัรำ 180,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000

5.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่ 3 อตัรำ 162,000 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500

5.4 ค่ำจำ้งคนงำน 3 อตัรำ 279,000 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250

5.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่ 12 เดือน 50,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000

5.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ 1 แห่ง 10,000 5,000 5,000

5.7 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร 1 แห่ง 50,000 50,000

5.8 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ 12 เดือน 18,000 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500

5.9 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ 4 คร้ัง 20,000 5,000 5,000 5,000 5,000 120 คน
5.10 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ 1 แห่ง 10,000 5,000 5,000

5.11 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน 1 แห่ง 6,000 3,000 3,000



203

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

5.12 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับผลกระทบที่
เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่นๆ)

1 แห่ง 10,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

5.13 ครุภณัฑ์
1) เคร่ืองวดัค่ำปุ๋ยEC , PH 2 เคร่ือง 20,000 20,000

2) เคร่ืองท ำน้ ำร้อนน้ ำเยน็ 1 เคร่ือง 10,000 10,000

3) Micro pipette 3 เคร่ือง 39,000 39,000

5.14 ส่ิงกอ่สร้ำง
1) ปรับปรุงอำคำรส ำนักงำน 1 แห่ง 200,000 200,000

รวม 2,350,600 85,250 672,450 386,950 171,450 121,250 198,750 106,250 244,250 91,250 91,250 96,250 85,250



204

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
16. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงคลองลาน
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 385 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง 
จ ำนวน 12 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใช้
ประโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรู้
โครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาค
การเกษตร

1) พืชผัก
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

 2 กลุ่ม           90,000 45,000   45,000   2 ไร่/8 คน

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 คน           10,000 10,000     0.25 ไร่/1 คน
2) ไมผ้ล

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

 1 กลุ่ม           40,000 40,000     5 ไร่/10 คน

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  2 คน           10,000 10,000     0.5 ไร่/2 คน
3) ปศุสัตว์/ประมง

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

 1 กลุ่ม           45,000 25,000    20,000   18 ฟำร์ม/18 คน

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
          1) เยำวชน
              (1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกลุ่มเยำวชน  1 กลุ่ม           10,000 10,000  10 รำย

พื้นที่ด ำเนินงำนหลัก 1 แหง่ 7 กลุ่มบ้ำน 
ด ำเนินงำนแล้ว 6 กลุ่มบ้ำน รวมพื้นที่
ด ำเนินงำนปีงบ 60 จ ำนวน 6 กลุ่มบ้ำน โดยมี
ใหค้วำมรู้ GAP 1 คร้ัง 20 คน ส่งเสริมพัฒนำ
อำชีพ จ ำนวน 4 กลุ่ม 7 ไร่ 39 คน สนับสนุน
แผนชุมชน 1 กลุ่มบ้ำนหลัก ปลูกป่ำชำวบ้ำน 2
 ไร่ จดัท ำแหล่งน้ ำ 1 แหง่ ประชุมคณะท ำงำน
จ ำนวน 3 คร้ัง 90 คน

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ



205

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

3.1.1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำร
ปลอดภยั

 1 คร้ัง             5,000 5,000     20 คน

3.2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช (อำหำร)  1 คร้ัง  งบ 25 3 ชนิด
3.3) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต  1 คร้ัง  งบ GAP

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
4.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชนไปสู่
กำรปฏบิัติ

 1 ชมุชน  งบแผนชมุชน 1 แผน / 1 หมู่บ้ำน

4.2) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชนและ
หน่วยงำน

 3 คร้ัง          100,000 30,000    30,000  40,000  300 คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จพระเทพ
รัตนรำชสุดำฯ

 500 ต้น             5,000 5,000     1 คน

2.2 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และกระจำยน้ ำ
ส ำหรับกจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภคบริโภค

 3 แห่ง          500,000 300,000  200,000

2.3 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน  1 คร้ัง           14,000 7,000      7,000    25 ตัน/ 25 คน
2) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน  30 ตัวอยำ่ง           15,000 15,000  

   2.4 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษในส่ิงแวดล้อม
     1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำรวเิครำะห์หำ
สำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

 1 คร้ัง             5,000 5,000      50 คน

3. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
3.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี  2 อตัรำ          384,000 32,000     32,000   32,000    32,000  32,000  32,000  32,000  32,000  32,000  32,000  32,000  32,000  

3.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่  2 อตัรำ          120,000 10,000     10,000   10,000    10,000  10,000  10,000  10,000  10,000  10,000  10,000  10,000  10,000  

3.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่  2 อตัรำ           84,000 7,000      7,000    7,000      7,000    7,000    7,000    7,000    7,000    7,000    7,000    7,000    7,000    

3.4 ค่ำจำ้งคนงำน  2 อตัรำ          186,000 15,500     15,500   15,500    15,500  15,500  15,500  15,500  15,500  15,500  15,500  15,500  15,500  

3.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่  12 เดือน           90,000 7,500      7,500    7,500      7,500    7,500    7,500    7,500    7,500    7,500    7,500    7,500    7,500    

3.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ  1 แห่ง           10,000 10,000    

3.7 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร  1 แห่ง           10,000 10,000   

2) ค่ำวสัดุประปำ  1 แห่ง           10,000 10,000   

3) ค่ำวสัดุวทิยำศำสตร์  1 แห่ง           15,000 15,000   



206

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

3.8 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว  1 แห่ง           10,000 10,000  

3.9 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ  12 เดือน           18,000 1,500      1,500    1,500      1,500    1,500    1,500    1,500    1,500    1,500    1,500    1,500    1,500    

2) ค่ำบริกำรสัญญำนอนิเทอร์เน็ต  12 เดือน             8,400 700         700       700        700      700      700      700      700      700      700      700      700      

3.10 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  3 คร้ัง           15,000 5,000      5,000    5,000    90 คน
3.11 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ  1 แห่ง           10,000 5,000      5,000    

3.12 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับ
ผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

 1 แห่ง           15,000 7,500      7,500    

รวม 1,834,400     74,200 154,200 528,700 89,200 144,200 301,700 116,200 79,200 79,200 74,200 119,200 74,200



207

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

17. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงห้วยเขยง่
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 1,455 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง 
จ ำนวน 12 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใช้
ประโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรู้
โครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาค
การเกษตร

1) พืชผัก
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

 2 กลุ่ม       120,000 120,000   17 ไร่/ 22 คน

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง         30,000 30,000    3 ไร่/ 3 คน
2) ไมผ้ล

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรศึกษำดูงำน  1 คร้ัง         40,000 40,000   20 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

 1 กลุ่ม         80,000 80,000    18 ไร่/ 18 คน

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง         20,000 20,000    2 ไร่/ 2 คน
3) ขำ้ว

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกขำ้ว

 1 กลุ่ม         30,000 30,000      47 ไร่/47 คน

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง         20,000 20,000      3 ไร่/3 คน

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

พื้นที่ด ำเนินงำนหลัก 1 แห่ง 10 กลุ่มบ้ำน 
ด ำเนินงำนแล้ว 10 กลุ่มบ้ำนรวมพื้นที่
ด ำเนินงำนปีงบ 60 จ ำนวน 10 กลุ่มบ้ำน 
โดยกำรอบรมและดูงำน จ ำนวน 1 คร้ัง 20 
คน ให้ควำมรู้ GAP 1 คร้ัง 10 คน ส่งเสริม
พฒันำอำชีพ จ ำนวน 5 กลุ่ม 90 ไร่ 120 คน
 สนับสนุนแผนชุมชน 1 กลุ่มบ้ำนหลัก ท ำ
แผนที่ดินรำยแปลงเพิ่ม 1 หมู่บ้ำน ปลูกป่ำ
ชำวบ้ำน 5 ไร่ หญ้ำแฝก 60,000 กล้ำ 
จดัท ำแหล่งน้ ำ 1 แห่งประชุมคณะท ำงำน
จ ำนวน 3 คร้ัง 90 คน



208

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4) ปศุสัตว์/ประมง
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

 1 กลุ่ม         20,000 20000  13 ฟำร์ม/13 คน

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง         10,000 10000  2 ฟำร์ม/2 คน
1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร

1) ท่องเที่ยว
(1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกำรท่องเที่ยว 
โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วม

 1 กลุ่ม         50,000 50,000   40 คน

2) เยำวชน
(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและกำรบริหำร
จดักำรกลุ่มเยำวชน

 1 กลุ่ม         10,000 10,000   10 คน

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

3.1.1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำร
ปลอดภยั

 1 คร้ัง           6,000 6,000      10 คน

3.2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช (อำหำร)  1 คร้ัง  งบ 25 5 ชนิด
3.3) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต  1 คร้ัง  งบ GAP

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
4.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชนไปสู่
กำรปฏบิัติ

 1 ชมุชน  งบแผนชมุชน 1 แผน / 1 หมู่บ้ำน

4.2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็ของกลุ่ม
ในชมุชน

 2 คร้ัง         40,000 20,000   20,000   200 คน

4.3) สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำชมุชนต้นแบบเศรษฐกจิพอเพียง  1 ชมุชน         20,000 20,000   50 รำย
4.4) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชนและ
หน่วยงำน

 2 คร้ัง       100,000 50,000   50,000   500 คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 กำรจดัท ำขอบเขตที่ดินรำยแปลง และกำรบริหำรจดักำรพื้นที่ตำม
แผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วมของชมุชน

1) จดัเวทีสร้ำงควำมเขำ้ใจร่วมกนัระหวำ่งหน่วยงำน และชมุชน เร่ือง 
กำรจดัระเบียบชมุชน เพื่อกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินอยำ่งยั่งยนื

 1 คร้ัง         12,500 12,500   100 คน

2) กำรส ำรวจขอ้มลูพื้นฐำน ขอ้มลูรำยแปลงของเกษตรกร และจดัท ำ
แผนที่แสดงขอบเขตกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน

 1 หมู่บ้ำน       100,000 100,000  

3) กำรประชมุ และท ำพิจำรณ์จดัต้ังกลุ่ม คณะกรรมกำร และกฎระเบียบ  1 คร้ัง         12,500 12,500   100 คน
2.2 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จพระเทพ
รัตนรำชสุดำฯ

 2,500 ต้น         25,000 25,000      5 คน



209

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2.3 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและน้ ำในชมุชน  60,000 กล้ำ         25,000 25,000   5 คน
2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และกระจำยน้ ำ
ส ำหรับกจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภคบริโภค

 1 แห่ง       200,000 200,000  

2.5 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน  1 คร้ัง         20,000 20,000   20 ตัน/ 20 คน
2) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน  13 ตัวอยำ่ง           6,500 6,500     

2.6 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษใน
ส่ิงแวดล้อม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำรวเิครำะห์หำ
สำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

 1 คร้ัง         15,000 15,000   100 คน

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 กำรสร้ำงควำมเขม้แขง็กำรบริกำรจดักำรกลุ่มผู้ผลิต

1) ประชมุกำรจดัท ำแผนกำรผลิตและกำรตลำดร่วมกบัเกษตรกร  1 คร้ัง           5,000 5,000     20 คน
2) ถำ่ยทอดควำมรู้ เร่ือง กำรบริหำรจดักำรกลุ่ม และกำรตลำด แก่
กลุ่มเกษตรกร

 1 คร้ัง         15,000 15,000   20 คน

3) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็เกี่ยว และ
กำรตลำด

 1 พื้นที่         30,000 30,000   1 กลุ่ม

4) สนับสนุนกจิกรรมประชำสัมพันธแ์ละกำรส่งเสริมกำรตลำดสินค้ำ
ของชมุชน

 1 พื้นที่         30,000 30,000   1 คร้ัง

4. ยทุธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน
4.1 กำรสนับสนุนระบบจดักำรน้ ำสะอำด โดยกำรมส่ีวนร่วมของชมุชน  2 แห่ง       200,000 200,000  

5. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
5.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี  2 อตัรำ       384,000 32,000   32,000   32,000   32,000   32,000   32,000   32,000   32,000   32,000     32,000   32,000   32,000   

5.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่  2 อตัรำ       120,000 10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000     10,000   10,000   10,000   

5.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่  2 อตัรำ         84,000 7,000     7,000     7,000     7,000     7,000     7,000     7,000     7,000     7,000      7,000     7,000     7,000     

5.4 ค่ำจำ้งคนงำน  4 อตัรำ       372,000 31,000   31,000   31,000   31,000   31,000   31,000   31,000   31,000   31,000     31,000   31,000   31,000   

5.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่  12 เดือน       120,000 10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000   10,000     10,000   10,000   10,000   

5.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ  1 แห่ง         20,000 20,000   



210

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

5.7 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร  1 แห่ง         50,000 25,000   25,000   

2) ค่ำวสัดุประปำ  1 แห่ง         40,000 20,000   20,000   

3) ค่ำวสัดุไฟฟ้ำ  1 แห่ง         10,000 5,000     5,000     

4) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง  1 แห่ง         40,000 40,000   

5) ค่ำวสัดุวทิยำศำสตร์  1 แห่ง         30,000 30,000   

5.8 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว  1 แห่ง         10,000 10,000   

5.9 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ  12 เดือน         24,000 2,000     2,000     2,000     2,000     2,000     2,000     2,000     2,000     2,000      2,000     2,000     2,000     

5.10 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  3 คร้ัง         18,000 6,000     6,000     6,000     90 คน
5.11 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับ
ผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

 1 แห่ง         15,000 15,000   

5.12 ครุภณัฑ์
1) เคร่ืองวดัค่ำปุ๋ยEC , PH  2 เคร่ือง         20,000 20,000   

5.13 ส่ิงกอ่สร้ำง
1) ปรับปรุงภมูทิัศน์บริเวณศูนยเ์รียนรู้ 1 แห่ง         50,000 50,000   

รวม 2,699,500   127,000 514,500 740,500 193,000 128,500 127,000 123,000 167,000 167,000 172,000 148,000 92,000



211

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
18. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงปางหินฝน
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำม
แนวทำงโครงกำรหลวง  จ ำนวน 1,235 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง
 จ ำนวน 12 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไป
ใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและ
ชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจาก
ฐานความรูโ้ครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาค
การเกษตร

1) พืชผัก
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง           5,000 5,000  20 คน/ เกษตรกร T&V บำ้นแม่ลอง (5000 บำท)

(2) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรศึกษำดูงำน  1 คร้ัง         45,000 45,000 20 คน/เกษตร บำ้นปำงหนิฝน 5 คน,พุยใต้ 5 คน ,พุยเหนือ 5
 คน และแม่ตูม 5 คน รวม 20 คน (45000 บำท)

(3) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

 5 กลุ่ม        130,000 100,000 30,000 60.5 ไร่/49 คน                                                      
  - บำ้นปำงหนิฝน (กลุ่มเดิม) 6 คน 5 ไร่ (40000 บำท)
 - บำ้นพุยใต้ (กลุ่มเดิม) 36 คน43.5 ไร่ (เดิม30 คน 39ไร่+
ใหม่6 คน 4.5 ไร่ (50000 บำท)
 - บำ้นพุยเหนือ (กลุ่มใหม)่ 4 คน 9 ไร่ (13000 บำท)
 - บำ้นแม่ตูม (กลุ่มใหม)่  3 คน 3 ไร่ (27000 บำท)

(4) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกร
ตัวอยำ่ง

 1 คน         15,000 15,000  - เกษตรบำ้นปำงหนิฝน 1 คน (15000 บำท)

พืน้ทีด่ ำเนนิงำนหลัก 1 แหง่ 7 กลุ่มบำ้น พืน้ทีเ่ยีย่มเยียน
 2แหง่ 10 กลุ่มบำ้นรวม 17 กลุ่มบำ้น ด ำเนนิงำนแล้ว 8
 กลุ่มบำ้นรวมพืน้ทีด่ ำเนนิงำนปงีบ 60 จ ำนวน 8 กลุ่ม
บำ้น โดยกำรอบรมและดูงำน จ ำนวน 6 คร้ัง 120 คน 
ใหค้วำมรู้ GAP 1 คร้ัง 70 คน ส่งเสริมพฒันำอำชีพ 
จ ำนวน 5 กลุ่ม 110.5 ไร่ 125 คน สนบัสนนุแผนชุมชน 
1 กลุ่มบำ้นหลัก ท ำแผนทีดิ่นรำยแปลงเพิม่ 1 หมู่บำ้น 
ปลูกปำ่ชำวบำ้น 500 ต้น หญ้ำแฝก 40,000 กล้ำ จัดท ำ
แหล่งน้ ำ 1 แหง่ ประชุมคณะท ำงำนจ ำนวน 2 คร้ัง 60 
คน

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ



212

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2) ไมผ้ล
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง           5,000 5,000  20 คน/ เกษตรกร T&V บำ้นสะมอจำล่ำง 5000 บำท

(2) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรศึกษำดูงำน  1 คร้ัง         45,000 45,000 20 คน/เกษตร บำ้นปำงหนิฝน 5 คน,พุยใต้ 5 คน ,พุยเหนือ 5
 คน และแม่ตูม 5 คน รวม 20 คน (45000 บำท)

(3) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

 3 กลุ่ม         85,000 60,000 25,000  65 ไร่ /33 คน
 - บำ้นพุยใต้  (กลุ่มใหม่ ) 13 คน17 ไร่ (30000 บำท)
 - บำ้นพุยเหนือ (กลุ่มใหม)่ 11 คน 35 ไร่ (30000 บำท)
 - บำ้นแม่ตูม (กลุ่มใหม)่  3 คน 3 ไร่ (25000 บำท)

(4) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกร
ตัวอยำ่ง

 1 คน         15,000 15,000  - เกษตรบำ้นปำงหนิฝน 1 คน (15000 บำท)

3) ถั่ว (พืชไร่/เหล่ือมสลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำรเผำ/ลด
พื้นที่ปลูก)

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง           5,000 5,000  - บำ้นแม่ตูม (กลุ่มใหม)่  20 คน  (5000 บำท)

(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

 1 กลุ่ม         50,000 50,000 30 ไร่/10 คน
 - บำ้นพุยใต้  (กลุ่มใหม่ ) 5 คน 15 ไร่ (25000 บำท)
 - บำ้นแม่ตูม (กลุ่มใหม)่  5 คน 15 ไร่ (25000 บำท)

4) ไมด้อก
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง           5,000 5,000  - เกษตรกรบำ้นพุยใต้ 10 คน บำ้นพุยเหนือ 10 คน 

รวม 20 คน

(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมด้อก

 1 กลุ่ม         30,000 30,000 0.5 ไร่/3 คน 
- บำ้นพุยใต้  (กลุ่มเดิม) 1 คน 0.25 ไร่
 - บำ้นพุยเหนือ (กลุ่มเดิม) 2 คน 0.50 ไร่

5) ปศุสัตว์/ประมง
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

 1 กลุ่ม         30,000 30,000  10 ฟำร์ม/10 คน
- บำ้นพุยใต้  (กลุ่มเดิม ) 5 คน 15 ไร่ (25000 บำท)

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
 1) เยำวชน

(1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกลุ่ม
เยำวชน

 1 กลุ่ม 10,000        10,000  - โรงเรียนบำ้นปำงหนิฝน 10 คน (10000 บำท)

2) แปรรูปผลผลิต
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม 1คร้ัง 5,000          5,000  - กลุ่มหถักรรมบำ้นแม่ตูม 20 คน (5000 บำท)

(2) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มมลูค่ำผลผลิตกำรเกษตรและกำร
บริหำรจดักำรกลุ่มแปรรูปผลผลิต

 1 กลุ่ม         10,000 10,000  - กลุ่มหถักรรมบำ้นแม่ตูม 20 คน (10000 บำท)

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

(1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำร
ปลอดภยั

 1 คร้ัง           7,000 7,000   50 คน/เกษตรกรกลุ่มผู้ปลูกผัก และไม้ผล

3.2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช (อำหำร) 1 คร้ัง งบโครงกำร GAP  9 ชนิด

3.3) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต 1 คร้ัง งบโครงกำร GAP



213

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

3.4) กำรวเิครำะห์ปัจจยักำรผลิต-ผลผลิต
(1) สนับสนุนวสัดุอปุกรณ์ในกำรวเิครำะห์สำร  1 พื้นที่         30,000 30,000  - หอ้งวเิครำะหส์ำรโครงกำรฯปำงหนิฝน

(2) ค่ำน้ ำยำและค่ำอปุกรณ์ หรือค่ำจำ้งกำรวเิครำะห์
สำรตกค้ำงในผลผลิต

 250 ตัวอยำ่ง         27,500 27,500  - หอ้งวเิครำะหส์ำรโครงกำรฯปำงหนิฝน

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
4.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชน
ไปสู่กำรปฏบิัติ

       1 แผน งบแผนชุมชน  1 หมู่บำ้น
- ท ำแผนชุมชนบำ้นดินขำว  (1 บำ้น)
 - ทบทวนแผน บำ้นพุยใต้ แม่ตูม ปำงหนิฝน ดินขำว(4 บำ้น)

4.2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็
ของกลุ่มในชมุชน

 2 กลุ่ม         20,000 20,000  20 คน
- กลุ่มเยำวชนโรงเรียนปำงหนิฝน 10 คน (10000 บำท)
 - กลุ่มเยำวชนโรงเรียนเซนโยเซฟ 10 คน (10000 บำท)

4.3) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชน
และหน่วยงำน

 2 คร้ัง        100,000 50,000 50,000 250 คน
 - สัมนำผู้น ำเกษตรกรและหน่วยงำน (50000 บำท)
 - สัมนำเจำ้หน้ำที่ภำคสนำมและงำนวจิยั (50000 บำท)

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 กำรจดัท ำขอบเขตที่ดินรำยแปลง และกำรบริหำรจดักำรพื้นที่
ตำมแผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วมของชมุชน

1) จดัเวทีสร้ำงควำมเขำ้ใจร่วมกนัระหวำ่งหน่วยงำน และชมุชน 
เร่ือง กำรจดัระเบียบชมุชน เพื่อกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินอยำ่งยั่งยนื

 1 คร้ัง         12,500 12,500  - บำ้นพุยเหนือ 1 บำ้น 100 คน (12500 บำท)

2) กำรส ำรวจขอ้มลูพื้นฐำน ขอ้มลูรำยแปลงของเกษตรกร และ
จดัท ำแผนที่แสดงขอบเขตกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน

1 หมู่บ้ำน 100,000       25,000 25,000 25,000 25,000  - บำ้นพุยเหนือ 1 บำ้น  (100000 บำท)

3) กำรประชมุ และท ำพิจำรณ์จดัต้ังกลุ่ม คณะกรรมกำร และ
กฎระเบียบ

 1 คร้ัง         12,500 12,500  - บำ้นพุยเหนือ 1 บำ้น 100 คน (12500 บำท)

2.2 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ในพื้นที่ป่ำ
ชมุชน หรือ ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำฟื้นฟูระบบนิเวศต้นน้ ำ ป่ำเปียก 
ป่ำพื้นบ้ำนอำหำรชมุชน และปลูกเป็นแนวเขตกนัชนพื้นที่ป่ำ/ที่
ท ำกนิ  โดยใชรู้ปแบบกำรปลูกป่ำ 3 อยำ่ง ประโยชน์ 4 อยำ่ง

 1 แห่ง         10,000 10,000  10 ไร่/20 คน
- บำ้นปำงหนิฝน 3 คน 3 ไร่ (3000 บำท)
 - บำ้นพุยใต้ 3 คน 3 ไร่ (3000 บำท)
 - บำ้นแม่ตูม 4 คน 4 ไร่ (4000 บำท)

2.3 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จ
พระเทพรัตนรำชสุดำฯ

 1,500 ต้น         30,000 30,000  10 คน
- บำ้นปำงหนิฝน 5 คน 250 ต้น  (15000 บำท)
 - บำ้นแม่ตูม 5 คน 250 ต้น (15000 บำท)

2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและน้ ำใน
ชมุชน

 40,000 กล้ำ         50,000 50,000  5 คน
- บำ้นปำงหนิฝน 3 คน 24000 กล้ำ  (30000 บำท)
 - บำ้นแม่ตูม 2 คน 16000 กล้ำ (20000 บำท)

2.5 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และกระจำยน้ ำ
ส ำหรับกจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภคบริโภค

 1 แห่ง        100,000 100,000  - บำ้นแม่ตูม



214

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2.6 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟูทรัพยำกรธรรมชำติ
ตำมควำมต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำรรณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ 
ลำดตระเวน บวชป่ำกำรขยำยพันธุพ์ืชท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำ
ธรรมชำติ กำรส ำรวจป่ำ ใชป้ระโยชน์จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ย
หมกั ลดกำรใชส้ำรเคม ีกจิกรรมเยำวชน ฯลฯ)

 5 พื้นที่         40,000 20,000 20,000  250 คน
แนวกันไฟ
 - บำ้นปำงหนิฝน  50 คน (6000 บำท)
 - บำ้นพุยใต้) 50 คน  (6000 บำท)
 - บำ้นดินขำว50 คน  (6000 บำท)
 - บำ้นพุยเหนือ  50 คน (6000 บำท)
 - บำ้นแม่ตูม 50 คน  (6000 บำท) 
ฝำยชะลอน้ ำ
 - บำ้นพุยใต้  30 คน (5000 บำท)
 - บำ้นแม่ตูม 30 คน  (5000 บำท)

2.7 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) ถำ่ยทอดควำมรู้เร่ืองกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน  1 คร้ัง           5,000 5,000 30 คน

- บำ้นปำงหนิฝน10 คน
 - บำ้นพุยใต้  10 คน
 - บำ้นแม่ตูม 10 คน

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน  25 ตัน         40,000 40,000  25 ตัน
- บำ้นปำงหนิฝน10 คน
 - บำ้นพุยใต้  10 คน
 - บำ้นแม่ตูม 5 คน

3) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน  20 ตัวอยำ่ง         10,000 10,000

2.8 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษใน
ส่ิงแวดล้อม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำรวเิครำะห์
หำสำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

 1 คร้ัง         18,000 18,000 70 คน
 - เกษตรกรกลุ่มผู้ปลูกผัก และไม้ผล

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรก ำจดัขยะพิษ จำกส่ิงแวดล้อม  1 แห่ง         13,500 13,500  - โครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงฯปำงหนิฝน

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 กำรสร้ำงควำมเขม้แขง็กำรบริกำรจดักำรกลุ่มผู้ผลิต

1) ประชมุกำรจดัท ำแผนกำรผลิตและกำรตลำดร่วมกบัเกษตรกร
(คร้ัง/คน)

 1 คร้ัง           5,000 5,000  - เกษตรกรกลุ่มผู้ปลูกผัก และไม้ผล/20 คน

2) ถำ่ยทอดควำมรู้ เร่ือง กำรบริหำรจดักำรกลุ่ม และกำรตลำด 
แกก่ลุ่มเกษตรกร

 1 คร้ัง           5,000 5,000  - เกษตรกรกลุ่มผู้ปลูกผัก และไม้ผล/20 คน

3) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็เกี่ยว 
และกำรตลำด

 1 พื้นที่         20,000 20,000  - เกษตรกรกลุ่มผู้ปลูกผัก และไม้ผล/1 กลุ่ม

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี  3 อตัรำ        576,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000

2) วฒิุอนุปริญญำ  1 อตัรำ        124,560 10,380 10,380 10,380 10,380 10,380 10,380 10,380 10,380 10,380 10,380 10,380 10,380



215

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่ 5 อตัรำ 300,000       25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000

4.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่ 5 อตัรำ 144,000       12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000

4.4 ค่ำจำ้งคนงำน  4 อตัรำ        372,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000

4.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่ 12 เดือน 100,000       6,500 8,500 8,500 8,500 8,500 8,500 8,500 8,500 8,500 8,500 8,500 8,500

4.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ 1 แห่ง 10,000        10,000

4.7 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร 1 แห่ง 90,000        90,000  - ศูนย์เรียนรู้โครกำรพัฒนำพื้นที่สูงฯปำงหนิฝน 

2) ค่ำวสัดุประปำ 1 แห่ง 15,000        15,000  - ศูนย์เรียนรู้โครกำรพัฒนำพื้นที่สูงฯปำงหนิฝน 

3) ค่ำวสัดุไฟฟ้ำ 1 แห่ง 10,000        10,000  - ศูนย์เรียนรู้โครกำรพัฒนำพื้นที่สูงฯปำงหนิฝน 

4) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง 1 แห่ง 20,000        20,000  - ศูนย์เรียนรู้โครกำรพัฒนำพื้นที่สูงฯปำงหนิฝน 

5) ค่ำวสัดุวทิยำศำสตร์ 1 แห่ง 20,000        20,000  - ศูนย์เรียนรู้โครกำรพัฒนำพื้นที่สูงฯปำงหนิฝน 

4.8 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว 1 แห่ง 20,000        20,000  - ศูนย์เรียนรู้โครกำรพัฒนำพื้นที่สูงฯปำงหนิฝน 

4.9 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ  12 เดือน         20,000 1,850 1,650 1,650 1,650 1,650 1,650 1,650 1,650 1,650 1,650 1,650 1,650  - ศูนย์เรียนรู้โครกำรพัฒนำพื้นที่สูงฯปำงหนิฝน 

4.10 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  2 คร้ัง         10,000 5,000 5,000  60 คน

4.11 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ  1 แห่ง         30,000 10,000 10,000 10,000  - ศูนย์เรียนรู้โครกำรพัฒนำพื้นที่สูงฯปำงหนิฝน 

4.12 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน  1 แห่ง         20,000 10,000 10,000  - ศูนย์เรียนรู้โครกำรพัฒนำพื้นที่สูงฯปำงหนิฝน 

4.13 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับ
ผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

 1 แห่ง         97,500 50,000 47,500  - ศูนย์เรียนรู้โครกำรพัฒนำพื้นที่สูงฯปำงหนิฝน 

  4.14 ครุภณัฑ์
      1) Micropipette ขนำด 20-200 ไมโครลิตร  1 อนั         13,000 13,000       - หอ้งวเิครำะหส์ำรโครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงฯปำงหนิฝน

2) VORTEX MIXER ควำมเร็วรอบ 0-3,150 rpm  1 เคร่ือง         10,500 10,500       - หอ้งวเิครำะหส์ำรโครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงฯปำงหนิฝน

3) WATER BATH  1 เคร่ือง         40,000 40,000       - หอ้งวเิครำะหส์ำรโครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงฯปำงหนิฝน

4) Centrifuge 50 ml  1 เคร่ือง         50,000 50,000       - หอ้งวเิครำะหส์ำรโครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงฯปำงหนิฝน

4.14 ส่ิงกอ่สร้ำง
1) ปรับปรุงโรงคัดบรรจ ุ(งบลงทุน) 1 โรง 1,000,000    1,000,000  - ศูนย์เรียนรู้โครกำรพัฒนำพื้นที่สูงฯปำงหนิฝน 

2) โรงเกบ็วสัดุ 1 โรง 100,000       100,000  - ศูนย์เรียนรู้โครกำรพัฒนำพื้นที่สูงฯปำงหนิฝน 

4,338,560   134,730 174,030 2,175,030 291,530 166,530 219,030 161,530 208,530 213,030 241,530 216,530 136,530



216

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
19. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงปางยาง
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 818 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง 
จ ำนวน 10 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใช้
ประโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรู้
โครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาค
การเกษตร

1) พืชผัก
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม 1 คร้ัง 6,000 6,000 30 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

1 กลุ่ม 190,000 100,000 90,000  15 ไร่/30 คน

2) ไมผ้ล
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม 1 คร้ัง 6,000 6,000 30คน
(2) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรศึกษำดูงำน 1 คร้ัง 30,000 30,000 10 คน
(3) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

1 กลุ่ม 300,000 200,000 100,000 40ไร่/45คน

3) ขำ้ว (กำรส่งเสริมและกำรปรับปรุงกำรผลิตขำ้ว)
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกขำ้ว

1 กลุ่ม 100,000 100,000 350ไร่/110คน

ด ำเนินกำรแล้ว 3 หมูบ่้ำน 1 หมูบ่้ำนเยีย่มเยือน รวมพื้นที่
ด ำเนินงำนปี 60 เป็น 4 หมูบ่้ำน โครงกำรอบรมและดูงำน 3 คร้ัง
 70 คน ให้ควำมรู้ GAP 1 คร้ัง 35 คน ส่งเสริมกำรพัฒนำอำชีพ 
8 กลุ่ม 540 ไร่ 325 คน 20 ฟำร์ม สนับสนุนแผนชุมชน 3 กลุ่ม 
บ้ำนหลักปลูกป่ำและดูแลป่ำแปลงเดิม 160 ไร่ ปลูกแฝก 40,000
 กล้ำ จดัท ำแหล่งน้ ำ 1 แห่งประชุมคณะท ำงำน 2 คร้ัง 60 คน 
ปุ๋ยหมัก 20 ตัน ในปีงบประมำณ 25560 เน้นในกำรพัฒนำ
รูปแบบฟำร์มขนำดเล็กของเกษตรกร เน้นกำรพัฒนำหรือส่งเสริม
ชนิดพืชที่แตกต่ำงกนั กำรผลิตปลอดภัยทั้งในโรงเรือนและนอก
โรงเรือน กำรผลิตพืชไม้ผล พร้อมส่งส่งออกทั้งตลำดกลำงใน
พื้นที่จงัหวัดและนอกจงัหวัด กำรปลูกพืชส่งเสริมกำรท่องเที่ยว

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ



217

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4) ถั่ว (พืชไร่/เหล่ือมสลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำรเผำ/ลดพื้นที่
ปลูก)

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

1 กลุ่ม 50,000 50,000 20ไร่/30คน

5) Food bank
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรธนำคำรอำหำรชมุชน/พืชอำหำร/สมนุไพร

1 กลุ่ม 40,000 40,000 25 ไร่/20 คน

6) ปศุสัตว์/ประมง
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

2 กลุ่ม 50,000 50,000 10ฟำร์ม/10 คน

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) ท่องเที่ยว

(1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกำรท่องเที่ยว 
โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วม

1 กลุ่ม 30,000 30,000 20คน

2) เยำวชน
(1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกลุ่มเยำวชน 1 กลุ่ม 10,000 10,000 25 คน

3) แปรรูปผลผลิต
(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มมลูค่ำผลผลิตกำรเกษตรและกำร
บริหำรจดักำรกลุ่มแปรรูปผลผลิต

1 กลุ่ม 30,000 30,000 10คน

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

3.1.1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำร
ปลอดภยั

1 คร้ัง 6,000 6,000 35คน

3.1.2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืชอำหำร 1 แห่ง 10,000 10,000

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
4.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชนไปสู่
กำรปฏบิัติ

3 แผน งบแผนชมุชน 1 หมู่บ้ำน

4.2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็ของ
กลุ่มในชมุชน

2 กลุ่ม 20,000 20,000 50คน

4.3) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชนและ
หน่วยงำน

2 คร้ัง 20,000 20,000 120คน



218

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ในพื้นที่ป่ำชมุชน
 หรือ ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนและสร้ำงแรงจงูใจในกำรดูแลรักษำป่ำโดยกระบวนกำรมี
ส่วนร่วมของกลุ่มชมุชน (PES)

140 ไร่ 30,000 30,000

2.2 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จ
พระเทพรัตนรำชสุดำฯ

4,000 ต้น 20,000 20,000 10คน

2.3 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและน้ ำในชมุชน 40,000 กล้ำ 20,000 20,000 3คน
2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และกระจำยน้ ำ
ส ำหรับกจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภคบริโภค

1 แห่ง 100,000 100,000

2.5 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟูทรัพยำกรธรรมชำติตำม
ควำมต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำรรณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ ลำดตระเวน 
บวชป่ำกำรขยำยพันธุพ์ืชท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำธรรมชำติ กำรส ำรวจ
ป่ำ ใชป้ระโยชน์จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั ลดกำรใชส้ำรเคม ี
กจิกรรมเยำวชน ฯลฯ)

1 พื้นที่ 50,000 50,000 100คน

2.6 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน 1 คร้ัง 30,000 30,000 20ตัน/80คน
2) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน 30 ตัวอยำ่ง 15,000 15,000

2.7 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษใน
ส่ิงแวดล้อม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำรวเิครำะห์หำ
สำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

1 คร้ัง 10,000 10,000  50คน

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรก ำจดัขยะพิษ จำกส่ิงแวดล้อม 1 ชมุชน 5,000 5,000

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 กำรสร้ำงควำมเขม้แขง็กำรบริกำรจดักำรกลุ่มผู้ผลิต

1) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็เกี่ยว และ
กำรตลำด (พื้นที/่กลุ่ม)

1 พื้นที่ 20,000 20,000 1 กลุ่ม

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี (วฒิุปริญญำตรี 16,000 บำท/คน) 2 อตัรำ 384,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000

4.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่ 2 อตัรำ 120,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

4.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่ 2 อตัรำ 66,000 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500

4.4 ค่ำจำ้งคนงำน (7,750 บำท/คน) 3 อตัรำ 279,000 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250

4.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่ 12 เดือน 50,000 5,000 5,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000



219

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ 1 แห่ง 30,000 30,000

4.7 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร 1แห่ง 50,000 50,000

2) ค่ำวสัดุประปำ 1แห่ง 10,000 10,000

3) ค่ำวสัดุไฟฟ้ำ 1แห่ง 10,000 10,000

4.8 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ 12 เดือน 18,000 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500

4.9 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ 3 คร้ัง 22,500 7,500 7,500 7,500 90 คน
4.10 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ 1แห่ง 7,500 7,500

4.11 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน 1แห่ง 5,000 5,000

4.12 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับ
ผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

1แห่ง 10,000 10,000

4.13 ครุภณัฑ์
1) รถไถพรวนขนำดเล็กพร้อมอปุกรณ์ 1 คัน 85,000 85,000

2) เคร่ืองวดัควำมหวำนแบบดิจติอลขนำดพกพำ 1 เคร่ือง 10,000 10,000

3) เคร่ืองวดัค่ำปุ๋ย EC , PH 1 เคร่ือง 10,000 10,000

4) เคร่ืองพ่นยำแบบติดเคร่ืองยนต์ขนำดเล็ก 1 เคร่ือง 10,000 10,000

5) เคร่ืองพ่นยำขนำด 20 ลิตร แบบใชแ้บตเตอร่ี 1 เคร่ือง 10,000 10,000

6) ถงัเกบ็น้ ำไฟเบอร์ขนำด 2,000 ลิตร 1 ใบ 10,000 10,000

7) ชดุเตำแกส๊ 2 หัวพร้อมถงัแกส๊ 1 ชดุ 8,500 8,500

8) หมอ้หุงขำ้วไฟฟ้ำ ขนำด 1.8 ลิตร 1 ใบ 1,500 1,500

4.14 ส่ิงกอ่สร้ำง
1) ปรับปรุงทำงเขำ้ส ำนักงำน และแปลงเกษตรกร 1 แห่ง 400,000 400,000

รวม 2,805,000  107,250 444,250 599,750 493,750 266,250 336,250 153,750 86,250 76,250 81,250 83,750 76,250



220

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
20. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงวงัไผ่
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 735 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง 
จ ำนวน 10 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไป
ใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรู้
โครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาค
การเกษตร

1) พืชผัก
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม 1 คร้ัง 2,600 2,600  20 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

 1 กลุ่ม 190,000 50,000 100,000 40,000  15 ไร่/20 คน

2) ไมผ้ล
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม 2 คร้ัง 10,400 10,400 80 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

1 กลุ่ม 200,000 50,000 50,000 50,000 50,000  165ไร่/100คน

3) ขำ้ว (กำรส่งเสริมและกำรปรับปรุงกำรผลิตขำ้ว)
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกขำ้ว

1 กลุ่ม 50,000 50,000 200 ไร่/50 คน

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง 200 ไร่ 50,000 50,000 50 คน

ด ำเนินกำรแล้ว 4 หมู่บ้ำน รวมพื้นที่ด ำเนินงำนปี 60 เป็น 4 
หมู่บ้ำน โครงกำรอบรมและดูงำน 4 คร้ัง 140 คน ให้ควำมรู้ 
GAP 1 คร้ัง 35 คน ส่งเสริมกำรพฒันำอำชีพ 9 กลุ่ม 685 ไร่ 
325 คน สนับสนุนแผนชุมชน 3 กลุ่ม บ้ำนหลักปลูกป่ำและ
ดูแลป่ำแปลงเดิม 60 ไร่ ปลูกแฝก 30,000 กล้ำ จดัท ำแหล่งน้ ำ
 2 แห่งประชุมคณะท ำงำน 2 คร้ัง 60 คน ปุ๋ยหมัก 20 ตัน ใน
ปีงบประมำณ 2560 เน้นในกำรพฒันำรูปแบบฟำร์มขนำดเล็ก
ของเกษตรกร เน้นกำรพฒันำหรือส่งเสริมชนิดพชืที่แตกต่ำงกนั
 กำรผลิตปลอดภัยทั้งในโรงเรือนและนอกโรงเรือน กำรผลิตพชื
ไม้ผล พร้อมส่งส่งออกทั้งในพื้นที่จงัหวดัและนอกจงัหวดั กำร
ผลิตพชืสำมำรถแปรรูปได้ 

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ



221

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4) ถั่ว (พืชไร่/เหล่ือมสลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำรเผำ/ลดพื้นที่
ปลูก)

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม 1 คร้ัง 5,200 5,200 40 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

1 กลุ่ม 45,000 45,000  100 ไร่/30 คน

5) ปศุสัตว์/ประมง
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

1 กลุ่ม 40,000 40,000  20ฟำร์ม/20คน

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) หัตถกรรม

(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและกำร
บริหำรจดักำรกลุ่มหัตถกรรม

1 กลุ่ม 10,000 10,000 20 คน

2) แปรรูปผลผลิต
(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มมลูค่ำผลผลิตกำรเกษตรและกำร
บริหำรจดักำรกลุ่มแปรรูปผลผลิต

1 กลุ่ม 50,000 50,000 20 คน

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

(1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำร
ปลอดภยั

 1 คร้ัง 4,550 4,550 35 คน

(2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืชอำหำร 1 แห่ง 10,000 10,000

3.2) กำรวเิครำะห์ปัจจยักำรผลิต-ผลผลิต
(1) ค่ำน้ ำยำและค่ำอปุกรณ์ หรือค่ำจำ้งกำรวเิครำะห์สำร
ตกค้ำงในผลผลิต (ตัวอยำ่งละ 110 บำท)

3 ชดุ 22,000 22,000

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
4.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชน
ไปสู่กำรปฏบิัติ

3 แผน งบแผนชมุชน 1 หมู่บ้ำน

4.2) สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำชมุชนต้นแบบเศรษฐกจิ
พอเพียง

1 ชมุชน 20,200 20,200  40 คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ในพื้นที่ป่ำ
ชมุชน หรือ ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนและสร้ำงแรงจงูใจในกำรดูแลรักษำป่ำโดย
กระบวนกำรมส่ีวนร่วมของกลุ่มชมุชน (PES)

50 ไร่ 15,000 15,000



222

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2.2 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จ
พระเทพรัตนรำชสุดำฯ

2,000 ต้น 28,500 28,500 20 คน

2.3 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและน้ ำใน
ชมุชน

30,000 กล้ำ 20,000 20,000  10 คน

2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และกระจำยน้ ำ
ส ำหรับกจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภคบริโภค

2 แห่ง 60,000 60,000

2.5 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟูทรัพยำกรธรรมชำติ
ตำมควำมต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำรรณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ 
ลำดตระเวน บวชป่ำกำรขยำยพันธุพ์ืชท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำ
ธรรมชำติ กำรส ำรวจป่ำ ใชป้ระโยชน์จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั
 ลดกำรใชส้ำรเคม ีกจิกรรมเยำวชน ฯลฯ)

2 พื้นที่ 50,000 15,000 15,000 20,000  100 คน

2.6 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน  1 คร้ัง 30,000 30,000 20 ตัน/30 คน
2) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน 20 ตัวอยำ่ง 10,000 10,000

2.7 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษใน
ส่ิงแวดล้อม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำรวเิครำะห์
หำสำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

1 คร้ัง 10,000 10,000  50 คน

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรก ำจดัขยะพิษ จำกส่ิงแวดล้อม 1 ชมุชน 5,000 5,000

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
1) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็เกี่ยว และ
กำรตลำด (พื้นที/่กลุ่ม)

1 พื้นที่ 20,000 20,000 1 กลุ่ม

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี (วฒิุปริญญำตรี 16,000 บำท/คน) 2 อตัรำ 384,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000

4.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่ 3 อตัรำ 180,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000

4.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่ 3 อตัรำ 144,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000

4.4 ค่ำจำ้งคนงำน (7,750 บำท/คน) 3 อตัรำ 279,000 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250

4.6 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่ 12 เดือน 50,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000

4.7 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ 1 แห่ง 20,000 20,000



223

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4.8 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร 1 แห่ง 40,000 40,000

2) ค่ำวสัดุประปำ 1 แห่ง 5,000 5,000

3) ค่ำวสัดุไฟฟ้ำ 1 แห่ง 5,000 5,000

4) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง 1 แห่ง 10,000 10,000

4.9 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว 1 แห่ง 10,000 10,000

4.10 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ 12 เดือน 24,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000

4.11 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ 2 คร้ัง 12,000 6,000 6,000  60 คน
4.12 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ 1 แห่ง 10,000 10,000

4.13 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน 1 แห่ง 5,000 5,000

4.14 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับ
ผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

1 แห่ง 10,000 10,000

4.16 ครุภณัฑ์
1) กล้องถำ่ยรูปดิจติอล 1 เคร่ือง 15,000 15,000

2) เคร่ืองวดัค่ำปุ๋ยEC , PH 1 เคร่ือง 10,000 10,000

3) เคร่ืองวดัดิน 1 เคร่ือง 5,000 5,000

4) เคร่ืองพ่นยำขนำด 20 ลิตร แบบใชแ้บตเตอร่ี 1 เคร่ือง 10,000 10,000

5) หมอ้หุงขำ้วไฟฟ้ำ ขนำด 1.8 ลิตร 1 ใบ 1,500 1,500

6) โต๊ะส ำหรับประชมุผิวฟอร์ไมกำ้ร์สีขำว 6 ตัว 12,000 12,000

7) Micro pipette 3 เคร่ือง 39,000 39,000

4.17 ส่ิงกอ่สร้ำง
1) ปรับปรุงอำคำรส ำนักงำน 1 แห่ง 50,000 50,000

2) ปรับปรุงโรงเพำะช ำ 1 แห่ง 80,000 80,000

รวม 2,368,950  154,250 365,950 268,800 319,250 189,250 329,750 179,250 109,450 144,250 109,250 115,250 84,250



224

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
21. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงแม่สอง
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้
ตำมแนวทำงโครงกำรหลวง  จ ำนวน 2,291 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกร
ปรำดเปร่ือง จ ำนวน 10 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำร
เรียนรู้ไปใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของ
คนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจาก
ฐานความรูโ้ครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริม
อาชีพภาคการเกษตร

1) พืชผัก
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำร
ฝึกอบรม

 2 คร้ัง           6,250 6,250      
50 คน

(2) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดย
กำรศึกษำดูงำน

 1 คร้ัง         40,000 40,000     
10 คน

(3) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพ
กำรผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

 1 กลุ่ม       330,000 110,000   110,000   110,000  
20 ไร่/20 คน

(4) กำรสนับสนุนพัฒนำเหล่งเรียนรู้เกษตรกร
ตัวอยำ่ง

 1 แห่ง         15,000 15,000    
3 ไร่ 3 รำย

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

 พื้นที่หลัก 17 หมู่บ้ำน 62 กลุ่มบ้ำน พื้นที่เยี่ยมเยียน
 4 แห่ง รวมพื้นที่ด ำเนินงำน 66 กลุ่มบ้ำน 
ด ำเนินงำนแล้ว 16 กลุ่มบ้ำน ในปีงบประมำณ พ.ศ. 
2560 เน้นกจิกรรมในเร่ือง กำรส่งเสริมกำรปลูกพชืผัก
ไม้ผลปลอดภัย เพื่อจ ำหน่ำยโรงเรียน และชุมชนใน
ท้องถิ่น  งำนปศุสัตว์/ประมง กำรใช้สำรชีวภัณฑ์
เกษตรทดแทนกำรใช้สำรเคมีเกษตร กำรวเิครำะห์
สำรตกค้ำงในผลผลิต กำรเชื่อมโยงกำรส่งมอบ
ผลผลิตผัก และไม้ผล ส่งโครงกำรหลวง  และกำร
ปลูกป่ำฟื้นฟรูะบบนิเวศต้นน้ ำ ป่ำเปียก ป่ำพื้นบ้ำน
อำหำรชุมชน และปลูกเป็นแนวเขตกนัชนพื้นที่ป่ำ/ที่
ท ำกนิ  โดยใช้รูปแบบกำรปลูกป่ำ 3 อย่ำง ประโยชน์
 4 อย่ำง



225

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2) ไมผ้ล
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำร
ฝึกอบรม

 2 คร้ัง           9,300 4,650      4,650      
60 คน

(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพ
กำรผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

 2 กลุ่ม       360,000 180,000   180,000   
30 ไร่/40 คน

(3) กำรสนับสนุนพัฒนำเหล่งเรียนรู้เกษตรกร
ตัวอยำ่ง

 1 แห่ง           8,500 8,500      
2 ไร่ 2 รำย

3) ขำ้ว (กำรส่งเสริมและกำรปรับปรุงกำรผลิตขำ้ว)
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำร
ฝึกอบรม

 2 คร้ัง           6,250 6,250      
50 คน

(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพ
กำรผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกขำ้ว

 2 กลุ่ม         30,000 30,000    
100 ไร่/40 คน

4) ถั่ว (พืชไร่/เหล่ือมสลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำร
เผำ/ลดพื้นที่ปลูก)

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำร
ฝึกอบรม

 2 คร้ัง           8,050 8,050      
50 คน

(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพ
กำรผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

 1 กลุ่ม         70,000 70,000    
60 ไร่/20 คน

5) กำแฟอรำบิกำ้
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำร
ฝึกอบรม

 2 คร้ัง           9,900 9,900      
60 คน

(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพ
กำรผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกกำแฟอรำบิกำ้

 1 กลุ่ม         90,000 45,000    45,000    
130 ไร่/96 คน

(3) กำรสนับสนุนพัฒนำเหล่งเรียนรู้เกษตรกร
ตัวอยำ่ง

  1 แห่ง         10,000 10,000    
2 ไร่/ 2 รำย

6) food bank
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพ
กำรผลิตของกลุ่มเกษตรกรธนำคำรอำหำร
ชมุชน/พืชอำหำร/สมนุไพร

 1 กลุ่ม         50,000 50,000    

5 ไร่/20 คน

7) เห็ด
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพ
กำรผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกเห็ด

 1 กลุ่ม       100,000 40,000    20,000    20,000    20,000    
10 โรงเรือน/10 คน



226

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

8) ปศุสัตว์/ประมง
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำร
ฝึกอบรม

 2 คร้ัง           7,500 7,500      
60 คน

(2) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดย
กำรศึกษำดูงำน

 1 คร้ัง         20,000 20,000 10 คน

(3) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพ
กำรผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

 1 กลุ่ม       185,000 80,000    100,000   5,000      

20 ฟำร์ม/20 คน

(4) กำรสนับสนุนพัฒนำเหล่งเรียนรู้เกษตรกร
ตัวอยำ่ง

 1 แห่ง         15,000 5,000      5,000      5,000      
3 ฟำร์ม /3 คน

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) หัตถกรรม

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำร
ฝึกอบรม

 1 คร้ัง         18,100 18,100     
25 คน

(2) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิต
และกำรบริหำรจดักำรกลุ่มหัตถกรรม

 2 กลุ่ม         20,000 20,000     
30 คน

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

3.1.1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพ
มำตรฐำนอำหำรปลอดภยั

 2 คร้ัง         15,000 7,500      7,500      
80 คน

3.2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช (อำหำร)  1 แห่ง           5,000 5,000      60 คน
3.3) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต  1แห่ง         10,000 10,000    

3.4) กำรวเิครำะห์ปัจจยักำรผลิต-ผลผลิต
(1) ค่ำน้ ำยำและค่ำอปุกรณ์ หรือค่ำจำ้งกำร
วเิครำะห์สำรตกค้ำงในผลผลิต

 1,000 ตัวอยำ่ง         60,000 15,000    15,000     15,000    15,000    

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
4.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือน
แผนชมุชนไปสู่กำรปฏบิัติ

1 ชมุชน  งบแผนชมุชน
 2 แผน/2 หมู่บ้ำน

4.2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำม
เขม้แขง็ของกลุ่มในชมุชน

 3 กลุ่ม       118,500 39,500    39,500    39,500    
100 คน

4.3) ถำ่ยทอดควำมรู้ชมุชนต้นแบบเศรษฐกจิพอเพียง  1 คร้ัง           6,150 6,150      30 คน
4.4) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบั
ชมุชนและหน่วยงำน

 4 คร้ัง         78,000 19,500    19,500    19,500    19,500    
400 คน



227

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 กำรจดัท ำขอบเขตที่ดินรำยแปลง และกำรบริหำรจดักำร
พื้นที่ตำมแผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน โดยกระบวนกำรมส่ีวน
ร่วมของชมุชน

1) จดัเวทีสร้ำงควำมเขำ้ใจร่วมกนัระหวำ่งหน่วยงำน 
และชมุชน เร่ือง กำรจดัระเบียบชมุชน เพื่อกำรใช้
ประโยชน์ที่ดินอยำ่งยั่งยนื

 1 คร้ัง         12,500 12,500    

100 คน

2) กำรส ำรวจขอ้มลูพื้นฐำน ขอ้มลูรำยแปลงของ
เกษตรกร และจดัท ำแผนที่แสดงขอบเขตกำรใช้
ประโยชน์ที่ดิน

2 หมู่บ้ำน 200,000      200,000   

3) กำรประชมุ และท ำพิจำรณ์จดัต้ังกลุ่ม 
คณะกรรมกำร และกฎระเบียบ

 1 คร้ัง         12,500 12,500    
100 คน

2.2 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ใน
พื้นที่ป่ำชมุชน หรือ ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำฟื้นฟูระบบนิเวศต้นน้ ำ
 ป่ำเปียก ป่ำพื้นบ้ำนอำหำรชมุชน และปลูกเป็นแนว
เขตกนัชนพื้นที่ป่ำ/ที่ท ำกนิ  โดยใชรู้ปแบบกำรปลูกป่ำ 
3 อยำ่ง ประโยชน์ 4 อยำ่ง

 200 ไร่       150,000 150,000  

100 คน

2) สนับสนุนและสร้ำงแรงจงูใจในกำรดูแลรักษำป่ำโดย
กระบวนกำรมส่ีวนร่วมของกลุ่มชมุชน (PES)

 320 ไร่         60,000 60,000    

2.3 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์อง
สมเด็จพระเทพรัตนรำชสุดำฯ

 3,500 ต้น         30,000 30,000    
20 คน

2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและ
น้ ำในชมุชน

 50,000 กล้ำ         82,500 50,000    32,500    
5 คน

2.5 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และ
กระจำยน้ ำส ำหรับกจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภค
บริโภค

 1 แห่ง       200,000 200,000   

2.6 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟู
ทรัพยำกรธรรมชำติตำมควำมต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำร
รณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ ลำดตระเวน บวชป่ำ  กำรขยำยพันธุ์
พืชท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำธรรมชำติ กำรส ำรวจป่ำ ใช้
ประโยชน์จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั ลดกำรใชส้ำรเคมี
 กจิกรรมเยำวชน ฯลฯ)

 1 พื้นที่       200,000 30,000    30,000    30,000     50,000    60,000    

300 คน



228

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2.7 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) ถำ่ยทอดควำมรู้เร่ืองกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน  1 คร้ัง           5,000 5,000      

25 คน

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน  1 คร้ัง         50,000 15,000    15,000     20,000    20 ตัน/20 คน
3) รณรงค์กำรท ำปุ๋ยหมกัจำกเศษวสัดุกำรเกษตร  1 คร้ัง           5,000 5,000      50 ตัน/20 คน
4) สนับสนุนกจิกรรมกำรผลิตปุ๋ยอนิทรียแ์ละปัจจยักำร
ผลิตชวีภำพ

 1 กลุ่ม         50,000 15,000    15,000     20,000    
2,000 ลิตร/10 คน

5) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน  1 แห่ง         25,000 25,000    50 ตัวอยำ่ง
2.8 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อน
มลพิษในส่ิงแวดล้อม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำร
วเิครำะห์หำสำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

 1 คร้ัง         17,000 17,000    
200 คน

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรก ำจดัขยะพิษ จำกส่ิงแวดล้อม  1 แห่ง         20,000 20,000    

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และ
การตลาด

3.1 กำรสร้ำงควำมเขม้แขง็กำรบริกำรจดักำรกลุ่มผู้ผลิต
1) ประชมุกำรจดัท ำแผนกำรผลิตและกำรตลำดร่วมกบั
เกษตรกร

 2 คร้ัง           7,500 3,750      3,750      
60 คน

2) ถำ่ยทอดควำมรู้ เร่ือง กำรบริหำรจดักำรกลุ่ม และ
กำรตลำด แกก่ลุ่มเกษตรกร

 2 คร้ัง           7,500 3,750      3,750      
60 คน

3) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำร
เกบ็เกี่ยว และกำรตลำด

 1 พื้นที่         50,000 25,000     25,000    
2 กลุ่ม

4) สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำเพื่อเพิ่มมลูค่ำผลิตภณัฑ์  1 พื้นที่         50,000 50,000    1 ผลิตภณัฑ์
5) สนับสนุนกจิกรรมประชำสัมพันธแ์ละกำรส่งเสริม
กำรตลำดสินค้ำของชมุชน

 1 พื้นที่         60,000 30,000    30,000    
2 คร้ัง

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี 4 อตัรำ 768,000      64,000 64,000 64,000 64,000 64,000 64,000 64,000 64,000 64,000 64,000 64,000 64,000

4.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่  5 อตัรำ       300,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000

4.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่  5 อตัรำ       300,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000

4.4 ค่ำจำ้งคนงำน  5 อตัรำ       465,000 38,750 38,750 38,750 38,750 38,750 38,750 38,750 38,750 38,750 38,750 38,750 38,750

4.5 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่สหกรณ์ 1 อตัรำ 66,000        5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500

4.6 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่  12 เดือน       150,000 12,500    12,500    12,500    12,500     12,500    12,500    12,500    12,500    12,500    12,500    12,500    12,500    



229

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4.7 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ  1 แห่ง         25,000 25,000    

4.8 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร  1 แห่ง         60,000 20,000    20,000    20,000    

2) ค่ำวสัดุประปำ  1 แห่ง         20,000 20,000    

3) ค่ำวสัดุไฟฟ้ำ  1 แห่ง         10,000 10,000    

4) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง  1 แห่ง         64,000 64,000     

4.9 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว  1 แห่ง         10,000 10,000    

4.10 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ  12 เดือน           6,000 500        500        500        500         500        500        500        500        500        500        500        500        

4.11 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  4 คร้ัง         20,000 5,000      5,000      5,000      5,000      120 คน
4.12 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ 1 แห่ง 200,000      10,000    15,000    15,000    130,000  15,000    15,000    

4.13 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน 1 แห่ง 165,000      13,750    13,750    13,750    13,750     13,750    13,750    13,750    13,750    13,750    13,750    13,750    13,750    

4.14 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับ
รองรับผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

1 แห่ง 50,000        10,000    10,000    10,000    10,000    10,000    

4.15 ครุภณัฑ์
1) เคร่ืองตัดหญ้ำแบบสะพำย กำ้นแขง็  2 เคร่ือง         32,000 32,000    

4.16 ส่ิงกอ่สร้ำง
1) ห้องน้ ำ 2 ห้อง (ชำยหญิง พร้อมโถปัสสำวะชำย 2 จดุ)  2 แห่ง       100,000 100,000  

2) ปรับปรุงห้องครัว  1 แห่ง 50,000        50,000    

รวม 5,857,000    382,500   423,650  680,650   828,000   527,750  890,900   509,500  499,550  432,500  212,500   284,500   185,000   



230

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
22. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงโหลง่ขอด
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำม
แนวทำงโครงกำรหลวง  จ ำนวน 445 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง
 จ ำนวน 12 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้
ไปใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและ
ชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจาก
ฐานความรูโ้ครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาค
การเกษตร

1) พืชผัก
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

1 กลุ่ม 50,000 30,000 20,000 20 ไร่/ 20 คน
แม่สำยนำเลำ 10 รำย 10 ไร่ (เกำ่) 20,000
 บำท 10 รำย 10 ไร่ (ใหม)่ 30,000 บำท)

2) ไมผ้ล 
(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

1 กลุ่ม 50,000 25,000 25,000 40 ไร่/40 คน
แม่สำยนำเลำ35 ไร่ 35 รำย (เกำ่) 20,000 
บำท แม่สำยป่ำเมี่ยง 5 รำย 5 ไร่ (ใหม)่ 
30,000 บำท

3) ขำ้ว (กำรส่งเสริมและกำรปรับปรุงกำรผลิตขำ้ว)
(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกขำ้ว

1 กลุ่ม 30,000 30,000 5 ไร่/ 5 คน
แม่สำยนำเลำ (ใหม)่ 30,000 บำท

4) ถั่ว
(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

1 กลุ่ม 20,000 20,000 50 ไร่/20 คน
แม่สำยนำเลำ (เกำ่) 20,000 บำท

พืน้ทีด่ ำเนนิงำนหลัก 1 แหง่ 6 กลุ่ม
บำ้น ด ำเนนิงำนแล้ว 2 กลุ่มบำ้น  
รวมพืน้ทีด่ ำเนนิงำนปงีบ 60 จ ำนวน
 2 กลุ่มบำ้น โดยกำรอบรมใหค้วำมรู้
 GAP 1 คร้ัง 50 คน ส่งเสริมพฒันำ
อำชีพ จ ำนวน 8 กลุ่ม 192 ไร่ 120 
คน สนบัสนนุแผนชุมชน 2 กลุ่ม
บำ้นหลัก ปลูกปำ่ชำวบำ้น 5 ไร่ 
หญ้ำแฝก 50,000 กล้ำ ประชุม
คณะท ำงำนจ ำนวน 3 คร้ัง 90 คน

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ



231

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

5) ไมด้อก
(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมด้อก

1 กลุ่ม 50,000 30,000 20,000 2 ไร่/ 10 คน
แม่สำยนำยเลำ 9 รำย (เกำ่) 30,000 บำท 
(ใหม)่ 1 รำย 20,000 บำท

6) กำแฟอรำบิกำ้
(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกกำแฟอรำบิกำ้

1 กลุ่ม 30,000 30,000 15 ไร่/15 คน
แม่สำยป่ำเมี่ยง (เกำ่) 30,000 บำท

(2) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกร
ตัวอยำ่ง

1 ไร่ 10,000 10,000 1 รำย/แม่สำยป่ำเมี่ยง 10,000 บำท

7) ปศุสัตว์/ประมง
(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรกำรผลิตของ
กลุ่มเกษตรกรผู้ผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

1 กลุ่ม 20,000 20,000 5 ฟำร์ม/ 5 รำย
แม่สำยนำเลำ (ใหม)่ 20,000 บำท

       1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
          1) เยำวชน

(1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกลุ่ม
เยำวชน

1 กลุ่ม 5,000 5,000 10 คน
แม่สำยนำเลำ 5,000 บำท

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำร
ปลอดภยั

1 คร้ัง 9,500 9,500 50 คน
แม่สำยนำเลำ แม่สำยป่ำเมี่ยง 9,500 บำท

2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช (อำหำร) 1 คร้ัง งบ 25 4 ชนิด
กำแฟ ล ำไย มะม่วง บัตเตอร์นัท แตงกวำ
ญีปุ่่น

3) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต 1 คร้ัง งบ GAP
1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน

3.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชน
ไปสู่กำรปฏบิัติ

2 แผน งบแผนชมุชน 2 หมู่บ้ำน
แม่สำยนำเลำ แม่สำยป่ำเมี่ยง

3.2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็
ของกลุ่มในชมุชน

1 กลุ่ม 10,000 10,000 40 คน
บ้ำนนำเลำ (เกำ่) 10,000 บำท

3.3) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชน
และหน่วยงำน

3 คร้ัง 40,000 10,000 10,000 20,000  120 คน 
แม่สำยนำเลำ 10,000 บำท สัมมนำลุ่มน้ ำปิง
 2 คร้ัง 30,000 บำท



232

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ในพื้นที่ป่ำ
ชมุชน หรือ ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำฟื้นฟูระบบนิเวศต้นน้ ำ ป่ำเปียก
 ป่ำพื้นบ้ำนอำหำรชมุชน และปลูกเป็นแนวเขตกนัชนพื้นที่ป่ำ/ที่
ท ำกนิ  โดยใชรู้ปแบบกำรปลูกป่ำ 3 อยำ่ง ประโยชน์ 4 อยำ่ง

5 ไร่ 7,500 7,500 50 คน/บ้ำนนำเลำ 7,500 บำท

2.2 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จ
พระเทพรัตนรำชสุดำฯ

1,500 ต้น 30,000 30,000 5 คน/บ้ำนนำเลำ (ใหม)่ 30,000 บำท

2.3 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและน้ ำใน
ชมุชน

50,000 กล้ำ 30,000 30,000 5 คน/บ้ำนนำเลำ (ใหม)่ 30,000 บำท

2.4 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟูทรัพยำกรธรรมชำติ
ตำมควำมต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำรรณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ 
ลำดตระเวน บวชป่ำ  กำรขยำยพันธุพ์ืชท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำ
ธรรมชำติ กำรส ำรวจป่ำ ใชป้ระโยชน์จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ย
หมกั ลดกำรใชส้ำรเคม ีกจิกรรมเยำวชน ฯลฯ)

1 พื้นที่ 50,000 10,000 10,000 10,000 20,000 100 คน
แม่สำยนำเลำ 25,000 บำท มำสำยป่ำเมี่ยง 
25,000 บำท

2.5 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน 20 ตัน 30,000 30,000 10 คน/แม่สำยนำเลำ 30,000 บำท

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรผลิตปุ๋ยอนิทรียแ์ละปัจจยักำรผลิต
ชวีภำพ

1 กลุ่ม 5,000 5,000 200 ลิตร/10 คน
แม่สำยป่ำเมี่ยง 5,000 บำท

3) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน 10 ตัวอยำ่ง 5,000 5,000 แม่สำยนำเลำ  5,000 บำท

2.6 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษใน
ส่ิงแวดล้อม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำรวเิครำะห์
หำสำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

1 คร้ัง 7,250 7,250 50 คน/แม่สำยนำเลำ 7,250 บำท

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 กำรสร้ำงควำมเขม้แขง็กำรบริกำรจดักำรกลุ่มผู้ผลิต

1) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็เกี่ยว 
และกำรตลำด

1 พื้นที่ 20,000 10,000 10,000 1 กลุ่ม/แม่สำนนำเลำ 20,000 บำท

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี 1 อตัรำ 192,000 16,000 16,000 16,000 16,000 16,000 16,000 16,000 16,000 16,000 16,000 16,000 16,000



233

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่ 1 อตัรำ 60,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000

4.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่ 1 อตัรำ 30,000 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500

4.4 ค่ำจำ้งคนงำน 4 อตัรำ 372,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000

4.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่ 12 เดือน 70,000 5,800 5,800 6,200 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800

4.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ 1 แห่ง 10,000 5,000 5,000

4.7 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร 1 แห่ง 30,000 15,000 15,000

2) ค่ำวสัดุประปำ 1 แห่ง 25,000 15,000 10,000

3) ค่ำวสัดุไฟฟ้ำ 1 แห่ง 5,000 5,000

4) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง 1 แห่ง 30,250 20,000 10,250

5) ค่ำวสัดุวทิยำศำสตร์ 1 แห่ง 10,000 5,000 5,000

4.8 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว 1 แห่ง 5,000 5,000

4.9 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ 12 เดือน 18,000 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500

4.10 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  3 คร้ัง 10,000 3,500 3,500 3,000 90 คน

4.11 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ 1 แห่ง 20,000 10,000 10,000

4.12 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน 1 แห่ง 15,000 4,000 4,000 4,000 3,000

4.13 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับ
รองรับผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

1 แห่ง 20,000 20,000

1,431,500 61,800 334,300 101,700 61,800 85,800 72,550 197,050 105,800 194,800 69,300 84,800 61,800



234

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
1. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงน้ าแป่ง
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำม
แนวทำงโครงกำรหลวง  จ ำนวน 725 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกร
ปรำดเปร่ือง จ ำนวน 10 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้
ไปใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคน
และชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจาก
ฐานความรูโ้ครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพ
ภาคการเกษตร

1) พืชผัก
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม 1 คร้ัง 6,200 6,200 40 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

2 กลุ่ม 187,500 100,000 87,500 30 ไร่/30คน

2) ไมผ้ล
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม 1 คร้ัง 5,000 5,000 40 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

2 กลุ่ม 140,000 140,000 150 ไร่/30 คน

3) ขำ้ว (กำรส่งเสริมและกำรปรับปรุงกำรผลิตขำ้ว)
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม 1 คร้ัง 5,000 5,000 40 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกขำ้ว

2 กลุ่ม 80,000 80,000 500 ไร่ /40 คน

ด ำเนินกำรแล้ว 3 หมู่บ้ำน และด ำเนินงำนในปี 60 
เพิ่มเติม 1 หมู่บ้ำน รวมพื้นที่ด ำเนินงำนปี 60 เป็น
 4หมู่บ้ำน โครงกำรอบรมและดูงำน 3 คร้ัง 120 
คน ให้ควำมรู้ GAP 1 คร้ัง 35 คน ส่งเสริมกำร
พฒันำอำชีพ 12 กลุ่ม 820 ไร่ 225 คน สนับสนุน
แผนชุมชน 3 กลุ่มบ้ำนหลัก ปลูกป่ำและดูแลป่ำ
แปลงเดิม 30 ไร่ ปลูกแฝก 40,000 กล้ำ จดัท ำ
แหล่งน้ ำ 1 แห่งประชุมคณะท ำงำน 3 คร้ัง 90 คน
 ปุ๋ยหมัก 15 ตัน เน้นในกำรพฒันำรูปแบบฟำร์ม
ขนำดเล็กของเกษตรกร เน้นกำรพฒันำหรือ
ส่งเสริมชนิดพชืที่แตกต่ำงกนั กำรผลิตปลอดภัยทั้ง
ในโรงเรือนและนอกโรงเรือน กำรผลิตพชืผักนอก
ฤดูกำล กำรจ ำหน่ำยในตลำดข้อตกลง

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ



235

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4) ถั่ว (พืชไร่/เหล่ือมสลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำรเผำ/ลด
พื้นที่ปลูก)

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

2 กลุ่ม 20,000 20,000 140 ไร่/70 คน

5) เห็ด
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกเห็ด

1 กลุ่ม 35,000 35,000 2โรงเรือน/15 คน

6) ปศุสัตว์/ประมง
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิต
ของกลุ่มเกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

1 กลุ่ม 20,000 20,000 5ฟำร์ม/20คน

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) หัตถกรรม

(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและกำร
บริหำรจดักำรกลุ่มหัตถกรรม

2กลุ่ม 10,000 10,000 20 คน

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

3.1.1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำน
อำหำรปลอดภยั

1 คร้ัง 2,500 2,500 20 คน

3.1.2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืชอำหำร 1 แห่ง 10,000 10,000

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
4.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผน
ชมุชนไปสู่กำรปฏบิัติ

3 แผน งบแผนชมุชน 1 หมู่บ้ำน

4.2) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชน
และหน่วยงำน

2 คร้ัง 20,000 20,000 200 คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ในพื้นที่
ป่ำชมุชน หรือ ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนและสร้ำงแรงจงูใจในกำรดูแลรักษำป่ำโดย
กระบวนกำรมส่ีวนร่วมของกลุ่มชมุชน (PES)

20 ไร่ 10,000 10,000

2.2 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จ
พระเทพรัตนรำชสุดำฯ

2,000 ต้น 20,000 20,000 10 คน

2.3 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและน้ ำ
ในชมุชน

40,000 กล้ำ 20,000 20,000 5 คน

2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และกระจำย
น้ ำส ำหรับกจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภคบริโภค

1 แห่ง 50,000 50,000



236

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2.5 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟู
ทรัพยำกรธรรมชำติตำมควำมต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำร
รณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ ลำดตระเวน บวชป่ำกำรขยำยพันธุพ์ืช
ท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำธรรมชำติ กำรส ำรวจป่ำ ใชป้ระโยชน์
จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั ลดกำรใชส้ำรเคม ีกจิกรรม
เยำวชน ฯลฯ)

1 พื้นที่ 50,000 50,000 100 คน

2.6 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน 1 คร้ัง 20,000 20,000 15ตัน/15คน
2) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน 20 ตัวอยำ่ง 10,000 10,000

2.7 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษใน
ส่ิงแวดล้อม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำร
วเิครำะห์หำสำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

1 คร้ัง 10,000 10,000 50 คน

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรก ำจดัขยะพิษ จำกส่ิงแวดล้อม 1 ชมุชน 5,000 5,000

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 กำรสร้ำงควำมเขม้แขง็กำรบริกำรจดักำรกลุ่มผู้ผลิต

1) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็เกี่ยว 
และกำรตลำด (พื้นที/่กลุ่ม)

1 พื้นที่ 20,000 20,000 1 กลุ่ม

4. ยทุธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน
4.1 กำรสนับสนุนระบบจดักำรน้ ำสะอำด โดยกำรมส่ีวนร่วมของ
ชมุชน

1 แห่ง 10,000 10,000

5. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
5.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี 2 อตัรำ 384,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000

5.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่ 2 อตัรำ 120,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

5.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่ 2 อตัรำ 162,000 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500

5.4 ค่ำจำ้งคนงำน 3 อตัรำ 279,000 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250

5.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่ 12 เดือน 50,000 4,000 4,200 4,200 4,200 4,200 4,200 4,200 4,200 4,200 4,200 4,200 4,000

5.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ 1 แห่ง 10,000 5,000 5,000

5.7 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร 1แห่ง 20,000 20,000

5.9 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว
5.8 ค่ำสำธำรณูปโภค

1) ค่ำไฟฟ้ำ 12 เดือน 18,000 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500



237

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

5.9 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ 3 คร้ัง 20,000 7,000 6,000 7,000 90 คน
5.10 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ 1 แห่ง 10,000 10,000

5.11 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน 1 แห่ง 6,000 3,000 3,000

5.12 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับ
รองรับผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

1 แห่ง 10,000 10,000

5.13 ครุภณัฑ์
1) เคร่ืองวดัค่ำปุ๋ยEC , PH 2 เคร่ือง 20,000 20,000

1,875,200 224,250 312,650 214,950 114,450 110,450 149,450 286,950 114,450 87,450 91,450 84,450 84,250



238

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
1. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงแม่จริม
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 893 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง จ ำนวน 10
 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใช้
ประโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรูโ้ครงการ
หลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาคการเกษตร
1) พืชผัก

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม 1 คร้ัง 7,500 7,500  40 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

 1 กลุ่ม 187,500 100,000 87,500  30ไร่/30คน

(3) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 แห่ง 30,000 17,000 13,000  10 ไร่/10 คน
2) ไมผ้ล

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม 1 คร้ัง 7,500 7,500  40 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

 1 กลุ่ม 200,000 100,000 100,000  30ไร่/15คน

3) ขำ้ว (กำรส่งเสริมและกำรปรับปรุงกำรผลิตขำ้ว)
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกขำ้ว

 1 กลุ่ม 24,000 24,000  40ไร่/30คน

4) ขำ้วโพด (เหล่ือม/สลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำรเผำ/ลดพื้นที่ปลูก)
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกขำ้วโพด

 1 กลุ่ม 100,000 100,000  500 ไร่/70 คน

ด ำเนินกำรแล้ว 6 หมูบ่้ำน รวมพื้นที่ด ำเนินงำนปี 60 เป็น 6 หมูบ่้ำน
โครงกำรอบรมและดูงำน 2 คร้ัง 80 คน ให้ควำมรู้ GAP 1 คร้ัง 35
 คน ส่งเสริมกำรพัฒนำอำชีพ 10 กลุ่ม 710 ไร่ 315 คน สนับสนุน
แผนชุมชน 3 กลุ่ม บ้ำนหลักปลูกป่ำและดูแลป่ำแปลงเดิม 75 ไร่ 
ปลูกแฝก 30,000 กล้ำ จดัท ำแหล่งน้ ำ 2 แห่งประชุมคณะท ำงำน 4
 คร้ัง 120 คน ปุ๋ยหมัก 10 ตัน ในปีงบประมำณ 2560 เน้นในกำร
พัฒนำรูปแบบฟำร์มขนำดเล็กของเกษตรกร เน้นกำรพัฒนำหรือ
ส่งเสริมชนิดพืชที่แตกต่ำงกนั กำรผลิตปลอดภัยทั้งในโรงเรือนและ
นอกโรงเรือน กำรผลิตพืชไม้ผล พร้อมส่งส่งออกตลำดทั้งในพื้นที่
จงัหวัดและนอกจงัหวัด รวมทั้งห้ำงแมคโคร

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ



239

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

5) ถั่ว (พืชไร่/เหล่ือมสลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำรเผำ/ลดพื้นที่ปลูก)
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

 1 กลุ่ม 50,000 50,000  100ไร่/50คน

6) ปศุสัตว์/ประมง
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

 1 กลุ่ม 40,000 40,000  20ฟำร์ม/20คน

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) หัตถกรรม

(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและกำรบริหำร
จดักำรกลุ่มหัตถกรรม

 2 กลุ่ม 15,000 15,000  40คน

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

   (1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำรปลอดภยั  1 คร้ัง 2,500 2,500

   (2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืชอำหำร  1 แห่ง 10,000 10,000

3.2) กำรวเิครำะห์ปัจจยักำรผลิต-ผลผลิต
     (1) ค่ำน้ ำยำและค่ำอปุกรณ์ หรือค่ำจำ้งกำรวเิครำะห์สำรตกค้ำงใน
ผลผลิต (ตัวอยำ่งละ 110 บำท)

 3 ชดุ 22,000 22,000

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
4.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชนไปสู่กำร
ปฏบิัติ

 3แผน งบแผนชมุชน  1 หมู่บ้ำน

4.2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็ของกลุ่มใน
ชมุชน

 1กลุ่ม 50,000 50,000  10คน

4.3) สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำชมุชนต้นแบบเศรษฐกจิพอเพียง  1 ชมุชน 30,000 30,000  50คน
4.4) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชนและหน่วยงำน  2 คร้ัง 10,000 10,000  60คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 กำรจดัท ำขอบเขตที่ดินรำยแปลง และกำรบริหำรจดักำรพื้นที่ตำมแผนกำร
ใชป้ระโยชน์ที่ดิน โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วมของชมุชน

1) จดัเวทีสร้ำงควำมเขำ้ใจร่วมกนัระหวำ่งหน่วยงำน และชมุชน เร่ือง กำร
จดัระเบียบชมุชน เพื่อกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินอยำ่งยั่งยนื

1 คร้ัง 12,500 12,500 100คน

2) กำรส ำรวจขอ้มลูพื้นฐำน ขอ้มลูรำยแปลงของเกษตรกร และจดัท ำแผนที่
แสดงขอบเขตกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน

1 หมู่บ้ำน 100,000 50,000 50,000 1หมู่บ้ำน

3) กำรประชมุ และท ำพิจำรณ์จดัต้ังกลุ่ม คณะกรรมกำร และกฎระเบียบ 1 คร้ัง 12,500 12,500 100คน



240

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2.2 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ในพื้นที่ป่ำชมุชน หรือ
 ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนและสร้ำงแรงจงูใจในกำรดูแลรักษำป่ำโดยกระบวนกำรมส่ีวน
ร่วมของกลุ่มชมุชน (PES)

 30 ไร่ 15,000 15,000  30ไร่

2.3 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จพระเทพ
รัตนรำชสุดำฯ

 5,000 ต้น 50,000 50,000  25คน

2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและน้ ำในชมุชน 30,000 กล้ำ 10,000 10,000 3คน
2.5 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และกระจำยน้ ำส ำหรับ
กจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภคบริโภค

1 แห่ง 100,000 100,000

2.6 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟูทรัพยำกรธรรมชำติตำมควำม
ต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำรรณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ ลำดตระเวน บวชป่ำกำร
ขยำยพันธุพ์ืชท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำธรรมชำติ กำรส ำรวจป่ำ ใชป้ระโยชน์
จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั ลดกำรใชส้ำรเคม ีกจิกรรมเยำวชน ฯลฯ)

3 พื้นที่ 50,000 30,000 20,000 3พื้นที/่100คน

2.7 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน  1 คร้ัง 20,000 20,000  10ตัน /50คน
2) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน  30 ตัวอยำ่ง 15,000 15,000

2.8 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษในส่ิงแวดล้อม
1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำรวเิครำะห์หำสำรพิษ
ตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

 1 คร้ัง 10,000 10,000  50คน

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรก ำจดัขยะพิษ จำกส่ิงแวดล้อม  1 ชมุชน 5,000 5,000  1 ชมุชน

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 กำรสร้ำงควำมเขม้แขง็กำรบริกำรจดักำรกลุ่มผู้ผลิต

1) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็เกี่ยว และกำรตลำด
 (พื้นที/่กลุ่ม)

 1 กลุ่ม 30,000 30,000  1พื้นที่

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี (วฒิุปริญญำตรี 16,000 บำท/คน) 2 อตัรำ 384,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000

4.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่ 3 อตัรำ 180,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000

4.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่ 3 อตัรำ 66,000 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500

4.4 ค่ำจำ้งคนงำน (7,750 บำท/คน)  3 อตัรำ 279,000 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250

4.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่ 12 เดือน 50,000 3,000 3,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 5,000 5,000 5,000 5,000

4.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ 1 แห่ง 20,000 20,000



241

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4.7 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร 1แห่ง 50,000 50,000

2) ค่ำวสัดุประปำ 1แห่ง 10,000 10,000

3) ค่ำวสัดุไฟฟ้ำ 1แห่ง 10,000 10,000

4) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง 1แห่ง 10,000 10,000

4.8 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว 1แห่ง 15,000 15,000

4.9 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ 12 เดือน 20,000 2,000 2,000 2,000 2,000 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500

4.10 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  4 คร้ัง 20,000 5,000 5,000 5,000 5,000  120 คน
4.11 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ 1แห่ง 10,000 5,000 5,000

4.12 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน 1แห่ง 5,000 2,500 2,500

4.13 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับผลกระทบ
ที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

1แห่ง 10,000 10,000

4.14 ครุภณัฑ์
1) ชดุเคร่ืองเสียง  1 ชดุ 30,000 30,000

2) รถไถพรวนขนำดเล็กพร้อมอปุกรณ์  1 คัน 85,000 85,000

3) เคร่ืองวดัค่ำปุ๋ยEC , PH 2 เคร่ือง 20,000 20,000

4) เคร่ืองพ่นยำขนำด 20 ลิตร แบบใชแ้บตเตอร่ี 1 เคร่ือง 10,000 10,000

5) Micro pipette  3 เคร่ือง 39,000 39,000

รวม 2,539,000  80,750 90,750 550,750 263,750 248,250 376,250 258,750 293,250 109,750 82,250 97,250 87,250



242

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
25.โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง (สว่นกลาง)
ตวัชี้วดั :

1) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100
2) เจำ้หน้ำที่และเกษตรกรในโครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงแบบโครงกำรหลวง
ได้รับกำรพัฒนำ จ ำนวน 570 รำย
3) กำรเผยแพร่งำนโครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงแบบโครงกำรหลวงได้รับกำร
เผยแพร่ จ ำนวน 6คร้ัง

กิจกรรม
1. ฝึกอบรม/ศึกษำดูงำน/สัมมนำ กำรพัฒนำอำชพีและทักษะด้ำนต่ำงๆ ส ำหรับ
ผู้บริหำร นักวชิำกำรเจำ้หน้ำที่โครงกำรขยำยผลโครงกำรหลวงและเกษตรกรผู้น ำ

10 คร้ัง      1,500,000 125,000   125,000   125,000     125,000   125,000   125,000     125,000   125,000   125,000     125,000   125,000     125,000    570 คน

2. ศึกษำผลประโยชน์จำกกำรจดักำรปัญหำลุ่มน้ ำ 1 โครงกำร         500,000 250,000   250,000   

3. ศึกษำ ส ำรวจพื้นที่และสนับสนุนกำรด ำเนินงำนโครงกำรขยำยพัฒนำพื้นที่สูง
แบบโครงกำรหลวง(รองรับกจิกรรมในพื้นที่โครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงแบบ
โครงกำรหลวง ทั้งพื้นที่เดิม พื้นที่ใหม ่และพื้นที่หมู่บ้ำนขยำย สนับสนุนกำร
พัฒนำเชงิระบบลุ่มน้ ำ เชน่ วสัดุส ำนักงำน วสัดุงำนบ้ำนงำนครัว  วสัดุไฟฟ้ำ 
วสัดุประปำ วสัดุกอ่สร้ำง วสัดุกำรเกษตร กำรจดักจิกรรมต่ำงๆในพื้นที่ และอื่น )ๆ

1 โครงกำร      1,618,020 455,500     455,500     455,500     251,520     

4. เผยแพร่และประชำสัมพันธผ์ลงำนและผลิตผลโครงกำรพัฒนำพัฒนำพื้นที่สูง
แบบโครงกำรหลวง

6 คร้ัง         600,000 200,000     200,000     200,000     

5. กำรรวบรวมองค์ควำมรู้และจดัท ำส่ือเผยแพร่ประชำสัมพันธ์ 4 เร่ือง         400,000 150,000     150,000     100,000     

6. เบี้ยเล้ียง ที่พัก และพำหนะในกำรประสำนงำน ให้ค ำแนะน ำ ติดตำมกำร
ด ำเนินงำนในพื้นที่โครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงแบบโครงกำรหลวง

12 เดือน      2,540,000 100,000   170,000   176,000     176,000   176,000   176,000     226,000   226,000   332,000     426,000   176,000     180,000   

7. กำรบริหำรจดักำรโครงกำร
7.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่โครงกำร

(1) ค่ำจำ้งนักวชิำกำรประจ ำโครงกำร 1 อตัรำ         513,000 42,750    42,750    42,750       42,750    42,750     42,750       42,750    42,750    42,750       42,750    42,750       42,750    

(2) ค่ำจำ้งผู้เชี่ยวชำญ 1 อตัรำ         447,000 37,250    37,250    37,250       37,250    37,250     37,250       37,250    37,250    37,250       37,250    37,250       37,250    

(3) ค่ำจำ้งนักวชิำกำรประจ ำโครงกำร 1 อตัรำ         447,000 37,250    37,250    37,250       37,250    37,250     37,250       37,250    37,250    37,250       37,250    37,250       37,250    

(4) ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่โครงกำรวฒิุปริญญำโท 1 อตัรำ         246,000 20,500    20,500    20,500       20,500    20,500     20,500       20,500    20,500    20,500       20,500    20,500       20,500    

(5) ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่โครงกำรวฒิุปริญญำตรี 8 อตัรำ      1,584,000 132,000   132,000   132,000     132,000   132,000   132,000     132,000   132,000   132,000     132,000   132,000     132,000   

(6) ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่ วฒิุ ม.6 1 อตัรำ         129,600 10,800    10,800    10,800       10,800    10,800     10,800       10,800    10,800    10,800       10,800    10,800       10,800    

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ



243

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

7.2 ค่ำตอบแทนปฏบิัติงำนล่วงเวลำ 12 เดือน          72,000 6,000      6,000      6,000        6,000      6,000      6,000        6,000      6,000      6,000        6,000      6,000        6,000      

7.3 ค่ำวสัดุส ำนักงำน /คอมพิวเตอร์และอื่นๆ รวมทั้งค่ำจดัพิมพ์เอกสำรกำร
ประชมุ/แผนปฏบิัติกำร ฯลฯ

1 โครงกำร         446,180 44,620    44,620       44,620    44,620     44,620       44,620    44,620    44,620       44,620    44,600       

7.4 ค่ำซ่อมแซม/บ ำรุงรักษำครุภณัฑ์และอื่นๆ 1 โครงกำร         100,000 10,000    10,000       10,000    10,000     10,000       10,000    10,000    10,000       10,000    10,000       

7.5 ครุภณัฑ์
(1) เคร่ืองคอมพิวเตอร์ต้ังโต๊ะ (pc) 1 เคร่ือง          35,000 35,000    

(2) เคร่ืองปร้ินเตอร์  all in one 1 เคร่ือง          15,000 15,000    

(3) กล้องถำ่ยรูปดิจติอล 2 เคร่ือง          50,000 50,000    

7.6 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรและอื่นๆ 1 โครงกำร         100,000 10,000    10,000    10,000       10,000    10,000     10,000       10,000    10,000    10,000       10,000    

8. ค่ำสำธำรณูปโภค (ค่ำฟ้ำ)  1 แห่ง         200,000 17,000    15,000    15,000       15,000    15,000     18,000       18,000    18,000    18,000       17,000    17,000       17,000    

รวมทั้งสิ้น 11,542,800   538,550   761,170   1,472,670   667,170   667,170   1,475,670   970,170   970,170   1,381,670   919,170   1,110,670   608,550   



244

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
26.โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงน้ าแขวง่
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำม
แนวทำงโครงกำรหลวง  จ ำนวน 511 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกร
ปรำดเปร่ือง จ ำนวน 10 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำร
เรียนรู้ไปใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคน
และชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจาก
ฐานความรูโ้ครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริม
อาชีพภาคการเกษตร

1) พืชผัก
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโดยกำรศึกษำ
ดูงำน

 1 คร้ัง         50,000 50,000 15 คน

(2) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและ
กำรบริหำรจดักำรกลุ่มพืชผัก

 15 ไร่       188,000 150,000 38,000 15 คน

2) ไมผ้ล
(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและ
กำรบริหำรจดักำรกลุ่มไมผ้ล

 10 ไร่       200,000 150,000 50,000 10คน

3) ขำ้ว
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำร
ผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกขำ้ว

1 กลุ่ม 30,000        6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 10 ไร่/10 คน

4) ถั่ว
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำร
ผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

1 กลุ่ม         30,000 30,000 10 ไร่/10 คน

ด ำเนินกำรแล้ว 5 หมู่บ้ำน 1 หมู่บ้ำนเยี่ยมเยือน รวมเป็น
 6 หมู่บ้ำน รวมพื้นที่ด ำเนินงำนปี 60 เป็น 6 หมู่บ้ำน 
โครงกำรอบรมและดูงำน 1 คร้ัง 15 คน ให้ควำมรู้ GAP 
1 คร้ัง 30 คน ส่งเสริมกำรพฒันำอำชีพ 6 กลุ่ม 70 ไร่ 45
 คน สนับสนุนแผนชุมชน 3 กลุ่ม บ้ำนหลักปลูกป่ำและ
ดูแลป่ำแปลงเดิม 50 ไร่ ปลูกแฝก 30,000 กล้ำ จดัท ำ
แหล่งน้ ำ 2 แห่ง  ประชุมคณะท ำงำน 2 คร้ัง 60 คน ปุ๋ย
หมัก 5 ตัน เน้นในกำรพฒันำรูปแบบฟำร์มขนำดเล็กของ
เกษตรกร เน้นกำรพฒันำหรือส่งเสริมชนิดพชืที่แตกต่ำง
กนั กำรผลิตปลอดภัยทั้งในโรงเรือนและนอกโรงเรือน 
กำรผลิตพชืไม้ผล พร้อมส่งส่งออกทั้งตลำดกลำงในพื้นที่
จงัหวดัและนอกจงัหวดั และกำรส่งผลผลิตไปตลำด
โครงกำรหลวง

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ



245

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

5) เห็ด
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำร
ผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกเห็ด

1 กลุ่ม         30,000 30,000 2 โรงเรือน/2 คน

1.1.2. สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1.1.3. การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั

1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำร
ปลอดภยั

1 คร้ัง           6,000 6,000 30 คน

2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช (อำหำร) 1 แห่ง 10,000        5,000 5,000

3) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต 3 คร้ัง 12,000        4,000 4,000 4,000

4) กำรวเิครำะห์ปัจจยักำรผลิต-ผลผลิต
(1) ปรับปรุงห้องวเิครำะห์สำร
(2) สนับสนุนวสัดุอปุกรณ์ในกำรวเิครำะห์สำร
(3) ค่ำน้ ำยำและค่ำอปุกรณ์ หรือค่ำจำ้งกำรวเิครำะห์
สำรตกค้ำงในผลผลิต (ตัวอยำ่งละ 110 บำท)

3 ชดุ         22,000 22,000

1.1.4. พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผน
ชมุชนไปสู่กำรปฏบิัติ

1 แผน  งบแผนชมุชน

2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำม
เขม้แขง็ของกลุ่มในชมุชน

 2 กลุ่ม       100,000 50,000 50,000 100 คน

3) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบั
ชมุชนและหน่วยงำน

 1 คร้ัง         12,000 12,000 60 คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ใน
พื้นที่ป่ำชมุชน หรือ ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำฟื้นฟูระบบนิเวศต้นน้ ำ ป่ำ
เปียก ป่ำพื้นบ้ำนอำหำรชมุชน และปลูกเป็นแนวเขตกนัชน
พื้นที่ป่ำ/ที่ท ำกนิ  โดยใชรู้ปแบบกำรปลูกป่ำ 3 อยำ่ง 
ประโยชน์ 4 อยำ่ง

50 ไร่         75,000 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 100 คน

2.2 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์อง
สมเด็จพระเทพรัตนรำชสุดำฯ

1,000 ต้น 30,000        5,000 25,000 5 คน

2.3 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและ
น้ ำในชมุชน

30,000 กล้ำ         15,000 15,000 1 คน

2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และ
กระจำยน้ ำส ำหรับกจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภค
บริโภค

2 แห่ง 200,000      100,000 100,000



246

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2.5 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟู
ทรัพยำกรธรรมชำติตำมควำมต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำร
รณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ ลำดตระเวน บวชป่ำ  กำรขยำยพันธุพ์ืช
ท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำธรรมชำติ กำรส ำรวจป่ำ ใช้
ประโยชน์จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั ลดกำรใชส้ำรเคมี
 กจิกรรมเยำวชน ฯลฯ)

1 พื้นที่         20,000 20,000 100 คน

2.6 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน 5 ตัน         20,000 20,000 3 คน
2) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน 20 ตัวอยำ่ง         10,000 10,000

2.7 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษ
ในส่ิงแวดล้อม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำร
วเิครำะห์หำสำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

1 คร้ัง         10,000 10,000 50 คน

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรก ำจดัขยะพิษ จำกส่ิงแวดล้อม 1 ชมุชน           5,000 5,000

3) ถำ่ยทอดควำมรู้เร่ืองกำรใชส้ำรเคมอียำ่งถกูต้องและ
ปลอดภยั

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และ
การตลาด

3.1 กำรสร้ำงควำมเขม้แขง็กำรบริกำรจดักำรกลุ่มผู้ผลิต
1) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็
เกี่ยว และกำรตลำด (พื้นที/่กลุ่ม)

 2 พื้นที่         50,000 50,000 2 กลุ่ม

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำเพื่อเพิ่มมลูค่ำผลิตภณัฑ์ 
(พื้นที/่ผลิตภณัฑ์)

1 พื้นที่ 20,000        20,000 1 ผลิตภณัฑ์

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี 2 อตัรำ 384,000      32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000

4.2 ค่ำจำ้งคนงำน (คนงำน 7,750 บำท) 3 อตัรำ       279,000 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250

4.3 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่ 2 อตัรำ 120,000      10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

4.4 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่ 2 อตัรำ 76,000        8,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 8,000

4.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่  12 เดือน 50,000        4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 2,500 2,500

4.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ 1 แห่ง 30,000        3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000



247

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4.7 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร 1 แห่ง 50,000        25,000 25,000

2) ค่ำวสัดุประปำ 1 แห่ง 15,000        15,000

3) ค่ำวสัดุไฟฟ้ำ 1 แห่ง 5,000          5,000

4) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง 1 แห่ง 10,000        10,000

4.8 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว
4.9 ค่ำสำธำรณูปโภค

1) ค่ำไฟฟ้ำ 12 เดือน 24,000        2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000

4.10 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  4 คร้ัง         10,000 5,000 5,000 60 คน
4.11 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ 1 แห่ง 10,000        2,500 2,500 2,500 2,500

4.12 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิง 1 แห่ง 5,000          2,500 2,500

4.13 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ 1 แห่ง 10,000        5,000 5,000

4.14 ส่ิงกอ่สร้ำง
1) ปรับปรุงทำงเขำ้ส ำนักงำน และแปลงเกษตรกร  1 แห่ง       100,000 100,000

2) ปรับปรุงส ำนักงำน  1 แห่ง 50,000        50,000

4.15 ครุภณัฑ์
1) Micro pipette 3 เคร่ือง 39,000        39,000

2) หมอ้หุงขำ้วไฟฟ้ำ ขนำด 1.8 ลิตร 1 ใบ 1,500          1,500

3) โปรเจค็เตอร์ 1 ชดุ 35,000        35,000

4) ตู้กดน้ ำร้อนเยน็ 1 เคร่ือง 10,000        10,000

2,458,500   94,750  976,250  149,250  234,250  91,750  208,250  211,250  98,250  123,250  97,250  96,250  77,750  



248

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
27.โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงน้ าเคิม
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำม
แนวทำงโครงกำรหลวง  จ ำนวน 785 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกร
ปรำดเปร่ือง จ ำนวน 10 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำร
เรียนรู้ไปใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคน
และชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจาก
ฐานความรูโ้ครงการหลวงผสมผสานกับภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและการสง่เสริม
อาชีพภาคการเกษตร

1) พืชผัก
1.1) ฝึกอบรมเชงิปฏบิัติกำรเร่ืองกำรปลูกผัก 1 คร้ัง 6,400         6,400 40 คน
1.2 ) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิต
และกำรบริหำรจดักำรกลุ่มพืชผัก

1 กลุ่ม 175,500      100,000 75,500 5 ไร่/30 คน

2) ไมผ้ล
2.1) ฝึกอบรมเชงิปฏบิัติกำรเร่ืองกำรปลูกไมผ้ล 1 คร้ัง 6,400         6,400 40 คน
2.2) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิต
และกำรบริหำรจดักำรกลุ่มไมผ้ล

1 กลุ่ม 200,000      200,000 30 ไร่/30 คน

3) ขำ้ว
3.1) ฝึกอบรมเชงิปฏบิัติกำรเร่ืองกำรปลูกขำ้ว 1 คร้ัง 5,200         5,200 40 คน
3.2) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิต
และกำรบริหำรจดักำรกลุ่มขำ้ว

1 กลุ่ม 40,000       20,000 20,000 100 ไร่/50 คน

ด ำเนินกำรแล้ว 2 หมู่บ้ำน และด ำเนินงำนในปี 60 
เพิ่มเติม 1 หมู่บ้ำน รวมพื้นที่ด ำเนินงำนปี 60 เป็น 3
หมู่บ้ำน โครงกำรอบรมและดูงำน 3 คร้ัง 120 คน 
ส่งเสริมกำรพฒันำอำชีพ 7 กลุ่ม 215 ไร่ 205 คน 
สนับสนุนแผนชุมชน 3 กลุ่มบ้ำนหลัก ปลูกป่ำและดูแล
ป่ำแปลงเดิม 40 ไร่ ปลูกแฝก 40,000 กล้ำ จดัท ำ
แหล่งน้ ำ 3 แห่ง  ประชุมคณะท ำงำน 2 คร้ัง 60 คน 
ปุ๋ยหมัก 20 ตันเน้นในกำรพฒันำรูปแบบฟำร์มขนำด
เล็กของเกษตรกร เน้นกำรพฒันำหรือส่งเสริมชนิดพชืที่
แตกต่ำงกนั กำรผลิตปลอดภัยทั้งในโรงเรือนและนอก
โรงเรือน กำรผลิตพชืไม้ผล พร้อมส่งส่งออกทั้งตลำด
กลำงในพื้นที่จงัหวดัและนอกจงัหวดั และกำรส่งผลผลิต
ไปตลำดโครงกำรหลวง

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ



249

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4) ปศุสัตว์
4.1)สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและ
กำรบริหำรจดักำรกลุ่มปศุสัตว์

1 กลุ่ม 50,000       50,000 10 ฟำร์ม/10 คน

5) ถั่ว
5.1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิต
และกำรบริหำรจดักำรกลุ่มถั่ว

1 กลุ่ม 40,000       40,000 80 ไร่/40 คน

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) หัตถกรรม

1.1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและ
กำรบริหำรจดักำรกลุ่มหัตถกรรม

1 กลุ่ม 10,000       10,000 20 คน

1.1.3. การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำร
ปลอดภยั

1 คร้ัง 2,500         2,500 20 คน

2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช (อำหำร) 1 แห่ง 10,000       10,000

3) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต 3 คร้ัง 12,000       4,000 4,000 4,000

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชน
ไปสู่กำรปฏบิัติ

 3 แผน  งบแผนชมุชน 1 หมู่บ้ำน

2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็
ของกลุ่มในชมุชน

 1 กลุ่ม        10,000 10,000  20 คน

3) สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำชมุชนต้นแบบเศรษฐกจิ
พอเพียง

 1 ชมุชน          3,250 3,250  25 คน

4) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชน
และหน่วยงำน

 2 คร้ัง          7,800 3,900 3,900 60 คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 กำรจดัท ำขอบเขตที่ดินรำยแปลง และกำรบริหำรจดักำรพื้นที่
ตำมแผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วมของ
ชมุชน

1) จดัเวทีสร้ำงควำมเขำ้ใจร่วมกนัระหวำ่งหน่วยงำน และชมุชน
 เร่ือง กำรจดัระเบียบชมุชน เพื่อกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินอยำ่ง
ยั่งยนื

 1 คร้ัง        13,000 13,000 100 คน

2) กำรส ำรวจขอ้มลูพื้นฐำน ขอ้มลูรำยแปลงของเกษตรกร 
และจดัท ำแผนที่แสดงขอบเขตกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน

1 หมู่บ้ำน       100,000 50,000 50,000

3) กำรประชมุ และท ำพิจำรณ์จดัต้ังกลุ่ม คณะกรรมกำร และ
กฎระเบียบ

1 คร้ัง        13,000 13,000 100 คน



250

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2.2 สนับสนุนและสร้ำงแรงจงูใจในกำรดูแลรักษำป่ำโดย
กระบวนกำรมส่ีวนร่วมของกลุ่มชมุชน (PES)

30 ไร่        15,000 15,000

2.3 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จ
พระเทพรัตนรำชสุดำฯ

2,000 ต้น        20,000 20,000 5 คน

2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและน้ ำ
ในชมุชน

40,000 กล้ำ        45,000 20,000 25,000  5 คน

2.5 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และกระจำย
น้ ำส ำหรับกจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภคบริโภค

3 แห่ง       200,000 100,000 100,000

2.6 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟู
ทรัพยำกรธรรมชำติตำมควำมต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำร
รณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ ลำดตระเวน บวชป่ำ  กำรขยำยพันธุพ์ืช
ท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำธรรมชำติ กำรส ำรวจป่ำ ใชป้ระโยชน์
จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั ลดกำรใชส้ำรเคม ีกจิกรรม
เยำวชน ฯลฯ)

1 พื้นที่        50,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000  100 คน

2.7 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน 1 คร้ัง        20,000 20,000 20 ตัน/20 คน
2) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน 20 ตัวอยำ่ง        10,000 10,000

2.8 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษใน
ส่ิงแวดล้อม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำร
วเิครำะห์หำสำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

1 คร้ัง        10,000 10,000 50 คน

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรก ำจดัขยะพิษ จำกส่ิงแวดล้อม 1 ชมุชน          5,000 5,000

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 กำรสร้ำงควำมเขม้แขง็กำรบริหำรจดักำรกลุ่มผู้ผลิต

1) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็เกี่ยว 
และกำรตลำด

1 พื้นที่        20,000 10,000 10,000 1 กลุ่ม

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่ 2 อตัรำ 384,000      32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000 32,000

4.2 ค่ำจำ้งคนงำน 3 อตัรำ 279,000      23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250 23,250

4.3 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่ 2 อตัรำ 120,000      10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

4.4 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่ 2 อตัรำ 108,000      9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000

4.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่  12 เดือน 50,000       4,200 4,200 4,200 4,200 4,200 4,200 4,200 4,200 4,200 4,200 4,000 4,000

4.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ 1 แห่ง 10,000       10,000



251

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4.7 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) ค่ำวสัดุประปำ 1 แห่ง 10,000       10,000

2) ค่ำวสัดุไฟฟ้ำ 1 แห่ง 10,000       10,000

3) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง 1 แห่ง 10,000       10,000

4.8 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว 1 แห่ง 10,000       10,000

4.9 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ 12 เดือน 15,600       1,300 1,300 1,300 1,300 1,300 1,300 1,300 1,300 1,300 1,300 1,300 1,300

4.10 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  2 คร้ัง 10,000       5,000 5,000 60 คน
4.11 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ 1 แห่ง 10,000       10,000

4.12 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิง 1 แห่ง 5,000         2,500 2,500

4.13 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ 1 แห่ง 10,000       3,000 4,000 3,000

4.15 ส่ิงกอ่สร้ำง
1) ปรับปรุงส ำนักงำน  1 แห่ง 200,000      200,000

2) โรงเกบ็วสัดุ  1 โรง       300,000 300,000

4.16 ครุภณัฑ์
1) โต๊ะส ำหรับประชมุผิวฟอร์ไมกำ้ร์สีขำว 5 ตัว 10,000       10,000

2,651,650  79,750 751,550 494,850 237,250 177,750 192,750 199,750 138,500 104,750 91,750 103,450 79,550รวมงบประมาณ



252

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
28. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงขุนสถาน

ตวัชี้วดั :
1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำม
แนวทำงโครงกำรหลวง  จ ำนวน 855 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกร
ปรำดเปร่ือง จ ำนวน 10 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำร
เรียนรู้ไปใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคน
และชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจาก
ฐานความรูโ้ครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน เพ่ือสร้าง
รายไดใ้ห้แก่ครัวเรือน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริม
อาชีพภาคการเกษตร

1) พืชผัก
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำร
ฝึกอบรม เร่ือง กำรปลูกผัก

1 คร้ัง 5,000         5,000  40 คน

(2) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและ
กำรบริหำรจดักำรกลุ่มพืชผัก

 2 กลุ่ม       100,000 100,000  10 ไร่/60 คน

(3) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของ
เกษตรกรตัวอยำ่ง

 1 แห่ง         50,000 50,000   5 ไร่/5 คน

ด ำเนินกำรแล้ว 3 หมู่บ้ำนและ 1 พื้นที่หมู่บ้ำนเยี่ยมเยือน
 รวมพื้นที่ด ำเนินงำนปี 60 เป็น 4 หมู่บ้ำน โครงกำร
อบรมและดูงำน 2 คร้ัง 80 คน ให้ควำมรู้ GAP 1 คร้ัง 60
 คน ส่งเสริมกำรพฒันำอำชีพ 9 กลุ่ม 38 ไร่ 165 คน 10
 ฟำร์ม สนับสนุนแผนชุมชน 3 กลุ่มบ้ำนหลัก ปลูกป่ำ
และดูแลป่ำแปลงเดิม 30 ไร่ ปลูกแฝก 30,000 กล้ำ 
จดัท ำแหล่งน้ ำ 2 แห่ง  ประชุมคณะท ำงำน 3 คร้ัง 90 
คน ปุ๋ยหมัก 15 ตันในปีงบประมำณ 2560 เน้นในกำร
พฒันำรูปแบบฟำร์มขนำดเล็กของเกษตรกร เน้นกำร
พฒันำหรือส่งเสริมชนิดพชืที่แตกต่ำงกนั กำรผลิต
ปลอดภัยทั้งในโรงเรือนและนอกโรงเรือน กำรปลูกพยืไม้
ผลเพื่อสนับสนุนกำรท่องเที่ยว กำรผลิตพชืไม้ผล พร้อม
ส่งออกทั้งตลำดกลำงในพื้นที่จงัหวดัและนอกจงัหวดั และ
กำรส่งผลผลิตไปตลำดโครงกำรหลวง

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ



253

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2) ไมผ้ล
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำร
ฝึกอบรม เร่ือง กำรปลูกไมผ้ล

1 คร้ัง 5,000         5,000  40 คน

(2) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและ
กำรบริหำรจดักำรกลุ่มไมผ้ล

 2 กลุ่ม       178,000 178,000  15 ไร่/30 คน

(3) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของ
เกษตรกรตัวอยำ่ง

 1 แห่ง       100,000 100,000  5 ไร่/5 คน

3) ไมด้อก
(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและ
กำรบริหำรจดักำรกลุ่มไมด้อก

 1 กลุ่ม         50,000 50,000  3 ไร่/5 คน

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) ท่องเที่ยว

(1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกำร
ท่องเที่ยว โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วมของชมุชน

 1 กลุ่ม         50,000 50,000  20 คน

1.1.3 การพัฒนาคุณภาพมาตรฐานความปลอดภยั
3.1 กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำนGAP

(1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำรปลอดภยั 1 คร้ัง         11,100 11,100  60 คน
   2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช (อำหำร) 1 แห่ง 10,000        10,000

   3) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต 3 คร้ัง 12,000        4,000 4,000 4,000

3.2 กำรวเิครำะห์ปัจจยักำรผลิต-ผลผลิต
(1) ค่ำน้ ำยำและค่ำอปุกรณ์ หรือค่ำจำ้งกำรวเิครำะห์
สำรตกค้ำงในผลผลิต

 7 ชดุ         55,000 13,750 13,750 13,750 13,750

1.1.4 พัฒนาสงัคมและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผน
ชมุชนไปสู่กำรปฏบิัติ

 2 แผน  งบแผนชมุชน  1 หมู่บ้ำน

2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำม
เขม้แขง็ของกลุ่มในชมุชน

 2 กลุ่ม         50,000 50,000  50 คน

3) ถำ่ยทอดควำมรู้ชมุชนต้นแบบเศษฐกจิพอเพียง  1 คร้ัง          5,000 5,000  40 คน
4) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบั
ชมุชนและหน่วยงำน

 2 คร้ัง         30,000 30,000  200 คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ใน
พื้นที่ป่ำชมุชน หรือ ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนและสร้ำงแรงจงูใจในกำรดูแลรักษำป่ำโดย
กระบวนกำรมส่ีวนร่วมของกลุ่มชมุชน (PES)

 20 ไร่         10,000 10,000



254

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2.2 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์อง
สมเด็จพระเทพรัตนรำชสุดำฯ

 2,000 ต้น         20,000 20,000  10 คน

2.3 ส่งเสริมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่อกำรอนุรักษ์ดินและน้ ำ  30,000 กล้ำ         10,000 10,000  80 คน
2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และ
กระจำยน้ ำส ำหรับกจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภค
บริโภค

 2 แห่ง       100,000 100,000

2.5 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน  1 คร้ัง         10,000 10,000  15 ตัน/10 คน
2) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน  40 ตัวอยำ่ง         20,000 20,000

2.6 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษ
ในส่ิงแวดล้อม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำร
วเิครำะห์หำสำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

 1 คร้ัง         20,000 20,000  100 คน

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรก ำจดัขยะพิษจำกส่ิงแวดล้อม  1 แห่ง          5,000 5,000

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และ
การตลาด

3.1 กำรสร้ำงควำมเขม้แขง็กำรบริกำรจดักำรกลุ่มผู้ผลิต
1) ประชมุกำรจดัท ำแผนกำรผลิตและกำรตลำดร่วมกบั
เกษตรกร

 1 คร้ัง          7,500 7,500  60 คน

2) ถำ่ยทอดควำมรู้ เร่ืองกำรบริหำรจดักำรกลุ่มและ
กำรตลำดแกก่ลุ่มเกษตรกร

 1 คร้ัง          5,000 5,000  40 คน

2) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็
เกี่ยว และกำรตลำด

 2 กลุ่ม         50,000 50,000  2 พีนที่

4. ยทุธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน
4.1 กำรพัฒนำโครงสร้ำงพื้นฐำนที่จ ำเป็นต่อกำรด ำรงชวีติ 
โดยเฉพำะกำรปรับปรุงถนน ระบบไฟฟ้ำ และพลังงำนในชมุชน

1) กอ่สร้ำงถนนคอนกรีตเสริมเหล็กเขำ้สู่ส ำนักงำน
โครงกำรฯ

1 แห่ง 300,000 300,000

5. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
5.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี  3 อตัรำ       576,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000

5.2 ค่ำจำ้งคนงำน 2 อตัรำ 186,000      15,500 15,500 15,500 15,500 15,500 15,500 15,500 15,500 15,500 15,500 15,500 15,500

5.3 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่ 4 อตัรำ       240,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000



255

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

5.4 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่ 4 อตัรำ 132,480      11,040 11,040 11,040 11,040 11,040 11,040 11,040 11,040 11,040 11,040 11,040 11,040

5.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่ 12 เดือน 100,000      10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

5.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ 1 แห่ง 30,000        30,000

5.7 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ 12 เดือน 21,600        1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800

5.8 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  3 คร้ัง 20,000        6,900 6,900 6,200 90 คน
5.9 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ 1 แห่ง 10,000        3,000 3,000 4,000

5.11 ครุภณัฑ์
1) กล้องถำ่ยรูปดิจติอล 1 ตัว 15,000        15,000

2) เคร่ืองฉำย LCD พร้อมจอ  1 เคร่ือง 35,000        35,000

3) เคร่ืองวดัควำมหวำนแบบพกพำ  2 เคร่ือง 20,000        20,000

4) Micro pipette  3 เคร่ือง 39,000        39,000

5.12 ส่ิงกอ่สร้ำง
1) โรงคัดบรรจผุลผลิต  1 โรง 1,000,000   1,000,000

2) บ้ำนพักเจำ้หน้ำที่  1 หลัง 300,000      300,000

3) อำคำรเอนกประสงค์  1 หลัง 300,000      300,000

รวมทั้งสิ้น 4,293,680   96,340  2,572,340   322,490   176,340  247,440  124,090  116,240  141,340  130,090  110,340  146,540  110,090  



256

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
29.โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงแม่สลอง
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 1,895 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง 
จ ำนวน 12 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใช้
ประโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรู้
โครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาค
การเกษตร

1) พืชผัก
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  2 คร้ัง           5,000 5,000       40 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

 2 กลุ่ม       487,500 487,500   10 ไร่/50 คน

(3) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 แห่ง         12,500 12,500    4 โรงเรือน/4 คน
2) ไมผ้ล

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  2 คร้ัง           5,000 5,000       40 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

 2 กลุ่ม       287,500 137,500   150,000  100 ไร่/60 คน

(3) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 แห่ง         12,500 12,500    4 ไร่ 4 คน
3) ถั่ว (พืชไร่/เหล่ือมสลับด้วยพืชตระกลูถั่ว/ลดกำรเผำ/ลดพื้นที่ปลูก)

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกถั่ว

 1 กลุ่ม         15,000 15,000   150 ไร่/25 คน

พื้นที่ด ำเนินงำนหลัก 1 แห่ง 34 กลุ่มบ้ำน พั้นที่เยี่ยม
เยียน 4 แห่ง 18 กลุ่มบ้ำน รวม 52 กลุ่มบ้ำน 
ด ำเนินงำนแล้ว 31 กลุ่มบ้ำน มีแผนขยำยกำร
ด ำเนินงำนในปีงบประมำณ 2560 จ ำนวน 3 กลุ่มบ้ำน
 รวมพื้นที่ด ำเนินงำนปีงบ 60 จ ำนวน 34 กลุ่มบ้ำน 
โดยกำรอบรมรมดูงำน จ ำนวน 13 คร้ัง 600 คน ให้
ควำมรู้ GAP 3 คร้ัง 300 คน ส่งเสริมพฒันำอำชีพ 
จ ำนวน 15 กลุ่ม 815 ไร่ 385 คน สนับสนุนแผนชุมชน
 4 กลุ่มบ้ำนหลัก ท ำแผนที่ดินรำยแปลงเพิ่ม 2 หมู่บ้ำน
 ปลูกป่ำและดูแลป่ำแปลงเดิม 290 ไร่ หญ้ำแฝก 
60,000 กล้ำ จดัท ำแหล่งน้ ำ 4 แห่ง ประชุม
คณะท ำงำน จ ำนวน 3 คร้ัง 90 คน

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ



257

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4) ไมด้อก
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรศึกษำดูงำน  1 คร้ัง         40,000 40,000   20 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกไมด้อก

 1 กลุ่ม         50,000 50,000     0.25 ไร่/20 คน

5) กำแฟอรำบิกำ้
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  2 คร้ัง           7,500 3,750     3,750      60 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกกำแฟอรำบิกำ้

 2 กลุ่ม       187,500 87,500     100,000  500 ไร่/100 คน

(3) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  1 แห่ง         12,500 12,500    4 ไร่/4 คน
6) ชำอสัสัม

(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกชำอสัสัม/ชำเมี่ยง

 1 กลุ่ม         20,000 20,000     5 ไร่/10 คน

7) ปศุสัตว์/ประมง
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง           2,500 2,500      20 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่ม
เกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

 1 กลุ่ม         30,000 30,000    2 ฟำร์ม/20 คน

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) ท่องเที่ยว

(1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกำรท่องเที่ยว 
โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วม

 1 กลุ่ม       100,000 2,500    40,800     3,000     39,200    12,000    2,500    20 คน

2) เยำวชน
(1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกลุ่มเยำวชน  1 กลุ่ม         10,000 5,000     5,000      30 คน

3) แปรรูปผลผลิต
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรศึกษำดูงำน  1 คร้ัง         40,000 40,000    20 คน

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

3.1.1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำร
ปลอดภยั

 3 คร้ัง         25,000 20,000     5,000      200 คน

3.2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช (อำหำร)  1 คร้ัง  งบส่วนกลำง 3 ชนิดพืช
3.3) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต  1 คร้ัง  งบ GAP
3.4) กำรวเิครำะห์ปัจจยักำรผลิต-ผลผลิต

(1) สนับสนุนวสัดุอปุกรณ์ในกำรวเิครำะห์สำร  1 แห่ง         20,000 20,000     

(2) ค่ำน้ ำยำและค่ำอปุกรณ์ หรือค่ำจำ้งกำรวเิครำะห์สำรตกค้ำง
ในผลผลิต

 600 ตัวอยำ่ง         90,000 90,000     



258

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
4.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชนไปสู่
กำรปฏบิัติ

 4 ชมุชน  งบแผนชมุชน 4 แผน/4 หมู่บ้ำน

4.2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็ของกลุ่ม
ในชมุชน

 4 กลุ่ม         40,000 20,000     20,000  100 คน

4.3) สนับสนุนและส่งเสริมชมุชนต้นแบบเศรษฐกจิพอเพียง  1 ชมุชน         10,000 10,000    

4.4) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชนและ
หน่วยงำน

 3 คร้ัง         80,000 20,000     30,000    30,000   90 คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 กำรจดัท ำขอบเขตที่ดินรำยแปลง และกำรบริหำรจดักำรพื้นที่ตำม
แผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วมของชมุชน

1) จดัเวทีสร้ำงควำมเขำ้ใจร่วมกนัระหวำ่งหน่วยงำน และชมุชน เร่ือง 
กำรจดัระเบียบชมุชน เพื่อกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินอยำ่งยั่งยนื

 2 คร้ัง         25,000 25,000     200 คน

2) กำรส ำรวจขอ้มลูพื้นฐำน ขอ้มลูรำยแปลงของเกษตรกร และจดัท ำ
แผนที่แสดงขอบเขตกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน

2 หมู่บ้ำน 200,000      200,000  

3) กำรประชมุ และท ำพิจำรณ์จดัต้ังกลุ่ม คณะกรรมกำร และกฎระเบียบ  2 คร้ัง         25,000 25,000   200 คน

2.2 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ในพื้นที่ป่ำชมุชน 
หรือ ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำฟื้นฟูระบบนิเวศต้นน้ ำ ป่ำเปียก ป่ำ
พื้นบ้ำนอำหำรชมุชน และปลูกเป็นแนวเขตกนัชนพื้นที่ป่ำ/ที่ท ำกนิโดย
ใชรู้ปแบบกำรปลูกป่ำ 3 อยำ่ง ประโยชน์ 4 อยำ่ง

 150 ไร่       225,000 225,000  100 คน

2) สนับสนุนและสร้ำงแรงจงูใจในกำรดูแลรักษำป่ำโดยกระบวนกำรมี
ส่วนร่วมของกลุ่มชมุชน (PES)

 100 ไร่         50,000 50,000    

2.3 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จพระเทพ
รัตนรำชสุดำฯ

 4,000 ต้น         80,000 80,000    20 คน

2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและน้ ำในชมุชน  60,000 กล้ำ         25,000 25,000    20 คน
2.5 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และกระจำยน้ ำ
ส ำหรับกจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภคบริโภค

 4 แห่ง       600,000 300,000   300,000  

2.6 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟูทรัพยำกรธรรมชำติตำม
ควำมต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำรรณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ ลำดตระเวน 
บวชป่ำกำรขยำยพันธุพ์ืชท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำธรรมชำติ กำรส ำรวจป่ำ 
ใชป้ระโยชน์จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั ลดกำรใชส้ำรเคม ีกจิกรรม
เยำวชน ฯลฯ)

 2 พื้นที่       100,000 72,500     15,000   12,500    100 คน



259

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2.7 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) รณรงค์กำรท ำปุ๋ยหมกัจำกเศษวสัดุกำรเกษตร  1 คร้ัง         15,000 15,000    50 ตัน/50คน
2) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน  50 ตัวอยำ่ง         25,000 25,000    

2.8 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษในส่ิงแวดล้อม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำรวเิครำะห์หำ
สำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

 1 คร้ัง         10,000 5,000       5,000      100 คน

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 กำรสร้ำงควำมเขม้แขง็กำรบริกำรจดักำรกลุ่มผู้ผลิต

1) ประชมุกำรจดัท ำแผนกำรผลิตและกำรตลำดร่วมกบัเกษตรกร  2 คร้ัง           5,000 2,500    2,500      40 คน
2) ถำ่ยทอดควำมรู้ เร่ือง กำรบริหำรจดักำรกลุ่ม และกำรตลำด แกก่ลุ่ม
เกษตรกร

 2 คร้ัง           5,000 5,000       40 คน

3) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็เกี่ยว และ
กำรตลำด

 1 กลุ่ม         50,000 50,000    1 พื้นที่

4. ยทุธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน
4.1 สร้ำงถนนคอนกรีตเสริมเหล็กภำยในศูนยเ์รียนรู้  1 แห่ง       300,000 300,000   

5. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
5.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี  5 อตัรำ       954,000 79,500  79,500     79,500   79,500    79,500    79,500    79,500    79,500  79,500   79,500   79,500  79,500   

5.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่  6 อตัรำ       360,000 30,000  30,000     30,000   30,000    30,000    30,000    30,000    30,000  30,000   30,000   30,000  30,000   

5.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่  6 อตัรำ       241,200 20,100  20,100     20,100   20,100    20,100    20,100    20,100    20,100  20,100   20,100   20,100  20,100   

5.4 ค่ำจำ้งคนงำน  4 อตัรำ       372,000 31,000  31,000     31,000   31,000    31,000    31,000    31,000    31,000  31,000   31,000   31,000  31,000   

5.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่  12 เดือน       306,000 25,500  25,500     25,500   25,500    25,500    25,500    25,500    25,500  25,500   25,500   25,500  25,500   

5.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ  1 แห่ง         35,000 30,000     5,000    

5.7 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร  1 แห่ง       400,000 200,000   200,000  

2) ค่ำวสัดุประปำ  1 แห่ง         20,000 10,000     10,000  

3) ค่ำวสัดุไฟฟ้ำ  1 แห่ง         20,000 10,000     10,000  

4) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง  1 แห่ง         50,000 25,000     25,000  

5.8 วสัดุงำนบ้ำนงำนครัว  1 แห่ง         25,800 12,900     12,900  

5.9 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ  12 เดือน         24,000 2,000    2,000       2,000     2,000      2,000      2,000      2,000      2,000    2,000     2,000    2,000    2,000     



260

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

5.10 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  3 คร้ัง         42,500 15,000   15,000    12,500  90 คน
5.11 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ  1 แห่ง       150,000 150,000  

5.12 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน  1 แห่ง         90,000 22,500     22,500    22,500  22,500  

5.13 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับ
ผลกระทบที่เกดิจำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

 1 แห่ง       100,000 100,000  

5.14 ครุภณัฑ์
1) ชดุเตำแกส๊ 2 หัวพร้อมถงัแกส๊ 1 ชดุ 8,500          8,500       

2) โต๊ะส ำหรับประชมุผิวฟอร์ไมกำ้ร์สีขำว  10 ตัว         20,000 20,000     

3) ชดุโต๊ะเกำ้อี้ท ำงำน  3 ชดุ         20,000 20,000     

5.15 ส่ิงกอ่สร้ำง
1) ปรับปรุงภมูทิัศน์บริเวณศูนยเ์รียนรู้  1 แห่ง         50,000 50,000     

6,619,000 193,100 2,307,800 284,850 469,800 545,100 926,850 753,100 293,500 188,100 243,100 225,600 188,100รวมงบประมาณ



261

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
30. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงบ่อเกลอื
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำม
แนวทำงโครงกำรหลวง  จ ำนวน 660 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกร
ปรำดเปร่ือง จ ำนวน 10 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำร
เรียนรู้ไปใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคน
และชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจาก
ฐานความรูโ้ครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพ
ภาคการเกษตร

1) พืชผัก
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำร
ผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก

 2 กลุ่ม       187,500 62,500   62,500   62,500    20 ไร่/40 คน

2) ไมผ้ล
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม 1 คร้ัง           4,000      4,000 40 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำร
ผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล

1 กลุ่ม       180,000 45,000   45,000  45,000   45,000     

3) ขำ้ว (กำรส่งเสริมและกำรปรับปรุงกำรผลิตขำ้ว)
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำร
ผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกขำ้ว

1 กลุ่ม         81,000 20,250   20,250   20,250  20,250   300 ไร่/100 คน

(2) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม 1 คร้ัง           4,000 4,000    20 คน

ด ำเนินกำรแล้ว 4 หมู่บำ้น และ 2 พื้นที่หมู่บำ้นเยี่ยมเยือน 
รวมพื้นที่ด ำเนินงำนป ี60 เปน็ 6 หมู่บำ้น โครงกำรอบรม
และดูงำน 3 คร้ัง 80 คน ใหค้วำมรู้ GAP 1 คร้ัง 35 คน 
ส่งเสริมกำรพัฒนำอำชีพ 9 กลุ่ม 520 ไร่ 270 คน สนับสนุน
แผนชุมชน 3 กลุ่มบำ้นหลัก ปลูกปำ่และดูแลปำ่แปลงเดิม 
130 ไร่ ปลูกแฝก 30,000 กล้ำ จดัท ำแหล่งน้ ำ 2 แหง่
ประชุมคณะท ำงำน 3 คร้ัง 90 คน ปุย๋หมัก 20 ตัน ใน
ปงีบประมำณ 2560 เน้นในกำรพัฒนำรูปแบบฟำร์มขนำด
เล็กของเกษตรกร เน้นกำรพัฒนำหรือส่งเสริมชนิดพืชที่
แตกต่ำงกัน กำรผลิตปลอดภยัทั้งในโรงเรือนและนอก
โรงเรือน กำรปลูกพืยไม้ผลเพื่อสนับสนุนกำรท่องเที่ยว กำร
ผลิตพืชไม้ผล พร้อมส่งออกทั้งตลำดกลำงในพื้นที่จงัหวดั
และนอกจงัหวดั และกำรส่งผลผลิตไปตลำดโครงกำรหลวง

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ



262

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4) กำแฟอรำบิกำ้
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม 1 คร้ัง           5,000 5,000    40 คน
(2) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและ
กำรบริหำรจดักำรกลุ่มกำแฟอรำบิกำ้

1 กลุ่ม         60,000 20,000      20,000 20,000  50 ไร่/30 คน

5) ปศุสัตว์/ประมง
(1) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำร
ผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

1 กลุ่ม         40,000 13,340   13,330   13,330  10 ฟำร์ม/10 คน

1.1.2 สง่เสริมและสนับสนุนอาชีพนอกภาคการเกษตร
1) ท่องเที่ยว

(1) สนับสนุนกจิกรรมกลุ่มและกำรบริหำรจดักำรกำร
ท่องเที่ยว โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วม

1 กลุ่ม         20,000 10,000   10,000   10 คน

2) แปรรูปผลผลิต
(1) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มมลูค่ำผลผลิตกำรเกษตร
และกำรบริหำรจดักำรกลุ่มแปรรูปผลผลิต

1 กลุ่ม         10,000 5,000     5,000    20 คน

1.1.3 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
3.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

(1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำน
อำหำรปลอดภยั

1 คร้ัง           2,500 2,500    20 คน

(2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืชอำหำร 1 แห่ง         10,000 10,000   

3.2) กำรวเิครำะห์ปัจจยักำรผลิต-ผลผลิต
(1) ค่ำน้ ำยำและค่ำอปุกรณ์ หรือค่ำจำ้งกำรวเิครำะห์สำร
ตกค้ำงในผลผลิต (ตัวอยำ่งละ 110 บำท)

3 ชดุ         22,000 2,750     2,750    2,750    2,750     2,750       2,750       2,750     2,750    

1.1.4 พัฒนาและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
4.1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผน
ชมุชนไปสู่กำรปฏบิัติ

3 แผน  งบแผนชมุชน

4.2) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบั
ชมุชนและหน่วยงำน

2 คร้ัง         10,000    10,000 100 คน

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ใน
พื้นที่ป่ำชมุชน หรือ ป่ำอนุรักษ์

(1) สนับสนุนและสร้ำงแรงจงูใจในกำรดูแลรักษำป่ำโดย
กระบวนกำรมส่ีวนร่วมของกลุ่มชมุชน (PES)

125 ไร่         20,000   20,000

2.2 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์อง
สมเด็จพระเทพรัตนรำชสุดำฯ

1,000 ต้น         30,000      30,000 15 คน



263

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

2.3 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่ออนุรักษ์ดินและน้ ำ
ในชมุชน

30,000 กล้ำ         20,000 20,000

2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และ
กระจำยน้ ำส ำหรับกจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภค
บริโภค

2 แห่ง       300,000 150,000   150,000   

2.5 กำรส่งเสริมกจิกรรมกำรอนุรักษ์ และฟื้นฟู
ทรัพยำกรธรรมชำติตำมควำมต้องกำร หรือแผนชมุชน ( กำร
รณรงค์ ท ำแนวกนัไฟ ลำดตระเวน บวชป่ำกำรขยำยพันธุพ์ืช
ท้องถิ่น ท ำเส้นทำงศึกษำธรรมชำติ กำรส ำรวจป่ำ ใชป้ระโยชน์
จำกป่ำ ก ำจดัขยะ กำรท ำปุ๋ยหมกั ลดกำรใชส้ำรเคม ีกจิกรรม
เยำวชน ฯลฯ)

1 พื้นที่         50,000 16,660   16,660     16,680 100 คน

2.6 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
(1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน 1 คร้ัง         40,000    40,000 20 ตัน/60 คน
(2) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน 50 ตัวอยำ่ง         25,000      25,000

2.7 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษ
ในส่ิงแวดล้อม

(1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำร
วเิครำะห์หำสำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

1 คร้ัง         10,000      10,000 50 คน

(2) สนับสนุนกจิกรรมกำรก ำจดัขยะพิษ จำกส่ิงแวดล้อม 1 ชมุชน           5,000        5,000

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และ
การตลาด

(1) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็เกี่ยว 
และกำรตลำด (พื้นที/่กลุ่ม)

1 พื้นที่         40,000 8,000     8,000    8,000    8,000     8,000       

4. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
4.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี (วฒิุปริญญำตรี 16,000 บำท/คน) 2 อตัรำ       384,000   32,000    32,000    32,000   32,000    32,000      32,000      32,000    32,000   32,000   32,000    32,000   32,000

4.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่ 3 อตัรำ       180,000   15,000    15,000    15,000   15,000    15,000      15,000      15,000    15,000   15,000   15,000    15,000   15,000

4.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่ 3 อตัรำ       108,000     9,000      9,000     9,000     9,000      9,000        9,000        9,000      9,000     9,000     9,000     9,000     9,000

4.4 ค่ำจำ้งคนงำน (7,750 บำท/คน) 2 อตัรำ       186,000   15,500    15,500    15,500   15,500    15,500      15,500      15,500    15,500   15,500   15,500    15,500   15,500

4.6 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่ 12 เดือน         45,000 5,000     5,000    5,000    5,000     5,000       5,000       5,000     5,000    5,000    

4.7 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ 1 แห่ง         30,000 30,000   



264

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

4.8 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) วสัดุกำรเกษตร 1 แห่ง         40,000 40,000  

2) ค่ำวสัดุประปำ 1 แห่ง           5,000 5,000    

3) ค่ำวสัดุไฟฟ้ำ 1 แห่ง           5,000 5,000    

4) ค่ำวสัดุกอ่สร้ำง 1 แห่ง         10,000 10,000  

4.9 ค่ำวสัดุงำนบ้ำนงำนครัว 1 แห่ง         10,000 10,000  

4.10 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ 12 เดือน         18,000 1,500    1,500     1,500    1,500    1,500     1,500       1,500       1,500     1,500    1,500    1,500    1,500    

4.11 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ 3 คร้ัง         20,000 7,000     7,000       6,000    90 คน
4.12 ค่ำซ่อมแซมบ ำรุงครุภณัฑ์และยำนพำหนะ 1 แห่ง         10,000 10,000   

4.16 ครุภณัฑ์
1) เคร่ืองวดัควำมหวำนแบบดิจติอลขนำดพกพำ 1 เคร่ือง         10,000 10,000   

2) เคร่ืองวดัค่ำปุ๋ย EC , PH 1 เคร่ือง         10,000 10,000   

3) เคร่ืองวดัดิน 1 เคร่ือง           5,000 5,000     

4) หมอ้นึ่งควำมดันไอน้ ำ 1 เคร่ือง         35,000 35,000   

5) เคร่ืองพ่นยำขนำด 20 ลิตร แบบใชแ้บตเตอร่ี 1 เคร่ือง         10,000 10,000   

6) เคร่ืองท ำน้ ำร้อนน้ ำเยน็ 1 เคร่ือง         10,000 10,000   

7) ตู้วำงเอกสำรหนังสือ 2 ตู้         10,000 10,000   

8) Micro pipette 3 เคร่ือง         39,000 39,000   

9) ชดุเคร่ืองมอืชำ่ง 1 ชดุ         10,000 10,000   

2,366,000   73,000 409,840 261,490 266,330 226,500 337,410 270,750 153,250 100,750 98,000 95,680 73,000รวมงบประมาณ



265

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
1. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงส านักงานลุ่มน้ าน่าน
ตวัชี้วดั :

1) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100
2) มกีำรประชมุคณะท ำงำนระดับจงัหวดัจ ำนวน 2 คร้ัง
3)กำรเผยแพร่งำนโครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงแบบโครงกำรหลวงได้รับกำร จ ำนวน 
2 คร้ัง

กิจกรรม
การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการส านักงานกลุ่มโครงการขยายผล
โครงการหลวงลุ่มน้ าเฉพาะ (ส านักงานลุ่มน้ าน่าน)
1. จดัประชมุสัมมนำระดับจงัหวดั  2 คร้ัง       140,000 70,000  70,000  400 คน
2. ประชมุประจ ำเดือนของลุ่มน้ ำน่ำน  10 คร้ัง        62,400 6,240    6,240    6,240    6,240    6,240    6,240    6,240    6,240    6,240    6,240    40 คน
3. ศึกษำ ส ำรวจพื้นที่และสนับสนุนกำรด ำเนินงำนโครงกำรขยำยผลโครงกำรหลวง
ลุ่มน้ ำน่ำน (รองรับกจิกรรมในพื้นที่โครงกำรขยำยผลโครงกำรหลวง ทั้งพื้นที่เดิม 
พื้นที่ใหม ่และพื้นที่หมู่บ้ำนขยำย สนับสนุนกำรพัฒนำเชงิระบบลุ่มน้ ำ เชน่ วสัดุ
ส ำนักงำน งำนบ้ำนงำนครัว ไฟฟ้ำ ประปำ กอ่สร้ำง กำรเกษตร กำรจดักจิกรรม
ต่ำงๆในพื้นที่ และอื่น )ๆ

 12 เดือน       104,000 8,600    9,400      8,600    8,600    8,600    8,600    8,600    8,600    8,600    8,600    8,600    8,600    

4. สนับสนุนกำรประชำสัมพันธผ์ลิตภณัฑ์จำกโครงกำรขยำยผลโครงกำรหลวงลุ่ม
น้ ำน่ำน

 2 คร้ัง       104,000 50,000  54,000  

5. สนับสนุนกำรจดันิทรรศกำรร่วมหน่วยงำนที่เกี่ยวขอ้ง  2 คร้ัง       100,000 50,000  50,000  

6. ค่ำจำ้งเหมำปฏบิัติงำน
1) ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่โครงกำร (วฒิุปริญญำตรี 16,000 บำท/คน)  3 อตัรำ       576,000 48,000  48,000    48,000  48,000   48,000   48,000  48,000  48,000   48,000  48,000  48,000   48,000  

2) ค่ำจำ้งเหมำบริกำรท ำควำมสะอำด (9,500 บำท/คน)  1 อตัรำ       114,000 9,500    9,500      9,500    9,500    9,500    9,500    9,500    9,500    9,500    9,500    9,500    9,500    

3) ค่ำจำ้งเหมำบริกำรคนงำนสนำม (8,000 บำท/คน)  3 อตัรำ       288,000 24,000  24,000    24,000  24,000   24,000   24,000  24,000  24,000   24,000  24,000  24,000   24,000  

4) ค่ำจำ้งยำมรักษำควำมปลอดภยั  (13,000 บำท/คน) 2 อตัรำ       312,000 26,000  26,000    26,000  26,000   26,000   26,000  26,000  26,000   26,000  26,000  26,000   26,000  

5) ค่ำจำ้งพนักงำนขบัรถ  (9,500 บำท/คน) 3 อตัรำ       342,000 28,500  28,500    28,500  28,500   28,500   28,500  28,500  28,500   28,500  28,500  28,500   28,500  

7. เบี้ยเล้ียง ที่พัก และพำหนะในกำรประสำนงำน ให้ค ำแนะน ำ ติดตำมกำร
ด ำเนินงำนในพื้นที่โครงกำรขยำยผลโครงกำรหลวง

12 เดือน       300,000 25,000  25,000    25,000  25,000   25,000   25,000  25,000  25,000   25,000  25,000  25,000   25,000  

8. ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ รวมทั้งค่ำจดัพิมพ์เอกสำรกำรประชมุ/
แผนปฏบิัติกำร ฯลฯ

1 แห่ง       150,000 12,500  12,500    12,500  12,500   12,500   12,500  12,500  12,500   12,500  12,500  12,500   12,500  

 ด ำเนนิงำนพืน้ทีเ่ยีย่มเยียนบำ้นหว้ยน้ ำ
ขำว จังหวดัเพชรบรูณ์  และเปน็จุด
บริหำรกำรจัดกำรประสำนงำน และ
สนบัสนนุงำนทกุด้ำนของลุ่มน้ ำนำ่น

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ



266

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

9. ค่ำวสัดุกำรเกษตรเพื่อใชใ้นส ำนักงำนน่ำน 1 โครงกำร       102,000 34,000    34,000  34,000  

10. ค่ำสำธำรณูปโภค
(1) ค่ำน้ ำประปำ  12 เดือน        48,000 4,000    4,000      4,000    4,000    4,000    4,000    4,000    4,000    4,000    4,000    4,000    4,000    

(2) ค่ำไฟฟ้ำ  12 เดือน       180,000 15,000  15,000    15,000  15,000   15,000   15,000  15,000  15,000   15,000  15,000  15,000   15,000  

(3) ค่ำโทรศัพท์  12 เดือน        48,000 4,000    4,000      4,000    4,000    4,000    4,000    4,000    4,000    4,000    4,000    4,000    4,000    

(4) ค่ำไปรษณีย์  12 เดือน        24,000 2,000    2,000      2,000    2,000    2,000    2,000    2,000    2,000    2,000    2,000    2,000    2,000    

(5) ค่ำบริกำรสัญญำนอนิเทอร์เน็ต  12 เดือน        60,000 5,000    5,000      5,000    5,000    5,000    5,000    5,000    5,000    5,000    5,000    5,000    5,000    

11. ค่ำซ่อมแซมอปุกรณ์คอมพิวเตอร์ 1 โครงกำร       115,000 5,000    10,000    10,000  10,000   10,000   10,000  10,000  10,000   10,000  10,000  10,000   10,000  

12. ค่ำซ่อมแซม/บ ำรุงรักษำครุภณัฑ์และอื่นๆ 1 โครงกำร       100,000 50,000  50,000   

13. ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน 1 โครงกำร       204,000 17,000  17,000    17,000  17,000   17,000   17,000  17,000  17,000   17,000  17,000  17,000   17,000  

14. ค่ำน้ ำยำ และค่ำอปุกรณ์วเิครำะห์สำรตกค้ำงในผลผลิต 1 แห่ง        80,000 20,000    20,000   20,000   20,000  

15. ครุภณัฑ์
1) คอมพิวเตอร์แบบต้ังโต๊ะ 2 เคร่ือง        70,000 70,000    

1) ชดุโต๊ะห้องประชมุ 1 ชดุ        60,000 60,000    30 ตัว
2) เกำ้อี้เบำะนวม 50 ตัว        25,000 25,000    

3) ตู้เกบ็เอกสำร (กระจกบำนเล่ือน) 3 ตู้          9,000 9,000      

4) โต๊ะโฟเมกำ้ 20 ตัว        30,000 30,000    

5) คูเลอร์น้ ำสแตนเลส 2 ใบ          3,000 3,000      

6) รถไถนำเดินตำมพร้อมชดุไถพรวน ขนำด 11 แรงมำ้ 1 คัน       100,000 100,000  

7) เคร่ืองปั้มลมอตัโนมติั 1 เคร่ือง        10,000 10,000    

8) เคร่ืองตัดหญ้ำ กำ้นแขง็ 2 เคร่ือง        30,000 30,000    

9) ปั้มน้ ำอตัโนมติัขนำด 1 นิ้ว 1 เคร่ือง        25,000 25,000    

10) เคร่ืองปร้ินเตอร์ all in one 1 เคร่ือง        15,000 15,000    

11) กระติกน้ ำร้อน 2 ตัว          2,000 2,000      

12) เคร่ืองพ่นยำแบบสะพำยหลังพร้อมแบตเตอร์ร่ี 2 เคร่ือง        20,000 20,000    

14) เคร่ืองวดัค่ำปุ๋ย EC ,PH 2 เคร่ือง        20,000 20,000    

15) เคร่ืองวดัดิน 2 เคร่ือง        10,000 10,000    

รวม 3,982,400  240,340 722,900 465,340 245,340 265,340 279,340 245,340 315,340 383,340 335,340 245,340 239,100



267

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
32. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงพบพระ
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำรหลวง 
 จ ำนวน 720 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง จ ำนวน 10 รำย

3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใชป้ระโยชน์ ไม่
น้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรูโ้ครงการหลวง
และภมูิปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาคการเกษตร
1) พืชผัก

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  2 คร้ัง        10,000 5,000      5,000     60 คน
(2) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรศึกษำดูงำน  1 คร้ัง        40,000 40,000     10 คน
(3) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้
ปลูกพืชผัก

 1 กลุ่ม       350,000 175,000  175,000   5 ไร่/20คน

2) ไมผ้ล
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  3 คร้ัง        15,000 5,000    5,000      5,000     90 คน
(2) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรศึกษำดูงำน  1 คร้ัง        40,000 40,000   10 คน
(3) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้
ปลูกไมผ้ล

 3 กลุ่ม       210,000 70,000    70,000    70,000   31 ไร่/35 คน

3) ปศุสัตว์/ประมง
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง          5,000 5,000     30 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้
เล้ียงปศุสัตว/์ประมง

 1 กลุ่ม        30,000 15,000  15,000   1 ฟำร์ม/10 คน

ปีงบประมำณ พ.ศ. 
2560 เน้นกิจกรรมใน
เร่ือง กำรส่งเสริมกำร
ปลูกพืชผักไม้ผลปลอดภัย

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ



268

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

1.1.2 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
2.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

(1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำรปลอดภยั  1 คร้ัง          7,000 7,000       55 คน
2.2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช  1 แห่ง        10,000 10,000   20 รำย

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 กำรจดัท ำขอบเขตที่ดินรำยแปลง และกำรบริหำรจดักำรพื้นที่ตำมแผนกำรใช้
ประโยชน์ที่ดิน โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วมของชมุชน

1) จดัเวทีสร้ำงควำมเขำ้ใจร่วมกนัระหวำ่งหน่วยงำน และชมุชน เร่ือง กำรจดั
ระเบียบชมุชน เพื่อกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินอยำ่งยั่งยนื

 1 คร้ัง        12,500 12,500   100 คน

2) กำรส ำรวจขอ้มลูพื้นฐำน ขอ้มลูรำยแปลงของเกษตรกร และจดัท ำแผนที่แสดง
ขอบเขตกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน

1 หมู่บ้ำน 200,000      200,000  

3) กำรประชมุ และท ำพิจำรณ์จดัต้ังกลุ่ม คณะกรรมกำร และกฎระเบียบ  1 คร้ัง        12,500 12,500   100 คน
2.2 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จพระเทพ
รัตนรำชสุดำฯ

 2,350 ต้น  งบส่วนกลำง  10 คน

2.3 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษในส่ิงแวดล้อม
1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำรวเิครำะห์หำสำรพิษตกค้ำง
ในเลือดของเกษตรกร

 1 คร้ัง        50,000 50,000   200 คน

3. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
3.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี 2 อตัรำ 384,000      32,000  32,000    32,000    32,000  32,000    32,000  32,000  32,000  32,000  32,000  32,000  32,000  

3.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่  2  อตัรำ       120,000 10,000  10,000    10,000    10,000  10,000    10,000  10,000  10,000  10,000  10,000  10,000  10,000  

3.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่  2 อตัรำ       120,000 10,000  10,000    10,000    10,000  10,000    10,000  10,000  10,000  10,000  10,000  10,000  10,000  

3.4 ค่ำจำ้งคนงำน  2 อตัรำ       186,000 15,500  15,500    15,500    15,500  15,500    15,500  15,500  15,500  15,500  15,500  15,500  15,500  

3.8 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) ค่ำวสัดุเกษตร  1 แห่ง          7,600 7,600      

2) ค่ำวสัดุประปำ  1 แห่ง        10,000 5,000      5,000    

3.9 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำไฟฟ้ำ  12 เดือน          8,400 700      700        700        700      700        700      700      700      700      700      700      700      

3.10 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  4 คร้ัง        12,000 3,000    3,000    3,000    3,000    90 คน
3.11 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับผลกระทบที่เกดิ
จำกภยัธรรมชำติและอื่น )ๆ

1 แห่ง 100,000      20,000    20,000  20,000  20,000  20,000  

3.12 ค่ำเชำ่อำคำรส ำนักงำน  12 เดือน        60,000 5,000    5,000      5,000      5,000    5,000      5,000    5,000    5,000    5,000    5,000    5,000    5,000    

รวมงบประมาณ 2,000,000  128,700 285,800 390,200 106,200 323,200 108,200 171,200 108,200 123,200 96,200 85,700 73,200



269

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
 โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงห้วยน้ าขาว
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 250 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง 
จ ำนวน 10 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไป
ใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธภิาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรู้
โครงการหลวงและภูมิปัญญาท้องถ่ิน เพ่ือสร้างรายไดใ้ห้แก่ครัวเรือน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธภิาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาคการเกษตร
1) พืชผัก

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม เร่ือง
 กำรปลูกผัก

10 คน 6,000               6,000  2 คร้ัง

(2) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและกำร
บริหำรจดักำรกลุ่มพืชผัก

 10 คน       50,000      50,000  1 กลุ่ม

(3) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  10 คน       20,000      20,000

2) ไมผ้ล
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม เร่ือง
 กำรปลูกไมผ้ล

10 คน 6,000               6,000
 2 คร้ัง

(2) สนับสนุนกจิกรรมเพิ่มประสิทธภิำพกำรผลิตและกำร
บริหำรจดักำรกลุ่มไมผ้ล

 10 คน       50,000      50,000
 1 กลุ่ม

(3) กำรสนับสนุนกำรพัฒนำแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรตัวอยำ่ง  10 คน       20,000      20,000

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ



270

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

1.1.2 การพัฒนาคุณภาพมาตรฐานความปลอดภัย
2.1 กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำนGAP

(1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำรปลอดภัย  1 คร้ัง         6,000       6,000  20 คน
(2) กำรรับรองแหล่งผลิตพืชอำหำร  1 แห่ง         7,000        7,000

(3) กำรตรวจประเมนิภำยในแหล่งผลิต  4 คร้ัง       16,000        4,000    4,000    4,000    4,000

1.1.3 พัฒนาสงัคมและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
1) ส่งเสริมและสนับสนุนกำรจดัท ำและขบัเคล่ือนแผนชมุชนไปสู่
กำรปฏิบัติ

 1 ชมุชน  แผนชมุชน

2) สนับสนุนและส่งเสริมกจิกรรมเสริมสร้ำงควำมเขม้แขง็ของกลุ่ม
ในชมุชน

 1 ชมุชน       20,000      20,000

3) ถำ่ยทอดควำมรู้ชมุชนต้นแบบเศษฐกจิพอเพียง  1 ชมุชน       10,000     10,000

4) สนับสนุนกจิกรรมส่งเสริมกำรบูรณำกำรร่วมกบัชมุชนและ
หน่วยงำน

 2 คร้ัง       20,000     10,000   10,000

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 สนับสนุนกจิกรรมกำรปลูกป่ำเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศน์ในพื้นที่ป่ำชมุชน 
หรือ ป่ำอนุรักษ์

1) สนับสนุนและสร้ำงแรงจงูใจในกำรดูแลรักษำป่ำโดยกระบวนกำรมี
ส่วนร่วมของกลุ่มชมุชน (PES)

 20 ไร่       10,000   10,000

2.2 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภ์ของสมเด็จพระเทพ
รัตนรำชสุดำฯ

 10 ไร่       10,000   10,000

2.3 ส่งเสริมกำรปลูกหญ้ำแฝก เพื่อกำรอนุรักษ์ดินและน้ ำ  30000 กล้ำ       10,000   10,000

2.4 สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำแหล่งน้ ำขนำดเล็ก และกระจำยน้ ำส ำหรับ
กจิกรรมกำรเกษตรและใชใ้นกำรอปุโภคบริโภค

 1 แห่ง       30,000   30,000

2.5 กำรฟื้นฟูควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน
1) สนับสนุนกจิกรรมกำรฟื้นฟูและปรับปรุงบ ำรุงดิน  1 คร้ัง       15,000   15,000  20 คน
2) วเิครำะห์ควำมอดุมสมบูรณ์ของดิน  20 ตัวอยำ่ง       10,000     10,000

2.6 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษในส่ิงแวดล้อม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำรวเิครำะห์หำ
สำรพิษตกค้ำงในเลือดของเกษตรกร

 1 คร้ัง       10,000      10,000
 50 คน



271

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หมายเหตุ

3. ยทุธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจสิตกิ การสื่อสาร และการตลาด
3.1 กำรสร้ำงควำมเขม้แขง็กำรบริกำรจดักำรกลุ่มผู้ผลิต

1) ประชมุกำรจดัท ำแผนกำรผลิตและกำรตลำดร่วมกบัเกษตรกร  1 คร้ัง         5,000        5,000  20 คน
2) ถำ่ยทอดควำมรู้ เร่ืองกำรบริหำรจดักำรกลุ่มและกำรตลำดแกก่ลุ่ม
เกษตรกร

 1 คร้ัง         5,000        5,000
 20 คน

3) ส่งเสริมและสนับสนุนกจิกรรมกำรจดักำรหลังกำรเกบ็เกี่ยว และ
กำรตลำด

 1 กลุ่ม       20,000     20,000
 20 คน

4. ยทุธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน

5. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธภิาพการบริหารจดัการ
5.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี  1 คน     180,000     15,000      15,000     15,000   15,000   15,000   15,000   15,000   15,000   15,000   15,000   15,000   15,000

5.2 ค่ำจำ้งคนงำน 1 คน 90,000      7,500      7,500       7,500      7,500   7,500    7,500   7,500   7,500   7,500    7,500   7,500   7,500   

5.3 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่ 1 คน       60,000 5,000      5,000       5,000      5,000   5,000    5,000   5,000   5,000   5,000    5,000   5,000   5,000   

5.4 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่ 1 แห่ง 50,000      4,160      4,240       4,160      4,160   4,160    4,160   4,160   4,160   4,160    4,160   4,160   4,160   

5.5 ค่ำประสำนงำนและติดตำมกำรด ำเนินงำนในพื้นที่ 1 แห่ง 77,000      7,700       7,700      7,700   7,700    7,700   7,700   7,700   7,700    7,700   7,700   

5.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน/คอมพิวเตอร์และอื่นๆ 1 โครงกำร 15,000      7,500      7,500    

5.7 ค่ำสำธำรณูปโภค
1) ค่ำเชำ่บ้ำน 1 โครงกำร 36,000      3,000      3,000       3,000      3,000   3,000    3,000   3,000   3,000   3,000    3,000   3,000   3,000   

5.8 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  4 คร้ัง 16,000             4,000 4,000   4,000      4,000 120 คน
5.11 ครุภัณฑ์
   1) กล้องถำ่ยรูปดิจติอล 1 เคร่ือง 15,000      15,000    

   2) คอมพิวเตอร์โน๊ตบุค 1 เคร่ือง 35,000      35,000    

รวมทั้งสิ้น 930,000    84,660   249,440   105,860  50,360 87,360  42,360 50,360 62,360 59,860  52,360 50,360 34,660 



272

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
30. โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวงผาผ้ึง-ศรีคีรีรักษ์
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำรหลวง  จ ำนวน 
745 รำย
2) จ ำนวนเกษตรกรบนพื้นที่สูง ที่ยกระดับเป็นเกษตรกรปรำดเปร่ือง จ ำนวน 10 รำย
3) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ 
ร้อยละ 85
4) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน

1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและเพ่ิมมูลค่าจากฐานความรูโ้ครงการหลวงและภมูิ
ปัญญาท้องถ่ิน

1.1.1 การพัฒนาประสทิธิภาพการผลติและสง่เสริมอาชีพภาคการเกษตร
1) พืชผัก

(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  2 คร้ัง        10,000 5,000      5,000     60 คน
(2) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรศึกษำดูงำน  1 คร้ัง        40,000 40,000     10 คน
(3) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกพืชผัก  1 กลุ่ม       300,000 150,000  150,000   5 ไร่/20คน

2) ไมผ้ล
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  3 คร้ัง        15,000 5,000    5,000      5,000     90 คน
(2) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรศึกษำดูงำน  1 คร้ัง        40,000 40,000     10 คน
(3) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกไมผ้ล  3 กลุ่ม       200,000 100,000  50,000    50,000   31 ไร่/35 คน

3) ปศุสัตว์/ประมง
(1) กำรถำ่ยทอดควำมรู้และเทคโนโลยโีดยกำรฝึกอบรม  1 คร้ัง          5,000 5,000     30 คน
(2) สนับสนุนกำรสำธติและพัฒนำประสิทธภิำพกำรผลิตของกลุ่มเกษตรกรผู้เล้ียงปศุ
สัตว/์ประมง

 1 กลุ่ม        50,000 25,000  25,000    1 ฟำร์ม/10 คน

1.1.2 การพัฒนามาตรฐานอาหารปลอดภยั
2.1) กำรพัฒนำแหล่งผลิตตำมมำตรฐำน GAP

(1) ถำ่ยทอดควำมรู้กำรพัฒนำคุณภำพมำตรฐำนอำหำรปลอดภยั  1 คร้ัง          7,000 7,000       55 คน
2.2) กำรขอรับรองแหล่งผลิตพืช  1 แห่ง        10,000 10,000   15 คน

 ปงีบประมำณ พ.ศ. 
2560 เนน้กิจกรรมใน
เร่ือง กำรส่งเสริมกำร
ปลูกพชืผักไม้ผล
ปลอดภยั

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงานเป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

หมายเหตุ



273

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงานเป้าหมาย/

หน่วยนับ
งบประมาณ

(บาท)
หมายเหตุ

2. ยทุธศาสตร์การอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
2.1 กำรจดัท ำขอบเขตที่ดินรำยแปลง และกำรบริหำรจดักำรพื้นที่ตำมแผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน 
โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วมของชมุชน

1) จดัเวทีสร้ำงควำมเขำ้ใจร่วมกนัระหวำ่งหน่วยงำน และชมุชน เร่ือง กำรจดัระเบียบชมุชน
 เพื่อกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินอยำ่งยั่งยนื

 1 คร้ัง        12,500 12,500   100 คน

2) กำรส ำรวจขอ้มลูพื้นฐำน ขอ้มลูรำยแปลงของเกษตรกร และจดัท ำแผนที่แสดงขอบเขต
กำรใชป้ระโยชน์ที่ดิน

1 หมู่บ้ำน 200,000      200,000  

3) กำรประชมุ และท ำพิจำรณ์จดัต้ังกลุ่ม คณะกรรมกำร และกฎระเบียบ  1 คร้ัง        12,500 12,500   100 คน
2.2 ส่งเสริมโครงกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพระรำชปูถมัภข์องสมเด็จพระเทพรัตนรำชสุดำฯ  2,350 ต้น  งบส่วนกลำง  10 คน
2.3 กำรลดกำรใชส้ำรเคมแีละกำรเฝ้ำระวงักำรปนเปื้อนมลพิษในส่ิงแวดล้อม

1) สนับสนุนกจิกรรมรณรงค์ลดกำรใชส้ำรเคม ีและกำรวเิครำะห์หำสำรพิษตกค้ำงในเลือด
ของเกษตรกร

 1 คร้ัง        50,000 50,000   200 คน

3. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
3.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่

1) วฒิุปริญญำตรี 2 อตัรำ 384,000      32,000  32,000    32,000    32,000  32,000    32,000   32,000  32,000   32,000  32,000  32,000  32,000  

3.2 ค่ำเงินเพิ่มพิเศษเจำ้หน้ำที่  2  อตัรำ       120,000 10,000  10,000    10,000    10,000  10,000    10,000   10,000  10,000   10,000  10,000  10,000  10,000  

3.3 ค่ำพำหนะเดินทำงและเบี้ยเล้ียงเจำ้หน้ำที่ในพื้นที่  2 อตัรำ       120,000 10,000  10,000    10,000    10,000  10,000    10,000   10,000  10,000   10,000  10,000  10,000  10,000  

3.4 ค่ำจำ้งคนงำน  2 อตัรำ       186,000 15,500  15,500    15,500    15,500  15,500    15,500   15,500  15,500   15,500  15,500  15,500  15,500  

3.5 ค่ำวสัดุสนับสนุนศูนยเ์รียนรู้
1) ค่ำวสัดุเกษตร  1 แห่ง        30,000 15,000    15,000   

2) ค่ำวสัดุประปำ  1 แห่ง        20,000 10,000    10,000   

3.6 ค่ำวสัดุส ำนักงำน  1 แห่ง          2,600 2,600      

3.7 ค่ำสำธำรณูปโภค
 1) ค่ำไฟฟ้ำ  12 เดือน          8,400       700         700         700       700         700        700       700        700       700       700       700       700

3.8 ประชมุคณะท ำงำนระดับอ ำเภอ  4 คร้ัง        12,000 3,000    3,000    3,000    3,000    90 คน
3.9 ค่ำจำ้งเหมำบริกำรอื่นๆ (รวมทั้งจำ้งเหมำบริกำรส ำหรับรองรับผลกระทบที่เกดิจำกภยั
ธรรมชำติและอื่นๆ)

1 แห่ง 100,000      20,000    20,000  20,000   20,000   20,000  

3.10 ครุภณัฑ์
1) เคร่ืองพิมพ์ ปร้ินเตอร์ 1 เคร่ือง 5,000         5,000    

3.11 ค่ำเชำ่อำคำรส ำนักงำน  12 เดือน        60,000 5,000    5,000      5,000      5,000    5,000      5,000    5,000    5,000    5,000    5,000    5,000    5,000    

รวม 2,000,000  88,700 313,200 422,800 111,200 278,200 128,200 161,200 118,200 123,200 96,200 85,700 73,200



274

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1. โครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกูฝ่ินอยา่งยั่งยนื บ้านฟ้าสวย
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำรหลวง  จ ำนวน
 580 รำย
2) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใชป้ระโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ 
ร้อยละ 85
3) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม:
ยทุธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาอาชีพและการตลาด

แผนงานที่ 1 การสง่เสริมกระบวนการเรียนรูแ้ละตอ่ยอดภมูิปัญญาท้องถ่ิน
กิจกรรมที่ 1 การถ่ายทอดองค์ความรูจ้ากโครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ินแก่
เกษตรกรในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.1 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกขำ้วไร่ และกำร
จดักำรเมล็ดพันธุข์ำ้วไร่ เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชอำหำรหลัก

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750         7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.3 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรปลูกพืชหลังฤดูกำลเพำะปลูกขำ้วเพื่อ
สร้ำงอำหำรและรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750         7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.4 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกพืชตระกลูถั่ว และ
กำรจดักำรเมล็ดพันธุถ์ั่ว เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750         7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.5 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงและกำรผลิตพืชผักอยำ่ง
มคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750         7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.6 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรสวนและกำรผลิตไมผ้ลอยำ่งมี
คุณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750         7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.8 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรฟำร์มและกำรผลิตปศุสัตว์
อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750         7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.10 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรท่องเที่ยวเชงิอนุรักษ์โดย
ชมุชน และกำรรับรองมำตรฐำนด้ำนกำรท่องเที่ยว

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750         7,750     

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

หน่วยงาน
รับผิดชอบ



275

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

แผนงานที่ 2 การสง่เสริมและพัฒนาอาชีพภาคการเกษตร
กิจกรรมที่ 2 การสร้างฐานองค์ความรูสู้่การเรียนรูอ้ยา่งยั่งยนืในพ้ืนที่ชุมชนเป้าหมาย

กจิกรรมยอ่ย ที่ 2.1 จดัท ำจดุเผยแพร่องค์ควำมรู้ของโครงกำรหลวง และภมูปิัญญำ
ท้องถิ่นเพื่อกำรเรียนรู้อยำ่งต่อเนื่องในพื้นที่ชมุชน

4 ชมุชน/1 พื้นที่ 20,000        20,000     

กิจกรรมที่ 3 การสร้างความมั่นคงและความยั่งยนืทางอาหารในระดบัครัวเรือนและ
ชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตเมล็ดพันธุข์ำ้วคุณภำพ และเครือขำ่ยผู้ผลิตใน
ระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.2 ส่งเสริมคลังเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่นระดับชมุชนและเครือขำ่ย
แหล่งเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่นระดับชมุชน

4 ชมุชน/1 พื้นที่ 20,000        20,000     

กิจกรรมที่ 4 การสร้างรายไดจ้ากการประกอบอาชีพภาคการเกษตร
กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตพืชตระกลูถั่วคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิต
ในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.2 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตพืชผักคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิตในระดับ
พื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.3 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตไมผ้ลคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิตในระดับ
พื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.5 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตปศุสัตวคุ์ณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิตใน
ระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000     

กิจกรรมที่ 5 การสร้างอาชีพแก่เยาวชนในพ้ืนที่ เพ่ือสร้างความยั่งยนื
กจิกรรมยอ่ย ที่ 5.1 ส่งเสริมอำชพีภำคกำรเกษตรแกก่ลุ่มยวุเกษตรกรในระดับชมุชน 
และสร้ำงเครือขำ่ยยวุเกษตรกรในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000     

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมและพัฒนาอาชีพนอกภาคการเกษตร
กิจกรรมที่ 6 การสร้างรายไดจ้ากการประกอบอาชีพนอกภาคการเกษตร

กจิกรรมยอ่ย ที่ 6.2 ส่งเสริมกลุ่มผู้ประกอบกำรกจิกรรมกำรท่องเที่ยวเชงิอนุรักษ์และ
สร้ำงเครือขำ่ยด้ำนกำรท่องเที่ยวในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000   

แผนงานที่ 4 พัฒนาคุณภาพผลผลติและมาตรฐานอาหารปลอดภยั
กิจกรรมที่ 7 โครงการสร้างมาตรฐานการผลติพืชที่เป็นมิตรตอ่สิ่งแวดลอ้มและความ
ปลอดภยัแก่ผู้ผลติ/ผู้บริโภค

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.1 ส่งเสริมกำรลดต้นทุนกำรผลิตพืช 1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.2 ส่งเสริมกำรพัฒนำคุณภำพผลผลิตและรับรองมำตรฐำนกำรผลิตพืช
 ในระบบที่เป็นมติรต่อส่ิงแวดล้อม (GAP, Organic)

1 กลุ่ม/1 ชนิด/1
 พื้นที่

23,000        6,500     10,000     6,500     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.3 ส่งเสริมกำรให้บริกำรตรวจวดัระดับสำรเคมตีกค้ำงในกระแสเลือด
ของเกษตรกร และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ให้บริกำร

100 รำย/2 
คร้ัง/1 พื้นที่

22,700        11,350   11,350   



276

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

แผนงานที่ 5 การพัฒนาระบบกลไกตลาดเพ่ือสร้างความมั่นคงดา้นอาชีพแก่เกษตรกร
กิจกรรมที่ 8 โครงการพัฒนาแผนการผลติ แผนการตลาด และสร้างเครือข่ายการตลาด
นอกพ้ืนที่ชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.1 ส่งเสริมกำรจดัท ำแผนกำรผลิต และแผนกำรตลำดในระดับพื้นที่
ชมุชน และแผนกำรสร้ำงเครือขำ่ยกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 6,250         6,250      

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.2 จดักจิกรรม "งำนวนันัดพบผู้ผลิตและผู้บริโภค และสร้ำงเครือขำ่ย
ด้ำนกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน"

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 39,125        39,125     

แผนงานที่ 6 การพัฒนาโครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกูฝ่ินอยา่ง
ยั่งยนืให้เป็นศูนยเ์รียนรู้

กิจกรรมที่ 9 การจดัท าแปลงเรียนรูแ้ละสาธิตองค์ความรูจ้ากโครงการหลวงและภมูิ
ปัญญาท้องถ่ิน เพ่ือเป็นศูนยเ์รียนรูใ้นระดบัพ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.1 จดัท ำแปลงเรียนรู้และสำธติองค์ควำมรู้จำกโครงกำรหลวงและภมูิ
ปัญญำท้องถิ่น เพื่อเป็นศูนยเ์รียนรู้ในระดับพื้นที(่พื้นที่ศูนยป์ฏบิัติกำรฯ)

1 แปลง/1 พื้นที่ 50,000        50,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.2 รวบรวมและส่งเสริมวทิยำกรเกษตรกร และสนับสนุนแปลงเรียนรู้
ในพื้นที่ของเกษตรกร (พื้นที่ของเกษตรกร)

2 รำย/2 แปลง/
1 พื้นที่

20,000        20,000     

ยทุธศาสตร์ที่ 2 การสง่เสริมความเข้มแข็งของชุมชนและการพัฒนาสงัคม
แผนงานที่ 1 การสง่เสริมการบริหารจดัการแผนชุมชน

กิจกรรมที่ 10 การจดัท าแผนชุมชนเชิงบูรณาการ เพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.1 สนับสนุนกำรจดัท ำแผนชมุชนระดับหมู่บ้ำน/หยอ่มบ้ำน เพื่อ
ขบัเคล่ือนกำรพัฒนำร่วมกบัหน่วยงำน

1 แผน/1 พื้นที่ 6,250         6,250     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.2 สนับสนุนกำรติดตำมผลกำรด ำเนินงำนตำมแผนชมุชน โดยมสีภำ
ชมุชนควบคุม/ติดตำม/ประเมนิผล

1 แผน/1 พื้นที่ 12,500        6,250     6,250     

แผนงานที่ 2 สง่เสริมการบริหารจดัการองค์กรชุมชนเพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กิจกรรมที่ 11 การเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนและองค์กรชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะแกผู้่น ำชมุชนด้ำน
กำรบริหำรจดักำรชมุชนสู่ควำมยั่งยนื

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

3,750         3,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนในกำรด ำเนินงำนกจิกรรม
ของชมุชน และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 3,750         3,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.3 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อรวบรวม/ต่อยอด/ถำ่ยทอดองค์ควำมรู้จำก
ปรำชญ์ชมุชนแกเ่ยำวชนในพื้นที่

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

3,750         3,750     



277

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

กิจกรรมที่ 12 การพัฒนาระบบบริหารจดัการกลุ่มเพ่ือพ่ึงพาตนเองและการเข้าถึงแหลง่
ทุน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะกลุ่มเกษตรกรที่ได้รับ
กำรส่งเสริมในรูปแบบวสิำหกจิชมุชน/สหกรณ์

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

3,750         3,750      

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนในกำรด ำเนินงำนกจิกรรม
ของกลุ่มเกษตรกร และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 7,500         3,750      3,750     

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมการด าเนินชีวติภายใตห้ลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
กิจกรรมที่ 13 การสง่เสริมชุมชนพอเพียงตน้แบบภายใตห้ลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อพัฒนำควำมรู้/ถอดบทเรียน/
ค้นหำควำมต้องกำร/วำงแผนกำรจดัท ำชมุชนพอเพียงต้นแบบฯ (บ้ำนหลัก)

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

3,750         3,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.2 สนับสนุนกำรพัฒนำชมุชน เพื่อสร้ำงชมุชนพอเพียงต้นแบบฯ 
(บ้ำนหลัก)

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 17,500        3,750     10,000     3,750     

ยทุธศาสตร์ที่ 4 การอนุรักษ์ฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดลอ้ม
แผนงานที่ 1 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิและการบริหารจดัการโดยกระบวนการ
มีสว่นร่วม

กิจกรรมที่ 14 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิในพ้ืนที่
กจิกรรมยอ่ย ที่ 14.1 จดัท ำร่ำงแผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินเพิ่มเติม โดยสนับสนุนให้กรม
พัฒนำที่ดินด ำเนินงำน

1 หยอ่มบ้ำน/1 
พื้นที่

40,000        40,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 14.2 จดัท ำแผนกำรใชท้ี่ดินรำยแปลง และร่ำงขอ้ตกลงในกำรแปลง
แผนสู่ระบบกำรใชท้ี่ดินอยำ่งเหมำะสม (ร่วมกบัหน่วยป่ำไมใ้นพื้นที)่

1 หยอ่มบ้ำน/1 
พื้นที่

13,750        13,750     

แผนงานที่ 2 เร่งรัดการพัฒนาระบบอนุรักษ์ดนิและน้ า
กิจกรรมที่ 15 การป้องกันการชะลา้งพังทะลายของหน้าดนิในพ้ืนที่ท าการเกษตรและ
พ้ืนที่ลาดชัน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.1 ส่งเสริมกำรปลูกหญ้ำแฝกเพื่อป้องกนักำรชะล้ำงพังทะลำยของ
หน้ำดินในพื้นที่ท ำกำรเกษตรและพื้นที่ลำดชนั

50 รำย/20,000
 กล้ำ/1 พื้นที่

6,250         6,250     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.2 ส่งเสริมกำรจดัท ำแปลงขยำยพันธุก์ล้ำแฝกในระดับชมุชน 1 ไร่/1 พื้นที่ 10,000        10,000   

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมปลกูป่าชาวบ้านตามแนวทางพระราชด าริ
กิจกรรมที่ 16 การปลกูป่าชาวบ้านเพ่ือใช้สอยในครัวเรือนและอนุรักษ์พ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.1 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ชมุชน เพื่อกำรใชป้ระโยชน์
โดยส่วนรวม

2 ไร่/1 พื้นที่ 16,250        16,250   

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.2 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ท ำกำรเกษตรของเกษตรกร 
(น ำร่อง) เพื่อประโยชน์ด้ำนกำรเกษตรและก ำหนดเขตพื้นที่ใชป้ระโยชน์รำยแปลง

10 ไร่/1 พื้นที่ 10,000        10,000   



278

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

แผนงานที่ 4 การฟ้ืนฟูความหลากหลายทางชีวภาพและการอนุรักษ์ป่าตน้น้ าล าธาร
กิจกรรมที่ 17 การก าหนดระเบียบการอนุรักษ์พ้ืนที่ป่าตน้น้ าล าธาร

กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.1 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อจดัท ำกฎระเบียบ/ขอ้ตกลงในกำรใชพ้ื้นที่
ป่ำและกำรอนุรักษ์พื้นที่ต้นน้ ำล ำธำร

50 รำย/1 พื้นที่ 6,250         6,250     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.2 ส่งเสริมกำรปลูกพืชอำหำรร่วมกบัป่ำชมุชน/ป่ำอนุรักษ์ (คลัง
อำหำรธรรมชำติ)

50 รำย/1 พื้นที่ 16,250        16,250   

596,575     -     58,750  30,600  10,250  270,000  27,750  106,625  23,850  58,750  10,000  -      -      รวมทั้งสิ้น



279

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

2. โครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกูฝ่ินอยา่งยั่งยนื บ้านป่าเก๊ียะใหม่
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำรหลวง  
จ ำนวน 630 รำย
2) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใชป้ระโยชน์ ไมน่้อย
กวำ่ ร้อยละ 85
3) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม:
ยทุธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาอาชีพและการตลาด

แผนงานที่ 1 การสง่เสริมกระบวนการเรียนรูแ้ละตอ่ยอดภมูิปัญญาท้องถ่ิน
กิจกรรมที่ 1 การถ่ายทอดองค์ความรูจ้ากโครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ินแก่
เกษตรกรในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.1 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกขำ้วไร่ และกำร
จดักำรเมล็ดพันธุข์ำ้วไร่ เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชอำหำรหลัก

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.2 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกขำ้วนำด ำ และกำร
จดักำรเมล็ดพันธุข์ำ้วนำด ำ เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชอำหำรหลัก

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.3 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรปลูกพืชหลังฤดูกำลเพำะปลูกขำ้ว 
เพื่อสร้ำงอำหำรและรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.4 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกพืชตระกลูถั่ว และ
กำรจดักำรเมล็ดพันธุถ์ั่ว เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.5 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงและกำรผลิตพืชผัก
อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.6 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรสวนและกำรผลิตไมผ้ลอยำ่ง
มคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.7 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรสวนและกำรผลิตกำแฟอรำ
บิกำ้อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.8 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรฟำร์มและกำรผลิตปศุสัตว์
อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.9 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรผลิตชิ้นงำนหัตถกรรมเพื่อใชใ้น
ครัวเรือนและจ ำหน่ำยอยำ่งมคุีณภำพ

20 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

8,500        8,500     

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

หน่วยงาน
รับผิดชอบ



280

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

แผนงานที่ 2 การสง่เสริมและพัฒนาอาชีพภาคการเกษตร
กิจกรรมที่ 2 การสร้างฐานองค์ความรูสู้่การเรียนรูอ้ยา่งยั่งยนืในพ้ืนที่ชุมชนเป้าหมาย

กจิกรรมยอ่ย ที่ 2.1 จดัท ำจดุเผยแพร่องค์ควำมรู้ของโครงกำรหลวง และภมูปิัญญำ
ท้องถิ่น เพื่อกำรเรียนรู้อยำ่งต่อเนื่องในพื้นที่ชมุชน

6 ชมุชน/1 พื้นที่ 30,000       30,000     

กิจกรรมที่ 3 การสร้างความมั่นคงและความยั่งยนืทางอาหารในระดบัครัวเรือนและ
ชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตเมล็ดพันธุข์ำ้วคุณภำพ และเครือขำ่ยผู้ผลิตใน
ระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.2 ส่งเสริมคลังเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่นระดับชมุชนและเครือขำ่ย
แหล่งเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่นระดับชมุชน

6 ชมุชน/1 พื้นที่ 30,000       30,000     

กิจกรรมที่ 4 การสร้างรายไดจ้ากการประกอบอาชีพภาคการเกษตร
กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตพืชตระกลูถั่วคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิต
ในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.2 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตพืชผักคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิตใน
ระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.3 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตไมผ้ลคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิตใน
ระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.4 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตกำแฟอรำบิกำ้คุณภำพ 1 เคร่ือง/1 กลุ่ม 30,000       30,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.5 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตปศุสัตวคุ์ณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิตใน
ระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กิจกรรมที่ 5 การสร้างอาชีพแก่เยาวชนในพ้ืนที่ เพ่ือสร้างความยั่งยนื
กจิกรรมยอ่ย ที่ 5.1 ส่งเสริมอำชพีภำคกำรเกษตรแกก่ลุ่มยวุเกษตรกรในระดับชมุชน 
และสร้ำงเครือขำ่ยยวุเกษตรกรในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมและพัฒนาอาชีพนอกภาคการเกษตร
กิจกรรมที่ 6 การสร้างรายไดจ้ากการประกอบอาชีพนอกภาคการเกษตร

กจิกรรมยอ่ย ที่ 6.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตสินค้ำหัตถกรรมคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

แผนงานที่ 4 พัฒนาคุณภาพผลผลติและมาตรฐานอาหารปลอดภยั
กิจกรรมที่ 7 โครงการสร้างมาตรฐานการผลติพืชที่เป็นมิตรตอ่สิ่งแวดลอ้มและความ
ปลอดภยัแก่ผู้ผลติ/ผู้บริโภค

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.1 ส่งเสริมกำรลดต้นทุนกำรผลิตพืช 1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.2 ส่งเสริมกำรพัฒนำคุณภำพผลผลิตและรับรองมำตรฐำนกำรผลิต
พืช ในระบบที่เป็นมติรต่อส่ิงแวดล้อม (GAP, Organic)

1 กลุ่ม/1 ชนิด/1 
พื้นที่

23,000       6,500     10,000     6,500     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.3 ส่งเสริมกำรให้บริกำรตรวจวดัระดับสำรเคมตีกค้ำงในกระแสเลือด
ของเกษตรกร และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ให้บริกำร

100 รำย/2 คร้ัง/1
 พื้นที่

22,700       11,350   11,350   



281

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

แผนงานที่ 5 การพัฒนาระบบกลไกตลาดเพ่ือสร้างความมั่นคงดา้นอาชีพแก่เกษตรกร
กิจกรรมที่ 8 โครงการพัฒนาแผนการผลติ แผนการตลาด และสร้างเครือข่าย
การตลาดนอกพ้ืนที่ชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.1 ส่งเสริมกำรจดัท ำแผนกำรผลิต และแผนกำรตลำดในระดับพื้นที่
ชมุชน และแผนกำรสร้ำงเครือขำ่ยกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 6,250        6,250       

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.2 จดักจิกรรม "งำนวนันัดพบผู้ผลิตและผู้บริโภค และสร้ำงเครือขำ่ย
ด้ำนกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน"

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 39,125       39,125     

แผนงานที่ 6 การพัฒนาโครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกูฝ่ิน
อยา่งยั่งยนืให้เป็นศูนยเ์รียนรู้

กิจกรรมที่ 9 การจดัท าแปลงเรียนรูแ้ละสาธิตองค์ความรูจ้ากโครงการหลวงและภมูิ
ปัญญาท้องถ่ิน เพ่ือเป็นศูนยเ์รียนรูใ้นระดบัพ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.1 จดัท ำแปลงเรียนรู้และสำธติองค์ควำมรู้จำกโครงกำรหลวงและ
ภมูปิัญญำท้องถิ่น เพื่อเป็นศูนยเ์รียนรู้ในระดับพื้นที่ (พื้นที่ศูนยป์ฏบิัติกำรฯ)

1 แปลง/1 พื้นที่ 50,000       50,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.2 รวบรวมและส่งเสริมวทิยำกรเกษตรกร และสนับสนุนแปลงเรียนรู้
ในพื้นที่ของเกษตรกร (พื้นที่ของเกษตรกร)

2 รำย/2 แปลง/1
 พื้นที่

20,000       20,000     

ยทุธศาสตร์ที่ 2 การสง่เสริมความเข้มแข็งของชุมชนและการพัฒนาสงัคม
แผนงานที่ 1 การสง่เสริมการบริหารจดัการแผนชุมชน

กิจกรรมที่ 10 การจดัท าแผนชุมชนเชิงบูรณาการ เพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.1 สนับสนุนกำรจดัท ำแผนชมุชนระดับหมู่บ้ำน/หยอ่มบ้ำน เพื่อ
ขบัเคล่ือนกำรพัฒนำร่วมกบัหน่วยงำน

1 แผน/1 พื้นที่ 6,250        6,250     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.2 สนับสนุนกำรติดตำมผลกำรด ำเนินงำนตำมแผนชมุชน โดยมี
สภำชมุชนควบคุม/ติดตำม/ประเมนิผล

1 แผน/1 พื้นที่ 12,500       6,250     6,250     

แผนงานที่ 2 สง่เสริมการบริหารจดัการองค์กรชุมชนเพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กิจกรรมที่ 11 การเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนและองค์กรชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะแกผู้่น ำชมุชนด้ำน
กำรบริหำรจดักำรชมุชนสู่ควำมยั่งยนื

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

3,750        3,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนในกำรด ำเนินงำน
กจิกรรมของชมุชน และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 3,750        3,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.3 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อรวบรวม/ต่อยอด/ถำ่ยทอดองค์ควำมรู้
จำกปรำชญ์ชมุชนแกเ่ยำวชนในพื้นที่

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

3,750        3,750     



282

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

กิจกรรมที่ 12 การพัฒนาระบบบริหารจดัการกลุ่มเพ่ือพ่ึงพาตนเองและการเข้าถึง
แหลง่ทุน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะกลุ่มเกษตรกรที่
ได้รับกำรส่งเสริมในรูปแบบวสิำหกจิชมุชน/สหกรณ์

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

3,750        3,750       

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนในกำรด ำเนินงำน
กจิกรรมของกลุ่มเกษตรกร และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 7,500        3,750       3,750     

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมการด าเนินชีวติภายใตห้ลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
กิจกรรมที่ 13 การสง่เสริมชุมชนพอเพียงตน้แบบภายใตห้ลกัปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียงในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อพัฒนำควำมรู้/ถอดบทเรียน/
ค้นหำควำมต้องกำร/วำงแผนกำรจดัท ำชมุชนพอเพียงต้นแบบฯ (บ้ำนหลัก)

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

3,750        3,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.2 สนับสนุนกำรพัฒนำชมุชน เพื่อสร้ำงชมุชนพอเพียงต้นแบบฯ 
(บ้ำนหลัก)

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 17,500       3,750     10,000     3,750     

ยทุธศาสตร์ที่ 4 การอนุรักษ์ฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดลอ้ม
แผนงานที่ 1 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิและการบริหารจดัการโดย
กระบวนการมีสว่นร่วม

กิจกรรมที่ 14 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิในพ้ืนที่
กจิกรรมยอ่ย ที่ 14.1 จดัท ำร่ำงแผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินเพิ่มเติม โดยสนับสนุนให้กรม
พัฒนำที่ดินด ำเนินงำน

3 หยอ่มบ้ำน/1 
พื้นที่

120,000     120,000   

กจิกรรมยอ่ย ที่ 14.2 จดัท ำแผนกำรใชท้ี่ดินรำยแปลง และร่ำงขอ้ตกลงในกำรแปลงแผน
สู่ระบบกำรใชท้ี่ดินอยำ่งเหมำะสม (ร่วมกบัหน่วยป่ำไมใ้นพื้นที)่

3 หยอ่มบ้ำน/1 
พื้นที่

41,250       41,250     

แผนงานที่ 2 เร่งรัดการพัฒนาระบบอนุรักษ์ดนิและน้ า
กิจกรรมที่ 15 การป้องกันการชะลา้งพังทะลายของหน้าดนิในพ้ืนที่ท าการเกษตรและ
พ้ืนที่ลาดชัน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.1 ส่งเสริมกำรปลูกหญ้ำแฝกเพื่อป้องกนักำรชะล้ำงพังทะลำยของ
หน้ำดินในพื้นที่ท ำกำรเกษตรและพื้นที่ลำดชนั

50 รำย/20,000 
กล้ำ/1 พื้นที่

6,250        6,250     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.2 ส่งเสริมกำรจดัท ำแปลงขยำยพันธุก์ล้ำแฝกในระดับชมุชน 1 ไร่/1 พื้นที่ 10,000       10,000   

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมปลกูป่าชาวบ้านตามแนวทางพระราชด าริ
กิจกรรมที่ 16 การปลกูป่าชาวบ้านเพ่ือใช้สอยในครัวเรือนและอนุรักษ์พ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.1 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ชมุชน เพื่อกำรใชป้ระโยชน์
โดยส่วนรวม

2 ไร่/1 พื้นที่ 16,250       16,250   

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.2 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ท ำกำรเกษตรของเกษตรกร 
(น ำร่อง) เพื่อประโยชน์ด้ำนกำรเกษตรและก ำหนดเขตพื้นที่ใชป้ระโยชน์รำยแปลง

10 ไร่/1 พื้นที่ 10,000       10,000   



283

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

แผนงานที่ 4 การฟ้ืนฟูความหลากหลายทางชีวภาพและการอนุรักษ์ป่าตน้น้ าล าธาร
กิจกรรมที่ 17 การก าหนดระเบียบการอนุรักษ์พ้ืนที่ป่าตน้น้ าล าธาร

กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.1 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อจดัท ำกฎระเบียบ/ขอ้ตกลงในกำรใชพ้ื้นที่
ป่ำและกำรอนุรักษ์พื้นที่ต้นน้ ำล ำธำร

50 รำย/1 พื้นที่ 6,250        6,250     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.2 ส่งเสริมกำรปลูกพืชอำหำรร่วมกบัป่ำชมุชน/ป่ำอนุรักษ์ (คลัง
อำหำรธรรมชำติ)

50 รำย/1 พื้นที่ 16,250       16,250   

770,325    -        38,750  46,850  10,250  340,000  27,750  214,125   23,850  58,750  10,000  -       -       รวมทั้งสิ้น



284

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

3. โครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกูฝ่ินอยา่งยั่งยนื บ้านผาแดง
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 630 รำย
2) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใช้
ประโยชน์ ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
3) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม:
ยทุธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาอาชีพและการตลาด

แผนงานที่ 1 การสง่เสริมกระบวนการเรียนรูแ้ละตอ่ยอดภมูิปัญญา
ท้องถ่ิน

กิจกรรมที่ 1 การถ่ายทอดองค์ความรูจ้ากโครงการหลวงและภมูิ
ปัญญาท้องถ่ินแก่เกษตรกรในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.1 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลง
ปลูกขำ้วไร่ และกำรจดักำรเมล็ดพันธุข์ำ้วไร่ เพื่อเพิ่มผลผลิตพืช
อำหำรหลัก

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750          7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.2 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลง
ปลูกขำ้วนำด ำ และกำรจดักำรเมล็ดพันธุข์ำ้วนำด ำ เพื่อเพิ่ม
ผลผลิตพืชอำหำรหลัก

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750          7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.3 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรปลูกพืชหลัง
ฤดูกำลเพำะปลูกขำ้ว เพื่อสร้ำงอำหำรและรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750          7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.4 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลง
ปลูกพืชตระกลูถั่ว และกำรจดักำรเมล็ดพันธุถ์ั่ว เพื่อเพิ่มผลผลิตพืช
รำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750          7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.6 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรสวนและ
กำรผลิตไมผ้ลอยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750          7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.7 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรสวนและ
กำรผลิตกำแฟอรำบิกำ้อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750          7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.8 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรฟำร์มและ
กำรผลิตปศุสัตวอ์ยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750          7,750    

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน



285

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.9 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรผลิตชิ้นงำน
หัตถกรรมเพื่อใชใ้นครัวเรือนและจ ำหน่ำยอยำ่งมคุีณภำพ

20 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

8,500          8,500    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.10 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำร
ท่องเที่ยวเชงิอนุรักษ์โดยชมุชน และกำรรับรองมำตรฐำนด้ำนกำร
ท่องเที่ยว

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750          7,750    

แผนงานที่ 2 การสง่เสริมและพัฒนาอาชีพภาคการเกษตร
กิจกรรมที่ 2 การสร้างฐานองค์ความรูสู้่การเรียนรูอ้ยา่งยั่งยนืใน
พ้ืนที่ชุมชนเป้าหมาย

กจิกรรมยอ่ย ที่ 2.1 จดัท ำจดุเผยแพร่องค์ควำมรู้ของโครงกำร
หลวง และภมูปิัญญำท้องถิ่น เพื่อกำรเรียนรู้อยำ่งต่อเนื่องใน
พื้นที่ชมุชน

4 ชมุชน/1 พื้นที่ 20,000        20,000   

กิจกรรมที่ 3 การสร้างความมั่นคงและความยั่งยนืทางอาหารใน
ระดบัครัวเรือนและชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตเมล็ดพันธุข์ำ้วคุณภำพ 
และเครือขำ่ยผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000   

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.2 ส่งเสริมคลังเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่น
ระดับชมุชนและเครือขำ่ยแหล่งเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่น
ระดับชมุชน

4 ชมุชน/1 พื้นที่ 20,000        20,000   

กิจกรรมที่ 4 การสร้างรายไดจ้ากการประกอบอาชีพภาค
การเกษตร

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตพืชตระกลูถั่วคุณภำพ 
และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000   

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.3 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตไมผ้ลคุณภำพ และสร้ำง
เครือขำ่ยผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000   

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.4 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตกำแฟอรำบิกำ้คุณภำพ 1 เคร่ือง/1 กลุ่ม 30,000        30,000   
กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.5 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตปศุสัตวคุ์ณภำพ และ
สร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000   

กิจกรรมที่ 5 การสร้างอาชีพแก่เยาวชนในพ้ืนที่ เพ่ือสร้างความ
ยั่งยนื

กจิกรรมยอ่ย ที่ 5.1 ส่งเสริมอำชพีภำคกำรเกษตรแกก่ลุ่มยวุ
เกษตรกรในระดับชมุชน และสร้ำงเครือขำ่ยยวุเกษตรกรใน
ระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000   



286

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมและพัฒนาอาชีพนอกภาคการเกษตร
กิจกรรมที่ 6 การสร้างรายไดจ้ากการประกอบอาชีพนอกภาค
การเกษตร

กจิกรรมยอ่ย ที่ 6.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตสินค้ำหัตถกรรมคุณภำพ
 และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000   

กจิกรรมยอ่ย ที่ 6.2 ส่งเสริมกลุ่มผู้ประกอบกำรกจิกรรมกำร
ท่องเที่ยวเชงิอนุรักษ์และสร้ำงเครือขำ่ยด้ำนกำรท่องเที่ยวใน
ระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000  

แผนงานที่ 4 พัฒนาคุณภาพผลผลติและมาตรฐานอาหารปลอดภยั
กิจกรรมที่ 7 โครงการสร้างมาตรฐานการผลติพืชที่เป็นมิตรตอ่
สิ่งแวดลอ้มและความปลอดภยัแก่ผู้ผลติ/ผู้บริโภค

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.1 ส่งเสริมกำรลดต้นทุนกำรผลิตพืช 1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000   
กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.2 ส่งเสริมกำรพัฒนำคุณภำพผลผลิตและ
รับรองมำตรฐำนกำรผลิตพืช ในระบบที่เป็นมติรต่อส่ิงแวดล้อม 
(GAP, Organic)

1 กลุ่ม/1 ชนิด/1 
พื้นที่

23,000        6,500    10,000   6,500    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.3 ส่งเสริมกำรให้บริกำรตรวจวดัระดับ
สำรเคมตีกค้ำงในกระแสเลือดของเกษตรกร และสร้ำงเครือขำ่ย
ผู้ให้บริกำร

100 รำย/2 คร้ัง/1 
พื้นที่

22,700        11,350  11,350  

แผนงานที่ 5 การพัฒนาระบบกลไกตลาดเพ่ือสร้างความมั่นคงดา้น
อาชีพแก่เกษตรกร

กิจกรรมที่ 8 โครงการพัฒนาแผนการผลติ แผนการตลาด และ
สร้างเครือข่ายการตลาดนอกพ้ืนที่ชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.1 ส่งเสริมกำรจดัท ำแผนกำรผลิต และ
แผนกำรตลำดในระดับพื้นที่ชมุชน และแผนกำรสร้ำงเครือขำ่ย
กำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 6,250          6,250    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.2 จดักจิกรรม "งำนวนันัดพบผู้ผลิตและ
ผู้บริโภค และสร้ำงเครือขำ่ยด้ำนกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน"

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 39,125        39,125  



287

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 6 การพัฒนาโครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือ
แก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกูฝ่ินอยา่งยั่งยนืให้เป็นศูนยเ์รียนรู้

กิจกรรมที่ 9 การจดัท าแปลงเรียนรูแ้ละสาธิตองค์ความรูจ้าก
โครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ิน เพ่ือเป็นศูนยเ์รียนรูใ้น
ระดบัพ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.1 จดัท ำแปลงเรียนรู้และสำธติองค์ควำมรู้จำก
โครงกำรหลวงและภมูปิัญญำท้องถิ่น เพื่อเป็นศูนยเ์รียนรู้ใน
ระดับพื้นที่ (พื้นที่ศูนยป์ฏบิัติกำรฯ)

1 แปลง/1 พื้นที่ 50,000        50,000   

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.2 รวบรวมและส่งเสริมวทิยำกรเกษตรกร 
และสนับสนุนแปลงเรียนรู้ในพื้นที่ของเกษตรกร (พื้นที่ของ
เกษตรกร)

2 รำย/2 แปลง/1 
พื้นที่

20,000        20,000   

ยทุธศาสตร์ที่ 2 การสง่เสริมความเข้มแข็งของชุมชนและการพัฒนาสงัคม
แผนงานที่ 1 การสง่เสริมการบริหารจดัการแผนชุมชน

กิจกรรมที่ 10 การจดัท าแผนชุมชนเชิงบูรณาการ เพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.1 สนับสนุนกำรจดัท ำแผนชมุชนระดับ
หมู่บ้ำน/หยอ่มบ้ำน เพื่อขบัเคล่ือนกำรพัฒนำร่วมกบัหน่วยงำน

1 แผน/1 พื้นที่ 6,250          6,250    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.2 สนับสนุนกำรติดตำมผลกำรด ำเนินงำนตำม
แผนชมุชน โดยมสีภำชมุชนควบคุม/ติดตำม/ประเมนิผล

1 แผน/1 พื้นที่ 12,500        6,250    6,250    

แผนงานที่ 2 สง่เสริมการบริหารจดัการองค์กรชุมชนเพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กิจกรรมที่ 11 การเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนและองค์กร
ชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะ
แกผู้่น ำชมุชนด้ำนกำรบริหำรจดักำรชมุชนสู่ควำมยั่งยนื

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750          3,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนใน
กำรด ำเนินงำนกจิกรรมของชมุชน และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 3,750          3,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.3 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อรวบรวม/ต่อยอด/
ถำ่ยทอดองค์ควำมรู้จำกปรำชญ์ชมุชนแกเ่ยำวชนในพื้นที่

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750          3,750    

กิจกรรมที่ 12 การพัฒนาระบบบริหารจดัการกลุ่มเพ่ือพ่ึงพาตนเอง
และการเข้าถึงแหลง่ทุน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะ
กลุ่มเกษตรกรที่ได้รับกำรส่งเสริมในรูปแบบวสิำหกจิชมุชน/สหกรณ์

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750          3,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนใน
กำรด ำเนินงำนกจิกรรมของกลุ่มเกษตรกร และพัฒนำสู่กองทุนที่
ยั่งยนื

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 7,500          3,750    3,750    



288

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมการด าเนินชีวติภายใตห้ลกัปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง

กิจกรรมที่ 13 การสง่เสริมชุมชนพอเพียงตน้แบบภายใตห้ลกั
ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อพัฒนำ
ควำมรู้/ถอดบทเรียน/ค้นหำควำมต้องกำร/วำงแผนกำรจดัท ำ
ชมุชนพอเพียงต้นแบบฯ (บ้ำนหลัก)

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750          3,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.2 สนับสนุนกำรพัฒนำชมุชน เพื่อสร้ำงชมุชน
พอเพียงต้นแบบฯ (บ้ำนหลัก)

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 17,500        3,750    10,000   3,750    

ยทุธศาสตร์ที่ 4 การอนุรักษ์ฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดลอ้ม
แผนงานที่ 1 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิและการบริหาร
จดัการโดยกระบวนการมีสว่นร่วม

กิจกรรมที่ 14 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิในพ้ืนที่
กจิกรรมยอ่ย ที่ 14.2 จดัท ำแผนกำรใชท้ี่ดินรำยแปลง และร่ำง
ขอ้ตกลงในกำรแปลงแผนสู่ระบบกำรใชท้ี่ดินอยำ่งเหมำะสม 
(ร่วมกบัหน่วยป่ำไมใ้นพื้นที)่

2 หยอ่มบ้ำน/1 พื้นที่ 27,500        27,500  

แผนงานที่ 2 เร่งรัดการพัฒนาระบบอนุรักษ์ดนิและน้ า
กิจกรรมที่ 15 การป้องกันการชะลา้งพังทะลายของหน้าดนิในพ้ืนที่
ท าการเกษตรและพ้ืนที่ลาดชัน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.1 ส่งเสริมกำรปลูกหญ้ำแฝกเพื่อป้องกนักำรชะ
ล้ำงพังทะลำยของหน้ำดินในพื้นที่ท ำกำรเกษตรและพื้นที่ลำดชนั

50 รำย/20,000 
กล้ำ/1 พื้นที่

6,250          6,250    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.2 ส่งเสริมกำรจดัท ำแปลงขยำยพันธุก์ล้ำแฝก
ในระดับชมุชน

1 ไร่/1 พื้นที่ 10,000        10,000  

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมปลกูป่าชาวบ้านตามแนวทางพระราชด าริ
กิจกรรมที่ 16 การปลกูป่าชาวบ้านเพ่ือใช้สอยในครัวเรือนและ
อนุรักษ์พ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.1 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ชมุชน 
เพื่อกำรใชป้ระโยชน์โดยส่วนรวม

2 ไร่/1 พื้นที่ 16,250        16,250  

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.2 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ท ำ
กำรเกษตรของเกษตรกร (น ำร่อง) เพื่อประโยชน์ด้ำนกำรเกษตร
และก ำหนดเขตพื้นที่ใชป้ระโยชน์รำยแปลง

10 ไร่/1 พื้นที่ 10,000        10,000  



289

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 4 การฟ้ืนฟูความหลากหลายทางชีวภาพและการอนุรักษ์
ป่าตน้น้ าล าธาร

กิจกรรมที่ 17 การก าหนดระเบียบการอนุรักษ์พ้ืนที่ป่าตน้น้ าล าธาร
กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.1 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อจดัท ำกฎระเบียบ/
ขอ้ตกลงในกำรใชพ้ื้นที่ป่ำและกำรอนุรักษ์พื้นที่ต้นน้ ำล ำธำร

50 รำย/1 พื้นที่ 6,250          6,250    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.2 ส่งเสริมกำรปลูกพืชอำหำรร่วมกบัป่ำชมุชน/
ป่ำอนุรักษ์ (คลังอำหำรธรรมชำติ)

50 รำย/1 พื้นที่ 16,250        16,250  

รวมทั้งสิ้น 616,575      -      67,250  38,350  10,250  300,000 27,750  41,250  62,975  58,750  10,000  -      -      



290

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

4. โครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกูฝ่ินอยา่งยั่งยนื บ้านแม่แฮหลวง
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำร
หลวง  จ ำนวน 630 รำย
2) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใชป้ระโยชน์ 
ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
3) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม:
ยทุธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาอาชีพและการตลาด

แผนงานที่ 1 การสง่เสริมกระบวนการเรียนรูแ้ละตอ่ยอดภมูิปัญญาท้องถ่ิน
กิจกรรมที่ 1 การถ่ายทอดองค์ความรูจ้ากโครงการหลวงและภมูิปัญญา
ท้องถ่ินแก่เกษตรกรในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.1 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกขำ้วไร่ 
และกำรจดักำรเมล็ดพันธุข์ำ้วไร่ เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชอำหำรหลัก

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.2 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกขำ้วนำ
ด ำ และกำรจดักำรเมล็ดพันธุข์ำ้วนำด ำ เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชอำหำรหลัก

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.3 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรปลูกพืชหลังฤดูกำล
เพำะปลูกขำ้ว เพื่อสร้ำงอำหำรและรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.4 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกพืช
ตระกลูถั่ว และกำรจดักำรเมล็ดพันธุถ์ั่ว เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.5 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงและกำรผลิต
พืชผักอยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.6 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรสวนและกำรผลิต
ไมผ้ลอยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.7 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรสวนและกำรผลิต
กำแฟอรำบิกำ้อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.8 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรฟำร์มและกำรผลิต
ปศุสัตวอ์ยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.9 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรผลิตชิ้นงำนหัตถกรรมเพื่อ
ใชใ้นครัวเรือนและจ ำหน่ำยอยำ่งมคุีณภำพ

200 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

8,500        8,500     

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน



291

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 2 การสง่เสริมและพัฒนาอาชีพภาคการเกษตร
กิจกรรมที่ 2 การสร้างฐานองค์ความรูสู้่การเรียนรูอ้ยา่งยั่งยนืในพ้ืนที่ชุมชน
เป้าหมาย

กจิกรรมยอ่ย ที่ 2.1 จดัท ำจดุเผยแพร่องค์ควำมรู้ของโครงกำรหลวง และ
ภมูปิัญญำท้องถิ่น เพื่อกำรเรียนรู้อยำ่งต่อเนื่องในพื้นที่ชมุชน

6 ชมุชน/1 พื้นที่ 30,000       30,000     

กิจกรรมที่ 3 การสร้างความมั่นคงและความยั่งยนืทางอาหารในระดบั
ครัวเรือนและชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตเมล็ดพันธุข์ำ้วคุณภำพ และ
เครือขำ่ยผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.2 ส่งเสริมคลังเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่นระดับชมุชน
และเครือขำ่ยแหล่งเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่นระดับชมุชน

6 ชมุชน/1 พื้นที่ 30,000       30,000     

กิจกรรมที่ 4 การสร้างรายไดจ้ากการประกอบอาชีพภาคการเกษตร
กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตพืชตระกลูถั่วคุณภำพ และสร้ำง
เครือขำ่ยผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.2 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตพืชผักคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.3 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตไมผ้ลคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.4 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตกำแฟอรำบิกำ้คุณภำพ 1 เคร่ือง/1 กลุ่ม 30,000       30,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.5 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตปศุสัตวคุ์ณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กิจกรรมที่ 5 การสร้างอาชีพแก่เยาวชนในพ้ืนที่ เพ่ือสร้างความยั่งยนื
กจิกรรมยอ่ย ที่ 5.1 ส่งเสริมอำชพีภำคกำรเกษตรแกก่ลุ่มยวุเกษตรกรใน
ระดับชมุชน และสร้ำงเครือขำ่ยยวุเกษตรกรในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมและพัฒนาอาชีพนอกภาคการเกษตร
กิจกรรมที่ 6 การสร้างรายไดจ้ากการประกอบอาชีพนอกภาคการเกษตร

กจิกรรมยอ่ย ที่ 6.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตสินค้ำหัตถกรรมคุณภำพ และสร้ำง
เครือขำ่ยผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

แผนงานที่ 4 พัฒนาคุณภาพผลผลติและมาตรฐานอาหารปลอดภยั
กิจกรรมที่ 7 โครงการสร้างมาตรฐานการผลติพืชที่เป็นมิตรตอ่สิ่งแวดลอ้ม
และความปลอดภยัแก่ผู้ผลติ/ผู้บริโภค

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.1 ส่งเสริมกำรลดต้นทุนกำรผลิตพืช 1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.2 ส่งเสริมกำรพัฒนำคุณภำพผลผลิตและรับรอง
มำตรฐำนกำรผลิตพืช ในระบบที่เป็นมติรต่อส่ิงแวดล้อม (GAP, Organic)

1 กลุ่ม/1 ชนิด/1 
พื้นที่

23,000       6,500     10,000     6,500      

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.3 ส่งเสริมกำรให้บริกำรตรวจวดัระดับสำรเคมตีกค้ำงใน
กระแสเลือดของเกษตรกร และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ให้บริกำร

100 รำย/2 คร้ัง/1
 พื้นที่

22,700       11,350   11,350   



292

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 5 การพัฒนาระบบกลไกตลาดเพ่ือสร้างความมั่นคงดา้นอาชีพแก่
เกษตรกร

กิจกรรมที่ 8 โครงการพัฒนาแผนการผลติ แผนการตลาด และสร้าง
เครือข่ายการตลาดนอกพ้ืนที่ชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.1 ส่งเสริมกำรจดัท ำแผนกำรผลิต และแผนกำรตลำดใน
ระดับพื้นที่ชมุชน และแผนกำรสร้ำงเครือขำ่ยกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 6,250        6,250     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.2 จดักจิกรรม "งำนวนันัดพบผู้ผลิตและผู้บริโภค และ
สร้ำงเครือขำ่ยด้ำนกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน"

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 39,125       39,125   

แผนงานที่ 6 การพัฒนาโครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่
ปลกูฝ่ินอยา่งยั่งยนืให้เป็นศูนยเ์รียนรู้

กิจกรรมที่ 9 การจดัท าแปลงเรียนรูแ้ละสาธิตองค์ความรูจ้ากโครงการหลวง
และภมูิปัญญาท้องถ่ิน เพ่ือเป็นศูนยเ์รียนรูใ้นระดบัพ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.1 จดัท ำแปลงเรียนรู้และสำธติองค์ควำมรู้จำกโครงกำร
หลวงและภมูปิัญญำท้องถิ่น เพื่อเป็นศูนยเ์รียนรู้ในระดับพื้นที่ (พื้นที่ศูนย์
ปฏบิัติกำรฯ)

1 แปลง/1 พื้นที่ 50,000       50,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.2 รวบรวมและส่งเสริมวทิยำกรเกษตรกร และสนับสนุน
แปลงเรียนรู้ในพื้นที่ของเกษตรกร (พื้นที่ของเกษตรกร)

2 รำย/2 แปลง/1
 พื้นที่

20,000       20,000     

ยทุธศาสตร์ที่ 2 การสง่เสริมความเข้มแข็งของชุมชนและการพัฒนาสงัคม
แผนงานที่ 1 การสง่เสริมการบริหารจดัการแผนชุมชน

กิจกรรมที่ 10 การจดัท าแผนชุมชนเชิงบูรณาการ เพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.1 สนับสนุนกำรจดัท ำแผนชมุชนระดับหมู่บ้ำน/หยอ่ม
บ้ำน เพื่อขบัเคล่ือนกำรพัฒนำร่วมกบัหน่วยงำน

1 แผน/1 พื้นที่ 6,250        6,250      

กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.2 สนับสนุนกำรติดตำมผลกำรด ำเนินงำนตำมแผนชมุชน
 โดยมสีภำชมุชนควบคุม/ติดตำม/ประเมนิผล

1 แผน/1 พื้นที่ 12,500       6,250     6,250     

แผนงานที่ 2 สง่เสริมการบริหารจดัการองค์กรชุมชนเพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กิจกรรมที่ 11 การเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนและองค์กรชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะแกผู้่น ำ
ชมุชนด้ำนกำรบริหำรจดักำรชมุชนสู่ควำมยั่งยนื

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750        3,750      

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนในกำร
ด ำเนินงำนกจิกรรมของชมุชน และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 3,750        3,750      

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.3 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อรวบรวม/ต่อยอด/ถำ่ยทอด
องค์ควำมรู้จำกปรำชญ์ชมุชนแกเ่ยำวชนในพื้นที่

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750        3,750      



293

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

กิจกรรมที่ 12 การพัฒนาระบบบริหารจดัการกลุ่มเพ่ือพ่ึงพาตนเองและการ
เข้าถึงแหลง่ทุน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะกลุ่ม
เกษตรกรที่ได้รับกำรส่งเสริมในรูปแบบวสิำหกจิชมุชน/สหกรณ์

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750        3,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนในกำร
ด ำเนินงำนกจิกรรมของกลุ่มเกษตรกร และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 7,500        3,750     3,750     

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมการด าเนินชีวติภายใตห้ลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
กิจกรรมที่ 13 การสง่เสริมชุมชนพอเพียงตน้แบบภายใตห้ลกัปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียงในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อพัฒนำควำมรู้/ถอด
บทเรียน/ค้นหำควำมต้องกำร/วำงแผนกำรจดัท ำชมุชนพอเพียงต้นแบบฯ 
(บ้ำนหลัก)

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750        3,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.2 สนับสนุนกำรพัฒนำชมุชน เพื่อสร้ำงชมุชนพอเพียง
ต้นแบบฯ (บ้ำนหลัก)

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 17,500       3,750     10,000     3,750      

ยทุธศาสตร์ที่ 4 การอนุรักษ์ฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดลอ้ม
แผนงานที่ 1 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิและการบริหารจดัการโดย
กระบวนการมีสว่นร่วม

กิจกรรมที่ 14 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิในพ้ืนที่
กจิกรรมยอ่ย ที่ 14.1 จดัท ำร่ำงแผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินเพิ่มเติม โดย
สนับสนุนให้กรมพัฒนำที่ดินด ำเนินงำน

3 หยอ่มบ้ำน/1 
พื้นที่

120,000     120,000   

กจิกรรมยอ่ย ที่ 14.2 จดัท ำแผนกำรใชท้ี่ดินรำยแปลง และร่ำงขอ้ตกลงใน
กำรแปลงแผนสู่ระบบกำรใชท้ี่ดินอยำ่งเหมำะสม (ร่วมกบัหน่วยป่ำไมใ้นพื้นที)่

3 หยอ่มบ้ำน/1 
พื้นที่

41,250       41,250     

แผนงานที่ 2 เร่งรัดการพัฒนาระบบอนุรักษ์ดนิและน้ า
กิจกรรมที่ 15 การป้องกันการชะลา้งพังทะลายของหน้าดนิในพ้ืนที่ท า
การเกษตรและพ้ืนที่ลาดชัน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.1 ส่งเสริมกำรปลูกหญ้ำแฝกเพื่อป้องกนักำรชะล้ำง
พังทะลำยของหน้ำดินในพื้นที่ท ำกำรเกษตรและพื้นที่ลำดชนั

50 รำย/20,000 
กล้ำ/1 พื้นที่

6,250        6,250     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.2 ส่งเสริมกำรจดัท ำแปลงขยำยพันธุก์ล้ำแฝกในระดับ
ชมุชน

1 ไร่/1 พื้นที่ 10,000       10,000   



294

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมปลกูป่าชาวบ้านตามแนวทางพระราชด าริ
กิจกรรมที่ 16 การปลกูป่าชาวบ้านเพ่ือใช้สอยในครัวเรือนและอนุรักษ์พ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.1 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ชมุชน เพื่อกำรใช้
ประโยชน์โดยส่วนรวม

2 ไร่/1 พื้นที่ 16,250       16,250   

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.2 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ท ำกำรเกษตรของ
เกษตรกร (น ำร่อง) เพื่อประโยชน์ด้ำนกำรเกษตรและก ำหนดเขตพื้นที่ใช้
ประโยชน์รำยแปลง

10 ไร่/1 พื้นที่ 10,000       10,000   

แผนงานที่ 4 การฟ้ืนฟูความหลากหลายทางชีวภาพและการอนุรักษ์ป่าตน้น้ า
ล าธาร

กิจกรรมที่ 17 การก าหนดระเบียบการอนุรักษ์พ้ืนที่ป่าตน้น้ าล าธาร
กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.1 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อจดัท ำกฎระเบียบ/ขอ้ตกลงใน
กำรใชพ้ื้นที่ป่ำและกำรอนุรักษ์พื้นที่ต้นน้ ำล ำธำร

50 รำย/1 พื้นที่ 6,250        6,250     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.2 ส่งเสริมกำรปลูกพืชอำหำรร่วมกบัป่ำชมุชน/ป่ำ
อนุรักษ์ (คลังอำหำรธรรมชำติ)

50 รำย/1 พื้นที่ 16,250       16,250   

770,325    -          38,750  38,350  18,750  340,000  189,000  52,875  23,850  58,750  10,000  -        -        รวมทั้งสิ้น



295

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

5. โครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกูฝ่ินอยา่งยั่งยนื บ้านขุนตื่นน้อย
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำร
หลวง  จ ำนวน 600 รำย
2) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใชป้ระโยชน์ 
ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
3) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม:
ยทุธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาอาชีพและการตลาด

แผนงานที่ 1 การสง่เสริมกระบวนการเรียนรูแ้ละตอ่ยอดภมูิปัญญาท้องถ่ิน
กิจกรรมที่ 1 การถ่ายทอดองค์ความรูจ้ากโครงการหลวงและภมูิปัญญา
ท้องถ่ินแก่เกษตรกรในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.1 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกขำ้วไร่ 
และกำรจดักำรเมล็ดพันธุข์ำ้วไร่ เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชอำหำรหลัก

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.2 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกขำ้วนำด ำ
 และกำรจดักำรเมล็ดพันธุข์ำ้วนำด ำ เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชอำหำรหลัก

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.3 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรปลูกพืชหลังฤดูกำล
เพำะปลูกขำ้ว เพื่อสร้ำงอำหำรและรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.4 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกพืช
ตระกลูถั่ว และกำรจดักำรเมล็ดพันธุถ์ั่ว เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.6 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรสวนและกำรผลิตไม้
ผลอยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.7 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรสวนและกำรผลิต
กำแฟอรำบิกำ้อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.8 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรฟำร์มและกำรผลิต
ปศุสัตวอ์ยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

7,750        7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.9 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรผลิตชิ้นงำนหัตถกรรมเพื่อ
ใชใ้นครัวเรือนและจ ำหน่ำยอยำ่งมคุีณภำพ

20 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

8,500        8,500     

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน



296

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 2 การสง่เสริมและพัฒนาอาชีพภาคการเกษตร
กิจกรรมที่ 2 การสร้างฐานองค์ความรูสู้่การเรียนรูอ้ยา่งยั่งยนืในพ้ืนที่ชุมชน
เป้าหมาย

กจิกรรมยอ่ย ที่ 2.1 จดัท ำจดุเผยแพร่องค์ควำมรู้ของโครงกำรหลวง และภมูิ
ปัญญำท้องถิ่น เพื่อกำรเรียนรู้อยำ่งต่อเนื่องในพื้นที่ชมุชน

6 ชมุชน/1 พื้นที่ 30,000       30,000     

กิจกรรมที่ 3 การสร้างความมั่นคงและความยั่งยนืทางอาหารในระดบั
ครัวเรือนและชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตเมล็ดพันธุข์ำ้วคุณภำพ และเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.2 ส่งเสริมคลังเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่นระดับชมุชนและ
เครือขำ่ยแหล่งเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่นระดับชมุชน

6 ชมุชน/1 พื้นที่ 30,000       30,000     

กิจกรรมที่ 4 การสร้างรายไดจ้ากการประกอบอาชีพภาคการเกษตร
กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตพืชตระกลูถั่วคุณภำพ และสร้ำง
เครือขำ่ยผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.3 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตไมผ้ลคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.4 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตกำแฟอรำบิกำ้คุณภำพ 1 เคร่ือง/1 กลุ่ม 30,000       30,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.5 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตปศุสัตวคุ์ณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กิจกรรมที่ 5 การสร้างอาชีพแก่เยาวชนในพ้ืนที่ เพ่ือสร้างความยั่งยนื
กจิกรรมยอ่ย ที่ 5.1 ส่งเสริมอำชพีภำคกำรเกษตรแกก่ลุ่มยวุเกษตรกรใน
ระดับชมุชน และสร้ำงเครือขำ่ยยวุเกษตรกรในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมและพัฒนาอาชีพนอกภาคการเกษตร
กิจกรรมที่ 6 การสร้างรายไดจ้ากการประกอบอาชีพนอกภาคการเกษตร

กจิกรรมยอ่ย ที่ 6.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตสินค้ำหัตถกรรมคุณภำพ และสร้ำง
เครือขำ่ยผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

แผนงานที่ 4 พัฒนาคุณภาพผลผลติและมาตรฐานอาหารปลอดภยั
กิจกรรมที่ 7 โครงการสร้างมาตรฐานการผลติพืชที่เป็นมิตรตอ่สิ่งแวดลอ้ม
และความปลอดภยัแก่ผู้ผลติ/ผู้บริโภค

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.1 ส่งเสริมกำรลดต้นทุนกำรผลิตพืช 1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.2 ส่งเสริมกำรพัฒนำคุณภำพผลผลิตและรับรองมำตรฐำน
กำรผลิตพืช ในระบบที่เป็นมติรต่อส่ิงแวดล้อม (GAP, Organic)

1 กลุ่ม/1 ชนิด/1
 พื้นที่

23,000       6,500     10,000     6,500     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.3 ส่งเสริมกำรให้บริกำรตรวจวดัระดับสำรเคมตีกค้ำงใน
กระแสเลือดของเกษตรกร และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ให้บริกำร

100 รำย/2 
คร้ัง/1 พื้นที่

22,700       11,350   11,350   



297

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 5 การพัฒนาระบบกลไกตลาดเพ่ือสร้างความมั่นคงดา้นอาชีพแก่
เกษตรกร

กิจกรรมที่ 8 โครงการพัฒนาแผนการผลติ แผนการตลาด และสร้าง
เครือข่ายการตลาดนอกพ้ืนที่ชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.1 ส่งเสริมกำรจดัท ำแผนกำรผลิต และแผนกำรตลำดใน
ระดับพื้นที่ชมุชน และแผนกำรสร้ำงเครือขำ่ยกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 6,250        6,250      

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.2 จดักจิกรรม "งำนวนันัดพบผู้ผลิตและผู้บริโภค และสร้ำง
เครือขำ่ยด้ำนกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน"

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 39,125       39,125   

แผนงานที่ 6 การพัฒนาโครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่
ปลกูฝ่ินอยา่งยั่งยนืให้เป็นศูนยเ์รียนรู้

กิจกรรมที่ 9 การจดัท าแปลงเรียนรูแ้ละสาธิตองค์ความรูจ้ากโครงการหลวง
และภมูิปัญญาท้องถ่ิน เพ่ือเป็นศูนยเ์รียนรูใ้นระดบัพ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.1 จดัท ำแปลงเรียนรู้และสำธติองค์ควำมรู้จำกโครงกำร
หลวงและภมูปิัญญำท้องถิ่น เพื่อเป็นศูนยเ์รียนรู้ในระดับพื้นที่ (พื้นที่ศูนย์
ปฏบิัติกำรฯ)

1 แปลง/1 พื้นที่ 50,000       50,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.2 รวบรวมและส่งเสริมวทิยำกรเกษตรกร และสนับสนุน
แปลงเรียนรู้ในพื้นที่ของเกษตรกร (พื้นที่ของเกษตรกร)

2 รำย/2 แปลง/
1 พื้นที่

20,000       20,000     

ยทุธศาสตร์ที่ 2 การสง่เสริมความเข้มแข็งของชุมชนและการพัฒนาสงัคม
แผนงานที่ 1 การสง่เสริมการบริหารจดัการแผนชุมชน

กิจกรรมที่ 10 การจดัท าแผนชุมชนเชิงบูรณาการ เพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.1 สนับสนุนกำรจดัท ำแผนชมุชนระดับหมู่บ้ำน/หยอ่ม
บ้ำน เพื่อขบัเคล่ือนกำรพัฒนำร่วมกบัหน่วยงำน

1 แผน/1 พื้นที่ 6,250        6,250     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.2 สนับสนุนกำรติดตำมผลกำรด ำเนินงำนตำมแผนชมุชน 
โดยมสีภำชมุชนควบคุม/ติดตำม/ประเมนิผล

1 แผน/1 พื้นที่ 12,500       6,250     6,250     

แผนงานที่ 2 สง่เสริมการบริหารจดัการองค์กรชุมชนเพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กิจกรรมที่ 11 การเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนและองค์กรชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะแกผู้่น ำ
ชมุชนด้ำนกำรบริหำรจดักำรชมุชนสู่ควำมยั่งยนื

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

3,750        3,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนในกำร
ด ำเนินงำนกจิกรรมของชมุชน และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 3,750        3,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.3 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อรวบรวม/ต่อยอด/ถำ่ยทอดองค์
ควำมรู้จำกปรำชญ์ชมุชนแกเ่ยำวชนในพื้นที่

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

3,750        3,750     



298

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

กิจกรรมที่ 12 การพัฒนาระบบบริหารจดัการกลุ่มเพ่ือพ่ึงพาตนเองและการ
เข้าถึงแหลง่ทุน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะกลุ่ม
เกษตรกรที่ได้รับกำรส่งเสริมในรูปแบบวสิำหกจิชมุชน/สหกรณ์

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

3,750        3,750      

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนในกำร
ด ำเนินงำนกจิกรรมของกลุ่มเกษตรกร และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 7,500        3,750      3,750     

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมการด าเนินชีวติภายใตห้ลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
กิจกรรมที่ 13 การสง่เสริมชุมชนพอเพียงตน้แบบภายใตห้ลกัปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียงในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อพัฒนำควำมรู้/ถอด
บทเรียน/ค้นหำควำมต้องกำร/วำงแผนกำรจดัท ำชมุชนพอเพียงต้นแบบฯ 
(บ้ำนหลัก)

30 รำย/1 คร้ัง/1
 พื้นที่

3,750        3,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.2 สนับสนุนกำรพัฒนำชมุชน เพื่อสร้ำงชมุชนพอเพียง
ต้นแบบฯ (บ้ำนหลัก)

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 17,500       3,750     10,000     3,750     

ยทุธศาสตร์ที่ 4 การอนุรักษ์ฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดลอ้ม
แผนงานที่ 1 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิและการบริหารจดัการโดย
กระบวนการมีสว่นร่วม

กิจกรรมที่ 14 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิในพ้ืนที่
กจิกรรมยอ่ย ที่ 14.1 จดัท ำร่ำงแผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินเพิ่มเติม โดย
สนับสนุนให้กรมพัฒนำที่ดินด ำเนินงำน

4 หยอ่มบ้ำน/1 
พื้นที่

160,000     160,000   

กจิกรรมยอ่ย ที่ 14.2 จดัท ำแผนกำรใชท้ี่ดินรำยแปลง และร่ำงขอ้ตกลงใน
กำรแปลงแผนสู่ระบบกำรใชท้ี่ดินอยำ่งเหมำะสม (ร่วมกบัหน่วยป่ำไมใ้นพื้นที)่

2 หยอ่มบ้ำน/1 
พื้นที่

27,500       27,500     

แผนงานที่ 2 เร่งรัดการพัฒนาระบบอนุรักษ์ดนิและน้ า
กิจกรรมที่ 15 การป้องกันการชะลา้งพังทะลายของหน้าดนิในพ้ืนที่ท า
การเกษตรและพ้ืนที่ลาดชัน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.1 ส่งเสริมกำรปลูกหญ้ำแฝกเพื่อป้องกนักำรชะล้ำง
พังทะลำยของหน้ำดินในพื้นที่ท ำกำรเกษตรและพื้นที่ลำดชนั

50 รำย/20,000
 กล้ำ/1 พื้นที่

6,250        6,250     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.2 ส่งเสริมกำรจดัท ำแปลงขยำยพันธุก์ล้ำแฝกในระดับ
ชมุชน

1 ไร่/1 พื้นที่ 10,000       10,000   



299

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมปลกูป่าชาวบ้านตามแนวทางพระราชด าริ
กิจกรรมที่ 16 การปลกูป่าชาวบ้านเพ่ือใช้สอยในครัวเรือนและอนุรักษ์พ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.1 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ชมุชน เพื่อกำรใช้
ประโยชน์โดยส่วนรวม

2 ไร่/1 พื้นที่ 16,250       16,250   

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.2 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ท ำกำรเกษตรของ
เกษตรกร (น ำร่อง) เพื่อประโยชน์ด้ำนกำรเกษตรและก ำหนดเขตพื้นที่ใช้
ประโยชน์รำยแปลง

10 ไร่/1 พื้นที่ 10,000       10,000   

แผนงานที่ 4 การฟ้ืนฟูความหลากหลายทางชีวภาพและการอนุรักษ์ป่าตน้น้ าล า
ธาร

กิจกรรมที่ 17 การก าหนดระเบียบการอนุรักษ์พ้ืนที่ป่าตน้น้ าล าธาร
กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.1 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อจดัท ำกฎระเบียบ/ขอ้ตกลงใน
กำรใชพ้ื้นที่ป่ำและกำรอนุรักษ์พื้นที่ต้นน้ ำล ำธำร

50 รำย/1 พื้นที่ 6,250        6,250     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.2 ส่งเสริมกำรปลูกพืชอำหำรร่วมกบัป่ำชมุชน/ป่ำอนุรักษ์ 
(คลังอำหำรธรรมชำติ)

50 รำย/1 พื้นที่ 16,250       16,250   

768,825    -         31,000  38,350  18,750  320,000  27,750  201,250  62,975  58,750  10,000  -        -        รวมทั้งสิ้น



300

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

6. โครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกูฝ่ินอยา่งยั่งยนื บ้านเลอตอ
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำรหลวง  
จ ำนวน 580 รำย
2) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใชป้ระโยชน์ ไมน่้อย
กวำ่ ร้อยละ 85
3) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม:
ยทุธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาอาชีพและการตลาด

แผนงานที่ 1 การสง่เสริมกระบวนการเรียนรูแ้ละตอ่ยอดภมูิปัญญาท้องถ่ิน
กิจกรรมที่ 1 การถ่ายทอดองค์ความรูจ้ากโครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ินแก่
เกษตรกรในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.1 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกขำ้วไร่ และกำร
จดักำรเมล็ดพันธุข์ำ้วไร่ เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชอำหำรหลัก

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.2 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกขำ้วนำด ำ และ
กำรจดักำรเมล็ดพันธุข์ำ้วนำด ำ เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชอำหำรหลัก

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.3 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรปลูกพืชหลังฤดูกำลเพำะปลูกขำ้ว 
เพื่อสร้ำงอำหำรและรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.4 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกพืชตระกลูถั่ว 
และกำรจดักำรเมล็ดพันธุถ์ั่ว เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.6 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรสวนและกำรผลิตไมผ้ล
อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.7 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรสวนและกำรผลิตกำแฟอ
รำบิกำ้อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.8 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรฟำร์มและกำรผลิตปศุสัตว์
อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750     

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ระยะเวลาด าเนินงาน



301

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 2 การสง่เสริมและพัฒนาอาชีพภาคการเกษตร
กิจกรรมที่ 2 การสร้างฐานองค์ความรูสู้่การเรียนรูอ้ยา่งยั่งยนืในพ้ืนที่ชุมชน
เป้าหมาย

กจิกรรมยอ่ย ที่ 2.1 จดัท ำจดุเผยแพร่องค์ควำมรู้ของโครงกำรหลวง และภมูปิัญญำ
ท้องถิ่น เพื่อกำรเรียนรู้อยำ่งต่อเนื่องในพื้นที่ชมุชน

6 ชมุชน/1 พื้นที่ 30,000       30,000     

กิจกรรมที่ 3 การสร้างความมั่นคงและความยั่งยนืทางอาหารในระดบัครัวเรือน
และชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตเมล็ดพันธุข์ำ้วคุณภำพ และเครือขำ่ยผู้ผลิต
ในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.2 ส่งเสริมคลังเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่นระดับชมุชนและ
เครือขำ่ยแหล่งเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่นระดับชมุชน

6 ชมุชน/1 พื้นที่ 30,000       30,000     

กิจกรรมที่ 4 การสร้างรายไดจ้ากการประกอบอาชีพภาคการเกษตร
กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตพืชตระกลูถั่วคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.3 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตไมผ้ลคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิตใน
ระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.4 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตกำแฟอรำบิกำ้คุณภำพ 1 เคร่ือง/1 กลุ่ม 30,000       30,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.5 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตปศุสัตวคุ์ณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิตใน
ระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กิจกรรมที่ 5 การสร้างอาชีพแก่เยาวชนในพ้ืนที่ เพ่ือสร้างความยั่งยนื
กจิกรรมยอ่ย ที่ 5.1 ส่งเสริมอำชพีภำคกำรเกษตรแกก่ลุ่มยวุเกษตรกรในระดับ
ชมุชน และสร้ำงเครือขำ่ยยวุเกษตรกรในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

แผนงานที่ 4 พัฒนาคุณภาพผลผลติและมาตรฐานอาหารปลอดภยั
กิจกรรมที่ 7 โครงการสร้างมาตรฐานการผลติพืชที่เป็นมิตรตอ่สิ่งแวดลอ้มและ
ความปลอดภยัแก่ผู้ผลติ/ผู้บริโภค

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.1 ส่งเสริมกำรลดต้นทุนกำรผลิตพืช 1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000       20,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.2 ส่งเสริมกำรพัฒนำคุณภำพผลผลิตและรับรองมำตรฐำนกำร
ผลิตพืช ในระบบที่เป็นมติรต่อส่ิงแวดล้อม (GAP, Organic)

1 กลุ่ม/1 ชนิด/1 
พื้นที่

23,000       6,500     10,000     6,500     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.3 ส่งเสริมกำรให้บริกำรตรวจวดัระดับสำรเคมตีกค้ำงในกระแส
เลือดของเกษตรกร และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ให้บริกำร

100 รำย/2 คร้ัง/1
 พื้นที่

22,700       11,350   11,350   



302

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 5 การพัฒนาระบบกลไกตลาดเพ่ือสร้างความมั่นคงดา้นอาชีพแก่เกษตรกร

กิจกรรมที่ 8 โครงการพัฒนาแผนการผลติ แผนการตลาด และสร้างเครือข่าย
การตลาดนอกพ้ืนที่ชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.1 ส่งเสริมกำรจดัท ำแผนกำรผลิต และแผนกำรตลำดในระดับ
พื้นที่ชมุชน และแผนกำรสร้ำงเครือขำ่ยกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 6,250         6,250       

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.2 จดักจิกรรม "งำนวนันัดพบผู้ผลิตและผู้บริโภค และสร้ำง
เครือขำ่ยด้ำนกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน"

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 39,125       39,125   

แผนงานที่ 6 การพัฒนาโครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกูฝ่ิน
อยา่งยั่งยนืให้เป็นศูนยเ์รียนรู้

กิจกรรมที่ 9 การจดัท าแปลงเรียนรูแ้ละสาธิตองค์ความรูจ้ากโครงการหลวงและ
ภมูิปัญญาท้องถ่ิน เพ่ือเป็นศูนยเ์รียนรูใ้นระดบัพ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.1 จดัท ำแปลงเรียนรู้และสำธติองค์ควำมรู้จำกโครงกำรหลวงและ
ภมูปิัญญำท้องถิ่น เพื่อเป็นศูนยเ์รียนรู้ในระดับพื้นที่ (พื้นที่ศูนยป์ฏบิัติกำรฯ)

1 แปลง/1 พื้นที่ 50,000       50,000     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.2 รวบรวมและส่งเสริมวทิยำกรเกษตรกร และสนับสนุนแปลง
เรียนรู้ในพื้นที่ของเกษตรกร (พื้นที่ของเกษตรกร)

2 รำย/2 แปลง/1
 พื้นที่

20,000       20,000     

ยทุธศาสตร์ที่ 2 การสง่เสริมความเข้มแข็งของชุมชนและการพัฒนาสงัคม
แผนงานที่ 1 การสง่เสริมการบริหารจดัการแผนชุมชน

กิจกรรมที่ 10 การจดัท าแผนชุมชนเชิงบูรณาการ เพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.1 สนับสนุนกำรจดัท ำแผนชมุชนระดับหมู่บ้ำน/หยอ่มบ้ำน เพื่อ
ขบัเคล่ือนกำรพัฒนำร่วมกบัหน่วยงำน

1 แผน/1 พื้นที่ 6,250         6,250     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.2 สนับสนุนกำรติดตำมผลกำรด ำเนินงำนตำมแผนชมุชน โดยมี
สภำชมุชนควบคุม/ติดตำม/ประเมนิผล

1 แผน/1 พื้นที่ 12,500       6,250     6,250     

แผนงานที่ 2 สง่เสริมการบริหารจดัการองค์กรชุมชนเพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กิจกรรมที่ 11 การเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนและองค์กรชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะแกผู้่น ำชมุชน
ด้ำนกำรบริหำรจดักำรชมุชนสู่ควำมยั่งยนื

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750         3,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนในกำรด ำเนินงำน
กจิกรรมของชมุชน และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 3,750         3,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.3 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อรวบรวม/ต่อยอด/ถำ่ยทอดองค์ควำมรู้
จำกปรำชญ์ชมุชนแกเ่ยำวชนในพื้นที่

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750         3,750     



303

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

กิจกรรมที่ 12 การพัฒนาระบบบริหารจดัการกลุ่มเพ่ือพ่ึงพาตนเองและการเข้าถึง
แหลง่ทุน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะกลุ่มเกษตรกรที่
ได้รับกำรส่งเสริมในรูปแบบวสิำหกจิชมุชน/สหกรณ์

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750         3,750       

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนในกำรด ำเนินงำน
กจิกรรมของกลุ่มเกษตรกร และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 7,500         3,750       3,750     

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมการด าเนินชีวติภายใตห้ลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
กิจกรรมที่ 13 การสง่เสริมชุมชนพอเพียงตน้แบบภายใตห้ลกัปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียงในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อพัฒนำควำมรู้/ถอด
บทเรียน/ค้นหำควำมต้องกำร/วำงแผนกำรจดัท ำชมุชนพอเพียงต้นแบบฯ (บ้ำนหลัก)

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750         3,750     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.2 สนับสนุนกำรพัฒนำชมุชน เพื่อสร้ำงชมุชนพอเพียงต้นแบบฯ 
(บ้ำนหลัก)

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 17,500       3,750     10,000     3,750     

ยทุธศาสตร์ที่ 4 การอนุรักษ์ฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดลอ้ม
แผนงานที่ 1 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิและการบริหารจดัการโดย
กระบวนการมีสว่นร่วม

กิจกรรมที่ 14 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิในพ้ืนที่
กจิกรรมยอ่ย ที่ 14.1 จดัท ำร่ำงแผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินเพิ่มเติม โดยสนับสนุนให้
กรมพัฒนำที่ดินด ำเนินงำน

3 หยอ่มบ้ำน/1 
พื้นที่

120,000     120,000   

กจิกรรมยอ่ย ที่ 14.2 จดัท ำแผนกำรใชท้ี่ดินรำยแปลง และร่ำงขอ้ตกลงในกำร
แปลงแผนสู่ระบบกำรใชท้ี่ดินอยำ่งเหมำะสม (ร่วมกบัหน่วยป่ำไมใ้นพื้นที)่

6 หยอ่มบ้ำน/1 
พื้นที่

82,500       82,500     

แผนงานที่ 2 เร่งรัดการพัฒนาระบบอนุรักษ์ดนิและน้ า
กิจกรรมที่ 15 การป้องกันการชะลา้งพังทะลายของหน้าดนิในพ้ืนที่ท าการเกษตร
และพ้ืนที่ลาดชัน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.1 ส่งเสริมกำรปลูกหญ้ำแฝกเพื่อป้องกนักำรชะล้ำงพังทะลำย
ของหน้ำดินในพื้นที่ท ำกำรเกษตรและพื้นที่ลำดชนั

50 รำย/20,000 
กล้ำ/1 พื้นที่

6,250         6,250     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.2 ส่งเสริมกำรจดัท ำแปลงขยำยพันธุก์ล้ำแฝกในระดับชมุชน 1 ไร่/1 พื้นที่ 10,000       10,000   

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมปลกูป่าชาวบ้านตามแนวทางพระราชด าริ
กิจกรรมที่ 16 การปลกูป่าชาวบ้านเพ่ือใช้สอยในครัวเรือนและอนุรักษ์พ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.1 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ชมุชน เพื่อกำรใช้
ประโยชน์โดยส่วนรวม

2 ไร่/1 พื้นที่ 16,250       16,250   

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.2 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ท ำกำรเกษตรของ
เกษตรกร (น ำร่อง) เพื่อประโยชน์ด้ำนกำรเกษตรและก ำหนดเขตพื้นที่ใชป้ระโยชน์
รำยแปลง

10 ไร่/1 พื้นที่ 10,000       10,000   



304

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 4 การฟ้ืนฟูความหลากหลายทางชีวภาพและการอนุรักษ์ป่าตน้น้ าล าธาร

กิจกรรมที่ 17 การก าหนดระเบียบการอนุรักษ์พ้ืนที่ป่าตน้น้ าล าธาร
กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.1 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อจดัท ำกฎระเบียบ/ขอ้ตกลงในกำรใช้
พื้นที่ป่ำและกำรอนุรักษ์พื้นที่ต้นน้ ำล ำธำร

50 รำย/1 พื้นที่ 6,250         6,250     

กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.2 ส่งเสริมกำรปลูกพืชอำหำรร่วมกบัป่ำชมุชน/ป่ำอนุรักษ์ (คลัง
อำหำรธรรมชำติ)

50 รำย/1 พื้นที่ 16,250       16,250   

755,325    -       31,000  38,350  10,250  300,000  27,750  216,250   62,975  58,750  10,000  -       -       รวมทั้งสิ้น



305

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

7. โครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกูฝ่ินอยา่งยั่งยนื บ้านห้วยฮะ
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำรหลวง  
จ ำนวน 630 รำย
2) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใชป้ระโยชน์ ไมน่้อย
กวำ่ ร้อยละ 85
3) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม:
ยทุธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาอาชีพและการตลาด

แผนงานที่ 1 การสง่เสริมกระบวนการเรียนรูแ้ละตอ่ยอดภมูิปัญญาท้องถ่ิน
กิจกรรมที่ 1 การถ่ายทอดองค์ความรูจ้ากโครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ินแก่
เกษตรกรในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.1 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกขำ้วไร่ และกำร
จดักำรเมล็ดพันธุข์ำ้วไร่ เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชอำหำรหลัก

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.2 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกขำ้วนำด ำ และ
กำรจดักำรเมล็ดพันธุข์ำ้วนำด ำ เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชอำหำรหลัก

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.3 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรปลูกพืชหลังฤดูกำลเพำะปลูกขำ้ว 
เพื่อสร้ำงอำหำรและรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.4 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกพืชตระกลูถั่ว 
และกำรจดักำรเมล็ดพันธุถ์ั่ว เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.5 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงและกำรผลิตพืชผัก
อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.6 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรสวนและกำรผลิตไมผ้ล
อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.7 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรสวนและกำรผลิตกำแฟอ
รำบิกำ้อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.8 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรฟำร์มและกำรผลิตปศุสัตว์
อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.9 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรผลิตชิ้นงำนหัตถกรรมเพื่อใชใ้น
ครัวเรือนและจ ำหน่ำยอยำ่งมคุีณภำพ

20 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

8,500         8,500    

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

หน่วยงาน
รับผิดชอบ



306

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

แผนงานที่ 2 การสง่เสริมและพัฒนาอาชีพภาคการเกษตร
กิจกรรมที่ 2 การสร้างฐานองค์ความรูสู้่การเรียนรูอ้ยา่งยั่งยนืในพ้ืนที่ชุมชนเป้าหมาย

กจิกรรมยอ่ย ที่ 2.1 จดัท ำจดุเผยแพร่องค์ควำมรู้ของโครงกำรหลวง และภมูปิัญญำ
ท้องถิ่น เพื่อกำรเรียนรู้อยำ่งต่อเนื่องในพื้นที่ชมุชน

6 ชมุชน/1 พื้นที่ 30,000        30,000    

กิจกรรมที่ 3 การสร้างความมั่นคงและความยั่งยนืทางอาหารในระดบัครัวเรือนและ
ชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตเมล็ดพันธุข์ำ้วคุณภำพ และเครือขำ่ยผู้ผลิต
ในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.2 ส่งเสริมคลังเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่นระดับชมุชนและ
เครือขำ่ยแหล่งเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่นระดับชมุชน

6 ชมุชน/1 พื้นที่ 30,000        30,000    

กิจกรรมที่ 4 การสร้างรายไดจ้ากการประกอบอาชีพภาคการเกษตร
กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตพืชตระกลูถั่วคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.2 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตพืชผักคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิตใน
ระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.3 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตไมผ้ลคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิตใน
ระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.4 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตกำแฟอรำบิกำ้คุณภำพ 1 เคร่ือง/1 กลุ่ม 30,000        30,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.5 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตปศุสัตวคุ์ณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิตใน
ระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กิจกรรมที่ 5 การสร้างอาชีพแก่เยาวชนในพ้ืนที่ เพ่ือสร้างความยั่งยนื
กจิกรรมยอ่ย ที่ 5.1 ส่งเสริมอำชพีภำคกำรเกษตรแกก่ลุ่มยวุเกษตรกรในระดับชมุชน
 และสร้ำงเครือขำ่ยยวุเกษตรกรในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมและพัฒนาอาชีพนอกภาคการเกษตร
กิจกรรมที่ 6 การสร้างรายไดจ้ากการประกอบอาชีพนอกภาคการเกษตร

กจิกรรมยอ่ย ที่ 6.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตสินค้ำหัตถกรรมคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

แผนงานที่ 4 พัฒนาคุณภาพผลผลติและมาตรฐานอาหารปลอดภยั
กิจกรรมที่ 7 โครงการสร้างมาตรฐานการผลติพืชที่เป็นมิตรตอ่สิ่งแวดลอ้มและ
ความปลอดภยัแก่ผู้ผลติ/ผู้บริโภค

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.1 ส่งเสริมกำรลดต้นทุนกำรผลิตพืช 1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.2 ส่งเสริมกำรพัฒนำคุณภำพผลผลิตและรับรองมำตรฐำนกำร
ผลิตพืช ในระบบที่เป็นมติรต่อส่ิงแวดล้อม (GAP, Organic)

1 กลุ่ม/1 ชนิด/1 
พื้นที่

23,000        6,500    10,000    6,500    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.3 ส่งเสริมกำรให้บริกำรตรวจวดัระดับสำรเคมตีกค้ำงในกระแส
เลือดของเกษตรกร และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ให้บริกำร

100 รำย/2 คร้ัง/1
 พื้นที่

22,700        11,350  11,350   



307

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

แผนงานที่ 5 การพัฒนาระบบกลไกตลาดเพ่ือสร้างความมั่นคงดา้นอาชีพแก่เกษตรกร

กิจกรรมที่ 8 โครงการพัฒนาแผนการผลติ แผนการตลาด และสร้างเครือข่าย
การตลาดนอกพ้ืนที่ชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.1 ส่งเสริมกำรจดัท ำแผนกำรผลิต และแผนกำรตลำดในระดับ
พื้นที่ชมุชน และแผนกำรสร้ำงเครือขำ่ยกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 6,250         6,250      

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.2 จดักจิกรรม "งำนวนันัดพบผู้ผลิตและผู้บริโภค และสร้ำง
เครือขำ่ยด้ำนกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน"

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 39,125        39,125   

แผนงานที่ 6 การพัฒนาโครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกูฝ่ิน
อยา่งยั่งยนืให้เป็นศูนยเ์รียนรู้

กิจกรรมที่ 9 การจดัท าแปลงเรียนรูแ้ละสาธิตองค์ความรูจ้ากโครงการหลวงและภมูิ
ปัญญาท้องถ่ิน เพ่ือเป็นศูนยเ์รียนรูใ้นระดบัพ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.1 จดัท ำแปลงเรียนรู้และสำธติองค์ควำมรู้จำกโครงกำรหลวงและ
ภมูปิัญญำท้องถิ่น เพื่อเป็นศูนยเ์รียนรู้ในระดับพื้นที่ (พื้นที่ศูนยป์ฏบิัติกำรฯ)

1 แปลง/1 พื้นที่ 50,000        50,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.2 รวบรวมและส่งเสริมวทิยำกรเกษตรกร และสนับสนุนแปลง
เรียนรู้ในพื้นที่ของเกษตรกร (พื้นที่ของเกษตรกร)

2 รำย/2 แปลง/1
 พื้นที่

20,000        20,000    

ยทุธศาสตร์ที่ 2 การสง่เสริมความเข้มแข็งของชุมชนและการพัฒนาสงัคม
แผนงานที่ 1 การสง่เสริมการบริหารจดัการแผนชุมชน

กิจกรรมที่ 10 การจดัท าแผนชุมชนเชิงบูรณาการ เพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.1 สนับสนุนกำรจดัท ำแผนชมุชนระดับหมู่บ้ำน/หยอ่มบ้ำน เพื่อ
ขบัเคล่ือนกำรพัฒนำร่วมกบัหน่วยงำน

1 แผน/1 พื้นที่ 6,250         6,250    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.2 สนับสนุนกำรติดตำมผลกำรด ำเนินงำนตำมแผนชมุชน โดยมี
สภำชมุชนควบคุม/ติดตำม/ประเมนิผล

1 แผน/1 พื้นที่ 12,500        6,250    6,250    

แผนงานที่ 2 สง่เสริมการบริหารจดัการองค์กรชุมชนเพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กิจกรรมที่ 11 การเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนและองค์กรชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะแกผู้่น ำชมุชน
ด้ำนกำรบริหำรจดักำรชมุชนสู่ควำมยั่งยนื

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750         3,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนในกำรด ำเนินงำน
กจิกรรมของชมุชน และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 3,750         3,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.3 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อรวบรวม/ต่อยอด/ถำ่ยทอดองค์ควำมรู้
จำกปรำชญ์ชมุชนแกเ่ยำวชนในพื้นที่

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750         3,750    



308

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

กิจกรรมที่ 12 การพัฒนาระบบบริหารจดัการกลุ่มเพ่ือพ่ึงพาตนเองและการเข้าถึง
แหลง่ทุน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะกลุ่มเกษตรกรที่
ได้รับกำรส่งเสริมในรูปแบบวสิำหกจิชมุชน/สหกรณ์

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750         3,750      

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนในกำรด ำเนินงำน
กจิกรรมของกลุ่มเกษตรกร และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 7,500         3,750      3,750    

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมการด าเนินชีวติภายใตห้ลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
กิจกรรมที่ 13 การสง่เสริมชุมชนพอเพียงตน้แบบภายใตห้ลกัปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียงในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อพัฒนำควำมรู้/ถอด
บทเรียน/ค้นหำควำมต้องกำร/วำงแผนกำรจดัท ำชมุชนพอเพียงต้นแบบฯ (บ้ำนหลัก)

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750         3,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.2 สนับสนุนกำรพัฒนำชมุชน เพื่อสร้ำงชมุชนพอเพียงต้นแบบฯ 
(บ้ำนหลัก)

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 17,500        3,750    10,000    3,750    

ยทุธศาสตร์ที่ 4 การอนุรักษ์ฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดลอ้ม
แผนงานที่ 1 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิและการบริหารจดัการโดย
กระบวนการมีสว่นร่วม

กิจกรรมที่ 14 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิในพ้ืนที่
กจิกรรมยอ่ย ที่ 14.1 จดัท ำร่ำงแผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินเพิ่มเติม โดยสนับสนุนให้
กรมพัฒนำที่ดินด ำเนินงำน

4 หยอ่มบ้ำน/1 
พื้นที่

160,000      160,000  

กจิกรรมยอ่ย ที่ 14.2 จดัท ำแผนกำรใชท้ี่ดินรำยแปลง และร่ำงขอ้ตกลงในกำรแปลง
แผนสู่ระบบกำรใชท้ี่ดินอยำ่งเหมำะสม (ร่วมกบัหน่วยป่ำไมใ้นพื้นที)่

4 หยอ่มบ้ำน/1 
พื้นที่

55,000        55,000    

แผนงานที่ 2 เร่งรัดการพัฒนาระบบอนุรักษ์ดนิและน้ า
กิจกรรมที่ 15 การป้องกันการชะลา้งพังทะลายของหน้าดนิในพ้ืนที่ท าการเกษตร
และพ้ืนที่ลาดชัน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.1 ส่งเสริมกำรปลูกหญ้ำแฝกเพื่อป้องกนักำรชะล้ำงพังทะลำย
ของหน้ำดินในพื้นที่ท ำกำรเกษตรและพื้นที่ลำดชนั

50 รำย/20,000 
กล้ำ/1 พื้นที่

6,250         6,250    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.2 ส่งเสริมกำรจดัท ำแปลงขยำยพันธุก์ล้ำแฝกในระดับชมุชน 1 ไร่/1 พื้นที่ 10,000        10,000  



309

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมปลกูป่าชาวบ้านตามแนวทางพระราชด าริ
กิจกรรมที่ 16 การปลกูป่าชาวบ้านเพ่ือใช้สอยในครัวเรือนและอนุรักษ์พ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.1 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ชมุชน เพื่อกำรใช้
ประโยชน์โดยส่วนรวม

2 ไร่/1 พื้นที่ 16,250        16,250  

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.2 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ท ำกำรเกษตรของ
เกษตรกร (น ำร่อง) เพื่อประโยชน์ด้ำนกำรเกษตรและก ำหนดเขตพื้นที่ใชป้ระโยชน์
รำยแปลง

10 ไร่/1 พื้นที่ 10,000        10,000  

แผนงานที่ 4 การฟ้ืนฟูความหลากหลายทางชีวภาพและการอนุรักษ์ป่าตน้น้ าล าธาร
กิจกรรมที่ 17 การก าหนดระเบียบการอนุรักษ์พ้ืนที่ป่าตน้น้ าล าธาร

กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.1 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อจดัท ำกฎระเบียบ/ขอ้ตกลงในกำรใช้
พื้นที่ป่ำและกำรอนุรักษ์พื้นที่ต้นน้ ำล ำธำร

50 รำย/1 พื้นที่ 6,250         6,250    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.2 ส่งเสริมกำรปลูกพืชอำหำรร่วมกบัป่ำชมุชน/ป่ำอนุรักษ์ (คลัง
อำหำรธรรมชำติ)

50 รำย/1 พื้นที่ 16,250        16,250  

824,075     -       38,750  46,850  10,250  340,000  27,750  228,750  62,975   58,750  10,000  -       -     รวมทั้งสิ้น



310

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

8. โครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกูฝ่ินอยา่งยั่งยนื บ้านห้วยแห้ง
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำรหลวง  
จ ำนวน 630 รำย
2) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใชป้ระโยชน์ ไมน่้อย
กวำ่ ร้อยละ 85
3) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม:
ยทุธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาอาชีพและการตลาด

แผนงานที่ 1 การสง่เสริมกระบวนการเรียนรูแ้ละตอ่ยอดภมูิปัญญาท้องถ่ิน
กิจกรรมที่ 1 การถ่ายทอดองค์ความรูจ้ากโครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ินแก่
เกษตรกรในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.1 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกขำ้วไร่ และกำร
จดักำรเมล็ดพันธุข์ำ้วไร่ เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชอำหำรหลัก

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.2 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกขำ้วนำด ำ และ
กำรจดักำรเมล็ดพันธุข์ำ้วนำด ำ เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชอำหำรหลัก

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.3 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรปลูกพืชหลังฤดูกำลเพำะปลูกขำ้ว 
เพื่อสร้ำงอำหำรและรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.4 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกพืชตระกลูถั่ว 
และกำรจดักำรเมล็ดพันธุถ์ั่ว เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.5 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงและกำรผลิตพืชผัก
อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.6 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรสวนและกำรผลิตไมผ้ล
อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.7 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรสวนและกำรผลิตกำแฟอรำ
บิกำ้อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.8 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรฟำร์มและกำรผลิตปศุสัตว์
อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.9 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรผลิตชิ้นงำนหัตถกรรมเพื่อใชใ้น
ครัวเรือนและจ ำหน่ำยอยำ่งมคุีณภำพ

20 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

8,500         8,500    

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน



311

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 2 การสง่เสริมและพัฒนาอาชีพภาคการเกษตร
กิจกรรมที่ 2 การสร้างฐานองค์ความรูสู้่การเรียนรูอ้ยา่งยั่งยนืในพ้ืนที่ชุมชนเป้าหมาย

กจิกรรมยอ่ย ที่ 2.1 จดัท ำจดุเผยแพร่องค์ควำมรู้ของโครงกำรหลวง และภมูปิัญญำ
ท้องถิ่น เพื่อกำรเรียนรู้อยำ่งต่อเนื่องในพื้นที่ชมุชน

6 ชมุชน/1 พื้นที่ 30,000        30,000    

กิจกรรมที่ 3 การสร้างความมั่นคงและความยั่งยนืทางอาหารในระดบัครัวเรือนและ
ชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตเมล็ดพันธุข์ำ้วคุณภำพ และเครือขำ่ยผู้ผลิตใน
ระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.2 ส่งเสริมคลังเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่นระดับชมุชนและ
เครือขำ่ยแหล่งเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่นระดับชมุชน

6 ชมุชน/1 พื้นที่ 30,000        30,000    

กิจกรรมที่ 4 การสร้างรายไดจ้ากการประกอบอาชีพภาคการเกษตร
กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตพืชตระกลูถั่วคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.2 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตพืชผักคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิตใน
ระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.3 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตไมผ้ลคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิตใน
ระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.4 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตกำแฟอรำบิกำ้คุณภำพ 1 เคร่ือง/1 กลุ่ม 30,000        30,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.5 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตปศุสัตวคุ์ณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิตใน
ระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กิจกรรมที่ 5 การสร้างอาชีพแก่เยาวชนในพ้ืนที่ เพ่ือสร้างความยั่งยนื
กจิกรรมยอ่ย ที่ 5.1 ส่งเสริมอำชพีภำคกำรเกษตรแกก่ลุ่มยวุเกษตรกรในระดับชมุชน
 และสร้ำงเครือขำ่ยยวุเกษตรกรในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมและพัฒนาอาชีพนอกภาคการเกษตร
กิจกรรมที่ 6 การสร้างรายไดจ้ากการประกอบอาชีพนอกภาคการเกษตร

กจิกรรมยอ่ย ที่ 6.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตสินค้ำหัตถกรรมคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

แผนงานที่ 4 พัฒนาคุณภาพผลผลติและมาตรฐานอาหารปลอดภยั
กิจกรรมที่ 7 โครงการสร้างมาตรฐานการผลติพืชที่เป็นมิตรตอ่สิ่งแวดลอ้มและ
ความปลอดภยัแก่ผู้ผลติ/ผู้บริโภค

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.1 ส่งเสริมกำรลดต้นทุนกำรผลิตพืช 1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.2 ส่งเสริมกำรพัฒนำคุณภำพผลผลิตและรับรองมำตรฐำนกำร
ผลิตพืช ในระบบที่เป็นมติรต่อส่ิงแวดล้อม (GAP, Organic)

1 กลุ่ม/1 ชนิด/1 
พื้นที่

23,000        6,500    10,000    6,500    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.3 ส่งเสริมกำรให้บริกำรตรวจวดัระดับสำรเคมตีกค้ำงในกระแส
เลือดของเกษตรกร และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ให้บริกำร

100 รำย/2 คร้ัง/1
 พื้นที่

22,700        11,350  11,350  



312

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 5 การพัฒนาระบบกลไกตลาดเพ่ือสร้างความมั่นคงดา้นอาชีพแก่เกษตรกร
กิจกรรมที่ 8 โครงการพัฒนาแผนการผลติ แผนการตลาด และสร้างเครือข่าย
การตลาดนอกพ้ืนที่ชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.1 ส่งเสริมกำรจดัท ำแผนกำรผลิต และแผนกำรตลำดในระดับ
พื้นที่ชมุชน และแผนกำรสร้ำงเครือขำ่ยกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 6,250         6,250      

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.2 จดักจิกรรม "งำนวนันัดพบผู้ผลิตและผู้บริโภค และสร้ำง
เครือขำ่ยด้ำนกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน"

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 39,125        39,125  

แผนงานที่ 6 การพัฒนาโครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกูฝ่ิน
อยา่งยั่งยนืให้เป็นศูนยเ์รียนรู้

กิจกรรมที่ 9 การจดัท าแปลงเรียนรูแ้ละสาธิตองค์ความรูจ้ากโครงการหลวงและภมูิ
ปัญญาท้องถ่ิน เพ่ือเป็นศูนยเ์รียนรูใ้นระดบัพ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.1 จดัท ำแปลงเรียนรู้และสำธติองค์ควำมรู้จำกโครงกำรหลวงและ
ภมูปิัญญำท้องถิ่น เพื่อเป็นศูนยเ์รียนรู้ในระดับพื้นที่ (พื้นที่ศูนยป์ฏบิัติกำรฯ)

1 แปลง/1 พื้นที่ 50,000        50,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.2 รวบรวมและส่งเสริมวทิยำกรเกษตรกร และสนับสนุนแปลง
เรียนรู้ในพื้นที่ของเกษตรกร (พื้นที่ของเกษตรกร)

2 รำย/2 แปลง/1
 พื้นที่

20,000        20,000    

ยทุธศาสตร์ที่ 2 การสง่เสริมความเข้มแข็งของชุมชนและการพัฒนาสงัคม
แผนงานที่ 1 การสง่เสริมการบริหารจดัการแผนชุมชน

กิจกรรมที่ 10 การจดัท าแผนชุมชนเชิงบูรณาการ เพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.1 สนับสนุนกำรจดัท ำแผนชมุชนระดับหมู่บ้ำน/หยอ่มบ้ำน เพื่อ
ขบัเคล่ือนกำรพัฒนำร่วมกบัหน่วยงำน

1 แผน/1 พื้นที่ 6,250         6,250    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.2 สนับสนุนกำรติดตำมผลกำรด ำเนินงำนตำมแผนชมุชน โดยมี
สภำชมุชนควบคุม/ติดตำม/ประเมนิผล

1 แผน/1 พื้นที่ 12,500        6,250    6,250    

แผนงานที่ 2 สง่เสริมการบริหารจดัการองค์กรชุมชนเพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กิจกรรมที่ 11 การเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนและองค์กรชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะแกผู้่น ำชมุชนด้ำน
กำรบริหำรจดักำรชมุชนสู่ควำมยั่งยนื

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750         3,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนในกำรด ำเนินงำน
กจิกรรมของชมุชน และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 3,750         3,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.3 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อรวบรวม/ต่อยอด/ถำ่ยทอดองค์ควำมรู้
จำกปรำชญ์ชมุชนแกเ่ยำวชนในพื้นที่

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750         3,750    

กิจกรรมที่ 12 การพัฒนาระบบบริหารจดัการกลุ่มเพ่ือพ่ึงพาตนเองและการเข้าถึง
แหลง่ทุน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะกลุ่มเกษตรกรที่
ได้รับกำรส่งเสริมในรูปแบบวสิำหกจิชมุชน/สหกรณ์

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750         3,750      

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนในกำรด ำเนินงำน
กจิกรรมของกลุ่มเกษตรกร และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 7,500         3,750      3,750    



313

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมการด าเนินชีวติภายใตห้ลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
กิจกรรมที่ 13 การสง่เสริมชุมชนพอเพียงตน้แบบภายใตห้ลกัปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียงในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อพัฒนำควำมรู้/ถอด
บทเรียน/ค้นหำควำมต้องกำร/วำงแผนกำรจดัท ำชมุชนพอเพียงต้นแบบฯ (บ้ำนหลัก)

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750         3,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.2 สนับสนุนกำรพัฒนำชมุชน เพื่อสร้ำงชมุชนพอเพียงต้นแบบฯ 
(บ้ำนหลัก)

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 17,500        3,750    10,000    3,750    

ยทุธศาสตร์ที่ 4 การอนุรักษ์ฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดลอ้ม
แผนงานที่ 1 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิและการบริหารจดัการโดย
กระบวนการมีสว่นร่วม

กิจกรรมที่ 14 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิในพ้ืนที่
กจิกรรมยอ่ย ที่ 14.1 จดัท ำร่ำงแผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินเพิ่มเติม โดยสนับสนุนให้
กรมพัฒนำที่ดินด ำเนินงำน

5 หยอ่มบ้ำน/1 
พื้นที่

200,000      200,000  

กจิกรรมยอ่ย ที่ 14.2 จดัท ำแผนกำรใชท้ี่ดินรำยแปลง และร่ำงขอ้ตกลงในกำรแปลง
แผนสู่ระบบกำรใชท้ี่ดินอยำ่งเหมำะสม (ร่วมกบัหน่วยป่ำไมใ้นพื้นที)่

3 หยอ่มบ้ำน/1 
พื้นที่

41,250        41,250    

แผนงานที่ 2 เร่งรัดการพัฒนาระบบอนุรักษ์ดนิและน้ า
กิจกรรมที่ 15 การป้องกันการชะลา้งพังทะลายของหน้าดนิในพ้ืนที่ท าการเกษตร
และพ้ืนที่ลาดชัน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.1 ส่งเสริมกำรปลูกหญ้ำแฝกเพื่อป้องกนักำรชะล้ำงพังทะลำย
ของหน้ำดินในพื้นที่ท ำกำรเกษตรและพื้นที่ลำดชนั

50 รำย/20,000 
กล้ำ/1 พื้นที่

6,250         6,250    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.2 ส่งเสริมกำรจดัท ำแปลงขยำยพันธุก์ล้ำแฝกในระดับชมุชน 1 ไร่/1 พื้นที่ 10,000        10,000  

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมปลกูป่าชาวบ้านตามแนวทางพระราชด าริ
กิจกรรมที่ 16 การปลกูป่าชาวบ้านเพ่ือใช้สอยในครัวเรือนและอนุรักษ์พ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.1 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ชมุชน เพื่อกำรใชป้ระโยชน์
โดยส่วนรวม

2 ไร่/1 พื้นที่ 16,250        16,250  

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.2 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ท ำกำรเกษตรของ
เกษตรกร (น ำร่อง) เพื่อประโยชน์ด้ำนกำรเกษตรและก ำหนดเขตพื้นที่ใชป้ระโยชน์
รำยแปลง

10 ไร่/1 พื้นที่ 10,000        10,000  

แผนงานที่ 4 การฟ้ืนฟูความหลากหลายทางชีวภาพและการอนุรักษ์ป่าตน้น้ าล าธาร
กิจกรรมที่ 17 การก าหนดระเบียบการอนุรักษ์พ้ืนที่ป่าตน้น้ าล าธาร

กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.1 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อจดัท ำกฎระเบียบ/ขอ้ตกลงในกำรใช้
พื้นที่ป่ำและกำรอนุรักษ์พื้นที่ต้นน้ ำล ำธำร

50 รำย/1 พื้นที่ 6,250         6,250    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.2 ส่งเสริมกำรปลูกพืชอำหำรร่วมกบัป่ำชมุชน/ป่ำอนุรักษ์ (คลัง
อำหำรธรรมชำติ)

50 รำย/1 พื้นที่ 16,250        16,250  

850,325     -       38,750  38,350  18,750  340,000  27,750  255,000  62,975  58,750  10,000  -     -     รวมทั้งสิ้น



314

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

9. โครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกูฝ่ินอยา่งยั่งยนื บ้านผีปานเหนือ
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำร
หลวง  จ ำนวน 610 รำย
2) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใชป้ระโยชน์ 
ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
3) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม:
ยทุธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาอาชีพและการตลาด

แผนงานที่ 1 การสง่เสริมกระบวนการเรียนรูแ้ละตอ่ยอดภมูิปัญญาท้องถ่ิน
กิจกรรมที่ 1 การถ่ายทอดองค์ความรูจ้ากโครงการหลวงและภมูิปัญญา
ท้องถ่ินแก่เกษตรกรในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.1 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกขำ้วไร่ 
และกำรจดักำรเมล็ดพันธุข์ำ้วไร่ เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชอำหำรหลัก

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750          7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.2 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกขำ้วนำด ำ 
และกำรจดักำรเมล็ดพันธุข์ำ้วนำด ำ เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชอำหำรหลัก

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750          7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.3 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรปลูกพืชหลังฤดูกำล
เพำะปลูกขำ้ว เพื่อสร้ำงอำหำรและรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750          7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.4 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกพืชตระกลู
ถั่ว และกำรจดักำรเมล็ดพันธุถ์ั่ว เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750          7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.5 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงและกำรผลิต
พืชผักอยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750          7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.6 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรสวนและกำรผลิตไม้
ผลอยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750          7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.7 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรสวนและกำรผลิต
กำแฟอรำบิกำ้อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750          7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.8 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรฟำร์มและกำรผลิต
ปศุสัตวอ์ยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750          7,750    

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน



315

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 2 การสง่เสริมและพัฒนาอาชีพภาคการเกษตร
กิจกรรมที่ 2 การสร้างฐานองค์ความรูสู้่การเรียนรูอ้ยา่งยั่งยนืในพ้ืนที่ชุมชน
เป้าหมาย

กจิกรรมยอ่ย ที่ 2.1 จดัท ำจดุเผยแพร่องค์ควำมรู้ของโครงกำรหลวง และภมูิ
ปัญญำท้องถิ่น เพื่อกำรเรียนรู้อยำ่งต่อเนื่องในพื้นที่ชมุชน

10 ชมุชน/1 พื้นที่ 50,000        50,000    

กิจกรรมที่ 3 การสร้างความมั่นคงและความยั่งยนืทางอาหารในระดบั
ครัวเรือนและชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตเมล็ดพันธุข์ำ้วคุณภำพ และเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.2 ส่งเสริมคลังเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่นระดับชมุชนและ
เครือขำ่ยแหล่งเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่นระดับชมุชน

10 ชมุชน/1 พื้นที่ 50,000        50,000    

กิจกรรมที่ 4 การสร้างรายไดจ้ากการประกอบอาชีพภาคการเกษตร
กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตพืชตระกลูถั่วคุณภำพ และสร้ำง
เครือขำ่ยผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.2 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตพืชผักคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.3 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตไมผ้ลคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.4 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตกำแฟอรำบิกำ้คุณภำพ 1 เคร่ือง/1 กลุ่ม 30,000        30,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.5 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตปศุสัตวคุ์ณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กิจกรรมที่ 5 การสร้างอาชีพแก่เยาวชนในพ้ืนที่ เพ่ือสร้างความยั่งยนื
กจิกรรมยอ่ย ที่ 5.1 ส่งเสริมอำชพีภำคกำรเกษตรแกก่ลุ่มยวุเกษตรกรใน
ระดับชมุชน และสร้ำงเครือขำ่ยยวุเกษตรกรในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

แผนงานที่ 4 พัฒนาคุณภาพผลผลติและมาตรฐานอาหารปลอดภยั
กิจกรรมที่ 7 โครงการสร้างมาตรฐานการผลติพืชที่เป็นมิตรตอ่สิ่งแวดลอ้ม
และความปลอดภยัแก่ผู้ผลติ/ผู้บริโภค

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.1 ส่งเสริมกำรลดต้นทุนกำรผลิตพืช 1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.2 ส่งเสริมกำรพัฒนำคุณภำพผลผลิตและรับรองมำตรฐำน
กำรผลิตพืช ในระบบที่เป็นมติรต่อส่ิงแวดล้อม (GAP, Organic)

1 กลุ่ม/1 ชนิด/1 
พื้นที่

23,000        6,500    10,000    6,500    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.3 ส่งเสริมกำรให้บริกำรตรวจวดัระดับสำรเคมตีกค้ำงใน
กระแสเลือดของเกษตรกร และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ให้บริกำร

100 รำย/2 คร้ัง/1
 พื้นที่

22,700        11,350  11,350  



316

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 5 การพัฒนาระบบกลไกตลาดเพ่ือสร้างความมั่นคงดา้นอาชีพแก่
เกษตรกร

กิจกรรมที่ 8 โครงการพัฒนาแผนการผลติ แผนการตลาด และสร้างเครือข่าย
การตลาดนอกพ้ืนที่ชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.1 ส่งเสริมกำรจดัท ำแผนกำรผลิต และแผนกำรตลำดใน
ระดับพื้นที่ชมุชน และแผนกำรสร้ำงเครือขำ่ยกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 6,250          6,250      

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.2 จดักจิกรรม "งำนวนันัดพบผู้ผลิตและผู้บริโภค และสร้ำง
เครือขำ่ยด้ำนกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน"

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 39,125        39,125  

แผนงานที่ 6 การพัฒนาโครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกู
ฝ่ินอยา่งยั่งยนืให้เป็นศูนยเ์รียนรู้

กิจกรรมที่ 9 การจดัท าแปลงเรียนรูแ้ละสาธิตองค์ความรูจ้ากโครงการหลวง
และภมูิปัญญาท้องถ่ิน เพ่ือเป็นศูนยเ์รียนรูใ้นระดบัพ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.1 จดัท ำแปลงเรียนรู้และสำธติองค์ควำมรู้จำกโครงกำร
หลวงและภมูปิัญญำท้องถิ่น เพื่อเป็นศูนยเ์รียนรู้ในระดับพื้นที่ (พื้นที่ศูนย์
ปฏบิัติกำรฯ)

1 แปลง/1 พื้นที่ 50,000        50,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.2 รวบรวมและส่งเสริมวทิยำกรเกษตรกร และสนับสนุน
แปลงเรียนรู้ในพื้นที่ของเกษตรกร (พื้นที่ของเกษตรกร)

2 รำย/2 แปลง/1
 พื้นที่

20,000        20,000    

ยทุธศาสตร์ที่ 2 การสง่เสริมความเข้มแข็งของชุมชนและการพัฒนาสงัคม
แผนงานที่ 1 การสง่เสริมการบริหารจดัการแผนชุมชน

กิจกรรมที่ 10 การจดัท าแผนชุมชนเชิงบูรณาการ เพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.1 สนับสนุนกำรจดัท ำแผนชมุชนระดับหมู่บ้ำน/หยอ่มบ้ำน
 เพื่อขบัเคล่ือนกำรพัฒนำร่วมกบัหน่วยงำน

1 แผน/1 พื้นที่ 6,250          6,250    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.2 สนับสนุนกำรติดตำมผลกำรด ำเนินงำนตำมแผนชมุชน 
โดยมสีภำชมุชนควบคุม/ติดตำม/ประเมนิผล

1 แผน/1 พื้นที่ 12,500        6,250    6,250    

แผนงานที่ 2 สง่เสริมการบริหารจดัการองค์กรชุมชนเพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กิจกรรมที่ 11 การเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนและองค์กรชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะแกผู้่น ำ
ชมุชนด้ำนกำรบริหำรจดักำรชมุชนสู่ควำมยั่งยนื

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750          3,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนในกำร
ด ำเนินงำนกจิกรรมของชมุชน และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 3,750          3,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.3 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อรวบรวม/ต่อยอด/ถำ่ยทอดองค์
ควำมรู้จำกปรำชญ์ชมุชนแกเ่ยำวชนในพื้นที่

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750          3,750    



317

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

กิจกรรมที่ 12 การพัฒนาระบบบริหารจดัการกลุ่มเพ่ือพ่ึงพาตนเองและการ
เข้าถึงแหลง่ทุน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะกลุ่ม
เกษตรกรที่ได้รับกำรส่งเสริมในรูปแบบวสิำหกจิชมุชน/สหกรณ์

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750          3,750      

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนในกำร
ด ำเนินงำนกจิกรรมของกลุ่มเกษตรกร และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 7,500          3,750      3,750    

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมการด าเนินชีวติภายใตห้ลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
กิจกรรมที่ 13 การสง่เสริมชุมชนพอเพียงตน้แบบภายใตห้ลกัปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียงในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อพัฒนำควำมรู้/ถอด
บทเรียน/ค้นหำควำมต้องกำร/วำงแผนกำรจดัท ำชมุชนพอเพียงต้นแบบฯ 
(บ้ำนหลัก)

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750          3,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.2 สนับสนุนกำรพัฒนำชมุชน เพื่อสร้ำงชมุชนพอเพียง
ต้นแบบฯ (บ้ำนหลัก)

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 17,500        3,750    10,000    3,750    

ยทุธศาสตร์ที่ 4 การอนุรักษ์ฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดลอ้ม
แผนงานที่ 1 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิและการบริหารจดัการโดย
กระบวนการมีสว่นร่วม

กิจกรรมที่ 14 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิในพ้ืนที่
กจิกรรมยอ่ย ที่ 14.1 จดัท ำร่ำงแผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินเพิ่มเติม โดย
สนับสนุนให้กรมพัฒนำที่ดินด ำเนินงำน

9 หยอ่มบ้ำน/1 
พื้นที่

364,000       364,000   

กจิกรรมยอ่ย ที่ 14.2 จดัท ำแผนกำรใชท้ี่ดินรำยแปลง และร่ำงขอ้ตกลงในกำร
แปลงแผนสู่ระบบกำรใชท้ี่ดินอยำ่งเหมำะสม (ร่วมกบัหน่วยป่ำไมใ้นพื้นที)่

8 หยอ่มบ้ำน/1 
พื้นที่

110,000       110,000   

แผนงานที่ 2 เร่งรัดการพัฒนาระบบอนุรักษ์ดนิและน้ า
กิจกรรมที่ 15 การป้องกันการชะลา้งพังทะลายของหน้าดนิในพ้ืนที่ท า
การเกษตรและพ้ืนที่ลาดชัน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.1 ส่งเสริมกำรปลูกหญ้ำแฝกเพื่อป้องกนักำรชะล้ำง
พังทะลำยของหน้ำดินในพื้นที่ท ำกำรเกษตรและพื้นที่ลำดชนั

50 รำย/20,000 
กล้ำ/1 พื้นที่

6,250          6,250    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.2 ส่งเสริมกำรจดัท ำแปลงขยำยพันธุก์ล้ำแฝกในระดับชมุชน 1 ไร่/1 พื้นที่ 10,000        10,000  

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมปลกูป่าชาวบ้านตามแนวทางพระราชด าริ
กิจกรรมที่ 16 การปลกูป่าชาวบ้านเพ่ือใช้สอยในครัวเรือนและอนุรักษ์พ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.1 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ชมุชน เพื่อกำรใช้
ประโยชน์โดยส่วนรวม

2 ไร่/1 พื้นที่ 16,250        16,250  

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.2 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ท ำกำรเกษตรของ
เกษตรกร (น ำร่อง) เพื่อประโยชน์ด้ำนกำรเกษตรและก ำหนดเขตพื้นที่ใช้
ประโยชน์รำยแปลง

10 ไร่/1 พื้นที่ 10,000        10,000  



318

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 4 การฟ้ืนฟูความหลากหลายทางชีวภาพและการอนุรักษ์ป่าตน้น้ าล า
ธาร

กิจกรรมที่ 17 การก าหนดระเบียบการอนุรักษ์พ้ืนที่ป่าตน้น้ าล าธาร
กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.1 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อจดัท ำกฎระเบียบ/ขอ้ตกลงในกำร
ใชพ้ื้นที่ป่ำและกำรอนุรักษ์พื้นที่ต้นน้ ำล ำธำร

50 รำย/1 พื้นที่ 6,250          6,250    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.2 ส่งเสริมกำรปลูกพืชอำหำรร่วมกบัป่ำชมุชน/ป่ำอนุรักษ์ 
(คลังอำหำรธรรมชำติ)

50 รำย/1 พื้นที่ 16,250        16,250  

1,094,575   -       38,750  38,350  10,250  360,000   27,750  487,750   62,975  58,750  10,000  -       -       รวมทั้งสิ้น



319

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

10. โครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกูฝ่ินอยา่งยั่งยนื บ้านแม่ระมีดหลวง
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำร
หลวง  จ ำนวน 610 รำย
2) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใชป้ระโยชน์ 
ไมน่้อยกวำ่ ร้อยละ 85
3) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม:
ยทุธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาอาชีพและการตลาด

แผนงานที่ 1 การสง่เสริมกระบวนการเรียนรูแ้ละตอ่ยอดภมูิปัญญาท้องถ่ิน
กิจกรรมที่ 1 การถ่ายทอดองค์ความรูจ้ากโครงการหลวงและภมูิปัญญา
ท้องถ่ินแก่เกษตรกรในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.1 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกขำ้วไร่ 
และกำรจดักำรเมล็ดพันธุข์ำ้วไร่ เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชอำหำรหลัก

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.2 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกขำ้วนำด ำ
 และกำรจดักำรเมล็ดพันธุข์ำ้วนำด ำ เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชอำหำรหลัก

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.3 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรปลูกพืชหลังฤดูกำล
เพำะปลูกขำ้ว เพื่อสร้ำงอำหำรและรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.4 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกพืชตระกลู
ถั่ว และกำรจดักำรเมล็ดพันธุถ์ั่ว เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.5 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงและกำรผลิต
พืชผักอยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.6 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรสวนและกำรผลิตไม้
ผลอยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.7 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรสวนและกำรผลิต
กำแฟอรำบิกำ้อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.8 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรฟำร์มและกำรผลิต
ปศุสัตวอ์ยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน



320

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 2 การสง่เสริมและพัฒนาอาชีพภาคการเกษตร
กิจกรรมที่ 2 การสร้างฐานองค์ความรูสู้่การเรียนรูอ้ยา่งยั่งยนืในพ้ืนที่ชุมชน
เป้าหมาย

กจิกรรมยอ่ย ที่ 2.1 จดัท ำจดุเผยแพร่องค์ควำมรู้ของโครงกำรหลวง และภมูิ
ปัญญำท้องถิ่น เพื่อกำรเรียนรู้อยำ่งต่อเนื่องในพื้นที่ชมุชน

5 ชมุชน/1 พื้นที่ 25,000        25,000    

กิจกรรมที่ 3 การสร้างความมั่นคงและความยั่งยนืทางอาหารในระดบั
ครัวเรือนและชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตเมล็ดพันธุข์ำ้วคุณภำพ และเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.2 ส่งเสริมคลังเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่นระดับชมุชนและ
เครือขำ่ยแหล่งเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่นระดับชมุชน

5 ชมุชน/1 พื้นที่ 25,000        25,000    

กิจกรรมที่ 4 การสร้างรายไดจ้ากการประกอบอาชีพภาคการเกษตร
กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตพืชตระกลูถั่วคุณภำพ และสร้ำง
เครือขำ่ยผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.2 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตพืชผักคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.3 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตไมผ้ลคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.4 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตกำแฟอรำบิกำ้คุณภำพ 1 เคร่ือง/1 กลุ่ม 30,000        30,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.5 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตปศุสัตวคุ์ณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กิจกรรมที่ 5 การสร้างอาชีพแก่เยาวชนในพ้ืนที่ เพ่ือสร้างความยั่งยนื
กจิกรรมยอ่ย ที่ 5.1 ส่งเสริมอำชพีภำคกำรเกษตรแกก่ลุ่มยวุเกษตรกรใน
ระดับชมุชน และสร้ำงเครือขำ่ยยวุเกษตรกรในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

แผนงานที่ 4 พัฒนาคุณภาพผลผลติและมาตรฐานอาหารปลอดภยั
กิจกรรมที่ 7 โครงการสร้างมาตรฐานการผลติพืชที่เป็นมิตรตอ่สิ่งแวดลอ้ม
และความปลอดภยัแก่ผู้ผลติ/ผู้บริโภค

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.1 ส่งเสริมกำรลดต้นทุนกำรผลิตพืช 1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.2 ส่งเสริมกำรพัฒนำคุณภำพผลผลิตและรับรองมำตรฐำน
กำรผลิตพืช ในระบบที่เป็นมติรต่อส่ิงแวดล้อม (GAP, Organic)

1 กลุ่ม/1 ชนิด/1 
พื้นที่

23,000        6,500    10,000    6,500    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.3 ส่งเสริมกำรให้บริกำรตรวจวดัระดับสำรเคมตีกค้ำงใน
กระแสเลือดของเกษตรกร และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ให้บริกำร

100 รำย/2 คร้ัง/1
 พื้นที่

22,700        11,350  11,350  



321

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 5 การพัฒนาระบบกลไกตลาดเพ่ือสร้างความมั่นคงดา้นอาชีพแก่
เกษตรกร

กิจกรรมที่ 8 โครงการพัฒนาแผนการผลติ แผนการตลาด และสร้างเครือข่าย
การตลาดนอกพ้ืนที่ชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.1 ส่งเสริมกำรจดัท ำแผนกำรผลิต และแผนกำรตลำดใน
ระดับพื้นที่ชมุชน และแผนกำรสร้ำงเครือขำ่ยกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 6,250         6,250      

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.2 จดักจิกรรม "งำนวนันัดพบผู้ผลิตและผู้บริโภค และสร้ำง
เครือขำ่ยด้ำนกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน"

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 39,125        39,125  

แผนงานที่ 6 การพัฒนาโครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกู
ฝ่ินอยา่งยั่งยนืให้เป็นศูนยเ์รียนรู้

กิจกรรมที่ 9 การจดัท าแปลงเรียนรูแ้ละสาธิตองค์ความรูจ้ากโครงการหลวง
และภมูิปัญญาท้องถ่ิน เพ่ือเป็นศูนยเ์รียนรูใ้นระดบัพ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.1 จดัท ำแปลงเรียนรู้และสำธติองค์ควำมรู้จำกโครงกำร
หลวงและภมูปิัญญำท้องถิ่น เพื่อเป็นศูนยเ์รียนรู้ในระดับพื้นที่ (พื้นที่ศูนย์
ปฏบิัติกำรฯ)

1 แปลง/1 พื้นที่ 50,000        50,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.2 รวบรวมและส่งเสริมวทิยำกรเกษตรกร และสนับสนุน
แปลงเรียนรู้ในพื้นที่ของเกษตรกร (พื้นที่ของเกษตรกร)

2 รำย/2 แปลง/1
 พื้นที่

20,000        20,000    

ยทุธศาสตร์ที่ 2 การสง่เสริมความเข้มแข็งของชุมชนและการพัฒนาสงัคม
แผนงานที่ 1 การสง่เสริมการบริหารจดัการแผนชุมชน

กิจกรรมที่ 10 การจดัท าแผนชุมชนเชิงบูรณาการ เพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.1 สนับสนุนกำรจดัท ำแผนชมุชนระดับหมู่บ้ำน/หยอ่มบ้ำน
 เพื่อขบัเคล่ือนกำรพัฒนำร่วมกบัหน่วยงำน

1 แผน/1 พื้นที่ 6,250         6,250    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.2 สนับสนุนกำรติดตำมผลกำรด ำเนินงำนตำมแผนชมุชน 
โดยมสีภำชมุชนควบคุม/ติดตำม/ประเมนิผล

1 แผน/1 พื้นที่ 12,500        6,250    6,250    

แผนงานที่ 2 สง่เสริมการบริหารจดัการองค์กรชุมชนเพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กิจกรรมที่ 11 การเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนและองค์กรชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะแกผู้่น ำ
ชมุชนด้ำนกำรบริหำรจดักำรชมุชนสู่ควำมยั่งยนื

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750         3,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนในกำร
ด ำเนินงำนกจิกรรมของชมุชน และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 3,750         3,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.3 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อรวบรวม/ต่อยอด/ถำ่ยทอดองค์
ควำมรู้จำกปรำชญ์ชมุชนแกเ่ยำวชนในพื้นที่

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750         3,750    



322

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

กิจกรรมที่ 12 การพัฒนาระบบบริหารจดัการกลุ่มเพ่ือพ่ึงพาตนเองและการ
เข้าถึงแหลง่ทุน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะกลุ่ม
เกษตรกรที่ได้รับกำรส่งเสริมในรูปแบบวสิำหกจิชมุชน/สหกรณ์

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750         3,750      

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนในกำร
ด ำเนินงำนกจิกรรมของกลุ่มเกษตรกร และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 7,500         3,750      3,750    

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมการด าเนินชีวติภายใตห้ลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
กิจกรรมที่ 13 การสง่เสริมชุมชนพอเพียงตน้แบบภายใตห้ลกัปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียงในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อพัฒนำควำมรู้/ถอด
บทเรียน/ค้นหำควำมต้องกำร/วำงแผนกำรจดัท ำชมุชนพอเพียงต้นแบบฯ 
(บ้ำนหลัก)

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750         3,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.2 สนับสนุนกำรพัฒนำชมุชน เพื่อสร้ำงชมุชนพอเพียง
ต้นแบบฯ (บ้ำนหลัก)

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 17,500        3,750    10,000    3,750    

ยทุธศาสตร์ที่ 4 การอนุรักษ์ฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดลอ้ม
แผนงานที่ 1 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิและการบริหารจดัการโดย
กระบวนการมีสว่นร่วม

กิจกรรมที่ 14 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิในพ้ืนที่
กจิกรรมยอ่ย ที่ 14.1 จดัท ำร่ำงแผนกำรใชป้ระโยชน์ที่ดินเพิ่มเติม โดย
สนับสนุนให้กรมพัฒนำที่ดินด ำเนินงำน

4 หยอ่มบ้ำน/1 
พื้นที่

160,000      160,000  

กจิกรรมยอ่ย ที่ 14.2 จดัท ำแผนกำรใชท้ี่ดินรำยแปลง และร่ำงขอ้ตกลงใน
กำรแปลงแผนสู่ระบบกำรใชท้ี่ดินอยำ่งเหมำะสม (ร่วมกบัหน่วยป่ำไมใ้นพื้นที)่

3 หยอ่มบ้ำน/1 
พื้นที่

41,250        41,250    

แผนงานที่ 2 เร่งรัดการพัฒนาระบบอนุรักษ์ดนิและน้ า
กิจกรรมที่ 15 การป้องกันการชะลา้งพังทะลายของหน้าดนิในพ้ืนที่ท า
การเกษตรและพ้ืนที่ลาดชัน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.1 ส่งเสริมกำรปลูกหญ้ำแฝกเพื่อป้องกนักำรชะล้ำง
พังทะลำยของหน้ำดินในพื้นที่ท ำกำรเกษตรและพื้นที่ลำดชนั

50 รำย/20,000 
กล้ำ/1 พื้นที่

6,250         6,250    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.2 ส่งเสริมกำรจดัท ำแปลงขยำยพันธุก์ล้ำแฝกในระดับชมุชน 1 ไร่/1 พื้นที่ 10,000        10,000  

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมปลกูป่าชาวบ้านตามแนวทางพระราชด าริ
กิจกรรมที่ 16 การปลกูป่าชาวบ้านเพ่ือใช้สอยในครัวเรือนและอนุรักษ์พ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.1 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ชมุชน เพื่อกำรใช้
ประโยชน์โดยส่วนรวม

2 ไร่/1 พื้นที่ 16,250        16,250  

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.2 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ท ำกำรเกษตรของ
เกษตรกร (น ำร่อง) เพื่อประโยชน์ด้ำนกำรเกษตรและก ำหนดเขตพื้นที่ใช้
ประโยชน์รำยแปลง

10 ไร่/1 พื้นที่ 10,000        10,000  



323

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 4 การฟ้ืนฟูความหลากหลายทางชีวภาพและการอนุรักษ์ป่าตน้น้ าล า
ธาร

กิจกรรมที่ 17 การก าหนดระเบียบการอนุรักษ์พ้ืนที่ป่าตน้น้ าล าธาร
กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.1 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อจดัท ำกฎระเบียบ/ขอ้ตกลงใน
กำรใชพ้ื้นที่ป่ำและกำรอนุรักษ์พื้นที่ต้นน้ ำล ำธำร

50 รำย/1 พื้นที่ 6,250         6,250    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.2 ส่งเสริมกำรปลูกพืชอำหำรร่วมกบัป่ำชมุชน/ป่ำอนุรักษ์ 
(คลังอำหำรธรรมชำติ)

50 รำย/1 พื้นที่ 16,250        16,250  

771,825     -      38,750  38,350  10,250  310,000  27,750  215,000  62,975  58,750  10,000  -       -       รวมทั้งสิ้น



324

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

11. โครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกูฝ่ินอยา่งยั่งยนื บ้านห้วยโป่งพัฒนา
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำรหลวง  
จ ำนวน 540 รำย
2) เกษตรกรในพื้นที่เป้ำหมำย ได้น ำองค์ควำมรู้จำกศูนยก์ำรเรียนรู้ไปใชป้ระโยชน์ ไม่
น้อยกวำ่ ร้อยละ 85
3) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม:
ยทุธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาอาชีพและการตลาด

แผนงานที่ 1 การสง่เสริมกระบวนการเรียนรูแ้ละตอ่ยอดภมูิปัญญาท้องถ่ิน
กิจกรรมที่ 1 การถ่ายทอดองค์ความรูจ้ากโครงการหลวงและภมูิปัญญาท้องถ่ินแก่
เกษตรกรในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.1 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกขำ้วไร่ และกำร
จดักำรเมล็ดพันธุข์ำ้วไร่ เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชอำหำรหลัก

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.3 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรปลูกพืชหลังฤดูกำลเพำะปลูกขำ้ว
 เพื่อสร้ำงอำหำรและรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.4 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรแปลงปลูกพืชตระกลูถั่ว 
และกำรจดักำรเมล็ดพันธุถ์ั่ว เพื่อเพิ่มผลผลิตพืชรำยได้

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.6 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรสวนและกำรผลิตไมผ้ล
อยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.8 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรจดักำรฟำร์มและกำรผลิตปศุ
สัตวอ์ยำ่งมคุีณภำพ

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

7,750         7,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 1.9 ฝึกอบรมเกษตรกร เร่ือง กำรผลิตชิ้นงำนหัตถกรรมเพื่อใชใ้น
ครัวเรือนและจ ำหน่ำยอยำ่งมคุีณภำพ

20 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

8,500         8,500    

แผนงานที่ 2 การสง่เสริมและพัฒนาอาชีพภาคการเกษตร
กิจกรรมที่ 2 การสร้างฐานองค์ความรูสู้่การเรียนรูอ้ยา่งยั่งยนืในพ้ืนที่ชุมชน
เป้าหมาย

กจิกรรมยอ่ย ที่ 2.1 จดัท ำจดุเผยแพร่องค์ควำมรู้ของโครงกำรหลวง และภมูิ
ปัญญำท้องถิ่น เพื่อกำรเรียนรู้อยำ่งต่อเนื่องในพื้นที่ชมุชน

4 ชมุชน/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน



325

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

กิจกรรมที่ 3 การสร้างความมั่นคงและความยั่งยนืทางอาหารในระดบัครัวเรือน
และชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตเมล็ดพันธุข์ำ้วคุณภำพ และเครือขำ่ยผู้ผลิต
ในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 3.2 ส่งเสริมคลังเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่นระดับชมุชนและ
เครือขำ่ยแหล่งเมล็ดพันธุพ์ืชอำหำรท้องถิ่นระดับชมุชน

4 ชมุชน/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กิจกรรมที่ 4 การสร้างรายไดจ้ากการประกอบอาชีพภาคการเกษตร
กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตพืชตระกลูถั่วคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ย
ผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.3 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตไมผ้ลคุณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิตใน
ระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 4.5 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตปศุสัตวคุ์ณภำพ และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ผลิต
ในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กิจกรรมที่ 5 การสร้างอาชีพแก่เยาวชนในพ้ืนที่ เพ่ือสร้างความยั่งยนื
กจิกรรมยอ่ย ที่ 5.1 ส่งเสริมอำชพีภำคกำรเกษตรแกก่ลุ่มยวุเกษตรกรในระดับ
ชมุชน และสร้ำงเครือขำ่ยยวุเกษตรกรในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมและพัฒนาอาชีพนอกภาคการเกษตร
กิจกรรมที่ 6 การสร้างรายไดจ้ากการประกอบอาชีพนอกภาคการเกษตร

กจิกรรมยอ่ย ที่ 6.1 ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตสินค้ำหัตถกรรมคุณภำพ และสร้ำง
เครือขำ่ยผู้ผลิตในระดับพื้นที่

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

แผนงานที่ 4 พัฒนาคุณภาพผลผลติและมาตรฐานอาหารปลอดภยั
กิจกรรมที่ 7 โครงการสร้างมาตรฐานการผลติพืชที่เป็นมิตรตอ่สิ่งแวดลอ้มและ
ความปลอดภยัแก่ผู้ผลติ/ผู้บริโภค

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.1 ส่งเสริมกำรลดต้นทุนกำรผลิตพืช 1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 20,000        20,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.2 ส่งเสริมกำรพัฒนำคุณภำพผลผลิตและรับรองมำตรฐำนกำร
ผลิตพืช ในระบบที่เป็นมติรต่อส่ิงแวดล้อม (GAP, Organic)

1 กลุ่ม/1 ชนิด/1 
พื้นที่

23,000        6,500    10,000    6,500    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 7.3 ส่งเสริมกำรให้บริกำรตรวจวดัระดับสำรเคมตีกค้ำงในกระแส
เลือดของเกษตรกร และสร้ำงเครือขำ่ยผู้ให้บริกำร

100 รำย/2 คร้ัง/1
 พื้นที่

22,700        11,350  11,350  

แผนงานที่ 5 การพัฒนาระบบกลไกตลาดเพ่ือสร้างความมั่นคงดา้นอาชีพแก่เกษตรกร

กิจกรรมที่ 8 โครงการพัฒนาแผนการผลติ แผนการตลาด และสร้างเครือข่าย
การตลาดนอกพ้ืนที่ชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.1 ส่งเสริมกำรจดัท ำแผนกำรผลิต และแผนกำรตลำดในระดับ
พื้นที่ชมุชน และแผนกำรสร้ำงเครือขำ่ยกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 6,250         6,250    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 8.2 จดักจิกรรม "งำนวนันัดพบผู้ผลิตและผู้บริโภค และสร้ำง
เครือขำ่ยด้ำนกำรตลำดนอกพื้นที่ชมุชน"

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 39,125        39,125  



326

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 6 การพัฒนาโครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกูฝ่ิน
อยา่งยั่งยนืให้เป็นศูนยเ์รียนรู้

กิจกรรมที่ 9 การจดัท าแปลงเรียนรูแ้ละสาธิตองค์ความรูจ้ากโครงการหลวงและ
ภมูิปัญญาท้องถ่ิน เพ่ือเป็นศูนยเ์รียนรูใ้นระดบัพ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.1 จดัท ำแปลงเรียนรู้และสำธติองค์ควำมรู้จำกโครงกำรหลวง
และภมูปิัญญำท้องถิ่น เพื่อเป็นศูนยเ์รียนรู้ในระดับพื้นที่ (พื้นที่ศูนยป์ฏบิัติกำรฯ)

1 แปลง/1 พื้นที่ 50,000        50,000    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 9.2 รวบรวมและส่งเสริมวทิยำกรเกษตรกร และสนับสนุนแปลง
เรียนรู้ในพื้นที่ของเกษตรกร (พื้นที่ของเกษตรกร)

2 รำย/2 แปลง/1
 พื้นที่

20,000        20,000    

ยทุธศาสตร์ที่ 2 การสง่เสริมความเข้มแข็งของชุมชนและการพัฒนาสงัคม
แผนงานที่ 1 การสง่เสริมการบริหารจดัการแผนชุมชน

กิจกรรมที่ 10 การจดัท าแผนชุมชนเชิงบูรณาการ เพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.1 สนับสนุนกำรจดัท ำแผนชมุชนระดับหมู่บ้ำน/หยอ่มบ้ำน 
เพื่อขบัเคล่ือนกำรพัฒนำร่วมกบัหน่วยงำน

1 แผน/1 พื้นที่ 6,250         6,250    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 10.2 สนับสนุนกำรติดตำมผลกำรด ำเนินงำนตำมแผนชมุชน โดยมี
สภำชมุชนควบคุม/ติดตำม/ประเมนิผล

1 แผน/1 พื้นที่ 12,500        6,250    6,250    

แผนงานที่ 2 สง่เสริมการบริหารจดัการองค์กรชุมชนเพ่ือพ่ึงพาตนเอง
กิจกรรมที่ 11 การเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนและองค์กรชุมชน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะแกผู้่น ำชมุชน
ด้ำนกำรบริหำรจดักำรชมุชนสู่ควำมยั่งยนื

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750         3,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนในกำรด ำเนินงำน
กจิกรรมของชมุชน และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 3,750         3,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 11.3 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อรวบรวม/ต่อยอด/ถำ่ยทอดองค์ควำมรู้
จำกปรำชญ์ชมุชนแกเ่ยำวชนในพื้นที่

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750         3,750    

กิจกรรมที่ 12 การพัฒนาระบบบริหารจดัการกลุ่มเพ่ือพ่ึงพาตนเองและการเข้าถึง
แหลง่ทุน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อเพิ่มทักษะกลุ่มเกษตรกรที่
ได้รับกำรส่งเสริมในรูปแบบวสิำหกจิชมุชน/สหกรณ์

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750         3,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 12.2 ส่งเสริมกำรเขำ้ถงึ/กำรบริหำรแหล่งทุนในกำรด ำเนินงำน
กจิกรรมของกลุ่มเกษตรกร และพัฒนำสู่กองทุนที่ยั่งยนื

1 กลุ่ม/1 พื้นที่ 7,500         3,750    3,750    



327

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมการด าเนินชีวติภายใตห้ลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
กิจกรรมที่ 13 การสง่เสริมชุมชนพอเพียงตน้แบบภายใตห้ลกัปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียงในพ้ืนที่โครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.1 ส่งเสริมกำรอบรม/เวทีชมุชน เพื่อพัฒนำควำมรู้/ถอด
บทเรียน/ค้นหำควำมต้องกำร/วำงแผนกำรจดัท ำชมุชนพอเพียงต้นแบบฯ (บ้ำน
หลัก)

30 รำย/1 คร้ัง/1 
พื้นที่

3,750         3,750    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 13.2 สนับสนุนกำรพัฒนำชมุชน เพื่อสร้ำงชมุชนพอเพียงต้นแบบฯ
 (บ้ำนหลัก)

1 ชมุชน/1 พื้นที่ 17,500        3,750    10,000    3,750    

ยทุธศาสตร์ที่ 4 การอนุรักษ์ฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดลอ้ม
แผนงานที่ 1 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิและการบริหารจดัการโดย
กระบวนการมีสว่นร่วม

กิจกรรมที่ 14 การก าหนดเขตการใช้ประโยชน์ที่ดนิในพ้ืนที่
กจิกรรมยอ่ย ที่ 14.2 จดัท ำแผนกำรใชท้ี่ดินรำยแปลง และร่ำงขอ้ตกลงในกำร
แปลงแผนสู่ระบบกำรใชท้ี่ดินอยำ่งเหมำะสม (ร่วมกบัหน่วยป่ำไมใ้นพื้นที)่

1 หยอ่มบ้ำน/1 
พื้นที่

13,750        13,750  

แผนงานที่ 2 เร่งรัดการพัฒนาระบบอนุรักษ์ดนิและน้ า
กิจกรรมที่ 15 การป้องกันการชะลา้งพังทะลายของหน้าดนิในพ้ืนที่ท าการเกษตร
และพ้ืนที่ลาดชัน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.1 ส่งเสริมกำรปลูกหญ้ำแฝกเพื่อป้องกนักำรชะล้ำงพังทะลำย
ของหน้ำดินในพื้นที่ท ำกำรเกษตรและพื้นที่ลำดชนั

50 รำย/20,000 
กล้ำ/1 พื้นที่

6,250         6,250    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 15.2 ส่งเสริมกำรจดัท ำแปลงขยำยพันธุก์ล้ำแฝกในระดับชมุชน 1 ไร่/1 พื้นที่ 10,000        10,000  

แผนงานที่ 3 การสง่เสริมปลกูป่าชาวบ้านตามแนวทางพระราชด าริ
กิจกรรมที่ 16 การปลกูป่าชาวบ้านเพ่ือใช้สอยในครัวเรือนและอนุรักษ์พ้ืนที่

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.1 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ชมุชน เพื่อกำรใช้
ประโยชน์โดยส่วนรวม

2 ไร่/1 พื้นที่ 16,250        16,250  

กจิกรรมยอ่ย ที่ 16.2 ส่งเสริมกำรปลูกป่ำชำวบ้ำนในพื้นที่ท ำกำรเกษตรของ
เกษตรกร (น ำร่อง) เพื่อประโยชน์ด้ำนกำรเกษตรและก ำหนดเขตพื้นที่ใชป้ระโยชน์
รำยแปลง

10 ไร่/1 พื้นที่ 10,000        10,000  

แผนงานที่ 4 การฟ้ืนฟูความหลากหลายทางชีวภาพและการอนุรักษ์ป่าตน้น้ าล าธาร
กิจกรรมที่ 17 การก าหนดระเบียบการอนุรักษ์พ้ืนที่ป่าตน้น้ าล าธาร

กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.1 ส่งเสริมเวทีชมุชน เพื่อจดัท ำกฎระเบียบ/ขอ้ตกลงในกำรใช้
พื้นที่ป่ำและกำรอนุรักษ์พื้นที่ต้นน้ ำล ำธำร

50 รำย/1 พื้นที่ 6,250         6,250    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 17.2 ส่งเสริมกำรปลูกพืชอำหำรร่วมกบัป่ำชมุชน/ป่ำอนุรักษ์ (คลัง
อำหำรธรรมชำติ)

50 รำย/1 พื้นที่ 16,250        16,250  

529,575     -       31,750  30,600  10,250  270,000  27,750  27,500  62,975  58,750  10,000  -      -      รวมทั้งสิ้น



328

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

12. โครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกูฝ่ินอยา่งยั่งยนื (สว่นกลาง)
ตวัชี้วดั :

1) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100
2) กำรประชมุเพื่อสรุปงำนรำยไตรมำสและกจิกรรมพัฒนำทีมงำน
สัญจรจ ำนวน 4 คร้ัง
3) มกีำรประชมุเอจดัท ำเกณฑ์ตัวชี้วดัเพื่อลดภำระกจิกำรท ำงำน
ของหน่วยงำนหลักจ ำนวน 3 คร้ัง/6 อ ำเภอ

กิจกรรม:
ยทุธศาสตร์ที่ 5 ดา้นการบริหารจดัการและก ากับดแูล

แผนงานที่ 1 การบริหารจดัการและเพ่ิมประสทิธิภาพการ
ปฏบิัตงิาน

กิจกรรมที่ 18 การบริหารจดัการโครงการและเพ่ิม
ประสทิธิภาพการปฏบิัตงิาน

กจิกรรมยอ่ย ที่ 18.1 กำรประชมุเพื่อสรุปงำนรำยไตรมำส
และกจิกรรมพัฒนำทีมงำนสัญจรในพื้นที่โครงกำร

4 คร้ัง 130,800      32,700    32,700    32,700    32,700    

แผนงานที่ 3 การตดิตามและประเมินผลโครงการ
กิจกรรมที่ 19 การตดิตามและประเมินผลโครงการ เพ่ือ
ควบคุม ปรับปรุงและประมวลผลความส าเร็จให้เป็นไปตาม
ตวัชี้วดัโครงการ

กจิกรรมยอ่ย ที่ 19.1 กำรติดตำมกำรด ำเนินงำนให้ค ำแนะน ำ 24 คร้ัง 730,800      60,900    60,900    60,900    60,900    60,900    60,900    60,900    60,900    60,900    60,900    60,900    60,900    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 19.2 ค่ำน้ ำมนัเชื้อเพลิง 12 เดือน 382,075      35,000    35,000    35,000    35,000    35,000    35,000    35,000    35,000    27,000    25,000    25,000    25,075    

กจิกรรมยอ่ย ที่ 19.3 กำรประเมนิผลกำรด ำเนินงำน
โครงกำรฯ ภำยใต้แผนแมบ่ทโครงกำรระยะที่ 2

1 โครงกำร

งวดที่ 1 จดัท ำขอ้ก ำหนดโครงกำร (TOR) และขอ
อนุมติัด ำเนินกำรจำ้งที่ปรึกษำ

-             

งวดที่ 2 จดัท ำสัญญำจำ้งที่ปรึกษำ 195,000      195,000  

งวดที่ 3 ตรวจรับรำยงำนกำรศึกษำขั้นต้น (Inception 
Report) (30 วนั)

520,000      520,000  

งวดที่ 4 ตรวจรับรำยงำนควำมกำ้วหน้ำ (Progress 
Report) (90 วนั)

325,000      325,000  

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

หน่วยงาน
รับผิดชอบ



329

 เป้าหมาย งบประมาณ
 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

งวดที่ 5 ตรวจรับร่ำงรำยงำนฉบับสมบูรณ์ (Draft Final
 Report) (150 วนั)

130,000      130,000  

งวดที่ 6 ตรวจรับรำยงำนฉบับสมบูรณ์ (Final Report) 
(180 วนั)

130,000      130,000  

กจิกรรมยอ่ย ที่ 19.4 กำรประชมุเพื่อจดัท ำเกณฑ์ชี้วดัควำม
พร้อมชมุชนต่อกำรลดภำระกจิของหน่วยงำนหลัก สู่กำร
รองรับกจิกรรมของชมุชนและหน่วยงำนในพื้นที่

3 คร้ัง/6 อ ำเภอ 108,000      36,000    36,000    36,000    

2,651,675   95,900    290,900  648,600  456,900  95,900    128,600  355,900  131,900  120,600  85,900    85,900    154,675  รวมทั้งสิ้น



330

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการสง่เสริมและพัฒนาการปลกูเฮมพ์เชิงพาณิชย์
ตวัชี้วดั :

1) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100
2) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำงโครงกำร
หลวง  จ ำนวน 250 รำย
3) มกีำรจดัท ำยทุธศำสตร์กำรพัฒนำเฮมพ์บนพื้นที่สูงระยะ 5 ปี 1 ยทุธศำสตร์

กิจกรรม:
1 การสนับสนุนพัฒนาและการถ่ายทอดเทคโนโลยกีารผลติ เฮมพ์ในระบบ
ควบคุม

1.1 กำรอบรมกำรเตรียมควำมพร้อมระบบกำรควบคุมกำรปลูกเฮมพ์  5 คร้ัง/100 คน        50,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

1.2 กำรสำธติกำรปลูกเฮพมใ์นระบบควบคุม 3 พื้นที่        50,000 50,000

1.3 กำรสำธติกำรแปรรูปเฮมพ์ในระบบอตุสำหกรรม และจดุแปรรูปเฮมพ์ใน
ระบบอตุสำหกรรมขนำดเล็ก

1 แห่ง

1.3.1 โรงเกบ็ผลผลิตและแปรรูป 1 โรง       200,000 200,000

2 การพัฒนาและการเสริมสร้างความเข้มแข็งของกลุ่ม
2.1 กำรเพิ่มประสิทธภิำพในกำรบริหำรจดักำรกลุ่มสหกรณ์ผู้ปลูกเฮมพ์  1 กลุ่ม/50 คน       150,000 100,000 50,000

2.2 กำรสนับสนุนและพัฒนำศักยภำพของกลุ่มผู้ปลูกเฮมพ์  1 กลุ่ม       700,000 700,000

3 การเพ่ิมประสทิธิภาพการจดัการหลงัการเก็บเก่ียว
3.1 กำรสนับสนุนกำรเพิ่มประสิทธภิำพกำรจดักำรหลังกำรเกบ็เกี่ยว และแปรรูป
เฮมพ์

 1 กลุ่ม/50 คน 107,000      107,000

3.2 กำรสนับสนุนกำรแปรรูปเฮมพ์ในระบบครัวเรือน(หัตถกรรม)  1 กลุ่ม/50 คน 102,000      102,000

4 ถ่ายทอดเทคโนโลยกีารผลติเฮมพ์ และประชาสมัพันธุ์
4.1 กำรถำ่ยทอดเทคโนโลยกีำรผลิตเฮมพ์  2 คร้ัง        50,000 25,000 25,000

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



331

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

5 การจดัท ายทุธศาสตร์การพัฒนาเฮมพ์บนพ้ืนที่สงู ระยะ 5 ปี (พ.ศ......) 
จ านวน 1 ฉบับ

5.1 กำรศึกษำ ทบทวนเอกสำรนโยบำย ผลงำนกำรวจิยัและพัฒนำของ
เฮมพ์ในระยะที่ผ่ำนมำ ประมวลผลและสังเครำะห์ขอ้มลู

1 รำยงำน

5.1.1 ศึกษำ และทบทวนเอกสำรนโยบำย เพื่อสังเครำะห์นโยบำยที่
เกี่ยวขอ้งกบักำรพัฒนำเฮมพ์
5.1.2 ศึกษำ และทบทวนเอกสำรสถำนกำรณ์กำรพัฒนำเฮมพ์และ
ผลงำนกำรวจิยัเฮมพ์ในระยะที่ผ่ำนมำ จำกหน่วยงำน สถำนศึกษำ และ
ภำคเอกชน
5.1.3 วเิครำะห์กฎและระเบียบที่เกี่ยวขอ้งกบักำรควบคุมพืชเสพติด 
และแนวทำงกำรปลูกพืชภำยใต้ระบบควบคุมของรัฐ
5.1.5 ประมวลผล และสังเครำะห์ขอ้มลูด้ำนกำรพัฒนำเฮมพ์

5.2 วเิครำะห์ศักยภำพกำรพัฒนำเฮมพ์บนพื้นที่สูงเพื่อก ำหนดประเด็นกำร
พัฒนำในระยะต่อไป

5.2.1 จดัประชมุระดมควำมคิดเห็นด้ำนกำรพัฒนำเฮมพ์เพื่อเป็นพืช
เศรษฐกจิ เพื่อหำแนวทำงกำรสร้ำงเครือขำ่ยด้ำนกำรพัฒนำผลิตภัณฑ์
เฮมพ์ไปสู่ตลำดร่วมกบัหน่วยงำน ภำคเอกชน ได้แก ่ปูนซีเมนต์ บริษัท
ผลิตเส้ือผ้ำเฮมพ์ บริษัทผลิตเส้นด้ำย ณ กรุงเทพฯ

1 คร้ัง/50 คน 103,000     103,000

5.2.2 จดัประชมุวเิครำะห์สถำนกำรณ์ใชม้ำตรกำรควบคุมกำรปลูกเฮมพ์
ในระยะที่ผ่ำนมำ เพื่อหำแนวทำงกำรด ำเนินงำนในระยะต่อไปร่วมกบั
หน่วยงำนที่เกี่ยวขอ้ง ได้แก ่อย. ป.ป.ส. รยส. ทหำร ต ำรวจ เป็นต้น ณ 
จงัหวดัเชยีงใหม่

1 คร้ัง/50 คน 30,000      30,000

5.2.3 จดัประชมุเชงิปฏิบัติกำรเพื่อระดมควำมคิดเห็นในกำรจดัท ำแผนที่
น ำทำง (Road map) ร่วมกบัผู้ทรงคุณวฒิุ และผู้เชี่ยวชำญ เพื่อก ำหนด
ทิศทำงในกำรด ำเนินงำนพัฒนำเฮมพ์บนพื้นที่สูง 
ณ จงัหวดัเชยีงใหม่

1 คร้ัง/30 คน 29,000      29,000

5.2.4 วเิครำะห์ควำมสัมพันธโ์ดยเทคนิค TOWS matrix เพื่อก ำหนด
ประเด็นกำรพัฒนำ/ประเด็นท้ำทำยเพื่อน ำไปสู่กำรปลูกเฮมพ์เป็นพืช
เศรษฐกจิที่ส ำคัญ

1 รำยงำน



332

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

5.3 จดัท ำยทุธศำสตร์กำรพัฒนำเฮมพ์บนพื้นที่สูง ระยะ 5 ปี (พ.ศ......)
5.3.1 จดัประชมุพิจำรณำยทุธศำสตร์กำรพัฒนำเฮมพ์บนพื้นที่สูง ระยะ 5
 ปี (พ.ศ......) เพื่อก ำหนดโครงกำร กจิกรรม กรอบงบประมำณ ร่วมกบั
หน่วยงำนที่เกี่ยวขอ้ง ภำคเอกชน ณ กรุงเทพ

1 คร้ัง/50 คน 103,000     103,000

5.3.2 จดัประชมุยกร่ำงยทุธศำสตร์กำรพัฒนำเฮมพ์บนพื้นที่สูง ระยะ 5 ปี
 (พ.ศ......) ร่วมกบัหน่วยงำนที่เกี่ยวขอ้ง ภำคเอกชน ณ กรุงเทพ

1 คร้ัง/50 คน 103,000     103,000

5.3.3 ร่ำงยทุธศำสตร์กำรพัฒนำเฮมพ์บนพื้นที่สูง ระยะ 5 ปี (พ.ศ......)  
เพื่อเสนอต่อ

        (1) คณะกรรมกำรอนุขบัเคล่ือนของสถำบันฯ
        (2) คณะกรรมกำรสถำบันฯ
        (3) คณะกรรมกำรประสำนงำนและสนับสนุนงำนโครงกำรหลวง 
(กปส.) *เสนอทิศทำงของยทุธศำสตร์
        (4) คณะรัฐมนตรีเพื่ออนุมติัยทุธศำสตร์
5.4 กำรจดัท ำเอกสำรค่ำจดัท ำเอกสำร 300 เล่ม 50,000      50,000

6. การศึกษา Fesibilityในการตั้งโรงงานขยาดเลก็ในการปลกู Hemp 1 โครงกำร 200,000     200,000

7 การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
7.1 ค่ำจำ้งเจำ้หน้ำที่โครงกำร  1 อตัรำ       228,000 19,000 19,000 19,000 19,000 19,000 19,000 19,000 19,000 19,000 19,000 19,000 19,000

7.2 ค่ำเดินทำงไปปฏบิัติงำนและติดตำมงำน  1 โครงกำร       275,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000

7.3 คุรุภณัฑ์โครงกำร
 - กล้องดิจติอล  1 เคร่ือง        35,000 35,000

 - คอมพิวเตอร์แบบพกพำ  1 เคร่ือง        35,000 35,000

 - เคร่ืองวดัควำมชื้น  1 เคร่ือง        25,000 25,000

 - เคร่ืองฉำยภำพ LCD  1 เคร่ือง        25,000 25,000

 -เคร่ืองอดัขึ้นรูปเฮมพ์กรีต  2 เคร่ือง       200,000 200,000

 -เคร่ืองลอกเปลือกขนำดเล็ก  7 เคร่ือง       100,000 100,000

7.4 กำรประชมุคณะท ำงำนเฮมพ์  2 คร้ัง        50,000 25,000 25,000

รวม 3,000,000  289,000 487,000 483,000 222,000 249,000 744,000 69,000 79,000 54,000 211,000 44,000 69,000



333

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการจดัท าแผนชุมชนในพ้ืนที่โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง
ตวัชี้วดั :

1) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100
2) มแีผนชมุชนจ ำนวน 30 แผนชนุชน
3) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 9,200 รำย

กิจกรรม :
1.การสง่เสริมและจดัท าแผนชุมชนในพ้ืนที่โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบ
โครงการหลวง

1.1 จดัเวทีชมุชนเพื่อจดัท ำแผนชมุชน ในพื้นที่โครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงแบบ
โครงกำรหลวง

30 ชมุชน/30 
คร้ัง

150,000      50,000    50,000    50,000    1,450 คน

1.2 จดัเวทีทบทวนแผนชมุชนในพื้นที่โครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงแบบโครงกำร
หลวง

86 ชมุชน/86 
คร้ัง

344,000      43,000    43,000    43,000    43,000    43,000    43,000    43,000    43,000    3,200 คน

1.3 จดัท ำร่ำงแผนชมุชนในพื้นที่โครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงแบบโครงกำรหลวง 115 ชมุชน 23,000       2,870      2,870      2,870      2,870      2,870      2,870      2,880      2,900      

1.4 จดัเวทีประชำคมแผนชมุชนในพื้นที่โครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงแบบโครงกำร
หลวง

115 ชมุชน/
115 คร้ัง

460,000      57,500    57,500    57,500    57,500    57,500    57,500    57,500    57,500    3,200 คน

2.การสง่เสริมและสนับสนุนการน าแผนชุมชนไปสู่การปฏบิัติ
2.1 ประชมุคณะกรรมกำรชมุชนเพื่อขบัเคล่ือนแผนชมุชนไปใชป้ระโยชน์ด้ำน
กำรพัฒนำ

30 ชมุชน/750
 คน

75,000       8,000      8,370      8,370      8,370      8,370      8,380      8,380      8,380      8,380      

2.2 อบรมคณะกรรมกำรชมุชนเร่ืองกำรวเิครำะห์และเขยีนโครงกำรด้ำนกำร
พัฒนำ

30 ชมุชน/600
 คน

60,000       9,000      9,000      8,400      8,400      8,400      8,400      8,400      

2.3 สนับสนุนกจิกรรมตำมแผนชมุชนที่ชมุชนด ำเนินกำรเอง 30 ชมุชน 1,020,000   127,500  127,500  127,500  127,500  127,500  127,500  127,500  127,500   

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง

เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

หน่วยงาน
รับผิดชอบ



334

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงานเป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

3.การพัฒนาประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
3.1 จดัประชมุชี้แจงเจำ้หน้ำที่โครงกำรขยำยผลโครงกำรหลวงเร่ืองกำรจดัท ำ
แผนชมุชนโดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วม

1 คร้ัง/80 คน 143,000      47,660    47,670    47,670    

3.2 จดัสัมมนำเร่ือง “ผลกำรด ำเนินงำนและแนวทำงในกำรน ำแผนชมุชนไปใช้
ในพื้นที่โครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงแบบโครงกำรหลวง”

1 คร้ัง/80 คน 151,600      50,540    50,530    50,530    

3.3 ค่ำเบี้ยเล้ียงเดินทำงเจำ้หน้ำที่ 1 โครงกำร 233,400      19,450    19,450    19,450    19,450    19,450    19,450    19,450    19,450    19,450    19,450    19,450    19,450   

3.4 ค่ำวสัดุส ำนักงำน 1 โครงกำร 40,000       13,330    13,330    13,340    

รวมงบประมาณ 2,700,000  173,440  230,950  241,830   267,690  267,690  267,090  267,090  267,100  274,650  217,160  205,860   19,450   



335

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการดา้นการตลาดและสหกรณ์ในพ้ืนที่โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง
ตวัชี้วดั :

1) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100
2) มกีำรพัฒนำระบบตลำดสินค้ำในพื้นที่โครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงแบบ
โครงกำรหลวงจ ำนวน 2 แห่ง
3) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 80 รำย

กิจกรรม :
1. การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการตลาดในพ้ืนที่โครงการพัฒนา
พ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง

1.1 กำรพัฒนำตลำดกลำงสินค้ำเกษตรในพื้นที่โครงกำรพัฒนำพื้นที่สูง
ตำมแบบโครงกำรหลวง

2 แห่ง 72,900       40,000    32,900    

1) กระดำนไวน์บอร์ดแบบล้อเล่ือน 3 ตัว 15,000       15,000    

2) ตำชั่ง ขนำด 2 กโิลกรัม 2 ตัว 1,700         1,700      

3) ตำชั่ง ขนำด 10 กโิลกรัม 2 ตัว 2,400         2,400      

4) โต๊ะสตัลเลทคัดผลผลิต 3 ตัว 48,000       48,000    

5) ค่ำจำ้งท ำสติกเกอร์ 10,000       10,000    

1.2 กำรพัฒนำคุณภำพผลผลิตและผลิตภณัฑ์ของชมุชนในพื้นที่
โครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงตำมแบบโครงกำรหลวง

1) กำรพัฒนำคุณภำพ มำตรฐำนผลิตภณัฑ์และบรรจภุณัฑ์ 2 แห่ง 47,000       47,000    

1.1) เคร่ืองชลิปิดปำกถงุแบบมอืกด 3,000         3,000      

2) สนับสนุนกจิกรรมกำรพัฒนำคุณภำพผลผลิตกำรจดักำรกอ่น
และหลังกำรเกบ็เกี่ยว

2 แห่ง 105,000      50,000    55,000    

1.3. กำรออกร้ำนและประชำสัมพันธสิ์นค้ำและผลิตผลในพื้นที่โครงกำร
พัฒนำพื้นที่สูงตำมแบบโครงกำรหลวง

3 คร้ัง 150,000      50,000     30,000     70,000    

1.4 ส ำรวจและวเิครำะห์สถำนกำรณ์ผลิตและตลำดสินค้ำเกษตรที่ส ำคัญ 1 ฉบับ 10,000       10,000    

นำงสำวไฉไล  กองทอง
นำงสำวจนัทรำวดี อำรีศรีสม
นำงสำวอมัพำ เปี่ยมทองค ำ
นำงสำวสุพตัรำ ค้ำขำย
นำงสำวฝันทิพย์ มงคลสิทธิ ์
นำงสำวมรพริญำญ์ แกว้มำลำกร
วชิช์

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



336

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

1.5 กำรเพิ่มประสิทธภิำพด้ำนกำรตลำด
1) กำรประชมุคณะท ำงำนประสำนงำนผลิตและตลำด 6 คร้ัง/120คน 30,000       5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      5,000      

2) ประชมุแผนกำรตลำดร่วมกบัโครงกำรหลวง 3 คร้ัง/120 คน 50,000       15,000    15,000    20,000    

3) กำรประชมุร่วมกบัผู้รับซ้ือ 3 คร้ัง/45คน 50,000       15,000    15,000    20,000    

4) กำรส ำรวจและประเมนิควำมต้องกำรตลำด 8 คร้ัง

2.สง่เสริมและพัฒนาศักยภาพกลุ่มเกษตรกรและสถาบันเกษตรกรใน
พ้ืนที่โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูตามแบบโครงการหลวง

2.1 กำรพัฒนำและสร้ำงควำมเขม้แขง็ของกลุ่มในชมุชนไปสู่สถำบัน
เกษตรกรและวสิำหกจิชมุชน

1) กำรอบรมเพื่อเพิ่มประสิทธภิำพกำรบริหำรจดักำรกลุ่มและกำร
จดัท ำบัญชี

2 คร้ัง/40คน 182,400      91,200    91,200    

2) สนับสนุนกจิกรรมของกลุ่มเกษตรกรเพื่อเสริมสร้ำงควำม
เขม้แขง็และน ำไปสู่สถำบันเกษตรกรหรือวสิำหกจิชมุชน

7 กลุ่ม 70,000       10,000    10,000    10,000    10,000    20,000    10,000     

2.2 กำรพัฒนำธรุกจิและเพิ่มศักยภำพด้ำนกำรตลำดแกส่หกรณ์และกลุ่ม
เกษตรกร

1) สนับสนุนกำรพัฒนำศักยภำพกำรบริหำรจดักำรและกำรด ำเนิน
ธรุกจิของสหกรณ์/กลุ่มเตรียมสหกรณ์ในพื้นที่โครงกำรพัฒนำ
พื้นที่สูงตำมแบบโครงกำรหลวง

7 กลุ่ม 140,000      20,000    20,000    20,000     20,000    20,000    40,000     

2.3 กำรเชื่อมโยงและสร้ำงเครือขำ่ยระหวำ่งสหกรณ์
1) กำรศึกษำดูงำนเพื่อแลกเปล่ียนประสบกำรณ์ของสหกรณ์และ
กลุ่มเกษตรกร

1 คร้ัง/40 คน 198,800      198,800   

3. การพัฒนาประสทิธิภาพการบริหารจดัการโครงการ
3.1 กำรอ ำนวยกำรและกำรประสำนงำน

1) กำรติดตำมและประสำนงำนโครงกำร  70 คร้ัง 617,000      51,420    51,420    51,420    51,420    51,420    51,420     51,420    51,420    51,420    51,420     51,400    51,400  

2) ค่ำจำ้งบุคลำกร ป.ตรี 3 อตัรำ 540,000      45,000    45,000    45,000    45,000    45,000    45,000     45,000    45,000    45,000    45,000     45,000    45,000  

3) ค่ำวสัดุส ำนักงำน 12 เดือน 29,000       15,000    14,000    

4) ค่ำวสัดุโฆษณำและเผยแพร่ 12 เดือน 10,000       5,000      5,000      

5) ค่ำวสัดุคอมพิวเตอร์ 12 เดือน 88,000       40,000    48,000    

6) ค่ำซ่อมแซมครุภณัฑ์ 12 เดือน 15,800       10,000    5,800      

7) ค่ำท ำงำนนอกเวลำ 12 เดือน 14,000       6,000      4,000      4,000      

2,500,000  198,520   179,420  299,420  201,420  221,620  370,220   168,420   250,520  165,420  182,220   166,400  96,400  



แผนงานการสนับสนุนโครงการ "รักษ์น้ าเพื่อแม่ของแผ่นดิน"



337

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานการสนับสนุนโครงการ "รักษ์น้้าเพ่ือแม่ของแผ่นดนิ"
ส้านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ "รักษ์น้้าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดนิ"
ตวัชี้วดั :
1) มคีณะท ำงำนขบัเคล่ือนโครงกำรทั้งส่วนกลำงและระดับปฏบิัติงำน
แบบบูรณำกำร มกีำรรำยงำนผลทุกไตรมำส 7 จงัหวดั
2) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำมแนวทำง
โครงกำรหลวง  จ ำนวน 120 รำย
3) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม :
1. ยทุธศาสตร์การพัฒนาและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละ
สิ่งแวดลอ้ม

1.1 แผนงานการอนุรักษ์ฟ้ืนฟูป้องกันรักษาป่าตน้น้้า และสง่เสริม
การใช้ประโยชน์อยา่งยั่งยนื

1.1.1 กจิกรรมท ำแนวกนัไฟ โดยกระบวนกำรมส่ีวนร่วมของ
ชมุชน

6 ลุ่มน้ ำ 80,000 25,000 25,000 30,000 อย่ำงน้อย 16 
กิโลเมตร

1.1.2 กจิกรรมส่งเสริมและสนับสนุนกำรปลูกป่ำตำมแนว
พระรำชด ำริรูปแบบต่ำงๆ และสร้ำงจติส ำนึกในกำรอนุรักษ์
ทรัพยำกรธรรมชำติและป่ำไม้

6 ลุ่มน้ ำ 355,500 148,500 78,500 48,500 80,000  80 ไร่ / 10 รำย

1.1.3 กจิกรรมสร้ำงฝำยชะลอน้ ำเพื่อกำรกกัเกบ็น้ ำ และกำร
อนุรักษ์

4 ลุ่มน้ ำ 120,000 80,000 40,000 ไม่ต่ ำกวำ่ 24 ฝำย

1.2 แผนงานการอนุรักษ์และพัฒนาทรัพยากรดนิ
1.2.1 กจิกรรมส่งเสริมกำรพัฒนำปรับปรุงบ ำรุงดิน และ
ป้องกนักำรพังทะลำยของดิน รวมทั้งลดกำรรณรงค์ลดกำรเผำ

4 ลุ่มน้ ำ 40,000 40,000 60 ไร่

1.3 แผนงานการฟ้ืนฟูและบริหารจดัการทรัพยากรน้้า
1.3.1 กจิกรรมกำรบริหำรจดักำรทรัพยำกรน้ ำอยำ่งมี
ประสิทธภิำพ

2 ลุ่มน้ ำ 55,000 40,000 15,000 2 กิจกรรม 

แผนปฏบิัตกิารประจ้าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

 งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด้าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



338

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

 งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด้าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

2. ยทุธศาสตร์การสง่เสริมอาชีพและพัฒนาคุณภาพชีวติ
2.1 แผนงานการพัฒนาคุณภาพชีวติการเข้าถึงบริการทางสงัคม

2.1.1 กำรสร้ำงและพัฒนำกลุ่มเกษตรกรผู้ผลิตผักปลอดภยั
ต้นแบบน ำร่อง โดยใชอ้งค์ควำมรู้โครงกำรพัฒนำพื้นที่สูงแบบ
โครงกำรหลวง

3 ลุ่มน้ ำ 390,000      312,000 48,000 30,000   14 โรงเรือน / 8
 ไร่ / 120 รำย

2.1.2 กำรพัฒนำศักยภำพแปลงสำธติกำรปลูกไมผ้ล ไมย้นืต้น 
ของกลุ่มเกษตรกรต้นแบบน ำร่องเพื่อพัฒนำเป็นแหล่งเรียนรู้

6 ลุ่มน้ ำ 488,400      293,040 145,360 50,000  150 ไร่ /110 รำย

2.1.3 กำรพัฒนำพื้นที่ต้นแบบบูรณำกำร ด้ำนประมงและปศุ
สัตว ์ตำมแนวพระรำขด ำริ

2 ลุ่มน้ ำ 100,000      100,000    2 กิจกรรม / 
10 รำย

2.1.4 กจิกรรมศึกษำดูงำนโครงกำรตำมพระรำชด ำริ 7 ลุ่มน้ ำ 221,400      221,400   1 คร้ัง / 70 รำย

2.2 แผนงานการสง่เสริมและพัฒนาความมั่นคงของคนและชุมชน
อาชีพนอกภาคการเกษตร

2.2.1 กจิกรรมอบรมผู้น ำชมุชน และอำสำสมคัรพิทักษ์ป่ำ 150 รำย 200,000      200,000

3. ยทุธศาสตร์การเพ่ิมประสทิธิภาพการบริหารจดัการ
3.1 การพัฒนาขับเคลื่อนและบูรณาการโครงการ

3.1.1 กำรประชมุคณะกรรมกำรโครงกำร “รักษ์น้ ำเพื่อพระแม่
ของแผ่นดิน” / อ ำนวยกำร, บริหำร

1 คร้ัง 31,500       15,750 15,750   20 หน่วยงำน /
 60 คน

3.1.2 กำรประชมุเชงิปฏบิัติกำรจดัท ำแผนปฏบิัติกำรประจ ำปี
งบประมำณ พ.ศ. 2560

1 คร้ัง 170,000      50,000 120,000   150 คน

3.1.3 กำรประชมุสรุปผลกำรด ำเนินงำนประจ ำปีงบประมำณ 
พ.ศ. 2560

1 คร้ัง 237,050      237,050   150 คน

3.1.4 กำรตรวจเยี่ยมโครงกำร “รักษ์น้ ำเพื่อพระแมข่อง
แผ่นดิน” โดยคณะกรรมกำรอ ำนวยกำรและคณะกรรมกำร
บริหำรและก ำกบัดูแลโครงกำร

2 คร้ัง 199,500      99,750 99,750  คร้ังละ 80 คน

3.1.5 กจิกรรมบูรณำกำรร่วมกบัหน่วยงำนในพื้นที่ 3 ลุ่มน้ ำ 200,000      75,000 50,000 75,000  3 จงัหวดั
3.1.6 กำรประสำนและติดตำมควำมกำ้วหน้ำกำรด ำเนินงำนใน
พื้นที่ลุ่มน้ ำทั้ง 11 แห่ง

11 ลุ่มน้ ำ 660,000      65,000 65,000 65,000 65,000 45,000 45,000 45,000 45,000 55,000 55,000 55,000 55,000  7 จงัหวดั

3.1.7 กจิกรรมประชำสัมพันธ์ 2 คร้ัง 280,000      100,000 100,000 80,000

3.1.8 ค่ำจำ้งเหมำบริกำร (จดัท ำเล่มรำยงำนผลกำรด ำเนินงำน
ปี2559 และแผนแมบ่ทระยะที่ 3)

600 เล่ม 380,000      120,000 260,000



339

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

 งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด้าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

3.1.9 ค่ำวสัดุ
 - ค่ำวสัดุส ำนักงำน 1 โครงกำร 20,650       20,650

 - ค่ำวสัดุคอมพิวเตอร์ 1 โครงกำร 40,000       40,000

3.1.10 ครุภณัฑ์
 - เคร่ืองพรวนดิน 1 เคร่ือง 30,000       30,000

 - คอมพิวเตอร์แบบพกพำ 1 เคร่ือง 35,000       35,000

 - โปรเจท็เตอร์ 1 เคร่ือง 20,000       20,000

3.1.11 ค่ำจำ้งเหมำเจำ้หน้ำที่โครงกำร (ปริญญำโท 1 อตัรำ) 1 อตัรำ 228,000      19,000 19,000 19,000 19,000 19,000 19,000 19,000 19,000 19,000 19,000 19,000 19,000

3.1.12 ค่ำจำ้งเหมำเจำ้หน้ำที่โครงกำร (ปริญญำตรี 1 อตัรำ) 1 อตัรำ 180,000      15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000

3.1.13 ค่ำจำ้งเหมำแรงงำนในพื้นที่ 2 อตัรำ 168,000      14,000 14,000 14,000 14,000 14,000 14,000 14,000 14,000 14,000 14,000 14,000 14,000

3.2 แผนงานพัฒนาศูนยเ์รียนรูเ้พ่ือการพัฒนาอาชีพและสิ่งแวดลอ้ม
3.2.1 กจิกรรมพัฒนำและปรับปรุงศูนยเ์รียนรู้ให้เป็นแปลง
ต้นแบบกำรถำ่ยทอดเทคโนโลยกีำรเกษตร และ กำรบริหำร
จดักำรกลุ่ม

3 ลุ่มน้ ำ/3 ศูนยเ์รียนรู้ 120,000      70,000 50,000

3.3 การศึกษาวจิยัเพ่ือแก้ปัญหาตอ่ยอดภมูิปัญญา และพัฒนา
นวตักรรมจากความหลากหลายทางธรรมชาติ

3.3.1 กจิกรรมกำรวจิยัระบบกำรปลูกพืชในรูปแบบต่ำงๆ (กำร
วจิยัระบบกำรบริหำรจดักำรน้ ำ งำนวจิยักำรปลูกพืชในรูปแบบ
ต่ำง ๆ กำรวจิยัสำยพันธุพ์ืชที่เหมำะสมในแต่ละพื้นที)่

2 ลุ่มน้ ำ/2 กจิกรรม 250,000      200,000 50,000

รวมงบประมาณ 5,300,000  918,040 448,650 745,750 528,000 899,760 253,750 271,500 361,250 151,500 103,000 515,800 103,000



แผนงานถ่ายทอดองค์ความรู้โครงการหลวง



340

ยทุธศาสตร์การสนับสนุนงานโครงการหลวงและพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง แผนงานถ่ายทอดองค์ความรูโ้ครงการหลวง
ส านักพัฒนา

 เป้าหมาย งบประมาณ

 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการถ่ายทอดความรูโ้ครงการหลวงเพ่ือการพัฒนาศักยภาพชุมชนบนพ้ืนที่สงู 
ตวัชี้วดั :

1) จ ำนวนเกษตรกรที่ได้รับกำรพัฒนำและถำ่ยทอดควำมรู้ตำม
แนวทำงโครงกำรหลวง  จ ำนวน 200 รำย
2) มกีำรผลิตส่ือองค์ควำมรู้โครงกำรหลวงที่เหมำะสมกบัสภำพภมูิ
สังคม จ ำนวน 5 เร่ือง
3) มกีำรถำ่ยทอดองค์ควำมรู้จ ำนวน 54 อ ำเภอ 84 กศน.

กิจกรรม :
1. การพัฒนาศักยภาพเครือข่ายการเรียนรูอ้งค์ความรูโ้ครงการหลวง

1) กำรประชมุเพื่อวเิครำะห์ควำมต้องกำรองค์ควำมรู้โครงกำรหลวง 1 คร้ัง/100 คน        500,000 500,000   

2) สนับสนุนส่ือองค์ควำมรู้โครงกำรหลวงที่เหมำะสมกบัพื้นที่ตำม
ควำมจ ำเป็นและควำมต้องกำร

9 จงัหวดั/54 อ ำเภอ/
470 ศศช.

   

2. การพัฒนาศูนยก์ารเรียนรูชุ้มชนบนพ้ืนที่สงู  
2.1 กำรประชมุเพื่อวเิครำะห์ควำมต้องกำรองค์ควำมรู้โครงกำรหลวง
ของแต่ละพื้นที่

9 จงัหวดั/84 ศศช. 200,000       100,000  100,000   

2.2 กำรประชมุเพื่อวเิครำะห์ควำมต้องกำรองค์ควำมรู้โครงกำรหลวง
ของชมุชนในพื้นที่

5 ชมุชน 100,000       50,000    50,000    

2.3 สังเครำะห์องค์ควำมรู้ที่เหมำะสมกบัสภำพแต่ละพื้นที่โดย
สถำบันด ำเนินงำนร่วมกบัผู้เชี่ยวชำญในแต่ละสำขำของมลูนิธิ
โครงกำรหลวง

5 คร้ัง/50 คน 200,000       50,000    50,000    50,000    50,000       

2.4 กำรพัฒนำหลักสูตรท้องถิ่นร่วมกบั กศน.อ ำเภอ 54 อ ำเภอ/84 ศศช.        240,000 60,000    60,000       60,000    60,000    

2.5 กำรพัฒนำบุคลำกร (ครูและแกนน ำชมุชน)
 - กำรพัฒนำหลักสูตรกำรเรียนรู้งำนโครงกำรหลวง 5 หลักสูตร         50,000 25,000    25,000    

 - กำรจดัอบรมและศึกษำดูงำนโครงกำรหลวงให้กบัครู กศน. 1 คร้ัง/100 คน        500,000 500,000     

 - กำรจดัอบรมเชงิปฏบิัติเพื่อกำรเรียนรู้องค์ควำมรู้โครงกำร
หลวงที่เหมำะสมของแต่ละพื้นที่

8 คร้ัง /200 คน 500,000       150,000   150,000  200,000     

2.6 กำรสนับสนุนกำรจดักำรเรียนรู้ผ่ำนกำรปฏบิัติของ กศน. 54 อ ำเภอ/84 ศศช. 840,000       140,000  140,000   140,000  140,000     140,000  140,000   

2.7 กำรเยี่ยมเยยีนในพื้นที่ (เจำ้หน้ำที่โครงกำรหลวงและ สวพส.) 5 คร้ัง        100,000 20,000    20,000    20,000       20,000    20,000    

2.8 ค่ำตอบแทนวทิยำกร (ครู) 84 คน/84 ศศช.     1,008,000 84,000    84,000    84,000    84,000    84,000    84,000    84,000       84,000    84,000    84,000    84,000  84,000    

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

ระยะเวลาด าเนินงาน

สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม



341

 เป้าหมาย งบประมาณ

 หน่วย (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

หน่วยงาน
รับผิดชอบ

ระยะเวลาด าเนินงานโครงการ/งาน/กิจกรรม

3. การพัฒนาเครือข่ายสารสนเทศเชื่อมโยงองค์ความรูโ้ครงการหลวง
กับ กศน. (น าร่อง)

3.1 กำรพัฒนำระบบสำรสนเทศ 1 ระบบ        320,000 320,000

4. การบริหารจดัการ
4.1 กำรผลิตส่ือองค์ควำมรู้โครงกำรหลวงที่เหมำะสมกบัสภำพ
ภมูสัิงคม

5 เร่ือง        520,000 100,000  100,000   320,000  

4.2  กำรจดัท ำกลยทุธก์ำรถำ่ยทอดองค์ควำมรู้โครงกำรหลวง 
 - จดัประชมุเพื่อยกร่ำงกลยทุธก์ำรถำ่ยทอดองค์ควำมรู้
โครงกำรหลวง

5 คร้ัง/100 คน        300,000 100,000   50,000    50,000       100,000   

4.3 ประชมุชี้แจงแนวทำงกำรด ำเนินงำน โครงกำรระยะที่ 4  1 คร้ัง/80 คน 300,000       300,000   

4.4 กำรประชมุสรุปผลกำรด ำเนินงำนและถอดบทเรียนกำร
ด ำเนินงำน

1 คร้ัง/100 คน        300,000 300,000  

4.5 ค่ำวสัดุส ำนักงำน 1 โครงกำร         33,600 16,800    16,800    

4.6 ค่ำจำ้งเหมำบริกำร (ที่ปรึกษำโครงกำร) 1 คน        200,000 50,000    50,000    50,000    50,000    

6,211,600   900,800   234,000  384,000   299,000  839,000   554,000  1,104,000   404,000  570,800   404,000  84,000  434,000  รวมทั้งสิ้น



แผนงานบรหิารจัดการ



342

ยทุธศาสตร์การพัฒนาสนับสนุนโครงการหลวงและขยายผลโครงการหลวง แผนงานบริหารจดัการ
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการจดัการองค์ความรูง้านพัฒนา
ตวัชี้วดั :

1) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100
2) มกีำรจดักจิกรรมแลกเปล่ียนเรียนรู้ของผู้ปฏบิัติกำร 6 เร่ือง
3) มกีำรสังเครำะห์และสร้ำงองค์ควำมรู้จำกเกษตรกรผู้รู้จ ำนวน 50 คน

กิจกรรม :
1. การพัฒนาบุคลากรโดยใช้กระบวนการจดัการความรูเ้พ่ือเพ่ิม
ประสทิธิภาพในการท างานพัฒนา และสร้างวฒันธรรมการเป็นองค์กรแห่ง
การเรียนรู้

1.1 กำรพัฒนำชมุชนนักปฏบิัติ (CoP) และจดักจิกรรมส่งเสริมกำร
แลกเปล่ียนเรียนรู้ของผู้ปฏบิัติงำน

6 เร่ือง 6 กลุ่ม
ปฏบิัติกำร / 120 คน

120,000   20,000     20,000         20,000         20,000     20,000   20,000

1.2 จดักจิกรรมอบรมเพื่อพัฒนำองค์ควำมรู้และทักษะผ่ำนกระบวนกำร
จดักำรควำมรู้

4 คร้ัง / 200 คน 240,000   60,000     60,000         60,000         60,000

1.3 จดัศึกษำดูงำนด้ำนกำรจดักำรองค์ควำมรู้ที่ดี เพื่อพัฒนำแนวคิด ทักษะ 
และองค์ควำมรู้ใหมเ่พื่อประยกุต์ใชใ้นงำนพัฒนำ

 1 คร้ัง/30 คน 300,000       300,000

2. การสงัเคราะห์และสร้างองค์ความรูท้ี่จ าเป็นส าหรับการด าเนินงานพัฒนา
 โดยถอดบทเรียนจากการปฏบิัตงิานในปัจจบุัน

2.1 จดักจิกรรมเพื่อสนับสนุนกำรพัฒนำและแลกเปล่ียนเรียนรู้และ
สังเครำะห์องค์ควำมรู้ร่วมกนัระหวำ่งเกษตรกรและเจำ้หน้ำที่

2 คร้ัง/60 คน 200,000   100,000   100,000

2.2 กำรถอดบทเรียนองค์ควำมรู้ที่ส ำคัญจำกเจำ้หน้ำที่และเกษตรกรผู้รู้ 50 คน 100,000   10,000     10,000         10,000         10,000     10,000   10,000    10,000     10,000    10,000      10,000

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

 งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



343

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/

หน่วยนับ
 งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
3. การพัฒนาระบบฐานข้อมูล สื่อองค์ความรู ้ระบบห้องสมุดที่ทันสมัย และ
จดัพ้ืนที่ส าหรับแลกเปลี่ยนเรียนรูเ้พ่ือสนับสนุนการท างานพัฒนา

3.1 กำรรวบรวมและจดัเกบ็องค์ควำมรู้ให้เป็นระบบเพื่อสะดวกต่อกำร
ค้นหำและใชง้ำน

1 แห่ง

3.2 จดัหำหนังสือ/ส่ือองค์ควำมรู้เพื่อสนับสนุนกำรปฏบิัติงำนของบุคลำกร
ส ำนักพัฒนำ

1 แห่ง 30,000     30,000

3.3 จดัท ำฐำนขอ้มลูส่ือองค์ควำมรู้ในรูปแบบของไฟล์ดิจติอลเพื่อกำร
น ำไปใชง้ำนได้ง่ำย

1 แห่ง

3.4 จดัมมุเรียนรู้เพื่อพื้นที่ส ำหรับกำรแลกเปล่ียนเรียนรู้ของบุคลำกรส ำนัก
พัฒนำ

1 แห่ง

3.5 กำรพัฒนำส่ือเพื่อกำรประชำสัมพันธผ์ลงำนและกำรถำ่ยทอดองค์
ควำมรู้ที่มปีระสิทธภิำพ

1) หนังสือองค์ควำมรู้ส ำหรับกำรท ำงำนพัฒนำ 1 เร่ือง 70,000     70,000

2) แผ่นพับ/โปสเตอร์เพื่อประชำสัมพันธแ์ละแนะน ำองค์ควำมรู้
ส ำหรับกำรท ำงำนพัฒนำ

2 เร่ือง 20,000    20,000

3) คลิปองค์ควำมรู้ส ำหรับกำรท ำงำนพัฒนำ 5 เร่ือง 50,000     50,000

4) สนับสนุนกำรจดัท ำส่ือเพื่อกำรประชำสัมพันธแ์ละกำรจดักำร
ควำมรู้ของส ำนักพัฒนำ

1 โครงกำร 250,000    250,000

4. การบริหารจดัการโครงการ
4.1 ค่ำจำ้งเหมำเจำ้หน้ำที่โครงกำร (วฒิุปริญญำตรี) 1 อตัรำ 192,000   16,000   16,000     16,000         16,000         16,000     16,000   16,000    16,000     16,000    16,000      16,000   16,000

4.2 ค่ำตอบแทนกำรปฏบิัติงำนล่วงเวลำ 1 โครงกำร 20,160     1,680     1,680       1,680          1,680          1,680       1,680     1,680      1,680       1,680     1,680       1,680     1,680

4.3 กำรติดตำมและประสำนงำน 1 โครงกำร 287,840   26,000     26,000         26,000         35,000     35,000   26,000    26,000     26,000    26,000      35,840

4.4 ค่ำวสัดุส ำนักงำน 1 โครงกำร 40,000     40,000

4.5 ค่ำวสัดุคอมพิวเตอร์ 1 โครงกำร 80,000     80,000

รวมงบประมาณ 2,000,000 17,680 133,680 353,680 133,680 442,680 212,680 73,680 73,680 173,680 53,680 313,520 17,680



344

ยทุธศาสตร์การพัฒนาสนับสนุนโครงการหลวงและขยายผลโครงการหลวง แผนงานบริหารจดัการ
ส านักพัฒนา

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
การบูรณาการงานพัฒนากับหน่วยงานภายนอก นำยพินิจ เชำวน์ตระกลู
ตวัชี้วดั :

1) ผลส ำเร็จของกำรด ำเนินงำนตำมแผน ร้อยละ 100
2) มกีำรจดัประชมุคณะท ำงำนระดับจงัหวดั จ ำนวน 12 คร้ัง/7 จงัหวดั
3) มกีำรจดัท ำแผนปฏบิัติกำรแบบบูรณำกำรจ ำนวน 1 แผน

กิจกรรม :
1. กำรจดัท ำแผนปฏบิัติกำรแบบบูรณำกำรปีงบประมำณ พ.ศ. 2560 1 คร้ัง/250 200,000      200,000   

2. กำรจดัประชมุคณะกรรมกำรอ ำนวยกำรระดับจงัหวดั 12 คร้ัง/800 คน 183,600      30,600     30,600   30,600   30,600   30,600   30,600     

3. กำรประชมุประจ ำเดือนส ำนักพัฒนำ 10 คร้ัง/1,800 คน 265,800      26,580   26,580     26,580   26,580   26,580   26,580   26,580   26,580   26,580   26,580   

4. กำรประชมุกลุ่มงำนส ำนักพัฒนำ 12 คร้ัง/960 คน 124,800      10,400   10,400     10,400   10,400   10,400   10,400   10,400   10,400   10,400   10,400   10,400   10,400     

5. กำรประชมุเชงิปฏบิัติกำรสรุปผลกำรด ำเนินงำนปี พ.ศ. 2560 และจดัท ำ
แผนงำนประจ ำปี พ.ศ. 2561

1 คร้ัง/200 คน 525,800      525,800   

รวมงบประมาณ 1,300,000   36,980   267,580   67,580  67,580  36,980   10,400  36,980   36,980   36,980   67,580  67,580  566,800   

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



ยุทธศาสตร์การพัฒนาอุทยานหลวงราชพฤกษ์เป็นแหล่งเรียนรู้



345

ยุทธศาสตรก์ารพัฒนาอุทยานหลวงราชพฤกษ์เป็นแหล่งเรยีนรู้

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
ตัวชีว้ัด :

1. ผู้เข้ามารับการเรียนรู้ จ านวน 80,000  คน 
2. นักท่องเที่ยวและผู้เข้ารับบริการต่างๆ จ านวน 800,000  คน 
3. รายได้จากการด าเนินกิจกรรมต่างๆ จ านวน 42,000,000 บาท
4. ปลูกไม้กลุ่มสี จ านวน 50 ต้น

กิจกรรม :
1. แผนงานวิชาการและการเรยีนรู้ 5,951,000     

1.1 การพัฒนาและดูแลแหล่งเรยีนรู้โครงการหลวง 
โครงการพระราชด าร ิความหลากหลายทางชีวภาพ 
และการเกษตร

3,401,000

1) การพัฒนาศูนยส์าธติองค์ความรู้โครงการอัน
เนื่องมาจากพระราชด าริ

1 งาน 1,000,000      1,000,000 ปริม/วรเชษฐ์

2) งานนิทรรศการเผยแพร่พระราชกรณียกิจฯ 2 เร่ือง 950,000 600,000 350,000 สุชาดา

3) พัฒนาแหล่งเรียนรู้สวนสมุนไพร 1 งาน 500,000         500,000 วรเชษฐ

4) งานบริการศูนยข์้อมูล 1 งาน 300,000 17,620 15,920 15,920 15,920 15,920 123,180 15,920 15,920 15,920 15,920 15,920 15,920 สุชาดา

5) งานพัฒนาและดูแลฐานการเรียนรู้ 1 งาน 651,000 20,000 50,000 70,000 76,000 50,000 50,000 80,000 100,000 50,000 50,000 50,000 5,000 อมรพรรณ

 
1.2 การรวบรวมพรรณไม้และจัดท าฐานข้อมูล 2,250,000     

1) งานรวบรวมพรรณไม้ 1 งาน 1,684,000 421,000 421,000 421,000 421,000 ณปภชั

2) งานฐานข้อมูลพรรณไม้ 1 งาน 566,000
 - จา้งเหมาบริการเพือ่รวบรวมข้อมูลพรรณไม้ 12 เดือน 216,000 18,000 18,000 18,000 18,000 18,000 18,000 18,000 18,000 18,000 18,000 18,000 18,000 ณปภชั

 - งานพัฒนาฐานข้อมูลพรรณไม้ยนืต้นเชิงพืน้ที่ 1 งาน 350,000 35,000 100,000 65,000 150,000 วรเชษฐ

1.3 การพัฒนากระบวนการและการถ่ายทอดความรู้    
 พระราชกรณยีกิจ พรรณไม้ และความหลากหลายทาง
ชีวภาพ

1 งาน 200,000 50,000 50,000 50,000 50,000 ปริม/อมรพรรณ/
ศิรชญา

แผนปฏิบัติการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนทีสู่ง (องค์การมหาชน)

โครงการ/งาน/กิจกรรม
เป้าหมาย/ 
หน่วยนับ

งบประมาณ 
(บาท)

ระยะเวลาปฏิบัติงาน
ผู้รบัผิดชอบ



346

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

เป้าหมาย/ 
หน่วยนับ

งบประมาณ 
(บาท)

ระยะเวลาปฏิบัติงาน
ผู้รบัผิดชอบ

1.4 การสรา้งเครอืข่ายความรว่มมือทางวิชาการทัง้
ภายในประเทศและต่างประเทศ

1 งาน 100,000        50,000 50,000 ปริม/อมรพรรณ/
ศิรชญา

2. แผนงานการตลาดและกิจกรรม 10,413,000   
2.1 การประชาสัมพันธอุ์ทยานหลวงราชพฤกษ์ 12 เดือน 1,950,000     50,000 500,000 400,000 200,000 150,000 200,000 50,000 70,000 50,000 80,000 150,000 50,000 พิชญากานต์

2.2  การตลาดและหารายได้ 1,813,000     
1) งานขายและหาลูกค้า 563,000         113,000 150,000 150,000 150,000 สุธาสินี

2) การพัฒนาแผนธรุกิจ อุทยานหลวงราชพฤกษ์ 500,000         500,000 วรุมดี

3) การพัฒนาสินค้าและบริการ 750,000         
 (1) ค่าใช้จา่ยในการด าเนินการพัฒนาสินค้าและ
บริการ

12 เดือน 150,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 20,000 15,000 15,000 15,000 15,000 10,000 สุธาสินี

 (2) โครงการพัฒนาการให้บริการ 1 งาน 600,000 600,000 สุธาสินี

2.3 การจัดกิจกรรมเทิดพระเกียรติฯ และส่งเสรมิการ
ท่องเทีย่ว

5,750,000  ชัยวฒัน์

1) กิจกรรมเทิดพระเกียรติฯวนัคล้ายวนัพระราชสมภพ
พระบาทสมเด็จพระเจา้อยูห่ัวและพระบรมวงศานุวงศ์

1 งาน 750,000 250,000 150,000 150,000 200,000 ชัยวฒัน์

2) การจดังานเทศกาลชมสวน (1 ธ.ค. 59 - 28 ก.พ. 60) 3,200,000 1,000,000 2,000,000 200,000

3) การจดังานเทศกาลปีใหม่เมืองดอกเอื้องงาม 1 งาน 300,000 300,000

4) การจดังานเทศกาลชมสวนฤดูฝน 1 งาน 500,000 500,000

5) การจดักิจกรรมเพือ่ส่งเสริมทักษะเยาวชน 2 งาน 1,000,000      ชัยวฒัน์

 - การจดักิจกรรมมหัศจรรยโ์ลกของเด็ก 700,000 700,000

 - การจดักิจกรรมสร้างเทคนิคอัจฉริยะส าหรับเด็ก
และเยาวชน

300,000 150,000 150,000

2.4 การสรา้งเครอืข่ายความรว่มมือกับภาครฐัและเอกชน 900,000        

1) กิจกรรมลูกค้าสัมพันธ ์(หน่วยงานความร่วมมือ 
พันธมิตร และส่ือมวลชนส่วนกลางและส่วนท้องถิ่น)

1 งาน 600,000         600,000 วรุมดี

2) การสร้างเครือข่ายความร่วมมือ 1 งาน 300,000         100,000 75,000 50,000 75,000 วรุมดี



347

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

เป้าหมาย/ 
หน่วยนับ

งบประมาณ 
(บาท)

ระยะเวลาปฏิบัติงาน
ผู้รบัผิดชอบ

3. แผนงานพัฒนาโครงสรา้งพ้ืนฐานและบ ารงุรกัษาสวน 49,285,740   
3.1 การดูแลบ ารงุรกัษาสวน 12 เดือน 29,800,740   กรมิษฐ์

1) พรรณไม้เพือ่ปรับเปล่ียนไม้ดอกไม้ประดับตามสวน
ต่างๆให้สวยตลอดปีและทดแทนพรรณไม้เดิม

11,000,740     5,000,000 3,000,000 500,000 1,300,000 500,740 100,000 450,000 150,000

2) ค่าวสัดุการเกษตรและอุปกรณ์ตกแต่งสวน 2,800,000      
(1) วสัดุการเกษตรเพือ่บ ารุงและดูแลรักษาพรรณไม้ 1,900,000      

- อุปกรณ์และเคร่ืองมือ เพือ่ใช้ในการดูแลรักษาสวน 500,000         300,000 200,000

- ปุย๋ ยาเพือ่ใช้ในการดูแลรักษาสวน 900,000         500,000 200,000 200,000

- วสัดุปลูกและวสัดุการเกษตรอื่นๆ 500,000         150,000 150,000 200,000

(2) อุปกรณ์และอะไหล่ส าหรับซ่อมแซมเคร่ืองมือใน
การดูแลรักษาสวน

400,000         
150,000 150,000 100,000

(3) อุปกรณ์ตกแต่งสวน และครุภัณฑ์สนาม 500,000         200,000 150,000 150,000

3) ค่าจา้งเหมาดูแลพืน้ที่อุทยานหลวงราชพฤกษ์และ
เรือนเพาะช า

16,000,000     1,333,000 1,337,000 1,333,000 1,333,000 1,333,000 1,333,000 1,333,000 1,333,000 1,333,000 1,333,000 1,333,000 1,333,000 กรมิษฐ์

3.2 การผลิตพรรณไม้และปัจจัยการผลิต 12 เดือน 985,000        
1) งานผลิตและขยายพรรณไม้เพือ่ปรับปรุงภูมิทัศน์ 900,000         200,000 200,000 100,000 400,000 กรมิษฐ์

2) งานผลิตปุย๋หมักและปุย๋อินทรีย์ 85,000          21,250 21,250 21,250 21,250 อดิศักด์ิ

-               
3.3 การพัฒนาและปรบัปรงุระบบสาธารณปูโภคและ
การบรหิารจัดการน้ า

5,000,000     ยงยุทธ

1) ปรับปรุงระบบบ าบัดน้ าเสีย อุทยานหลวงราชพฤกษ์ 1 งาน 2,000,000      100,000 900,000 1,000,000

2) ปรับปรุงพัฒนาระบบกระจายเสียงตามสายบริเวณ
ภายในอุทยานหลวงราชพฤกษ์

1 งาน 2,000,000      220,000 600,000 1,180,000

3) งานซ่อมแซมปรับปรุงบ ารุงรักษาอาคารสถานที่และ
ระบบสาธารณูปโภคในอุทยานหลวงราชพฤกษ์

12 เดือน 1,000,000      250,000 250,000 250,000 250,000

 
3.4 การพัฒนาพ้ืนทีเ่พ่ือการท่องเทีย่วและหารายได้ 13,500,000   ยงยุทธ

1) ปรับปรุงอาคารจดัแสดงนิทรรศการภายในสวนยาง 
อุทยานหลวงราชพฤกษ์

1 งาน 1,000,000      160,000 300,000 540,000

2) ปรับปรุงอาคารนิทรรศการ 1 และ 2 อุทยานหลวง
ราชพฤกษ์

1 งาน 3,500,000      70,000 175,000 350,000 1,225,000 1,680,000

3) ปรับปรุงอาคารฝึกอบรม อุทยานหลวงราชพฤกษ์ 1 งาน 1,500,000      480,000 375,000 645,000



348

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

เป้าหมาย/ 
หน่วยนับ

งบประมาณ 
(บาท)

ระยะเวลาปฏิบัติงาน
ผู้รบัผิดชอบ

4) ปรับปรุงและพัฒนาพืน้ที่สวนนานาชาติ 1 งาน 3,000,000      60,000 90,000 600,000 600,000 450,000 1,200,000

5) ปรับปรุงลานต้อนรับนักท่องเที่ยว อุทยานหลวงราช
พฤกษ์

1 งาน 4,500,000      1,800,000 1,350,000 1,350,000

4. แผนงานบรหิารจัดการอุทยานหลวงราชพฤกษ์ 12 เดือน 44,935,360   
1) ค่าใช้จา่ยส าหรับการจดัการองค์ความรู้และการประชุม 754,000         กนกวรรณ

 - การประชุมเพือ่จดัท าแผนปฏิบัติการและคณะท างาน
ด้านต่างๆ

20,000          3,000 3,500 3,500 500 500 500 2,000 2,000 2,000 1,500 500 500

 - การจดัประชุมเจา้หน้าที่อุทยานหลวงราชพฤกษ์  12 คร้ัง 144,000         12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000

 - การประชุมชี้แจง้นโยบายและแนวทางการ
ด าเนินงานอุทยานหลวงราชพฤกษ์

1 คร้ัง 40,000          40,000

 - การจดัประชุมอนุกรรมการอุทยานหลวงราชพฤกษ์  12 คร้ัง 400,000         35,000 40,000 40,000 40,000 35,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000

 - การจดัการองค์ความรู้อุทยานหลวงราชพฤกษ์  12 เดือน 150,000         50,000 50,000 50,000 ดนัย

2) ค่าจา้งเหมาบริการ 27,490,360     
 - ค่าจา้งเหมาเจา้หน้าที่โครงการกลุ่มอ านวยการ 3,949,920      329,160 329,160 329,160 329,160 329,160 329,160 329,160 329,160 329,160 329,160 329,160 329,160

 - ค่าจา้งเหมาเจา้หน้าที่โครงการกลุ่มวชิาการและการ
เรียนรู้

1,476,000      123,000 123,000 123,000 123,000 123,000 123,000 123,000 123,000 123,000 123,000 123,000 123,000

 - ค่าจา้งเหมาเจา้หน้าที่โครงการกลุ่มพัฒนาและบ ารุง
ดูแลรักษาสวน

2,077,800      173,150 173,150 173,150 173,150 173,150 173,150 173,150 173,150 173,150 173,150 173,150 173,150

 - ค่าจา้งเหมาเจา้หน้าที่โครงการกลุ่มการตลาดและ
กิจกรรม

2,449,680      204,140 204,140 204,140 204,140 204,140 204,140 204,140 204,140 204,140 204,140 204,140 204,140

 - ค่าจา้งเหมาเจา้หน้าที่โครงการงานโครงสร้างพืน้ฐาน 2,151,960      179,330 179,330 179,330 179,330 179,330 179,330 179,330 179,330 179,330 179,330 179,330 179,330

 - ค่าจา้งเหมาพนักงานขับรถ 225,000         18,750 18,750 18,750 18,750 18,750 18,750 18,750 18,750 18,750 18,750 18,750 18,750

 - ค่าจา้งเหมาบริการรักษาความปลอดภัย 7,400,000      616,670 616,670 616,670 616,670 616,670 616,670 616,670 616,670 616,660 616,660 616,660 616,660

 - ค่าจา้งเหมาท าความสะอาดพืน้ที่ 6,600,000      550,000 550,000 550,000 550,000 550,000 550,000 550,000 550,000 550,000 550,000 550,000 550,000

-  ค่าจา้งเหมาบริการอื่นๆ เช่น ก าจดัยงุลาย ดูดโคลน 
จราจร พยาบาล ก าจดัปลวกและหนู ฯลฯ

1,160,000      50,000 140,000 140,000 140,000 200,000 50,000 50,000 120,000 50,000 50,000 120,000 50,000

3)  ค่าใช้จา่ยอื่นๆ 120,000         10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

4) ค่าล่วงเวลา 1,200,000      100,000 200,000 200,000 100,000 100,000 80,000 100,000 50,000 50,000 100,000 70,000 50,000

5) ค่าเบีย้เล้ียง ที่พัก ยานพาหนะ 420,000         35,000 35,000 35,000 35,000 35,000 35,000 35,000 35,000 35,000 35,000 35,000 35,000



349

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

เป้าหมาย/ 
หน่วยนับ

งบประมาณ 
(บาท)

ระยะเวลาปฏิบัติงาน
ผู้รบัผิดชอบ

6) ค่าซ่อมแซม 440,000         
 - ค่าซ่อมบ ารุงรักษายานพาหนะ 240,000         20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000

 - ค่าซ่อมแซมวสัดุอุปกรณ์ และครุภัณฑ์ 200,000         100,000 100,000

7) ค่าวสัดุ 3,100,000      
 - วสัดุเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน 900,000         75,000 75,000 75,000 75,000 75,000 75,000 75,000 75,000 75,000 75,000 75,000 75,000

- วสัดุส านักงาน 500,000         250,000 250,000

- วสัดุคอมพิวเตอร์ 450,000         225,000 225,000

- วสัดุงานบ้านงานครัว 100,000         25,000 25,000 25,000 25,000

- วสัดุยานพาหนะและขนส่ง 100,000         25,000 25,000 25,000 25,000

- วสัดุวทิยาศาสตร์และการแพทย์ 100,000         25,000 25,000 25,000 25,000

- วสัดุประปา 250,000         62,500 62,500 62,500 62,500

- วสัดุไฟฟ้า 400,000         100,000 100,000 100,000 100,000

- วสัดุก่อสร้าง 300,000         75,000 75,000 75,000 75,000

8) ค่าสาธารณูปโภค 10,480,000     
 - ค่าไฟฟ้า 8,500,000      688,000 688,000 750,000 750,000 750,000 720,000 702,000 700,000 688,000 688,000 688,000 688,000

 - ค่าโทรศัพท์และค่าบริการระบบเครือข่าย 180,000         10,800 16,000 16,000 15,800 15,800 15,800 10,800 15,800 15,800 15,800 15,800 15,800

 - ค่าน้ าประปา 1,800,000      150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000

9) ค่าครุภัณฑ์ 931,000         
 - ตู้เล้ียงแมลง 6 ชิ้น 23,000          23,000

 - กล้องถ่ายรูปพร้อมอุปกรณ์ 1 ชุด 150,000         150,000

 - กล้องวดีิโอ 1 ชุด 50,000          50,000

 - คอมพิวเตอร์ 1 ชุด 50,000          50,000

 - ปร้ินเตอร์ 1 ชุด 70,000          70,000

 - เมาส์ปากกา 1 ชุด 10,000          10,000

 - ตู้ส าหรับเก็บอุปกรณ์เทคนิค 1 ชุด 10,000          10,000

 - เคร่ืองยอ่ยกิ่งไม้ 1 ชุด 500,000         500,000

 - เคร่ืองบันทึกอุณหภูมิและความชื้น 1 เคร่ือง 6,000            6,000

 - เคร่ืองวดัแสง 1 เคร่ือง 5,000            5,000

 - เคร่ืองท าน้ าร้อน-น้ าเยน็ 2 เคร่ือง 10,000          10,000



350

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

เป้าหมาย/ 
หน่วยนับ

งบประมาณ 
(บาท)

ระยะเวลาปฏิบัติงาน
ผู้รบัผิดชอบ

 - เคร่ืองอบผ้า 1 เคร่ือง 27,000          27,000

 - พอยต์เตอร์ไร้สาย 2 เคร่ือง 4,000            4,000

 - ชุดอุปกรณ์เก็บตัวอยา่งดิน 1 ชุด 16,000          16,000

110,585,100     4,871,620    14,523,370    13,002,620    10,020,420    10,219,170    9,206,680    8,473,660    8,720,670      7,478,910    8,473,410    10,082,160    5,512,410    



ยุทธศาสตรก์ารบริหารและพัฒนาองค์กร



แผนงานการก ากับดูแลกิจการที่ดี



สนับสนุนการก ากับกิจการที่ดีของคณะกรรมการ  
คณะอนุกรรมการ และคณะท างาน



351

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

การจดัประชุมคณะกรรมการประสานงานและ
สนับสนุนงานโครงการหลวง

ตวัชี้วดั
การจดัประชมุคณะกรรมการประสานงานและสนับสนุน
งานโครงการหลวง จ านวน 1 คร้ัง

กิจกรรม
1. การประชุมคณะกรรมการประสานงานและ
สนับสนุนงานโครงการหลวง

1 ครั้ง

1.1 เบี้ยประชมุคณะกรรมการประสานงานและ
สนับสนุนงานโครงการหลวง

1 คร้ัง 35,300       35,300      

1.2 ค่าที่พักและพาหนะของคณะกรรมการ
ประสานงานและสนับสนุนงานโครงการหลวง

1 คร้ัง 50,000       50,000      

รวมงบประมาณ 85,300          -            -            -            -      85,300          -            -            -            -            -            -            -   

ส านัก
ยทุธศาสตร์
และแผน

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการก ากับดแูลกิจการที่ดี

ส านักยทุธศาสตร์และแผน

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



352

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

การจดัประชุมคณะกรรมการที่ปรึกษาพิเศษ

ตวัชี้วดั
การจดัประชมุคณะกรรมการที่ปรึกษาพิเศษ จ านวน 1 คร้ัง

กิจกรรม
1. การประชุมคณะกรรมการที่ปรึกษาพิเศษ 1 ครั้ง

1.1 เบี้ยประชมุคณะกรรมการที่ปรึกษาพิเศษ 1 คร้ัง 125,000      125,000    

1.2 ค่าที่พักและพาหนะของคณะกรรมการที่ปรึกษาพิเศษ 1 คร้ัง 24,000       24,000      

รวมงบประมาณ 149,000          -            -            -            -            -            -    149,000          -            -            -            -            -   

ส านัก
ยทุธศาสตร์
และแผน

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการก ากับดแูลกิจการที่ดี

ส านักยทุธศาสตร์และแผน

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



353

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

การจดัประชุมคณะกรรมการสถาบันวจิยัและพัฒนา
พ้ืนที่สงู

ตวัชี้วดั

การจดัประชมุคณะกรรมการสถาบันวจิยัและพัฒนาพื้นที่สูง
จ านวน 12 คร้ัง

กิจกรรม

1. การประชุมคณะกรรมการสถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู 12 ครัง้

1.1 เบี้ยประชมุคณะกรรมการสถาบันวจิยัและพัฒนาพื้นที่
สูง

12 คร้ัง 3,000,000    250,000    250,000    250,000    250,000    250,000    250,000    250,000    250,000    250,000    250,000    250,000    250,000    

1.2 ค่าที่พักและพาหนะของคณะกรรมการสถาบัน 12 คร้ัง 360,000       16,000      100,000    16,000      16,000      16,000      16,000      100,000    16,000      16,000      16,000      16,000      16,000      

รวมงบประมาณ 3,360,000  266,000  350,000  266,000  266,000  266,000  266,000  350,000  266,000  266,000  266,000  266,000  266,000

ส านัก
ยทุธศาสตร์
และแผน

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการก ากับดแูลกิจการที่ดี

ส านักยทุธศาสตร์และแผน

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



354

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

การจดัประชุมคณะอนุกรรมการขับเคลื่อนนโยบาย

ตวัชี้วดั
การจดัประชมุคณะอนุกรรมการขบัเคล่ือนนโยบาย จ านวน 12
 คร้ัง

กิจกรรม
1. การประชุมคณะอนุกรรมการวจิยั 10 ครั้ง

1.1 เบี้ยประชมุคณะอนุกรรมการขบัเคล่ือนนโยบาย 12 คร้ัง 1,026,000   85,500      85,500      85,500      85,500     85,500      85,500      85,500      85,500       85,500      85,500      85,500      85,500      

1.2 ค่าที่พักและพาหนะของคณะอนุกรรมการขบัเคล่ือน
นโยบาย

12 คร้ัง 144,000      12,000      12,000      12,000      12,000     12,000      12,000      12,000      12,000       12,000      12,000      12,000      12,000      

รวมงบประมาณ 1,170,000 97,500 97,500 97,500 97,500 97,500 97,500 97,500 97,500 97,500 97,500 97,500 97,500

ส านัก
ยทุธศาสตร์
และแผน

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการก ากับดแูลกิจการที่ดี

ส านักยทุธศาสตร์และแผน

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



355

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
การจดัประชุมคณะอนุกรรมการอุทยานหลวงราชพฤกษ์

ตวัชี้วดั

การจดัประชมุคณะอนุกรรมการอทุยานหลวงราชพฤกษ์  
จ านวน 12 คร้ัง

กิจกรรม

1. การประชุมคณะอนุกรรมการอุทยานหลวงราชพฤกษ์ 12 ครัง้
1) ค่าเบี้ยประชมุคณะอนุกรรมการ 525,000    43,750    43,750    43,750    43,750    43,750    43,750    43,750    43,750    43,750    43,750    43,750    43,750

รวมงบประมาณ 525,000    43,750    43,750    43,750    43,750    43,750    43,750    43,750    43,750    43,750    43,750    43,750    43,750

อุทยานหลวง
ราชพฤกษ์

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการก ากับดแูลกิจการที่ดี

อุทยานหลวงราชพฤกษ์

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



356

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

การประชุมคณะอนุกรรมการวจิยัและพัฒนา

ตวัชี้วดั
การจดัประชมุ จ านวน 12 คร้ัง

กิจกรรม
1. การประชุมคณะอนุกรรมการวจิยัและพัฒนา 12 ครั้ง

1.1 ค่าตอบแทน
1) ค่าเบี้ยประชมุคณะอนุกรรมการ 777,000           64,750      64,750      64,750       64,750      64,750       64,750      64,750        64,750      64,750     64,750      64,750        64,750

1.2 ค่าใชส้อย
1) ค่าที่พัก พาหนะ ของคณะอนุกรรมการ 12 คร้ัง 400,000           35,000      35,000      35,000       35,000      35,000       35,000      30,000        35,000      30,000     35,000      30,000        30,000

2) ค่าใชส้อยอื่นๆ 12 คร้ัง 150,000           13,000      13,000      13,000       13,000      13,000       13,000      12,000        12,000      12,000     12,000      12,000        12,000

รวมงบประมาณ 1,327,000        112,750   112,750    112,750     112,750    112,750    112,750    106,750      111,750    106,750   111,750    106,750     106,750

ส านักวจิยั

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการก ากับดแูลกิจการที่ดี

ส านักวจิยั

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



357

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
การจดัประชุมคณะอนุกรรมการโครงสร้างและพัฒนา
บุคคลากร

ตวัชี้วดั

การจดัประชมุคณะอนุกรรมการโครงสร้างและพัฒนา
บุคคลากร จ านวน 12 คร้ัง

กิจกรรม

1. การประชุมคณะอนุกรรมการโครงสร้างและพัฒนา
บุคคลากร

12 ครัง้

1) ค่าเบี้ยประชมุคณะอนุกรรมการ 633,000        52,750        52,750        52,750        52,750        52,750        52,750        52,750        52,750        52,750        52,750        52,750        52,750

2) ค่าที่พัก พาหนะ ของคณะอนุกรรมการ 45,000        45,000

รวมงบประมาณ 678,000    52,750    52,750    52,750    97,750    52,750    52,750    52,750    52,750    52,750    52,750    52,750    52,750

กลุ่มงาน
บริหาร

ทรัพยากร
มนุษย์

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการก ากับดแูลกิจการที่ดี

ส านักอ านวยการ

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



358

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

การจดัประชุมคณะอนุกรรมการดา้นกฎหมาย

ตวัชี้วดั
การจดัประชมุคณะอนุกรรมการด้านกฎหมาย จ านวน 12 คร้ัง

กิจกรรม
1. การประชุมคณะอนุกรรมการดา้นกฎหมาย 12 ครั้ง

1) ค่าเบี้ยประชมุคณะอนุกรรมการ 12 คร้ัง 357,000      29,750      29,750      29,750      29,750      29,750      29,750      29,750      29,750      29,750      29,750      29,750      29,750      

2) ค่าที่พัก พาหนะ ของคณะอนุกรรมการ 12 คร้ัง 20,000       20,000      

รวมงบประมาณ 377,000    29,750    29,750    29,750    49,750    29,750    29,750    29,750    29,750    29,750    29,750    29,750    29,750

กลุ่มงานนิติ
การ

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการก ากับดแูลกิจการที่ดี

ส านักอ านวยการ

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



359

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
การจดัประชุมคณะอนุกรรมการตรวจสอบและประเมินผล

ตวัชี้วดั

การจดัประชมุคณะอนุกรรมการตรวจสอบและประเมนิผล  
จ านวน 7 คร้ัง

กิจกรรม

1. การประชุมคณะอนุกรรมการตรวจสอบและประเมินผล 7 ครัง้

1) ค่าเบี้ยประชมุคณะอนุกรรมการ 208,250        29,750        29,750        29,750        29,750        29,750        29,750        29,750

รวมงบประมาณ 208,250    29,750          -      29,750    29,750          -            -      29,750          -      29,750    29,750          -      29,750

หน่วย
ตรวจสอบ
ภายใน

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการก ากับดแูลกิจการที่ดี

หน่วยตรวจสอบภายใน

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



360

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

เปา้หมาย/ งบประมาณ

หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

งานอ านวยการและบริหารจดัการ

ตวัชี้วดั

การจดัประชมุคณะอนุกรรมการปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานใน
พื้นที่โครงการหลวง จ านวน 2 คร้ัง

กิจกรรม

1. การประชุมคณะอนุกรรมการปรับปรุงโครงสร้างพ้ืนฐาน
ในพ้ืนที่โครงการหลวง

2 ครัง้

1.1 เบี้ยประชมุคณะอนุกรรมการปรับปรุงโครงสร้าง
พื้นฐานในพื้นที่โครงการหลวง

2 คร้ัง 18,000         9,000       9,000       

1.2 ค่าที่พักและพาหนะของคณะอนุกรรมการปรับปรุง
โครงสร้างพื้นฐานในพื้นที่โครงการหลวง

2 คร้ัง 25,000         25,000      

รวมงบประมาณ 43,000          -      34,000          -            -            -            -            -            -            -            -        9,000          -   

ส านัก
ยทุธศาสตร์
และแผน

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการก ากับดแูลกิจการที่ดี

ส านักยทุธศาสตร์และแผน

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



361

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
คณะท างานคุณธรรม จริยธรรม และความโปร่งใสในการ
ด าเนินงานของสถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู

กลุ่มงานนิติการ

กิจกรม :
1.  โครงการประชมุเชงิปฏิบัติการเสริมสร้างความรู้ความเขา้ใจและ
ปลูกจติส านึก พร้อมถา่ยทอดกรอบการจดัท าแผนการป้องกนัและ
การทุจริตและประพฤติมชิอบ

ร้อยละ 80 ของ
จ านวนผู้เข้าร่วม

ประชุม

-             

2.  การประชาสัมพันธแ์ละรณรงค์เกี่ยวกบัการป้องกนัการทุจริต
และประพฤติมชิอบและหลักธรรมาภิบาล

ร้อยละ 80 ของ
จ านวนเจา้หน้าที่

-             

 -  เผยแพร่วดีีทัศน์เกี่ยวกบัการป้องกนัการทุจริตและประพฤติมิ
ชอบ
 -  การเผยแพร่เกี่ยวกบัการป้องกนัการทุจริตและประพฤติมิ
ชอบผ่านเวบ็ไซต์ วทิย ุโทรทัศน์ ส่ืออื่นๆ
 -  จดัท าเอกสารเผยแพร่เกี่ยวกบัการป้องกนัการทุจริตและ  
 ประพฤติมชิอบ

3.  การท าบุญขึ้นปีใหมเ่พื่อฟังพระธรรมเทศนาขดัเกลาจติใจและ
เสริมสร้างคุณธรรมจริยธรรม

ร้อยละ 80 ของ
จ านวนเจา้หน้าที่

-             

4.  ให้ความรู้เร่ืองธรรมาภิบาลโดยให้เป็นหัวขอ้หนึ่งของการ
ประชมุ/สัมมนาต่างๆ

ทุกคร้ัง
-             

5.  ให้รางวลัแกบุ่คลากรตัวอยา่งที่มผีลงานดีเด่นในการด าเนิน
กจิกรรมหรือโครงการตามหลักธรรมาภิบาล

1 คร้ัง
-             

6. ประกาศเจตนารมณ์ของสถาบันในการด าเนินงานพัฒนาพื้นที่สูง
ตามหลักธรรมาภิบาลต่อผู้น าชมุชนและองค์กรปกครองท้องถิ่นใน
พื้นที่ขยายผลโครงการหลวง

ทุกพื้นที่

-             

7.  การเขา้ร่วมกจิกรรมสัมมนาของหน่วยงานต่อต้านการทุจริต
ภายในประเทศของเจา้หน้าที่

3 คร้ัง
-             

8.  ประชาสัมพันธเ์ร่ืองการทุจริตประพฤติมชิอบอยา่งเป็นระบบ
และต่อเนื่อง

อย่างน้อย 12 คร้ัง
ต่อปี

-             

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการก ากับดแูลกิจการที่ดี
งานนิตกิาร

กิจกรรม เป้าหมาย งบประมาณ
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



362

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการก ากับดแูลกิจการที่ดี
งานนิตกิาร

กิจกรรม เป้าหมาย งบประมาณ
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
9.  การพัฒนาชอ่งทางการรับขอ้มลูทุจริตขอ้ร้องเรียน/ร้องทุกข์ อย่างน้อย 3 

ช่องทาง
-             

10.  การเปิดเผยราคากลางการจดัซ้ือจดัจา้งตามแบบของ ป.ป.ช. ทกุรายการทีม่ีการ
จัดซ้ือจัดจ้างวงเงินเกิน

 100,000 บาท

-             

11.  จดัท าแผนการควบคุมภายในและแผนการติดตาม และ
ประเมนิผลการควบคุมภายในตามระเบียบและขอ้ก าหนดที่เกี่ยวขอ้ง

ความส าเร็จของการ
จัดท าแผนการควบคุม
ภายในและแผนการ

ติดตาม และ
ประเมินผลการ
ควบคุมภายใน

-             

12.  จดัฝึกอบรม/สัมมนาการพัฒนาศักยภาพเจา้หน้าที่ในการ
ป้องกนัการทุจริต

3 กิจกรรม
-             

13.  ด าเนินการตามแผนปฏบิัติการป้องกนัการทุจริตและประพฤติมชิอบ ด าเนนิการครบทกุ
กิจกรรมตามแผนฯ

-             

รวมงบประมาณ -             



การปรับปรุงระเบียบ ข้อบังคับของสถาบัน



363

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
การปรับปรุงระเบียบข้อบังคับของสถาบัน กลุ่มงานนิติการ

กิจกรรม
1. งานจดัท าคู่มือ
  1) จดัท าระเบียบเล่มขอ้บังคับ 200 เล่ม -             
  2) จดัท าคู่มอืการบริหารสัญญา 100 เล่ม -             
  3) จดัท าคู่มอืการสอบสวน 100 เล่ม -             

  2. งานธรรมาภิบาล

    1) จดัท าส่ือต่างๆ หรือการด าเนินกจิกรรมตามแผนของคณะท างาน 12 เดือน
-             

รวมงบประมาณ -             

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการก ากับดแูลกิจการที่ดี
งานนิตกิาร

กิจกรรม เป้าหมาย งบประมาณ
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



แผนงานการบริหารทรัพยากรมนุษย์และพัฒนาบุคลากร



364

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร                                     

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

โครงการพัฒนาบุคลากร

ตวัชี้วดั :
 1. ร้อยละของผลการจดักจิกรรมตามแผน ร้อยละ 100

กิจกรรม
1. การจดัท าแผนพัฒนาบุคลากรรายบุคคล (IDP) ประจ าปี 2560 1 คร้ัง/197 คน
2. การปรับปรุงระบบสมรรถนะ

 - จดัประชมุ/ สัมมนาปรับปรุงระบบสมรรถนะ 3 คร้ัง/150 คน 92,600 3,000 77,600 12,000

3. การจดัท าเสน้ทางการฝึกอบรม Training Road Map
 - จดัประชมุ/ สัมมนาจดัท าเส้นทางการฝึกอบรม 3 คร้ัง/105 คน 99,600 92,600 3,500 3,500

4. การปรับโครงสร้างและอัตราก าลงั
 - จดัประชมุ/ สัมมนาเพื่อปรับโครงสร้างและอตัราก าลัง 6 คร้ัง/160คน 30,250 3,000 12,000 12,000 3,250

5. การจดัท ากลยทุธ์การบริหารงานทรัพยากรมนุษย์
 - จดัประชมุ/ สัมมนาเพื่อจดัท าแผนกลยทุธก์ารบริหารทรัพยากรมนุษย์ 4 คร้ัง/120คน 80,400 68,400 9,000 3,000

6. การปรับปรุงสวสัดกิาร
 - จดัประชมุ/ สัมมนาเพื่อปรับปรุงสวสัดิการ 3 คร้ัง/60 คน 12,000 4,000 4,000 4,000

7. การพัฒนาบุคลากรตามสมรรถนะ
7.1 หลกัสตูรตาม Core Competency 4 หลกัสตูร/4 

ครัง้/ 120 คน
259,300

 - ฝึกอบรมหรือศึกษาดูงานหรือกจิกรรม ตาม Core Competency 4 หลักสูตร/4 
คร้ัง/120 คน

259,300 159,100 33,400 33,400 33,400

7.2 หลกัสตูรตาม Functional Competency 32 หลกัสตูร/36 
ครัง้/405 คน

871,300

7.2.1 หลกัสตูรฝึกอบรม/ ศึกษาดงูานที่สถาบันจดัเอง 465,700
(1) หลักสูตรส าหรับสมรรถนะกลุ่มงานวจิยั 2 หลักสูตร /2 

คร้ัง/60 คน
93,200 46,600 46,600

(2) หลักสูตรส าหรับสมรรถนะกลุ่มงานพัฒนา 2 หลักสูตร / 6 
คร้ัง/90  คน

86,500 57,500 14,500 14,500

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการบริหารทรัพยากรมนุษยแ์ละพัฒนาบุคลากร
ส านักอ านวยการ

ระยะเวลาด าเนินงาน

กลุ่มงานบริหาร
ทรัพยากรมนุษย์



365

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

ระยะเวลาด าเนินงาน

(3) หลักสูตรส าหรับสมรรถนะกลุ่มงานอทุยานหลวงราชพฤกษ์ 2 หลักสูตร /2 
คร้ัง/ 60 คน

93,200 46,600 46,600

(4) หลักสูตรส าหรับสมรรถนะกลุ่มงานนโยบาย แผนงาน และ
งบประมาณ

1 หลักสูตร /1 คร้ัง
 /30 คน

47,800 47,800

(5) หลักสูตรส าหรับสมรรถนะกลุ่มงานคอมพิวเตอร์/สารสนเทศ 1 หลักสูตร /1 คร้ัง
 /25คน

34,800 34,800

(6) หลักสูตรส าหรับสมรรถนะกลุ่มงานจดัการทั่วไป 2 หลักสูตร/2 
คร้ัง/60 คน

49,000 20,000 29,000

(7) หลักสูตรส าหรับกลุ่มงานบัญช/ีพัสดุ/ตรวจสอบภายใน 2 หลักสูตร /2 
คร้ัง/ 60 คน

61,200 15,000 46,200

    7.2.2 หลกัสตูรที่สถาบันสง่เจา้หน้าที่เข้ารับการ  ฝึกอบรมกับหน่วยงาน
ภายนอก

20 หลักสูตร /20 
คร้ัง/ 20 คน

405,600

        - หลักสูตรส าหรับผู้บริหาร 1 หลักสูตร/ 3 คร้ัง (3 คน) 1 หลักสูตร /3 
คร้ัง/ 3 คน

191,000 80,000 80,000 31,000

   - หลักสูตรส าหรับเจา้หน้าที่ 17 หลักสูตร/17 คร้ัง (17 คน) 17 หลักสูตร/ 17 
คร้ัง/ 17 คน

214,600 31,000 15,500 15,100 15,500 15,500 31,000 31,000 30,000 15,000 15,000

7.3 หลกัสตูรอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องกับการปฏบิัตงิาน 4 หลกัสตูร/13 
ครัง้/1,105 คน

2,054,550

7.3.1  หลักสูตรปฐมนิเทศเจา้หน้าที่บรรจใุหม่/เจา้หน้าที่โครงการ/จา้ง
เหมาบริการ

2 หลักสูตร/ 3 
คร้ัง/ 50 คน

121,000 93,400 27,600

7.3.2  ฝึกอบรมและจดักจิกรรมธรรมาภบิาล คุณธรรม  จริยธรรม การ
ป้องกนัทุจริต และการเคารพศักด์ิศรีความเป็นมนุษย์

2 หลักสูตร /3 
คร้ัง/ 180 คน

70,800 23,600 23,600 23,600

7.3.3 สัมมนาแนวทางการปฏบิัติงานตามยทุธศาสตร์สถาบันระยะที่ 3 1 คร้ัง/ 210 คน 1,242,450 1,242,450

7.3.4 สัมมนาติดตามผลตัวชี้วดัระยะคร่ึงปีงบประมาณ 2560  1 คร้ัง/ 250 คน 246,200 246,200

7.3.5 สัมมนาสรุปผลการด าเนินงานปีงบประมาณ 2560 และแผนปฏบิัติ
การปีงบประมาณ 2561

1 คร้ัง/ 300 คน 167,600 167,600

7.3.6 สัมมนาสรุปผลการด าเนินงานปี 2560 และแนวทางการพัฒนางาน 
ส านักอ านวยการ

1 คร้ัง/ 40 คน 184,000 184,000

7.3.7  ประชมุ/สัมมนาเสริมสร้างกจิกรรมยกมาตรฐานการปฏบิัติงานตาม
แนวทาง TQA

3 คร้ัง/ 75 คน 22,500 7,500 7,500 7,500

รวมงบประมาณทั้งสิ้น 40 หลกัสตูร/73 
ครัง้/2,422 คน

3,500,000      165,400 1,461,550 184,700 297,550 315,900 136,400 334,900 114,000 91,900 46,100 184,000 167,600



แผนงานการพัฒนาระบบงานที่มีประสิทธิภาพ



ส านักอ านวยการ



366

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1. งบบุคคลากร 89,584,540    

1.1 เงินเดือน  217 อัตรา 84,006,420     7,000,540 7,000,540 7,000,540 7,000,540 7,000,540 7,000,540 7,000,530 7,000,530 7,000,530 7,000,530 7,000,530 7,000,530

1.2 ผลประโยชน์ตอบแทนผู้อ านวยการสถาบัน  1 อัตรา 595,320         49,610 49,610 49,610 49,610 49,610 49,610 49,610 49,610 49,610 49,610 49,610 49,610

1.3 เงินประจ าต าแหน่ง  10 อัตรา 1,500,000       125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000

1.4 เงินชว่ยเหลือค่าครองชพี  213 อัตรา 2,082,000       173,500 173,500 173,500 173,500 173,500 173,500 173,500 173,500 173,500 173,500 173,500 173,500

1.5 เงินค่าตอบแทนกรณีเกษียณอายุ  3 คน 1,400,800       1,400,800

2. งบด าเนินงาน 28,050,360    

(1)  ค่าตอบแทน 582,950         

1.1)  ค่าล่วงเวลา  12 เดือน 514,700         42,890 42,890 42,890 42,890 42,890 42,890 42,890 42,900 42,900 42,890 42,890 42,890

1.2)  ค่าเบี้ยประชมุคณะกรรมการ/คณะท างาน  12 เดือน

1.2.1)  คณะกรรมการประเมนิผลงานผู้บริหารสูงสุด  3 คร้ัง 68,250           22,750 22,750 22,750

(2) ค่าใช้สอย 23,232,610    

2.1) สวสัดิการ  12 เดือน 5,912,250       492,690        492,690        492,690        492,690        492,690        492,690        492,690        492,690        492,690        492,680        492,680        492,680       

2.2) ค่าที่พักและพาหนะกรรมการ  12 เดือน 18,000           

2.2.1) คณะกรรมการประเมนิผลงานผู้บริหารสูงสุด  3 คร้ัง 18,000           6,000 6,000 6,000

2.3) ค่าเบี้ยเล้ียง  ค่าที่พัก  และค่าพาหนะเจา้หน้าที่  12 เดือน 1,369,400       114,000 114,000 115,400 114,000 114,000 114,000 114,000 114,000 114,000 114,000 114,000 114,000

2.5) ค่าซ่อมแซมและบ ารุงรักษา  12 เดือน 1,000,000       50,000 50,000 150,000 50,000 50,000 150,000 50,000 50,000 150,000 50,000 50,000 150,000

2.6) ค่าจา้งเหมา 13,494,860     

2.6.1) ค่าจา้งเหมาบุคคล 6,525,600       

- จา้งเหมาเจา้หน้าที่  12 เดือน 1,800,000       150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000

- จา้งเหมาบริการขบัรถยนต์  12 เดือน 2,883,600       240,300 240,300 240,300 240,300 240,300 240,300 240,300 240,300 240,300 240,300 240,300 240,300

- จา้งเหมาบริการท าความสะอาด  12 เดือน 1,062,000       88,500 88,500 88,500 88,500 88,500 88,500 88,500 88,500 88,500 88,500 88,500 88,500

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการพัฒนาระบบงานที่มีประสทิธภิาพ
ส านักอ านวยการ

กิจกรรม งบประมาณ
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
เป้าหมาย 



367

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการพัฒนาระบบงานที่มีประสทิธภิาพ
ส านักอ านวยการ

กิจกรรม งบประมาณ
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
เป้าหมาย 

- จา้งเหมาบริการงานซ่อมแซมและ
บ ารุงรักษา

 12 เดือน 150,000         
12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500

- จา้งเหมาบริการงานสนาม  12 เดือน 630,000         52,500 52,500 52,500 52,500 52,500 52,500 52,500 52,500 52,500 52,500 52,500 52,500

2.6.2) ค่าจา้งเหมาถา่ยเอกสารและเขา้เล่ม  12 เดือน 700,000         30,000 30,000 115,000 30,000 30,000 115,000 30,000 30,000 115,000 30,000 30,000 115,000

2.6.3) ค่าจา้งเหมารักษาความปลอดภัย  12 เดือน 2,180,280       181,690 181,690 181,690 181,690 181,690 181,690 181,690 181,690 181,690 181,690 181,690 181,690

2.6.4) ค่าจา้งเหมาบริการรถยนต์  12 เดือน 3,993,980       332,410 332,410 337,410 332,410 332,410 332,410 332,420 332,420 332,420 332,420 332,420 332,420

2.6.5) ค่าจา้งเหมาบริการก าจดัปลวก  12 เดือน 45,000           11,250 11,250 11,250 11,250

2.6.6) ค่าจา้งเหมาบริการอื่น  12 เดือน 50,000           4,000 4,000 4,500 4,000 4,000 4,500 4,000 4,000 4,500 4,000 4,000 4,500

2.7 ค่าใชส้อยอื่นๆ 1,438,100       

2.7.1) ค่ารับรอง  12 เดือน 5,000             5,000

2.7.2) ค่าใชจ้า่ยในพิธทีางศาสนา  2 คร้ัง 40,000           20,000 20,000

2.7.3) ค่าธรรมเนียมต่างๆ/การเกบ็ขยะ/การโอนเงิน  12 เดือน 10,000           800 800 900 800 800 900 800 800 800 900 800 900

2.7.4) ค่าเชา่ที่ราชพัสดุ  12 เดือน 403,100         403,100

2.7.5) ค่าตรวจรับรองงบการเงินประจ าปี 2559  1 คร้ัง 300,000         300,000

2.7.6) ค่าใชจ้า่ยในการเดินทางมาตรวจรับรองงบ
การเงินของเจา้หน้าที่ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

 1 คร้ัง 175,000         175,000

2.7.7) ค่าใชใ้นงานคดี  12 เดือน 50,000           4,000 4,000 4,500 4,000 4,000 4,500 4,000 4,000 4,500 4,000 4,000 4,500

2.7.8) ค่าใชจ้า่ยในการจดัประชมุต่างๆ/ผู้บริหาร/
ส านัก/Morning talk

 12 เดือน 151,000         12,000 12,000 13,750 12,000 12,000 13,750 12,000 12,000 13,750 12,000 12,000 13,750

2.7.9) ค่าจดัท า พรบ.รถยนต์และรถจกัรยานยนต์ และ
ประกนัภัยรถยนต์ของสถาบัน

 12 เดือน 254,000         21,000 21,000 21,500 21,000 21,000 21,500 21,000 21,000 21,500 21,000 21,000 21,500

2.7.10) ค่าใชจ้า่ยอื่นๆ  12 เดือน 50,000           4,000 4,000 4,500 4,000 4,000 4,500 4,000 4,000 4,500 4,000 4,000 4,500

(3)  ค่าวสัดุ 1,680,000      

3.1 วสัดุส านักงาน  12 เดือน 400,000         100,000 100,000 100,000 100,000

3.2 วสัดุงานบ้าน  12 เดือน 160,000         40,000 40,000 40,000 40,000



368

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการพัฒนาระบบงานที่มีประสทิธภิาพ
ส านักอ านวยการ

กิจกรรม งบประมาณ
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
เป้าหมาย 

3.3 วสัดุโฆษณาและเผยแพร่  12 เดือน 30,000           7,500 7,500 7,500 7,500

3.4 วสัดุไฟฟ้า  12 เดือน 60,000           15,000 15,000 15,000 15,000

3.5 วสัดุประปา  12 เดือน 75,000           18,750 18,750 18,750 18,750

3.6 วสัดุกอ่สร้าง  12 เดือน 15,000           3,750 3,750 3,750 3,750

3.7 วสัดุวทิยาศาสตร์  12 เดือน 20,000           5,000 5,000 5,000 5,000

3.8 วสัดุการเกษตร  12 เดือน 20,000           5,000 5,000 5,000 5,000

3.9 วสัดุคอมพิวเตอร์  12 เดือน 450,000         112,500 112,500 112,500 112,500

3.10 วสัดุเชื้อเพลิง  12 เดือน 150,000         12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500 12,500

3.11  วสัดุยานพาหนะ  12 เดือน 300,000         25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000

(4) ค่าสาธารณูปโภค 2,554,800      

4.1 ค่าไฟฟ้า  12 เดือน 1,952,000       160,000 160,000 160,000 160,000 160,000 160,000 192,000 160,000 160,000 160,000 160,000 160,000

4.2 ค่าโทรศัพท์  12 เดือน 380,000         30,000 30,000 32,500 30,000 30,000 32,500 30,000 30,000 32,500 30,000 30,000 42,500

4.3 ค่าไปรษณีย์  12 เดือน 215,000         17,000 17,000 19,750 17,000 17,000 19,750 17,000 17,000 19,750 17,000 17,000 19,750

4.4 ค่าบริการส่ือสารและโทรคมนาคม (Internet)  12 เดือน 7,800             650 650 650 650 650 650 650 650 650 650 650 650

4.5 ค่าน้ าประปา  12 เดือน -                

3. งบลงทุนและคุรภัณฑ์ 10,337,000    

3.1 ครุภัณฑ์ 57,000          

1) เคร่ืองอดัเสียง  2 เคร่ือง 7,000             7,000

2) เลนส์กล้องถา่ยภาพดิจติอล (งานประชาสัมพันธ)์  2 ชุด 50,000           50,000

3.2 งบลงทุน 10,280,000    

1) อาคารแสดงองค์ความรู้โครงการหลวงและจดัแสดงผล
ผลิตผลิตภัณฑ์ของโครงการหลวงและสถาบันวจิยัและพัฒนา

 1 อาคาร 10,280,000     4,112,000 6,168,000



369

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการพัฒนาระบบงานที่มีประสทิธภิาพ
ส านักอ านวยการ

กิจกรรม งบประมาณ
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
เป้าหมาย 

4. กลุ่มงานบริหารทรัพยากรมนุษย์

4.1 การบริหารงานบุคคล

1) การสรรหา  บรรจ ุ แต่งต้ัง จดัท าสัญญาจา้งบุคคลากร

2) ติดตามผลการด าเนินงานตามตัวชี้วดัรายบุคคล (KPI) 6 คร้ัง/197 คน

3) ประเมนิผลการปฏิบัติงานของบุคคลากรเพื่อเล่ือนขึ้น
เงินเดือนและต่อสัญญาจา้ง
4) การจดัท าเงินเดือนเจา้หน้าที่ 12 คร้ัง

5) บันทึก และตรวจสอบการปฏิบัติงานด้านการลาป่วย/ลา
กจิ/พักผ่อน/ส่งขออนุมติัและสรุปขอ้มลูรายปี
6) งานสวสัดิการ (กองทุนฯ/ประกนัภัยกลุ่ม ฯลฯ)

4.2 โครงการพัฒนาบุคคลากร
1) การจดัท าแผนพัฒนาบุคลากรรายบุคคล (IDP) ประจ าปี 
2560

1 คร้ัง /197 คน

2) การปรับปรุงระบบสมรรถนะ 3 คร้ัง /150 คน

3) การจดัท าเส้นทางการฝึกอบรม Training Road Map 3 คร้ัง /105 คน

4) การปรับโครงการสร้างและอตัราก าลัง 6 คร้ัง /160 คน

5) การจดัท ากลยทุธก์ารบริหารงานทรัพยากรมนุษย์ 4 คร้ัง /120 คน

6) การปรับปรุงสวสัดิการ 3 คร้ัง /60 คน

7) การพัฒนาบุคลากรตามสมรรถนะ 53 คร้ัง /1,630 
คน4.3 การจดัประชุมคณะกรรมการ/อนุกรรมการและจดัท า

เอกสารประกอบการประชุม
1) คณะกรรมการประเมนิผลงานผู้บริหารสูงสุด 3 คร้ัง

2) คณะกรรมการโครงสร้างและพัฒนาบุคคลากร 12 คร้ัง



370

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการพัฒนาระบบงานที่มีประสทิธภิาพ
ส านักอ านวยการ

กิจกรรม งบประมาณ
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
เป้าหมาย 

5. กลุ่มงานธรุการและประชาสมัพันธ์ 1,150,000      

5.1 งานธรุการ -                

5.1.1 การรับ - สง่หนังสอื

1) รับ - ส่งหนังสือภายใน 30,000 ฉบับ

2) รับ - ส่งหนังสือภายนอก 6,500 ฉบับ

5.2 การจดัประชุมส านักอ านวยการ
5.3 งานประชาสมัพันธ์ 1,150,000      

1) กจิกรรมเพื่อส่งเสริมงานประชาสัมพันธ์ 370,000         

1.1 จดันิทรรศการเพื่อการงานประชาสัมพันธ์
สถาบันฯ อทุยานหลวงราชพฤกษ์และมลูนิธิ
โครการหลวง

6 คร้ัง 150,000         25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000

1.3 จดักรรม Fam trip พาส่ือมวลชนเขา้ท าขอ้มลู
เพื่อประชาสัมพันธใ์นพื้นที่

4 คร้ัง 120,000         
30,000 30,000 30,000 30,000

1.4 จดักจิกรรมสนับสนุนต่าง ๆ 100,000         100,000

2) การจดัท าส่ือเพื่อประชาสัมพันธ์ 740,000         

2.1 การจดัท าวารสารแนะน าสถาบันวจิยัและพัฒนา
พื้นที่สูง (องค์การมหาชน)

3 คร้ัง/3,600 
ฉบับ

210,000         35,000 35,000 35,000 35,000 35,000 35,000

2.2 จดัท าส าเนาเอกสารแนะน าสถาบันวจิยัและ
พัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)

4,000 แผ่น 40,000           
20,000          20,000

2.3 จดัท าวดีีทัศน์แนะน าสถาบันวจิยัและพัฒนา
พื้นที่สูง (องค์การมหาชน)

1 ตอน/ส าเนา 
1,000 ชุด

200,000         40,000 40,000 40,000 40,000 40,000

2.4  จดัท าแฟ้มใส่เอกสารสถาบันวจิยัและพัฒนา
พื้นที่สูง (องค์การมหาชน)

2,000 แผ่น 40,000           
20,000 20,000

2.5 จดัท าสมดุบันทึกไดอาร่ี (Diary) 200 เล่ม 150,000         150,000



371

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการพัฒนาระบบงานที่มีประสทิธภิาพ
ส านักอ านวยการ

กิจกรรม งบประมาณ
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
เป้าหมาย 

2.6 จดัท าการ์ดอวยพรเนื่องในเทศกาลวนัขึ้นปีใหม ่
2560

300 แผ่น 5,000             
5,000

2.7 จดัท าชดุของที่ระลึกสถาบันวจิยัและพัฒนา
พื้นที่สูง (องค์การมหาชน)

200 ชิน้ 60,000           
30,000 30,000

2.8 จดัท าโปสเตอร์ประชาสัมพันธง์านโครงการหลวง
 2559

300 แผ่น 15,000           
7,500 7,500

2.9 จดัท าสติกเกอร์ติดรถประชาสัมพันธง์าน
โครงการหลวง 2559

100 แผ่น 20,000           
10,000 10,000

3) ชดุนิทรรศการเพื่อการประชาสัมพันธ์ 3 ชิน้ 40,000           8,000 8,000 8,000 8,000 8,000          

5.3 กลุ่มงานคลงั
1) การจดัท าแผนบริหารงานงบประมาณและเงินสะสม
เพื่อสร้างรายได้

1 แผน

2) ตรวจสอบเอกสารและเบิก - จา่ยงบประมาณของสถาบัน 12 เดือน

2) รายงานงบการเงินประจ าเดิอนและรายปี 13 รายงาน

5.4 กลุ่มงานพัสดุ

1) จดัท าแผนการจดัซ้ือ/จดัจา้งของสถาบันส่ง สตง. 1 คร้ัง
2) จดัท ารายงานผลการจดัซ้ือ/จดัจา้งให้ส านักงานตรวจ
เงินแผ่นดิน (รายงานทุกไตรมาส) 4 คร้ัง

3) จดัส่งใบส่ังซ้ือ/ส่ังจา้ง, สัญญาซ้ือ/จา้งหรือขอ้ตกลง
ที่มมีลูค่าต้ังแต่ 100,000 บาท ให้สรรพากรพื้นที่
เชยีงใหม ่1

20 สัญญา

4) จดัซ้ือจดัจา้งที่มวีงเงินไมเ่กนิ 500,000 บาท

               - ใบส่ังซ้ือ/จา้ง 500 ใบส่ัง

               - สัญญาหรือขอ้ตกลงจา้ง 100 สัญญา

5) จดัซ้ือจดัจา้งที่มวีงเงินเกนิ 500,000 บาท 10 สัญญา

6) งานตรวจรับพัสดุประจ าปี 1 รายงาน



372

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการพัฒนาระบบงานที่มีประสทิธภิาพ
ส านักอ านวยการ

กิจกรรม งบประมาณ
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
เป้าหมาย 

5.5 กลุ่มงานอาคารและสถานที่1)  ร่างแบบ ออกแบบ เขยีนแบบ แกไ้ขแบบเปลน 
และประมาณราคากลางของงานกอ่สร้าง 12 เดือน

2)  ควบคุม ตรวจสอบ แนะน าแกไ้ข งานกอ่สร้างและ
อาคารสถานที่

12 เดือน

3)  การบริการงานซ่อมแซมระบบชา่งและโยธา และ
รักษาระบบอ านวยความสะดวกของส านักอ านวยการ 12 เดือน
4)  การให้การสนับสนุนด้านความสะอาด สถานที่ 
ความปลอดภัย และบริเวณโดยรอบสถาบัน 12 เดือน

5)  การให้บริการงานสาธารณูปโภคต่างๆ 12 เดือน

5.6 กลุ่มงานนิตกิาร

1)  การร่างกฎหมาย ระเบียบและขอ้บังคับของสถาบัน
 ตลอดจนการสอบสวน และการร้องทุกข ์หรืออธุรณ์

12 เดือน

2) การจดัท านิติกรรมหรือเอกสารที่มผีลผูกพันทาง
กฎหมายของสถาบัน

12 เดือน

3) การปฏิบัติงานในด้านของกฎหมายของสถาบันตามที่
ได้รับมอบหมาย

12 เดือน

4) การจดัประชมุคณะอนุกรรมการและจดัท าเอกสาร
ประกอบการประชมุ

12 เดือน

รวมงบประมาณ 129,121,900   9,502,080       9,651,580       15,546,630     9,640,080       9,745,080       16,255,930     9,562,080       9,510,090       9,964,840       9,949,020       9,515,820       10,278,670    



ส านักยุทธศาสตร์และแผน



373

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

งานอ านวยการและบริหารจดัการ

ตวัชี้วดั :
สนับสนุนการปฏบิัติงานของสถาบัน  6 ส านัก/หน่วยงาน

ตวัชี้วดักลุ่มยทุธศาสตร์
1. จดัท าขอ้เสนอแนะเชงินโยบายในการด าเนินงานของสถาบัน 1 เร่ือง
2. จดัท ากลยทุธส์นับสนุนการด าเนินงานของโครงการพัฒนาพื้นที่สูงแบบ
โครงการหลวง และสถาบัน 1 เร่ือง
กิจกรรม
1.1 กลุ่มยทุธศาสตร์

1) จดัท าข้อเสนอแนะเชิงนโยบายในการด าเนินงานของสถาบัน 12 รายงาน
1.1) วเิคราะห์และประมวลนโยบาย สถานการณ์ด้านเศรษฐกจิ สังคม 
และทรัพยากรฯ เพื่อก าหนดนโยบาย เป้าหมายขององค์กร ยทุธศาสตร์
 แผนงาน และโครงการในแต่ละปี

กลุ่มยุทธฯ (ชนก
กาญจน์) 

กลุ่มช่วยอ านวยการฯ

1.2) วเิคราะห์และประมวลนโยบายคณะกรรมการสถาบันเพื่อก าหนด
นโยบาย เป้าหมายขององค์กร ยทุธศาสตร์ แผนงาน และโครงการใน
แต่ละปี

กลุ่มยุทธฯ (ชนก
กาญจน์) 

กลุ่มช่วยอ านวยการฯ

2) จดัท ากลยทุธ์สนับสนุนการด าเนินงานของโครงการพัฒนาพ้ืนที่สงู
แบบโครงการหลวง และสถาบัน

2.1) ทบทวนยทุธศาสตร์สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู รายปี 1 เร่ือง
 - ประมวลผลการด าเนินงานปี 2560 เพื่อเป็นขอ้เสนอแนะในการ
ปรับปรุงการด าเนินงาน

กลุ่มยุทธฯ (รัตนา) 
กลุ่มช่วยอ านวยการ

ฯ 
กลุ่มติดตามฯ

 - เสนอนโยบายที่เกี่ยวขอ้ง เพื่อประกอบการจดัท าค าขอต้ัง
งบประมาณปี พ.ศ.2561

กลุ่มยุทธฯ (รัตนา) 
กลุ่มช่วยอ านวยการ

ฯ 
กลุ่มติดตามฯ กลุ่ม

แผนงานฯ

แผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

 แผนงานการพัฒนาระบบงานที่มีประสทิธิภาพ
ส านักยทุธศาสตร์และแผน

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



374

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

2.2) ทบทวนแผนแม่บทศูนยพั์ฒนาโครงการหลวงและโครงการ
พัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง รายปี

1 รายงาน

 - ประมวลผลการด าเนินงานปี 2559 เพื่อเป็นขอ้เสนอแนะในการ
ปรับปรุงการด าเนินงาน

กลุ่มยุทธฯ (สุภาพร)

2.3) การพัฒนาและปรับปรุงระบบและกระบวนการท างานเพ่ือ
ยกระดบัมาตรฐานการบริหารจดัการ ตามแนวทางรางวลัคุณภาพ
แห่งชาต ิ(Thailand Quality Award: TQA) พ.ศ.2560

กลุ่มยุทธฯ (ชนก
กาญจน์) 
กลุ่มช่วยอ านวยการฯ

(1) ทบทวนการท างานที่เกี่ยวขอ้งกบั TQAของสถาบันและ
หน่วยงานที่เกี่ยวขอ้ง

1 ฉบับ

(2) ประชมุกลุ่มยอ่ยคณะท างานปฏิบัติการฯเพื่อเตรียม
ทบทวนเกี่ยวกบัโครงร่างองค์กร และแบ่งบทบาทหน้าที่
รับผิดชอบ

1 คร้ัง

(3) ประชมุคณะท างานขบัเคล่ือนนโยบายฯเพื่อพิจารณา
แผนการประเมนิโครงร่างองค์กร

1 คร้ัง

(4) ประเมนิโครงร่างองค์กร 3 คร้ัง
(4.1) จดัประชมุประเมนิโครงร่างองค์กร คร้ังที่ 1 โดย
คณะท างานปฏิบัติการฯ
(4.2) จดัประชมุประเมนิโครงร่างองค์กร คร้ังที่ 2 โดย
คณะท างานขบัเคล่ือนฯ
(4.3) จดัประชมุประเมนิโครงร่างองค์กร คร้ังที่ 3 โดย
คณะท างานปฏิบัติการฯ
(5) ประชมุคณะท างานขบัเคล่ือนนโยบายฯ เพื่อพิจารณา
ร่างรายงานประเมนิโครงร่างองค์กร

1 คร้ัง

(6) จดัท าเอกสารรายงานประเมนิโครงร่างองค์กร 1 ฉบับ

2.4) วเิคราะห์ และก าหนดแนวทางการด าเนินงานโครงการพัฒนา
พ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง

 - วเิคราะห์และประมวลผลการด าเนินงานเพื่อก าหนดแนว
ทางการพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวงในระยะต่อไป

1 รายงาน กลุ่มยุทธฯ (สุภาพร) 



375

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

2.5) จดัท าข้อมูลสนับสนุนพ้ืนที่ขอรับความช่วยเหลอืจากโครงการ
หลวง

1 รายงาน

 -  จดัท าฐานขอ้มลูพื้นฐาน ได้แก ่สภาพทั่วไป ด้านเศรษฐกจิ 
สังคม ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม

กลุ่มยุทธศาสตร์ 
(สุภาพร) ศูนย์ข้อมูล

 -  วเิคราะห์ศักยภาพพื้นที่เพื่อเป็นขอ้มลูในการตัดสินใจรับพื้นที่
โครงการพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวงในแต่ละรูปแบบ

กลุ่มยุทธศาสตร์ 
(สุภาพร) 

ส านกัพฒันา

2.6) ทดสอบระบบฐานข้อมูลเกษตรกรที่ไดร้ับการถ่ายทอดองค์
ความรูใ้นพ้ืนที่โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง

1.2 กลุ่มแผนงานและงบประมาณ
1) การจดัท างบประมาณรายจา่ยประจ าปี พ.ศ. 2561

1.1) ทบทวน/ปรับปรุง เป้าหมาย กลยทุธ ์กจิกรรม ตัวชี้วดั
ความส าเร็จในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

1 คร้ัง

1.2) วเิคราะห์ผลงานที่ส าคัญของโครงการต่าง ๆ เพื่อประกอบการ
ขอรับการจดัสรรงบประมาณประจ าปี พ.ศ. 2561

1 คร้ัง

1.3) จดัท าขอ้มลูงบประมาณรายจา่ยประจ าขั้นต่ าที่จ าเป็น  
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561

1 คร้ัง

1.4) จดัท ากรอบค าขอต้ังงบประมาณ รายจา่ยประจ าปี 
งบประมาณ พ.ศ. 2561

1 คร้ัง

1.5) จดัท ารายละเอยีดค าขอต้ังงบประมาณ รายจา่ยประจ าปี 
งบประมาณ พ.ศ. 2561

1 คร้ัง

1.6) ตรวจสอบการน าต้นทุนต่อหน่วยไปใชใ้นการจดัท า
รายละเอยีดขอค าต้ังงบประมาณรายจา่ยประจ าปี พ.ศ. 2561

1 คร้ัง

1.7) บันทึกแบบสรุปงบประมาณรายจา่ยประจ าปี พ.ศ. 2561 ของ
สถาบันวจิยัและพัฒนาพื้นที่สูงในระบบ E-budgeting พร้อม
รายงานผลต่อส านักงบประมาณ

1 คร้ัง

2) การด าเนินงานตาม แผนงาน/โครงการส าคัญตามนโยบาย
รัฐบาล ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

2.1) วเิคราะห์ผลความเส่ียง ตามหลักธรรมาภบิาลของแผนงาน / 
โครงการที่ส าคัญ ตามนโยบายรัฐบาล

1 รายงาน

2.2) การบันทึกขอ้มลู GIS ค่าใชจ้า่ยลงทุนตามนโยบายของรัฐบาล 1 รายงาน
2.3) การวเิคราะห์เกษตรกรในพื้นที่เป้าหมายได้น าองค์ความรู้จาก
ศูนยก์ารเรียนรู้ไปใชป้ระโยชน์

1 รายงาน



376

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

3) การจดัท าแผนปฏบิัตกิารประจ าปีงบประมาณรายจา่ยประจ าปี
3.1) ทบทวนแผนปฏบิัติการ (Action Plan) ประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2560 และทบทวนผลการด าเนินงาน ตัวชี้วดัปี พ.ศ. 2560 
รอบ 6 เดือน

1 คร้ัง

3.2) ทบทวนแผนปฏบิัติการ (Action Plan) ประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2560 และทบทวนผลการด าเนินงาน ตัวชี้วดัปี พ.ศ. 2560 
รอบ 9 เดือน

1 คร้ัง

3.3)  จดัท าแผนปฏบิัติการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 1 คร้ัง
3.4) เปล่ียนแปลงงบประมาณประจ าปี พ.ศ. 2560 ตามอ านาจ
ของผู้อ านวยการสถาบัน

20 คร้ัง

4) การจดัท าเอกสารประกอบการชี้แจงตอ่คณะกรรมาธิการ
พิจารณาร่างพระราชบัญญตังิบประมาณรายจา่ยประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ.2561

4.1) จดัท าเอกสารประกอบการชี้แจงต่อคณะกรรมาธกิารพิจารณา
ร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจา่ย (สภาผู้แทนราษฎร และ 
วฒิุสภา)

2 เล่ม

4.2) จดัท าเอกสารประกอบการชี้แจงต่อคณะอนุกรรมาธกิาร
ฝึกอบรม สัมมนา ประชาสัมพันธ ์ค่าจา้งเหมาบริการ ค่าจา้งที่
ปรึกษา การวจิยัและถา่ยทอดเทคโนโลย ีค่าเชา่ ค่าใชจ้า่ยในการ
เดินทางไปต่างประเทศ งบด าเนินงาน งบเงินอดุหนุน และงบ
รายจา่ยอื่น

1 เล่ม

4.3) จดัท าเอกสารประกอบการชี้แจงต่อคณะอนุกรรมาธกิาร 
ครุภณัฑ์ ที่ดิน และส่ิงกอ่สร้าง

1 เล่ม

4.4) จดัท าเอกสารประกอบการชี้แจง ส าหรับผู้เขา้ร่วมชี้แจง 1 เล่ม
5) การสนับสนุนการด าเนินงานส านักยทุธศาสตร์และแผน

5.1) วเิคราะห์ความสอดคล้องของแผนปฏบิัติการประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2560 ของสถาบันกบัแผนแมบ่ทประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2560

1 คร้ัง

5.2) วเิคราะห์เปรียบเทียบความสอดคล้องของแผนบูรณาการกบั
แผนแมบ่ทโครงการหลวง/แผนแมบ่ทโครงการพัฒนาพื้นที่สูงแบบ
โครงการหลวง

1 คร้ัง



377

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

5.3) จดัท าผังขอ้มลูการได้รับการจดัสรรงบประมาณตามแผน
แมบ่ทในระดับพื้นที่ที่ได้รับงบประมาณ

1 คร้ัง

5.4) ทบทวนค าขอต้ังงบประมาณปี พ.ศ.2561 เพื่อตรวจสอบ
ความสอดคล้องกบัยทุธศาสตร์สถาบัน

1 คร้ัง

5.5) ติดตาม เร่งรัด การใชจ้า่ยงบประมาณตามแผนปฏบิัติการ
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

12 คร้ัง

5.6) การควบคุมการใชจ้า่ยงบประมาณตามแผนปฏบิัติการ
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ของส านักยทุธศาสตร์และแผน

12 คร้ัง

1.3 กลุ่มตดิตามและประเมินผล
1) การจดัท าค ารับรองการปฏบิัตงิานของสถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่
สงู ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

1 ฉบับ

(1) ศึกษาและวเิคราะห์ขอ้มลูของสถาบัน
(2) ก าหนดตัวชี้วดัการปฏบิัติงานของสถาบันประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ.2560
(3) น าเสนอตัวชี้วดัการปฏบิัติงานของสถาบันประจ าปีงบประมาณ
 พ.ศ.2560  ให้คณะกรรมการสถาบันพิจารณาให้ความเห็นชอบ
(4) น าเสนอตัวชี้วดัการปฏบิัติงานของสถาบันประจ าปีงบประมาณ
 พ.ศ.2560 ที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการสถาบันให้
ส านักงาน กพร. และเจรจาความเหมาะสมของตัวชี้วดั และเกณฑ์
การให้คะแนน
(5) จดัท าค ารับรองการปฏบิัติงานของสถาบันประจ าปีงบประมาณ
 พ.ศ.2560 และจดัให้มกีารลงนามค ารับรอง 2 ระดับ
(6) จดัท ารายละเอยีดตัวชี้วดั  (KPI  Template)
(7) จดัท าแผนการประเมนิตนเองรายไตรมาส

2) การตดิตามตามตวัชี้วดั
2.1) ส านักงบประมาณ 12 คร้ัง
2.2) ส านักงาน ก.พ.ร.

(1)  รายงานการประเมนิผลตนเอง (Self Assessment Report ) 
ตามตัวชี้วดัตามค ารับรองการปฏบิัติงานประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.
 2559 และกรอก e-SAR Card เขา้ระบบ website ของส านักงาน
 กพร.

4 คร้ัง

(2)  รายงานการประเมนิตนเองให้กรรมการสถาบันทราบ 4 คร้ัง
(3) จดัท าแผนการประเมนิตนเองตามค ารับรองรายไตรมาส 1 คร้ัง



378

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

3) การตดิตามผลการปฏบิัตงิานและการใช้จา่ยเงินงบประมาณ
(1) การติดตามผลการปฏบิัติงานและการใชจ้า่ยเงินงบประมาณ
ตามแผนปฏบิัติการของสถาบันวจิยัและพัฒนาพื้นที่สูง

12 คร้ัง

(2) การติดตามผลการปฏบิัติงานและการใชจ้า่ยงบประมาณตาม
แผนแมบ่ท

 - แผนแมบ่ทศูนยพ์ัฒนาโครงการหลวง 4 คร้ัง
 - แผนแมบ่ทโครงการพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง 4 คร้ัง

4) การควบคุมภายในและการบริหารความเสี่ยง ประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2560

(1) จดัท าแผนการควบคุมภายในและแผนการบริหารความเส่ียง 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2560

1 คร้ัง

(2) จดัท ารายงานการประเมนิการควบคุมภายในและการบริหาร
ความเส่ียง

1 คร้ัง

(3) ประชมุคณะท างานประสานงานและติดตาม 4 คร้ัง
(4) ประชมุคณะท างาน 4 คร้ัง

5) รายงานผลการตดิตามและประเมินผลการปฏบิัตงิาน
(1) รายงานผลการติดตามและประเมนิผลการปฏบิัติงานต่อ
กรรมการบริหารสถาบันฯ

4 คร้ัง

(2)  รายงานผลการด าเนินงาน ตามตัวชี้วดัของส านักงบประมาณ 
รายไตรมาส ตามโปรแกรมของส่วนงาน รายงานและประเมนิผล 
ส านักงบประมาณ

4 คร้ัง

(3) รายงานผลการปฏบิัติงานของสถาบันเป็นรายไตรมาส ต่อ
ส านักงานเศรษฐกจิการเกษตร/กระทรวงเกษตร

4 คร้ัง

(4) รายงานผลการปฏบิัติงานของสถาบันเป็นรายเดือน ต่อ
ส านักงานเศรษฐกจิการเกษตร/กระทรวงเกษตร

12 คร้ัง

(5) รายงานผลต่อรัฐมนตรีวา่การกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 2 คร้ัง
6) รายงานประจ าปี 2559 สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู 1 รายงาน 200,000         200,000

7) รายงานการจดัสมัมนาสรุปผลการด าเนินงานของสถาบัน (รอบ 6 
เดอืนและ 12 เดอืน)

2 รายงาน -                

8) สมันาสรุปผลการด าเนินงานปี 2560 และแนวทางการพัฒนางาน
ส านักยทุธศาสตร์และแผน

1 คร้ัง -                



379

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

9) งานนิเทศและตดิตามงานในพ้ืนที่โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบ
โครงการหลวง

5 คร้ัง 50,000           10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

10) การประชุมประจ าเดอืนของสถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู 10 คร้ัง 360,000         36,000 36,000 36,000 36,000 36,000 36,000 36,000 36,000 36,000 36,000

11) จดัท าและตดิตามตวัชี้วดัผู้อ านวยการสถาบัน 4 คร้ัง
12) จดัท าข้อมูลผลการด าเนินงานโครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบ
โครงการหลวง

 - ขอ้มลูผลการด าเนินงานรายพื้นที่ 1 เร่ือง
 - จดัประชมุระดมความคิดเห็นทบทวนการด าเนินงานในพื้นที่ 3 คร้ัง 50,000          16,000   18,000   16,000   

1.4 ศูนยข์้อมูลและสารสนเทศ
1.4.1 งานองค์ความรูแ้ละสารสนเทศ 12 เดือน

1.1 ดูแลขอ้มลูองค์ความรู้พื้นที่สูง
1.2 เผยแพร่ขอ้มลูตามพรบ.ขอ้มลูขา่วสารทางราชการ
1.3 ดูแลให้บริการห้องสมดุสถาบัน
1.4 ให้บริการขอ้มลูและสารสนเทศทั่วไป

1.4.2 งานภมูิสารสนเทศ 12 เดือน
2.1 ปรับปรุงขอ้มลูภมูศิาสตร์
2.2 ปรับปรุงขอ้มลูพื้นฐานพื้นที่ด าเนินงาน
2.3 ปรับปรุงฐานขอ้มลูภมูอิากาศ
2.4 ปรับปรุงฐานขอ้มลูที่ดินรายแปลง

1.4.3 งานพัฒนาระบบเวบ็ไซตแ์ละบริหารจดัการฐานข้อมูล
3.1 ระบบสารสนเทศเพื่อสนับสนุนผู้บริหาร 1 ระบบ
3.2 ระบบสารสนเทศสนับสนุนงานประชาสัมพันธ์ 6 ระบบ
3.3 ฐานขอ้มลูสนับสนุนงานด้านวจิยัและพัฒนา 11 ระบบ
3.4 ระบบสารสนเทศสนับสนุนการบริหารจดัการองค์กร 1 ระบบ
3.5 ดูแลและปรับปรุงบัญชกีารใชง้านระบบงานของสถาบัน 12 เดือน

1.4.4 งานโครงสร้างพ้ืนฐานเครือข่ายคอมพิวเตอร์
4.1 ดูแลระบบโครงสร้างพื้นฐานคอมพิวเตอร์ 12 เดือน
4.2 ดูแลเคร่ืองลูกขา่ยคอมพิวเตอร์และอปุกรณ์ต่อพ่วง 12 เดือน
4.3 ดูแลระบบความปลอดภยัเครือขา่ย 12 เดือน
4.4 ดูแลซอฟแวร์ส าเร็จรูปส าหรับคอมพิวเตอร์ 12 เดือน

1.4.5 งานบริหารจดัการศูนยข์้อมูลและสารสนเทศ
 - จดัหาซอฟแวร์ป้องกนัไวรัสส าหรับเคร่ืองแมข่า่ยและ ลูกขา่ย 1 โปรแกรม
 - ต่ออายกุารรับประกนัอปุกรณ์เครือขา่ย (MA) 1 ระบบ



380

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

1.5 กลุ่มช่วยอ านวยการคณะกรรมการบริหาร
   1.5.1 การจดัประชุมและจดัท าเอกสารประกอบการประชุม

1) คณะกรรมการสถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู 12 คร้ัง
(1) การจดัท าวาระการประชุมและเอกสารประกอบการประชุม 12 คร้ัง

(1.1) การก าหนดทิศทาง นโยบาย และแผนการด าเนินงานประจ าปี 2 เร่ือง
- ขอความเห็นชอบแผนปฏบิัติการประจ าปี 1 คร้ัง
- การทบทวนแผนปฏบิัติการ 2 คร้ัง

(1.2) การควบคุมดูแลการด าเนินงานและการบริหารงานทั่วไป 5 เร่ือง
- ระบบการบริหารความเส่ียง 4 คร้ัง
- ระบบการควบคุมภายใน 4 คร้ัง
- ระบบการตรวจสอบภายใน 4 คร้ัง
- ระบบการบริหารจดัการทรัพยากรบุคคล 4 คร้ัง
- รบบการบริหารจดัการสารสนเทศ 4 คร้ัง

(1.3) รายงานผลการด าเนินงานของสถาบัน 4 เร่ือง
- ตัวชี้วดั ก.พ.ร. 4 คร้ัง
- ตัวชี้วดัส านักงบประมาณ 4 คร้ัง
- รายงานการเงิน 4 คร้ัง
- ผลการด าเนินงานของสถาบันตามภารกจิหลัก 4 คร้ัง

(1.4) แนวทางการบริหารการเงิน 1 เร่ือง
(1.5) การประเมนิตนเองของคณะกรรมการสถาบัน 1 เร่ือง
(1.6) การพัฒนาความรู้ความสามารถของคณะกรรมการสถาบัน
ในการปฏบิัติหน้าที่

1 คร้ัง

(2) การบริหารจดัการ
(2.1) จดัประชมุคณะกรรมการสถาบันวจิยัและพัฒนาพื้นที่สูง 12 คร้ัง

2) คณะอนุกรรมการขับเคลื่อนนโยบาย 12 คร้ัง
(1) การจดัท าวาระการประชุมและเอกสารประกอบการประชุม 12 คร้ัง

(1.1) การจดัท าวาระการประชุมและเอกสารประกอบการ
ประชุม

- รายงานผลการด าเนินงานของสถาบันตามภารกจิหลัก
- พิจารณากล่ันกรองงานด้านบุคลากร สารสนเทศ 
ระเบียบ/ขอ้บังคับ ฯลฯ

(2) การบริหารจดัการ
(2.1) จดัประชมุคณะอนุกรรมการขบัเคล่ือนนโยบาย 12 คร้ัง



381

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

3) คณะกรรมการที่ปรึกษาพิเศษ
(1) จดัประชมุคณะกรรมการที่ปรึกษาพิเศษ 1 คร้ัง

4) คณะกรรมการประสานงานและสนับสนุนงานโครงการหลวง 1 คร้ัง
(1) การจดัท าวาระการประชุมและเอกสารประกอบการประชุม 1 คร้ัง

(1.1) กรอบแผนงานและงบประมาณของหน่วยงานที่สนับสนุน
งานโครงการหลวงและขยายผล
(1.2) ผลการด าเนินงานของหน่วยงานที่สนับสนุนงานโครงการ
หลวงและขยายผล

(2) การบริหารจดัการ 1 คร้ัง
(2.1) จดัประชมุคณะกรรมการประสานงานและสนับสนุนงาน
โครงการหลวง

1 คร้ัง

5) คณะอนุกรรมการปรับปรุงโครงสร้างพ้ืนฐานในพ้ืนที่โครงการหลวง 2 คร้ัง
(1) การจดัท าวาระการประชุมและเอกสารประกอบการประชุม 2 คร้ัง

(1.1) กรอบแผนงานและงบประมาณด้านโครงสร้างพื้นฐาน
(1.2) ผลการด าเนินงานด้านโครงสร้างพื้นฐาน

(2) การบริหารจดัการ
(2.1) จดัประชมุคณะอนุกรรมการปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานใน
พื้นที่โครงการหลวง

2 คร้ัง

6) โครงการตดิตามและประเมินผลเกษตรกรและเจา้หน้าที่ของสถาบัน
ที่ไปศึกษาดงูานตา่งประเทศ ปี พ.ศ. 2556-2559

(1) รวบรวมและศึกษาข้อมูล
1) การรวมรวมขอ้มลูการฝึกอบรมและศึกษาดูงานใน
ต่างประเทศ ปี พ.ศ. 2556-2559  ที่เกี่ยวขอ้ง
2) การทบทวนการรายงานผลการด าเนินการจดัท าโครงการ
การฝึกอบรมและศึกษาดูงาน ณ ต่างประเทศ ปี พ.ศ. 
2556-2559 ที่ผ่านมา
3) ทบทวนขอ้มลูผลการรายงานของเกษตรกรและเจา้หน้าที่ที่มี
การน าองค์ความรู้จากการศึกษาดูงานมาใชป้ระโยชน์



382

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

(2) เขียนโครงการตดิตามและประเมินผลเกษตรกรและเจา้หน้าที่
ของสถาบันที่ไปศึกษาดงูานตา่งประเทศ ปี พ.ศ. 2556-2559

1 โครงการ

1) วางแผนการด าเนินงาน
2) จดัท าแบบสัมภาษณ์

(3) ประชุมร่วมกับกลุ่มประสานความร่วมมือวจิยัและพัฒนากับ
ตา่งประเทศและผู้เก่ียวข้อง เพื่อเสนอแผนการด าเนินงานและแบบ
สัมภาษณ์ส าหรับการติดตามเกษตรกรและเจา้หน้าที่ของสถาบันที่ไป
ศึกษาดูงานต่างประเทศ พร้อมทั้งรับฟังขอ้เสนอแนะ เพื่อน าไปปรับแก้
ไข

3 คร้ัง

(4) ตดิตามประเมินผลเกษตรกรและเจา้หน้าที่ของสถาบันที่ไป
ศึกษาดงูานตา่งประเทศ ปี พ.ศ. 2556-2559
(5) จดัประชุมเจา้หน้าที่ที่ไปศึกษาดงูานตา่งประเทศ เพ่ือน าเสนอ
ความรูท้ี่ไดร้ับและการน าไปใช้ประโยชน์

1 คร้ัง

(6) วเิคราะห์ข้อมูลจากแบบสมัภาษณ์
(7) จดัท าร่างรายงานการตดิตามและประเมินผลเกษตรกรและ
เจา้หน้าที่ของสถาบันที่ไปศึกษาดงูานตา่งประเทศ ปี พ.ศ. 
2556-2559

1 ฉบับ

(8) จดัประชุมเพ่ือสรุปผลการตดิตามและวเิคราะห์ข้อมูลร่วมกบั
กลุ่มประสานความร่วมมอืวจิยัและพัฒนากบัต่างประเทศและส านัก
พัฒนา

1 คร้ัง

(9) จดัท ารายงานการตดิตามและประเมินผลเกษตรกรและ
เจา้หน้าที่ของสถาบันที่ไปศึกษาดงูานตา่งประเทศ ปี พ.ศ. 
2556-2559 ที่ปรับแก้ไขตามข้อเสนอแนะของเก่ียวข้อง

1 ฉบับ

1.6 งานสนับสนุนและบริการ
1) งานสารบรรณส านัก

- รับส่งเอกสารในระบบสารบรรณ 1,000 เร่ือง
- จดัเกบ็เอกสารเขา้แฟ้มตามหมวกหมู่ 1,000 เร่ือง

2) งานพัสดสุ านัก
- ส ารวจจดัท าแผนความต้องการวสัดุและอปุกรณ์ 4 คร้ัง
- ตรวจสอรายการจดัซ้ือจดัจา้งให้ตรงตามคุณลักษณะที่ก าหนดไว้ 4 คร้ัง
- จดัท าเอกสารเพื่อส่งมอบให้กรรมการตรวจรับ 4 คร้ัง
- จดัท าทะเบียนคุมการเบิก-จา่ยวสัดุอปุกรณ์ 12 คร้ัง



383

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

3) งานสนับสนุนบุคลากรส านัก
- งานประสานงานทั่วไป
- จดัท าทะเบียนคุมการขออนุญาตไปปฏบิัติงานของบุคลากร 12 คร้ัง
- จดัท าทะเบียนคุมการใชจ้า่ยของส านัก 12 คร้ัง
- จดัท าทะเบียนคุมการปฏบิัติงานล่วงเวลาของบุคลากร 12 คร้ัง

1.7 งานอ านวยการและบริหารจดัการส านักยทุธศาสตร์และแผน
  1.7.1 ค่าใช้จา่ยงบด าเนินงาน

1.7.1.1 ตอบแทนปฏบิัติงานนอกเวลา 12 เดือน 156,000           13,000    13,000    13,000    13,000    13,000    13,000    13,000    13,000    13,000    13,000    13,000    13,000

1.7.1.2 ค่าใชส้อย
1) จา้งเหมาบริการ

(1) ค่าจา้งเหมาเจา้หน้าที่ 12 เดือน 1,263,000       105,250  105,250  105,250  105,250  105,250  105,250  105,250  105,250  105,250  105,250  105,250  105,250

(2) ค่าจา้งเหมาถา่ยเอกสารและเขา้เล่ม 2 คร้ัง 10,000              5,000     5,000

(3) ค่าจา้งเหมาบริการต่ออายกุารรับประกนัอปุกรณ์
เครือขา่ย

1 คร้ัง 490,000         122,500  122,500  122,500  122,500

(4) จา้งเหมาต่ออายดูุแลและให้บริการการปรับปรุง 
Software

1 คร้ัง 180,000         180,000

2) เบี้ยเล้ียง ที่พัก และพาหนะส าหรับเจา้หน้าที่ส านัก
ยทุธศาสตร์และแผน

12 เดือน 1,511,950       130,000  130,000  130,000  130,000  132,950  130,000  130,000  130,000  130,000  130,000  109,000  100,000

3) ค่าใชจ้า่ยในการจดัประชมุ/อบรม/ศึกษาดูงาน 12 เดือน 540,000           45,000    45,000    45,000    45,000    45,000    45,000    45,000    45,000    45,000    45,000    45,000    45,000

4) ค่าใชจ้า่ยอื่นๆ 12 เดือน 100,000           25,000    25,000    25,000    25,000

5) ค่าซ่อมแซม 12 เดือน 320,000           27,000    27,000    27,000    27,000    27,000    27,000    27,000    27,000    26,000    26,000    26,000    26,000

1.7.1.3 ค่าวสัดุ
 - วสัดุส านักงาน 12 เดือน 372,500         100,000  100,000    84,500    88,000

 - วสัดุงานบ้าน 12 เดือน 30,000             15,000    15,000

 - วสัดุคอมพิวเตอร์ 12 เดือน 1,430,250       400,000  400,000  300,000  330,250

 - วสัดุไฟฟ้า 12 เดือน 30,000             15,000    15,000

 - น้ ามนัเชื้อเพลิงและหล่อล่ืน 12 คร้ัง 10,000              1,500     1,500     1,500     1,500     1,500     1,500     1,000

1.7.1.4 ครุภณัฑ์
1) โต๊ะท างาน 1 ชดุ 12,000             12,000

2) เคร่ืองพิมพ์เลเซอร์สี 1 เคร่ือง 40,000             40,000

3) เคร่ืองอดัเสียง 1 เคร่ือง 5,500               5,500

4) อปุกรณ์กระจายสัญญาณอนิเตอร์เน็ต พร้อมติดต้ัง 1 เคร่ือง 5,000               5,000



384

เป้าหมาย/ งบประมาณ
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

โครงการ/งาน/กิจกรรม ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

1.7.1.5 สาธารณูปโภค
 - ค่าไฟฟ้า 12 เดือน 400,000           33,000    33,000    33,000    37,000    33,000    33,000    33,000    33,000    33,000    33,000    33,000    33,000

 - ค่า Internet 12 เดือน 1,111,800         92,650    92,650    92,650    92,650    92,650    92,650    92,650    92,650    92,650    92,650    92,650    92,650

 - ค่าไปรษณีย์ 12 เดือน 12,000              1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000     1,000

รวมงบประมาณ 8,690,000     484,400 982,900 668,900 532,400 ##### 688,400 684,400 867,400 661,900 ##### 472,400 564,400 



หน่วยตรวจสอบภายใน



385

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
หมวดที่ 1 งานตรวจสอบตามปกติ
1. งานตรวจสอบการปฏิบัตงิานตามภารกิจหลกั

1.1 ตรวจสอบงบการเงินปี ประจ าปีงบประมาณ 2559  (งบ
การเงินรวม)

1 คร้ัง

1.2 ตรวจสอบงบการเงินประจ าเดือน  ประจ าปีงบประมาณ 2560

- งบการเงินประจ าเดือนของสถาบัน 12 เดือน

- งบการเงินประจ าเดือนของอทุยานหลวงราชพฤกษ์ 12 เดือน

1.3 ตรวจสอบงบการเงินประจ าไตรมาส ปีงบประมาณ 2560
- งบการเงินประจ าไตรมาสของสถาบัน    4 คร้ัง ไตรมาส 4 ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3

- งบการเงินประจ าไตรมาสของอทุยานหลวงราชพฤกษ์    4 คร้ัง ไตรมาส 4 ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3

1.4  ตรวจสอบการรับและจา่ยเงิน ประจ าปีงบประมาณ 2559
- การรับและจา่ยเงินของสถาบัน 3 เดือน

- การรับและจา่ยเงินของอทุยานหลวงราชพฤกษ์ 3 เดือน

1.5 ตรวจสอบการจดัซ้ือจดัจา้ง ประจ าปีงบประมาณ 2559
- การจดัซ้ือจดัจา้งของสถาบัน ……...สัญญา (50%)

- การจดัซ้ือจดัจา้งของอทุยานหลวงราชพฤกษ์ ……...สัญญา (50%)

1.6 ตรวจสอบการใชร้ถราชการของสถาบัน ประจ าปีงบประมาณ 
2559

…………..คัน

2. งานตรวจสอบเฉพาะกิจอ่ืนๆ ตามที่ไดร้ับมอบหมาย
 1.2.1 เรื่องที่ตอ้งด าเนินการตามปกติ

1) ติดตาม/ประเมนิผลการควบคุมภายในและการรายงาน
ผลการสอบทานประเมนิระเบียบฯระบบควบคุมภายใน ส่ง 
สตง. ตามขอ้ 6 ปีงบประมาณ 2559

6 หน่วยงาน

2) ติดตาม/ประเมนิแผนและรายงานการควบคุมภายใน 
(ตัวชี้วดั 4.1.2.1) ประจ าปีงบประมาณ 2560

6 หน่วยงาน ไตรมาส 4 ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

  แผนงานการพัฒนาระบบงานที่มีประสทิธภิาพ
หน่วยตรวจสอบภายใน

โครงการ/งาน/กิจกรรม
เป้าหมาย/หน่วย

นับ
งบประมาณ

(บาท)
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ



386

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

เป้าหมาย/หน่วย
นับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

3) รายงานผลการควบคุมภายใน (ตัวชี้วดั 4.1.2.1) ประจ าปี
งบประมาณพ.ศ. 2560  ต่อคณะกรรมการผ่าน
คณะอนุกรรมการ

4 คร้ัง ไตรมาส 4 ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3

4) ติดตาม/ประเมนิแผนและรายงานผลการบริหารความ
เส่ียง (ตัวชี้วดั 4.1.2.3) ประจ าปีงบประมาณ 2560

6 หน่วยงาน ไตรมาส 4 ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3

5) รายงานผลการบริหารความเส่ียง (ตัวชี้วดั 4.1.2.3) 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ต่อคณะกรรมการผ่าน
คณะอนุกรรมการ

4 คร้ัง ไตรมาส 4 ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3

6) การติดตามและประเมนิผลการปฏิบัติงานด้านคุณธรรม
และความโปร่งใส ในการด าเนินงานของสถาบัน ประจ าปี
งบประมาณ 2560 (ตัวชี้วดั 4.2)

1 เร่ือง ไตรมาส 4 ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3

7) รายงานผลการปฏิบัติงานด้านคุณธรรม และความโปร่งใส่
ในการด าเนินงานของสถาบัน  (ตัวชี้วดั 4.2)

4 คร้ัง ไตรมาส 4 ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3

8) ขอ้เสนอแนะและขอ้สังเกตของคณะอนุกรรมการ
ตรวจสอบที่ให้สถาบันแกไ้ขปรับปรุงได้มกีารด าเนินการเสร็จ
และได้รับความเห็นชอบจาก คณะกรรมการที่เกี่ยวขอ้ง

7 คร้ัง

9) ตรวจติดตามผลการด าเนินงาน ตามความเห็นและ
ขอ้เสนอแนะของคณะกรรมการสถาบัน

12 คร้ัง

10) ตรวจติดตามผลการปฏิบัติงาน ตามความเห็นและ
ขอ้เสนอแนะของของ สตง.

12 เดือน

 3. งานตรวจสอบโครงการพิเศษ 2 โครงการ 
3.1 ตรวจสอบการด าเนินงานโครงการ……………
           

1 โครงการ

3.2 ตรวจสอบการด าเนินงานโครงการ……………
           

 1 โครงการ

3.3 ตรวจติดตามการปฏิบัติงานนอกพื้นที่ของ
คณะอนุกรรมการตรวจสอบและประเมนิผล

1 คร้ัง/ปี 100,000
100,000



387

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

เป้าหมาย/หน่วย
นับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

หมวดที่ 2 รายงานผลการตรวจสอบ

2.1 รายงานผลการตรวจสอบ 6 คร้ัง

2.2 ติดตามผลการตรวจสอบ 12 เดือน

หมวดที่ 3 งานเลขานุการ

3.1 จดัประชมุคณะอนุกรรมการตรวจสอบ 7 คร้ัง

3.2 รายงานความกา้วหน้าการด าเนินงานต่อคณะกรรมการ 7 คร้ัง

หมวดที่ 4 งานอ านวยการ และธรุการ

4.1  ค่าวสัดุส านักงาน 4 คร้ัง 60,000 15,000 15,000 15,000 15,000

4.2  ค่าวสัดุคอมพิวเตอร์ 4 คร้ัง 100,000 25,000 25,000 25,000 25,000

4.3  งานอ านวยการและบริหารจดัการ

1) ตอบแทนการปฎิบัติงานนอกเวลา 12 คร้ัง 42,000 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500

2)  ค่าใชส้อย

     - ค่าเบี้ยเล้ียง ที่พัก และพาหนะส าหรับเจา้หน้าที่ 15 คร้ัง 284,600 23,710 23,710 23,710 23,710 23,710 23,710 23,710 23,710 23,710 23,710 23,710 23,790

4.4  ค่าสาธารณูปโภค

1) ค่าไปรษณีย์ 13 คร้ัง 3,000 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

2) ค่าโทรศัพท์

3) ค่าน้ ามันเชือ้เพลิง

4.5  ค่าจา้งเหมาบริการ

1) จา้งเหมาบริการงานตรวจสอบ 4 คน/ปี 738,000 61,500 61,500 61,500 61,500 61,500 61,500 61,500 61,500 61,500 61,500 61,500 61,500

2) จา้งหมาจา้งหมาผู้เชีย่วชาญเฉพาะด้านงานตรวจสอบ 2คน/2คร้ัง/ปี 111,250 22,250 22,250 22,250 22,250 22,250

4.6  งานสารบรรณส านักงาน

1) รับหนังสือในระบบสารบรรณ  800 เร่ือง

2) ส่งหนังสือในระบบสารบรรณ 150 เร่ือง

3) จดัเก็บเอกสารเข้าแฟ้มตามหมวดหมู่ 950 เร่ือง



388

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

เป้าหมาย/หน่วย
นับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

4.7  งานพัสดุส านักงาน, คอมพิวเตอร์

1) ส ารวจจดัท าแผนความต้องการวสัดุและอุปกรณ์ 4 คร้ัง

2) จดัท าเอกสารขอเบิกวสัดุและอุปกรณ์ 4 คร้ัง

3) จดัท าทะเบียนคุมการเบิก-จา่ยวสัดุอุปกรณ์ 4 คร้ัง

หมวดที่ 5 งานอ่ืนๆ
5.1 ประชมุผู้บริหารสถาบันวจิยัและพัฒนาพื้นที่สูง  12 คร้ัง

5.2 การประเมนิความเส่ียงเพื่อวางแผนการตรวจสอบประจ าปี 
2561

1 คร้ัง /ปี

5.3 จดัท าแผนการควบคุมภายในและแผนการบริหารความเส่ียง
ของหน่วยตรวจสอบภายในประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

1 คร้ัง /ปี

5.4 บริหารการปฏิบัติงานตามแผนปฏิบัติงานของหน่วยตรวจสอบ
ภายใน

12 คร้ัง

5.5 การควบคุมการใชจ้า่ยเงิน ตามแผนปีงบประมาณ 2560 4 คร้ัง

5.6 การพัฒนาบุคลกรของหน่วยตรวจสอบภายใน 12 คร้ัง/3 คน

5.7 ประชมุประจ าเดือนสถาบัน 11 คร้ัง

5.8 ร่วมสัมมนาสรุปผลงานคร่ึงปีและประจ าปี 2 คร้ัง/ปี

รวมงบประมาณ 1,438,850 88,960 151,210 211,210 111,210 151,210 111,210 88,960 128,960 88,960 88,960 128,960 89,040



งานสนับสนุนนโยบายและการติดตามประเมินผล



389

เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

โครงการส ารวจความพึงพอใจของผู้รับบริการและความเชื่อมั่นตอ่การด าเนินงานของ
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู
ตวัชี้วดั :
1.  รายงานการส ารวจความพึงพอใจของผู้รับบริการและความเชื่อมั่นต่อการด าเนินงาน
ของสถาบันวจิยัและพัฒนาพื้นที่สูง

1 รายงาน

1. การจา้งที่ปรึกษา 850,000
1.1 จดัท าขอ้ก าหนดโครงการ (TOR) และขออนุมติัด าเนินการจา้งที่ปรึกษา
1.2 จดัท าสัญญาจา้งที่ปรึกษา 15% 127,500 127,500     

1.3 ตรวจรับรายงานการศึกษาขั้นต้น (Inception Report)  (30 วนั) 25% 212,500 212,500   

1.4 ตรวจรับรายงานความกา้วหน้า (Progress Report)     (150 วนั) 20% 170,000 170,000  

1.5 ตรวจรับร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final Report)   (210วนั) 20% 170,000 170,000    

1.6 ตรวจรับรายงานฉบับสมบูรณ์ (Final Report)  (240 วนั) 20% 170,000 170,000    

2. ก ากับ ตดิตามและประสานงานโครงการ 2 คร้ัง 50,000 25,000    25,000   

รวมงบประมาณ 900,000 -       -       127,500   212,500 -      25,000   25,000  170,000  -       170,000  170,000  -       

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร  แผนงานการพัฒนาระบบงานที่มีประสทิธภิาพ
            ส านักยทุธศาสตร์และแผนงาน

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน



390

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการจดัท ากลยทุธก์ารบริหารจดัการสถาบันเกษตรกรโครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง
ตวัชี้วดั :
กลยทุธก์ารบริหารจดัการสถาบันเกษตรกรในพื้นที่โครงการขยายผลโครงการหลวง   1 เร่ือง

กิจกรรม  

1.ชี้แจงท าความเข้าใจแผนการปฏิบัตกิาร 1 คร้ัง  - 

2.ศึกษาและสงัเคราะห์ข้อมูลสถานการณ์ที่เก่ียวข้องกับการบริหารจดัการ
สถาบันเกษตรกรโครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง
   2.1 รวบรวมขอ้มลูสถาบันเกษตรกร ได้แก ่กลุ่มพึ่งตนเอง กลุ่มวสิาหกจิ กลุ่ม
เตรียมสหกรณ์ และกลุ่มสหกรณ์ แลกเปล่ียนขอ้มลูต่างๆ ระหวา่งส านักพัฒนา
และส านักยทุธศาสตร์  และสรุปชดุขอ้มลูการบริหารจดัการสถาบันเกษตรกร

1 เร่ือง  - 

   2.2 ศึกษาต้นแบบการบริหารจดัการสถาบันเกษตรกร 1 เร่ือง 13,000       13,000     

   2.3 จดัประชมุกลุ่มร่วมกบัผู้ที่เกี่ยวขอ้งในการพัฒนาการบริหารจดัการสถาบัน
เกษตร ได้แก ่คัดเลือกกลุ่มเป้าหมายนที่ด าเนินงาน  งบประมาณ องค์ความรู้ 
เครือขา่ย หน่วยงานสนับสนุน

1 คร้ัง 2,000        2,000       

3.วเิคราะห์ศักยภาพการพัฒนาการบริหารจดัการของสถาบันเกษตรกร
   3.1 จดัประชมุเพื่อถอดบทเรียนรูปแบบสถาบันเกษตรกร และปัจจยัเง่ือนไข
ความส าเร็จในการบริหารจดัการสถาบันเกษตรกรในพื้นที่

5 คร้ัง 43,000       21,500     21,500     

   3.2 ประชมุระดมความคิดเห็น วเิคราะห์ศักยภาพเพื่อจดัท ากลยทุธก์ารบริหาร
จดัการสถาบันเกษตรกร

5 คร้ัง 43,000       21,500     21,500     

4.เสริมศักยภาพการบริหารจดัการสถาบันเกษตรกร (เช่น การอบรม/เสริมองค์
ความรู้ /ศึกษาดงูาน)

2 คร้ัง 56,000       28,000     28,000     

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

แผนงานการพัฒนาระบบงานที่มีประสทิธภิาพ
ส านักยทุธศาสตร์และแผน

โครงการ/งาน/กิจกรรม
เป้าหมาย/
หน่วยนับ

 งบประมาณ
(บาท)



391

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน

รับผิดชอบ
โครงการ/งาน/กิจกรรม

เป้าหมาย/
หน่วยนับ

 งบประมาณ
(บาท)

5.จดัท ากลยทุธก์ารบริหารจดัการสถาบันเกษตรกรโครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบ
โครงการหลวง
    5.1 จดัประชมุกลุ่มยอ่ยร่วมกบักลุ่มเกษตรกร เจา้หน้าที่ และหน่วยงานที่
เกี่ยวขอ้งเพื่อสรุปผลการด าเนินงานโครงการจดัท ากลยทุธก์ารบริหารจดัการ
สถาบันเกษตรกรและร่วมวเิคราะห์จดัท ากลยทุธก์ารพัฒนาด้านการผลิตและ
การตลาดของสถาบันเกษตรกรในพื้นที่เครือขา่ยระดับจงัหวดั

3 คร้ัง 63,300       21,100     21,100     21,100     

   5.3 จดัประชมุเพื่อเสนอนโยบายเชงิกลยทุธก์ารบริหารจดัการสถาบันเกษตรกร
โครงการพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง

1 คร้ัง 3,900        3,900       

6.จดัท ารายงานผลการศึกษากลยทุธก์ารบริหารจดัการสถาบันเกษตรกร
โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง

1 ฉบับ  - 

7. บริหารจดัการโครงการ
7.1 ค่าจา้งเจา้หน้าที่โครงการ 12 เดือน 228,000     19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     19,000     

7.2 ค่าวสัดุน้ ามนัเชื้อเพลิง 29,900       4,750       4,750       4,750       4,750       4,750       3,075       3,075       

7.3 ค่าวสัดุส านักงาน 6,400        2,000       2,000       2,400       

7.4 ค่าครุภัณฑ์
 (1) โต๊ะท างาน 1 ชดุ 5,000        5,000       

 (2) เกา้อี้ส านักงาน 1 ตัว 2,000        2,000       

 (3) External harddisk ความจขุนาด 1 TB 1 อนั 2,500        2,500       

 (4) เคร่ืองบันทึกเสียง 1 อนั 2,000        2,000       

รวมงบประมาณ 500,000    32,500  36,000  42,900  45,250  45,250  73,250  51,750  44,850  43,175  43,175  22,900  19,000  



392

เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

โครงการพัฒนาการวางแผนการผลติและตลาดเชื่อมโยงระบบฐานข้อมูลทะเบียนเกษตรกร
ในพ้ืนที่โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง

ตวัชี้วดั :
1.  ระบบฐานขอ้มลูด้านการผลิตและการตลาดที่เชื่อมโยงกบัทะเบียนเกษตรกร 1 ระบบ

1. การจา้งที่ปรึกษา 300,000
1.1 จดัท าขอ้ก าหนดโครงการ (TOR) และขออนุมติัด าเนินการจา้งที่ปรึกษา
1.2 ตรวจรับรายงานการศึกษาขั้นต้น (Inception Report)  (30 วนั) 20% 60,000 60,000     

1.3 ตรวจรับรายงานความกา้วหน้า (Progress Report)     (90 วนั) 50% 150,000 150,000    

1.4 ตรวจรับรายงานฉบับสมบูรณ์ (Final Report)  (240 วนั) 30% 90,000 90,000     

รวมงบประมาณ 300,000 -        -          60,000   -        -        150,000  -        -        -        -        90,000   -        

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร แผนงานการพัฒนาระบบงานที่มีประสทิธภิาพ
            ส านักยทุธศาสตร์และแผนงาน

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน



393

เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

โครงการศึกษาแนวทางการประเมินความคุ้มค่าจากการด าเนินงานในมิตดิา้นเศรษฐกิจ
 สงัคมและสิ่งแวดลอ้ม

ตวัชี้วดั :
รายงานสรุปผลศึกษาแนวทางการประเมนิความคุ้มค่าจากการด าเนินงานในมติิด้าน
เศรษฐกจิ สังคมและส่ิงแวดล้อม

1 รายงาน

คู่มอืการประเมนิความคุ้มค่าจากการด าเนินงานในมติิด้านเศรษฐกจิ สังคมและส่ิงแวดล้อม 1 ฉบับ

1. การจา้งที่ปรึกษา 700,000
1.1 จดัท าขอ้ก าหนดโครงการ (TOR) และขออนุมติัด าเนินการจา้งที่ปรึกษา
1.2 จดัท าสัญญาจา้งที่ปรึกษา 15% 105,000  105,000   

1.3 ตรวจรับรายงานการศึกษาขั้นต้น (Inception Report)  (30 วนั) 20% 140,000  140,000   

1.4 ตรวจรับรายงานความกา้วหน้า (Progress Report)     (150 วนั) 30% 210,000  210,000   

1.5 ตรวจรับร่างรายงานฉบับสมบูรณ์ (Draft Final Report)   (240วนั) 20% 140,000  140,000   

1.6 ตรวจรับรายงานฉบับสมบูรณ์ (Final Report)  (300 วนั) 15% 105,000  105,000   

รวมงบประมาณ 700,000 -       -       105,000 140,000 -       -       210,000 -       -       140,000 -       105,000 

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร แผนงานการพัฒนาระบบงานที่มีประสทิธภิาพ
            ส านักยทุธศาสตร์และแผนงาน

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน



394

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

โครงการจดัท ากลยทุธก์ารพัฒนาดา้นการตลาดของสถาบันเกษตรกรในพ้ืนที่โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง น.ส.รัตนา แก้วเสน

ตวัชี้วดั :
กลยทุธก์ารพัฒนาด้านการตลาดของสถาบันเกษตรกรในพื้นที่โครงการพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง   1 เร่ือง

กิจกรรม
1. ศึกษาและสงัเคราะห์ข้อมูลสถานการณ์ นโยบาย และการพัฒนาดา้น
การตลาดกลุ่ม/สถาบันในเกษตรกรในพ้ืนที่โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบ
โครงการหลวง

11,800    

1.1 ศึกษาและสังเคราะห์สถานการณ์และนโยบายการพัฒนาด้านการตลาด
สถาบันเกษตรกรของประเทศหรือหน่วยงานที่เกี่ยวขอ้ง และการพัฒนา
สถาบันเกษตรกรในพื้นที่โครงการพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง

1 เร่ือง

1.2 การศึกษาต้นแบบการพัฒนาด้านการตลาดของสถาบันเกษตรกร 3 แห่ง 11,300     11,300    

1.3 การประมวลต้นแบบสถาบันเกษตรกรด้านการพัฒนาด้านการตลาด 1 เร่ือง
1.4 จดัประชมุร่วมกบัผู้ที่เกี่ยวขอ้งในการพัฒนาสถาบันเกษตรกรในพื้นที่
โครงการพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง เพื่อคัดเลือกกลุ่ม/สถาบัน
เกษตรกรในการศึกษา

1 คร้ัง 500         500        

2. การวเิคราะห์ศักยภาพและปัจจยัเงื่อนไขความส าเร็จของการพัฒนาดา้น
การตลาดของสถาบันเกษตรกรในพ้ืนที่โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการ
หลวง

86,000    

 2.1 จดัประชมุกลุ่มยอ่ยร่วมกบักลุ่ม/สถาบันเกษตรกรเพื่อศึกษาการบริหาร
จดัการกลุ่มด้านการตลาด

5 คร้ัง 43,000     21,500    21,500    

 2.2 การจดัประชมุเพื่อวเิคราะห์ศักยภาพการพัฒนาด้านการตลาดของ
สถาบันเกษตรกร

5 คร้ัง 43,000     21,500    21,500    

2.3 สรุปและประมวลผลการบริหารจดัการ การพัฒนา และศักยภาพการ
พัฒนากลุ่มด้านการตลาด

1 เร่ือง

ระยะเวลาด าเนินงาน

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร แผนงานการพัฒนาระบบงานที่มีประสทิธภิาพ
ส านักยทุธศาสตร์และแผน



แผนงานการพัฒนาเทคโนโลยี สารสนเทศและการสื่อสาร



395

โครงการ/งาน/กิจกรรม เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

ระยะเวลาด าเนินงาน

3. การพัฒนาศักยภาพดา้นการตลาดของสถาบันเกษตรกร (เช่น การอบรม /
ศึกษาดงูาน)

2 คร้ัง 34,300    17,150     17,150    

4. จดัท ากลยทุธก์ารพัฒนาดา้นการตลาด ของสถาบันเกษตรกรในพ้ืนที่
โครงการพัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง

60,300    

 4.1 จดัประชมุกลุ่มยอ่ยร่วมกบักลุ่มเกษตรกร เจา้หน้าที่ และหน่วยงานที่
เกี่ยวขอ้งเพื่อวเิคราะห์และจดัท ากลยทุธก์ารพัฒนาด้านการตลาดของสถาบัน
เกษตรกรในพื้นที่โครงการพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง

3 คร้ัง 60,300     30,150    30,150    

 4.2 ประมวลและสรุปกลยทุธใ์นการพัฒนาด้านการตลาดของสถาบัน
เกษตรกรในพื้นที่โครงการพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง

1 เร่ือง

4.3 จดัประชมุเพื่อเสนอนโยบายเชงิกลยทุธก์ารบริหารจดัการสถาบัน
เกษตรกรโครงการพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง

1 คร้ัง

5. สรุปและจดัท ารายงานผลการศึกษา 1 เล่ม

6.บริหารจดัการโครงการ 407,600  
6.1 ค่าท าการนอกเวลา 12 เดือน 5,000      500 500 500 500 500 500 500 500 500 500

6.2 ค่าจา้งเหมาบริการเจา้หน้าที่โครงการ 12 เดือน 237,000       19,750     19,750     19,750     19,750     19,750     19,750      19,750     19,750     19,750     19,750     19,750     19,750

6.3 ค่าวสัดุ 73,600     
       (1) วสัดุคอมพิวเตอร์ 30,000     15,000 15,000 

       (2) ค่าน้ ามนัเชื้อเพลิง 43,600     3,600 7,500 7,500 7,500 7,500 2,500 2,500 2,500 2,500 

6.4 ค่าตอบแทนวทิยากร 72,000     18,000 18,000 18,000 18,000 

6.5 ค่าเดินทางวทิยากร 20,000     10,000 10,000 

รวมงบประมาณ 600,000 19,750 50,650 49,250 49,250 49,250 64,250 57,900 57,900 80,900 80,900 20,250 19,750



396

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานระบบคอมพิวเตอร์และเครือข่ายคอมพิวเตอร์

ตวัชี้วดั :
1) มรีะบบเครือขา่ยคอมพิวเตอร์ที่สามารถท างานได้อยา่งมปีระสิทธภิาพและปลอดภยั 1 ระบบ
2) มเีคร่ืองคอมพิวเตอร์และอปุกรณ์ต่อพ่วงใชใ้นการปฏบิัติงานสถาบันได้อยา่งรวดเร็ว
และปลอดภยั

1 ระบบ

กิจกรรม
1. ปรับปรุงประสทิธิภาพระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์และอินเตอร์เน็ต 1,124,000  

1.1 ปรับปรุงสายใยแกว้น าแสงพร้อม ระบบส ารองเครือขา่ยใยแกว้น าแสง 1 ระบบ 300,000     300,000   

1.2 จดัหาอปุกรณ์จดัเกบ็ขอ้มลูส ารอง 1 ชดุ 164,000     164,000   

1.3 จดัหาอปุกรณ์กระจายสัญญาณภาพ 1 ระบบ 200,000     200,000   

1.4 จดัหาอปุกรณ์กระจายสัญญาณเครือขา่ยไร้สายเพื่อให้รองรับการศึกษาภายใน
อทุยาน

1 ระบบ 220,000     
220,000    

1.5 จดัหาสายใยแกว้น าแสงพร้อมติดต้ัง อาคาร Bugworld และ อาคารขายของที่
ระลึก

2 เส้น 190,000     
190,000    

1.6 อปุกรณ์กระจายสัญญาณอนิเทอร์เน็ต 6 เคร่ือง 50,000      50,000     

2. การจดัหาคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ตอ่พ่วง 1,375,000
2.1 คอมพิวเตอร์ต้ังโต๊ะพร้อมเคร่ืองส ารองไฟฟ้า 30 ชดุ 1,200,000  1,200,000 

2.2 คอมพิวเตอร์พกพา 5 ชดุ 175,000     175,000 

3. การปรับปรุงเครือ่งมือตรวจวดัสภาพอากาศอัตโนมัตแิละอุปกรณ์เครือข่ายพ้ืนที่
โครงการขยายผล

114,000

3.1 วสัดุอปุกรณ์ซ่อมบ ารุงเคร่ืองมอืตรวจวดัสภาพอากาศ 28 พื้นที่ 114,000     40,000 34,000 40,000 

4. การปรับปรุงประสทิธิภาพระบบเครือ่งคอมพิวเตอร์สถาบัน 82,000
4.1 จดัหาแบตเตอรร่ีทดแทนส าหรับเคร่ืองส ารองไฟฟ้าที่มอีายกุารใชง้านเกนิ 2 ปี 70 กอ้น 56,000      56,000   

4.2 จดัหาเคร่ืองส ารองไฟฟ้าเป็นเคร่ืองส ารองส่วนกลาง 2 เคร่ือง 10,000      10,000 

4.3 จดัหาจอคอมพิวเตอร์เป็นจอส ารองส่วนกลาง 2 เคร่ือง 10,000      10,000 

4.4 จดัหาแป้นพิมพ์และเมาส์ส ารอง 5 ชดุ 6,000        6,000 

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร แผนงานการพัฒนาเทคโนโลย ีสารสนเทศและการสื่อสาร
ส านักยทุธศาสตร์และแผน

โครงการ/งาน/กิจกรรม
เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



397

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

5. ค่าบริหารจดัการ 355,000
5.1 ค่าเบี้ยเล้ียงเดินทาง ที่พักไปปฏบิัติงานในพื้นที่ 355,000     30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 25,000 

 - ซ่อมบ ารุงเคร่ืองมอืตรวจวดัอากาศเดิม 29 พื้นที่
 - ติดต้ังและซ่อมบ ารุงเคร่ืองมอืตรวจวดัอากาศใหม่ 24 พื้นที่
 - ตรวจเชค็และซ่อมบ ารุงเคร่ืองคอมพิวเตอร์ในพื้นที่ 20 พื้นที่
 - ติดต้ังระบบเครือขา่ยพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง 6 พื้นที่

รวมงบประมาณ 3,050,000 30,000 30,000 30,000 152,000 30,000 64,000 694,000  530,000   1,405,000 30,000    30,000    25,000   



398

แผนงานการพัฒนาเทคโนโลย ีสารสนเทศและการสื่อสาร

เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

การพัฒนาระบบการจดัการความรู้เพ่ือการพัฒนาพ้ืนที่สงู

ตวัชี้วดั :
ฐานขอ้มลูองค์ความรู้ที่เพิ่มประสิทธภิาพในการปฏิบัติงาน 1 ระบบ

ส่ือส าหรับเผยแพร่และถา่ยทอดความรู้เพื่อการพัฒนาพื้นที่สูง 2 เร่ือง

กิจกรรม :
1. พัฒนาและปรับปรุงองค์ความรู้เพ่ือการพัฒนาพ้ืนที่สงู 273,200    30,000     30,000     30,000      30,000     30,000     30,000    30,000     23,200     20,000    20,000      

1.1 ปรับปรุงระบบน าเสนอองค์ความรู้ผ่านระบบออนไลน์ 1 ระบบ

1.2 ปรับปรุงระบบน าเสนอองค์ความรู้ผ่านระบบออฟไลน์ 15 ตู้องค์ความรู้

2. พัฒนาสื่อเพ่ือสง่เสริมการเรียนรู้ 100,000    
2.1 จดัท าหนังสืออเิล็กทรอนิกส์ (E-book) 10 เร่ือง -           
2.2 จดัท าส่ือส่ิงพิมพ์เพื่อการเผยแพร่และน าเสนอองค์ความรู้ 2 เร่ือง 100,000    50,000     50,000      

3. พัฒนาและสง่เสริมกิจกรรมดา้นการจดัการความรู้ 470,800    
3.1 จดักจิกรรมเสริมสร้างความรู้และการน าไปใชป้ระโยชน์สู่
งานพัฒนา

ร้อยละของการ
เรียนรู้ไม่น้อยกวา่ 

80

83,900      83,900    

3.2 จดัฝึกอบรม/ศึกษาดูงานเพื่อพัฒนาองค์ความรู้ที่จ าเป็น
ต่อการปฏิบัติงาน

ร้อยละของการ
น าไปใช้ประโยชน์
ไม่น้อยกวา่ 80

264,400    86,000     178,400   

3.3 จดัประชมุกลุ่มยอ่ยเพื่อบูรณาการงานและสร้างชมุชน
นักปฏิบัติ

2 องค์ความรู้ 22,500      4,500       4,500        4,500      4,500       4,500      

3.4 จดักจิกรรมน าเสนอองค์ความรู้และการน าไปใชป้ระโยชน์ ร้อยละของความ
พึงพอใจไม่น้อยกวา่

 80

100,000    100,000     

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร
ส านักยทุธศาสตร์และแผนงาน

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน



399

เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน

4. การบริหารจดัการ 585,300    
 - ค่าจา้งเหมาบริการเจา้หน้าที่โครงการ 12 เดือน 360,000    30,000    30,000     30,000     30,000      30,000     30,000     30,000    30,000     30,000     30,000    30,000      30,000     

 - ค่าปฎิบัติงานนอกเวลา 10 เดือน 54,000      5,400       5,400       5,400        5,400       5,400      5,400      5,400       5,400       5,400      5,400       

 - ค่าวสัดุส านักงาน 2 คร้ัง 40,000      20,000     20,000     

 - ค่าวสัดุคอมพิวเตอร์ 2 คร้ัง 59,800      29,900     29,900     

 - ค่าหนังสือ/วารสาร ส าหรับห้องสมดุ 1 คร้ัง 40,000      40,000     

 - ค่าของที่ระลึก 1 คร้ัง 1,000        1,000       

 - ค่าของรางวลัในกจิกรรมส่งเสริมด้านการจดัการความรู้ของสถาบัน 1 คร้ัง 30,500      30,500    

รวมงบประมาณ 1,429,300   30,000   69,900    242,300   169,900    115,400   69,900    95,900   119,800   237,000   143,800  105,400   30,000    



400

แผนงานการพัฒนาเทคโนโลย ีสารสนเทศและการสื่อสาร

เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

โครงการพัฒนาและปรับปรุงระบบริหารจดัการส านักงาน (MIS)

ตวัชี้วดั :
มรีะบบสนับสนุนการตัดสินใจเพื่อการบริหารจดัการ 1 ระบบ

กิจกรรม :
1. การพัฒนาและปรับปรุงระบบสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนงาน
บริหารจดัการ

- ระบบสนับสนุนการตัดสินใจส าหรับผู้บริหาร 1 ระบบ 691,100     207,330    207,330    276,440    

2. การบริหารจดัการ 249,600     
1) ค่าจา้งเหมาบริการเจา้หน้าที่โครงการ 12 เดือน 189,000     15,750   15,750   15,750   15,750   15,750   15,750    15,750      15,750   15,750      15,750   15,750      15,750   

2) ค่าปฎิบัติงานนอกเวลา 6 เดือน 48,600       8,100     8,100      8,100       8,100       8,100     8,100     

3) ค่าจดัประชมุ 2 คร้ัง 12,000       6,000     6,000     

รวมงบประมาณ 940,700     15,750 15,750 15,750 29,850 15,750 23,850  231,180 15,750 231,180 23,850 292,190 29,850 

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร
ส านักยทุธศาสตร์และแผนงาน

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน



401

แผนงานการพัฒนาเทคโนโลย ีสารสนเทศและการสื่อสาร

เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

โครงการประยกุตใ์ช้เทคโนโลยภีูมิสารสนเทศเพ่ือการวางแผนและพัฒนาพ้ืนที่สงู

ตวัชี้วดั :
1) ฐานขอ้มลูภูมสิารสนเทศเพื่อการวางแผนและพัฒนาพื้นที่สูงตามการด าเนินงาน
ของสถาบันในพื้นที่โครงการพัฒนาพื้นที่สูงแบบโครงการหลวง

15 พื้นที่

2) แอพลิเคชั่นบนสมาร์ทดีไวซ์ ส าหรับเจา้หน้าที่ปฏิบัติงาน เพื่อสนับสนุนการน าเขา้
ขอ้มลูที่ดินรายแปลงไปใชป้ระโยชน์ในการวางแผนตามการด าเนินงานของสถาบัน

1 แอพลิเคชัน่

กิจกรรม
1.  จดัท าฐานข้อมูลภูมิสารสนเทศดา้นกายภาพและสิ่งแวดลอ้มในพ้ืนที่โครงการ
พัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง

15 พื้นที่ 550,400     

1.1 วางแผนและออกแบบการจดัเกบ็ฐานขอ้มลูภูมสิารสนเทศ
1.2  ส ารวจ น าเขา้และปรับปรุงฐานขอ้มลูภูมสิารสนเทศ 550,400     35,000 45,000 50,000 50,000 55,000 55,000 50,000 50,000 50,000 45,000 45,000 20,400

2. วเิคราะห์พืชทางเลอืกตามศักยภาพของพ้ืนที่สงู 15 พื้นที่

2.1 จดัท ารายงานการวเิคราะห์และสรุปผลการวเิคราะห์พืชทางเลือกตาม
ศักยภาพของพื้นที่สูง

3. วเิคราะห์พ้ืนที่เสี่ยงภัยแลง้บนพ้ืนที่สงู 15 พื้นที่

3.1 จดัท ารายงานการวเิคราะห์และสรุปผลการวเิคราะห์พื้นที่เส่ียงภัยแล้งบน
พื้นที่สูง

4. วเิคราะห์บริหารจดัน้ าบนพ้ืนที่สงูเพ่ือให้เหมาะสมกับศักยภาพของพ้ืนที่ 5 กลุ่มบ้าน

4.1 ประเมนิน้ าต้นทุนเบื้องต้นของขอบเขตลุ่มน้ ายอ่ยจากขอ้มลูภูมสิารสนเทศ
และขอ้มลูอตุุนิยมวทิยา
4.2 วางแผนระบบการกระจายน้ าสู่พื้นที่เกษตรกรรมอยา่งมปีระสิทธภิาพ
4.3 จดัท ารายงานการวเิคราะห์และสรุปผลการบริหารจดัการน้ าบนพื้นที่สูง

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร
ส านักยทุธศาสตร์และแผนงาน

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน



402

เป้าหมาย/ งบประมาณ หน่วยงาน
หน่วยนับ (บาท) ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. รับผิดชอบ

โครงการ/งาน/กิจกรรม
ระยะเวลาด าเนินงาน

5. จดัท าฐานข้อมูลภูมิสารสนเทศที่ดนิรายแปลงในพ้ืนที่ด าเนินงานของสถาบัน 11 กลุ่มบ้าน

5.1 รวบรวมขอ้มลู shapefile ที่ดินรายแปลง
5.2 วเิคราะห์ขอ้มลูที่ดินรายแปลงกบัขอ้มลูด้านกายภาพในพื้นที่
5.3 เผยแพร่ขอ้มลูที่ดินรายแปลงที่วเิคราะห์กบัขอ้มลูด้านกายภาพลงในระบบ
ฐานขอ้มลูสารสนเทศภูมศิาสตร์

6. จดัประชุมหารือและชี้แจงกิจกรรมตา่ง ๆ ในโครงการ 6 คร้ัง 31,200      5,200 5,200 5,200 5,200 5,200 5,200

7. จดัอบรมการประยกุตใ์ช้เทคโนโลยภีูมิสารสนเทศไปใช้ประโยชน์ในการปฏิบัตงิาน
ส าหรับเจา้หน้าที่ประจ าพ้ืนที่พัฒนาพ้ืนที่สงูแบบโครงการหลวง

ร้อยละของการ
น าไปใช้ประโยชนไ์ม่

นอ้ยกวา่ 80

15,600      7,800 7,800

8. พัฒนาแอพลเิคชั่นบนสมาร์ทดไิวซ์ (Smart Device) ส าหรับเจา้หน้าที่ปฏิบัตงิาน
 เพ่ือเป็นเครื่องมือสนับสนุน การน าข้อมูลที่ดนิรายแปลงไปใช้ประโยชน์และการ
อัพเดทข้อมูลที่ดนิรายแปลง

400,000     400,000

9. บริหารจดัการโครงการ 902,800     
   7.1 ค่าจา้งเจา้หน้าที่โครงการ 3 คน 594,000     49,500 49,500 49,500 49,500 49,500 49,500 49,500 49,500 49,500 49,500 49,500 49,500

   7.2 ค่าล่วงเวลา 5 คน 46,500       3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 4,000 4,500 4,500 4,500 4,500

   7.3 ค่าวสัดุคอมพิวเตอร์ 2 คร้ัง 66,300       33,150 33,150

   7.4 ค่าวสัดุส านักงาน 2 คร้ัง 50,000       25,000 25,000

   7.5 ครุภัณฑ์ส ารวจ (เคร่ืองวดัพิกดับนพื้นโลก: GPS) 2 เคร่ือง 60,000       60,000

   7.6 ค่าจา้งเหมาบริการเกบ็ขอ้มลูปริมาณน้ าในพื้นที่ 5 กลุ่มบ้าน 36,000       36,000

   6,7 ค่าจา้งเหมาซ่อมบ ารุงฝาย 5 กลุ่มบ้าน 50,000       50,000

รวมงบประมาณ 1,900,000  186,350   103,200   141,000   516,000   108,000   227,150   103,000   103,500   129,000   104,200   99,000     79,600     



แผนงานสนับสนุนงานพฒันาเครือข่ายการวิจัย 
และพัฒนากบันานาชาติ 



403

ยทุธศาสตร์การบริหารและพัฒนาองค์กร

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
การพัฒนาเครือข่ายและแลกเปลี่ยนประสบการณ์การวจิยัและ
การพัฒนากับนานาชาติ

ตวัชี้วดั :
1. การจดังานเผยแพร่พระราชกรณียกจิของพระบาทสมเด็จพระ
เจา้อยู่หัวเกี่ยวกบัผลส าเร็จของโครงการหลวงในต่างประเทศ อยา่งน้อย 1 คร้ัง

2. จ านวนชมุชนในต่างประเทศที่น าองค์ความรู้โครงการหลวงไป
ประยกุต์ใชใ้นการพัฒนาพื้นที่สูง

อยา่งน้อย 3 แห่ง

3. การแลกเปล่ียนเรียนรู้ประสบการณ์ด้านการพัฒนากบัหน่วยงานใน
ต่างประเทศ

อยา่งน้อย 4 คร้ัง

กิจกรรม :
1. งานเผยแพร่พระราชกรณียกิจของพระบาทสมเดจ็พระเจา้อยู่หัว
เก่ียวกับผลส าเร็จของโครงการหลวงในตา่งประเทศ

2,000,000

1.1) จดังาน/นิทรรศการในต่างประเทศ อยา่งน้อย 1 คร้ัง 2,000,000 1,000,000 1,000,000

1.2) การสรุปผลการด าเนินงาน
2. โครงการความร่วมมือทางวชิาการไทย-ภฏูาน 800,000

2.1)  คณะเจา้หน้าที่และเกษตรกรของภฏูาน เดินทางมาเขา้รับการ
ฝึกอบรมด้านการท าการเกษตรตามแนวทางโครงการหลวง ณ 
ศูนย์/สถานีพัฒนาโครงการหลวง ณ จงัหวดัเชยีงใหม ่

2 คร้ัง 600,000 300,000 300,000

2.2) การประชมุร่วมสองฝ่ายและการติดตามผลการด าเนินงาน ณ 
ประเทศภฏูาน

1 คร้ัง 200,000 200,000

3. โครงการความร่วมมือทางวชิาการไทย-เมียนมาร์ 1,200,000
3.1)  การลงนามในขอ้ตกลงความร่วมมอืทางวชิาการ และประชมุ
แผนปฏบิัติการตามขอ้ตกลงฯ ณ ประเทศเมยีนมาร์

1 คร้ัง 500,000 500,000

3.2) คณะเจา้หน้าที่และเกษตรกรของเมยีนมาร์ เดินทางมาเขา้รับ
การฝึกอบรมด้านการท าการเกษตรตามแนวทางโครงการหลวง ณ 
ศูนย์/สถานีพัฒนาโครงการหลวง ณ จงัหวดัเชยีงใหม่

2 คร้ัง 400,000 200,000 200,000

แผนปฏิบัตกิารประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560
สถาบันวจิยัและพัฒนาพ้ืนที่สงู (องค์การมหาชน)

 แผนงานสนับสนุนงานพัฒนาเครือข่ายการวจิยัและพัฒนากับนานาชาติ
ส านักยทุธศาสตร์และแผน

โครงการ/งาน/กิจกรรม
เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ



404

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.
โครงการ/งาน/กิจกรรม

เป้าหมาย/
หน่วยนับ

งบประมาณ
(บาท)

ระยะเวลาด าเนินงาน หน่วยงาน
รับผิดชอบ

3.3) ผู้เชี่ยวชาญของมลูนิธโิครงการหลวงเดินทางไปให้ค าปรึกษา
ด้านการท าการเกษตรตามแนวทางโครงการหลวงแกเ่จา้หน้าที่และ
เกษตรกรร่วมโครงการ ณ ประเทศเมยีนมาร์ และการติดตามผล
การด าเนินโครงการ

1 คร้ัง 300,000 300,000

4. โครงการความร่วมมือทางวชิาการไทย-ลาว ระยะที่ 2 800,000
4.1)  การส ารวจและศึกษาพื้นที่ขยายผลส าเร็จโครงการเพื่อเป็น
แนวทางการให้ค าปรึกษาด้านการท าการเกษตรตามแนวทาง
โครงการหลวง และการติดตามผลการด าเนินโครงการ

1 คร้ัง 400,000 400,000

4.2) คณะเจา้หน้าที่และเกษตรกรของ สปป.ลาว เดินทางมาเขา้รับ
การฝึกอบรมด้านการท าการเกษตรตามแนวทางโครงการหลวง ณ 
ศูนย์/สถานีพัฒนาโครงการหลวง ณ จงัหวดัเชยีงใหม ่

1 คร้ัง 200,000 200,000

4.3) ผู้เชี่ยวชาญของมลูนิธโิครงการหลวงเดินทางไปให้ค าปรึกษา
ด้านการท าการเกษตรตามแนวทางโครงการหลวงแกเ่จา้หน้าที่และ
เกษตรกรร่วมโครงการ ณ สปป.ลาว และการติดตามผลการด าเนิน
โครงการ

1 คร้ัง 200,000 200,000

5. โครงการแลกเปลี่ยนเรียนรูป้ระสบการณ์ดา้นการวจิยัและพัฒนา
กับนานาชาติ

5,100,000

5.1) การจดัสัมมนาวชิาการไทย-ไต้หวนั ร่วมกบัมลูนิธโิครงการหลวง 1 คร้ัง 500,000 500,000

5.2) โครงการฝึกงานผู้น าเยาวชนเกษตรไทย ณ ประเทศญี่ปุ่น 2 คน 300,000 120,000 180,000

5.3) การประชมุคณะกรรมาธกิารยาเสพติด CND 60 ณ กรุง
เวยีนนา ประเทศออสเตรีย

1 คร้ัง 450,000 450,000

5.4) การศึกษาดูงานของเกษตรกรผู้น าและเจา้หน้าที่มลูนิธิ
โครงการหลวงและสถาบัน

1 คร้ัง 2,000,000 2,000,000

5.5) การศึกษาดูงานด้านเทคนิคการปลูกกาแฟ ณ ประเทศเมยีนมาร์ 1 คร้ัง 300,000 300,000

5.6) การศึกษาดูงานด้านการตลาดสินค้าเกษตร ณ ประเทศ
เวยีดนาม

1 คร้ัง 600,000 600,000

5.7) การศึกษาดูงานด้านการบริหารจดัการสวน ณ ประเทศเกาหลีใต้ 1 คร้ัง 400,000 400,000

5.8) การร่วมแลกเปล่ียนประสบการณ์การวจิยัและพัฒนาพื้นที่สูง
กบัเครือขา่ยความร่วมมอืระหวา่งประเทศ

3 คร้ัง 550,000 550,000

6. การก ากับและประสานงานโครงการ 280,000
   6.1) ค่าจา้งเจา้หน้าที่โครงการ 1 คน 180,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000

   6.2) ค่าวสัดุส านักงานและวสัดุคอมพิวเตอร์ 2 คร้ัง 100,000 50,000 50,000

รวมงบประมาณ 10,180,000 1,015,000 665,000 215,000 1,015,000 335,000 1,015,000 1,065,000 815,000 15,000 2,815,000 1,195,000 15,000



 




